
( ri0 85. ) 

CHAMBRE DES REPRÉSENTANTS. 
sbm; Oil f0< MARS i89S. 

con1PTE HltNltRAL 

1/ADMINISTRArrit)N l)ES FJNANC~~S. 
RENDU 

POUi\ L'ANNÉE 1896. 
!>AH I.E 1\ll~ISTICE IH.S FINANCES 

BR.UXELLES, 
IIA YCZ, IMPHIMEIJH DE LA CIIAMDIŒ DES HEPRÉSENTANTS, 

~n llt. 1 OUVAl'I,, 112. 

1898 





TABLE DES MATlÈRES. 

Note préliminaire • • . . . . . . . . . 
HU$. 

t- ! 

CO!lll'TE DES on:nATIUNS DE l.'ANNltE tH06. 

Note sur le compte des opérations de l'administration des finances, pendant l'année t 896 
Tubleau général des opérations de l'administration des finances, pendant l'année ·1896 . 

.\- 8 
9- -17 

Développement, par cuuse de comJJtablcs, des recettes et des dépenses {ailes par 
l'administratwn des finances, pendant l'année 1896. 

üéveloppcment , par classe de comptables, des recettes faites p~tr l'administration des finanees. 
pendant l'année 1896 . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20- 2t 

Développement, par classe de comptables. des payements faits par l'administration des finances, 
pendant l'année 1896 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22- 23 

Résumé du développement, par classe de comptables, des recettes el des payements fails par 
l'administration des finances, pendant l'année 1896 . . . . . . . . . . . . • . 24- 25 

COMPTES nus DUJ)GET8. 

Compte tlc/i11iti( ilu budget de l'exercice ,fS,9.'i. 

Nole sur le compte définitif du budget de l'exercice 189!'J . . 
Budget de l'exercice t 895. Compte des recettes; à l'époque de la clôture de l'exercice. 

Compte des dépenses, à l'époque de la clôture de l'exercice. 
Recettes. Développements , par nature de perception et par article du budget 

par province, <les recouvrements effectués . 
Comparaison avec les recouvrements de l'exercice antérieur . . 

Dépenses. Développements des payements effectués. pa1· année et par article du budget . 
Comparaison des dépenses de l'exercice 1895, liquidées par la Cour des comptes et ordonnancées 

par le ministère des finances, avec celles de l'exercice antérieur 
Tableau des résultats des budgets des cxerolces clos de 1850 à 1894 inclusivement . • . . . 
Résultat général du budget de l'exercice l 89?'i . . 
Comparaison entre la situation provisoire et la situation définitive du budget de l'exercice 1895. 

28- •l-1 
,H- 47 
48- 75 
77-113 
H5-J33 
155-169 
171-295 

294 
295-501 

505 
504 

Compte provisoire cltt budget de l'exercice '1896. 

Note sur le compte provisoire du budget de l'exercice 1896. . • . . . . 
État des crédits alloués pour les dépenses ordinaires de l'exercice 189ü . . 
Budget de l'exercice 1896. Compte provisoire des recettes, au ter janvier 1897. 

Compte provisoire des dépenses, au I cr janvier t 897 

. 506-5{0 
5lf 

3H-317 
518-337 

Compte des opérnlions sur les exercices clos de J 891 à 1895. 

Note sur le compte des opérations relatives aux exercices clos de 1891 à 1895 . . . . . . . 540-3i2 
Exercice périmé de 1891. - Compte Ilnal d'apurement, en cc qui concerne les ordonnances qui 
restaient en circulation el à payer a l'époque de la reddition du compte définitif . . • . . 5•:5-347 

Exercices en cours d'apurement de -1892 à ,J8tl15. - Situation des créances restant à payer au 
18' janvier 1897. . , , • . . , , • , . , . . • • • . . . • . • . 349-36!:I 



(N" 8~-l ( IV ) 

COMPTE DE TUÉSORERIE POUR L'ANNÉE 1806. 
P.1.&8$. 

Note sur le compte de trésorerie pour l'année 1896 • , . . . . . . . . • . • • . 568 
Compte de trésorerie et bilan de l'administration des finances, présentant la situation- au te• jan- 

vier 1896, les opérations de l'année t 896 et la situation au 1 e• janvier 1897 . . • . . . 369-585 

COMPTE DE l,A DET'rE PUBLIQUE POUR L'EXERCICE 1896. 

Note sur le compte de la dette publique pour l'exercice 1896 
Annexes au compte de la dette publique pour l'exercice 1896 

586-401 
405-407 

CAISSES D'AlUORTlSSEMEN'f, DES DÉPÔTS ET CONSIGNATIO:t,'8. 

Rapport annuel sur l'administration et la situation matérielle de la caisse d'amortissement et de 
la caisse des dépôts et consignations pendant l'année ·1896 . . . . • . . . . . '•0!)-420 

Annexes : 
Situation générale de la caisse d'amortissement, présentant le résumé des opérations faites 

jusqu'au 51 décembre 1896. . • . • . • . . . . . • . • . . 
Situation de la caisse des dépôts et consignations au 31 décembre 1896 • • • 
Mouvement et situation du portefeuille de la caisse des dépôts et consignations • • 

'•2f-lt23 
424-lt27 
'•28-458 



( t ) [N° 85.} 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

ta loi du 15 mai f846 sur la comptabilité de l'Etat impose au Ministre des finances 
l'obligation de soumettre annuellement aux Chambres législatives le compte général de 
l'administration des finances. 

Le compte rendu pour l'année 1896 satisfait à cette obligation; il comprend toutes les 
opérations relatives au recouvrement el à l'emploi des deniers publics, et constate la situation 
de tous les services de recette et de dépense, tant an commencement qu'à la fin de cette année. 

Il est divisé en quatre parties : 

La première partie, intitulée: COMPTE DES OPÉRATIONS DE L'ADMINISTRATION 
DES FINANCES, PENDANT L'ANNÉE 1896, contient l'exposé sommaire de tous les faits 
de la gestion annuelle de cette administration, en ce qui concerne les services des Budgets 
el de Trésorerie. 

Les trois autres parties constituent les comptes de développement exigés par l'article 45 
de la loi précitée, savoir : 

1° COMPTE DES BUDGETS, qui expose: 1° par année, par exercice, par branche 
de revenu et par nature de perception, les droits constatés à la charge des redevables 
de l'Etat, les recouvrements effectués sur ces droits et les recouvrements restant à foire; 
et 2". par année, par exercice, par ministère et par article, les droits constatés au profit 
des créanciers de l'État, les payements effectués et les payements restant à faire pour solder 
les dépenses. 
Il établit, de plus, la comparaison, quant aux recettes, entre les évaluations, les droits à 

la charge des redevables de l'li:tat et les recouvrements opérés sur ces droits; et, quant aux 
dépenses, entre les crédits ouverts, les droits au profit des créanciers de l'Etat et les paye 
ments effectués. 

Le compte des budgets se divise lui-même en trois sections, qui sont: A, le compte définitif 
du budget de l'exercice 1895, présentant la situation de ce budget au 31 octobre 1896, épo 
que de sa clôture; B, le compte provisoire du budget de l'exercice 189 6, établissant la situa 
tion de ce budget, telle qu'elle résulte des faits accomplis jusqu'au 3t décembre de l'année, 
et de ceux qui se réaliseront jusqu'au 51 octobre 1897; C, le compte des opérations sur les 
ezercices clos, comprenant le compte d'apurement de l'exercice 189-1 et la situation des 
ordonnances restant à payer sur les exercices 1892 à 189n. 



( t) 

!" COMPTE DE TR8SORERIE, faisant connaître les mouvements de fonds qui ont eu 
lieu pour les divers services de l'administration des finances, et établissant le bilan de cette 
administration. Il retrace la situation de l'actif et du passif au te, janvier t896, et indique les 
recettes el les payements effectués pendant l'année t896, les modifications que ces faits ont 
apportées à celle première situation, ainsi que la situation nouvelle qui ressort au l'" [an 
vier 1897. 

3° COMPTE DES DIVERS SERVICES PUBLICS' ET SPÉCIAUX, lequel expose la 
situation, an commencement et à la fin de l'année 1896, de même que le mouvement durant 
cette période, des différentes parties de la dette publique, des pensions de toute catégorie et 
<les rentes viagères. 

Les diverses parties du compte général sont précédées de notes explicatives qui en résu 
ment les résultats et qui sont surtout destinées à faciliter l'intelligence des tableaux. 

Le rapport annuel sur l'administration et la situation matérielle de la caisse d'amortisse 
ment et de la caisse des dépôts el consignations pendant l'année 1896, a été présenté aux 
Chambres législatives, en conformité de l'article t6 de la loi du t5 novembre 1847. Ce rap• 
port et les états de situation qui lui servent d'annexes sont publiés à la suite du compte 
spécial de la delle publique. 

_._ 



( 5 ) LN• ID.) 

COMPTE 

DIS 

OPÉRATIONS DE L'ANNÉE 1896~ 



NOTE 

SUR I..E COMPTE DES OPÉRATIONS DE L'A.DMlNISTRATION DES FINANCES, 

PERDANT L' A:NNÉE 1896, 

Le compte des opérations de l'administration des finances, pendant l'année 1896, forme 
la première partie du compte général établi en conformité des articles 42 et 43 de la loi du 
15 mai 1846 sur la comptabilité publique. Il contient le relevé sommaire des droits constatés 
soit au profit, soit à la charge de l'État, ainsi que des recettes et des dépenses, qui sont 
développées dans les autres parties du compte général (Comptes des Budgets et de Trésorerie), 
et présente les résultats de la gestion annuelle de l'administration. 

On va exposer ces résultats. 

OPÉRATIONS SUR LES BUDGETS. 

Les opérations sur les budgets sont relatives au recouvrement et à l'emploi des deniers 
publics; en voici la situation: 

RECETTES. 

Exercice 1895. 

D'après le compte précédent, les droits qui restaient à recouvrer au 
1" janvier 1896, sur les recettes prévues au budget des Voies et Moyens 
de l'exercice 1895, s'élevaient à. . fr. 1.2,080,i62 50 
Pendant l'année 1896, ces droits ont été l'objet de modifications qui se 

résument en une augmentation Je . . . • • • • 5,726,721 75 

De sorte que les recouvrements à opérer sur l'exercice 1890 atteignaient. 
Les recettes opérées en 1896 ayant été de. 

US,806,884 05 
1.2,7i0,662 89 

Une somme de. . • . . . . 
restait à recouvrer lors de la clôture du budget de 1895. 

. . fr. 5,096,221 t6 



( lS ) (N• 85.) 

Exercice 189 6. 

Les droits constatés sur les Voies et Moyens, tant ordinaires qu'extraor- 
dinaires de 1896, se sont élevés à • . . . . . . fr. 477,27t,{72 54 

Les recouvrements effectués en i896 ont été de . . . . • 46o,t07,582 55 

Au t~' janvier t897, il restait à recouvrer . . fr. t 2,t 65,590 Ot 

DÉPEN"SES. 

Exercice 1895. 

Suivant le compte de l'année t895, les créances liquidées et ordonnan 
cées, mais non encore acquittées, sur les Budgets ordinaires de l'exercice 
t895, ainsi que sur le Budget extraordinaire, s'élevaient, au t•r janvier 
t896, à . . . . . . . fr. 5t ,204,504 75 

De cette dernière date au 5t octobre t896, de nouvelles liquidations 
de créances ont augmenté ce chiffre de. 112,608,709 52 

Les créances à hi charge du Trésor sur l'exercice 1895 s'élevaient, 
en définitive, à . . • • 165,815,014 07 

Les payements effectués et justifiés, pendant la même période, se sont 
élevés à . . . . . . . . . . . . . . . . . t65,559,6t t 02 

Il en résulte que les créances liquidées et ordonnancées, dont le paye 
ment n'était pas réclamé à l'époque de la clôture de l'exercice, s'élevaient 
à . • • . . • . . • . . • . fr. 475,405 05 

Exercice 1896. 

Les créances liquidées et ordonnancées en 1896, sur les Budgets ordi 
naires de l'exercice 1896, ainsi que sur le Budget extraordinaire, mon- 
tent à . • • . • . . . fr. 514,670,867. 78 

Les payements effectués et justifiés sont de. . . . 261,575,726 19 

Les créances ordonnancées, mais non acquittées, s'élèvent, par consé- 
quent, à la date du 1er janvier 1897, à . . fr. 55,095,141 59 

Exercices clos. 

D'après le dernier compte rendu, les dépenses restant à payer sur les 
exercices clos, mais en cours d'apurement, de t89l à 1894, étaient de fr. 

A aKPOBTEft. • • • fr. 

22i,82t 55 

22f,82t 53 



( 6 ) 

REPORT, . fr. 

Depuis lors, ce chiffre s'est accru des créances non acquittées à la clô 
ture de l'exercice -1895; ainsi que le constate le compte définitif de cet 
exercice, elles s'élèvent à . . fr. 4.-75,405 05 

Le montant des payements à effectuer pour apurer les exercices précités 
était donc de. . . . . 695,224:;_58 

Les payements effectués dans le cours de l'année 1896, y compris ; 
t0 les ordonnances frappées de saisie-arrêt ou d'opposition, dont le montant 
a été versé à la caisse des dépôts et consignations (art. 57 de la loi sur la 
comptabilité de l'État), et 2° les ordonnances atteintes par la prescription 
(art. 56 de la même loi), dont le montant a été porté en recette au profit du 
Trésor, sont de . . . . . fili 592,824 55 

Il s'ensuit que les ordonnances non acquittées sur les exercices clos· s'éle- 
vaient, au t •r janvier i897, à . fr. 502,400 25 

Ce chiffre se décompose de la manière suivante : 

Sur l'exercice i892 
1.893 • 
i894 
1895 

. fr. 25,4t 7 02 
51,840 77 
68,507 95 

176,654 51 

SOMME ÉGALE. . fr. 502,400 25 

OPÉRATIONS DE TRÉSORERIE. 

Ces opérations sont relatives à des encaissements et à des payements, soit pour le compte 
de tiers, soit pour des services publics étrangers au Budget de l'Etat. Elles se résument ainsi 
qu'il suit: 

RECETTES. 

Les recettes opérées, pendant l'année 1896, sur les services de la Trésorerie.se sont élevées 
à fr. 4,996,54-9,559 87 c•, 

SAVOIR: 

Recettes pour ordre. (Fonds des tiers). . . . . . . fr. t ,275,468,585 90 
Service de la dette publique. (Fonds réalisés au moyen d'ordonnances 

liquidées sur le budget de la dette publique, pour effectuer le payement 
des intérêts et. le rachat des titres de la dette publique; produit des em 
prunts et des émissions de bons du Trésor). . 

Opérations diverses en dehors du service des budgets. 
292,515,859 67 

5,450,566,9! 6 50 

ENSEMBLE. . fr. 4,996,549,539 87 



( 7 ) 

DÊPEftSES. 

Les payements effectués. pendant l'année {896, sur les services de la Trésorerie, s'élèvent, 
à fr. 5,49.t,756,944 67 c•, 

Suo1a.: 

Dépenses pour ordre. (Fonds des tiers) . . . . . . . . . fr. 1,268,591,027 52 
Service de la dette. (Payement des intérêts et amortissement de la 

dette publique; transfert aux ressources extraordinaires du produit 
des emprunts, et remboursement de bons du Trésor) . 
Opérations diverses en dehors du service des budgets. . 

ENSEMBLE. 

5t0,5~5,493 46 
5,915,842,425 89 

• . fr. ?J,494,W6,944 67 

RÉSU3IÉ. 

En résumé, les opérations de l'administration <les finances, pendant l'année t896, consi 
dérées dans leur ensemble, présentent la situation suivante : 

Les valeurs de caisse et de portefeuille, à la fin de l'année !895, mon- 
taient à. . . . . . . . . . . . . fr. 1, 7:S6,056,6t 7 02 

S.a..VOIR: 

Numéraire en caisse. . . . . . . . . . fr. 100,056,159 80 
Titres de la dette publique et autres valeurs . . . t ,49o,56t ,608 • 

En portefeuilleehealescornptables. 54,550,834 26 
Mandats et autres \ En cours de vérification et de régu- 

larisation dans les départements 
ministériels et à la Cour des 
comptes. . . . . . 

pièces acquittées. 

105,528,0U, 96 

Fr. t,756,056,617 02 

Les recettes de toute nature faites par l'administration des finances 
pendant l'année 1896, se sont élevées à fr. 5/k 74,567 ,~8f> 29 c•. 

Suom: 

Opérations sur les ] de t895 . fr. t2,7t0,662 89) 477 818 '24-fi 42 budgets ~ de t 896 . . 46ri, t 07 ,582 55 ~ ' ' 
Opérations de Trésorerie . . . , . . . . . 4,996,049,339 87 

----- o,474,367,585 20 

EftSEIIBLB. • , . fr. 7,250i424-,202 5f 



(N• 8:S.J ( 8 ) 

L'emploi de cette somme se justifie comme il suit: 

Les dépenses faites par l'administration des finances, pendant l'année 1896, s1hl~vent 
à fr. 5,920,0füS,t 06 2t e•. 

Sno1a : . l de t89rJ Opérations sur les de t 896 
budgets l 

COS. • 

Opérations de Trésorerie. • 

. fr. t65,559,6t t 021 

. . 261,575,726 t9 425,508,t6{ 5i 
. . 392,824 35 
. . . . . • • . N,4-94, 756,944 67 

Tora, os LA DÉPBICSE, • • fr. 5,9!0,06:S,t06 !t 

On y ajoute les valeurs de caisse et de portefeuille existant à la fin de la 
même année 1896, 

SAVOIR: 

Numéraire en caisse . . . . . • . . . . fr. t5t,U,8,t49 t7 
Titres de la dette publique et autres valeurs. . . . t ,0H,125,554 » 

En portefeuille chez les comptables. 57, f 59,08{ 64 
u d ts t t , En cours de vérification et de rêgu- nan a e au res , 1 . . d I d, ansanon ans es epartements 

ministériels et à la Cour des 
comptes. . . . . . . . t t 0,916,5{ t 29 

-----t,5t0,359,096 to 

pièces acquittées. 

S01111E ÉG.lLE • • • fr. 7,~30,424,202 51 

Un tableau destiné à démontrer la conformité qui existe entre les comptes des divers comp 
tables de l'f:tat et le Compte général, est publié comme annexe: c'est le tableau de développe 
ment, par classe de comptables, des recettes et des payements faits par l'administration des 
finances, pendant l'année 1896. 



( 9 ) (No 8ti.] 

TABLEAU GÉNÉRAL 

DES 

OPÉRATIONS DE L'ADMINISTRATION DES FINANCES, 

PENDANT L'ANNÉE 1896 

5 



[N° 8!S.J < ro > 
COMPTE DES OPÉRATIONS DE L'ADMINISTRATION 

VALEURS DE ï.AISSE ET DE PORTEFEUILLE AU 1er JANVIER 1896. 
Numéraire en caisse 
Titres de la dette publique et autres valeurs. 
,1 1 l en portefeuille chez les comptables " an, ais et autres 
pièces acquittées en cours de vfrificllion et de régularisation dans les départements minis- 

tériels et il. la Cour des comptes 

. fr. 

OPÉRATIONS SUR LES BUDGETS. 
RECETTES. - Exm1c1r.E -1891S. 

: fr: 1 
54,?~0,834 26 { 

105,:,28,014 !16 \ 

100,01>6,1!i9 80 
1,496,561,608 • 

150,658,849 22 

\ 1,7116,056,617 02 

VOIES ET MOY.ENS ORDINAll\ES. 

DROITS 1 lllODIFICATIONS SOMMES 1 MONTANT Mf.COUVI\E!l" 

qui restaient à eppcrtées • en tS!JG. d,. restant 
aux droits amër-leuremem ecnararde. RFPt:CTUiîS 

recouvrer ---r- droits restant A n:COUYI\F.B 

au i er janvier oiri:uTl'rt:&UT 
pendant 

A la clôture 
Augmcotation,. ühutnurlons, à recouvrer. l'année t8~6. !Sg6. do l' exercice, 

Impôts. . fr. 3,207,505 56 2,DGO,rn4 41; • 6,266,588 02 5,586,750 62 670,8!>7 40 
Péages 4,514,404 97 349,726 51 • 4,864,151 28 4,836,994 59 27,136 69. 
Capitaux el revenus 2,928,73!) 7 4 1ô2,790 90 5,061,550 134 1,904,7S8 47 1,156,742 17 
Remhnnrsemcnts 622,79ï 40 2ï2,680 14 895,477 54 3~7,121 97 558,355 57 

-- 
'11,:565/i35 1371 5,721,51)] 81 I • 1 r5,08ï,727 41! 12,(165,635 65 2,422,091 83 

I\ESSOUHCES EXCEPTIONNELLE::i. 
Produit des aliénations extraordinaires d'im- 

meubles . 1 6,000 "I 81 751 . 1 6,081 751 6,081 751 . 
Prix de vente des terrains disponibles par 

suite de la suppression des places fortes 
démantelées . , . • . • . 1 46,701 651 t ,026 90 l . . 1 4ï,728 641 ~9,124 291 18,604 35 

ENSE.~OLE. . fr 11l,'116,03ï 321 3,725,"iOO 55 15,141,557 87 lt,700,!!41 tll)i~,440,606 18 

RESSOURCES EXTRAORDINAIRES. 
Montant de l'indemnité à payer à l'État par 

le capitaine el les armateurs du steamer 
• New· Guinea •· . , . • . . • . 

Remboursement. des avances faites pour 
compte <les Etats contractants dans les 
dépenses ordinaires du bureau interna 
tional des tarifa douaniers. 

Remboursement des avances faites pour 
compte des Puissances signataires de l'acte 
général de la conférence de Bruxelles, de 
tout ou partie des dépenses du bureau 
spécial d'échange de documents cl ren 
seignements . 

Remboursement de traitements d'activité 
avancés à des instituteurs communaux, en 
cas de refus de payement des communes. 
(Lois des :!3 août 1880 et I" août 1X81.). 

Remboursement des avances faites pour 
compte ries provinces et des communes 
dans le payement des traitements de dis 
ponibilité, pour cause de suppression d'em 
ploi, des instituteurs communaux . . . 

Produit de la vente des tcl'raios formant 
l'emplacement de l'ancien palais de justice 
à Bruxelles . . . . . . _ . 

Remboursement ries avances faites aux colo 
nies ar,ricoles de bienfaisance de llooe 
straeten-Wcrtel-Merxplas 

158,647 26 

25,000 • 

12,000 , 

281 72 

158,647 :>6 

'.25,000 • 

12,000 • 

281 72 

138,647 26 

25,000 • 

12,000 • 

281 72 

79,596' '1 1 • 1 79,506 " . 70,506 • 

8,600 " 1,221 20 . 0,821 20 !J,821 20 • 

400,000 . • • 400,000 ·1 " 1 400,000 • 
5,720,721 75 • 

12,080,162 tlOI 3,726,721 75 115,8061884 Oô 112,710,602 SOio,006,221 16 



( H ) 

DES FINANCES, PENDANT L'ANNEE !896. 

[N° 86.J 

OPÉRATIONS SUR LES BUDGETS. 
OÉl'ENSES. - EURt:ICE f891S. 

SERVICE ORDINAIRE. 

Dépenses impulée~ sur des crédits ouverts aux Budffels des 
exercices antérieurs (1892 à 1804), el transférés ea vertu 
de l'article 50 de la loi sur la comptabilité de l'Élal . . 

DtPENSES SOR RESSOURCES EXTRAORDINAIRES. 

PAYEMENTS 
--"---- 1 clT,ciu~, 1 restant à effectuer ou à justifier 

qui restaient Îl I con,lntie, ET JUSTIFIÉS à l0<14ture de l'urrel,o, 
payer 

au !•• janvier 

CREANCES 

1896. 

IT oaoottto.l'lctas. 

pendant 

l'année 1896. 

pcndont 

l'année 1896. 
{Du.4.rjal'\'f'lcr ou 

3l octobre.) 

PAYEMENTS 

------------- 
OllDO~~l"J.Nc•s/ 01tDo:'::'.ucc1a 

en d"ouvcnure 
clrculnllon. de er.!Jlt. 

16,152 tïl 1rn,998 201 745,750 43 

Dépenses propres à l'exercice • • . . . ..•.. 148,82\1/!31 5Jj111,Si0,7J1 061160,365,325 161 543,619 41 

Dépenses sur crédits reportés à l'exercice 1805 et sur 
crédits nouveaux, conformémeot aux lois des 211 juin et 
11 septembre 11!95 et à l'arrêté royal du 11 septem- 
bre 1~95 • . , • • . • • • • • . . . • . 1 2,358,321 Oi ,. 2,22s,5;;1 4ol 1211,1ais 64 

51,204,304 75l 1 l2,tl08,709 32 

103,815,014 07 165,3~9,611 02 

1 

473,403 05 

1 

4 



[No 8~.] ( 12) 

COMPTE DES OPÉRATIONS DE L'ADMl~ISTRATION 

OPÉRATIONS SUR LES BUDGETS (surrs), 

I\ECF,TTES. - ElEIICICI! 1896. 

\'OIES ET MOYENS ORDINAIRES 

Impôts 
Péai;cs 
Capitaux et revenus 
Remboursements 

DROITS RECOUVREIIE!ITS 
SOMMES 
tulan, 

CO;'! ST,\TÉS tFFECTVÉS .l IIECOUVRF.R, 

"" pcridt.nt pendant t•• janvier 1897, 
l'année i8!JG. l'année rsss. su.r les 

eaorre C01'51J.Ti1S~ 

, 188,805,608 7 4 185,776,5()7 52 5,027,041 42 

176,928,113 20 172,288,40.j 14 4,639,709 06 

B,21!8,650 19 10,909,SH 20 3,578,855 99 

4,440,457 25 5,857,209 89 592,227 3-i 

584,469,809 56 572,831,005 55 11,637,813 81 

RESSOURCES EXTRAORDINAIRES. 

ltemboursement des avances· faites pour compte des Étals eontracrants tians les 
dépenses ordinaires do bureau imernatioaal ,le$ 1a1·ifs ,louanicrs . 

l\cmhonuemcnt des avances faites pour compre des Puissances sir;nataires dr. l'acte 
r,énéral ile l,1 conférenee de Brurelles, de tout ou partie tics dépenses du bureau 
spécial d'échange de documents el renseignements 

Remboursement ,le traitements d'aci ivi1é avancés à ,les instituteurs communaux en 
cas tic refus ,Je payement des communes, ( toit des 2:;. août 1 Mii0 et l" août lll!!I .). 

Remboursement des avances bites. pour compte rles provinces et ,les communes 
dans le payement ,les traitements ,le disponibifüé, pour cause de suppression 
d'emploi, ,les instituteurs communaux 

Remboursement des avances faites aux colonies agricoles de bienfaisance de 
Hoogstraeren, Worlel-)Jerxplas 

Quotes-parts des Élals maritimes dans le rachat dn pé~~c de l'Escaut . 
Produits ,les aliénations extraordinaires d'immeubles 
Prii de vente ,les terrains restés sans emploi provenant d'emprises faites pour la 
rcconstrucrion des quais de l'Escaut, à Am·crs. . • 

Prix de vente de terrains disponibles par suite ,h, démantèlement des places fortes. 
Prix cle vente de biens de cures. (Immeubles el renies). 
Produit tic la vente d'arbres du domaine de Tervueren , 
Produit de la vente des terrains formant l'emplacement de l'ancien palais de justice 

à Uruxelles • 
Fonds provenant du recouvrement partiel d'une avance faite pour la construction de 

maisons d'école . 

Bemboursement du prêt hypothécaire consenti à la compagnie du chemin de for du 
Congo, en vertu de la loi ,iu 20 juin t8\J5 

Fonds d'amortissement demeurés sans emploi, . 
Produit d~ la réalisai ion d'un capital nominal de 500.200 franc; .l ~ p. c., 2• série, à 

l'effet de eonvrir le complémeo! des dépenses en numéraire fa iles en ·1894 pour le 
rèi;lcmcnl du prix de. construction de chemins de fer . • • • . . . . . • 

Produit de la réalisation cl'oblit;ations ile la delle publique à 3 I'· c., 2' série, au 
capital nominal rle ï31'1,000 francs, émises pour le r~glemenl dn prix de consrruc 
lion de chemins de fer 

Produit de la néi;oci.11ion d'un capital nominal de 25 millions de francs en obligations 
de la dette publique, à 3 p. c., 2• série. (Arrêté royal ou 1,\ mars 111\J:5, - 
Solde recouvré en 1890.). . . . . • . . • . • • . . • • . . . 

Produit de la négociation d'un capital nominal de 31,182.700 francs en titres cle 
la ,!we publique à 3 p. c., 2' série, (Arrété royal du 27 [évrier 18'.J0.). . • . 

Produit ,le la réalisation d'obligations de la delle publique à 3 p c., au capital 
nominal de •111323,000 francs (Arrèté royal du U juin 1806. - Partie rattachée 
à 1800.) • • 

25,000 n 25,000 . . 
12,000 • • 12,000 • 

281 ,2 281 72 . 
258,637 45 1 172,118 61 86,518 84 

400,000 ) . 400,000 • 
28,000 . 28,000 n • 
55,527 17 5!;:,:\27 17 » 

9,7f.7 68 9,707 08 • 
266,475 08 230,218 62 27,257 36 

5,'.541 50 5,341 50 • 
er.roo • 21,190 • ' 

~~6,720 24 226,726 24 1 . 
1,335 84 1,335 84 1 . 

!S,000,000 • 5,000,000 • 1 1 

ô,641,004 66 3,641,094 66 • 

303,061 72 303,061 72 1 . 
747,393 75 7 47,3!l3 75 1 . 

13,600,G l1 87 15,000,611 87 1 . 
31,200,875 47 51,299,875 47 1 1 

561900,542 13 30,900,312 U 1 • 

477,271,172 54 465,107,582 53 1 12,103,500 01 



( us) 

DES FINANCES, PENDANT L'A'.'NÉE i896 (su1u) 

(N° 85.] 

OP_ÉRATIONS SUR LES BUDGETS (sutTB). 

DÉPEX,SES, - Enac1ct: 1896 

DROITS PAYEMENTS Kt5Tt:$A PA'Ua 

roo,ütb c•~u•N .. 
ET oaoo~,.uu;is l:T J0$TIWIÉS 

t•• j,n.,ier 1897, 
,or le• 

,.,m1hat pr:nJa,u. DIOt'f• C.O)(ff&Tb 

l'■noêe 1896. !"année 1898. d ercloDuHclt. 

SERVICE ORDINAIRE. 

Déprnses imputées sur des crédits ouverts aux bU<l&els iles exercices antérieurs 
( 18112;) 18115), et transférés en vertu de I'article SO ile la loi sur la com1•labili1é c!e 

18,960 08 l'État .....•.......... · . • · · · · · • 257,516 21 238,556 13 

Dépenses pt·opres à l'exercice . t50,:S50,~65 66 ~07,501,139 61 51,858,2:?6 O!S 

DÉPENSES sua RESSOURCES EXTRAORDINAIRF.S. 

Dépen,es sur crédits reportés à l'exercice 189~ et sur crédits nouYtau1, conformé- 
1,217,955 46 ment aux lois des 20 mai et 21) j11io 18:Jfi, et à l'arrêté ,oy~I du 26 juin 1806 . . 55,053,085 91 5S,836,030 45 

:;14,670,86i 78 261,575,726 19 5:,,095,141 50 



[N• SES.] ( t, ) 

COMPTE DES OPÉRATIONS DE L'ADlJI.\JSTRATION 

OPÉRATIONS SUR LES BUDGETS (surrs]. 
RECETTES. - EXERCICES CLOS 

N B. D'après l'a, ucle 28 de la loi sur la comptabilité, les recettes sue tes exercices clos ont été portée, aux comptes 
des exercices pendant lesquels elles ont été opérées. 

OPÉRATIONS OE TRÉSORERIE. 

Rece!les pour o •. dre. 

Service de la delle 
publique. < 

Fonds de. tiers déposés au Trésor et dont le remboursement a lieu avec 
l'rntervemion du Ministre des finances . • • • • • • • • • • • fr. 8~0,74!!,9:51 71 

Fonds de tiers déposés au Trésor et dont le remboursement a lieu directe- 
ment par les comptables qm eo ont opéré la recette . . • . . . . • • 446,850,~97 50 

Fonds spéciaux rattachés au fonds de tiers et dont il n'est disposé qu'en 
vertu d'ordonnances visées par la Cour des comptes . • . . • . . • • 5,868,254 09 

Fonds mis par ordonnances a la disposition du Trésor et de la caisse d'amor 
tissement, pour le payement de, intérêts et le rachat de Litres de la delle 
publique. . • . . . . • • • . . • • • . . • • . • ..•... 179,575,105 25 

Fonds mis à la disposition de Ml\! de Rothschild frères, à Paris, et Baring 
frères et C•• lunited, à Londres, pour le payement des intérêts sur les 
titres au porteur de la delle publique • . • • • • • . . . • . . . • t 1,3:57,906 05 

Produit des emprunts contractés pour l'exécution de travaux d'utilité publique, 8 J ,800,829 47 

Produit des émissions de bons du Trésor. 20,000,000 • 1 

t,2i3,46~,58'.) 90 

2~2,1,1;;,a39 o; 

Opérations diver,es en dehors du service des Budgets . • • . • . • • • • • • • , • . . . . , • • • • . l 3,430,566,916 SO 

.f,996,540,339 87 



( us ) 
DES FINANCES, PENDANT L'ANNÉE 1896 (su1TE). 

OPÉRATIONS SUR LES BUDGETS (su1TE). 

DÉPENSES. - EXERCICES CLOS. 

Exercice 1891. l Ordonnances frappées de saisie-arrêt ou d'opposition et dont le montant est versé 
à la caisse des dépôts et consignations à la disposition des ayants droit .••. 

Ordonnances frappées de prescription et dont le mentant est attribué au Trésor 
et porté en recette au compte de l'exercice 1 !106 • • . • • • • • • • . • 

1,24~ 80 l 
23,238 30 

24,48!! 10 

1:sav1ca I IW&YJCII 

ordinaire. extrscrdieaires, 

- 1l!02. 1 Paj ements effectués et justifiés pendant l'année 1896 • • • • 4,220 87 8,595 59 12,616 40 

- 1893 ..• I J,J,.m .....•.•.•.••.•. . . •. . .. 5,047 59 6,rn; 47 11,7\15 Oil 

- 1804. 1 Idem ......••••.••..... ••••• 1 41\075 83 4,090 54 47,164 17 

- 1895. 1 Idem . . . . . • • • . • • • . • . • . . . • • . . . 1 256,546 04 40,422 50 296,768 54 

--- 

OPÉRATIONS DE TRÉSORERIE. 

392,824 33 

Dépenses pour ordre. 

Service de la deue 
publique. 

Payements sur les fonds de tiers déposés au Trésor et dont le rembourse- 
ment à lieu avec l'intervention du Ministre des finances •.....•• 819,775,170 41J 

Payements sur les fonds de Liers déposés au Trésor et «Joni le rembourse- ) 1 ')r,8 501 027 32 
ment a lieu directement par les comptables qui en ont opéré la recette .• 445,586,~04 40 ,~ ' ' ' 

Payements sur les fonds spéciaux rattachés au fonrls de tiers et donl il n'est 
disposé qu'en vertu d'ordonnances visées par la Cour iles comptes . • . 3,22!),045 34 

Payements des intérêts et amortissement de la dette publique . , . . .• 170,887,471 09 

Payements, à Paris el à Londres, respectivement par l'intermédiaire des 
maisons de Rothschild frères et Barlng frères el C1• limited, des intérêts 
sur les titres au porteur de la delle publique. . . . . . . . . . • . 11,655,1 0:.! 00 

Transforts aux ressources extraordinaires <lu produit d'emprunts. 

Remboursements de bons du Trésor. 

81,800,829 47 

40,000,000 " 

Opérations diverses en dehors du service des Budgets .. 

510,323,493 46 

3,915,842,423 89 

5,4{)4,756,944 67 



[N• 86.] ( !6 ) 

COMPTE DES OPÉRATIONS DE VADMINISTRATION 

RÉCAPITULATION DES RECETTES ET 

) 

Exercice 1 S95 
Opérations sur les Budgets. - Rtcnns. 

- 1896 

.fr. a,710,662 89 l 
477,818,245 42 

465,107,582 55 

Opérations de Trésoreri«. • . . . . . . . . .......••.••.••...... . • . . • , 4,096,540,:;;;o 87 

Tout DES 111cn1Es • • • • • • • 

Valeurs de caisse el de portefeuille au 1" janvier 1~06. 

.fr. l 6,474,:'>67,585 29 

1,756,056,617 02 

Totu ,i11iuL .........••...... fr. l 7,250,424,202 31 



( t7 ) 

DES FINAl'4CES. PENDANT L'ANNÉE f896 (SUITE). 

[N° 85.] 

VALEURS OE CAISSE ET DE PORTEFEUILLE AU I" JANVIER 1897. 

Numéraire en caisse . • • . . • • • • • • • . • • , •.•.. · 1 131,148,149 17 

Titres de la dette publique el autres Yafeurs. • . • • . • • • 1,011 ,125
1
:;54 • 

j en portefeuille chez les comptables . • • • • • • • . • . 57,159,081 fi<i 1 
Mandais et autres pièces acquillées d é .6 1. t d é 1 . 1. d 

I 
dé 168,085,Ji92 03 en cours e v M ea 100 e e r &u 3r&Sa 10n ans es parle- 

menls minisl~riels et à la Cour des comptes. • . , . • • 110
1
026,511 29 

1,310,359,006 10 

DES DÉPENSES DE L'A~NÉE 1896. 

) 

Exercice 1895 • • • • • • • • • • • rr. 163,339,61 t 021 
Opération, ,ur lu /Jud9t11. - Dtn~su - 1806. • • • • • • 261,575,726 10 425,308,161 !'i4 

Exercius clos • • • • • • • • • • • • • • 302,824 33 

Opératfon1 d• Trl1orm,. • • • . • . • • • • • • . 
• • • •. • •• •. • ► • • • • • • • •• • 

ÎOTAL J>IS J>iPll~.SEJ • , , , • • • • 

Valeurs de caisse et de portefeuille au 1" janvier 1807. 

5,404,750,044 67 

.fr. l 5,020,065,106 21 

1,910,350,090 10 

ÎOTU efda.u. , , , • .. , ..... , .fr. l 7,230,424,202 31 

Certif" uact par le Directeur général di, la Trè1ortrie 
ec de la delle publiq11~, 

Bll>IZ. 

Arrilé par le llfinistrt du Finaracu, 
P. l>I SMET Da NAEYEa. 





( t9) 

DÉVELOPPEMENT, 

PAR CLASSE DE COIIPTAJILES, 

DES RECETTES ET DES DÉPENSES FAITES PAR L'ADlllNISTRi\.TION DES FINANCES, 

PENDANT L'ANNÉE 1896 .. 

6 



(N° 8?S.] ( 20 ) 

DÊVELOPPE~IENT. par classe de comptables. des recettes 

NATURE DES RECETTES. 

8ECEVEURS , ,,,___ ,: -;-------r-----.- 
do, 

dot111nes et ;1eehe1. 

de 

coa,rtbu1loa1 dlrtctes1l l'enreglltremcnt e, dei 

domalnu. 

de l'administration I de l"adml11la1ratlor, 1 de 1•11drolnbtrallon 

do 

SERVICE DES RECETTES ET DES DÉPENSES 
DE L'ÉTAT. 

Budget de l'exercice 1895 . 

1800. 

SERVICE DES RECETTES ET DES DÉPENSES 
POUR ORDRE. 

5,384,019 22 

135,035,334 07 1 50,017,084 12 1151,469,754 74I 18,116,739 411 4,361!,098 ~IS 

a. Fonds de tiers déposés au Trésor el dont le rem 
boursement a lieu avec l'mtervenlion du Ministre 
des finances • . . . • . . . • .· 1 48,61 O,C60 27 

b. Fonds de tiers déposés au Trésor et dont le rem 
boursement a lieu directement par les compta- 
bles qui en ont opéré la recette. . . . . • 1 26,016,922 35 

3,446,!SOO •I 1,041,5~0 10 

4,220,401 50 1 9,967,503 31l6H,406,:;500 28 

9,011,656 07 1 61,330,5411 3613415,204.~81 81 24,769 111 

c. Fonds spéciaux rauachés aux fonds de tiers, et 
dont il n'est disposé qu'en vertu d'ordonnances 
visées par la Cour des comptes . .. . 1 • 

1 
• 1 

. 
1 

. 
1 

• 
OPÉRATIONS DE TRÉSORERIE RELATIVES AU 

1 1 1 1 SERVICE DE LA DETTE PUBLIQUE. . . 1 J • ,, . 
OPÉRATIONS DIVERSES EN DEHORS DU ssn- 

VIGE DES BUDGETS. . • • . • • . • • 1 10,775
1
804 52 

TnuL nzs RBCETTr.s. 

6,574,l!OO • 1113,031,785 44!154,884,mJ 23 

. fr. 1225,820,MO -43 1 78,628,469 16 l309,245,761 8511,1-43,655,850 831 4,500,867 42 



( !{ ) (N° 85.] 

faites par l'admfoistration des finances, pendant l'année 1896. 

CO&IPTABLES ADlllNISTRATION DE LA TRtSORERIE. 
CAISSIER TOTAi, 

de 1·a.d•lnûtJ'lllol ~, lftabllueoic-nt, do Oabllncratno du Ministère Produlu rdatls-', et E\ecettu eonstetées de Ycné1Jans Saroiue des ~lnTYJC'U 
de J'Ela& MnJ J'hi- 

pndes d,. de •lrnf•t&a.JHe vlremenre de comptu régis par J, J.1i.TAT •. tervenrlcn deseem p- • ., s,•u.11fNU. 
. 

'dans lt!s RECETTES . Ya,so:1•. L•tr.&T. l"11rttoltvrt, tic. table, des adrnh1h- tcritt>ru centraJes. tr:i,lori•des eeeeues. 

84,750 15 194,!it4 75 . , 
" l,'t60,574 10 670 ' 12,710,662 89 

206,974 81 373,111 7!'.i . . . 16,629,l>Sli 08 81,902,'t00 3~ 465,107,582 55 

• . • • • 13~,223,978 se 315,107 40 820,749,031 71 

,~3,651 30 • 4,195,627 29 212,:136 23 • • 446,850,397 50 

. . . . • 5,868,254 69 . 5,868,254 09 

. • . ,., • 101,800,829 47 100,713,010 20 292,!it1l,839 07 

. • l . . 2,110,620,nuri 49 139,':1(l7,106 40 775,414,714 22 3,4'.)0,566,916 30 1 

6~~.~79 26 568,020 50 4,195,627 2•1 212,3~6 2ô 2,170,6:10,596 4'J 398,050,128 6 0 1 ,0-18,345,711 23 5,474,:'iG7,585 29 



lN° siq ( D) 

IJÊVELOPPEMEN1', par classe de comptobte«, des payements 

- 
RECEVEURS COMPTABLES 

NATURE ~--- 
do de 

4r l'""adminl1lralltQ de l"ldmiDlllr:.llOD de de des ~ .. DES DÉPENSES. co• T. t&U'l'.IO?fS L'J:l'.IHG~analrJ l"•dmlnl.JlralloD l"D:dmlnhtnli•o ft1bU.:1,emcnts ~tablh•euienu d,. dr, p,O.JltJ et UrYl(elJ do 
Jlrtnu. .. d• de, régi, par blen(il,:ar.t.c 

c•1111?1!S o• •••· &T 1j1.tG&&tllH •. LA.■J. •.• ff•• ••110111:,. 1.',T.iT .• 1T 0
1
JLIIÜIÛ. 4naots Cl acciu·•· du dooialec-s. 

SERVICE DES RECETTES 
ET DES DÉPENSES DE L'ÉTAT. 

a. Opérations sut les budgets en 
S,169 83 cours d'exécution ( 1895- ! 8116). 18,074,1111 5,200,100 68 62,569,H4 81 14,572,2-70 76 . ' , 

b, Opérations ~u1· les budgets clos. . ' • . . • . n 

SERVICE DES RECETTES ET 
DES OJ!PENSES POUR ORDRE. 

a. Fonils rie tiersrléposésau Trésor 
et dont le remboursement a 
lieu avec l'intervention du illi- 
nistre des finances . 1,064,305 41 . 3,138,0:!3 05 103,663,048 41 . • • . 

b. Fonds de tiers déposés au Tré- 
sor et dont le remboursement a 
lieu directement par les compta- 
bics qui ec ont opéré la recette. 25,253,113 iO 0,708,'il2 32 ~1,320,681 ,o 344,002,m 40 24,6~3 53 ~58,819 27 4,204,086 69 

c. Fonds spéciaux rattachés aux 
fonds de tiers, et dont il n'est 
disposé qu'en vertu d'onlon- 
nances visées par la Cour des 
comptes. . • . • a • • • • 

OPÉRATIONS DE TRÉSORERIE 
IIEUTIVES AU SERVICE DE 
LA. DETTE PU.81.IQUE. . . • . . • • . ,, 

OPÉRATIONS DIVERSES EN DE- 
HORS DO SERVICE DES BUD· 
GETS 180,222,095 3t o~.Goo,586 oo 270,897,5:!S 45 6ï8,013,217 85 .f,:;sa,255 42 381,724 96 572,837 66 . 

' 

Tour. DU PUE■~ffTS. . fr. 1224,613,633 52 78,518,190 60 ~!18,226,154 51 1,uo,1&o,81t st 4,416,051 78 640,544 23 577,837 66 4,204,080 t'O 



( 25 ) [N• 86.} 

fait$ par l'administration des ~nances, pendant l' année 1896. 

Caissier de l'&tal. 
Paytmtnts faitJ --------•-----~------ 

!dminislralion de la Trésortrie, ,- •.........••.. ~---~· .•. nu; , 8.1.!'lr» • 1err11:1'1l cont~.r• po1r , .•.....•.. 1 r, ••••••••••• lintervénuon ~:r,1::J:r::~1~,·!~ du drcmrpU dts 
du lcttcolion .to J~ comp1its de IGIUiTS DU T■tsoa A.GIPiT.5 MJ 1'11f!lo1t come,1~t.lt1 . Jtt Jans Jo 4'crhurt• ,tan• J,ns ad1J)1,D1Hr-ôll10D:t (t!ff.lrelts. l'o1g:rlcolture. etc. les pro,1oces. lt, pUYID(tl. ,tes eeeenes. 

TOTAL 

Ju 

1>.11 n1 •::ns. 

Dll'1'11211!:l"l':ll<H 
w'1111ltai,,t ilca m•anmrflll,tcod•o,r•r:• ;::.:,~.;;~~ c:•;~~~~~;:,:·:r::.·~:: 
de; mapJ~lS cl p1,fir..-1, ac,1ul11,.,. itn 
c11ar, Je .-t •. idit21i~ cl ,t.- rlguhi,• 
uUon 1bu ro 4<~.-•tn•1rn.•• mlnb• 
~~kl• o :a: J:, Cour dH tomp1r1. __ 

E.leidt111 dC't I Y.uldt01 dts 
Jiié«, rlluJubita p~11:r:.,0 d.• raninte 
piraJ:,p,t J·•nncc; ;;pr lu 

•ur J:•aP:t:2:n11 JP~,:;;~~~!!~~~s 

MONTANT 
dt• 

••.~1rP.•M!'ITII 
rco,els•I!• 

i:bru. 1-t co•ple unde 
••• ~ •• i. ••• 

d• 
l'année 1896. 

248,758,68! 05 35-i,00:3 75 

1i69,586 05 ,. 

305 50 

214,6110 20 

·s,22s,O16 74 

• 

l) 

40,858,0l:!2 351 167,969,073 87 

80,':!37,:;10 Hl 42tl,i78,731 60 

392,824 :;3 

670,oo0,72I 271 819,lS75,740 ï7 

• • 445,586,804 40 

66 601 3,!:!9,045 34 

101,826,448 941 310,633,605 16 

2G,1s,,415 '>6l2,o!l1,6O5,1os 201;ios,O50,12s 6olf95,O21,s05 3s1s,O15,842,423 ss 

39~,824 35 

100,561 28) 819,775,H0 49 

445,586,804 49 

3,~20.0-13 o4 

310,111 ïOI 310,323,403 46 

3,915,842,423 89 

360,757,049 6412,265,029,271 41 

214,690 20 2,626,686,521 0?5 

5,214,067 37 

398,050,128 6011,0,s,z,s,m ,315,ll':25,3~9,173 58 5,!74,067 37 5,020,065, t 06 !1 



[ N° 8ts.) ( 414 ) 

RÉSUMÉ DU DÊVELOPPEIIENT, par classe de comptables. des reeeues 

VALEURS DE CAISSE ET l>E PORTEFEOILJ..E RECETTES l - au 1er janvier 1896. 
--- •• 

DÉSIGNATION UES COMPTABLES. Che1 Che. !l'.,Ul>4T.S 
•' plhtt •eC(uilnlll!et- ff&l.12C1J. Dl: ft>~DJI 

LP.$ f.OIIPT,\BLES LES A.GEIITS th COUrJ Je dtUi- 
d., ,~ catlu.n et de- IIJU• ~tfHta/t hUIUlÎDl6 d•DJ h'J 

p<lld101r •• al•l1'Jl.1 J.Dlllr.'ISTa.lt'lOKS uilsoa dt'pUlHJ~nU, mt. 
li~, reeeues J,o,. le:1 p!'OtlncH nEs,,ridl ~l • •• 

1;our iJu c:ompht. 

Rccereurs des contributions directes, douanes et accises . 27,223,100 41 . . 2';!5,820,830 43 

- de l'enregistrement et des domaines ~,550,272 61 . • ï8,G28,46U 16 

Comptables de l'administration des chemins de fer 5,074,445 20 . • liOll,245,761 115 

- - des postes el télégraphes. 23,457,944 49 • . 1,143,653,850 Sa 

- - de la marine. 226,456 57 • . 4,5110,1167 42 

- - de, prisons • 144,325 82 . • 635,370 26 

- des établissements et services régis par l'État. 10,812 72 • . 568,026 50 

- - de bienfaisance et d'aliénés 132,022 18 . . 4,105,627 29 

- du ministère de l'agriculture, etc. . 20,403 87 • . 212,;,a5 23 

Caissier de l'État. . 1,565,476,963 09 • . :?,170,620,506 49 

· Versements concernant les produits réalisés sans 
Administration l'intervention des comptables des administra- 

de la lions des recettes , . . • . . . . • . • , • 31!8,050,1211 60 
Trésorerie. 

Virements de comptes dans les écritures centrales. • 26,111,'27-I 50 {05,328,014 96 1,048,345,711 'J3 

1,624,617,327 se 26,111,274 !SO 105,32S,Ol4 96 5,474,367,585 29 



[N° SN.] 

et des payements faits par l'administration des finances, pendant r année 1896. 

l PAYEMENTS VALEURS DE CAISSE ET DE PORTEFEUILLE 
TOT&L au :1er janvier 1891, ., ·---· ---------- 

•.lllD.lTS Choi Cbes Übservations. Ill naa:anTs v• ,otr:ot ~t pltee, aeqi:uu,ei 
J..BS AG!il'TS .LES CO.llPT.Ull.1!S etHour1 do rlrffica• 

ctrcctuit• !~~Îo:' :a0o~fcu,ia;J: du des 1 51 d~eembrt 11196. p.arteruent,mlnf•t~~ n.tsoa ADMU'UST•A..TIOKI 
pend1ntl'anndef8M. rlelt e, à Ja Cour des dan, les provinee,. de• eeeenes. (OQIJ)IU. 

253,045,030 84 224,615,655 52 • " 28,430,2117 ?i2 

81,178,741 77 78,51!!,1!19 60 " ' 2,660,542 17 

404,620,207 05 398,226,154 51 . • 6,594,052 54 

1,167,1 J 1,795 32 1;140,850,814 51 . • 2tl,260,980 81 

4,617,303 99 4,416,051 71, » ~ 201,252 21 

779,705 08 640,544 23 • . 139,160 85 

578,859 22 572,857 6(\ . . 6,001 56 

4,528,24!1 4i 4,204,086 69 • . 124,162 7.,., 

23::l,740 10 214,690 21 • . 18,0,to 90 

3,7S6,0!Ji,560 1 B 2,620,li86,:5~?1 05 ~ • 1,109,411 ,2=50 1:ï 

:598,050,128 60 398,050,128 60 ~ . . 
1,170,785,000 69 1,048,545,711 23 110,926,51! 20 25,786,845 :i4 " 

5,92-'5,339, 173 58 

n) 5,274,067 57 
a) La somrue de fr. 6,1274,067.37 qui vient ici en 
d,minution do la dépense, consutue l'excédent 
des pnyements effectues pendant l'année 1896 sur 
les pièces regulerisées pendant la mime annee, 

7,2,30,4:?4/!02 3 1 5,9:!0,065, 106 21 110,926,511 20 25,786,845 54 1,173,645,739 27 

7 





( !7 ) 

COMPTE DES BUDGETS. 

-- 
COMPTE DÉFINITIF DU BUDGET DE L'EXERCICE 1895. 

~lillUllilH&i. 

8 



( iS'. ) 

NOTE 
SUR LE COMPTE DÉFINITIF DU BUDGET DE L'EXERCICE 189b. 

Conformément à l'article 2 de la loi du f 5 mat 1846 sur la comptabilité de l'ft:tat, la clôture 
de l'exercice 1895 a eu lieu le 51 octobre 1896. 

Un compte provisoire, présentant la situation de cet exercice au 1•• janvier 1896, a été 
publié à l'appui du compte général de l'administration des finances pendant l'année 1895. 

Le compte actuel présente la situation définitive des recettes et des dépenses effectuées 
pendant la durée de l'exercice (te• janvier 1895 au 5t octobre t89li). 

§ fer. 

:8VALUATIONS BUDG8TAIRES. 

Les produits et revenus de l'exercice 1895 ont été évalués, par la 
loi du budget <les Voies et Moyens du 29 décembre 1894-, pour les receues 
ordinaires, à . . . . • . . . . fr. 557,427,028 40 
et pour les ressources exceptionnelles, à. 500,000 , 

ENSEMBLE. . fr. 557,727,028 40 

Les dépenses du même exercice out été évaluées, par diverses lois, 
pour.Ie 's

1
e~vice ordinaire, à. .. ·: . . , . -556,7H,795 79 

et pour les dépenses exceptionnelles, à . 3,965,688 50 

ÎOTAL . fr. 360,677,484 09 
se répartissant comme il suit : 

MO:'iîANT OES CRÉDITS. 
DAI ES -- ------ - 

MINISTÈRES ET SERVICES 1" SFCTIO~. 2• SECTIOII. 
des lois - - To rs t. Service Dépenses 

ordinaire. exceptionnelles 

Delle publique . . . . . . . 26 déc. 1894. IOO,ï90,48) ï9 . 109,ï90,4S.3 7!1 
Dotations. . .• .• . . . . id 4,1130,760 • . 4,830,760 . 
Ju-uce ..... 25 février 1805 19,853,640 • 525,967 • 20,557,607 1 

A ffa1rcs f~u angèrcs . ~ • : : : 27 juillet 1805. 2,561,681 50 . 2,562,681 50 
lnténeur cl lnSII uct.on publique. 11 sept. H\05 22,102,070 " 1,4ï5,524 • 2'.3,1167,403 • 
Agr1cultu1·c et travaux publics Il sept. 1805. 10,570,734 . 025,507 30 :20,505, 1o 1 30 
1 ndustrie et Travail. . • . • . 11 sept. 18!!5. ~,~10,!!65 ~ 455,000 n 2,6711065 . 
t.hcmins <le Ier, Postes et Télé- 
grJphes. . • • . . . . . 5 sept l 890l. 1 OG,511,580 . . 106,511,580 . 

Guerre .• . . .• . •. . . . Ili mars 18\Vi. 4i,211,718 50 . 4ï,211,ïHI 50 
Corps de la Gcudarmcric . • . 111 mars 18!)5, 4,484,650 . . 4,484,6:.0 • 
Fmances . ... • a • • 2:5 mars l ll!lèi. 1S,!J52,405 . 588,000 . 16,540,405 • 
Non-Valeur, el I cmhoursernents , 26 déc 1894 1,545,000 • " 1,545,000 n 

füt~E:IIBLt,. , • . fr. 550,i 1 1 ,ï!l:i 7U 3,905,088 30 3ll0,fl77,484 00 

Les IJudgets de l'exercice 189;, faisaient, par conséquent, ressortir un 
excédent présumé de dépenses de . . . . . . . . . . . . fr. 2,950,450 69 

,, 
•,; 



( ':!9 ) 

Ces prèvisions ont été modifiées quant aux dépenses; elles se sont accrues, pour le 
service ordinaire : 

t ~ De crédits supplémentaires s'élevant à • . . . fr. H,6141699 28 
2~ Des parties d'allocations nécessaires pour solder des créances engagées 

sur les budgets des exercices ·18!32, 1893 et 1894, et dont le transfert a 
eu lieu conformément à l'article 50 de la loi de comptabilité • 1,589,058 43 

5° De parties <le crédits transférés des· dépenses exceptionnelles, en exé- 
cution de l'article 2 de la loi du 26 juin 1896 265,500 • 

ENSEMBLE. • • fr. 13,267,257 7f 

Les allocations pour les dépenses exceptionnelles ont été diminuées 
de la somme transférée, au service ordinaire, en vertu de la loi du 
26 juin 1896. . . . . . . . . . fr. 265,500 • 
Par contre, elles ont été augmentées de crédits supplê- 

mentaires, s'èlèvant à • . . . • . • . 95,500 • 

De sorte que les crédits alloués par le budget primitif pour les dépenses 
exceptionnelles, ont été diminués, de . . . . . . . , 170,000 • 

L'ensemble des crédits a, par conséquent, été augmenté de. . . fr. :t5,097,2a7 7t 

~:n tenant compte de ces faits, la situation des budgets se présentait comme il suit : 

~ ordinaires • · 
Ressources Î exceptionnelles 

~ ordinaires . · 
Dépenses • ( exceptionnelles 

. fr. 557,427,028 40 t 557 727 028 40 

. . 300,000 • ~ 1 
' 

. . 569,979,m>5 so l 5r 774 74:t so 
. . 3,795,688 50 ~ a, ' 

EXCÉDENT DE DÉPENSES. • . fr. 16.,047,715 .f0 

Mais ce ne sont là que des évaluations, dont les faits réalisés s'écartent assez sensiblement, 
ainsi qu'on le verra plus loin. 

Au compte des budgets ordinaires de 1895 ont ètê rattachés, en recette, les ressources 
extraordinaires, et, en dépense, les crédits spéciaux, savoir : 

Ressources extraordinaires. 

1. 0 Quotes - parts des Etats maritimes dans le rachat du péage de 
l'Escaut. . . 

2° Remboursement des avances faites pour compte des provinces et des 
communes dans Je payement des traitements de disponibilité, pour cause de 
suppression d'emploi, des instituteurs communaux . 

5° Hemboursement des avances faites aux colonies agricoles de bienfai 
s~nce de Hoogstraelen-Wortel-Merxplas . • . . 

4° Titres de la dette publique dont l'émission est autorisée pour le 
règlement du prix de la construction des chemins de fer . . . . • • 

28,000 • 

1.00,000 , 

600,000 n 

600,000 )) 

A UPORHB.. • • fr. f ,528,000 > 



[N• 85.) ( 30 ) 

RBPOI\T. • • fr. t ,528,000 , 
5° Produit de la négociation d'un capital nominal de {9,723,o00 francs 

en obligations de la dette publique à 3 p. c. (Arrêté royal du { 7 juil- 
let 1894. - Solde recouvré en {895) . . . • • • • • . . . . 9,795,553 t2 

6° Produit de ]a négociation d'un capital nominal de 2;5 millions de 
francs en obligations de la dette publique à 5 p. e. (Arrêté royal du 
f4 mars 1895. - Partie rattachée à 189~) . . . . . . . . . . H,5a9,58t 05 

ENSEMBLE. • • fr. 22,682,954 ta 

Dépenses sur ressources extraordinaires. 

Il a été ouvert aux départements ministériels, pour les dépenses sur 
ressources extraordinaires de l'exercice f 895 : 
t0 A titre de crédits reportés : 
a) de l'exercice 1895. - Art. 5 de la loi du 

t•• septembre t895 . . . . . . fr. t0,242,045 'ô9 
b) de l'exercice 1894. - Art. 5 de la loi du 

50 juin t 894 . . . . . . . . . . . . fr. 26, 100,855 42. 

21) A titre de crédits nouveaux : 
56,342,898 81 

a) Loi du 29 juin t89a . . . . . • . 
b) - t f septembre 1895, art. 1e, 
c) - - art. 2. 
d) - 26 juin 1896 . . . . . 

. fr. t t ,So0,000 , 
58,f>00,554 24 
2,910,000 » 

67,600 , 
75,528, i 54 24 

TouL. . . . . . fr. to9,67f ,035 05 

Si, en regard de ces crédits, soit . • . . • . 
on place les ressources extraordinaires . • . . 

on constate un excédent de crédits sur les ressources de . 

. . fr. f09,67t,055 Oa 
22,682,934 15 

. fr. 86,988,098 90 

En réunissant le Budget ordinaire au Budget extraordinaire , on arrive aux résultats 
ci-après: 

Ressources ordinaires . . . • . . . . fr. 557,727,028 40 
extraordinaires • • . . . . • . • 22,682,954 f 5 

Services ordinaires. . • . 
extraordinaires . 

. fr. 575,774,741 80 
109,671,055 05 

580,409,962 55 

Soit un excédent de crédits de • . 

485,4-45,774 85 

. • . . . • . fr. 103,055,812 50 

_.., 



( 3l ) f N• 85.] 

COMPARAISON DES PR&VISIONS AVEC LES FAITS RÉALIStS. 

RECETTES. 

On vient de voir que les évaluations des recettes étaient de . . . fr. 580A09,962 ?H> 

Les droits constatés à la charge des redevables de l'füat, 
sur les différentes branches <le revenus dont se compo- 
saient les ressources du Budget, ont été de. . . . fr. 598,826,665 6i 

Les recouvrements effectués n'ont été que de. 59f>,730,444 45 

Il est resté à recouvrer . . fr. 5,096,22f t6 

Ce reste à recouvrer se décompose ainsi qu'il suit : 

NATURE Dl!S DROITS RESTANT A RECOUVRER. 

DROITS DROITS 

.H,UJ.ÉS OU 
a•toatû • 1..'nw1tc1c1 BVtY"-t1T. 

'l'OT,U, 

porlés .t. ,".'eco•Yrel' l .t. ...,.,0•,..r•• DBS DIIOITI 

en surséance a charge à charge Hll■a:t 

indit!finle. 
d~1 du 

co•n,.Lsl!I. lHDKVA.aLsl • 
.1. a1couTa,a. 

lmpdls. 

Piagts. 

RusoOIICES ORDl!UlfllS. 

~ CorJlribut• directes, douanes el accises. 
1 Enrer,istrcmcnl cl domaines. 
\ Enregistrement cl domaines. 
1 Chemins <le fer, etc. 

i Enregistrement el domaines 
Capilau3; et reuenu, . Prisons . . . • . . . 

Trésorerie générale , etc. • 
( Enregistrement el domaines. 

Remboursemenls. . . j Prisons . . • . . . 
1 Trésoreeie çénérale, etc. 

RESSOURCES El:CEPTIOlll!tL!I. 

Prix de vente des terrains disponibles par suite de la suppression 
des places fortes démantelées . . . . . 

~.1561 80 
126,i05 31:l 

• 
• 

1,024 75 
190 77 
169 05 

4.0,810 79 
• 

~04 09 

4 35 

RECETTF.S f.XTI\AOI\Dll'IAll\liS. 

Remboursement d'avances faites pour compte des provinces et 
des communes dans le payement des traitements de disponibi 
lité, pour cause de suppression d'emploi, des instkuteurs com- 
munaux . . ~ • .. ~ , . 1 • 

Remboursement de traitements d'activité avancés à des instituteurs 
communaux. (Lois des $i août 1880 el 1 <r aoi1l l llH 1.) . 1 n 

Remboursement d~ avances faites pour compte des puissances 
signataires de l'acte général ile la conférence rie Bruxelles, de 
tout ou partie des dépenses du bureau spécial d'échange de 
documents et renseignements . • . • . . . , . . . 1 • 

Remboursement des avances faites pm1r compte des Etals contrac- 
tants dans les dépenses ordinaires du bureau international des 
tarifs douaniers , • . • • . . • . . . •. , . · 1 ~ 

Montant de l'indemnité .l payer à l'Êla! par le capitaine el les 
armateurs du steamer • New-Guinea ~ . , • . . . . . 138,647 20 

Rembour!ement des avances faites au colonies agricoles de bien- 
faisance de Jloogstraeten-Worlel-Mcnplas. . . • , . . 1 .• 

Touu:r. . . fr. 1 32:2,438 24 

100,641 22 
437,540 • 

1,0!0 • 
26,120 09 

866 31 
1,652 64 

1,Hi2,818 65 
354,214 87 . 
154,125 82 

18,600 • 

115,305 02 
504,554 58 

1,010 • 
26,H6 60 
1,891 06 
t,843 41 

1,153,007 70 
404,021i 66 

• 
t!S4,3:l9 01 

18,604 35 

70,596 • 1 79,596 • 

281 72 1 281 72 

12,000 1 1 12,000 • 

25,000 • 1 25,000 • 

• 1 138,647 26 

400,000 • 1 400,000 • 

21773,782 Oj f3,006,!!21 10 

2,773,782 02 



( 3~) 

La recette en sera portée au compte de l'année pendant laquelle les recouvrements seront 
effectuês. 

Si l'on place les prévisions de recettes . • . . t'r. 
en regard des recouvrements opérés jusqu'à la clôture de l'exercice 

on constate que les prévisions ont été inférieures aux recouvrements de fr. 

Yoiei la décomposition de ce chiffre: 

580,409,962 t>a 
595,750,444 4~ 

115,520,481 90 

ftUSOOllCE$ 011D11',UUS. 

Impôts • 

Péagiu - 

Capita~~t revenu,. 

Rernbour11!111ent1. 

1 Contributions directes, douanes et accises. 
l Enregistrement el domaines . . . . • 
S Enregistrement el domaines . 
l Chtmins de Ier, etc. . • . 

j 
Enregi$tremeot et domaines . 
Cbemios de fer, etc. , . . 

· Prisons, . . • . . 
Trésorerie générale, etc. 

l Contributions. . . . . . 
Enregistrement et domaines . 

· Prisons. . . • . , . . 
Trésorerie générale, etc. 

l\t5$0VIIC1.S tlCUTIOlllCtLLE$. 

Produits des aliénations extraordinaires d'immeubles 

Prix de vente des terrains restés sans emploi, provenant d'emprises faites pour la 
recenstruction des quais de I'Escaut, à Anvers. • 

Prix de rente des terrains disponibles par suite de la suppression des places fortes 
démantelées. . . • . , . • • . 

I\ECf.TtES UTll&OllDIU,111.1:S. 

Prix de vente de biens de cures (immeubles et rentes) . 

Produit <le la vente des terrains formant l'emplacement de l'ancien palais de justice, 
à Bruxelles. . . • . . . , • . . , • . . . • . . . . . • . 

Remboursement des avances faites pour compte des provinces el des communes dans le 
payc1DeDl des trauements de rlisponibiliré, pour cause de suppression d'emploi, des 
institmeurs communaux . . . . . . . . . . 

Rembeursemen], de lraiternents 1l'activité avancés à des instituteurs communaux en cas 
de refus ile payement des communes (Lois des -;!:5 août 1880 et 1 <• août 1881.) . . . 

Bembou rsement des avances faites aux colonies agricoles de bienfaisance ,Je Hoog- 
straeten-Wortel-âlerxplas • . . . . . . . . . . . . . . • . . 

Fonds provenant du recouvrement d'avances faites aux prnvinces el aux communes pour 
construction et ameublement de maisons d'école . . • . • , . . • • . . 

Produit de la réalisation d'obligations tic fa dette publique à 3 p. c, émises pour le 
règlement du pri~ de construction de chemins de fer , . • . . , • , , . 

Produit do la fabrication de monnaies de nickel. (Loi du 31 mai 1804), • . . . 

SOIT. . , . • . fr, 

EXCÉDENT 
-.. -- - 

D&S ÉTALD.&TIOU I OP.S I\F.CtTTES 
smr lt, rtc:c:uea. aq:r- ,u èl'Gluatf0-1u. 

• 7,650,127 !12 
262,753 311 ' . 360,528 23 . 6,298,749 84 . 854,206 57 . 41,230 14 

6,4i!6 O!I . 
201,054 90 .. . 118,533 97 
24,274 86 " 

" . 
W4,889. 81 " 

• i4,841 04 

10,(1!)3 Ill . 
57,001 2!\ • 

. 55,202 75 

1 455,~04 118 

. 59,ï82 I!! 

. ~3:! 50 

600,000 . • 

. l ,S55 84 

. 52,418 98 

. 889,234 75 

1,578,047 30 16,898,529 20 ; 
. ~-- --- î 

'" 

HS,320,481 90 

Les tableaux formant les annexes A à M permettent d'établir d'autres rapprochements 
en ce qui concerne les recettes de l'exercice t89?, et celles de l'exercice précédent. 



( 33) 

DÉPENSES. 

Service ordinaire. 

Ainsi qu'on l'a vu plus haut, les crédits alloués aux Ministres, tant par 
le vote primitif du budget que par des lois subséquentes, s'élèvent en- 
semble à. . . . . . . . . . . • . . . . . . . . fr. 373,774,741 80 

Les dépenses liquidées et ordonnancées à charge de l'exercice t 895 
montent à . . • . fr. 364,8t9,16t> 66 

Les payements effectués sur ces dépenses, jusqu'à la clôture de l'exer- 
cice, et dont la Cour des comptes a admis la justification, ont été de . 564,li-75,?>4ü 25 

Il reste à payer ou à justifier . . fr. 545,6·19 41 

Ces ordonnances peuvent, aux termes de l'article 56 de la loi sur la comptabilité de 
l'Etat, être acquittées jusqu'au ,i~, janvier 1900, époque de leur déchéance. Les ordonnances 
dont le paiement n'aura pas été réclamé dans ce délai, seront portées en recette au profit 
du Trésor, à l'exception de celles qui sont frappées de saisie-arrêt ou d'opposition, et dont le 
montant doit, d'après l'article 37 de la même loi, être versé à la caisse des dépots et consi 
gnations, à la conservation <les droits de qui il appartient. Le compte final d'apurement, qui 
sera dressé en couformitè de l'article 176 du règlement général sur la comptabilité de l'Etat, 
fera connaître plus amplement la situation de ces créances. 

La comparaison entre les crédits ouverts aux Ministres (fr. 575,774,741 80 c•) et 
les dépenses liquidées (fr. 7,(H,8 l9,1ti5 66 es) fait ressortit· un excédent de crédits 
de . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . fr. 8,955,5ï6 14 

Mais le chiffre des dépenses comprend une somme de fr. 1,396,575 39 c' 
pour crédits complémentaires à réclamer par la loi portant règlement 
de l'exercice . . . . . . . . • . . . . . • . i,596,~75 59 

Il s'ensuit que les crédits excéderont les dépenses de. . fr. 10,3~2.rnt 55 

9 



[No SB.] ( M) 

Cet excédent se décompose ainsi qu'il suit: 

i• Crédits à annu1er définitivement, 

SA.VOIR : 

a. Sur les crédits transférés de l'exercice 1895: 

Ministère de la guerre . • • • . • . . • . • fr. 459 75 

b. Sur les crédits transférés de l'exercice 1894: 

Dette publique . . . • . 

Ministère de l'agriculture, etc. 

des chemins de fer, etc. 

de la guerre . 

Corps de la gendarmerie • 

. fr. f0,0t5 94 

20,595 56 

25,594 55 

t,100 0t 

555 95 
55,655 Si 

c. Sur les crédits propres à l'exercice 1895 : 

Dette publique. . 

Sénat. . 

. fr. 4,6'56,551 68 

t72 98 

Dotations l Chambre des représentants . • 

Cour des comptes 

Ministère de la justice . • . 

des affaires étrangères . 

de l'intérieur, etc. . 

de l'agriculture, etc. 

de l'industrie, etc. . . . 

des chemins de fer, etc. 

de la guerre . 

Corps de la gendarmerie 

Ministère des finances . 

Non-valeurs et remboursements 

2 76 

2,62{ 99 

29,498 55 

66,2t5 60 

875,102 87 

9H,590 78 

444,409 88 

710,886 80 

7,212 49 

9 99 

418,201 97 

28,271 2t 

ToTAL des crédits à annuler. . fr. ----- 8, t 84-,403 t t 



( â5 ) {N• 85.] 

RBPORT. • • . . • • fr. 8,{84,405 fi 

2° Crédits grevés de droits en faveur des créanciers de l'Etat, transférés à 
l'exercice 1896, conformément à l'article 50 de la loi sur la comptabilité, 

SA.VOIR: 

a. Crédits transférés de l'exercice t892: 

Ministère de l'agriculture, etc. . 
de la guerre . • . 

. fr. 280 • 
255 60 

555 60 

b. Crédits transférés de l'exercice 1893: 

Dette publique. • • • • • • • • fr. 
Ministère de l'agriculture, etc. 

des chemins de fer, etc, 
des finances . . . • 

28,tO0 • 
564 25 

12,504 i9 
2,955 25 

4i,t23 69 

c. Crédits transférés de l'exercice 1894 : 

Dette publique • • • • . . . fr. 
Ministère de l'agriculture, etc. • 

des chemins de fer, etc. . 
de la guerre . 

Corps de la gendarmerie. 
Ministère des finances • 

50,500 • 
4,087 86 
5,150 )) 
25,720 25 
8,575 • 
5,00t 25 

72,834 56 

d. Crédits propres à l'exercice 1895 : 

Dette publique. . • . . . 
Ministère des affaires étrangères 

de l'agriculture, etc. 
des chemins de fer, etc. 
de la guerre 

Corps de )a gendarmerie 
Ministère des finances • 

• fr. 55,000 , 
539 98 

265,429 66 
:1 ,59i,2S6 o5 
290,453 68 
41,985 90 
2,565 > 

---- 2,050.,256 77 

Montant des crédits transférés à l'exercice !896, tel qu'il a été réglé par 
des décomptes dressés en conformité de l'article 165 de l'arrêté royal dn 
iO décembre 1868. . . . . . . . . . . • . . . • . . 2, i67, 7 48 42 

Er1sBIQILB. • • • • fr. 10,552,HH 55 

Telle est la situation en ce qui concerne les services ordinaires. 
iO 



lN• 85.] ( 36 ) 

Services extraordinaires. 

Les allocations rattachées au budget de l'exercice 1895 pour les dépenses 
sur ressources extraordinaires , s'élevaient à . rr, ¾09,671,055 05 

SAVOIR: 

Excédents de crédits transférés de l'exercice 1893, fr. 
1894. 

Crédits votés dans le cours de l'exercice. 

10,242,045 39 
26,t00,855 42 
73,528,½34- 24 

Fr. 109,671,055 05 

Les dépenses liquidées pendant l'année 1895 et rat- 
tachées définitivement à cet exercice, sont de . . . . 45,564,235 76 

Les payements effectués et justifiés sur ces dépenses 
jusqu'au 51 octobre 1896, époque de la clôture de l'exer- 
cice, sont de . . . . . . . . . . . 45,454,452 12 

Les ordonnances en circulation s'élèvent, par consé- 
quent, à. • • . . . . • . . . . . fr. 129,785 64 

Ces ordonnances sont soumises, comme celles qui concernent le service 
ordinaire, aux articles 56 et 57 de la loi de comptabilité. 

En comparant les crédits rattachés à l'exercice aux dépenses liquidées et 
régularisées dans le cours de l'année 1895. 41>,n64,255 76 

on se trouve en présence d'un excédent de crédits de . . . fr. 64-,106,797 29 
qui a été transféré à l'exercice 1896, conformément aux dispositions de 
l'article 15 <le la loi du i i septembre 1895, à con eu rrence de . . 61,741,262 77 

Le surplus, soit . 
a été annulé pour cause de non emploi. 

. . fr. 2,56o,n3i 52 

Situation générale des dépenses. 

Considéré dans son ensemble, le service des dépenses de l'exercice f 895 présente les résul 
tats ci-après, qui serviront de base au règlement dêûnitif <lu Budget, 

SAVOIR : 

i0 Dépenses résultant des services faits, lesquelles comprennent: 

a. Les payements effectués et justifiés : 

Service ordinaire. 
Services extraordinaires. 

. fr. 364,47tî,M6 25 l 
• • 4t>.434/to2 12 ) 

409,909,998 37 

A REPORTER. • fr • .to9,909,irns 57 



( 57 ) {N· 85.] 

REPOaT. • • • • fr. 409,909,998 ~7 

b. Les payements restant à faire ou à justifier :. · 

Service ordinaire. 

Services extraordinaires. 

. fr. 5t5,6t9 " l 
129,785 6-t j 475,403 OIS 

Torsi, des dépenses, ou crédits définitifs de l'exercice. . fr. 410,583,401 4j 

2° Crédits non consommés par les dépenses, à annuler définitivement : 

1 
Crédits reportés de l'exercice 1893 . . . . fr. 

Service ordinaire. - - 1894 . • . . . 
Crédits de l'exercice i895 . . . . • . . . 

Services extraordinaires. - (Art. 5 de la loi du 1" septembre 1895 et 
art. 2 de l'arrêté royal du même jour.) . . . . • , . . . . 

MoNTANT des crédits dont l'annulation doit être prononcée 
par la loi portant règlement du compte de l'exercice 

5° Portions de crédits transférées à l'exercice 1896 : 

459 75 
55,635 8t 

8, 128,327 55 

2,565,554 52 

. fr. ~ 0,549,957 65 

a. Service ordinaire ( art. 50 de la loi sur la comptabilité) : 

Crédits reportés de l'exercice 1892. • . fr. 555 60 ( 
1895. 44,123 69 
1894. • 72,834 36 2,167,748 42 

Crédits de l'exercice i895 2~050,256 77 

b. Services extraordinaires (art. 15 de la loi du t I septembre f895). 61,7-H,262 77 

TOTAL des crédits transférés à l'exercice t896. . . . . . . . fr. 65,909,0:1 t f9 

Ces divers résultats impliquent des autorisations <le dépenses pour fr. 484,842,550 24 

Les crédits alloués ne s'élevant qu'à. . . . . 483,445,774 85 

des crédits complémentaires devront dès lors être accordés par la loi por- 
tant règlement de compte du Budget de 1895, pour des dépenses faites en 
sus des allocations budgétaires, jusqu'à concurrence d'une somme de. . fr. ·l ,596,5i5 59 

Des développements plus complets présentant, article par article, les 
résultats des divers budgets, font l'objet des tableaux N à Y. 

Quant aux services extraordinaires, les détails en sont présentés dans le compte même. 

-···- 



[N• 85.] ( a8 ) 

§~ 

RÉSULTAT GÉNÉRAL 

DU BUDGET DE L'EXERCICE 189~ ET DES EXERCICES ANTÉRIEURS. 

La situation définitive du budget de l'exercice ·1895 s'établit ainsi qu'il suit: 

A. - Services ordinaires. 

Recettes 
Dépenses 

. . . . . . . 
. . . . . 

. fr. 3i2, 135,998 71 

. • 564,8t9,i65 66 

ExctoENT DE RECETTES (boni). . . fr. 7,516,835 05 

B. -. Services extraordinaires. 

Recettes , 
Dépenses 

. fr. 25,594-,445 7 4 
45,564-,23:S 76 

EXCÉDENT DE DÉPENSES. • • fr. 21 ,969t790 02 

C. - Services ordinaires et Services extroordinaire« réwâs. 

~ Services ordinaires. 
Recettes • l _ extraordinaires 

) Services ordinaires. 
Dépenses • ~ _ extraordinaires 

Excédent de dépenses pour 1895 . . 

. fr. 572,rna,998 71 l o95,7a0,444 45 
25 594,445 7 4 \ . . ' 

. fr, 564,srn,165 66 l ,.1o,5s5,401 42 
45 564,255 76 ~ . . . ' 

. fr. 14,652,956 97 

Mais, en tenant compte de l'excédent de dépenses constaté à la clôture de 
l'exercice 1894, conformément au projet de loi portant règlement du budget 
de cet exercice, ci . . . . • . . . • • • . . . . . . . 5,854, f 35 66 

le résultat final, à ]a clôture de l'exercice -1895, se chiffre par un excé- 
dent de dépenses de. . . . • • • • • • • . • • • • • fr. 18,n07 ,oo, 65 



( 59) (N• 81.] 

§ ,. 

COMPARAISON 
ENTRE LE BUDGET DE -1895, D'APRÈS LES VOTES LÉGISLATIFS, ET LES RÉSULTATS 

QUI SERVENT DE BASE AU RÈGLEMENT DÉFINITIF DE L'EXERCICE. 

- 
On a vu que, d'après l'ensemble des dispositions législatives, le budget 

de l'exercice t895 paraissait devoir présenter un excédent de crédits 
de • . . . . • . . . . • • • . . . . • fr. 103,055,812 30 

Le compte définitif, dont on vient d'analyser les résultats, offre un excé 
dent de dépenses de fr. U,602,956 91 c•. 

Celte nouvelle situation résulte des causes ci-après : 

f ° Crédits à annuler sur ceux qui 
avaient été alloués par les Cham- 
bres. . . . . . fr. 10,549,957 65 

Il y a toutefois lieu d'en dêduireles 
dépenses faites en sus de quelques 
allocations budgétaires, et pour la 
régularisation desquelles des crédits 
seront réclamés par la loi de compte, 
Cl • • • i ,596,;575 59 

De sorte que, dans leur ensemble, les crédits alloués 
laissent un excédent de . . fr. 9,155,562 24 

2° Portions de crédits grevées de droits en faveur 
des créanciers de l'f:tat, transférées à l'exercice -1896, 
en vertu de l'article 50 de la loi de comptabilité. . 2,167,748 42 

5° Crédits pour des services extraordinaires trans- 
férés à ce même exercice, suivant l'article 13 de la loi 
du f 1 septembre 1891> . 6i,741,262 77 

Fr. 75,062,575 45 
/i-0 Plus-value des recettes réalisées comparative- 

ment aux évaluations du budget des Voies et Moyens, ci. f 5,520,48i 90 

La situation résultant des prévisions du budget de l'exercice 1895 s'étant 
ainsi modifiée à concurrence d'une somme de . . fr. 88,582,855 53 

ce budget présente, comme on vient de le dire, un excédent de dépenses de fr. 14,652,9EJ6 H7 

- 



(N• 85.J ( .0 ) 

§ 6. 

RÉSULTATS 

DES BUDGEiS !>ES EXERCICES CLOS ET ARRÊTÉS OE 1850 A t.894- INCLUSlVEMENT. 

A la suite des développements des recettes et des dépenses de l'exercice t895, est inséré un 
tableau, suh. litt. Z, qui présente les résultats de la gestion financière de la Belgique, depuis 
le 1 cr octobre 1850. La situation de chacun des budgets <les exercices clos de 1830 à 1894 
y est retracée. 

Les renseignements qu'il contient, et qui sont extraits des comptes définitifs cle ces 
soixante-cinq exercices (tous ces comptes sont approuvés par la Législature), se résument de 
la manière suivante : 

Les évaluations du budget primitif des Voies et 
Moyens de ces exereices présentent un total de . fr. H,852,155,579 i9 

Il y a lieu d'y ajouter: 
f O Les produits nouveaux et les ressources sup- 

plémentaires créées par des lois spéciales. 145, 104,58~ n5 
2° Les ressources Extraordinaires constatées dans 

le cours de l'exercice en dehors des évaluations du 
budget . . • . 

5° Les fonds affectés à des dépenses spéciales. 

Elles s'élèvent donc, en définitive, à. 

269,748,829 48 
. i,8à8,460,168 , 

• . 14,105,4,68,762 22 

Les crédi ts accordés par les lois des budgets pri 
mitifs des mêmes exercices montent ensemble à une 
somme de . 11,952,700,875 25 

A ces prévisions sont venus s'ajouter également: 
t" Des crédits supplémentaires et extraordinaires 

accordés l)ar <les lois spéciales, qui, a près déduction 
des annulations de crédits, se réduisent à. . 442,244,057 tO 

2° Des crédits. complémentaires alloués par les 
lois de compte, pour couvrir les dépenses faites 
en sus de quelques allocations budgétaires. . 5'5,908, 719 17 

5° Des crédits 1iour des services extraordinaires 
rattachés aux exercices font il s'agit, ci . . . 2,25o,6n6,n69 6~ 

A REPORTER. • • • fr, 14,664,oto,201 rn u,tOa,468,762 22 



( ,H) 

REPORT. . • fr. U,664,5i0,201 t5 t4,t0ts,468,762 22 

Par contre, il faut retrancher les portions de 
crêdits grevées de droits en faveur des créanciers 
de l'Etat, et dont le transfert à l'exercice 1895 a 
eu lieu en vertu de l'article 50 de la loi de comp 
tabilité, soit • . • • • . . . fr. !,589,058 45 

Les crédits applicables aux dépenses se sont donc élevés à une somme 
de . . . . . . . . . . . . . . . • . 14,663,!21,142 72 

Comparées dans leur ensemble, les autorisations de dépenses ont 
excêdê les recettes prévues de. . • • • . • . • . • • • • 5a7 ,6a2,580 50 

Mais cette insuffisance était établie sur des prévisions. 

En réalité, la comptabilité constate : 

D'une part, que les recouvrements effectués se 
sont élevés à une sommede fr. f4,4H,155,522 62 c' 
et ont dépassé les évaluations de . . . . . fr. 505,664,760 40 

D'autre part, que les dépenses rèsultaut des ser 
vices faits ont été de fr. i4,4t4,987,658 28 c•, et 
sont, par conséquent, restées au-dessous des cré- 
dits de • • . . • . • . . . . • • . . 248, i 53,484 44 

Il s'ensuit que les résultats ont dépassé les prévisions de. . . • fr. 555,798,244- 84 

Et qu'en définitive les budgets clos ont laissé un excédent de dépenses 
de . . . . . . . . . . . . . . . . , . . . • fr. 5,854,135 66 

Cet excédent de dépenses a été, comme on l'a vu, transféré en dépense extraordinaire à 
l'exercice 1895, comme résultat final des exercices précédents. 

H 





{ ,s) 

COMPTE DEFINITIF 

DU BUDGET DE L'E X.ER CI CE 1895. 

.... --· 



[N° 8~.1 (") 

BUDGET DE 

Compte de~ recettes, à l'époque 
~ , 

lNDIC.lTJOll' 
dçat!tctll 

de 
dhcloppemcnt 

dei 
r;ontribu1lon, ., 
rC'fCDUS pobltcs. 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
ÉULUATIOtlS l 
D!5 BY.&~Tl'ES. 

Lrr r. A. 

RESSOURCES ORDINAIRES. 

- B. 

C. 

-D,E,F. 
Phr,u 

\ Contributions directes, douanes el accises. 

t Enregistrement et domaines. . . • • 

l Enregistrement et domaines. Chemins de fer, postes, etc. 

- G. Enregistrement cl domaines . 

- B. Chemins de fer, postes, etc. 
Cunul n lll!TUUS. 

- [. Prisons 

- J. Trésorerie générale, elc. 

- K. Contributions directes, etc, 

- L. Enregistrement et domaines. 
REMBounsr.~E~Ts. -- [;hl•. Prisons. 

- M. Trésorerie générale, etc. 

• ,120,4S5,979 . 
50,0.;i5,000 " 
1,5::S5,000 . 

16'!,80!!,=500 . 
1,ï!l:5,'.lO0 . 

90,000 • 
352,500 . 

1-i,G05,000 . 
670,000 . 
478,000 . 
22,')84 . 

2,641,065 40 

Touux. • fr. 1357,421,0'.28 40 

RESSOURCES EXCEPTIONNELLES. 

Produits des aliénations ertraordinaires d'immeubles 

Prix de rente des terrains restés sans emploi provenant d'emprises faites pour la reconstruction des quais de l'Escaut 
à Auvers • 

Prix de vente des terrains disponibles par suite de la suppression des places fortes démantelées 

RECETTES EXTRAORDINAIRES. 

Quotes-parts des États maritimes dans le rachat du péa5e de l'Escaut 

Remboursement des avances faites polir compte des États contractants, dans !es dépenses ordinaires du bureau 
international des tarifs douaniers . 

Remboursement de traitements d'activité avancés à des instituteurs communaux, en cas de refus ile payement des 
communes. (Lois dei 2il août 1880 et 1" août 1881.). 

A BUOIITII. • . , fr. 

80,000 • 

20,000 , 

200,000 • 

E"susu:. . . . . . . fr. l357,n7,028 40 

28,000 • 

,s,ooo ' 



L'EXERCICE !89lJ. 

de la cfôture de l'exercice. 

DROITS 

des redcvo hies 

RECOUVREME"NTS EFFECTUÉS 
- - --- 

.En 1805. En 1896. Total. 

RESTE COMPARAISON RÉSULTATS du é1alua Lions evee lu rteounemenu. • nscouvnen 
pt,ur sur Je, 

droits constatés EXCÉDENT exctoer1T r,F. nica,t:JIIENT 
à la charge 

du du dl&oltlf des redevables 
Pl L'lh.l.T~ iTJ. 1,11.A."l'IOIU, l&COtlTBSKJUrII, OIJ &UOGll.'I. 

128,201,409 84 122,ï3!i,618 17 5,550,488 65 rss.ose, 1 on 82 1 lli,303 02 • 7,650,127 112 128,086,106 82 
51,230,801 . 50,436,004 65 '.!ii0,241 07 li0,1\7:2,246 62 564,55,l 311 262,753 58 . 50,6ï2,246 62 
l,90?Sp58 23 t,G55,OH ï4 349,305 49 1, oo4,:;2s 2;, 1,010 . . 569,328 23 1,904,528 2~ 

160,187,176 53 l<l4,6n,560 74 4,487,689 10 t61l, 161,040 84 26,126 60 . 6,208,749 84 160,161,049 84 
3,629,207 65 3,119,2-i2 Oo 508,163 64 ii,627,406 57 1,891 06 • 834,200 57 3,627,406 57 
131,230 14 WJ,250 14 . 151,250 14 . 41,230 14 lot,230 14 
347,1117 32 261,323 76 84,750 15 546,075 91 1,843 41 6,426 00 • 346,073 Ill 

15,406,052 80 13,001,170 42 1,~11,!174 66 14,513,045 10 1,153,007 70 2!11,954 90 . 14,313,041) 10 
788,5l\5 07 755,003 40 33,550 57 788,553 97 • • 118,535 Oi 788,533 07 
857,750 80 294,426 01 159,208 23 453,725 14 404,025 66 24,274 86 J 453,725 14 
22,984 Q 22,984 ~ 22,984 " • . 22,084 " 

,,476,512 47 2,177,880 30 144,20i5 17 2,52z,1s2 56 154,:529 91 324,882 84 ' 2,322,182 56 

374,251,004 731359, 163,277 25112,665,635 65 1371,828,012 90 1 2,422,091 83 1 910,!92 07 115,512,176 57 1371,828,012 90 

154,841 04 HB,759 ::19 6,0ll1 75 154,841 04 • 74,841 04 154,841 0-i 

9,506 06 9,506 06 . o,:rnü oo . 10,693 04 9,506 06 
161,545 06 115,814 42 ~9,124 29 142,ll~S 71 a) 18,604 35 57,061 29 142,038 71 

374,576,604 so 11159,40!>, 151 02 l 12,100,a41 60 1s12,g~,oos 11 1 ~\440,606 1s 1 078,047 30 !15,387,017 Ot t:rnl,11l5,008 71 

'.:!8,000 . 28,000 ' • ~8,000 . . • . 28,000 • 
25,000 " • . . 25,000 J . " • 

514 51t 2:s, 50 ' 2;;2 oO 281 72 . 232 150 232 50 

-- 
5o,514 221 513,232 so • 

1 
28,232 !50 1 '2!5,281 7'l 1 ) 

1 
232501 !18,23:i ISO 

o) A annuler • (r. '35 
A reporter , .. . . . . -t i8,600 • - 



( (6) 

BUDGET. DE L 'EXER 

Compte du recette,, à l'époqtu 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
ÉVALU.\TIONS 

R111oaT. • • • fr. 

Fonds prereaant du recouerement partiel d'une avance faite pour la construction de maisons d'école 

Remboursement des avances raites pour compte des provinces el des communes dans le payement des traitements 
de disponibilité, pour cause de suppression d'emploi, des instituteurs communaux 

Pri:i: de rente de biens de cures (immeubles el renies) . 

Produit de la vente des terrains formant l'emplaeement de l'ancien Palais de Justice, à Bruxelles 

Produit de la fabrication de monnaies de nickel. {Loi du 31 mai 1804.) 

Remboursement des avances raites aux colonies agricoles de bienfaisance de lloogstraeten-Wortel-Mcrxplas 

28,000 • 

• 
100,000 " 

• 

4100,000 • 

l\lontanl de l'indemnité a payer à l'État par le capitaine et les armateurs du steamer , New Guinea " . . . • • . 1 • 

Remboursement des avances faites ponr compte des puissances signataires de l'acte général de la cooférence Je 
Brutelles, de 10111 ou partie des dépenses du bureau spécial d'échange de documents el renseignements . • . . . 1 • 

Produit de la réalisation d'obligations de la dette publique à 3 p. c., 2• série, au carital nominal de ij~0,200 francs, 
émises pour le rêr,lemeo l du prix de construction de chemins de fer. • . 600,000 • 

Produit de la négociatioo d'un capital nominal de 19,7:!3,!'.100 francs en titres de la dette publique à 3 p. c. (Arrêté 
royal du 17 juillet 1804. -Solde recouvré en l!lii!i.). • . • • • . • . . . . 0,795,353 12 

Produit de la uégeciaüon d'un capital nominal de 2?i millions de francs en obligations de la dette publique à 
3 p. c, 2• série. (Arrêté roy~I du 14 mars 1!i05. - Partie rattachée à 1895.). . . • • . . . • . • . . 11,559,5111 03 

ToT.u1:r. . fr. 1 22,682,934 1li 

Rno■T D!S TOTAUX Dl!I BIIIIODRCES OIIDl!IAIIIIS IIT EICP.PTIOll~lLLES. • fr. 1357,7!:!7,028 40 

Touot ,É~liu111 • . . fr. f 380,409,962 55 



( -'7) [N° 8~.] 

CICE i89t'> (soin). 

de la cl6ture dt l'exercice (suite). 

DROITS RECOUVREMENTS EffECTllÉS ilEST.E COllP.4.RllSON RÉSULTATS 
dt• 1,aJutJ.o,u ane- ln ,nou,n~H••· 

COl'l:ST,lTF.!l .o. 11icou•u1a .. pour 
MrJu 

11• irba,1e droil.s corulaté5 UCÎDUT uciDDT I.E llÈGLElllEIIT 

des redevables Eo 1895. Eo 18116. •••••••• ,1acbarp 
dt• d., diDDllll 

des rcdenbles 
OE L'ÉTAT. a1L'lh.t.T, IYA.l.V.l'.UOII•• ■SC:0U'fll•■l'IT$. DU IUKST. 

53,514 22 28,232 50 • 28,232 50 ~5,281 72 . ::!32 50 28,232 50 

1,335 84 1,335 84 • t,315 84 . • 1,3~5 84 l,oo5 84 

239,578 19 159,782 t9 . 159,782 19 79,506 • • 59,782 19 1!59,782 UI 

55,202 7!1 55/102 75 . 55,202 75 . . 55,202 75 51i,202 75 

453,304 58 4.n,483 38 0,1121 ~o 453,304 !18 . . 45$1304 58 453,304 58 

889,234 75 889,234 75 . 889,234 75 . . 8811,2~4 75 889,234 75 

400,000 , . , • 400,000 • 600,000 . • . 
1ô8,641 26 • • • a) 136,647 !6 • • • 
12,000 • . • • 12,000 • • . • 

652,418 98 6521418 98 • 652,4i8 08 • • 52,418 98 652,418 98 

9,795,353 _12 9,795,353 12 • 9i795,35Z 1~ • • • 9,795,353 U 

U ,559,581 03 11,559,51!1 03 1 11,559,581 03 . • . 11 ,559,:181 03 

24,249,970 72 23,584,624 54 9,1!21 20 25,594,445 74 655,524 98 000,000 . 1,511,511 59 25,594,445 74 

374,576,094 89 359,435,157 02 12,700,841 69 3a, t 35,998 11 2,440,696 18 978,0U 30 15,387,017 01 372,135,998 71 

398,826,665 61 ~3,019,781 56 12,710,662 89 395,730,444 45 3,096,221 16 1,578,047 30 16,898,529 20 395,730,444 45 

15,320)481 90 
o) l a1u1uler. . • fr. 138,647 16 



[N° 85.] ( "8 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépenses? à l'époque 

MlNISTÈRES ET SER VICES. 

1 ------ 
• 1 

SERVICE ORDINAIRE. 

Dépenses sur fe1 crédits tramférés en vertu de l'ar 
ticle 30 de la loi sur la comptabilité dB l'État. 

lllini~lère de I' Agriculture et des Travaux publics. 

Je la Guerre . 

Corps de la Gendarmerie 

caserrs 

PA.li LE BUDGET 

ptu:oUlf 

el par des lois 
tptti3JH. 

l DÉPENSES 

DROITlf 
4:0Q:U•li,- 

el crdoonnneès 
•u prGDE dH 

crt3netns J,..1•t131. 

280 • 

253 60 

10,050 , 

• 
• 

10,050 » 

PAYEMENTS EFFECTUÉS ET JUSTIFIÉS 

--~------'". - 
En 1895. En 1896. 

5,025 • 

10,583 GO 10,050 • 

5,025 • 

Tollal. 

10,050 • 

5,025 • 10,050 • 

tt..:•••le• 168~. 

Dette publique 28,100 • • , . • 
Ministère de I' Ag:riculture et des Travaux publics. 3,217 50 2,653 25 . 2,653 25 2,653 25 

- des Chemins de fer, Postes et 'I'élégraphes , 12,504 t!) • • . . 
- de la Guerre . 1,707 75 t,'l{i8 • 634 • 6;54 • l,~611 . 
- des Finance; . 2,955 :!5 

~~ 

• 1 • 

-48,484 69 :S,287 25 1 5,921 25 

lt:c.ero1o• f89.t. 

Dette publique • . . . . . 102,500 • 61,086 06 61,986 06 • 61,986 06 

M10istère de l'Intérieur et de l'Instruction publique , 825 20 825 20 . 825 20 825 20 

- de !'Agriculture et des Travaux publics. 335,834 99 311,153 77 40,000 > 27],155 77 311,15?i 77 

- des Chemins de fer, Postes cl Télégraphes, 777,553 45 750,808 90 353,172 73 397,636 17 750,808 90 

- de la Guerre , . . 79,-154 49 M,634 23 8,312 08 46,322 15 54,034 23 

Corps de la Gendarmerie . 30,630 50 21,921 55 -4~8 06 21,495 4g 21,921 55 

Mini)tère des finances. . 3,191 lit 190 26 182 86 7 40 190 26 

1,3:19,1)90 14 1,201,519 97 404,081 70 737,438 18 1,201,510 97 



( 49) 

CICE f 89N (SUITE). 

de la clôture de l'exercice. 

PA YEnJENTS IŒSULTATS POUR LE RÈGLEMENT DEFINITIF DU BUDGBT. 
rrs,.,111 1\ etîrctuer 011 à ju,rihfr Clt~Ul'rS Dl,PENSES -- WJ'.JUVi r.nfu11~ cn smrs t;llilllTS 

~XC,, itf}.lll 'J' F.'X (; it 1), ~ #J' 
à tnn,rtrrr:\l"eier• Ob1en,acio1u. Sur ~ur •.•••••. .Ml[TLr• ordonJJantl'~ ordonnancrs c~mpJ<'rurnl,1ir,, " ri~ -1896. ~01tror- 
tul!menl • t'eeuele dr ,. 1l'ou1-crlurr L'!:5 ob&?IISR8. U'-; Ck,l)JTS. 
3() lit! Ja loi sur- la c1rtulal1011. de erédn, i1 ncr-order annuler, complobiiili. l'eurdci- tS9, 

1 

• • 280 • ,, . • 280 . • 
• • 253 60 • • • 253 60 • 
• • • • " • • 10,050 • 

• • &33 60 . • . 533 60 10,050 . 

• • 28,100 " » . . 28,100 • • 
• • 504 25 . ,, . 504 25 2,653 25 

• • 12,50i Hl . . • 12,504 10 . . . 459 75 . , 459 i5 ,, 1,268 • 
• • 2,055 25 • . • 2,055 25 • 

• • 44,5G3 44 • . mi 75 44,123 69 3,921 25 - 
• • 401513 94 . " 10,0]3 04 30,500 • 01,986 06 
l) • • . » D " 825 20 

• • 24,0~1 22 • » 20,593 30 4,087 80 311,153 7i . • 20,744 56 • • 23,594 56 o,l!JO » 760,808 90 

" ~ 24,820 20 • • 1,100 01 23,7.!0 25 54,03t 23 

• • 8,708 95 " " 333 95 8,375 " 21,921 56 . • 3,001 25 • • • 3,001 26 190 20 

------- 
• • 128,470 17 • • 55,03?:î 81 72,834 36 1,201,r.19 1}7 

15 



[N° 8~-l ( ?10 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Comptt des dépenses~ à l' épc,que 

l!fDIC,1.TIO!f 

du. lu•• 
dt 

J4Ttlopptm.ca.l ... MINIST~RES ET SERVICES. 

Il , , , , ~ :- 

Dépenses propru d l'exercice. 

Litt. N. 1 Dette publique. 

f Liste civile. . • . . . . 1 3,300,000 ~ 

Dotation de Son Altes~e Royale 
le comte de Flandre . 

_ o. 1 Dotations.< Sénat 

- P. 

- Q. 

- R. 

- S. 

- T. 

- u. 

-Y. 

- X. 

- Y. 

Chambre des Représentants 

Cour des comptes 

Ministère de la Justice . 

des Affaires Étran&ères. 

de l'industrie et du Travail 

- W. 1 Corps rle la G~ndarmerie 

I\Jini~tère des- Finances . 

Non-Valeurs,et Remboursements , 

CRÉDITS ACCORDÉS 
par te budget primltlC d p.:.r ,le, lolJ epëctalee. 

frl '-tcTIO"• 

Senlc~ ordlnalrc 
proprt-mtm 

dit. 

110,290,48:S 70 

Dépenses 
exceptionnelles, 

• 

Total. 

DÉPENSES 
t~Juh&nLdt:i 

11:kYICSS F.llTl!l. ,1-------------'°".:--- 
DROl'l"8 
con,t:att:!, 

et ordonnancés 
IU proBldel 

cr/anclers dct•t,,tot. 

PAYEME"îiTS EFFEC'fUÉS 

Ea 1895. En 1S!JIL 

110,21101<183 i9l105,l:lû.'i,594 211ss,159,95S .p11600,1rn :,~ 

200,000 • I • 1 200,000 • 200,000 200,000 »I ~ 

120,000 n • 120,000 n 119,827 02 115,000 ni 4,827 02 

t,018,060 • ,, 1,018,000 ~ 1,018,057 24 928,0li 351 90,039 89 

266,700 ·I " 1 266,700 . 264,078 01 2;53,48i 041 30,515 74 

20,~7 4, 158 501 260,467 • 1~0,054,625 50 21,185,705 '1"·'"·"' '41 ,,,11,015 •• 

2,001,391 181 • 1 2,001,'.591 18 2,554,657 Go 2,175,793 sol ::155,7i6 g 

de l'Intérieur el de l'instruction 
publique. . . , , . . , 122,235,0tï 281 1,482,:_',24 •12:5,711\241 281221854,074 59IHJ,294,29S 581 3,534,437 99 

- d~ ('Agriculture et des Travaux 
publics • • . . . . . . 119,810,700 281 fl25,59ï ~Ol~0,7o4,187 58l19,557,51H 14112,879,920 181 6,553,169 20 

2,210,91)5 • 

des Chemins de fer, Postes el 
Télégraphes . • . • • . II 15,558,36:; i5 

de I.J. Guerre , . . . . . . 148,063,068 50 

16,068,440 81 

3,500,000 n 1 315001000 • 1 3,500,000 n 

455,000 ., 2,671,905 •• , 2,227,555 121 1,571,5;;1 20 

115,558,565 751113,593,556 71159,325,757 45174,100,854 40 

4a,oo5,o6s 1>O14ï,ïo!5,4O2 531 o,864,ï43 15151,so4,676 99 

-4,0~2,050 •I 4,2so,05o 111 2,9;;5,014 101 1,34!5,641 41 

t74,500 •jlï,542,946 81116,997,05'.:! 841 0,610,207 20110,380,410 71 

1,545,000 • 

649,247 17 

-1,54!5,ooo "I t,840,:5o9 soi 457,491 os] 1,:578,00D to 

368,589,005 011 11,100,oss oOloi2,555,68o s11;;os,r,o;;,074 441202,894,731 s11H10,roa,:521> 16 



( ?${ ) (N° 85.] 
CICE i89~ (s01n). 

de la elôture de l'exercice (suite). 

ET JUSTlFlÉS I' AYEllF.NTS UÉSULTA.TSPOUll LE RBGLEMENT DÉFlrl!TlF DU BUDGET. 
CRÉDITS .DÉPENSES ---- .. Jc.tJai:11111 tlfcc111irr oa:. .fUlliDcr. 

:;:: 
C11tDIJS CRÉlllTS Cll&DIU CRÉl)JTS i .... ••• t<ll CIÎO.t.:'\T BXC:i-••A:WT •tran.Cérer à l'eur• o•rx.a':ll"'X9"a 

erdennanee» c,rdonnances cocapl,uicn.lalrc• à efee UM, Uttfor• ToCal. toémcu a t•ac-tfd~ de .. .. cl'ooYltlUU L•S DiP.l!ISS,. 115 c1.1fo1Tf. ,ode li )i,J .:iiur b -<> à accort.Ier. annuler. ~ r dr<û)•laeo Je- cr,Jfl. eompLobHitt!, r eeeeeree taw. , - 
1 

1 

105,826,:>iO J2 39,0,H 80 • -i,601,331 68 :!66,44Z 10 266,442 10 4,636,331 68 55,000 • 105,865,594 ~1 

;s,;;00,000 • • • . • 0 • ~ 3,300,000 . 
200,000 • . . • . • • ~ 200,000 .. 
110,827 02 . • 172 !li! . • 17:! !18 " 110,827 <l:2 

1,018,057 2i ' • 2 î6 • . 2 76 • 1,018,057 24 

264,00S 68 H 35 " 2,621 99 • 0 2,621 11!1 • 264,078 ,01 

21,15!s,535 22 27,172 50 " 20,40S !15 580,57!! 77 580,578 77 211,498 55 • 21,185,705 72 

2,5211,574 0'.5 5,0(;2 67 . 66,75;; !18 • • 66,213 60 539 08 2,534,637 60 

:l2,828,ï3G 57 25,:538 02 . 1173,102 87 10,036 18 10,036 18 873,102 87 • 22,854,074 59 

19,413,098 44 144,268 70 • 1,176,1120 44 • • 911,'590 78 265,429 li6 10,1157,367 14 

':!,2':!0,ï78 '57 0,7ï6 75 . 444,40{1 88 . " 444,409 88 • :t,227,555 12 

11'5,5H,Cil l 85 78,744 86 • 2,105,1n;; .;5 140,166 33 140,166 ;;;; 710,886 80 1,594/186 55 113,593,356 i 1 

4ï ,759,420 14 5,118:t 19 . 297,666 17 • . 7,212 49 290,4!'i3 68 47,765,402 33 

4,280,656 11 • . 41,903 !Sil n \l 09 41,083 0 4, ~80,656 11 

16,000,617 91 6,454 93 • 420,764 07 74,871 • 74,871 . 418,201 07 2,563 • 16,1197,052 84 

1,835,500 13 4,7l!l 57 . 28,271 2 l 323,581 01 32515R1 Ol 28,2ï1 21 . 1,840,509 80 

OÏ►3,2G0,055 0'5 343,610 41 . 10,178,5!1-1 ~ 2 1,:5110,575 3<J 1 ,;;06,575 ;;o 8,128,327 lî5 2,050,256 77 363,60~,67 4 44 

u 



ÇN• 85.J ( !S! ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte dt$ dépenus, à l'époque 

. ::s 
CRÉDITS REPORTÉS CRÉDITS DÉPENSES ~ ... 'O 

;; g~ -~. ■He1u!• r1buh■nt. u !;:s, "':;:, --· dts ,mim foils. ,. ~ .. .,... ~ 2;: - •........... ::s 
0 ]i~ D8SIGNATION DES SERVICES. dt 4• des t, juin - a -~~-2 Cl U acptcmbn Tolat DROIT" 
:i •• c,)G> ..... ::, l'exerci<:e l'exercice ll!05 tQCHte\éJ <--:,~ < s..,•-. 
ü =· •• •• C, et ordoauaucës a:.e t:K) 18!JS, 1894. 

c-J UI juin 
11u vroflt du ;;; :--::> ., 18116. tffanduidel't'.tat ..., 

"" -:, 

DÉPENSES sua RESSOURCES 
EXTRAORDINAIIŒS. 

- 
•taf■t4re .•• ._ •••«tee. 

1 , 2 Frais d'appropriation et d'ameublemenl de l'école 
de bienfauanee de l\loll . 41 06 41 OG . 

~ " . A•ances au1 œloni6 agricoles de bieofaisanœ 
de Hoo~straeten-Wortel-Menplas • . . . . . 600,000 . 000,000 . 400,000 . 

Touu1 pour le lllinislère de la Justice. fr. • 41 06 600,000 • û00,041 06 400,000 . 

••••"<-&•e 4e l'lat4'rl••• et Il• l'l••«rc•tl•• •.•..•••...... 
Amlem 1sruiu,. 

3 • 5 Recensement général de la population du royaume 
au 31 décembre 11190. . . • • • . . . !1,601 12 • . 0,601 12 . 

4 • 6 Tir national: installations complémentaires • ~9,7!14 ï8 . • 5!},704 78 59,ïi0 4:5 

Touux. . rr. 6U,3!l5 !JO • . 69,3!15 90 50,770 43 

Lettres et sciences, 

5 . 7 Bibliothèque royale. - Acquisition de manus- 
crus. . . 1,9:;7 60 • 1,957 60 • 

TOHliX. • rr . 1,937 60 . 1,937 60 . 

Service de l'in11ruction publique. 
: 

Il ,, 13a linscignement supérieur, - Ccnstrucrion et amé- 
lior3Lioo des locaux des universités de l'état . ':l,286 86 . . 

f 1411,755 16 l 11,280 24 

6a • lob Id. id. . 146,466 30 . 79,'>71 04 

A RP,POl\TtR, . fr, 2,286 86 146,466 30 • 148,755 16 81,654 28 



( {55 ) (N° 85.] 

CICE !89~ (snrrs). 

de la clôture de l'exercice (suite). 

PAYEnlE:NTS RiSCLT .• TS roui\ 1.tl\ÉGr.ut.n 11irr.,1r,v DU IIJDli!T. 
PAYEMENTS EFFECTUÉS ET JUS'flFlÉS. c11to11s -- .; 

rcalant. ni clTccluer ou it, jtJstiOer 
p~ 

'"'~"î= 
e x e é d a nl r.ai;o, rs C~iDI 1~ tl\lÉDITS 

CJ ou, Sur uporUs ,1 1·c ltr<~<c .,•~••·r••• :, • ... ordennnnees ordonnances ••• 11:)i. eh ,trlu J~ ., 
En 181>5. •• .. ... J'oUYl!tltHC l".,JI. 13.Jt i::,. !l'l-i •IU .•. 

0 lÎ1 cul~Llou, de en!,H,, Df'..Pt.ll~IS annuler, 1 t lt'l,llenlbt"e ,~~,:. l'utrctcc 1s,~. 

• • • . • -il UG • 41 on • 

400,000 • 1 400,000 . " .. 200,000 • • 20O,or,u . 4Po,ooo • 

400,000 . . !i00,000 . . ~ :!00,o.tl 01> . 200,041 06 400,000 . 
1 

• » . . . V,601 12 0,601 12 • . 
~4,087 47 2~,6~2 \)6 50,7i0 43 . p 24 35 24 3:i . 50,770 43 

5-1,087 47 25,682 IJli 59,770 4:; ~ ,. 9,6:!5 47 0,625 4ï .. 50,ï70 43 

• • " n . 1,957 (iO . l,IJ57 6\1 • 

• . • • .. 1,05i 60 . 1,!137 se • 

2,285 :l4 . 2,283 24 )1 • :; ü':! .j (j~ ' 2,28;5 24 

78,716 89 054 15 711,'.571 04 • 0 67,0115 ~6 , oz.eus ~& i0/i7 I U4 

81,000 13 664 Hi 81,654 28 • • 67,0IJ8 88 o ût Oi,005 20 !11,654 28 



[N• 8a.l ( 54 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépenses, à l'époque 

"" ~-cr ,....;:, .., o,:; ~j... 
!:•.v C: 
!: .!j ~5 
< t·- 

"'"' .::...1ei 
~ 

l>ÉSIGN.\TIOi\ DES SER\ ICES. 

1 
DÉPENSES CREl)lTS REl'OHTl.:S CREDITS 

-,IJouis rhuh•,u 

l ecu• •~• lo.l• drsnmmla11s 
do ,,, des :t:9 Juin - 

et H H5'lt:1nLte 'l'otal DftOITIII l'exercrce l'exe1l1ce 111:,:, COJJJlittts 

1 
cl orJonnante.> 

11m,. 1804 
cl t4;jum au proCh J,u 
11:191>. r.::•é.t1n<"lc:udc l"E••l 

R• PORT 2,"2~0 86 146,466 30 148,753 Hi 81,654 28 

7 1 . 1 14 1 Enseignement superreur - Universités de l'Etat. 
- lltbhotllèques Acqms111ons d'ouvrage, . • 1 . 

1 20,000 " 1 • 1 
20,000 • 1 8,037 40 

8 1 1 15 1 Ensergnerneru moyen - <.:onstrnct1on et ameu- 
blemcnl de locaux . " 1 

25,000 " 1 • 1 
25,000 .. l 4,000 • 

!) 1 n 1 16a I Enseignement pnmaue - Construction, amen- 
blement, etc., de maisons d'école pt imaire . 138,1 !Ji 04 • • ! l 138,19S 0-i 

1 
16b I Id. id, 

6~8,103 04 
Oa 1 . . 500,000 . • 500,000 . 

10 . 17a Avances, pour compte des provmces cl des corn- 

1 1 
munes, dans le payement des trnuerneuts rie 
drspouilnlué, po111 cause de supp: ession d'em- 
1,101, des instituteur s communaux l.10) . • . ! "'·"' " ) • 

10a 1ïb Id 1d . 144,bOO ro . 142 055 S!J 

10b . Id 1d. . • . 100,000 14,00:S 22 
1 1 

11 ~ >J Remboursement à la ville de Verviers du coût 
d'un terrain devant servrr a I'etabhssement 
en ladue ville, d'une école normale d'msutu- 
leurs . " . 40,000 . 40,000 • 40,000 . 

-- 
Tul AUX • f1. 141,384 !JO 836,267 . 140,000 . 1,117,651 90 !J28,6SS 42 

- Touux pour le M101slero de l'Intéueur et de 
l'Iusu ucuon publique . fr :!I 0,780 80 831:!,204 60 1 140,000 " J1,l8S,OX5 40 J 0!!8,40;5 85 

Jtllnhtèrc •e 1
1 A!Jrlcu.Uu•o ea rtt.1• 'l r•v■us. 

p•S.ll«ifl 

JJeauœ-art, 

12 1 " 1 9 J Musées royaux de peinture el de sculpture de 
l'Etat. - àcquurucns el commande; artis- 
uques 

1 
55,027 50 1 • 1 

5S,027 50 1 47,1180 . 
13 1 n 1 10 1 Musée; royaux du parc du Cmquantcnatre (Ac 

qursruons exu aordmaires}. . 2104/4 30 . . i 32,044 so f 1,304 • 
13a 1 • 

1 

10a I Mu~ées royaux du parc du Cmquantenarro . 30,000 • • . 
14 n 12 Acquisuron des ruines de l'aLbJJ8 d~ V1lle1s et 1 1 u avaux confcrtaufs 14 (i,f • ! s:1,804 n \ . 
14a I • 1 12a 1 hl 1d. " 52,820 00 1 51,150 1'i0 

-- 
Torsur . fr, 1 2,058 94 135,847 59 157,006 515 100,524 30 



( ?S~) 1 N• 8t..] 

CICE ~89t; (SUl'tE). 

de la clôture de l'exercice (suite). 

PAYRm;NTS nJ'.;sut·ri\TS POUR Lf. Rti•u: •• t-.~T UÊFl:.ITIJ,' DU BUDGET., 
l',\YEM!';NTS EFFECTUf:s ET JUSTl\'IF.S. CR ~Oll ~ --·· - ~ ,.,,,innt 1l ~ITtctittr oun ju,llfSeJ>. 

-- -·•-----...___.-- c:<céllant CHf.DITS CftfotTS CRÉDITS ~ 
"' Sur Sur niporirs :\ J'ucrt1f"t D*rr.tin:TX:•A :., 

ordonnances or<lon":1.nees ,,. i, ... 
En 18!)5. Eo l!i!IG. TOlal. 

tS% rn ,rrlu ,le 
Je ~ 

'" d'o1ucrLurc l'nrt.. B th ln lol ,tu .0 
0 t\rtulation. ,Ir trhlil. oi1,e,~P.5. nnnnli>r. l l ttplrmOrc 1895,. \'fnfcicc h\~. 

81,000 13 G?i4 15 81,654 211 . . 67,01.18 88 3 62 oï,om; 20 81,054 28 

~,o;;; 40 . 8,0~i 4!) . 1 l,9li~ :\1 . 11,!•C,1 1i1 S,Oii7 49 

4,ClOO . . 4,000 . . . 21,000 " > ~l,000 n 4,000 . 
li,8,193 04 . 1:58.103 04 . . . . n 158,103 04 

500,000 • . 500,000 " n " . . >) 500,01)0 . 
, • . • . !l05 . 905 . . . 

141,'.>92 ,, 1,124 51 142,516 '.51 109 08 • 2,145 31 . 2,145 al 142,655 39 

3/i.13 35 10,040 01 14,0!>4 26 ;;s 96 . l:\5,006 i8 • 115,U0~ 78 14,095 22 

40,000 . . 40,000 • . . . .. . 40,000 . 
Ol(i,0:j(l 01 12,41!) 37 928,455 ;:;s li/! 04 .. 180,018 48 008 62 188,109 8G 028,63il 42 

\)50,123 48 38,102 33 088,~2:o 81 1ï8 04 0 200,5Hl 55 10,5:,4 09 1no,041 46 9R8,40:\ 85 -- 

4i,080 . . /47,080 • " . i'i,017 50 ,, :.,047 50 47,080 . 
1,504 • . 1,:;04 0 • " 650 30 !HîO so . 1,~04 • 

0 . . . " 30,000 . • ;:;o,ooo ' • 

• > . • 0 14 04 14 04 • • 
4(;,588 74 4,\;61 50 51, 1:i0 00 >) 0 1,GGO iO 0 1,060 71) 51,150 50 

95,062 74 4,o6I lSO 100,524 30 • • 37,38i'! 23 004 04 30,717 20 1 OO,lî24 30 

1 



LN• 8~.) ( ,6) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépenses, à l'époque 

~ i "'1 .@ CHÉOITS REPORTÉS Cltl~DITS 1>1,:l'EXSES ;, . 2= -;;.: 
nlloui.l, résulUUII dc's ., 

.,, ~ ~ V) ;:.<;: - ,. 
.,., •. ln• loi"' SJ.:U\'ICE!. F!1'1'3 • iS ~<,)c.,..2~- 

l>l::SICNA 110~ .,. lll':S 19 julu -- C i]] -~{:[ l>ES SEH\'ICES. d, "l"ofuJ. .. ~I tt fle{llt'Rll,r.- IIILOITlf 
<> l'exercice l'exercice 1811:i eonitalt'.s 
~ :::; r; (': 0 et ordonnancés e .: :.: ''=' 

18!1-t 
n lGjuln 

nu prollt Uts -< ~ 180-i. 18:JH. erèanetcrs det•t~l.lt, 

1 

Agriculltir,:, 1:oirie »icinale, hygilne pul,lique 
el cour.scl'eau non nt11Jigab/es ni flotrables. 

15 . 10c Encouragement pour les améliorations qui inté- 
ressent l'hyciêne pulllique et les cours rl'can 
nou n,nigibles ni Ooual,lcs. . . 5\17,ri&O 15 . 397,600 15 5117,6GO 15 

Torsur. . fr. • 397,~6•) 15 . 5!17,600 15 397,(if,0 15 

1/Qu/cs et l,d1iments civils. 

16 • 20a Construction, redressement et amélioration de 
rout~ouraccordernents; construction el rccon- 
steucrion de ponts, ou subsides pour semblables 
conslrnclions; rachat JlJ!" l'Elal de routes ou de 
ponts concédés; subsides à accorder aux pro- 
vinces et aux communes en vue de semblables 
rachats; aonuiré à payer à la ville de Bruxelles 
pour les terrai os dn. parc d11 Cinquantenaire, 
el in tervention de l'Elal dam; la création d'un 
square entre le houlevanl de Waterloo et le 

1 P.:.l.lïs de justice cle llruxcllcs . 148 S4 ' 10.2 :31 

16a • 20/, Construcrio», redr-essernent et amélioration ile 
routes ou raccordemcms : construction et rccou 
struetion de 11001s, •>11 subsides 11our semblables 
cons1ructioni; rachat par !'Etal ,le routes 011 de 
ponu concédés; subsides à accorder aux pm- 
,·întccs cl au, communes en nie rie semblables 
rachars ; annuité /t payer à la ri lie de llru,elles 
1m11r les terrains ,111 parc du Cinquantenaire ; 
inlcrrcnlion de l'Etat dans fa création d'11n 

11,934,352 46 square cotre le boutcrard de Waterloo cl le 
P al.1is de justice ,le Bruxelles: solde d II subside 
alloué pour l'établissement de voies de corn- 

41>4,187 Gî! munleerion au quartier Léopold Il . •. • 434,204 12 . 
Hlb 1 . Construction, redressement cl amélioration de 

r(JUICS ou raccerdemems. Construction de ponts 
ou subsides 11our semblables constructions. 
Rachat par l'État de routes et de 110111s con- 
cédés; subsides à accorder aux provinces cl 
aux communes co me de semblables rachats . ,, . 1,500,000 ' l\:t1,023 1 i 

17 2 • Construction d'une avenue vers Tcrvueren, dans 
le prolengemcnt de la rue de la Loi, à Bruxelles. " • 1,000,000 • 1,000,000 . 370 3i 

18 7 • Construction de deux ponts tournants l Laeken . 
- Indemnités aux cntrepreneurs , • . t,2ï,000 . 52i,OOO " n 1 

1 19 • 21a Élarcisscmcol, redressement et aménauemcnt des 
nouveaux ali~ncmenls (le la rue des Quatre- 
Bras, à Bruxelles , • . • • • • . . • " 8,400 oO n 8,~90 36 2,200 62 

A REPOB,TER, • fr. 148 ~4 442,604 48 3,0~7,000 ~ 3,469,8-42 82 1,057 ,oso 01) 



( ti7) [N• 8~.] 
CICE i89!S (su1TE). 

de la clôture de l'exercice (suite). 

PAYEMENTS El'FEC'fUÉS ET JUSTIFIÉS. PAYEMENTS 11!5DLT.t.TS roua U aiGu•tllT DifUl'fJl! J)U 11.UIIGIT, 
cab1TS .; n1l1as. • c-ff'Hlarr ea. ii Jo1tiDu~ ;: - -- excédant CftZDITS cafo1n tllÉD!TS -S! C: 

1 

S.r Sor rfp4"i, l a•curdcc .o•.-.--9'1['2". ;;, 
ordoananees ordoonan,es ,,. i ilH lt'" THl11 d• !; Eo 1805. En 1806. Total. d• .. .. J·oo\trlDrlt' a·att. IS le !• , •• dq: .., 
drcol•&Jo111. tf•~r4J.11. obusu. annuler. J•~.HNJt.- t#l,. 0 

1 lt Kl)ICllll>U 105, 

' 

' 
307,660 15 ~ 307,61() 15 . . • . 397,~GO 15 

507,660 15 . 397,660 15 . • • . • 31>7,'>60 15 

102 31 . 102 31 ' . 46 03 46 03 . 102 51 

4~3,015 01 1,171 71 434,187 62 . . 16 50 . 16 se 434,187 62 

1551\,568 01 65,45~ 1, 621,020 13 3 Ot . 878,076 83 . 878,976 83 621,023 17 

279 17 97 ~o 376 37 • , 009,623 6ô . 900,623 63 376 37 

• . • , . • 527,000 • . 527,000 • • 

2,200 ~2 . 2,200 62 • • 6,190 7.f • 6,190 74 2,200 62 

(J(/J,256 02 06,721 03 r,o!i7,1177 os 3 04 • 2,411,862 73 46 03 ~,41 J,816 70 1,057,980 OIJ 



( 68) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépenses, à l'époque 

•• ::, 
" ., ,. 
g 
C DÉSIGNATION UES SERVICES. 

■ • 1 
--- l 1 1 1 1 

20 

20a 

21 

2:l 

25 

20 

27 

27a 

28 

2~a 

~o 

51 

22 

8 

5 

22a 

Acrandissement des lllinistères; transfert du 
Ministère des chemins ,le fer, postes et télé- 
G'rapl1cs • · 

24a I Transfert de la Cour des comptes dans l'ancien 
hôtel du Ministre des chemins de fer, postes el 
télégraphes, place Royale, à Bruxelles 

23/J 

21a 

28 

:!!la 

31a 

34a 

35a 

36 

RtP011.r. . • • fr. 

Modification à l'ali~nement de la rue des Palais 
aux abords de la place l.ie,lt~ • • . . • • 

Id. 

Transformation des locaux du Sénat 

A[;randissemenL des Ministëres; nouveaux bâti 
ments ,lu l\l inistère des chemins de fer, postes 
et télégraphes . . • . . . . . . 

Appropriation, pour un palais du Peuple, des 
balles latérales de gauche du palais du Cin 
quantenaire . 

Palais du Cinquantenaire; entrée centrale cl cour 
d'honneur 

Palais de justice de Bruxelles , 

Constructiou de l'hôtel des postes el télégraphes 
à llruxelles . . . • . 

Construction de l'hôtel des postes et tfü'i;raplies 
à Bruxelles. - Indemnités aux. entrepreneurs. 

Reconstruction du château royal de Laeken 

École de médecine vétérinaire; travaux de con 
struction. 

Id. 

id. 

id. 

Appropriation des bâtiments de l'ancien hôpital 
militaire de Bruxelles à l'usage de prison . . 

Installation au Musée commercial d'un atelier de 
photogrsphie pour l'admimstratiou des che 
mins de fer . 

Agrandissement de l'hôtel du gouvernement pro 
vincial à Gand • • . • . . '. 

Ar:randissemcnt de l'hôtel ~li gouvernement 1110- 
vincial à Hasselt • • • • , 

Palais des Princes-Évêques de 1,iérre. - Travaux 
de rcstauratinn cl d'appropriation. • • • . 

lllaison d'arrét à Verviers. - Travaux de 
construction 

l\Jaison d'urêt à Verviers (Loi du 20 juin 180ft). 

CRÉDITS REPORTÉS 

do 

l'exercice 

1895. 

do 

l'exercice 

1894. 

76 37 

40,700 11 

65,014 • 

6,237 36 

416,8-iï 04 

20 89 

17,275 16 

2,1&7 • 

340,900 • 

116,089 7'5 

74,0i8 5?i 

100,000 • 

30,000 • 

41,061 35 

. ! 
CREDITS 

••r l•• l•l• 
4u ff Jufa 

e& U u:p1e:mbu· 
1805 

d !6jUiD 

18116. 

Tolal. 

DÉPgNSES 
rlsal1■'1:t de• 

JSIYICIIJ PJlT.f.. 

c.q•t•lh 
el c,rdonaaint:és 

Ill ,,.aa JH 
criaultrs4cl•ti.,t. 

148 34 1 442,604 41l 1~,021,000 • 13,469,842 82 p,051,oso 09 

262,601 50 

88,00S 50 1 • 1 88,908 !S0 

• 1 550,000 • 1 550 ,ooo • 
6~,014 • 

1 !4,6~~ 64 ( 

1 

800,0:0 • ! 

25,000 , ! 
67,600 • 1 

262,601 50 

06,oso n 

120,900 , ! 
416,847 041 

874,078 55 { 

20 89 

17/.!75 16 

100,000 • 

50,000 • 

41,061 35 

92,600 • f 

76 37 

2,167 • 

213,840 75 

48,678 11 

h40,875 69 

28,523 93 

28,277 44 

105,557 8~ 

65,855 • 

105,707 ,IO 

402,855 64 

50,023 30 

17,275 16 

7~,643 71 

30,000 • 

~4,788 10 

A 11EP011nn, • • • fr. 1 558,210 27 11,224,800 61 l4/!4U,054 14 l6,6j8,07S 02 12,736,672 24 



( ~9) [No s,.] 
CICE {89l> (sU!TE). 

de la clôture de l'ea:ercice (suite). 

PAYEMENTS EFFECTUtS ET JUSTIFIÉS. 

En 1805. En 1896. 

PAYEMENTS CRÉIJITS RÉSULTATS POUR I.E BÊGL!IIEIIT D~l'IIIITJf DU IODGl!T. 

r(sUrJt l dTcctutr ou.• juUUler. i ___ . .______....__ 
excédant CRÉDITS CRtDITS CRÉDITS ·~ 

"' Sur Sur reportts l l'uercitt 
o*.-~T:J •.• e ordonnances ordonnances , .. i U!Hlen nrtu Je ~ d•ouverture l'art. 13 de la lol tlu d• ~ en 

Dt:UASBS • annuler. <;';) ereecieuee . ue ~rilllt, ll uptcmbre 1~5. l"u:trcke ~ll95. 

99),256 0~ 66,721 03 11,057,977 05 3 04 2,11!,8()2 7,3. 46 03 2,41 J,816 70 1,057,980 00 

76 5ï . 70 37 • • • • . 76 37 
2,167 • • 2,167 . . . • • • 2,107 • 

215,840 75 . 213,840 75 . . 48,!!50 75 . 48,850 75 213,840 75 

48,678 11 ,, 48,678 11 . • 1,022 » 1,022 . • ~8,678 11 

549,875 69 • 349,875 69 • • 24 31 . 24 3J ;;40,875 60 

28,203 es 230 . 28,523 03 . . G7,565 80 • 67,565 80 1!8,523 03 

26,090 65 1,286 79 28,277 44 • • 60,031 06 . ü0,6,1 06 28,277 44 

172,307 85 21,250 . 193,557 83 . • 556,442 17 . 356,442 17 1!l:.i,557 83 
• 25,412 50 25,412 50 40,422 50 • 70 ' 7U • . 65,835 . 

3,216 54 . 3,246 54 . . 2,00() 82 2,000 82 • 3,'MO 54 

105,767 49 • 105,707 40 . " 8,895 15 . 8,805 15 ·J05,767 49 
350,170 72 52,675 02 402,855 64 • . 13,091 40 115,01)1 40 • -402,855 64 

' 59,923 30 • 59,923 30 • . 14,155 16 . l 4,155 Hi 59,9~3 ;;9 
• • • . • 800,000 • • 800,000 . • 
• . • • . 20 89 20 89 • • 

17,275 16 1 17,275 16 • » 1 • • 17,275 16 

ï2,643 71 • 7:1,613 71 • • 27 555· 29 • 27,350 2!! 72,643 71 , . 

30,000 • . 30,000 • • • • • ::50,000 • 
51,360 1 . 31,360 • • . 9,701 35 • 9,iOI 35 -31,300 , 
22,457 27 2,330 83 24,788 10 • • 211 90 . ·211 1,0 24,788 10 

• . • • • 67,600 • • 07,600 • • - 
2,!'i20,339 63 160,007 07 2,600,246 70 40,425 54 • 3,801,400 71! 18,150 14 3,873,250 04 1 ~,,ilG,672 24 

~ 
i6 



( 60 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Comptt de~ dépensts, à l'époque 

•• ' :, 
CRÉDITS REPORTÉS CRÉDITS DÉPENSES ~~ ::~ ;; 2 ci .,, C> allouts ri!1uUoD~ des ., ~-«> •• »oo . ' -~.---------------, ~ ., >< - ~2- pa~ les l•I• ss11.v1o•s P.t.ns. 

ë; u Co) 0 

DÉSIGNATION DES SERVICES. de do du t9 j\lli:t Te&al. - 
C ·- ---:: ·= •;) c; 
"' 3 ~f <t:ê, el U septembre DBOITll!I 

" ~;·g l'exercice l'exercice 18115 CODtta.tés ~ ._r;o et t6 juin el ordonnancés ;: "°:.= _,,., 
1893. 1894. 1896. au proJlt de• 

""' "' ~ .., 
""' .,, erëanele-s de 1• Etat• 

REPORT. . . {r. t\56,210 27 t,224,890 61 4,846,~54 14 o,02s,oni 02 2,130,67'2 24 

56 • 58 Complément et amélioration des installations de 
diverses prisons du royaume, y compris l'achat 
de terrains • . . . . . • . . • • . 20,640 16 • • 20,640 16 17,038 65 

-:;; . 39a Construction d'un asile 'd'aliénés à Tournai; ali- 
mentation d'eau . . . • . . • . . . 34,744 46 • . 34,744 46 34,744 46 

~8 ' 40a Travaux d'agrandissement au dépôt de mendi- 
cité de BruGes el aux écoles de bienfaisance 
de l'État. . . . . • . • . . . . • 30,944 73 • • 36,944 73 32,709 85 

~!) . 41 Acquisition de la Maison des bateliers à Gand. . 30,000 . . 30,000 • • 
40 • 42a Acquisition de constructions environnant l'ancien 

château des comtes de Flandre à Gand; restau- 
ration du monument . . . • . . • • 30,000 . n • 

~ 

20,924 38 
80,000 . 

40a . 42b hl. id. • 50,000 • . 19,620 91 

41 . 45 Censtruction de l'école normale 1l'instiluteurs à 
Gand . . 1,641 34 . . i,641 34 • 

Tor sux. . fr. 680,180 96 l ,;i04,899 01 4,8411,054 14 6,832,043 71 2,870,710 47 

1'ravaua: h11draulique1. 

42 . 44a l\fense. - Expropriations, améliorations, rectifi- 
cations, dragages, reconstruction d'euvrsges 

265,959 

• ~1, 765,959 
• ~ 109,3:7 85 d'art . . . _ . • . . • . . . . • . . • 

42a !) . Id. id. • n 1,500,000 

~;; fl 45a Sambre canalisée. - Expropriations et travaux • . 71/!03 87 • 71,203 87 1,126 24 

44 • 413 Ourthe. - Expropriations et travaux 141,254 so • • 141,254 30 34,979 43 

.,n, n 47a Escaut, - Expropriation! el travaux 258,505 0:3 • • 258,503 03 

45a . 47b Id. iil. , 1,000,000 . • 'i!,758,503 03 621,70+ 11 

45b 10 • Id. id. • • 1,500,000 • • ' 1 1 
4G " 48a Lys. - Erprqpriations et travaux. - Subsides ·• 50,000 • • • ! 100,000 . ~ 

50,000 • 
46a • 48b Jd. id. . . ?i0,000 • • 12,235 01 

!,. llEPOIITBR, . fr. 449,757 35 1,387,162 87 l>,000,000 " 4,836,0:lO 20 1,183,945 67 

' 



( 6{) 

CICE 1895 (sum:). 

de la clôture de l'exercice (suite). 

l'AYE!IIEt'iTS RÉSIJLTA.T5 PDIIII l,B Rf.Glf.ll!P.NT IJ~fl~ITIF DV DUDGt'l'. 
l'AlEMEN'îS KFFECTUF.S ~T JUSTIPl•:s. CIIÉDITS ~- .; 

Ntt.:Jat.i 11:f'fe-ieturr ou 11 j1u1ifirr. .: 
... - .... ·- e xcé d an t CRÉDITS t,;Ki:OIT!i tRl!DIT5 -~ -- ë 

Sur Su• . rtporlts Il I'eaerejee v*_..xN"ll.'T':l.-• " , .. à t89' en vertu de •.. 
ordonnanr.:u orJonn~nces ~ En 1805. En 1896. To'-l. 1•1rt, 43 de ha lc1i du de ..0 .. J'ouYierlar-~ 

DiPUS!$. an11uler. 0 
rircul•r.loD. dit ~rldil. 11 stpttmbtie U9~. reserdc• 189$. 

2,5:l0,:;39 es 169,907 07 !,696,246 70 40,4~5 54 . 3,891,400.78 18,150 14 3,873,250 64 2,756,672 24 

5,476 10 11,562 50 17,038 63 . . 3,601 ss 3,601 55 . 17,038 63 

6,100 . 28,64-1 46 34,744 4f, • . • • , 34,7.U 46 

32,031 30 678 55 32,709 85 , , 4,234 813 4,2:s4:ss . 32,709 85 

. t . • . 30,000 . . 30,000 . • 

20,924 i!S . 29,924 38 ,. . 75 6't 75 62 . 29,IJ24 38 

19,!141 6() 7rl 31 10,620 111 . , 30,;;711 09 . 30,370 99 19,620 91 

. • • . . t,641 34 1,64t 34 . » 

2,619,413 04 210,871 811 2,8:S0,234 95 40,425 54 . 5,961,3~3 24 27,703 51 3,933,6:l!) i3 2,870,710 47 

186,~5t 85 13,093 • 109,347 85 . • 06,ô11 1!5 . 66,611' 15 l 99,S47 85 

, . • . . 1,500,000 • • 1,500,000 . . 
1,126 24 • 1,126 24 . . 'i0,0ï7 63 . 70,017 6:S l,1'i6 24 

2:2,0,9 43 H!,050 • 54,970 4o . . 106,274 87 106,274 87 • 34,0iO 43 

258,50:S 03 •. 258,503 03 . > . • . 208,503 03 

626,588 01 1,165 !JO 627,754 11 • . 372,245 80 . 372,245 89 627,754 11 

• • • • • 1,000;000 0 • 1,500,000 • • 
50,000 • • 50,000 • . . • . • 50,000 • 
0,485 01 2,750 • 12,235 OJ • . 37,764 !)!) • 37,764 90 12,235 01 

1,154,887 17 211,058 ?lO 1, 1 SiS,9-45 07 • • 3,652,074 53 106,27-t 87 3,646,690 00 1,183,046 67 

' 



( 6!) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte dea dépen&es, à l'époque 

Di::slGNATJON DES SERYlCES. 

CRÉDITS REPORTf:S -~ 9- 
•• 

l'exercice 

18!); • 

de 

l'exereiee 

130,i. 

CRÉDITS 

par••• lol• 
dts H jcal11 

u If lfpte1abrc 
1895 

<l U j•in 
18:Jli. 

DÉl'ENSES 
rt.1111,.,11 des 

si.ancas •.uTs. 

DROITIJ 
conS1ut1- 

el ordonnancés 
au proftt du 

,otaoclcr, Jcrtu,t. 

47 

47a 

48 

49 

49a 

50 

51 

113 

54 

54a 

55 

55a 

5D 

57 

57a 

58 

50 

59a 

60 

60n 

12 

11 

• 

18 

1() 

17 

49 

51a 

52a 

55 

55 

57a 

58 

59a 

59b 

60a 

(\1 

62a 

R1:Pu11T. • • rr. 

Ruisseau de !'Espierres. - Expropria1ions et Ira- 
vaux • • • . . • • , . • • • • • 

Ruisseau de l'Espierres - Censtruetion d'un 
barrage à la frontière française • 

Bupel. - Expropriations el travaux. 

Senne el Dyle. - Expropriations et travaux • 

Domme!. 

Id. 

Në1be. - Expropriations el travaux 

Zwyn 

Canal de la Lys à l'Yperlée. - .t:Jpropriations 
et travaux • 

Canal de Gand à Terneuzen. - Expropriations 
el travaux 

IJ. 

id. 

id. 

Canaux de Liége à Anvers, - Expropriations et 
travau1 

Id. id. 

Transformation du canal de Willebroeck (pre 
mière annuité) • • • . . . . • 

Canaux houillers. - Expropriations el lravamr.. 
- Honoraires 

Id. 

Pori d'escale près de Ileyst 

i,I. 

Port de Nieuport. - Expropriations et travaux • 

Porl d'Ostende, - Expropriations el travaux. 

Port d'Ostende. - Expropriations et travaux. - 
Creusement d'une passe à travers le Stroorn 
bank, à l'est du port . . • • . • 

Por\. cl'cscal~ près de lleyst, - Frais d'études et 
d impression • . . . . . . • • • 

449,757 00 (1,387,162 &7 1 :;,000,000 • 1 4,856,020 2011 ,185,945 67 

28,680 • 

83,1173 4:; 

8,959 87 

434 56 

39,745 • 

165,897 20 

36,405 82 

• 

590,473 76 

318 87 

105,734 05 

39,149 118 

,. 

65,000 • 

511,281 78 

1,960 13 

i 
300,000 ., 

• 

600,000 

4,000,000 

• 

,.., .. , ·) 
83,973 4:;I 

-~ 1,100,473 76~ 

8,959 87 

434 56 

318 87 

105,734 03 

• ~ 4,039,149 08 ~ 

1 1 
~ 104,745 -~ 

350,ooo • I 3501000 , 

• 
1,400,000 

5,000,000 

j 1,911,281 78! 
1 165,897 201 

.! .,,,. .. ., .,l 
1 1 
.~ 5,001,060 131 

1 

' -, 

1,866 25 

102 35 

540,473 76 

203,841 21 

7,623 25 

434 56 

58,919 05 

10,614 74 

12,027 84 

510,956 02 

360,9ll3 69 

92,805 81 

33,650 58 

266 • 

458 3?; 

A IIEPORTEft. • • • fr. 1 813,611 21 12,701,081 42 117,650,000 •l21,104,09i 6313,027,019 71 



( 65) 

CICE i.895 (SUITE). 

de la clôture de l'exercice (suite). 

PAYEMENTS Rr.Sut-UTS ~OUR LF. KÊlaUtH DÉPlJlllr DU IIUO~tT. 
l'AYmlENTS EFFECTUts ET JUSTIFIÉS. CR~DllS - .. 

rejlant ~ erteetuer 011 ~ ju11Hlu·. - 
-~ ~ excédant CBi.DITS estons CllfoJTS ·-· ë; 

Sar Sur report,, i 1•uoclH o'Jll~w..-r-:s•• :, 
à .. 

ordonnances ordonnances. , .. IM& t:n wttlct da .. 
En 1805. En ISUO. Tolal. •• .. 

en d'ou,cru1re ,•,,1.13.te 111 hti 4!q; ,Q 
C) 

tlrcala&loo. de ç-rl!<lic. Of:l'f-:'ISI S annuler. l Il •c-prtmhre rEt.5 l'tsntlte 11,t 
! 

1,154,887 17 20,058 50 1,183,945 67 • .. 3,652,074 5:; 106,274 87 :5,!146,60!) 66 J, 183,!145 67 

1,761 25 105 • 1,866 25 . . 26,513 J5 26,51:; 75 . 1,866 25 

. . . . . :;00,000 ' . 300,000 • a 

102 35 1 102 3ll ,, . 83,871 08 83,871 os 1 102 35 

540,3-it 26 112 50 540,453 76 20 " 50,000 . 50,000 . 540,473 76 

ioo,841 21 • 203,841 21 " n 306,158 ïO • 301},158 re '03,841 ~I 

7,023 25 . 7,023 2:i " , . 1,536 02 1,:5~6 02 . 7,623 25 

323 n 111 56 4154 56 . • .. . • 434 56 . • • . n 318 87 . 318 Bi • 

58,019 05 " !iS,019 05 n ) 4G,814 98 . 46,814 08 58,010 05 

10,614 7/4 • 10,614 74 . . 28,535 24 • 28,50!1 24 10,614 74 . • • . . 4,000,000 • . 4,000,0UO . . 
12,027 84 • 12,027 84 • • 21,717 16 27,717 16 • 12,027 84 . . • • . 65,000 . ) 65,000 • . 

. • . " • ~!S0,000 • • 350,0,00 • " 

510,056 62 • 510,056 62 " 325 Hl . ~25 15 510,956 6'2 

346,256 53 2i>,f\77 16 369,03;; 69 . " 1,0~0,0BG ;,1 • 1,000,or,o 31 309,933 69 

73,844 G-1 18,1)6] 17 92,805 81 . n io,091 :50 n,001 ;;9 . 02,805 81 

:55,049 08 1 50 05,650 58 " 2,l\15 '.14 2,813 2-i . 33,650 58 

• • . ' . 3,000,000 . . 3,000,000 n n 

266 • • 200 . " . 1,0IJ4 1;; . 1,604 rn 266 • 
n 458 33 458 33 • ' 4,00U,541 C.i . 4,0911,1141 67 458 33 

:2,0~0,41 ;s 09 72,485 72 5,027,800 71 20 • • 18,130,772 02 ,i21,018 Il 17,815,154 81 3,027,UIO 71 



[N• St;.J ( 64) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépenaes, à l'époque 

D~~SIGNATION OES SER VICES. 

.- 
CRÉDITS REPORTÉS CRÉDITS DÉPENSES 

auo •. !s ,;:,11h1n.1. ----------.,.,,....·------- 
par le• lol• 41s ur,ius fail.l. 

de de des i9 julr• - 
et U 11:ptembre Total. Dl\OJTa 

l'exercice l'exercice 1895 c:onn■i.t:1- 
et 'l!6 lute el ordonnance, 

1893. 1894. 1896. au prollt des 
tr,antlrn.dtl'Et.al. 

REPORT •••• fr. 1 813,611 21 j2,701,08l 42 117,l\50,000 »j2l,t64,692 ô3 J5,027,0!0 71 

61 1 14 1 • 1 Installations maritimes d'Aovers. - Expropria- 
rions et travaux. - Orai;ages . . . 4,000,000 • 4,000,000 . 4og,;;50 • 

02 1 • 1 64 1 Côks. - Travaux. - Subsides • . 120,000 . . 120,000 . 90,060 31 

G3 1 • 1 65 1 Établissement de lignes télégraphiques le long des 
8,85~ 50 1 voies navigables . • 8,855 5!) • '18 13 

Toncx. . , . fr. 1 815,611 21 12,829,957 01 121,650,000 • l25,293,5/i8 22 \3,527,358 15 

Tonui pour le Ministère de I' Agriculture et des 
Travaux publics . • . . . , , . . fr. 11,495,860 11 14,668,344 36 j:l0,496,954 14j3:!1061,158 Ill j6,896,255 07 

•U•l•tèr• •e• t:~o•ha"' d.., far, raate• 
•C: TéU,arapJt••· 

Chemins de fer en con!lruction. 

64 1 . 1 66 1 Lignes de la convention-loi des 21 juillet/25 août 
1885 . • . • • . • . . . • • • · 1 . 

1 
-:100 • 1 • 1 

200 • 1 . 
65 1 • 1 67 1 Waulin à Anseremme - Communauté avec la 

ligne de Namur à Givet entre Anseremme et 
Yvoir. - Raccordement, vers Yvoir, de la ligne 
de Mellet à Anhée avec celle de Namur à Givet. 116,513 44 • . l 1 116,513 44 

id. 900,000 
1,016,513 /J4 1 65a n 67a Id. • . n 630,880 ;;1 

06 • 68a Gedinne à Houyet. • 820,109 10 1 820,160 10 1 437,306 :!3 
67 • 69a Saint-Aubin à Brmeton-sur-Biert.v- Communauté 

avec la ligne de ûlorialmé à Givet. 500.000 . • • l 480,000 . ~ 
!H,316 <il 

67a • 09b Ir!. id. • 180,000 • • 1ù 67 
68 . 70 Ciney à Yvoir. • 439,517 15 l 439,51i 151 14,'l:i5 32 
60 n 71 Aubel à Bleyber6, - aménagement de la station 

de Bleyberg. 10 62 . . 
\ 108,009 66 ! 10 62 

69a 1 n 

l 71a I Id. id. . 197,091) 04 > 1 98,071 78 
70 n 75 Audenarde à Orroir. - Station J'Orroir. - Rac- 

cordemcnt d'Orroir .l. Celles. • 1 4,HiO 05 1 • 1 4,150 95 1 21>1 26 
71 1 • 1 74a I Bruxelles à Anvers (Sud). - Aménagement des 

stations de Matiues et de Mt1Jscn . 76'2,'ll 9 54 • • ( ! 531,647 57 

1 
500,000 

1,262,'l19 54 
71a 1 • ï4b I Id. id. • ~ • 265 80 
72 . 7'5 Blaton à Qucvaucam11s • 149,683 82 . 140,080 82 53,111 80 

-- 
ÎOT4UI. . lr. 1,178,743 00 3,101,720 00 • 4,'.)70,405 60 1,777,4'J7 10 



( 6~ ) IN° Sts.] 
CICE ~89~ (soin). 

rie la cloture de l'exercice (suife). 

['.\\'IŒRNTS ►:H'ECTUts l'.'r JUS'fll'lf:s. 

En 1tl95. 

rt:Jllnt il dÎC('IUl•r OLI ,1 JIUlll11•r, 

---------1 e x e é u a u t 
Sur 1 511r 

t>r<lunn:~ nces] or. f on 11 a ne r, ... I ll'OUT(.tturr 
drculnUun. Je eréclil. 

, .. 
nt:SUl.1'/1.1 ~ PQ[Jll l.t: Il t c ,.~./IH e r llt:f ,,,n I t DU au 11\H, f. 

rnfo1 rs CH'Y.OITS 1:nllons 
apovUs 'i \'cst!rciui 

a)lkFKNZ""W"'1r• i, t.896 en v-trtu de 

r11N. 15 de !il lui du Je 
annulee, 11 seprembce I r9:S J'e:S:l!lr('Jui t895 

72,48:, 72 IS,O~ï,8911 il :!O , i8,1oli.772 92 52t,fi18 11 1 1ï,1q5_1:54 81 3,027,919 71 

;509,150 • 100,000 . 409,350 • " . ~,•,!I0,li50 . • 3,!i1J0,(i50 • 409,350 • 
so.oon =51 . !J0,060 :;r 2!J,!J.jf) fi!) t9,!l:.i0 6D 90,060 SI 

28 1:; " 211 p; n ~.82i 40 ~.827 46 :!8 15 

------ 
;;,:-,54,852 45 1 1" 48~ JQ l- 5,,- ~-s 1~ r 20 • 1 . pt .roo, Hl0 0i 1 :\21,61x 11 1 '21,4~4,5ïl 96 j :5,'>27,358 15 

1 -, , ., - ·>,, -1,-)d :, 

li,4Gi" ,llf!X 'i6 I ~Si ,0 llJ ! i I B,855,X0ï 5o tO,-H:;. 5~- I . 12:.,ïM,Onr, 54 1 =iHJ,fl8!l 5(1 1 ~5,4H,9l8 98 1 6,SD{),25;; 0ï 

1 

n 

1 
• 

1 
• 

1 1 
200 ï 1 

200 
Î . 

1 
1 

110,408 2;; 6,035 75 116,445 08 no 46 . • n n 110,513 44- 
577,374 41 53,50?i 90 630,)180 31 n . 20\),119 69 n 2(19,119 0\J 630,880 31 
4J2,555 40 4,ï~5 80 457,279 20 27 os . 3l!2,8fi2 87 . 382,802 87 457,500 25 

(),3,716 47 99 ï4 03,811) 21 500 n " !:105,6X5 iO :.!05,0M 79 . !M,lllO 21 
1G 117 . 16 67 n . 17!J,985 3-i . 179,98'.5 33 Hl 07 

14,112 40 122 92 14,235 32 . • 425,281 83 . 425,281 83 11,'B5 5:l 

10 02 n 10 62 • n • 10 62 
08,971 78 h 98,971 78 n . 99,02i 26 n 09,027 20 ~8,971 78 

2;;1 26 . 23! 26 • • 3,011.1 09 3,919 69 2:;1 26 

531,647 57 n 3~1,647 57 " n 450,571 97 430,571 97 401,647 57 
2511 80 J 2?;5 80 , • 400,744 20 499,744 20 i5~ 80 

.S:511 Il 02 . 53,J 11 61 0 27 n !J0,?,;1 0~ . !l0,571 93 5~,111 119 

--- 
1,712,410 23 0.J,4!)() 11 1,770,~00 34 !i9tl 76 • 2,!ill2,9O6 56 636,255 if, 1,oor,,110 ~o 1 ,7:17,497 JO - i7 



(N• 8~.] ( 66 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépenses, <.i l'époqtœ 

nesIGNA110N DES SEHVICES. 

cntDITS REPOR11~S CRf:IJl'fS 1 l>Él'r.NSES 
ullouts l'é~ul1a11l Jes 

P•r ••. ,.. lol!'I 51!1\VICltS f1U'fS, 

,t ••. J, dt'J ~ juin -- 
er lt ,ep1ernbr1: 'l'oCal. ltQOJ'l'H 

l'exercice l'exercice 18!J5 con~t;11~a. 
~L ordnnnancès 

18\1-1. 
tt ~j,dn 

011 t,,ro-J\t det 180~. 18,Hi. cr~ond<•r,. ,ltl•Ëtat. 

Chemins dt fer, po.flts, ttltgraphe, 
tl marine. 

! 

!n • ï6a Chemius de fer. - Voies el travaux . '.5,4411,llOO 04 . . 
\ ) ,,,48,800 04 

j 

j na . ï6b ltl. itl . . . 3,ïüû,215 io 29,ifi:t10J15 ïli 5,:'i04,5S5 61• 
i 
! ï3b 10 . 1,1. id . " lï,550,400 • 576,024 14 
i 

1 1 1 
; 74 . iïa Chemins de fer. - Traction et matériel 5f,2,fi79 20 • i ) 56!,6'"'9 ! 
; ï.ia • ïïb Id. id . . 1,07:l,160 41 • 7,23711 iG iO 82i,:'i-34 8~ 
i 
i ï-4b 20 • ltl. id . ' • 5,002,:;~7 , 4 ,'i6J, '508 lff, 1 

1 7- 
1 

' 
1 

ïS 1 Rachat de la concession d1J chemin ile fer de 1 :, 
1 Lierre il Turnhout. - Intérêts et frais . • . 1 !i4,04'.5 55 1 . 1 . 1 44,045 351 n 
1 

1 r 
1 1 79a I Postes. - Construction, agrandissement, restau- ï6 . 

ration et appropriation de locaux. . . . • 1 ïï,t 15 60 1 . 1 • 
( 

1 ïï,11:5 60 

ï6o 1 . 1 700 1 Id. id • . 1 > 186,000 ,. . i181115 6(1} 84/,84 2) 

i6b 1 21 1 " 1 Postes. - Construction, agrandissement el appro- • .~ peiatien de locaux. . . . . . . . . . ' 455,000 \ n 

ïï 1 • 1 80c, 1 Télégraphes et téléphones - Lignes nouvelles, 1 1 
1 

1 1 
bâtiments et appareils . _ . . . . . . 104,'162 88 " i f 104,662 8" 

tt« 1 • 1 80b 1 Id . id. . 1 1 1,0~0,62$ 51 I • 2,91i,28G ~9{ 1,0?i0,62i5 51 

n» 1 2~ 1 • 1 Jd. id. . 1,8-12,000 , · \ 153,158 -fi 

1 
ï8 1 . 1 81a Marine. - A.cquisilion d'un steamer destiné au 

service d'Ostende-Douvres . , . . 2,41n 02 • 2,463 O:ll 2,2ï2 . 
1 

1 1 11\Jarioe . 1 79 23 • . . 55,000 , 55,000 » 

l\O 1 24 1 . 1 Postes et marine. - Installation des administra· 
tions centrales. - Travaux de construction ' n 400,000 • 400,000 ,,1 

81 1 25 1 • 1 Chemins de for. - Parachèvement de l'hôtel du 
Ministère. . . • . 200,000 ' ~00,000 ., 100,542 98 

Tor aux •... Ir. 14,\!97,?01 16 1!t,057,4Di! Ofil·i0,084,737 •141,379,500 82ltcl,90!5,472 01 

Tonux poer le Ministère oies Cbemins de fer, 
Pestes et Télégraphes . . . . . . fr. 15,410,044 70 114,240,182 72120,084,n7 • l 45,749,064 48118,082,961) 1 l 



( 67) [N• SS.] 
ClCE f 89~ (SOITE). 

de la clôture de l'exercice (suite). 

PA'\'f,:~IEHS lfffEC'l'UËS E'f JUSTIFl~:S. 

- ------______,,--- ,---:--- 
En 1895. En !!!~6 To,al. 

l'A-îE!IEN"TS 
tctl~u.,actl'cct"'' ou.ajui,1.iGu 

Sor I SrJr 
onlonnances ordonn~11ce> ... 

«:lrcia.hlH,1 
v· 011.-"turs 
J,: iotJlt 

cair,11s 

e x céu a nj 
, .. uioors cato11s CKiblT$ 

• tcp1u•1t.s l J'c..c.cn-i:cc o*raJtR'rlra 
1~4tftwc,tt,J• 

, •.. :nt. 1:5 de l.J, loi .;u de 
annul,r. ti kP,ltlbl>I• 1"5. J•,n.,rç,c:e &StJ. 

3,:577, 104 6ï 68,662 ï8 3,4-16,067 45 2,752 M . . . 3,448,800 04 
5,2i5)9=i4 2:; 119,s:50 !)t 5,:j!l3,ï0:, 21 IS~~ ;;~ 3{>11,•130 12 . ~,371,fl30 12 5,394,585 60 
4,,:5,551 ;-;, 12:!,468 01 576,010 ;4 4 41> IG,071,375 86 • 1G,974,3ï5 86 516,024 H 

5!i2,û7U 2!1 ?562,6711 2!J • ' 562,670 ~o 
8111,2t4 G;; 8,110 :!~ !l27,33~ 8S 214,82, 53 . 241,8:t5 ,H 827,334 88 

~,seJ,410 ;;5 2,0011 10 4,503,508 fü . . 1,(t~S,828 55 • 1,0:jS,818 55 4,563,508 4 5 

. . . 44,01:i 35 44,04:j ~3 . 
H,10!1 68 . ïï,10!1 6~ 5 0~ . . 77,115 CO 
M,1,\0 44 :!-t:5 ïï 8-1,3114 21 . . IOl,ô15 7'J . 101,015 70 84,:j84 21 

. . . . 4 ,;;,ooo . . 455,000 . . 
104,Gü:! 88 . 101,liO:! 8~ . . . • IO-l,662 88 

l,O:!!J,7(17 51 8\!6 ,. 1,o.;0,62:; 51 • . . 1,0~0 ,62~ 51 
128,UOJ 41 4,25i 02 1:;S,1311 4~ . 1,70ll,!Sli! ?"iï l ,70ts,S61 57 1;53,158 4:;; 

~,':172 ~1272 ' . l~I O:? 191 1)2 't,'li':!. . . . ;;5,000 . 5.S,000 • . 
• ' • ' . 4UU,00ù 400,000 • 1 . 

t10,ül2 05 no .;-1 100,5H C~ < . :•V,G',i O:! • ~9,65i 02 I 100,342 ~8 

10,,,1.qo1 5~1 ;:;2;,~01 1a 11a,uo1,oo:1 ;11 .,,.,li;; :.o 2!,474,o~s 81 -H,0-1;; :;5 1 2-f,420,!ll!li 40 I 10,005,4i2 O 1 

18;:!X7,11l 101 301,(107 2!1 1111,078,80!) 051 4,11)0 (l{i fi8fl,21JU 11 1 2ti,Wi,li!JO ~O I 18,0~2,0liO 11 

18 



[No 8~.) ( 68 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépenses, à l'époque 

·- - - -· ·--· ·-··· -- 
" ... ::, 

CRÉDITS REPORTÉS CRÉDITS DÉPENSES 
;. ~~ ~..; altouia ,:i,r,Sl;UI& ., il~ il~ -- its stn ius r, ils. ; ••r lw.i• lof• 
0 DÉSIGNATION m.:s SEIWICES. de J, d.,o '' jui:n - 
" d If !1-itpu·111bu Total DROIT,- ~ l'exercice l'exercice f:l)IIJ,bl;S 
" ,--J~ < .~i Ill% ~ H fljOift 

et ordonn,anc~ 
1111,1 ,,-i,.fh. Jd .. :; ~ w 18\);5. 189-i. 1896 u.t.:.nci •. r, ,trrEr.:,e. < 'C • ""!;; 

Ml1111l•tê.-o do •• &ne.-~•- 

8~ " 8,)') Amélioration rlu casememcnt. - École militaire. 695,720 37 . . ! ' ""·"' " 1!2a 1 83b Id id. " 5OP,II0O . . . '· .. ,,,.. " ) ""·"." ., 
82b 27 " Id. i~. . . i,000,000 

85 84 Agrandissement de la boulangerie militaire de 
Bruxelles. . • • . . . . . • . . . . 115,000 • ' 125,000 • 

84 85 Hôpitaux militaires . . :!4,0-50 . . 24,0:;o . :!4,tl:'!U O:i 

85 66 Remplacement des fronts intérieurs cle la citadelle 
du Nord, à Anvers H8,0!J7 57 . -1 IR,007 i'ii • 

80 " 87a Transformation ries ouvrages existants de la posi- 
lion d'Anvers en vne de les mettre à même rle 
résister aux effets des obus-torpilles . 1,:5:l:",131i 81 • 

< (··"'"' " ! i5,501 ~6 

86a 1 . Transformation des onYrages rie la position 
d'Anvers en vue de les mettre à même de 
résister aux effets des obus-torpilles . . 174,'.5!/4 !14 . 

87 87b Renforcement des ouvrages de fortification de la r 1 
position d'.lnvers . . . . . . . . . • . 500,000 ' , i 5110,0t)I} · l . 

87a 28 . Id. id . 2110.000 • 1 • 
88 " 88 Liane avancée d'Anve,·s. " 5:!!l,41'1\ 44 - 520,<!08 44 I0:1,140 :;2 

su :;2 " Achèvement des travaux de construction des forts 
1!e la Mense. ' ,;0,3\h ïâ'i 50,345 75 -13,lïï 60 

90 :r; Roules militaires rie Namur et de Liégc ' 11,110 ;;o 17,ilO :,;o g:,5 

!li " 01 Ar;1·andissemenl du polygone de Brasschael 11;24!1 81 ,, . 11;:!48 111 11,:Mll 81 

!/2 . 92b Artillerie de place, etc. . ' l ,500,8ï2 o!! . ~ j J ,!'>00,8ï :! ;;3 

O:!a 
4,500,Si!t 38 

26 " Id " ;;,000,000 n :,Ï0,191 ÏO 

03 20 ' Acquisirion <le matériel pour l'approvisionnement 1 

· 1 
de siège des ouv,•age~ de la position d'.\nve1·s, ,. ' 5ï,OOD • 1 5ï,OOO . 

94 . IJ4 Harnachement de la cavalerie. . 1-l,050 05 

:;o4,8~4 80 1 401!,!l:!4 83 l 12,1100 74 

04a 3!S . Id . ., ,. 

!)5 . \)5 Armement de l'infanterie 704,6!/!) so n . i0-i,6!JU ~O ï6t,550 . 
1)6 96 Buffleterie <le l'infanterie el tin génie " 5,80'/ il:! . 5,867 711 5,hl\4 05 

\l7 " Oï Organisation d'un champ de tir pour l'iufanteric. 7:t,000 . ! "\ 
55,31>5 24 

lo\000 
07a :;o . Transformation des champs de tÎI· de l'lnlantcric. " .. 00,000 1 . 
08 ' !)X Voitm·cs à ba1pl}BS el ~ vivres , ù7,061 10 n . l 201,00, 10 l f,7,061 10 

O~a ,, 08a Id. • 2110,000 . . 17,422 ï7 

0!) 34 . Interruption des voies fenées . " . 3:!,117 31 3:?,117 .;1 ?'itl :54 

Tonu.t pour le Ministêrc de la Guurre. . fr. 2,BB?'i,~llll 09 ;;,122,0~6 20 5,nM,4-n t o 1~,5i4,(l.'l6 20 ~ ,406,842 5 ~ 



( 69) [N° 85.] 

CICE Œ9~ (surre), 

de la clôture de l'exercice (suite). 

-- - - -·- ··--·---- - -- 

I'AYI-:ME!.'ITS EFFECTUÉ$ E::'f JUSTIFIÉS. l'AYt.\lENTS !1L)LLLlfS POUll U llfGLtllL,\ ! L>Ül~IIIF OU BOOGU, 
Gflf.HIT~ ,;; 

re~Ln111 a d1'1•c.lu,c1 ou • JU&t1(\u·, s:: 
-- e x eéd an 1 CIIÊUITS 1:niJJlT$ cRt:ons .2 -------:-------- à 

Sur sur rtt•OrleJ b t'eacretee »lfc:rJ:~•.-aT. "' .. 1896 en Yettu de .. 
ordonnances ordonnances '" . " En 11'!15. En 1896. Total. "· .• ,n J."uu,crlurc: l't1rt 13 die !;1 loi .d" .a 
dr, ulllliou ""' cr~J1t. UÉPt:,,Sl',l:i. annuler. Il •evtembre ·Ml!S. r'eserelee 189,. ~ 

6!)5,720 57 " 61)5,7:10 37 . " ' 695,720 3ï 

'.)\Ji,:,,!; 15 61,!181 711 41ifs_:;ol) !)l " 4'.5,IHJO 00 , 45,6VO OD 45f>,S09 9l 

. . . .. >) 2,000,uoo " • 2,000,000 . • 

. . " . 12\000 . . 12\000 . • 
24,0:20 05 • '14,0':!0 (15 .. 0 05 . 0 05 24,0:W ll5 

. .. . . 448,0\!7 57 . 4411,01)7 :,7 

7,,,~l)J 21i • 7~,501 20 . " J,"l!Jl,O;j!l :13 1,251,1155 55 ) 75,501 21) 

.. .. .. . ., 174,,3\14 114 . 174,,3().j !J4 . 
. , . " . :wo,ooo .. . :-;00,1100 ., , . 

. . • • . ~o~,ouu • • 200,000 . . 
1t1::.,v11 il 1 ,~!!) 08 lll5, 140 ,3~ • . 424,268 1 :! . 4t4,2fi8 1;? 10:,,140 :n 

-'l:!',~•:.5H 17 241 4::; 43,17i 60 n . i', l liX I!\ . 7,108 15 -15,1;7 GO 

!1\1:> . " \J\):, • 1G,îl5 30 .. lô,i!a 30 \195 . 
11,0~6 82 'lil ~\J 1 i,'l4tl 81 . ,. • . . 11,2411 SI 

1,500 872 :;11 ' 1,500,872 38 . . " .. " l, ~00,87~ 38 

4 L!,~0Z G\/ J2i,X81l UI n70,t91 îO .. . 2, 42\J,1!08 so ,, 2,420,MOs :io 570,101 70 

• . " . ;;7 ,000 " ri7,000 " • 
1~,14'.J :!t 751 5,:.1 1'2,'100 74 . 1,14\1 2\1 .. 1,14!1 'l•J 12,000 74 

n . . . •> 3()4,87.! 80 . 31J~,874 XO •. 
509,5:iO 170,• 00 . 0711,550 . 85,000 n " 149 no 14\J !10 ,, 7fi4,~50 ' 
5,8G•i 0', . !i,804 05 . . ;j j.) .. :; n 5,8(i4 05 

r,:,,l()J i-i 14:t 50 55,3-)5 ~.H . . 1 \J,6ü4 76 . l\J1G6i 7û 5,,:,,35 '.H 

• . . • " 60,000 • (,0,0(10 " 
67,0til 10 " Oï,UOI 10 " . " .. 67,0lil 10 

17,422 77 . 17,/422 77 • ,, 18\!,577 23 ,. lt\t,5ï7 11> 17,4'22 7i 

5:21 ~4 521 -~4 • . 31,,ilJ!J !17 . 31,''ili5 !J7 521 ;;1 

-\!J50,"IU5 25 :;02,447 11 -l,o21 ,842 154 85,000 . ' 8, 11,7 ,ïlJ3 75 1,t5 l,785 4S O,IJ 1 (l,OO!l 30 4,~0!i,84:! 54 



[N° 8lt) ( 70) 

BUDGET D.I!.: L'EXER 

Compte des dépenses, à l'époque 

• 1 1 1 1 1 l 1 -- .• 

100 

101 

102 

103 

10:5a 

104 

105 

106 

107 

10!1 

109 

110 

111 

11:! 

113 

114 

l>~SIGNATION BES SEIWICES. 

101 1 Appropria1ion des terrains p1·11VcnJnl <lu dérnan 
tèlement des places fortes . . . . . • . 

Acquisition d'une partie de la forël communale 
rie Freyr. 

1 0:! 1 Payement des annuités souscrites par l'Érnt pour 
la formation du capirat d'établissernsnt des 
chemins de for vicinaux et sousci-iptions nou 
velles . 

IM 

I0:5u 

105 

Construction et ameublement d'un bâtiment des- 
1 inë à l'insrallaiion des divers services de 
l'administration des ecntriburions directes, 
douanes et accises, à .-\ nvers 

Id. id. 

104 1 Construction et ameublement d'un bâtiment avec 
magasins pour l'installation du bureau des 
douanes et accises, à Menin 

Construction el ameublement de pavillons destinés 
au service ile la douane a~ port d'Anvers 

l'rêt hypothécaire à la Compagnie du chemin de 
fer du Congo. (Loi du 29 juin 1 ~9.,, lllor,iteur 
11° 181.). 

Exécution de la convention clu 3 juillet ·1890 con 
clue avec l'Ùat indépendant du Congo (Loi du 
/4 août ·J 8!)0) 

Avance à !'Étal indëpendam <lu Congo. (Loi <lu 
20 juin 18\15, 11/onlleur n" 181 ) . 

!Oil I Retrait et rapatriement <les monnaies de bronze 
étrangères 

109 1 Fabrication de monnaies de nickel 

110 1 Frais de fabrication de pièces cl'un centime et 
d'annulauon de pièces de deux centimes. 

111 1 Rèr:lemenl des indemnités ducs à raison des 
dommages causés dans l'a1·1·0111lissement de 
Charle1 oi, lors des troubles <le I IS8ü . 

112 1 Orr,anisatioo provisoi •. e des ateliers monétair·es et 
acquisition d'instruments el d'a11parcils pour 
la Monnaie 

J 1:i I Acquisition d'un immeuble i,onr l'installation de 
divers services •. essortissant au Minislêt-e des 
Finances. - Travaux ile restauration et d'ap 
pro1iriJtioo 

Touui pour le Ministère des Finances. • fr. 

CU~ülTS i\El'OHTl~S 

Je 

1X!)-3. 

l'eïercice 

1894. 

806 49 

5:l,li40 • 

1:iO,lloO • 

lO,OtlO , 

689,501 UO 

tl:l5,(,00 

3,1!83 5.; 

17,6:!\) no 

CIIÉlllTS 

pU;r lu"I lof• 
des ~tl jurn 

et Il >t"JH4.:mbtc 
1$!J5 

u tti juin 

lï0,000 

'l'otnl. 

5,000,000 

45,:!15 

170,000 • 

5:l,(i40 • 

IIEl'tNSl!:S 
rCsultant des 

:n-;fl"flGr.S PllT:S. 

PR(lt'I·~ 
eonstatés 

et ordonuancès 
au prollt des 

cn•;•otltn d~a·t,.,,. 

10,000 " 

• 1 5,000,000 • 

17,445 41i 

402,68G 24) 
1 

170,000 

180,563 4:1 

806 49 

\)\J\J,225 .. 

68!),501 1)0 

~IJ,550 45 

6:!5,000 

:;,08.J 5.3 

17,0W 60 

ï,ï4 I !îï 

5,6~0,000 ,, 

2,000,000 • j 2,000,000 n 1 2.000,00~ •' 

6,8150,000 • I G,850,00•J "I 6,755,82:j , 

9î6,765 60 

221,8fi4 41 

'.W,349 03 

lüi/581 75 

~H:J,492 75 1 :!,ü21,75-1 4K 114,020,000 ·• 110,8!)6,247 2,1 l 14, 1 :l0,7(,1 1 \I 



( 7f) [N° SfS.l 

CICE !89~ (snrrs). 

de la clôture de l'exercice (suite). 

-- 
l'.\'iE\IE~TS Ili.Ml Ir\ f, VOllH 1.1:. ft~:v,.l:rtlti1 r IJtt'Pll ,n, ClU 6UtHï•. 1 • 

l'A n:llE1'iTS EFFECTUf:S er JUSTlFlf.!;. Œf.111 rs - .; 
,. •. ,,.$111 ,i C"rTMUt'f •••• t JOtdficr ;: ----- e x c é u a u t en i- nrrs CREDllS r.PEIHTS- -~ 

"' !fut '"' reporté, .a l'tu·rctre " :i 0Kv1.-.'Jl',-J.-• ... onlonu:s11cC"~ ordorm:mces , .. fS%rn Vf'rlll 1lt " .• En 111!15. En ll'9/i. Total 
l'llrl. 1;; de h lui du .,. .., •.. 11•uun:r11.1rc 

blPt.l'l">tt'. annuler, Ç) cirtut.u,M, ele a.rf,IH. U St'~ltn1hre 151)5. \'r11 rlH't" h-9:i. - 

17,'145 45 . lï,44:\ 45 . ,, "17,if>H 5", " ~i,iHO 55 17,445 45 

~ 1ï0,000 • 170,000 . . . . . " 1 i0,000 

. . . . . f.2,GiO • . 5:!,fH0 ' . 
180,5(;;; 41 . 180,56:; 42 " • 7~,12:2 82 ;2,122 82 . 1~0.56'> 42 . . . . " 1!10,UOO . • 150,000 . . 
ï,741 r,; . ï,ï41 5ï . . :!,258 4:; ' 2,258 4:, 7,741 57 

" . . . . 806 4\1 !I0G -iO . . 
;;,000,000 . 650,000 . :;,650,000 . . • 1,:550,000 • • 1,:;50,000 . ;5,~50,000 • 

2,000,000 . . 2,000,000 1 . . . . . 2,000,000 . 
6,555,825 . 200,000 . 6,ï53,82:i . . . 90,lï5 ' . !J6,li5 . 0,75~,8~5 . 
076,ï63 6\1 2 . 9i6,ili5 69 . . 2:?,45\1 31 22,459 51 !)ï6,i65 6!) 
!-.121,864 41 . 2:?l,864 41 • " 467,637 49 • 46i,657 49 211 ,Sûi 41 

20,:;49 o:; . 'l9,34!l c,; • • 210 42 . 210 42 20,540 o;; 

1:w,012 42 28,Sû!l 53 10ï,:'i8I T• . . 457,618 25 . 457,lilll 25 lûi,381 75 

. • • • . 3,983 5:; • 3,0M 53 • 

14,830 87 • 14,8:iO 87 • ' 2,ïOS n . 2,ï!J8 n 14,830 87 

13,141,395 Sil 1,048,371 :;:; 14,1811,707 10 . . ~,7011,480 02 72,02\1 ol 2,o;;:;,r,50 11 14, l 89,707 19 . 



[N• SU.] ( '7! ) 

BUDGET OE L'EXER 

Ct>mpte des dépenies, à l'époque 

1 1 

CRf-DITS RKl'OR'ff:S t;ltÉOITS IJl~PENSES 
•llou'• réJ.111lqnC 

-- - ••• r 1 •• ,s lol,._ l>IS !1,:■l'St;•S P.&IT:J~ 
U,:,SIG"'' •1•1•1:-: 1)1•.::.. l.!'•'RVICL'., 4• 4< du,,l••" ·1·ot•I - l:J ;.,.1-\. '- l~ .,,,.t.,1 ,.:,a:, 1:..-.~. •I Uff§1~•1ubr-r: ' DftfltT""° 

l'exercice l'c:1ercire 1 :S:.15 •n11m1'• . 
•• t tes jui.- et orJonru:,nc•r:i- 

lzl!J;)_ 1~!J4. Jt'VfJ. ir:rn~.:i::.°llJI? "1:~, .• ,. 

I\ÉCA. l'll'ULA. TlOî'i. 

Totaux pour le Ministère de la Justice • -41 01; 600,000 • 600,041 or, 400,000 • 

- - de l'Intérieur et de l'Instructleo publique. 210,780 80 801:1,201 60 140,000 1, 1~11.!)~5 40 !/llll,-10'.5 85 

- - ,le l'AIJricullure et de, Travaux publics. 1,405,860 11 4,668,54-f 56 2/i,.ffJû,9.'>-i 14 -'>:!,061,1~~ fJI 6,8il(l/i5-) Oi 

- - des Chemins ,le fer, Postes et Tëlégraphes 5,ilt6,0H i6 l4,~4\),182 7t ~13,08~,ï;;ï , 45,ï40,IJ6i 4!! 18,682,%9 11 

- - de la Guerre . • • :?,1165,866 {J{) ~,i::.!2,::;25 20 5,0:!fl,44=> Jo 12,5,.f,(1~6 2t1 4,106,842 !'i4 

- - des Finanees . 253,41>t iS ~,r.22,ï54 41' l4,02ù,OIJO , 16,g!J6,2~i tl 14,1119,ïOi IIJ 

Tenu:i: des dépenses sur ressources ertraordinaires . . fr. 10,242,045 ~O '26,100,85:5 42 ;;:;,:;28,Pi4 24 100,1171 ,03S 05 45,!'iG4.2'>fi iG 



( 75 ) 

crcs t 89a (su1T1:). 

de la clôture de l'exercice (suite). 

PAYEMENTS EFFECTUES ET JUSTIFIÉS. PAYEMENTS IIÉ51J1T,>T$ FOIJII U ll!GUllE!IT DÉFJ!ll'Jlf DO ll<DGET. 
caiDIT$ - .. 

rc:st.1nt.l&eft'tc:Uitr ou à jusUl!eT. s: -~~ excédant CliOITS CIIÏDITS cai:DITS -2 
ttpo"'' a t~ner(lt• '5 

Sor Sur :D:'A:-,~1...- •• :::, 
ordonnances ••• à !~~~eo HrLa lié .. 

ordonnances 
., 

En 1805. En 1896. Total. d, .. 
l'■r-l. is Je- lil loi du .., 

en d'o1nert1U'1 
DÉPE~S!5. annuler. <:) 

cl reu laUoa. deerc!dlt, H upleir,•re U9J. l~turcke 1,e,s. 
1 

400,000 . . 400,000 . • . 200,041 06 . 200,041 00 400,000 . 
!150,123 48 38,102 33 988,22!'.i 81 178 04 . 200,581 55 10~34 on 190,047 46 988,403 85 

û,407,888 5(i 387,919 17 6,855,807 53 40,445 !i-4 . 25,764,905 !i4 349,986 56 25,414,018 08 6,896,253 07 

18/?87,llt rn 591,6!)7 29 18,678,809 05 4,160 06 • 27,066,905 37 1180,209 11 26,38B,696 ~6 18,682,969 11 

3,959,395 23 362,447 31 4,321,842 54 85,000 • • 8,107,793 75 1,251,785 -45 6,916,008 30 -1,406,842 54 

13,141,505 86 1,048,571 33 14,1351,767 Ill • • 2,706,480 O:! 72,929 31 2,633,550 71 f 4,189,767 1!) 

45,205,914 6!) 2,228,5.S7 43 45,-434,452 12 120,785 04 • 04,1011,797 29 2,365,534 !'ii 61,741,'!62 i7 45,56f,'235 76 

{9 



[N• SN.] ( 74- ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépenses, à fépoque 

DÉSIGNATION "DES SERVICES. 

CRÉDITS 

P",lB lE JIITDGET 

DÉPENSES 
r~sol~ant d~, 

511\VICtS F.1111 11-------:-------~ 
PA"YEMENTS EFFECTUÉS 

prlmlU( 1 DROITS 
, COD3t3tfs et par des lois et ordonnancés I En 1895. 

ipl:tlales. au proŒt.dcs 
er~ant:1ct1d1: l'Etat. 

En 1806. 

Servtce ordinaire. 

Dépenses sur crédits reportés de l'exercice 1802 . 

Dépenses sur crédits reportés de l'exercice 1803. 

Dépenses sur crédits reportés de l'esercice 1804 

D~penses sur reuource, excraordinaires. 

Dépense à l'exercice 189lS : 

10,585 00 

48,484 69 

10,050 n 

3,021 25 

RÉCAPITU 

5,025 > 

fl34 ,. 

5,025 • 

S,287 :!5 

1,320,990 141 1,201,510 971 464,01!I 701 iii7,431! 18 

Dépenses propres à l'exercice. . . • . , . • . • . • • . . . . , . lii-72,38.5,685 371065,60'.5,674 441202,804,751 87jl60,365,32;'; 16 

573,774,741 801564,819,165 66p03,5fi.i,472 66116] ,111,073 59 

Dépenses sur crédits reportés à l'exercice 1805 et sur crédits nouveaux, conformé- 
ment aux lois des :l!J juin et 11 septembre 1805 et 26 juin I RIJû et à l'arrêté royal • 
dull septembre 1805 •.....•..••.......•.• !ioo,6ï1,0:55 osl45,564,255 7614;i/W5,9J4 6!ll 2,228,5oï 4:; 

43:;,440,774 851410,58--3,401 42ft46,f>70,387 351163,3-'30,611 02 

de l'excédent de dépenses constaté à la clôture de l'exercice 1894, conformément au 
projet de loi du règlement de cet exercice. (Élal sub litt. Z.) . . • . • . . . 1 5,854,135 661 o,854,135 06 

Ton111. . . . . . fr. l487,2W,OJO 511414,237,537 08 



( 7~ [ N° 85.] 

CICE t891S (SUITB). 

de la clôture de l'exercice (suite). 

ET JUSTIFIÉS. PAYEl!ENTS RÉSULTATS POUR LE RÈGLEMENT DÉFINITIF DU DUDGET. 
ti..Htotà eltnsuu vu il J,nllGer. CRÉDITS DÉPEl'!SES ------=------ CRÉDITS CllÉDITS CRiotn CRIÉDllS CRÉDITS 

••• 5ur l!XCl<D.• l'l'll' l!SCÉD.UIT à trnrbCérer à roportfs à l'eaeeelce n6Fll:Jll"XT • .-a 
crdeunnnees ordonnances com.ph!mentalre1 â I'exerctee f89t, ecn- 

Ui9S: ,m \ttJ'IU dt Total. rormémcnt i. 1•ar .• de .. d'ounllUre Las t>bau1,~ tu cai1>!n. a. accorder. tltldO dt la loi .su, l'art Ud.cl• )oi il u 
drcubClc,p. decr,~JII. annuler. la comptabiliCd. U ~cpiembr<: 18~.5 •. l'iexc-rclç::c tb9!S 

LATION. 

H>,050 . . . 5U 60 • . • 5153 60 . 10,050 • 

0,021 25 • • 44,503 44 • • 4~1) 75 44,123 69 • 3,921 25 

,,201,510 97 • • nS,470 17 . • 55,635 81 72,1154 36 • l,~Ol,510 91 

oOl>,260,055 o:; 3.r;,010 41 . 10,178,584 32 l,;',96,575 30 1,i5Dô,575 39 8, 11!8,327 55 ~,050,256 77 . 3ô'5,ll03,6i 4 44 

~64,4711,546 25 343,619 41 . I0,352,Hi1 153 1,396,575 50 J ,500,575 31) 8,184,403 11 2,167,748 42 . S-04,819,105 6G 

45,434,452 a 129,783 54 • 64,106,707 20 . • 2,365,534 52 • 61,741,262 77 45,564,235 76 

400,900,908 5ï 475,405 05 • i4,45S,048 82 t,306 575 ;;~ 1,396,575 3\J 10,549,937 63 2,167,748 42 61,741,262 77 410,383,401 42 

- - --- 

473,403 05 74,458,048 82 

73,062,073 43 

3,854,135 1>6 3,854,135 06 

413,704,134 03 414,237,537 08 

20 





( 77 · 

COMPTE DÉFINITIF DU BUDGBT DR L'EXBRCICB 189:i. 

·- 
RECETTES. 

Développement par nature de perception et par article du Budget. 

-···- 



( 78 ) 

TABLEAU Lrrr, ,t. IMPOTS. - CONTRIBU'flONS DIREC 

Évaluations du Budget. - Droits eonslalé$. Recou 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. Je, 

l\ECETTE$. 

- ' 1-- 
DROITS CONSTATÉS 

à la th:argc: drs rcd:e:, :ab Sn de l' É~t 

PAii l'IATUBZ: 1 PAB ABTICU; 
clc d.&a 

~,upUon~ bud:1c1. 

f 

. 1 
En 18!15. l 

• . . • • ,24,955,000 •124,05~,980 SOl24,058,08!l 30p3,9l0,158 6i 

Personnel . 

Acci1e1 ... 

Recette, 
diuer,e, au 

profit 
d4 l'État. 

Principal 

15 centimes additionnels ordinaires 

20 id. id. extraordinaires 

FraÎB d'expertise . 

l Principal . 
Patente, .• 

20 centimes additionnels extraordinaires 

.Redevances \ Principal. . . . . . 
sur le, mines./ 25 centimes additioooels 

Vi[laigres el acides acétiques • 

.Douanes.-) Eaux-de-vie étrangères. 
Droits Bière!l . 

d'entrée. Sucres raffinés 
Autres marchandises 

Vim de fruits secs. 
-Vins étrangers 
Eaux-de-vie indigènes 
Bières . 

. ~ de bières. V1nai11res 
autres que de bières . 

Sucres étranger& 
Sucre de beuerave indigène. 
Acide acétique. 

• 15,730,000 

2,:;50,500 

t,t34,000 

26,500 

5,750,000 • • 
( 61000,000 ·I ,,1s2,s31 001 1,1s2,s31 001 5,100,5so 01 

1,150,000 • ) 

640,000 • l soo,ooo • 
100,000 • j 

1,500 ,, 1 
.. 3,250,000 • 
23,841,559 " 
10,0411,500 • 

10,250 ., 
4,550 • 

: J 3,6 72,?500 • 

48,750 
Glucoses et autres sucres non cristallisables. 520,000 • 
Margarine el autres beurres artificiels 
Tabac . . 850,000 • 

Frais d'essai des ouvrages d'or el d'argent • 
Remboursements relatifs aux irrigations en Campine. 
Loyer de bâtiments • 
Forcements en recette opérés par l'A1lministratioo, par suite 
de la vérification des registres tenus par les receveurs. 

Extraits cadastraux • 
Recettes extraordinaires de toute nature 
Taxes pour travaux ertraordioaires de chargement et de 

déchargement de navires. 
Contributions sur le territoire neutre de Moresnet. • • 

.,19,514,550 88110,314,~!IO 88l18,S02,194 58 

507,657 551 397,657 é55I 387,00S 04 

188,756 05 )- 188,756 05 
1,258,701 80 1,258,701 80 

)25,840,570 -~ 282,402 22 50,204,604 75 282,402 22 
104,147 97 194,147 Oï 

28,570,686 7t 28,570,686 71 

10,637 10 10,63, 10 
3,077,016 71 3,917,016 71 
25,452,008 71 25,200,433 ~7 
10,754,803 03 10,754,416 a 

1i,104 11 17,043 011 

42,247,409 ,{ 17,155 7?, 45,499,705 64 17,155 75 
324,005 86 515,005 10 

3,ïS0,578 28 2,583,982 05 
17,865 64 17,865 64 

616,148 70 616,148 70 
20,086 54 29,086 54 

591,406 31 501,406 31 

3,089 82 3,089 82 
565 15 1165 15 

30,537 00 30,537 90 

·< 718 44 
5!12,080 74 

718 44 
44l,000 

04,050 29 94,659 29 
58,665 38 58,663 38 

:103,374 , 363,374 J 

1,372 76 J 1,372 70 

Touux. , . • fr. 11201455,WO »1128,201,40\l 841128,201,400 841122,mi,018 17 



( 79 ) 

TES, DOUANES ET ACCISES. DÉVELOPPEMENTS 
o~ COllll'TE DÉfJ~ITlf JIU lllll&U 

Of. L'El~RCICE 1895. 

vrements effectués, par année et par nature de perception. 

- 

REC0UVIIEMENTS EFFECTUÉS RESTE APUREMENT DES RESTES COMPARAISON "' â reeouvrer , -~ ~- -·- J. RECOUYIUtR. ~-~ ______ ,.,. ._____. .. -· - J:rs inluallons avec Ies recourremeeu. § 
T-O'KAL '"' DROITS ---~---- 

les ùroils eenstatës 
,HlTlCLf.S 

rtpol'l~& ~ I'eaereiee riulnnt, C: ---------i--- ennntës UCÉDJNT EXCiJ>E:1T 
:,. 

En 1896. a ln thar,gt: - ---------- - '" BR l'IUllRE I PAIi AfiTICLY. .. 
mis, le eharge 1 • recouvrer OJ 

des redevables sommes portées de• du "' de du en sursëanee du sur .Q 

pereepnon. , budget. del'J,;lat, lndéllnle. eeeeveurs. Ir~! dél11tcur!! évaluations. recouvrements. 0 

1,01>9,830 77 24,058,989 39 24,958,089 59 • . . . 5,!J80 3\J 

1,012,556 50 10,514,550 88 19,514,!i'JO 88 • . . " 64,550 8~ 

2,022,242 02 7,182,851 00 7,182,831 00 . n . . ' 282,831 09 

9,754 al 597,657 55 507,65ï ,35 • . .. • 402,542 65 • 
• 188,75(; 05 • . . • • » . 1,258,701 80 . • > . . . . 282,402 22 50,20•1,604 7:i . J • " . 4,454,124 75 

• 194,147 07 . • . . . • 
n 28,ii70,G8G 71 , ' . . • " . . 10,637 10: 1 . . • . • " 
» 5,077,916 71 " . . • . . 

151,056 15 25,340,489 82 ~1,518 89 5,1361 80 8>,857 09 " 
587 2J J 0,754,805 93 . > • 0 • . 
Ill 05 17,104 11 " " . n " " 

n 17,155 75 45,184,40:l n2, .. . • n . :;, 156,903 02 

1 ! ,988 76 324,005 80 " J " . . . 
1,122,812 10 5,706,704 15 13,784 15 • • 25,784 15 . , . 17,865 '04 " . . " . n 

n 61G,148 70 " ' . , . • 
h 29,086 54 . . . " . . 
» 591,406 311 » " . . • . 
. 5,089 82 n • . • ,, • 
" 565 15 • , . • . . 
• 50,557 90 " > . . • . 
» 718 44 n . . . ,, 109,980 74 

94,659 20
1 532,080 74 . " • • ' • . . 58,665 38 D " Il Il . • 

• 563,37/4 • " " " . . • 
• 1,372 7() • ' . • • .. 

~----·--- 

5,350,488 65 128,086,106 82 128,080,106 82 l l 5,50ii 02 5,f>li1 80 10U,(Hl 22 4M,34'.il 65 8,052,470 U 

.. 

7,1350,127 82 



[N• 8ft] ( 80 } 

TABLElU Ltn. B. IMPOTS. - ENREGISTRE 

Évaluations du Budget. - Droits eonstaté«. - Recou 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
ÉVALUATIONS 

de, 

IIBCtTTU, 

DROITS CONSTA.TÉS 
à la cbarg.e J.u re-du-ablea Jol•.Êto.l. 

--~ 
P.411 NATURE I PAB Allr!CLE 

de du 
perception. budget. 

En 1895. 

Enregislrtt 
ment .. 

(80ccn,lmeiaildl 
,iGB11clt.) 

Acles civils public, . 

- sous sein& privé 

- judiciaires . 

- d'huissiers. 

Lettres de noblesse 

Permis de changer de nom de famille 

l Mise au rôle • 

Greffe · · · Rédaction, dépositions de témoins et expéditions. 
(Si:J eenne. 1ddi1.) 

Légalisatiuns et recherches 

l'i th, l Droits d'inscriptien . ypo oques. 
(Uunuru.■01t.1 Droits de transcriptiun d'actes ile mutation. 

Droits Lie succession. 

S11ccessio,u. ) 
(30unHIO. addil.) 1 

\ 

- de mutation par décès . 

- de mutation sur les successions en li~ne directe 

- dus (Jill' les époux survivants • 

Formules pour ( Huissiers 
actes de prntêt ) Postes . 

20,000,000 

1 

!
17 ,320,650 96 

691,420 Oil 

884,813 65 ·1 )t 9,887,404 95{ 
988,336 31 

580 • 

\ 1,595 ./ 
1

l 

1 
17,320,650 96 

Débit . 

Timbres 
fixes. 

Passeports à l'étranger 

Permis de port (l'arme, ùe chasse 

Permis de chasse au lévrier 

: l '·"···" ·! 

691,429 05 

884,813 65 

088,336 31 

580 • 

1,595 • 

218,106 97l l 218,156 97 

770,204 43 1,004,014 60 770,204 45 

15,655 20 15,653 20 

~ ! 255,094 751 \ 235,004 75 
5,'.'150,000 • 3,352,U7 4 16 

3,0(►7,879 41 / 3,007,879 41 

• 1 

Timbre .. 
(1111, 11ddi111nn.) 

Timbres propcrticnnels pour effets de commerce. 

,d:):'i'~"; •• r { Payables en Belgique . 
clJ'ets d• com~ r;,•t::o~':i.';,, - à \tétrangcr . 

Visa. · l 
Timbres adhésifs pour affiches 

Timbres de dimension. 

Timbres proportionnels 

Timbres de rlirnensicn . 

Timbres fixes. Warrant, 

Effets de commerce 

Timbres 1 fions <le caisse, billets au porteur, etc, 
Extraor 
dinaire, \ proporllon••I•.) Effets, récépissés, obligations , etc. 

Coupures. 

Timbres ~ Papiers blancs pour actes , etc . 

• ,. dim1n,lon. ~ Affiches • 

19,525,000 

10,450,177 33 115,691,552 15 

217,660 91~ } 215,612 75 
>( 19,440,060 85 

2,474,560 92 2,467,746 1!i 

517,Sûl 67) 1 517,487 st 

1 

105,950 . 
! 

ios.oso ,. 

49,125 • ! 49,1 ~5 • 
8,672 • 8,672 . 

460,180 • 460,180 ' 
585 .1 5~5 . 

::.s1 ,o74 10 581,574 10 

250,766 45 259,766 4!5 

29,126 51 ;!9,126 51 

529,088 71 329,068 71 

6,050,000 ., 2,077,897 20 6,652,011 15 2,0ï7,807 20 

195,735 47 195,755 47 

40,529 04 40,529 04 

956 50 1156 50 

1,181,469 >) 1,181,469 1 

1,162,547 02 1,162,347 02 

J • 
• • 

3152,063 75· ! 552,808 25 
1 

1 ' 59,l'i47 40 39,547 -40 

A I\UORTII\. , • • • • l49,985,000 ••"~"-'" "I"·"'•'" "'"•'"·"' n 



( 8t ) [N° 88.) 

lUENT sr DOBIAINES. 

vrements effectués, par am,ée el par nature de perception. 

DÉVELOPPEMENTS 
1111 tOaPTB Dl!l'llllTII' 1111 IDDGll't 

IIJJ L'Ul!IICJC! 1895. 

RECOUVRE~!ENTS EFFECTUÉS RESTE APUREMENT DES RESTES COMPARAISON .; •retoaner. -- .1. aSCOU1'UI. -- de• dYA1tJJ.tlor:ss. e-ee lu rec.ouYremenls. C 
Q 

1 
TOT"L ••• »IIOIT5 ~- = - re, drth.1 r•utal& AIITICLBS reparlé, à 1•e.1.ctd.te telnat, 111 

11:J.DUltJ p. En 1896. illl#dta,,c -----=,.__. aXCiDlfC"t S1Cib.ftT ... PAIi ~.lTIEIIF. l'AII ARTICLE •• o,IJ à I• <hr,• 1 A r«ou,r<r V i d~s r~dtYables IOMmfl p,o,ttln do de, "' de d• itn n:r11fanee 4c1 SPI' .Q pitrtitflli,i,. bad1cc .. dtrtm. ln44Œnle. UC'eYCDU. 1~, di:bltear,:. évaluations. recouvrements. 0 ! 

1 . 11,;;20,650 96' . 691,429 03 . 684,81:5 65 
10,887,404 05 • . • . 112,595 05 . • 088,;,;.56 i>I . 1,80 . 

. 1,595 • . "'·'" "! . 770,204 4:; 1,004,014 60 . . • • 55,085 40 • 
• 15,653 20 

• 2:;5,004 75} 
s,;;);2,0;4 16 . •• . . 17,025 84 • • S,OOï,870 41 

2:!0/.i:12 14 15,!lli,014 20i 
2,000 ï5 217,62:? 48 

j "·'"'·"' " 5l:'i,516 17 1 ,~,8=>1 20 . 5!J4,084 07 598,455 34 . 5,ü04 87 2,413,:;51 () 

1G0 4~ 317,656 8 

• 10:;,050 .. 
j . 40,125 • 

• 8,672 • 
• 460,180 • 
• 385 • . 361,374 10 

• 230,766 45 

• 20,126 51 . 320,08& 71 . 
. 2,077,897 20 6,652,855 15 58 . 58 • • . . (i02,853 15 . 195,7,'i-'.> 47 

• 40,329 04 

• 956 50 . 1,181,460 • 
, 1,102,;547 02 

• J 

• • 
07 50 352,905 75 

. 30,1547 40 

234,26ô 75 40,803,701 52 40,803,701 52 !113,574 17 11R,R8!l 20 . 3!J4,6fl4 07 784,0(i 1 ();:; 002.~r,::; 1:î 
' 1, 

2{ I' 
1 



(N° 86.] 

TABLEAU Lin • .B (nan). 

( St ) 

MJPOTS. - ENREGISTRE 

Éfialuations du Budget. - Droits constatés. - Beeou 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
11VALOA'l'IO!IS 

d., 

l ■ECtTTES. 

DROITS CONSTATÉS 

1>.1.11 11.nua1 

---- l 
En 1805. j 

' ,. ••• ,,,... 1 1a4c... l l 
1 

de 

P.lll .t.llTJCtE 
du 

RtPOllT, 

1 i,)roit de naturatisalioo ordinaire Naturolisalions. 
/ - Je gran,te naturalisation. 

411,985,000 

/ Enregistrement. 

\ Greffe. • • • 

.dmendeJ en ma-1 Hypothéquu .. tidre d'imptlls. 
Successions , 

\ Timbre. • 

: t 20,000 

Alllffldtr ) 1 en lotalité 
dt rondamnation et { Amendu de conclamoation el demma- 
dommo?.e, - inie,•.!t• ( &es-intérêts artribués au Trésor. 
,,. mal1êre1d11,,r,,, ) en partie. 

570,000 

-15 •.• .,,,,. 6' 50,'17,'65 •• , ••. ,,.~., 7l 
~ 8,250 • i { 8,2!50 • 

") 14,000 .] 
!5,7!50 • { 5,750 • 

: ! ! 113,:36 37\ l 113,135 64 . 
,.m •• 

1 
.., ..... 1 4,'i72 80 

.• ' 330,000 ., 

25l5,898 12 200,040 42 

1 ' s2,im 50 52,347 60 

·! 
.j,.,.,,,,., ·I"·'"·"' ·I"·"'•'" " 

4110,s54 62l 
11025 ao\ 

.. ,.,. ... l 499,854 62 

Tuun. . . . . fr 150,035,000 

i,925 80 



( 85) (No 8~.J 

MENr ET DO MAIL\ Es (su1TE). 

vrementJ ell~ctués, par année et par nature de pereeptio» 

DÉVELOPPEMENTS 
1)~ CO.PTE l)!Fl~ITII!' DU suo,;n 

011 r.'nuc1ci: 1tsll5. 

RI:C.OUVRElllENTS Ei'FECTUÉS RESTE APUREHEN r DES RESTl:.S COMPARAlSON i. 
1 

11 reeou.Y.rer. - -~-- -'- 1.1u::ovva•• ~r~- - - des lvrduiltlon, 4JH ltJ recou.,rc:a:it4U. ::; 
-✓--- 0 

TOT,U, ••r DROll'S _--.......,___. .. ____ :;:; AllîJCUS - re, J.roiu eoostat~, rt1Jorté1 à J'nerclee ,iulw1nt, 1 "' RD.JH.llts .. 
Ell 1896. â h:iç/i:uge " 

----- 1 ............--- - l:ICâD•!'T 1 axcior.n 
PUI ~ATURE r,1.n AllTlCLB mh, â Ja cbuge I a rer.,1nrrl' ~ des redevables sommes port~es Jo d,. 1f Je du en sursé'tnee J,s 1 ••• 

1 p ereepnen budget 
de l'Etat lndlli(lnJe rcecY1rnn • lt• iliéblt.cur.111 

evaluatiens, 1 reeeuvrements 0 
1 

25412b5 75 49,803,791 52 40,805,791 52 513,574 17 118,81:10 20 • 594,634 9r 784,M! 03 601,1>53 15 

. 8,260 :l 14,000 . . ., . • 6,000 • • 
' 5,750 

• 1)3,155 64 

& • 
" 4,272 80 352,674 68 IS0,080 21 7,816 18 • 43,164 03 1,5n 52 . 

l,97tl 22 202,918 64 

• 52,547 60 

• H)0,85-i 62 
501,780 42 . . • • 68,2111 5S . 

" 1,925 80 

256,241 97 50,072, '246 62 50,672,246 62 564,554 58 t'16,i05 38 • 45i,81\t • 865,606 53 602,853 15 

- 
564,554 58 262,753 58 

- !i 



[N° 8~.J ( 8i ) 

TABLEAU LITT, C. PÉAGES. - ENREGISTRE 

Evaluations du Budget. - Droits constatés. - Beco« 

DÉSIGNATION DES PRODUlTS. 

DROITS CONSTATÉS 
ÉVALUATIONS ! à Ja cborge Jo redevebles de l'État 

des 

I\ECETTES. 

-------- 
PAR !IATORE I PAR ARTICLE 

de' ! du 
perceptfcn. / budget 

, _ 
En 18!J5. 

DOMAINES. 

· Liége à l\Jaestricht 
' l'tlaestricht à Bois-le-Duc. 
i Jonction de la Meuse à l'Escaut 
! Embranchement vers le camp de Beverlo11 

Rivières 
et canaux, 

1 Droits 
· de navigation, 

de ponts, 1 

d'écluses, etc. 

- \'CU Hasselt 
- vers Turnhout 

Turnhout à Anvers par Saint-Job in 't Goor. 
Sambre. 
Canal du Centre , 
Charleroi à Bruxelles el embranchements. 
Mons à Condé. • 
Pommcrœul à Antoing . 
Dérivation del Dcynze à Scbipdonck. . 

la Lys. . Schipdonck à Balgcrhoeke 
Roulers à la Lys • 

Gand i Droit général. 
à Ostende. ( Droit à la porte de Damme. 
Plasschendaele, par Nieuport et Fumes , vers (11,230,000 

la France . • . . . • . . • . . 
Moervaert . 
Grande Nèthe. 
Petite Nèthe (canalisée). 
Bossujt . 
Gand à Terneuzen 
Meuse . 
Ou1·the. 
Escaut . 
Lys. 

1 ; Démer. 
i 
Yser. 

i Ypres à l'Yser. 
Loo. 

Droits de péage consignés, revirés au profit du Trésor 
Produits des bacs, bateaux el passages d'eau • 
Redevances des Sociétés nautiques anversoises . 

Route$ I 1" classe: Produits des barrières affermées et en régie. 
appartenun: 
à l'État. 2' classe: Produits des barrières affermées et en régie . 

Part revenant à l'État dans le produit net des quais de l'Escaut à Anvers, 

l l 
! 

82,995 16 1 82,095 16 
90,112 28 96,334 (i5 

319,072 03 315,175 211 
1,743 41 1,698 ,2 

15,869 21 rn,107 so 
13,930 96 13,504 22 
24,398 89 23,604 80 

110,842 22 110,447 31 

1,095 73 1,055 16 
200,128 77 200,128 77 

45,345 44 41,655 2(i 
40,874 84 48,092 23 
4,406 36 4,202 44 
7,226 87 0,027 IS2 
5,464 50 5,251 80 

38,418 11 36,095 20 

• i • • 
1,590,552 52 ( 

12,073 32 11,772 57 
3,822 61 3,728 2!i 

n • 
2,244 64 2,175 84 
7,771 84 7,464 58 
30,126 55 28,894 01 

152,501 02 151,500 47 
6,555 09 6,535 09 

91,620 45 90,954 80 
51,347 30 50,159 14 

• lJ 

4,517 50 4,503 54 
1,,1o 34 1,096 80 
871 20 871 20 

471 27 471 27 
30,805 63 26,025 03 

185 20 185 20 

5,000 • t 5,2:5 • ~ 5,265 • l 5,265 • 

5001000 n 1 503,520 01 1 503,1î20 01 1 177,834 70 

Touvx . , • . . fr. 11,5351000 • l1,005,S38 23 p,005,338 23 11,555,022 74 



( 85) (N° 86.] 

MENT ET DOMAINES. 

vrements eflectués, par année et par nature de perception. 

DÉVELOPPEMENTS 
DU COlll'TB l)Î:fl!IITIP DU ll'l!l)G~T 

l)E L'2XtllCICE 1895, 

- . . 

RECOUVREMENTS EFFECTUÉS RESTE APUREMENT DES RESTES COMPA llA.ISON ,;, 
.&. &KCOUYlllA à rceeuerer, 

deadv•luttion, a-vec les rceouvremerne ,= - . - -- - .•..• _ __...-------- 0 1 1 TOTAL 
.. , 

.lllTICLI.S ! .DROITS ~~ .•. --------- :;; !_ Je, dr<aiU c.on,,atês c,: --- - ann•ld, r-eporl~• à r'cxeeetee :u.al,·nt, p. 

! En 18!.IO. 1 1'411 J!A"JIJBE 
t. lai charge •• -------- &:ICiDK~T IICiDJ:J'l'r •.. 

P&.S ARTICLF. des redevables mh à le dlargt ! l.l reeeu vreJ' <:I somroea portio dea J •• ,,, 
i i J• du en,ursf:1nce J,. j ••• évaluationa, 

.Q dt:l'F.UU recouvrements. 0 l ' J,ttc-tflioo. budse-1. ludiGoit . rcce~t11r1 Je, dtbîteyra 

. 82,095 16 
'l,iiï 65 99,112 28 
4,407 35 510,672 63 

44 f,0 1,743 41 
161 32 t:5,86!) 21 
306 ï4 13,030 !)6 
ï04 O!I 24,308 89 
1104 01 116,842 22 
00 5i 1,005 n 
. 200,128 ï7 

1,600 18 4i.i,!H5 44 
!,7112 61 49,874 84 
205 92 4,406 56 
200 0~ ï,226 81 
212 5:5 3,404 59 

1,724 !Il 38,418 11 . . 
l,31J?S,!i42 32 1,010 . • • 1,010 , • 165,li42 32 

300 75 12,073 32 
94 36 3,8i2 61 . • 
08 80 2,244 64 

307 20 7,771 84 
,,231 6~ 50,120 55 
791 55 152,361 02 

" 6,5~5 09 
665 65 01,620 45 

1,188 16 51,347 30 

• • 
74 05 4,!577 59 

116 54 1,213 34 

" 871 20 .• 471 27 
ô,770 • 29,795 63 

" 185 20 

• » 

D l 5,260 • • , • • • 266 • • 5,265 

325,686 21 503,520 91 503,520 91 • • • • • 203,520 01 

349,3015 40 1,904,:;28 23 1,904,328 23 1,010 • • • 1,010 " • 369,328 23 

- 

1,010 • 369,328 ~3 



LN• SS.J ( 86) 

TABLBAU Lm. D. PÉAGES. - CHE~IINS DE FER, 

Evaluation:~ du Budget. - Droits constatés. -· Beee« 

i DROITS CONSTATES 1 
1 ÉVALUATIONS à la ichar1e du rcderables de l'État 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 1 

_ ____,,____ 
Je• 

1 PAi\ ~UURE P,8 AI\TICU': 

1 
llf.CETT~S. ile du 

perception. buJ1e1. 

l 1 1 
Voyageurs . . 48,833,482 15 

Bagages. . . . 1,595,013 35 
Chemin de fer . 144,000,000 .1 140,316,775 0~ 

Marcbaodises, ûnances, équipages, chevaux el bestiaux . . . 94,875,2811 44 

Produits extraordinaires . 3,95':l,9!!9 45 

144,000,000 • 149,310,773 39 149,316,775 3!J 

Rtste à recouvrer des ano~ antérieures . . . . 248,003 16 248,995 16 

Tonox. . • fr. 144,000,000 • 149,565,766 55 149,005,766 55 



( 87 ) 

POSTES ET TÉLÉGRAPHES. DBYELOPPEMEl'ITS 
'10 CO■PTl Difl~ITIP DD IVDG&T 

11r; 1,.'z:uac11;z 1895, 

vrement.~ effectués, par année et par nature de perception. 

-- 
RECOUVREMENTS EFFECTUÉS RESTE COllPARi\lSON 

--· -- --- "·--· .1 au..ouTit•• dn lnlu.\lloH ■ne Jtt r«ocJn~all . 

'l"OT,U, JDr --- ----~ . ·-- ----------------···- tu. droit, fi:uut..tt• Oh5erva tlons. 
En 18!J5. En 18!J6. • hl ch•rp- a:xcfo•n axdo■NT 

PAll ~A.TURE I PAR AKTICI.E des redeval,Jes ., .. du 
d~ dq d1 l'ÉIH- tvalualions. recouTremenls. perupUoo. 1Ju1Jg:et, 

1 

1 

145,870,404 39 3,-146,➔0!l • • 149,316,773 39 . . s,::;16,773 o9 

145,870,404 39 3,446,369 ,. . 149,516,773 50 . . 5,316,7i3 30 

220,861 52 . . 226,861 52 (')22,131 84 . 226,861 32 (1) Liquidé en déeembre 1596 • 

·•--- 
146,097,~65 71 3,446,360 ' . 1-19 ,543,0.54 ï 1 22,131 8-1 . 5,543,634 71 



T.lIILEAU LIJT • .B. 

( 88) 

PÉAGES. - CHEMINS DE FER, 

Évaluation3 du Budget. - Droits constaté,. - Recou 

·-- -- 
DROITS CONSTATÉS 

&VALUATIOliS •••~haret &!c, r~denb!e1del"f.Ur. -~------- - DÉSIGNATION DES PRODUITS. •h•J 
Poli\ !'!.&'llllll, ! P.UI .lllTICU 

llECETTF.$. dr t d~ 1 !)UC(9'lfOQ. 

'. 

bu~J•L 

Télégraphes tt tél4phoncs . 6,000,000 . 6,4'.iï,489 56 6,437,489 56 

, Taxes des correspondances en r,énéral - I0,537,400 • 10,800,575 07 10,809,575 97 

- sur les mandats el bons de poste . . . S591000 . oïl,031 4ï Si1,0ô1 47 
Postes. 

- sur les abonnements • . . . . . 40,000 • 41;'!00 Oï 411290 Oï 

- sur les effets de commerce à l'encaissement el à l'acceptation. 750,000 > 750,008 70 750,908 70 

• 
To rxnx , • fr. 11,687,300 • Il ,Oï2,816 11 11 ,Oi2,816 11 



( 89 J LNo _8J.) 

POSTES ET TÉLÉGRAPHES. DÉVEL,OPPEMENTS 
DU co•PÙ 11trnnT1r DO IDD$1!l 

Ill L'UHCIC!l 1891S, 
vrements effectués, par année et par nature de perception. 

RECOUVREMENTS EFFECTUÉS RESTE COM.PARAISON 
----- - ' - .l D.ZCOtlY&I& de.s t,111uat100.s 1ne les ricouuemeot1, 

TOT,t.L 1ur - ~ Observations. - - le1drolt1 eoonati, 

En 1895. En 1896. ' .i. la tb11:r1e aE:d:DkN1" SIC:iDIRT 
PAR l'UTURE I PAR ARTICLE des redevables de, 1 de, 

de 

1 
du 

de l'Ê.h.at éYalunlions. recouvrements. pcn::eptJon. budget 

6,012,083 48 42!1,406 08 6,437,489 56 6,437,480 56 • . 437,489 56 

1 o, 189,667 10 615,914 02 10,805,581 12 101805,581 h! 3,994 85 " 268,181 12 

' 
371,0:n 47 . 371,<131 47 371,031 47 . , 11,1;;1 47 

41,299 97 • 41,209 9i 41,200 97 . • 1,200 07 

750,908 70 . i50,908 70 750,908 70 • • D08 70 

----- ----- 

11,352,()07 24 015,914 0~ 11,968,821 26 11,968,821 26 3,004 85 • 281,52,1 26 

1 . 

281,521 26, 

25 



(N• ·Sf'.] 

TABLEAU LnT. P. 

( 90) 

PÉAGES. ~ CHEMINS DE FER,/ 

Évaluations du Budget. - Droits con,tatés. - Beeou 

-,.- -- - 
DROITS CONSTATÉS 

ÉVALUATIONS • la enargc de■ rede.-.ble1de rtu1t. 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
__ ,____ - dol 
P.1.ll ff.lTUl\l! PAll ABTICLI! 

l\l!~l!lUS. 4o du 
p<reoptlon. bud11t. 

Produit du service des bateaux à rapeur entre Ostende et Douvres . 1,100,000 • • 1, 1o7,098 75 

- du passage d'eau d'Anvers à la Tête-de-Flandre. 75,000 • ~ 74,005 56 

ToTAU. . rr. 1,rns,000 • » 1,,11,104 31 ~ 



( 9{ ) [N• 8ti.] 

POSTES ET TÉLÉGRAPHES. Dl?VELOPPEM!NTS 
ou c;o■n• llifllllTIF DU BUDGET 

Dl L'&ll!IICICI l89~. 
wements effectués, par annét et par nature de perception. 

RECOUVREMENTS .EFFECTJJÉS RESTE COMPARAISON 
.l UC:OGl'a•a 4cs.inl'1alhuu eeee l.es r-iee.o,reiatats 

'll'OT•L ••• - î - 1-u dnfb eoastarl, Obsenatlons. 
En 1895. En 1896. ,1-o,,..,.. l:tCfDa•'f HdDIIIT 

P&ll IIATUJl■ 1 P.I■ AllTICL~ desreJar3bles ••• de, 
••• •• 

pentp1Jo•- 1 ••• , ••• ikl'iul. énluations. reeounemf!nl~. 

1,137,008 75 • . 1,107,098 7!S . • 37,008 115 

74,005 56 . • 74,005 IS6 • 994 44 • 

1,211,104 31 . . 1,ju,10,1 01 • 994 4.4 37,098 75 

&6,104 31 

'' 



(N° Sa.] ( 92 ) 
TABLEAU Lin. G. CAPITAUX ET REPENUS. - 

ft1alualio11s du Budget. - Droits constatés. - Recott 

1 
tVALUATIOIIS 

OÉSIGNATION DES PRODUITS. 

Prixdevente\ Riviêres el canaux 
de terrains 

."ro-.ca:zal 
d emprises .. Routes. . _ - 

1411, !I.\Tlli\~ 1 UI\ AIITICU 
I\E"!l'Tl$. 1 41 d" 

p«ttepdou. budce,. 
1 1 

1 1 1 
41,iSO 25 

~5,:;32 00 

1 Produit d'autres aliénatioes d'immeubles 

1 

~ 

des successions en déshérence. 
; Produits ; 

. nets de~ épaves 

Prix de vente d'objets mobiliers confiés aur chemins ne fer 
concédés, messageries I etc. , et noo réclamés 

Prix de vente d'objets mobiliers. - Catalo1;ues, inven 
taires, etc. 

provenant du Départem' des.\ffaires étraogi:res. 

- - des Finances 

- - tle la Guerre 

- - de l'Intérieur el de 
l'instruction publique. l Prix 

ile vente - - de l',\gricuiturc et des 
lromnines. 1 tl'oùjets me- Travaux publics ,{ l'dl,.,., cupila.ru.) \ biliers 

) 5~5,000 . 
borsd'usage - - ,le la Justice 

- - ,les Chemins de rer, 
Postes cl Télégraphes. 

- - de I' Industrie Cl du 
Travail . 

- de la Cour des comptes . 

Rcmbourde-~ du fonds de l'industrie nationale. 
ment 

de capitaux de créances ordinaires • 

Ilachat et transfcrL de rentes 

Transacucns en matière domaniale . 

l.lomma1ics-iu1érêts pour inexécutinn de conventions , inté- 
rêts moratoires compris. 

i Rcfo11i-nis1rmr.nt pour moins-value de mobilier (bacs cl 
1 bateaux) 

1 

Produit d'objets saisis et confisqués. 

Parts du Trésor dans les biens ()OSSétlés par indivis 

do 

DROITS CONSTATÉS 
• la.ebu1c Jtt.rfdo■blc•de 1~t.1al 
______ w • 

,\ REPOI\UR. • • fr . 

1-i,5i3 811 

06,388 2-2 

1:;5 33 

:!,117 74 

&71 40 

l:!9 25 l 120 25 

10,060 38 10,;323 02 

234,!l78 05 234,778 05 

1,047 ï5 1,047 75 

18,1188 . 17,878 21 

O,Sï3 06 
1,197,665 87 

8,469 14 

i5,45~ 1:! 39,458 12 

65 . 65 • 
1,45'5 48 1,455 48 

655,480 50 

11,i65 34 

55 • 

r.,410 74 

1)20 52 

-------,- 

En 1895. 

1 1-- 
! 41,459 25 

35,260 73 

14,57;; 88 

96,581! 22 

g5 35 

2,117 74 

356 40 

:-;35,000 • 11,197,005 87 

212,011 56 

• 

10,470 30 

53 • 

G,410 44 

029 ;}2 

1,107,065 ., , ,.,,,., 8' 



( 95 ) [N• SIS.) 

ENREGiSTREMEIYJ' ET DOMAINES. 

»rements effectués, par année et par nature de perception. 

DtVELOPP.EMENTS 
1>11 co••·n DiFIJITII' DU ,.,oGEr 

DE l
0UUCICII 1805. 

- 
RECOUVREMENTS En'ECTUÉS RESTE APUREMENT DES RESTES COMPARAISON iJ reecueree. ,,_ - J. B.WCOUYJISlt. ... . 

Jet ,ntu~Uo1s1 .11\'tc: lu l'UOIIYUlllttlU• § TO'l.'AL •ur ARTICLES DROITS -··· -------------------· 
-~- j cJ droh, conualés tt.pbrtla à l'enr-eh:t fUit'lftf~ - .IADUJll a ·---------- .....•. ____ 

sxclfDEZCT sxcfo1:n ;,,,, E,i 1896. PAR NnlJRB I PAR ARTICLE 
à ln Chlll'gt C< 

mis àlo ,harg< 1 ~ r«ouncr ... des redevables sommes portiot• Ju J., C> de du en tur.:i.!:ime J,s aur "' d~ l'È,tu. évaluarions. recouvrements. .0 perception. budget huJéaafc . rtuvcur,. lu J(bi.teu11. C 

1 . 41,450 25 

71 ô5 35,53':2 06 

• 14,573 88 

. 06,388 '.!2 

. 135 ;5,5 

, 

2,11i 74 

515 • 1.171 40 

. 129 25 

645 46 10,969 58 

100 ' 234,878 05 

• 1,047 i5 

1,109 79 18,988 " }l,rn7,665 87 • . • 662,1365 87 903 92 o,~n 06 

56,000 ' 75,458 12 

• ü5 • . 1,453 48 

. . 
423,46\1 14 635,480 50 

• • . . 
1,203 04 11,763 34 

• 53 • . 30 6,410 74 

• 929 32 

463,007 98 t,1117,6115 87 t,107,005 87 • • • • , 062,665 87 
' 1 



[N° 8?5.) ( 94 ) 

TAIILEAU Lin. G (sl•1nl CAPJTAVX ET REPENUS. - 

Évaluations du Budget. - Droits constatés. - Recou 

DÉSIGNATION DES PRODUITS, 

DROITS CONSTATÉS 
ÉVALUATIONS 1 •1.,hargedtorede,obludel'É'at 

du 

I\ECETTES, 
li>An l'ATIJIE I PAR A,RTICLE 

d~ du 

perce_ptlon. 

En 1895. 

RIPOAT • , . .fr. 1 !155,000 n 11,107,665 87 11,197,665 87 f 733,757 81) 

Î Prix de vente de coupes d~ bois • 017,747 '1,7 618,-158 liO 
- de chablis, bois de délit el d'élagage. 145,590 77 144,048 60 

- d'objets saisis el confisqués . • 
- de glandée, p;rnage, foins et herbages 4.57 • 4.37 . 

FermafleS des propriétés dépendantes des forêts 14,727 9:2 14,727 02 For4t, • . ( 750,000 0 828,877 26 - du droit de chasse. 19,030 . 10,015 • 
- - de pêche (b~ux el licences). 1,031 . 021 • 

Concessions de tourbières, carrières, sablières, minerai 3,11:!9 36 2,420 !50 

Redevances pour construction d'usines et droit d'usage 17,123 84 7,~89 ~1 

, Indemnités pour carbonisation, etc .. • . 
Location des terrains réservés par l'admiuistratioa dei che- 

mios de for. i 18,430 46 17,U!S li~ 
' - de bâtiments • 7,0~8 09 7,30!1 ISO 

- d'herbages , d'oseraies, etc. 7,432 9~ 7143:2 Il~ 

Redevances résultant des articles O el 42 de la loi sur les 
Ddpendancu ~ mines du 21 avril 181 O. . . • . . • . . . . . 730 gg 393 86 de, 180,000 • 87,587 30 
ch1Jmrn1de{er. Argent uon réclamé. . . . . . 3,066 10 3,065 10 

Aliéoations d'immeubles provenant d'emprises . J 9,017 11 18,911 11 

Pria de vente de mobilier el matériel hors d'usage. 4,973 . 4,{)73 • 
- d'objets noo réclamés • 15,785 04 13,783 94 

- d'arbres, plantations, herbages, etc. ' 11,~16 70 11,916 70 1 

École { Pensions d'animaux malades. • , . 1 1 9,010 • 1 1 9,010 • 
Yélérinaire. 

• 1 1 Produit des ventes d'objets divers . 360 • 1 1 380 • 
l11sertious au Monileur. Loi du 30 juillet 1889. . 1 1 44 00 1 1 44 60 ;,..,, .... l tmlu ,. bienfai •• ,~ , ••• , ••• 1,,, ",, Beernem . : l 590 : l ' 1590 • men11 

el 4eru(oe, 58,200 " "·'" "l régis Bénéfices de la fonderie de canons. . • • , • • 
par n,« 

115,618 15,lS!'i~ Ab0Daemcn1 au Rectuil des /oiJ et arrèté.l • 
Instilut agricole. Produits de ventes d'objels mobiliers et 

autres • . 
1 1 1 

• 
Section normale d'enseignement moyen pour filles . 6,44.0 • 1117:10 • 
Produit du Jardin Botanique de Bruxelles • . 13,723 25 8,170 04 

. "· \,,..,,,., . ''·"'·"'" ,,1'9,716 '8 !,, ... , •.. 11 A &8PORTIR, . 



( 9~-) 

E~REGISTREAIENT ET DOMAINES (surrs). 

vrements effectués, par an11ée et par nature de perception. 

(N° 85.J 

DÉVELOPPE~iENTS 
DIJ COBPTE DtPJNITIF DU BIJDGU 

DE L'EXERCICE 189:5. 

RECOUVREMENTS EFFECTUES RESTE APURUIENT DES RESTES contPARAISON ,;, • re<:ouner. ------··----- -- A IZCOUl'a•a ----~----- "1u tnluatJonf. 3fte les reeouvremeats. r::I 
~ TOTAL ,ur 

41\TICLts DROITS -- - .•. 
te, droltt c:0D1tu1!, report~• à t'eserelee 1ulunt, " ---i--- ■nnull!• . 

. ---------------- - IICtDSNT s1cto11'!T > •bth3rge .. En 1806. flR !IATVRE I f.ll\ ARTICLE ou 
n,I,~ Iaehorse I à recouvrer QI des redevables somme, porlh1 dto de, "' dt dD. en 1ur11!'.anre ~ du sur évaluations, ,Q 

,.r1c~1fen. bvd1u. de l1t:tn. 1n1tiDnlt:. rec:neuu. les d~bheur,. reeouvremenh. 0 ' 
463,007 08 1,107,665 87 1,1117,605 87 . . • . . 662,665 87 

0,188 87 621,747 ?,1 

1,542 17 145,!100 77 

• , 
• 437 • . 14,727 02 

828,877 26 . . . • . 78,877 26 15 . H},030 . 
110 • 1,031 . 
750 80 3,189 36 

9,734 55 17,123 84 

• . 

l,'285 14 18,430 46 

200 65 7,'575 15 

• 7,fH 02 

282 60 076 46 
87,410 84 116 40 60 33 . 56 13 92,lS29 10 • • 3,065 10 

706 • 10,617 11 

• 4,073 • . 13,783 04 . f 1,010 70 

. 0,010 . 
• 560 • 
• 44 60 

• 1500 • 
• • .flS,585 85 • • . • 12,614 ltl • 
66 • 111,618 • 

• • 
720 • 6,440 • 

5,5415 31 13,723 ~ 

404,171 OIS 2, 150,liOO 62 2,11so,~oo s2 116 46 60 1515 • 56 115 105,143 151 741,543 us 



( 96 ) 

T4BLEA U Lin. G (su1n). CAPITAUX ET REf/ENUS. 

Évaluations du B·udget - Droits co11statés. - Beeou 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

1 

1 Ôàl.UATIONS 

t de-a 
1 

1 .!UiCUT!S. 
1 
1 

DROITS CONSTA.TÉS 
l lo chats~ des rcJ.cublc, de l'El.. t 

-----------~-------- 
PAR NA.TURE I PAR •• IITICLt 

de du 
peruptlon. budget. 

Eo 18!J5. 

Rtt>OIIT. fr. 11,52,3,200 

Produits 
di11er,et ace i 

denttls. 

I 
Pro,Juil des eumens uoivenilaire.1 . 
- des examens el visa des ,tirlOmes. 
- des brevets d'intention . • 

Revt1n11s 
des domai11e1. i ! Vente d'arbres . 

Domaine de Tervueren. Fermages. . . 
Menus produiLs . 

Produits des sablières et mines (forêts exceptées) 
Redevances résultant iles articles 6 et 42 de la loi sur les 

mioes,du 21 avril 11110 (chemins de fer exceptés) . 

Location de terrains provenant ) Rivières et canaux 
d'emprises . . . . • • { l\outcs . . . • 

Vente d'arbres , plantations , \ Rivières et canaux 
berbages , etc. • . • • • / Routes . . . . 

Droits de pêche. (Rivières et canaux.) 
Revenus des biens de cures (formages el rentes). 

· 1,.,,., .• ,. '·"'·"· •• 1··"~"· ,, 
1 

41,800 . ' 41,800 • 
78,231 

: 1 
i 78,231 n 

! 430,670 j 4'>0,670 • 
' M,772 01 1 1 : 50,772 01 

1 19 ~8 1 1 19 88 

- du quart des salaires ~ur transcriplioos . i 

- de la tue perçue pour copies de déclarations de con- 1• 
signation. • . . . . . . • . . . . 

- de la taxe perçue conformément à l'article S de la 
con,cnlion littéraire faite avec la France . . . 

- des taxes pour marques de fabrique el de commerce. 
Reslilutions volonlaires. . . • . . . . . . . . / 1130,000 • ( 
Indemnités pour construction d'usines (forêts exceptées). 
Parts non rêcfamées clans les amendes auribuées . 
Restilution de paris d'amendes indûment attribuées 
F.1céden1 de droits d'encan sur les rrais d'adjudication 
Fonds et valeur& déposés au1 Brelîes et acquis au Trésor. 
Paris non réclamées dans le produit net de !J vente des épaves. 

l Cautionnements judiciaires attribués à l'État . 
l)e route autre nature . . • . . . . . . 

Fermages de biens- fonds et bâtiments (canaux , forêts el l 
chemins de fer non compris) . • . . . . . . 

! Location de biens-fonds et de bâtiments . 
~1.én!e Vente d'arbres, plantatices , herbages, etc. muuaire. 

Fermages de pêche et de chasse . . . . 
4rrllrage.s de reatea . 
lleclevaoces pour concessions de prises d'eau 
lntér~ts lie capi1au1 du fonds de l'industrie nationale 

de créances ordinaires 

640,000 • 

6,310 " 
1,280 60 \ 687,872 01 < 

M • 1 . . 

] 4:5 
71,300 18 
3,581 01 

• 

\ 
'>,750 • 

• 
1 

109,087 83 
36,102 03 
17,305 25 
8,iS09 28 

474 41 
H>,'.)36 25 . 
50,821 15 
6,220 • 
4,858 29 
2,221 . 

36 11 

2,059 72 
54,640 22 
8,015 22 
96,485 49 

325,667 30 

1 
44,086 98 

92 81 

781,709 34 \ 

6,=510 • 
1,280 60 

65 " 

1 43 
71,'.500 18 
3,581 01 

3,750 ., 

! 
j 100,01~ 90 

3(1, 103 08 
17,300 25 
8,309 28 
410 71 

13,214 55 

50,347 25 
6,220 • 
4,719 12 
<2,2n • 

36 11 

591 59 
53,740 14 
8,860 68 

96,225 49 
1 

1 525,116 !i4 

1 
42,iS66 71 
' 86 25 

Tonn1. . • • . fr. 12,793,200 • 13,1)20,207 03 lo,Bi0,297 63 ,~.119,242 03 



( 97 ) 

ENREGISTREMENT er DOMAINES (serre), 

vrements eUéctués, par année et par nature de perception. 

[N° 8~.] 

DltVELOPPEYENTS 
DO GO!UJ'I', 112Fllil'Jlf l)lr HDOltT 

Dl L'UH(ICE 189:S. 

RECOUVREMENTS EFFECTUÉS RESTE APUREMENT DES RES'fES COMPARAISON 
"' ,. ••coin••• •rccMnn. 
C - - -- -- dc•IT•Ju1lou Hrc: l••ncoa.ner:nci::1,-. 

\ 
'l'OT.-'■~ .. , 

DlOITS ----------~------------~ - ~ lu droit, cor.J.fau!, A.IITIC~U 
ttporrl• l l'uen-ltit •ishaol, ua■léa ;. à la charsc ---------.....----.-- - &.telfD•ftY lt1CÉDl1'T .. En 1896. 1 PAR l'IA1"URF. PAR .lRTlf.U •• 

"''' l lulurp l • , . ..,.,.,, ~ des redevables fOIJlfflH pott,u ~ .. J •• "' l de d• ,,,.qu.!anct .au. "" ô percc:ptJon. hud~u. de l'Étar. inliln.lt. ttt:CY'CUr,, lrJ~ibl1t11r1. e,·alu:alionsp reecuvrements, 1 ; 

494,171 05 2,1119,59!) 82 2,159,599 8:? 1 Ili 41} 60 33 . an '·> 10:i,IH;;/ i-11,51-'i 1;; 

. 41,800 • 
78,231 . . 430,670 . 

' !î0,712 91 

0 19 SS 

1 • 1 " 

" 6,310 . . l,280 110 687,872 01 . . . . . !i7,8il 01 
• 05 • . • . 1 43 

' 71,o!J0 18 . 3,581 01 
.. • 
" 3,750 • . . 

8,088 û8 108,70l 58 
28 05 36,19:.! 03 
5 • 17,30'5 25 

• 8/lOO 28 
63 iO 474 41 

101 !JO 15,'.510 25 

• • 
1i4 26 50,521 51 . 6,2:lO . 
1:;o 11 4,858 29 770,034 74 1,774 00 !lû4 42 . 810 18 • 130,954 H 

• 2,221 . 
• 3G 11 

1,300 23 1,801 62 
780 20 54,520 ~4 
44 54 8,005 22 

260 . 06,4811 49 
278 53 3~5,305 07 

2,121 77 44,J.88 48 
o aG 02 81 

508,16'.5 04 ~.627,400 o7 3,627,400 57 1,801 06 1,024 75 • 806 31 105,14:; 31 !l'.'i:J,:540 88 

- - 

f ,891 00 834,·.oo 57 

,~ 



[N• St;.J 

TABLEAU Lm. B. 

( 98) 

CAPITAUX ET RE//ENUS. - 

Évaluations du Budget. - Droits constatés. --- Beeo« 

DROITS CONSTATÉS 
ÉVALUATIONS à lit. c:bacs,e dts rcJenblu de 1'1:.t,n 

OÉSIGNATJON OES PRODUITS. 
~---..........._..___......,--- ·- ~ .. 
PUI lUTIIR! , P.lll. AIITICLI! 

R&CF.TTF.S. dl! dD 

per,:,:pUon~ ! b~1•l"l· 
1 

\ 1 1 1 
P1·01lui1 des abonnements au 11/or<iteur IJelge. 1 24,444 64 1 

- - au Compte rendu analytique . 65,01:'l • 

·- - aux .A nnoles p<1rlcmentaire1 . 10180G . 
Postes. 

Services _ré11is - -- au Recueil SfJécia/ cle• ocle,ç de société . 90,000 
, ' 10,127 • t:Sl,~30 14 

pa1· l'Etat. 

-- - au Recueil des lois et arrétt!s . 360 • 

- - aux Dncumenu parlementaires . 107 lS0 

! 

- - au Bulletin. international des douane• 1,,00 • 

Tor.,11~. . . . . . fr. 00,000 . 131,250 14 131,230 14 



( 99 ) 

CHEMINS DE FER, POSTES sr TÉLÉGRAPHES. 

urements effectués, par année et par nature de perception. 

[N• 8~.] 

DJ!VJiLOPPEMl!NTS 
uo co••r• DÉPl~ITIP DU IUJJ~n 

OE L'EXU,CICE 1!!95. 

RECOUVI\EME.\TS EH I CTUES nss rn COMP,1JHISON - - À al!COUYUa. des évalualiot11 uvee les 11:couvremtoL,. 
tur - - - TOT•l.. 

Ubsenatlm1~. les droit• cons13Lés ~- •xcâosNT i 41:Cli:t&N'f En 18%, Eo 18U6. .1 I• cl11rge 
PAIi ~41UU l PAU AIITJCLE des r,d,vables d<o 1 d<> de Ju. 

de l"Eht évaluations. 1 receui rements ptrrt1•tlon 11ut.1get 

1 
':!4,444 G4 . 24,444 04 1 

' 

65,{)15 • ' 65,0H • 
~ 

1!118!JG . ,, 19,SIJO " 

t0,12ï . . 19,127 . 131,230 14 • . 41,230 14 

360 ,, . 360 • 

197 50 . t~7 ~o 

1,200 " » 1,2"0 . 

131,230 14 131,230 14 131,'.!30 14 . •) 4l,'l30 14 

26 



l No 8~.J ( 100 ) 

TUILEAU 1.nT. /. C,Jf>ITAUX ET REf'E 

Écaluotions du Budget. - Droits constatés, - Reeou 

J 
t DROITS CONSTATÉS 

ÉVALUATIO!IS à. la c:ho.r-gc Je, rc:dev,blu de l'Ê.tat 

DÉSIGNATION DES PHODUITS. 
~- _____ ., --------· 

du 
PAR !UTURf P.tR ARTICL'- 

Rf:CETTES J, du 

perccpL.on, butlgel, 

Pro,luits di rer; iles prisons 352,~00 • . 347,917 3'.! 



( tOt ) l N° 8?$.1 

NUS. - PRISONS. DÉVELOPPEMENTS 
DU COU'Tll OÉFll'flrJF 011 8UDliU 

DE L'UHCIC!t 189!S. 

vrements effectués, par année et par nature de pereeptio« . 

. 
RECOUVREM.ENTS EffEC1'UÉS RESTE COMPARAISON 

- - ------ .1. Zlt:OUYaSll d.c, tYalu•lloo••,..rc leJ ttc&u,.rernc-Dlt. 

l TOT.&J. ... - -- 
- Ir, droilt- c-o~sbtf:, 1 Observalion11. 

En 1895. ! En 1896. P.&11 ~.&fUIIE ua AI\TICLI a 11:tkar1, 1n:c•D-•aT f sxciD•?tT 

i J~ ·~ des rederables du i ~e, 
pcrc:tp&fqll. tuad1ct~ dt l'Étoa. évaluations. I eeeeurrements. 

[ 

201,:,;23 ïO !1-4,750 1?S . 346,07o 01 a) 1,843 41 6,426 00 . a) Articles aonulb rr. 100 77 
- reportés 1,652 04 

1,843 41 



[N° 8;$.J ( f02 1 

îABU:Al/ Lan. /, CAPITAUX ET REf'ENUS. - 

Éooluutions du Budget. - Droits constatés. - Recou 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. Ju 

lltCETTES. 

JJKOrrs CONSTATÉS 
il• thaPJ• i!u rNt"Y:abJude J•t.u1t 

-·----,.~---- 
l'Ul l'HTUa~ 1 P.lll .lRTICLt: 

~rr:lo•. / 
du 

.budgt1. 

Produits de l'emploi des fonds de cautionnements el de consi&uations 

des actes des eommissariats maritimes 

des droits de chancellerie. 

de pilotage 

de fanal . 

de la régie du lllonitwr. (Arrêté royal du 21 juin ti!68.) 

des établiasemeou de bienfalsance de l'État. 

- du placement des fonds disponibles du Trésor . 

Bonification d'un quart p. c. par semestre sur l'excédent de la circulation moyenne au delà de 
275 millions de francs des billets tic la Banque Nationale. (Art. 1 ", n• 4 de la loi du 20 mai 
1872.J . . . . • . . 

Part réservée à l'État, par les lois des 5 mai 1850 et 20 mai 1872, dans lu bénéfices annuels 
réalisés par la Banque Nationale . . 

Fonds d'amortissement demeurés sans emploi 

Intérêts à iS 1 /1 p, c. sur 201000 actions dr,;.1capita\ de la Compagnie du chemin Je fer du 
Conge , . . . . . . . . . . "'. . . . . . . . . . . . . . . . 

Intérêts à iS 1 /1 p. e. sur les avances faites à la Société nationale des chemins de fer vici 
naux pour la formation d'un fonds de roulement . . . . . . • . . . • . . 

Intérêts el dividendes des actions de la Société nationale des chemins de fer vicinau1 

3,000,000 • 

136,000 • 

10,400 • 

2,750,000 • 

1,400,000 • 

105,000 • 

08,600 • 

400,000 • 

1 
t 1 3,12:?,129 M 

1 125,902 8!1 

• 1 9,143 • 
. 1 2,087,622 01 

• 1 1,326,006 112 

• 1 131,565 17 

. 1 114,012 53 

. 1 420,000 . 
o,;o,ooo .. • 851,173 ti 

000,000 . t ï05,53iS 10 

4,~00,000 • • 4,251,561 . 
350,000 . • GGJ,7311 ïS 

55,000 • . 
1 

40,657 5~ 

470,000 • • 0231005 O:i! 

ÎOT.lUX. , , . • • fr. 114,605,000 • 16,466,052 80 



( i03 ) f N° 8H.] 

TRÉSORERIE GÉt,ÉRALE, ETC. l)EVRJ.OPPEMENTS 
ov COIIPTE oirl~ITIP DD evoi;n 

Df. 1.'BUIICICB 1805. 
vrements effectués, par année et par nature de perception. 

RECOUVREMENTS EffECTUÉS COMP.\llAISON 
I 

1

. _ - - • IFWUYRH J.,éHIUOltOO> aree 1<1 rt<ODUfOttOIJ. 
'l"OTAL '11' -~ --- .... _ _,,-;:...- - - 

Ici 1J.oiu co1u1atl• -----------1 -- à J3 d1.1roe axciDl?(T 1!"<C{D2-NT 
1 l' Hl NATllltC PAll AnTICLE des redevables des ,!es 

1 d(• ,lu de l'EL•t évaluations. recouv rvenents , j pcrctptlc>n l,u,l~el. 

-. 1 1 1 1 1 

En 180:\. 

125,902 8!) 

8,253 • 

2,687,622 01 

1,52ii,006 92 

En 18%. 

8!10 • 

107,300 001 20,452 85 

77,670 501 3 t,521:1 73 

4:20,000 ., 

438,673 17\ 412,500 • 

575,030 "J 420,503 10 

4/251,561 •I • 

• 1 • 

40,657 531 • 

440,562 671 • 

13,001,170 4<2!J,311,8ï4 (l8 

3,122,120 85 

125,0Di 8!1 

12:?,120 83 

9,143 , 

:.!,687,622 01 

1,320,000 02 

127,753 751 a) i'i,811 42 

109, t!JO 251 b) 4,813 30 

420,000 • 

10,01.17 11 

1,257 •· 1 

62,37ï 00 

ï3,9(13 08 

10,5\JO 23 

851,173 171 • 1 • J ~Ol,173 17 

705,533 101 • 1 104,406 90 1 • 

4,261,561 '1 1 48,430 • 1 • 

• 1 661,731) 75 1 350,000 • 1 • 

t10,6111 ?>~I • 1 • 1 5,657 53 

140,36::l 671 482,û-13 25 1 20,637 33 1 • 

14,5\,,,045 IOll,15~,007 70 1 (j8Q/!GS -il ~~8,513 51 

291,951 00 

Observa lions. 

22,753 75 la) Articles annulés f,· '1~ rn 
reporlé1 3,il1;i 72 - 

O) At-11clcsannulésfr l(i3 35 

211,000 • 1 - reportés 4,IJ4a !):, - 



[No S?S.J { tO.t.) 

TABLEA.U LITT. K. REIJBOURSE,JIENTS. - CON 

Évaluations du Budget. --: Droits constatés. - Reeou 
~ 

1 ÉVALUAT101'1S 
DROITS CONSTATÉS 

i. Ja chng~ Ile• ~edenblee de l'État. 

DESIGNATION DES PRODUITS. -- 
des 

PAR l'IATORII PAIi AllTICL! 
Rf.CETTES. de du 

pttc-evllon. huJ.se,. 

1 1 1 ' Frais de perception des centimes provinciaux. • i , ..... , l , ... ,,, .. l l 
• 560,855 57 

., - communaux . 4Sl,585 08 

Remboursement, par les communes, des centimes additionnels sur les non-valeurs des con- 
218,078 40 lributions directes . 170,000 . 218,678 40 

T?TAVX. . fr. 670,000 . 788,553 97 788,553 !17 

' 



( !05 ) [N• 85.] 

TRIBUTIONS DIRECTES, ETC. DÉVELOPPEMENTS 
1>11 CO■PTB AJÊWl~ITI._. DU IOl>O'lT 

Ill L'EXHCIC! 1805, 
vrements effectués, par année et par nature de perception. 

RECOUVREBIENTS EFFECTUÉS RESTE COMPARAISON 

1 
4 a1coova1a des hal111tli>A• net le• reeounemeau. 

TOT,t,L ,u, --, 
,- PAB !UTCJII.& 1 PAi\ AIITIC:- 

les drolh t:on,taté, Observations. 
En 1895. En 1890. a 16 ebar,e axcfDl!IT axcilDUIT 

des redevables de• des 
f , do dLJ 

, dt-J"Éta.t. évaluations. 1 recouvrements. 
i f perccptfoo, I hodg••· 

1 
n&,470 . 0,802 49 ..... ,. .. l 

560,855 57 . . (\1),855 57 

407,855 ,. 2v2s 08 431,585 08 

218,678 40 • 218,678 40 218,678 40 . .. 48,678 40 

755,003 40 3~,530 57 788,533 97 788,533 07 . 118,51'>)) 97 __ , 
118,5~5 07 

i7 



l N° 85.J ( 106 ) 

TABl,EAU LnT. L. REIJIBOURSEMENTS. - ENRE 

fvaluations du Budget. - Droits constatés. - Reeou 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

~VUU.\TIONS 

4u 

IIECETnS. 

DROITS CONSTATÉS 
.lia:. t:ht.-ge Ùt.$ rtdt:v.::i.ble:idtil'Étot 

- -------~-------- 
P,lfi !<ATUl\t I PAR ARTICLE 

d,;: du 

' pocepl1110. j bt1dgi:t. 

-------, 

En 1895. 

1 
lltliquacs de compus cr- ' Sol,l~s de c~mptes rie comptables estraordi • i 
r/le$ n ,,.,,, arrêtés ,mr ) nJ1r,s arretés par la C,mr des comptes . . 
la Cour ,lts comptr;. I ! 1· h •, Actes de chargement , e, rrers c els. 

lJéficils 

1
- R~cou.,remf!nts par prétèveme"t sur cantionneruents . 

dts 
com1iu1blts - dirers . . • . . . . . . . 

1 

Frais de poursuites et d'instances . . . . 

Remboursemrnl et dégrèvemeoL de contrihu- 

5 ;'.:~:.,;les ~ec~lle~ .; ~r,l~c (;rai~ tl; ,é;,ie): 

1 

Fr.-is de1~arole de biens saisis [llaioaut] , 2 p.,;. 
Hembenrsement des rrai5 d'impression des pro- 
cès-verbaux de coupes nsar,èrci . . • . 

Remboursement de lrais d'impression de for 
mules d'actes de protët . 

Ministere 
des 

1 Fio,mces. 

Bestitutien de droits 

! Mioisltre de la Guerre. - Remboursements ,livers 

j Ninis1ère des Affaires élrani;ères - Remboursement de 
sommes avancées par les consuls . 

i\linistèrc " . ., . . 1 . 1 1 . de . < rais ue jusuce en ma rere , e car, c cmque 

l'Intérieur \ b I b -1 , et de_ l Rem oursernent , e su su es • . . . . 

l ln~tbrl~ctioo Restit ution de bourses d'études 
pu rque. 

Frais de justice en matière criminelle cl cnrrec 
tionnelle. 

Rtuu~remr.iC. • 
d'ntanttf (ai- 1 
le• par le, di- / ~•r• D,parle- 1 

tmmfs. 

Ministère 
de 

la Ju$lice. 

en matière de simple police 

- de faillites . 
militaire 

Frais ,le poursuites en matière forestière 
Remboursement d'indemnités pour frais de 
greffe. 

Remboursements divers, 

1 'l Annuités des propriétairea rive- 

\ 

Canal de raies . 
la Campine. 

Minrslère Rachat des annuités 
de Frais de surveillance de travaux publics concédés. 

I' A~ricullure F . I .11 d b . : el I rars i c survei ance c 1)1S appartenant aux 
rles Travaux communes el aux hospices. 

pobtics. - d'entretien de routes concédées. 

1 nestitntion de droits. 
\ Remboursements divers . 

Minis1ere des Chemins de fer, Postes el Télégraphes, - 
Reslilulion rie droits . 

Tonux, . fr. 

111,000 • 

126 :';!) 

i . i 

1 
2,577 08 j 

1 
1 . 

1 

1 
2,060 . 

; • 
1\57 30 

1 

"'·"' " \ 
1 

• 
11,989 11 1 

1 • 
1 

47,470 . : 1 

574,034 26 J i , ( 116,?\67 77 ( 460,0û0 

i 9!)/i44 47 
558 40 

1,083 58 
15,114 00 

4,106 17 

4,965 so 

5,112 15 

1,015 07 

12,278 !)2 

121 16 

2,577 98 
> 

2,060 • 

• 
557 30 

lt,080 11 

116,5Gï 7ï 
OG,544 47 

;558 40 

1,585 58 
3,742 20 

3,760 73 

4,965 30 

• 

1 
. . • 

1 
48,042 . 20,592 . 

221,256 09 1 6,064 17 
508 82 ?108 82 

4 00 4 60 
519 69 1',11) 119 

j 1 

HO 1 1 2 50 ' 

4711,000 .1.,, ·"· ., 857,7!'.iO 80 1294,426 01 



( {07 ) [N° 8~.) 

GISTRE~'IENT ET DOMAINES. 

vrements effectués, par année et par nature de perception. 

DÉHLOPPJ!MENTS 
GU co••·n J>irlllJ'IIF DU IUP&n 

111~•uuc1c11895. 

-·- 
,COUVRE~IENTS EFFECTUÉS . APUREMENT DES RE:>TES RESTE CO~iPARAIS0i'i a tn11a,,..-r,. ~ , Raco.:,·ai:a - ~ J~• tnJ1UlioA1•,cc- tri rte1>uw,rœt:0JJ 

'l'OT.11, ••• .1.Jtru:LE.i IJIU)J'fS ---,-- -~--~ ·- ..• ----- let Jroiu co,nu.a1.:, 
•niuatiJ 

l'tpn,1l1à 1•~•11rnu: 111i.,.,n!~ t ·-- - Sltft>L'IT Slc.i.Dl:1'1 En 1890. PAR :\"HOIIE I PAR AQTJCLf. 
6 /,-, dt:)rge .. :;. des redeva hies tommu por1tt1 "''' ., .. 11.,,., .. ,.,.,., .. , 

Ju l J .•• , 
de du c:n,,;r1t.i11cc ,Je• ,u,. - percepucn. budgtt. de l"Et.i.t. fol.ldin1r, rrrc,<ur•- tu Jtbiitur~ lfn1l11.1tiou:1_ , rerouirrensent:;. .. ._ 

' i 
1 . . 

. 5,112 15 29,215 06 253,60:! 58 2,340 79 ~!il,261 7!J ll,j13 96 i 0 . . 1,015 07 

10,806 92 2-5,085 84 , 

5 2:; 126 50 
' i 
1 • " 

' <J,5ï7 08 
0 " . • 
• 2,060 " 
• • 
• l'i!i7 50 

. . 
• 11,1189 11 

• . ! 

• • 

• 116,567 77 424,511 18 150,425 08 47,470 . • 102,955 08 S5,488 ~2 . 
• 90,54'1 47 . 358 40 . 1,385 58 

9,371 80 13,114 Oil 

345 44 4,106 17 

• 4,965 30 

> • 
• • 

6,200 1 26,792 " 

132,ti68 84 139,535 01 

• 508 82 

• 4 60 

• 5111 69 

• ! 50 

159,208 25 455,725 14 453,725 14 404,025 66 49,810 10 • 054,214 87 35,488 &l 11,213 OG 
1 - .. --------·--- 

404,025 06 'H/l74 86 

28 



[N° 86.] 

TABLEAU Lan. L~". 

( f08 ) 

REMBOURSEMENTS. 

Évaluations d" Budget. - Droits constatés. - Recou 

DROITS CONSTATÉS 
ÉVALU.lTIO!'IS l Ill ohorce d., nd..-oblt• dé l'Eul ------.........._-. 

DESIGNATION DES PRODUITS. , .. 
PAR 11.t.TOII! PAR ,\BTICLt 

BECE'rT!S d4 d• 
pera:plioa. -···· 

A.bonoemenl iles provinces pour eépararions d'entretien des maisons d'arrêt et de justice; 
2j,Q84 achat ut entretien Je leur mobilier . . . . • . . . . • • . . . • . . :t2,984 • • • 



( i09 ) [N° 8ts.] 

- PRISONS. DÉVELOPPEMENTS 
UV COIHTE DÉfl!IIT!l' DU IIVDHT 

1111 L'&XERCICE 1895, 

vrements effectués, par année et par nature de perception. 

- 

!1 RECOUVRE~1ENTS EFFECTUES RESTE COMPARAISON 
-- - .l klCOOVlS. ëes éva:Luatu:ms avee le! rcrourremenl:t 

1 

TOTAL '"' ____,.,._____ --- --- - tes drolu <:on•titts Observations. 
En 1895. Eu 1896. à J.u cbargo KXCifD.l.ftT l:XCÉDl!KT 

PUI !U.TI/RE PAA AIIT!CLI des redevables du des 

\ 
d• du évaluations. recouvrements. ptrçept\"'n. bu.ilet\. Ile l'EtaL. 

!U,084 • . • 2~,984 ., • • • 



[N• 85.J (HO) 

T41lLEUi LITT. JI. RE!J-JBOURSEMENTS. - 

Évaluations du Budget. - Droits constatés. - Recou 

É\'AI.UA.TIONS 

1 DÉSIGNATION DES PHODUlTS. ' i 
' 1 

!.. • --·:- 
1 1 1 

; Rembourseme1111 par les provinces, des centime, additionnels sur les non-valeurs des con 
j tributions directes • . . . . • • • . • . . . . . • . . . . . . 

Recettes direrses et accidentelles. 

Quote-part de la ville d'Ostende dao, les frai, de manœuvre des écluses des bassins de com 
merce. 

Recette& du chef d'ordonnances prescrites de l'année 1890. 

Part d'intervention de la Banque Nationale dans les frais de trésorerie . 

PAR NATVl\f I PAIi ARTICLE 
RECETTES. 1 de du 

perception. budget. 

.-15,000 » 

500,000 • 

1,560 

30,000 • 

175,000 • 

Prélèvement sur les fond, de la masse d'habillement de la douane, à titre de remboursement 
d'a,ance1 . 1 10,200 » 

Remboursement par la province de Brabant cl divers de menues dépenses concernant le 
palais de justice de 8ruxelles. . 1 51,445 • 

Part des provinces el des communes dans le payement des pensions ries instituteurs cemrnu- 
oau1. (Loi du 16 mai 1876.) . • . . • • • . IJ ,395,llOO • 

Annuité pour le remboursement des avances faites à la Société Nationale des chemins de fer 
vicinaua pour couvrir ses frais de premier établissement . . . . . . . . . 1 t 0,51 O 40 

Établissemenl1 de bienfaisance . ' 447,650 " 

DROITS CONSTATÉS 
b. l:J charge des redevables de 1'€.lnl 

1 173,901 57 

. 1 384,745 85 

1 1,360 . 
. 1 11!,300 71 

" 1 175,000 • 

1 1 5,583 31 

" 1 31,463 75 

• 11,312,905 10 

. 1 10,510 40 

' 1 302,464 74 

Toram , . . fr. 12,647,065 40 2,476,512 47 



l Ut ) [N~ 85.] 

TRÉSORERIE GÉNÉRALE, ETC. 0fVELOPPEMENTS 
fiU 1;ul1PTt Di.rt;OTIP VU BCV'-f.T 

DE r.'u:F.RCIC2 1!195, 
vrernenfs effectués, p<lr année tt par 1rnture de pereeption, 

RECOUVREMENTS EFFECTUÉS RESTE CO~IPARAISON 
. - --- - --- .A. &U,.OUTIHA Jd lfHl~1t-U.H ~ne: •••. ,."°"'"''tUltols . 

TOTAL ... ---- "7'·-------. 1cs&1,olbC'oan11és. Ohse1·vatlons. ------~--------- •Xcfoun ! 11!::tCtDIE?fT ài l;a c:tu5c En 18(1:,. t:o 1896. P-'R 11-'TUI!.! i l'-'fl ARTICLE des redevables d•• l Ju 1 de du 
,te- rt1.,. éY.1lunllons. irecouvremenls. pt'rtfp&ion_ ! lusJ1~•- 

' - 

1 
7,057 17 ! 52,057 17 . . 52,057 t7 121,034 40 . ! 

584,7-13 83 :5lS4,743 83 115;156 11 1 . . . . 
1 

•• 1,360 V • l,l560 . • . • ! 
i 

18,399 71 11,000 29 i . . J8,~99 71 . . 
175,000 • • . 175,000 ' i • . 

1 
1 5,r,g;, St 1 • 5,583 ~, • 4,616 60 ' 
1 
! 

31,465 75 18 75 i . ' 31,-463 75 . . 
' ! 

\ t ,306,078 20 • • l ,=506,078 20 0,016 06 ~8,021 80 1 

1 
1 10,510 40 . ' 10,510 40 . . • 1 

! 
11)3,1 !i3 02 142,931> 17 ,53fi,086 19 <l) -!6,'>78 55 111,563 81 . i°) Arliclea annulés fr, 204 00 ;. 

- reportés 26,174 46 i 
! 

2,1ï7,880 31) IH,2113 17 . 2,i22,1811 56 154,329 91 331,951! 76 7,07!i 92 

. ----------- 
1 

1 
l 

3:M,88':! 84 1 
l 



(N• 85.) ( H!) 

ANNEXE N• 1 
AU TABLEAU LITT. M. REfrJBOURSE!tlENTS. - 

Détail des rtcouvrements eUéctués, 

- - 
SOI.DES DE COMPTES Er RESTITUTIONS. 

Excédents de fontis mis â la disposition de comptables extraerdinaires et soldes de comptes direu 
Restitution de u-aitemcnts , salaires, etc., indument perçus; pertes d'armes et d'objets de easernernent 

et remboursements ù'aüLre nature 
Hestltutions anonymes • • 
Restitution de bourses d'études • . . • 
Restitution au Trésor de subsides aux communes restés sans emploi . • 
Pensions payées par le Trésor bel1~e pour le compte du C.ouvernement néerlandais, pendant l'année 1H:J4. 
Restitution au Trésor, par· application tin paracr:1phe '2 de l'arrërë ministériel do I'.:! décembre 186:J, Jes 
retenues sur traitements, au proflt de, diverses caisses de reu~ts el or11helins 

Ilestitution au Trésor de la partie du revenu 1!11 fonds communal proportionnelle aux remboursements 
sur le Budget des Non-Valeurs, de droits indûment perçus pendant l'année lll!ii . 

Restitution de frais û'enu-etien <!'indigents . . . 
Montant des excédents de caisse constatés 11ar les ar,ents des postes, pendant l'année 1811:\. 
Reliqua1, au 31 décembre 11\\14, de la pension payée par les élèves de l'étole mili1aire . . 
Excédents des caisses de ménage des écoles normales de l'EtaL • • • • 

REMBOURSEMENTS. 

Remboursement d'avances concernant des services régis par économie 
Remboursement au Trésor de la remise de'/, p. c payée aux receveurs de l'enregistrement, du chef des 
recettes faites pour le compte de !a Caisse <le remplacement par le Département de la Guerre, pendant 
l'année 18U4 • • . . • • • • • • . • . • . • 

Remboursement au Trésor de ln remise pour frais de perception des revenus provinciam recouvrés par 
les comptables tic l'administration ile l'enregistrement, pendant l'année 1894 . • . • . . • • . 

Retenue <le 1 /1 p. c. sur les pensions des officiers de l'armée et de leurs veuves et orphelins, pour le service 
sanitaire. . . • • . • . . . • . . . . • . 

Remboursement ries frais relatif.~ au service des titres de la Caisse d'annuités, pour l'année 18!)5 • 
Remboursement iles frais relarifs au service des titres de la Société Nationale des chemins de fer vicinaux, 

1wur l'année 1805. . . . • • . . . . . . . 
Remboursement par MM. de ûothschihl frères, à Paris, de la commission qui leur a été allouée en l8\l5, au 

delà du maximum lixé par la convention du;; aoùt 1891 . . . . . . • . . . . . • . 
Remboursement par la Compagnie du chemin tle fer néerlandais de sommes payée; par l'Ètal il litre de 

minimum tl'inté1·êl pour la ligne ùe Tongres à Bilsen, en ·1sm; . • . . . . • . . • . . . . 
Remboursement par la Société Guillaume-Luxcmbourr,, de l'excédent de la quote-part de la Belgique, po11r 

l'année 1894, dans le loyer des lignes Grand-Ducales . • . . • . • . • . • . • • • . 
Remboursement au Trésor pour frais d'imprimés fournis aux usagers des anciennes srueries d'Arlon et de 

Chiny 

PRESCRIPTIONS. 

Intérêts prescrits au profit du Trésor, JIOUI' cause de non-payement dans les cinq années de l'échéanee, 
SAVOlll: 

Dette à 2 1/, p. c.1 échéances ile juillet 1889 cl janvier 1890. . • • . . . 
à 3 p. c., échéances de mai el novembre 1880 et mai 1800 . • • . . 
à 3 '/1 p. c. (1" série), échéances de juillet 1889 el janvier 1890 • 
à 3 '/1 p. c. (2' série), échéances de mai el novembre 1880 et mai 11:lU0 . 
à ;; 1 /1 p. c. (:5• série), échéances de février el août 188!) cl février 1800 . 

Servitudes militaires, échéance du 13 avril 18!10. . . • • . . . . . • . . . • 
Actions privilégiées de la Grande Compagnie dn Luxembourg. échéances de juillet 11180 et janvier ·18110 . 
Demi-centimes oér,!igés sur les crédits ouverts aux agents du Trésor, pour le payement des arrérages de 
rentes Iles dettes à 5 11. c. et à 3 1/1 p. c ( I"' et S• séries). . . • 

Montant de mandats-poste, de bons de poste et de quittances d'encaissement de l'exercice 18811, frappés 
de prescription, 

,l R51'0ftTII. , • fr, 

12,51>4 80 

13,616 04 
1,378 -!O 

171 • 
l2,!H6 06 

2118 • 

40,l!lfi 56 
2,155 86 
7,082 22 

~7 os 
?i,131 85 

1,752 03 

15,266 50 

3,855 46 

17,420 75 
6,001) • 

6,000 • 

o;o 22 
43,070 61 

400 • 

63 10 

3,709 26 
0,097 • 
3,307 06 

16,210 64 
523 25 
575 50 
175 • 

12 83 

11,471 36 

o~.os8 ie 

04,ïll8 67 

45,081 DO 

235,868 73 



( H3) [ Ne 85.) 

TRÉSORERIE GÉNÉRALE, ETC. OÉVELOPPEt\l ENTS 
,,u COMPTE D!Fl!'UTlP J)U soo1;,.l 

Df. t'f:xtRCICII 1 X!>!). 

à titre de ruelles diverses et accidentelles. 

REPORT. 

BONIFICATIONS AU TRÉSOR. 

. fr. 

Bonification de coupons manquant à des titres de la caisse rl'annuités dues par l'Etat, sortis a11 tirage et 
présentés au remboursement . . . . . . . . . • . . . . • . . • . . . . . . 

Bonification de deux coupons, d,1 l'échéance du 1 •r uovembre 1~95, détachés indûment d'oùligations dété 
riorées des dettes à :5 p. c. et;:;'/, p. c. (2° série). . . . . . . . . . . . . . . • . . . 

lloaification d'intérêt sur les capitaux provenant de l'emprunt de 19,ï23,500 francs à~ p. c. (Arrêté royal 
du 17 juillet 1804.) . . . . . . . . . . . . . . . 

Excédent du produit de l'emprunt de 19,723,500 francs à 5 p. c. (Arrêté royal du li juillet 18!.ll) 
Bénéfice de change résultant de l'achat de deux traites SUI' Rome, pour le compte d1, Département de 

l'Intérieur· et de l'Iustruction publique . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Bénéfice de change résultant <lu payement de coupons de la delle belge par t\lM. Baring frères etc;,, limi- 
ted, à Londres . • . . • . . . . • . • . . . . . . . 

Bonification au Trésor du montant des différences constatées dans les envois tic monnaies divisionnaires 
italiennes . . . . . • . . • . • . • • • . • 

Montant des intérêts dus par l'Italie, en exécution de l'article 4 ile l'arrangement monétaire du 15 novem 
bre 1895, relatif au rapatriement des monnaies divisionnaires . 

PRODUITS DIVERS. 

Produit d'expéditions d'archives • 
- de la vente de listes de recours et d'extraits de livrés en matière électorale. 
- - de cartes hydrographiques el marines 
- - de catalogues du musée Wiertz. . . . . 
- - de publications du musée d'histoire naturelle 
- - de publications de la commission royale d'histoire. 
- - de publications de la commission royale des anciennes lois. 
- - d'épreuves en plâtre de moulage tic sceaux . . . 
- - d'exemplaires du recueil des circulaires du Oé11arlement de la Justice 
- - d'exemplaires de la correspondance du cardinal Granvelle. 
- - d'exemplaires des annales rie l'Observatoire . . . 
- - des collections non utilisées du bulletin des tarifs douaniers 
- - de livres pour compte du bureau de la statistique générale. 
- de la location du terrain dépendant du Iazaret établi an Doel. . . . . 
- de la location de poutrelles et d'appareils scaphandriers apparteuan! à l'Etat. . . . . . . . 
- de la vente de fragments de pièces de monnaie cisaillées à tort par les comptables de l'état en l ll94. 

Droit proportionnel dû pa1• le directeur de la Monnaie sur la fabrication de monnaies de cuivre pour le 
Congo • . . . . , . • . . • ; . • • . . 

Parties de cautionnements de remplaçants acquises à l'État . . . . . . • . . • • . . . 
Cession au Ministère des Chemins de fer, Postes et Télégraphes, par le Département de !'Agriculture et des 
Travaux publics, de trente-huit manipulateurs l\Iorsc installés aux postes éclusiers ~e la Meuse et de la 
Sambre . • • . . . • • • . • • . . • . , • • . • . . • • • . 

Indemnité payée à l'État, pour avaries occasionnées aux ouvrages du port de Nieuport, par le steamer 
• Stad Nieuport • • . . . • . • . . . • . • . . . . • . • . . . • • . • • 

TclTU, .... fr. 

14,602 20 

S 25 

117,081 14 
10 08 

213() 6:, 

1 17 

328 !JO 

9,007 2-i 

235,868 73 

141,502 63 

616 10 
207 . 
109 ' 1,us;; nu 
225 1 1 1 42):S 40 
27 • 1 
42 25 
5 o-; 

477 16 
110 • 
165 • 
80 50 

110 • 
350 !)';! 

120 05 

170 78 
764 16 

531 74 

1,143 84 

7,482 47 

384,74.5 85 





fHS ) 

COMPTE DÉFINITIF DU BUDGET DE L'EXEUCICE i 89:i. 

RECETTES. 

Déve/.oppement, par province, des recouvrements effectués. 

-- 

30 



[N° 85.] ( H6 

ANNEXE s- 1 
AU TULl!.1.U I.ITT • .4. 

/6JPOTS. -- CONTRIBUTIONS DlREC 

Développement, par province, 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. ANVERS. BRABANT. 
FLANDRE 

OCCIDENTALE. 

Contributions 
directes, 

Douanes, 
Iïrolrs d'entrée. 

' foncier 

\ Personnel. 
\ 

' 

Patentes • 

, Rederaaces ~ur les mines • 

/ Vinaigres et acides acétiques . 

~ Eaux-de-vie étrangéres. 

l 
Biëres . . . • . . 

Sucres raffinés . • 

Autres marchandises 

.,{ccises . 

/ Vins de fruit& secs 

Vins étrançers 

Acide acétique 

Eaux-de-vie in,li;;ëne$ 

Bières. 

j de bières . . 
Vinaigres 

• autres 11ue cle bières 

Sucres étraocers. 

Sucres de bcnerave in,ti~imes. 

Glucoses et autres sucres non cristallisables 

Margarine et autres beurres artificiels 

Tabac. 

. fr. 2,544,560 52 

S,527,227 56 

t ,085,91.:5 49 

34,808 36 

289,707 34 

07,569 15 

42,478 3G 

0,:128,810 00 

780 • 

906,6tl8 42 

4,8'.:.7 56 

6,887,206 23 

1,292,878 59 

291\421 93 

1,445,25:5 22 

75,885 25 

5,670 80 

125 47 

!5,590,862 38 

5,518,457 25 

2,037,!!59 15 

73,010 69 

526,363 82 

111,657 70 

106,997 34 

!l1G05,644 05 

0,605 10 

1,339,514 03 

2,9381241 7G 

10,437 25 

4,585 41 

1,125,505 21 

138,985 96 

to,220 80 

1,577 66 

2,775,715 79 

2,090,881 04 

571,118 80 

8,716 85 

66,600 82 

01090 25 

O,i27 35 

1,528,906 -10 

• 
260,0;,1 06 

)} 

4,618,312 65 1 2,4,f6,508 04 

1,456,810 84 

9,646 52 

1,106 51 

551 60 

43,440 59 

302,520 94 

1 f'rais d'essai des ouvrages d'or cl d'argent . . 3,089 82 1 a 

Remboursements relatifs aux irrigalions en Campine 565 15 • 0 

Loyers de bâtiments. 2,419 16 4,500 . 2,175 54 

Forcements en recette opérés par l'administration, par suite 
Recettes dicer.•es ~ de la vérification des rcf;ÏStrcs tenus par les receveurs 113 45 l\57 75 12 60 

(IU , 
prof,t de L'Etat. Extraits cadastraux . 10,641 45 14,882 20 9,960 70 

Recettes extraordinaires ~e Ioule nature, 10,535 14 42,895 80 501 06 

Taxes pour travaux enraonlinaires de chargement et de déchu- 

n 1 
1 gemcnt de navires . . . . . . • • . . • . . 327,HII o,t 11 1 8,267 • 

Contributions sur le territoire neutre de Moresnet • • » 

Touux. . fr. 1 2i,88ll,387 Ml 1 53,852,1124 83 1 l 1,682,oti5 88 



( H7) 

TES, DOUANES ET ACCISES. 

des recouvrements effectués. 

l>ÉfEI.OPP~&ffNTS 
DO Co>•n! DÎl'l~Ollr DU BUll!;!T 
• Dl( a.'uuc,ci:; 1895, 

-- 
1 
t i TOT,\L 

FLANDRE 
LUIBOURG, ILUXE)JBOURGJ IIAINAUT. LIÉGE. NA!ll!R. P~R 11.lTI/IU: l'•R AIITICUl ORIENTALE. 1 

l 

l 1 

1 

l ,. da 
; 

rtr«pll•D- hd,o1. 1 i l , 1 1 

1 
3,515,720 47 4,509,685 06 21'lll 1,667 00 928,702 10 6114,094 04 1,608,8!15 85 

"·'"·"'' 3' ( 2,658,986 ?i;j 2,428,300 44 1,924,75U 07 347,1;94 11 2021013 so 746,i62 46 19,~14,!J!'iO 88 
861,105 11! 1,108,25!) 18 105,SïS 52 100/!68 15 2!11;284 82 

:il,851,0:M 71 1,015,0G4 • ,.111:1,is::.1 (l!J 

~ 280,435 82 100,037 05 • 2,105 8(i 6,080 04 597,657 35 

52,749 27 12,223 06 17,268 60 5,628 76 1,:102 4, S,051 02 188,756 05 \ 
44,421 23 116,725 38 144,641 50 10,0!)4 57 0,891 02 50,'!56 n , ..... , .... 1 
5.~30 06 4,438 58 :•1 ,453 51 11,010 74 20,214 40 797 ,H 282,402 22 -'•0,29-$,6!)4 75 

11,80() 17 5,084 24 14,458 37 335 42 2,051 20 608 52 H14,147 \17 
2,813,687 12 952,062 15 2,855,473 28 523,952 32 522,461 65 340,GO!I 65 '.!8,370,686 71 / 

• t 252 ., . ., 10,657 10 · 
i 

225,285 38 545,728 ii5 420,340 42 16,085 34 37,77'5 38 2Jtj,553 3;; S,077,016 71 \ 
1ô,028 08 • • • t . tï,865 G4 i 

2.448, 140 87 5,144,509 71 !'!, 140,35:'i 54 1,482,11~4 84 21,60:.! 80 150,061 16 "·"'"" ·· 1 1,772,008 11 2,058,455 51 434,907 19 235,7110 21 l47,l!J5 ;;o 420,518 55 10,754,805 93 

7,457 59 . . . . " 17,104 11 

5,612 'tl / 45.'584,402 62 n • . . . 17,155 75 
22,724 81 750 11 • • , • 

'"·'"' 8G 1 120,592 11 593,116 03 268,592 19 46,749 57 t 54,745 2;; 5,706,71)4 15 

403,279 40 • • . • • 616,148 70 '. 
2,346 49 1,841! 45 • . • 20,086 54 

56,396 23 114,120 71 6 77, 10 50 4,127 70 ,2,511 ôï 591,406 31 

. • » . t 3,080 82 . , . . , . 565 15 
1,480 . 9,465 67 noo " 5,220 41 3,235 32 1,440 . 30,537 00 

5 12 4 . ,o ;,5 " • 1 17 i18 44 
22,507 10 12,IGII 47 3,888 95 4,298 05 '5,050 94,650 29 

?i5:1,080 74 11,172 37 . 
872 34 2,115 83 1,4ï7 7ï 276 64 112 ï/5 76 07 58,665 58 

24,71)9 • • • •' ' . 060,374 • . . l,'>72 ze . • ' 1,:m~ 10 

14,830,744 83 17,827,111 94 12,485,1575 -10 5,723,265 05 1,800,247 5'2 3,0llJ,702 78 1281080, IOB 112 128,086,106 82 



[N° 85.J ( H8) 

ANNEXE N• 1 
4U T.ULUU LITT. B. 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

1 Acles civils publics 

- sous seing- privé . 

I - judiciaires . 
Hnregistrement. / 
lj(i centln1.aiJdiL101t11els.) 1 -- d'huissiers. 

Lettres de noblesse . 

, Permis de changer de nom de Iamille 

l. Mise au rôle . . . . . . . . . . , . 

Greffe. Rédaction, clé positions de témoins et expéditions. 
(M centiw, ,Jditionn.) 

Lé~alisations et recherches . . . . . . . 

1/ypoch ~q1tes. 
(UcenLim. 1dtlhfonn.) 

\ Droits d'inscription. 

/ Droits de transcription d'actes de mutation. 

, Droits de succession 

Succauion1. 
(:\0 eenttm . .0ddll.lotrn.) l 

Débit 

Viu. 

Extra 
ordinaire. 

- de mutation par décès, 

sur les successions en liirnc directe , 

i - dus par les époux survivants. 

Formulas pour \ (Huissiers) · 
actes de protêt. / (Postes) • 

T. ,. fi { Passeports à l'étranger imures ucs.) 
Permis de port d'armes de chasse 

Permis de chasse au lévrier . 

Timbres proportionnels pour effets de commerce. 

Tlmhm •• 11,t,1r, 

1 
Payables en Belgiquc , 

pour effets 
de commerce crééJ 

i, l'fü•nsee. - à l'élrnD(lCI·. 

Timbres adhésifs pour affiches 

Timbres de dimension . 

\ Timbres proportionnels 

/ Timbres de dimension . 

Timbres fixes. - Warrants. 

1 
Effets ,Ji: commerce. . . . . . • 

•r· l Bons de +: billets au porteur , etc. 1m ,rcs 
proportionnels.,. Effets, récé11issés, olilicrations, etc, 

Coupures. . . . . . , . . 

Timbres Î Papiers blancs pour actes, etc. 
ile dimension. l Affiches . . • . _ . . 

IMPOTS. - ENREGISTRE 

Développement, par province, 

1 

l FLANDRE 
ANVERS. BRABANT. 

1 

OCCIDENTALE. 

2,282,606 63 4,846,601 44 1,846,758 53 

60,668 21 224,926 32 04,724 55 

158,620 !)7 316,246 68 41,870 49 

128,911 63 330,(150 61 63,150 40 

' 580 . . 
435 . 43$ . 145 . 

25,86·1 50 78,480 50 9,236 50 

106,169 56 ~5,280 71 48,220 60 

587 75 0,960 90 1,248 50 

31,703 60 67,262 02 18,250 411 

409,615 52 i92,841 90 380,118 44 

1,693,372 02 5,603,533 79 1,842,804 21 

12,672 118 24,636 24 93,016 62 

226,045 30 7?14,887 9.7 177,074 01 

56,233 06 101,758 !JO 28,037 64 

12,900 . 41,075 • 5,500 , 
1,725 • !J,450 • 2,100 • 
840 • 5,720 . 360 . 

38,570 • 80,675 . 55,525 • 
70 , • 315 • 

24,975 85 127,810 60 27,476 85 
4:;,!J58 75 11:;,:;5(l 75 7,630 05 
4,255 111 20,'259 24 :n 21 

32,378 91 104,609 40 31,672 8'.) 

216,740 95 554,~22 50 15:J,005 35 

118,203 04 45,642 51 986 01 

5,422 45 0,446 50 3,323 08 

165 • 708 n • 
270,271 60 4i511,82I 50 27,1!75 6~ 

30,234 50 1 ,O!'i7,683 80 812 50 

• • • 
" • • 

82,t 18 05 105,456 05 33,775 15 

8,767 27 24,604 12 t,210 47 

A lEPORTEI\, • [r 0,064,271 47 1 16,104,135 02 4,1184,164 ~o 



H9) [N~ 8!S.] 

31ENT ET DOMAINES. DÉVELOPPEMENTS 
OU CO■l'TB DF.l'l~ITII' DU BUIICET 

DE L'l!xt.lCIC~ 1895, 

des recouvrements effectués. 

1 
! 
! FLANDRE 
l l ORIENTALE. 

' 

JIAINAUT. LIÈGE. LIMBOURG. JLUXEMBOURG.I NAMUR. 

TOTAL 
--~--- 

PAR ~ATDRE 

do 
pereeptloa. 

PAR UITJGLl 

du 

b11d1ct. 

1,852,651 481 2,460,282 951 2,075,46() 2:5 

60,401 29 86,996 89 61,721 06 

62,144 75 

90,806 80 

145 • 

lô,041 10 

73,654 33 

665 50 

18,710 84 

i546,7o6 18 

2,%11,950 04 

337,956 03 

39,821 84 

7,250 • 

1,675 • 

208 • 

33,740 • 

1 :ll,401 63 

144,754 48 

145 • 

53,-,72 ,, 

122,559 07 

1,376 75 

:50,070 60 

434,853 60 

1,617,445 40 

51,517 98 

342,436 17 

52,417 54 

17,000 • 

18,000 ,· 

888 • 

05,830 • 

116,432 89 

120,210 01 

290 ,, 

36,441 87 

·119,379 1!2 

638 75 

31,752 28 

368,400 26 

1,714,016 16 

ü,266 05 

312,1164 44 

'.28,32!1 82 

14,050 • 

9,1100 • 

2,368 • 

64,330 • 

430,378 36 

19,949 93 

15,024 54 

17,981 45 

3,82!1 • 

18,808 77 

173 25 

G,292 38 

84,552 69 

266,1511 68 

2,560 6i 

88,168 88 

6,7011 40 

1,000 •> 

1,500 • 

20,475 • 

525,649 07 

42,939 18 

20,7ôl 27 

24,885 55 

5,600 50 

n,160 50 

485 75 

5,417 52 

95,743 55 

54:!,!70 78 

10,192 51 

72,760 56 

11,420 97 

1,625 • 

2,600 • 

128 • 

S5,140 » 

905,186 27117,520,650 06 

39,0t l GO 091,429 03 

51,52() 45 

57,685 55 

9,285 , 

35,161 20 

mu 05 
16,635 13 

187,208 58 

5(i8,462 51 

14,029 8~ 

159,358 57 

12,842 60 

3,550 0 

6,075 • 

160 • 

55,895 • 

884,SH 65 

088,556 51 

580 • 

1,505 • 

218,156 07 ( 

770,204 43 

15,653 20 

255,004 75 ! 
5,532,974 16 

5,097,879 41 

15,!Ji 7,914 20 

217,622 48 
2,475,551 05 

317,656 86 

103,950 • 

49,125 " 

8,672 • 

460,180 • 

• 1 • 1 • l 1 • 1 " 1 385 • 

34,937 70 77,ilOO 70 53,295 20 t\322 55 8,588 40 20,560 25 581,574 10 

14,106 05 20,827 85 36,026 80 586 40 586 50 2,G77 50 :n0,766 i, 

325 23 2,837 56 1,278 35 4 58 2 95 132 21 99,126 51 

30,690 57 60,128 78 36,006 38 4,484 00 8,231 38 19,887 37 329,088 71 

208,155 40 375,648 85 269,811 65 77,ti'15 75 90,443 55 126,167 40 2,077,897201 0,652,853 15 

2,034 g5 14,149 11 13,528 95 334 00 151 05 2,613 25 1115,733 47 

3,404 96 8,376 56 5,678 04 725 70 3,132 15 2,818 12 40,321) 04 

1 50 50 , 32 • • • • 056 50 

117,058 05 131,478 Btl 149,684 95 11,9i'ii'i 40 11,015 30 29,229 95 1,181,469 • 

0,985 80 13,970 00 48,346 33 275 ~ 415 60 3,022 50 1,162,347 Ol! 

t I t 1 • 1 • 1 • 1 t ■ • 

~ 1. 1 (1 1 ,(1 1 e 1. 1 0 

tu,887,404 gr, 

1,004,014 60 

18,026,544 66 

30,804 05 33,943 go 41,Ho 40 909 • 1,086 ao 14,1519 55 iss2,go5 75 

2,087 46 1,002 34 11018 Hl 275 61 128 06 447 88 39,547 -40 

'•"'•"' ,o o;iso,m" '•'"•'"" 1,000,.,. en '•'"•"° 10 '•"'•'"" "~"•'" ,, ' "•"~"' " 



[N° SIS.] ( HlO) 

ANNEXE N• 1 
àD T.ULl!at,1 Ll:rT. ll (SUIT&). --- IMPOTS. - ENREGIS'l'HE 

Développement, par province, 

·- 
FLANDRE 

OÉSJGNATION DES PRODUI'fS. ANVERS. BRABANT. 
OCCIDENTALE. 

REPOllT. . • fr. 6,064,271 47 tG,104,133 02 4,984,164 20 

~ Droits de naturalisation ordinaire 500 . :s,ooo " 1,000 • 1Ycrtura/i1ations. · 
Droits de grande naturalisation . 1,500 . 750 . • 

Bnregistremen t . 6,561 . 16,004 7"!. 8,864 65 

Grefîe. n ., • 
Amtndes m Hypothèques. 82 89 521 48 1,296 41 matilre d'impdts. 

Successions . 17,715 0/4 36,781 85 20,861 21 

Timbre 2,067 15 15,092 99 4,382 58 

Armndu l I en totalité. . 60,608 65 121,572 66 53,350 05 
ck undamnation er Amendes de condamnation et dommages- 
dmnmagu- inlirl4 intérêts attribués au Trésor . . . . / 
enmalin-,ulillt1',to. en partie . 26 15 101 48 265 31 

TOTAUll. . fr. 6, 154,23~ 20 16,207,848 18 5,074,164 30 



( t:U ) 

MENT ET DOMAINES (serre). l>ÉVELOPPEMENTS 
00 CO»J,>TJ! Dil"IHlllf »Il a01)4;~T 

DY. t'EURCICI 1895, 

des recouvrements eUectués. 

~----·- 

FL.\.NDII.E 

1

. FAK IUTDllr. 

•• 
flffft'plloO~ 

ORIENTALE. 

5,074,538 10 

l~,586 00 

928 79 

42,990 55 

8,745 10 

6;'),743 o:; 

564 55 

HAlNA.\lT. 

fi,380,753 31 

1,000 • 

2,000 • 

2ll,740 71 

435 69 

38,470 01 

7,601 43 

91,763 07 

449 89 

- ••••••••• Olf:ICI ~- - 
LIÉGE. 

) ·j 
i 

l,IIHBOlJRG. iLUXElllBOunc. 

1 
! 

5,740,014 38 

1,000 • 

346 13 

~0,566 08 

6,275 90 

!St!,544 O•i 

202 45 

l,OIJ0,478 01• 

250 • 

5,90:; 50 

'175 02 

7,407 74 

1,140 87 

9,007 61 

11.1 01 

l,'.540,4i0 il) 

500 ~ 

1,000 • 

3,4~11 57 

~25 Il 

9,576 87 

5,498 • 

TOTAL 
·····----":'---- 

P•R •IITIGLY. 

t~ 
buJgtt. 

1,000 • 

500 • 

263 28 

8,4~0 31 

!Z,645 60 

27,044 78 

102 06 

4!),~03,ï!II 5! j W,803,ïVI 5:! 

s,250 • t 14,ooo • 
5 750 • { 
, 1 

\15,135 M 

4,27"1 80 

202,918 64 

52,~47 110 

1 

552,674 68 

400,854 62 ~ 
501,780 42 

1,925 80 

5,804,004 21 6,545,215 01 5,847,78'.:l 06 1,119,560 .u 1,~7::.!,175 14 2,457,176 !15 50,672,246 B~ 1 50,672,'246 62 

3f 



( 112) 

ANNEXE N• 1 
.1.U TUUAU LITT, C. PÉAGES. - ENREGISTRE 

Développement, par province, 

DÉSIGNATION Dl~S PllODUlTS. ANVERS. BRABANT. 
FLANDD.E 

OCCIDENTALE. 

1 

l>Ql'IIAl~ES. 

Bossuyt 
Gand à Terneuzen . 
l\Icusc. 
Ourthe 
Escaut. 
Lys. 
Démcr. 
Yser 
Ypre~ à l'Yser 
Loo 

Droits de péage consignés, revirés au profit du Trésor. 
l Produits des bacs, bateaux cl passages d'eau. 
\ Redevances des Sociétés nautiques anversoises 

Routes t 1" classe : Produits des barrières affermées et en régie 
apparlcnrwt J 
d l'État. / ':l• clusse : Produiu des barrières affermées el en régie 

cl 1:anaux. 

Droits 
de navigarion , 
; de ponts. 
d'écluses, eie, 

Liége à Maestrichl . 
Jlac$lricht à Dois-le-Duc. 
Jonction de la Me1ue à l'Escaut . 
l::mbranchcment vers le camp de lle,erloo. 

- vers Hasseh , 
-- vers Turnhout . 

T11rnhou1 à Anvers par Saint-Job io '1 Goor 
Sambre 
Canal du Centre. 
Charleroi ;\ Bruxelles et embranchements . 
Moos à Condé 
Pommcrœul à Antoing 
Dérivation clc \ Deynze à Schipdonck- 

la Lys . / Schipdonck à Balgerhoeke. 
Roulers à la Lys. 

Gand \ Droh général • . . . 
à Ostende. / Droit a la porte <le Damme 
Plasschernlaele, par Nleuport et Furnes, vers la France 
Mocrvaert 
Granile Nèthe 
Petite Nèthe (canalisée) 

ParL revenant à l'Élal dans le produit net des quais de I'Escaut à Amer• 

ÎOTAVJ. . , • • fr. 

D . • . . . 
238,005 24 " . . . • 
8,760 76 . • 

13,930 !16 . • 
2.J,308 8!l . . . . . 

• . . . 04,:582 30 1 . . . . • • . 1 . . . . 3,464 39 . • 61295 en . , • . . 12,073 3~ . • . 
• . . 

2,244 64 . • 
• . 7,771 84 . . ~ . . • . . . . 666 63 . • 28,047 74 

• . ~ . • 4,577 59 

• . 1,213 34 . • 871 20 

• . 206 34 
!130 • ~6 . 205 • 
185 20 • • . • . 
. , . 

503,520 !Il . • 

7Q2,876 60 64,408 30 65,l50i5 05 



( ·125 ) l No 8~.] 

MENT ET DOMAINES. 

des recouvreme1its effectués. 

11.F.VELOl1J>l:MliNTS 
ou cou•TJI 111iP1~1TIF DU Hl>ÇCT 

Dl! L'l;HBCIC! 181):,. 

TOTAi, 
FLANDRE -·- - -·- 

HAINAUT. LIÉGE. LIMBOURG. LUXEMBOURG. NAMUk. PUI .fA.TUlut P.UI ARTICLE ORIENTALE. 
de dn 

pentptloA. bttJftl. 

• . ◄2,804 20 40,100 87 . . 82,005 16 
• • • ll~,t t'.! '.!B " . 99,112 28 
" • " 80,767 30 ., . 310,672 03 
• ~ > t,743 41 . . 1,74=> 41 . • • 5,108 45 " 

., 13,860 21 
• • . • • • 15,930 06 
• • • 1 n . 24,39!1 89 . 85,084 10 . " . 31,778 12 116,842 22 . 1,0115 n . • • ., r.oos 10 

135,746 38 . • • . 200,128 77 . 43,345 44 . " . . 43,345 44 
• 49,874 84 ) . " . 40,874 84 

4,406 56 Il > . • " 4,406 36 
7/:l'.!6 87 • • • n • i /2~6 87 

>) • . • . 5,464 30 
32,122 45 • • • " • 311,418 11 

a • " ,, • . • 
• 12,073 32 

1,305,542 3'! • • • • )) 

3,822 01 • . . ., • 3,822 01 
» • . • • . . 
• • • » . • 2,244 64 
• • • • . " 7,771 84 

30,126 55 • • . . 1 30,1::16 55 ., Il 54,925 55 . • 77,455 49 152 361 02 . • 6,555 Oil ,, 
" " 6,535 00 

t6,7JO 24 74,243 58 1 " • . 91,620 45 
23,209 66 • • • . . 51,347 30 

• • • • . " • 
• • . . . • 4,677 50 
• • " • • • 1,213 34 
• n 0 . • . 871 20 
147 33 • • 117 60 • . 471 27 

4,107 60 776 .• 18,040 63 661 • • 4,053 50 20,195 63 
• • • . • • 185 20 

• . • • " 0 • . l ?),!.165 • • J 5,265 • • 0 ' 5,205 

• ' • . . . !503,520 91 !503,520 91 

122,059 47 390,140 07 127,660 54 227,617 • • 114,167 11 1,00.t,328 2,3 1,00 1 ,31!8 2,3 

5j 



r i\0 8à.l ( t24 ) 

ANNEXE N• 1 
u: 'f,\UU:.:.A.l, LJ'l'r. G CAPITAUX ET llE'J/ENIJS. 

Développement, par province, 

OltSIGNATION DES PHODUITS. ANVERS- BRABANT. 
FLANDRE 

OCCIDENTALE. 

Pl'ix de vente) Rivières et canaux 
lie terrains 

pro,cn.iot 
d'ernprjses Routes 

P1·oduit d'autres aliénations d'immeubles. 

Produil 
) des successions eu déshérence 

( net des épaves . 

Prix de vente !l'objet$ mobiliers confiés aux chemins de fer con 
cédés, messageries, etc., et non réclamés 

Prix ,le vente d'objets mobiliers. (Catalogne~, inventaires des 
archives, carte géologique, erc.) 

provenant du Département <les Affaires étrangères 

des Finances, 

di, la Guern. 

Prix de 
Domaines, ( vente ~'.objets 

(Va.laul'l('U.piealt.r.) 1 mobiliers 
hors d'usage 

<le l'Intérieur et de l'in 
struction publique. 

de I' Agriculture el des 
Travaux publics 

de 1~ Justice . 

des Chemins de fer, 
Postes et Télégraphes, 

Je l'industrie et <lu 
Travail • 

de la Cour des comptes 

Rernboursem\ du fonds de l'industrie nationale 
de ) 

capitaux ( de créances ordinaires. 

Ilacbat et transfert de rentes. 

Transactions en matière domaniale 

üommages-intérèu pour inexécution de conventions, intérêts mo- 
1·atoi1·cs eompris 

Refournissernent pour moins-value de mobilier (bacs et bateaux) 

\ I' 1 · I' I.• • • ~ , ! 1'01 uu t OuJClS satsts el con11S(jUCS 
1 
l 
1 l'ans du Trésor rho~ les biens possédés par ioilivis. 

if 

A ll"PORTt& . Ir. 

8,960 • 

403 57 

7,449 04 

11 9i 

10 • 

4f\,007 75 

IJ03 25 

283 '18 

5,253 50 

1,248 65 

1,no GO 

2,509 se 

745 lH 

Oil 40 

129 25 

10,742 78 

73,443 15 

132 • 

2,792 60 

3,282 45 

37,771 82 

1,453 48 

• 

4,305 7D 

1,614 60 

'2,740 85 

18,834 52 

3,781 44 

18 12 

120 36 

144 10 

iS • 

16,844 80 

628 65 

3,026 74 

· 1,002 69 

34,43! 80 

805 11 

!13 • 

493 23 

75,357 67 147,725 13 831lQ!l 41 



( i~ri ) l No S?S.] 

ENREGISTREMft:NT ET DOMAINES. 

des reeouorements effèctués. 

OEVEI.OPPEMENTS 
eu COllPH ufa·1ftnu uu auoon 

02 1,'ZXEI\CICE 1805. 

1 1 , 
TOTAL 

FLANDRE 1 - -·- - 
ll.Ut'(AUT. LltGE. LIMBOURG. •LUXtMBOURG. NAMUR. PAR 'UfURf PAR .ll\TICL~ ORIE;'iTALE. 1 

1 
1 

Je tl• 
1 

1 1 perceptloa. Jnu.lget 

1 
10,178 67 U!,499 80 ~,403 33 . . $6 60 41,459 20 

1.006 06 2,28i 13 3,629 12 262 81 026 05 5,682 14 35,332 00 

794 • . 2,0l.13 9G 5 460 44 14,573 88 

552 07 54,714 !14 25,277 SS 102 70 3,741 56 24!1 18 116,388 2:! 

. • • • • . 135 35 

293 57 . 1134 15 • • . 2,111 74 

. . . • • . 071 40 

. . • . • • 120 25 . 198 60 . 15 • . . 10,969 38 
20,0-11 40 'H,227 05 16,524 61 13,-434 40 ':!23 50 24,13} 30 '".!54,878 05 

. 157 85 1211 25 . • • 1,047 75 

3,551 2[1 3,494 70 3,542 40 576 10 560 50 740 42 18,988 " 1,197,6115 87 

1,1-40 !):! 573 27 290 ~1 150 28 1,8152 42 707 64 o,;:;73 oo 

. . . • 75,458 12 

. 65 » . . . 65 . . • • . • • 1,455 -~ 

1 ~ • . • • • . 635,480 50 • • . . 635,480 50 

• • • . n • . 
• • . . . • • 

724 39 1,8:i'.I! 47 1,066 85 044 51 42 48 703 09 11,763 S4 

• • . • • • 53 • 
564 52 509 1 1,707 19 30 50 56 10 133 94 6,410 74 . . 923 o, . • 5 70 029 32 

39,.C.f7 811 740,tllO 31 58,40! 02 to,521 39 7,102 61 321669 41i 11197,665 87 1,197,1165 87 



I_ N°· S!S.J ( 116 ) 

ANNEXEN• 1 
•11 ·u1u.1u un. G (,van). CAPITAUX ET REPENDS. 

Dér,eloppement, par -province, 

DÉSJGNATJON DES PRODUITS. ANVERS. BRABANT. 
FLANDRE 

OCCIDENTALE. 

lbPORT. . fr. 

Ford/,. 

Ddpernlances 
dei 

chemins de fer. 

Étallli11e 
ment1 

et 1trvice, 
régi, 

par l'État. 

Prix de -rente de coupes de bois 

de chablis, bois de délit et d'élagagtt 

d'objets saisis et confisqués 

de glandée, paoage, foiPS el herbages 

Fermages des propriétés dépendantes des Corèls 

du droit Je chasse 

- Je pêche (baux et licences) . 

Concessions de tourbières, carrières, sablières, minerais 

Rederaaces pour construction d'usines et J roit d'usage. 

Indemnités pour carbonisation, etc. , • 

Location des terrains réservés par l'administration des chemins 
de fer. . . . . 

Location de bâtiments 

- d'herbages, .:!'oseraies, etc. 

Redevances résultant des articles 6 el 42 cle la loi sur les mines du 
21avril18l0.. · 

Ari;ent non réclamé . 

Aliénations d'immeubles provenant d'emprise, 

Prix de vente de mobilier et matériel hors d'usage • 

d'objets non réclamés 

d'arbres, plantations, herbages, etc. 

i;:cole ~ Pensions d'animaux malades. . • 
vétérinaire. ~ Produit des ventes d'objets divers 

Insertions au Moniteur. Loi du 30 juillet 1889 

Écoles de réforme de Ruysselede et de Beernem 

Bénéfices de la fonderie de canons. 
\ 

( 

Abonnement au Recueil des loù et arrëu«. . . . . . . 

Institut agricole. Produit de ventes d'objets mobiliers el autres . 

Section normale d'enseignement moyen pour filles . . • • . 

Produit du Jardin Botanique de Bruxelles • • 

! Uto&U& , • , fr, 

73,357 67 

213 ~ 

15 • 

~.174 89 

388 50 

105 • 

1,!00 •> 

2,557 • 

1,645 • 

912 • 

346,809 13 

120,030 83 

14,508 07 

781 • 

12,739 53 

2,837 80 

ô,303 80 

1,3i6 39 

3,065 10 

t,567 35 

515 • 

15,783 94 

2,074 50 

0,010 • 

360 • 

38 ?JO 

• 
2,058 • 

6,440 • 

8!,IS68 06 702,747 351 

83,109 41 

9,504 • 

Jt 

1!50 , 

Jt 

644 60 

1~6 • 

455 64 

4,104 80 

55 • 

62;5 • 

390 • 

.. 
1,500 • 

• 
" 

100,606 IS~ 



[N• 8~.J 

ENREGISTREMENT ET DO~lAI ,Es (surrs), 

des recouvrements effectués. 

DEVELOPPEMENTS 
DU CO■PTE DÎfllll'IIF DO IIDDUT 

Dit L'll.lllCICll J 1!!15, 

FLANDRE 

ORIENTALE. 
HAINAUT. LIÉGE. LlblBOURG. 1 LUXEMBOURG NAMUR. 

TOTAL ------;------- 
PAIi 11.lTDII~ 

d• 
PAIi ,UITICLI 

do 

•.• d,,t. 

311,447 88 

1,440 30 

772 65 

652 50 

1,222 tl'i 

20 • 

• 
400 • 

1,782 • 

45,717 48 

740,130 31 

!i,096 03 

1,777 65 

3,51<2 76 

386 67 

2,875 80 

640 t 

1,0,U • 

2,634 • 

• 

6 10 

708,800 32 

58,402 02 

62,026 37 

5,831 14 

437 • 

25 20 

3,390 • 

728 71 

11 • 

4,158 02 

368 1515 

525 88 

··:101 37 

5,574 69 

486 • 

1,051 • 

2,046 • 

140,028 lJ!J 

15,521 39 

42,100 , 

75 • 

180 30 

282 45 

35 " 

1,236 • 

5\/,439 14 

7,102 61 

12~,100 • 

10,150 ô0 

160 65 

U,900 ,. 

250 • 

1,951 es 
4,248 06 

51G , 

286 \/0 

2,IH8 32 

700 • 

1,200 • 

l04,404 71 

32,86!) 45 

M,598 87 

74 20 

• 

3,500 • 

500 60 

125 25 

1,034 91 

655 40 

22 42 

124 1 

4,117 20 

2,154 • 

110,107 3U 

l,1!17,065 Ili 

6fi,ï4i '>Î 1 
145,500 77 

• 
4:;7 • 

14,i27 02 

J0,050 • 

1,031 , 

\18!) 56 

17,123 S4 

18,/4.;0 46 \ 

7,575 tri 1 

7,432 02 

676 46 

M65 IO 

19,617 Il 

4,0n • 

15,78:S 04 

11,1116 70 

!),010 • 1 

5fi0 • 

44 60 

300 • 

l5,ül8 • 

) 

1,197,66!'; 117 

8'M,877 ~6 

87,470 84 

6,440 • 

1;;,12:s 25 1 

45,585 85 

-----1-----1-----!1-----1-----1-----1-----1-----11 

2,151J,501J 8;? 1 \!11!1\!1500 82 



[N° 8~.j ( {28 ) 

ANNEXE N• 1 
u, THLEAU LITT. G (s11rre) 

CAPITAUX ET liEPENVS 

Développement, par province, 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

----r 
1 

BRADANT. ' 
FLANDIŒ 

! ! OCCIDENTAU:. I 
11.P.1'01\T. 

1 

1 
1 
1 

i 

j ANVERS. 
1 
1 
• 1 
1 

. fr. 1 li':l,:i6S 06 

P roduit <les examens universitaires. 

Produit, 
diver1 et acci 

dentels. 

Revenu, 
de, domaine,. 

et visa des diplômes. 

des brevets d'invention 

- du quart des salaires sui· transcriptions. 

- de la taxe perçue pour copies de déclarations de consignation. 

- de la taxe 11erçnc conformément à l'article ;,; de la conven- 
tion littéraire faite avec la France 

- des taxes pour marques de fabrique et de commerce. 

Restitutions volontaires . 

Indemnités pour construction d'usines (forêts exceptées} 

Parts non réclamées dans les amendes attribuées 

Restitution de parts d'amendes indûment auribuées 

Excédent de rlroits d'encan sur les frais d'adjudication 

fonds el valeurs déposés aux greffes el acquis au Trésor. 

Parts non réclamées dans le produit net de la vente des épaves. 

Cautionnements judiciaires attribués à l'Élat. 

De toute autre nature 

Fermages de biens-fonds el de bâtiments (canaux, forêts el chemins 
de fer non compris) 

~ 

Location de biens-fonds cl de bâtiments . 
Vente d'arbres, plantations , herbages, etc. 
Fermages de pêche et de chasse 

Génie 
militaire. 

Arn!ragcs de rentes 
Redevances pour concessions de prises d'eau 
Intérêts de capitaux du fonds de l'industrie nationale . 

de créances ordinaires 

) 

Fermages • , 
Domaine Je Tervueren. Vente d'arbres. 

Menus produits. 
Produits dos sablières el mines (forêts exceptées). 
Redevances résultant des articles li cl 42 de la loi sur les mines du 
21 avril 1810. (Chemins de fer exceptés.}. 

Location de terrains provenant \ Rivières et canaux. 
d'emprises . . . . . . / Roules . 

Vente d'arbres, plantations , \ Rivières el canaux. 
herbages, etc. . . . . . ) Routes 

Droits de pêchc.(Rivièrcs et canaur.). • 
Bevenus des biens tic cures (fermages et rentes). 

Touux. ' fr, 

2,095 

4,J;:;4 • 

ô,72D • 

4,958 01 

1 TJ 

800 , 

4,194 98 

il\! 67 

3,750 • 

702,i47 ;;2 1 IO0,fi91l 51 

23,743 !)05 . 
50,0UO ,. 704 • 

561,410 . 1,210 

11,6M 34 5,128 GO 

8 ~:, 2 2:; 

. 
3,9t0 . 140 

70 llO 1 • . 
. . 
• . 

27,!l0:5 01 :5,154 54 

1,610 54 52:? 13 

. 
. 

1 

. 
. . 

15,125 27 23,571 1)6 --l~,201.1 31 
22,4f\7 45 4,530 09 425 '.!5 
6,930 • • • 
6,897 67 150 15 • 

• 1:!8 59 • . 5,495 75 2,525 18 . . . 
• 174 -:l6 . 
• 4,858 29 • 
• r.,220 • • 
• 2,221 ~ • 
• • • 
. . • 

J,351 56 1,671 40 12,740 20 
246 n 101 25 69 82 

3,517 38 1,!J97 13 Jl,359 40 
0,299 60 83,270 59 41,923 08 
5,598 44 1,827 08 3,012 85 

6 56 • • 

178,444 28 1,308,421 63 



( f'.29 ) 

ENRl~GISTREMENT ET DOMAINES (sum:). 

des recouvrements eU'ectué1,. 

DEY ELOPPEMENTS 
ou t:o:o f8 l>lflRITlr DU IIOllCl T 

ot ~••unc1ct 1805. 

FLANDRE 

ORIENTALE. 
IIAli'IAUT. LIÉGE. i LUIBOURG. ILUX.E,tnOUIIG. 

1 

NAMUR. 

TOT.H - 
pceeeprlon, 

P4 g ,lRTICLt, 
Ju 

budget. 

45,717 48 

705 • 

S,620 • 

5,086 72 

S 75 

270 • 

JO • 

10,786 75 

632 15 

2,222 05 

S,611 59 

2,078 15 

1,101 4.6 
108 83 
20 • 

5,974 86 

238 55 

44,662 17 

70,567 41 

3,470 05 

i58,800 32 

1,452 , 

5,692 • 

12,680 • 

8,648 (l0 

-0 30 

600 • 

6,391 23 

22 62 

• 

10 • 

9,808 61 

701 50 

51 • 
160 • 

19 05 
3,0;!2 52 

50,347 25 

573 13 

10,2~5 68 
3,804 92 

13,601 87 

40,495 71 

0,702 45 
86 25 

146,028 05 

2,055 " 

13,679 • 

44,!J90 • 

6,070 78 

2 10 

430 • 

1,200 • 

5,4~7 71 

3 45 

0,200 71 

3,532 65 

37 50 

25 n 

1,244 57 

7,:'i35 26 

5,040 80 
2,178 68 

19,7tH 99 

12,344 21 

943,014 81 

r,9,4~0 14 

415 • 

052 • 

140 • 

2,096 07 

40 • 

1,201 47 

0 15 

,() AO 
137 08 

7,299 60 • 

145 011 
5 • 

1,074 06 

188 47 
14,527 87 

13,220 11 

~,742 40 

104,494 il 

550 

454 • 

670 " 

2,!!29 85 

1 50 

20 • 

1 4~ 

8,771 34 

2 50 

BO 95 

4 05 

114 75 

20,410 71 

3,120 02 

09,107 30 1 2,159,599 8:a! 1 ~,l!'i!J,599 82 

8,9!!0 , 

3,408 50 

2,230 • 

!JO ' 

55 " 

S,460 12 

2,3!J5 02 

777 44 

0 • 

42 93 

2,250 • 

36 11 

73 92 

3,140 32 

1,040 68 

4,580 99 

17,040 87 

5,653 • 

41,800 • 

78,231 • 

450,0iO • 

50,772 01 

10 88 

1,280 60 

65 " 

1 43 

71,300 18 

3,581 01 

0
1
750 ,, 

1 
108,701 58 1 
36,192 03 i 
17,305 25 ' 

8,309 28 

474 41 

15,310 25 

50,521 51 

4,858 29 

0,220 " 
2,221 • 

36 11 

1,891 62 
M,5'20 31 

8,00!\ 22 

90,485 49 

325,305 07 

44,~88 48 

02 81 

103,404 18 210,541 40 1~8,453 26 3,021,405 oi 1 

087,872 01 

779,954 74 

55 



( {30 ) 

!NNEXI! N• 1 
•U T4111-lt10 U'N'. k.. REMBOURSEMENTS. - CON 

Développement, par province, 

FLANDRE 
DÉSIGNATION DES PRODUITS. 4NVERS. BIU.BANT. 

OCCIDENTALE. 

fr-ais de perce_p1io11 des centimes provinc1:i111 • .. - 11,2!54 14 32,228 22 10,696 72 

- - communau1. . - 59,911 73 121,3j9 34 48,81'i3 50 

Remboursemenl, par les communes, des centimes additionnels sur les non-valeurs 
des contributions directes. . . . . • . . . . • • • • • • • . • 33,158 48 68,483 09 21,841 20 

ÎOUUI . rr. 10-1,304 35 225!,040 65 81,391 4'l 



( f3f ) [N° 8~.) 

TlllBUTIONS DlRECTES, ETC. . DÉVELOPPEMENTS 
DD C()U'fl> DÎFllUTIP OU IIIDCltT 

DS L.1El:IACIC~ 1805. 

des -recouvrements eQectués. 

1 

l 

1 
TOTAL 

! FLANIIRE ----i----- ··- 

' HAmAUT. LIÉGS. LIMBOURG. LUXEMBOURG. NA!llllll. 1 ru. lAl'.UR~ 1 PA.R 4RTICL~ 

1 ~RIENTALE. 
1 

de ! ~- 
ftt'tc'piioi.. 

; 

1 1 1 
! bui.lJet. 

l 1 
1 

1 
7,104 39 41,462 S7 23,985 44 2,864 25 o,6100:S 5,077 03 138,'.!1'.! 4!J i 

4:;1,5!'1:5 08 \ 

5G0,8a5 5ï 

-11,727 t 1 60,668 78 54,987 27 11,600 91 l!,'!08 42 21,221 02 

24,~58 84 23,407 55 26,510 71 3,104 36 G.408 53 11,:,;:55 61 tlS.678 40 2l8,6ï8 40 

--- 

73,170 34 125,533 70 105,483 -12 tï,668 52 21,'.!00 fl8 37,639 ll\J 788,~33 07 788,5~3 !Ji 

1 

:,4 



[ N° 8~.) i52 ) 

ANNEXE N° l 
•U TULUU ~ITT, l, RE~JljOUllSEM ENTS. ENRE 

Développem&nt~ par province, 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

' 1 ! 1 ! PLANDRE 
AN\'ERS. 1 BRABANT. ! 

1 OCCIDENTAI.E. 
l 1 
1 1 

Reliquats decomp- ~- Soldes de comptes de comptables extr.tordinaires,arrétés par 
tes arrétés et non la Cour tics comptes . 
arrëtés par la 
Cour des comptes. Acles de chargement de divers chers . 

Dlificits 
des comptables. 

\ Recouvrements par prélèvement sur eanrionnements • 

! - divers 

/ Frais de poursuites et d'instances. 

1 

Remboursem~at el dégrêvement de contribu 
tions. . . . • . • . . . . • . 

5 p; c. sur les recettes pour ordre (frais lie 
I\Jinis1ere régie) · · · · · · • · · · · · 

des Frais Je gar,le de bieos saisis (Hainaut), 2 p. c. 
Finances. / R b I r · 1•· · d em oursemenu es rais, rrnpressron es pro- 

cès-vcrbaux de coupes usagères . 
Remboursement de frais d'impression de for- 

1 mules d'actes de protêt . 
' Restitution de droits 

Ministère de la Guerre. - Hembourscmerns divers. 

Ministère des Afl'aire.s étrangères. - Remboursement de 
sommes avancées par les consuls . 

Ministère 

1

, Frais de justice en matière de garde civique. 
rlcl'lntéricur 

el dP, Remboursement de subsides . . . . . . 
l'Instrucrion 
publique. Restitution de bourses d'études 

Frais de justice en matière criminelle el correc 
tionnelle . 

Recotsurements d'a 
vances faites pur 
les divP.rs Depar 
tements. Ministère 

,le 
la Justice. 

en matière de simple police. 
en matière <le raillites 
militaire 

Frais rie poursuites en matière forcstiérc 
Remboursements d'indemnités pour frais de 
r;reffc 

Remboursements divers • 

l Annuités des propriétaires rive- , Canal de rains . . . . . . . . 

\ 

la Campine. 
Rachat des anouités. . . . 

Ministère - . . ,Jo Frais de surveillance de travaux publics concédés. 
('Agriculture - - de bois appartenant aux 

cl I communes et aux hospices. 
des Tbra

1
,vaux - d'entretien de roules concédées. pu rcs, 

lles1ilu1 ion de droi ts 
Remboursements divers. 

Ministère <les Chemins rie for, Postes et Télégraphes. - 
Restitution de droits. , • . . . 

ÎOTAO.t. . rr. 

2:!iO 04 

2,413 36 

llS0 38 

• 

259 • 

1,400 52 

15,1128 91 

tl,851 3; 
85 • 

121 53 

370 20 

100 • 

7,407 17 

7 • 

.. 

o6,74~ 1:11 

4,878 41 

1,015 97 

1,686 11 

74 70 

7114 07 

819 50 

557 30 

5,174 07 

21,915 86 
10,332 13 

167 01 
15!! 73 

13,lt~ 09 

999 40 

4,965 30 

5,000 • 

4,858 29 
008 82 

i46 85 

• 

70 70 

1011 50 

~10 63 

13,602 42 
9,255 01 

401 50 

2,175 • 

1,631 68 

126 56 

l}t,907 313 ~7,864 67 



( t33 ) 

GISTREMENT ET D01\-IAINES. 

des recouvrements effectués. 

OÉ\'ELOPl'f.~JENTS 
00 CU.WPTf. llÉ>'l,,ITI• Ill/ ID.DUT 

DY. l.'t;IElll;lf.E 11)91,, 

FLANDRE 

ORIENTALE. 
HAINAUT. LIEGE. LIMBOURG. 

' 1 

l 
rlEMBOURG NAllIUR. 

5 70 

ISO 24 

6 08 

41l0 43 

150 • 

3\)3 09 

15,158 • 
11,375 89 

40 85 
168 87 

770 92 

3/H0 • 

2,846 33 

34,679 • 

6,763 09 

4 82 

229 80 

• 
318 50 

2,005 07 

18.354 50 
20,1)27 07 

2!13 65 

• 569 70 

3,307 • 

27,76'.! 25 

4 bO 
62 78 

2 50 

80,695 48 

• 

1 13 

707 04 

Sl,217 1:2 

11,582 96 
17,044 34 

167 51 

343 11 

11,060 • 

21,0\lij 43 

7ü 50 

64,514 17 

. ' 

172 381 

i 
i 

4 44 ! 
1 
1 
1 
1 

1 
20 • l 

! 

5,546 58 : 

2,785 281 
9 04 

J 

i 
i 

170 03 i 

• 

4 • 

52 67 

32 50 

137 42 

6,580 80 
3,300 33 

56 50 
167 • 

224 65 

5,901 3i 

19,115 23 lfl,4l'i7 :12 

0,000 • 

3 40 

13~ 30 

70 • 

8,607 94 
6,475 05 

222 85 

187 41 

1,000 , 

57,t'll4 81 
200 • 

TOTAL 
- -- 1 

PAR llATUne P~II ~IITICU 
de ëe 

pertcplloo. .butt,ca. 

î . 
5,1H2 15 

1.015 97 

23,085 84 

1211 39 l 
! 

2,577 98 

• 
2,060 • 

557 30 

11,ll89 11 

26,792 • 

139,533 01 
508 82 

4 60 
519 69 

10,2111 96 

116,507 77 / 4iH,5l 1 18 
!J0,344 47 

358 40 
1,38~ 58 

15,114 01} 

4,106 17 
4,965 30 

r ;l !10 1 

80,441) 44 45~,7215 14 453,7!!1 14 





( i5ts , (N• 81'.) 

COMPTE DÉFINITIF DU BUDGET DE L'EXBRCICE 4891;. 

··- 
RECETTES. 

Comparaison avec le, recouvrements de f exercice antérieur. 

-···- 



( f36 ) 

ANNEXE N', 
•u T •• LU.O LITT. JI. IMPOTS. - CO:\TRIBUTIONS DIREC 

Comparaisot1 des recouvrements effectués 

DltSIGNATION DES PRODUITS. 

Foncier 

Personnel 

Patentcs . 

RtJc,anccf sur les minet. 

DouuneJ. -- Droits d'entrée 

\'inaigres et aciJi:5 acétiques. 

RECETTES 
EMHCTUÜS sua Lf.S UEaCIC~S - - ·- - 

1 
l89ü. 

1 
189-4. 

. Ir. 24,058,08!! 31, 24,801,140 03 

19,314,550 88 10,177,056 57 

7,182,831 09 7,119,505 45 

3g1,657 35 ô71,122 Gl 

188,756 05 107,533 2!) 

Eaux-de-vie étraugères. 

lliérrs 

Sucres raffinés . 

Autres marcbandis~ 

,tcci1t1 

Vins de fruiu sees . 

Vins étrauger, . • 

l!au1-de-vie indi~ènes 

Acide acétique • 

Bières. 

Vinaigres de bières 

Vinaigres autres que de bières 

Sucres étraniers .. 

Sucres de bellerave indigènes 

Glucotes et autres sucres non crislaU,sables. 

Margarine el autres beurres artificiels 

Tabac. 

{ Frais d'essai des ou,rai:es d'or el d'argent • 

1 

Bembeursemenu relatif, aux irrigations en Campine. 

Loyer:, de bâtimeots . . . . . , . . . , . 

lloc,ue, di~r,e, Forcements en recette opérés par l'adminisu-atioa par suite de la vérification des 
au , \ regsstres tenus par les receveurs. . . • . • • . 

profil @ l' Etal. Extraits cadastraux. 

Receues e11raordinaire1 de toute nature • 

Taxes pour travaux extraordinaires de chargement et de déchargement Je navires, 

Contribution• du territoire neutre de Moresnet 

1,258,701 80 

282,402 22 

104,147 971 2:?4,825 04 

28,370,086 71 24,750,808 17 

10,637 1 O 3,295 98 

3,977,0tB 71 3,682,840 60 

25,340,480 82 24 ,315,57 4 40 

17,865 0-1 

17,104 t1 

17,155 75 

591,406 31 

3,089 82 

565 15 

30,5157 90 

718 44 

94,650 20 

58,603 38 

363,374 • 

11072 7ll 

1,247,207 82 

2i2,140 05 

20,74!> 57 

10,754,803 93 1 10,285,915 04 

11,721 65 

15,839 58 

324,09:5 Sti 1 452,333 32 

3,706,7114 15 3,261,454 35 

616,148 70 1 570,646 02 

29,080 54 

1,0:J3,36\'l 76 

3,792 34 

565 15 

~9,044 40 

612 48 

89,024 98 

112.262 01 

300,993 • 

1,190 82 

Touu.x, , . . • rr. 1128,086,IOG 82 1122,341,846 '15 



{ 137) 

TES, DOUANES ET ACCISES. DEVl:.LOPPEMENTS 
DO COU•l'! D!fl'll'Jr l)U tUDGIT 

J>P; 1.'!UllCICIS 11.195, 

avec ceux de l'exercice antérieur. 

DIFFERENCES 
A L'EXEB.CIC8 1895 ----- 

Eli l'LIJ6, El'I MOll'I~ 

EXPLICATIONS SUR LES l>IFFÉRENCES A L'EXERCICE -t89?5. 

1'57,848 76 

1311,914 51 

63,325 64 

26,534 74 

11,495 08 

10,262 17 

3,619,878 54 

7,341 12 

~05,076 11 

1,025,115 42 

448,887 09 

5,J82 46 

1,316 17 

445,339 82 

36,501 78 

29,086 54 

1,403 41 

105 96 

4,734 31 

!i3,381 • 

172 04 

8,777 24 

30,677 07 

• 

107,339 46 l Différences fictives pmsque le montant total des reccues d'accrse sur les sucres md1g?nc\ cl etrani;ers, 
• ~ y compus les d101L< de douane, correspond à 65 °/o du nnmmum lcgal de l>,000,000 de francs 

Previent de l'extension pme par la fab11ca1ton 

4311957 451 L'abohuon de l'accise sur la culture mrhgcnc est cause <le la drmuiuucn constatée 

702 li2 

55,508 6o 

6,380,193 37 ()35,032 30 

IS,744,261 07 

Aui;mentallnn ordmaire de l'impôt résultam de l'impusumn •k~ nou~cllrs v1ns1ruc11ons tt des 
amëhorauons apportées aux maisons et bauments 

Proi;remon de l'rmpët due aux même, causes que I augmemauon constatée pour h conlr1b1111on 
loncrere 

Celle rhfférenee provient de cc que les btnélices réahsés par les soc1tll< anonymes en 181\ ont élt 
plus unportants qu'en I N\!4 

L'explcuauon des mmes a suln une lé&ere améhorauon en 1895 

La 101 du 11 Juin 1 ~!>7, qm a modifié la lqp~la11on 511r les vinaigre~ et sur le, acules aeeuques, a en 
pour effet tle développer noire mdusu 1e, ma1r,r,ere el conscquemment ,Je ,lnmnucr le; 1mpor1a11ons 
Je vma1gr,~ éLrangers 

D1ffére11c1> sans cause dërermmée 

Depuis l'abaissement des rlrous d'entrée sur les bieres en rüu, le, nnportauons one augmente 

Différence sans cause détermmee 

Bésultat de l'accroissement clu mouvement commercial cl de l'apphcauon du nouveau 1ar1f iles douanes 
mis en v1i;ueur par la 101 du 12 juillet 1805 

01ffé1ence provenant du dévcloppcmrnt de la Iabncauon 

Provient de i'augmentauon des unportauons due a la prcvrsron d'un relèvement rles clro11s 

Le changement prévu du rélj"1me ,11mposJL1on a p, 0\0!IUC une for te extension ile la Iabncaucn 

Inmmuucn sans cause clllerminec 

Augmentalton duc l l'extens,on de la Iahncauon 

AugmenlaL1on provenant du développement pris par l'rndustne ,marr,ricre ~ fa suue de la 101 du 
11 jum 1887 

Idem 

Le total de 1804 comprend <les recettes escepuonnelle« provenant de rappels de droits en maucre de 
patente el une perception importante faue en suuc d'un proccs verbal pour r, aurle en ,!0111nc 

L'extension du commerce rnternauonal e11i;e plus de céléntc clans ces opéi auons cl influe ainsi 
directement sut les recettes faites de ce chef 



( {38 ) 

ANNEXE N• 2 
.lU T.lBLUU inr. B. IMPOTS. - ENREGISTRE 

Comparaison des recouvrements eflectuis 

DgSlGNATION DES PRODUITS. 

Enreqistrement, ( 
(30 ccnlhnes ,aJ.J.islo.n11ats.) 

Acles civils publics. 

- sous seing privé • 

- judiciaires , 

- d'huissiers. 

Lettres de noblesse , 

Permis de changer de nom de famille. 

\ 

Mise au rôle • 

Greffe. Héilacticn, dépositions de témoins et expéditions 
\30 eeutimes adJ.ltlonneh.) 

Lé1plisations et recherches 

) 
Droits d'inscription. l/ypothèque$, 

(~ een<lmu nddl\louaeh.) _ de transeriptlon d'actes de mutation 

Droits de succession. 

Successions. 

1
\ - 

(!O c,,lllmesoJditlonneh.) = 

Tfoibre. 
(Sans a1lil itionnels.] 

lléliit 

!I ,, 
1: 

de mutation par décès. 

de mutation sur le; successions en ligne directe 

dus par les époux survivants . 

Formules pour \ (Huissiers) 
actes cle protêts (Postes) • 

l'imbrcs flxes. ( Passeports à l'étranger 

1 

l \ Permis de chasse au lévrier 

. . Tim brc, proportionnels pour effets de commerce 

Permis de port d'armes de chasse . 

Timbres adhl,11, ! Payables en Belgique . 
pour etret.t de corn- ) 

meree j 
criés; l'ôtronger, \ - à l'étranger . 

Timbres adhésifs pour affiches 

Timbres de dimension 

~ 

Timbres propurtionnels 
Visa ... 

Timbres ile dimension 

1 

/ Timbres fixes. -l ::::::':~mmercc. • . . . . . 

Ti mhres Bons de caisse, bi Ilets au porteur, etc. 
E~tr.ionli- prnpcr-tinnnels. E"' 1 é é • é bli t' t 

1 na ire , . , sue s, r c piss s, o 1ga ions, c c. . • 

Coupures . • . , . , . . . 

Timbres \ Papiers blancs pour actes, etc. 
de dimension. ( Affiches. . . . . . . . 

A illPORTEa. 

RECETTES 
EFFECTUÉES SUR L!S EXEI\CICfiS 

- --::;--,-::.- 
' ' 1 

17,520,650 96 17,029,285 112 

691,420 03 770,449 04 

884,813 65 772,280 15 

\J88,'>~6 31 994,ï46 48 

680 • 870 . 
• • 1 1,505 . 580 • 

218,156 07 225,988 36 

770,204 43 772,046 54 

• 1 15,653 20 10,827 34 

255,004 75 i;,2,671 04 

3,007,8711 41 3,013,024 61 

15,01 ï,fJl 4 20 17,056,540 51 

217,6-:22 48 3:H,705 07 

2,473,551 0~ 2,753,214 71 

317,6~6 80 38'1,498 15 

101l,IJ50 . 106,750 

411,1~5 . 40,650 . 
8,672 ~ 5,032 • 

460,180 • 467,530 • 
385 • 595 . 

381,:'i74 10 :mJ,994 20 

230,766 45 227,521 10 

29,126 51 12,734 61 

329,0'88 71' 352,996 45 

2,077,897 20 2.095,240 77 

105,7i>3 47 140,179 95 

40,ll'i!O 04 35,1155 41 

956 50 3ô6 • 
1,181,469 " 1, 123,4B6 50 

1 , 162,347 02 515,028 97 

1 . 
~ • 

352,005 75 344,227 90 

39,547 40 44,307 49 

. {r.149,80~179I 52 50,205,002 17 



( -t.59 [~" 8H.] 

MENT ET DOMAINES. 

avec ceux de l'exercice antérieur. 

DÉVELOPPEMENTS 
DU COJIPTB DÉFl~ITlr DO IUDGl'l 

Dt t'euscrct 181it> . 

DIFFÉRENCES 
.L 1'a1tac1ci: 1896. 

---i-- 
F.N 1•1.us. 1 Eli MOINS. 

1 

EXPLICATIONS SUB LES !>lFFl;:RENŒS A L'EXERCICE 189!!. 

201,567 04 

112,5-33 50 

1,015 • 

4,825 ~6 

2,4~3 71 

83,9ti4 80 

3,640 • 

• 
1,370 90 

12,245 55 

16,391 00 

55,5515 52 

4,473 03 

020 50 

57,082 50 

647,518 05 

8,677 85 

1,304,403 12 

79,020 01 

0,410 17 

200 • 

7,831 39 1 Mise au rôle, rédaction, dépnsitions de témoins cl ex péditions : 
2,742 11 Les écarts sont minimes: 

Légalisations et recherches ; sans cause appréciable. . 

7,350 " 

'210 • 

3,00i 74 

Les ,lifférences sont relativement peu importantes rt dues à des causes qui échappent il toute 
appréciation. 

1 L'augmentation est peu sensible et n'a pas de cause connue. 

1,l:JS,635 l!2 

107,083 40 

250,805 68 

60,841 2!1 

2,800 • ! 
525 • ' 

Les droits de l'espèce subissent naturellement les tluctuaticns du 'nombre et de l'importance des 
successions curettes. Les diminutions constatées n'ont pas d'autre cause connue, 

Les difl'érences sont peu élevées JJOUr le débit et le visa. 
L'augmentation considérable constatée dans le produit du timbrage à l'extraordinah-e s'applique aux 

actions et obligations de société ; elle provient surtout du bureau de Bruxelles, mais celui-ci encaisse, 
à lui seu], de HO à !JO •·/, des recettes de l'espèce effectuées dans le )Jay~ enuer. La progression 
coïncide avec un accroissement notable <lu nombre des documents publiés au liecueil specuü des 
sociélss (~,718 en 180!,, contre: 5, 101i en 1804, 2,85·1 en 189~, 2,9\14 en 1 B\J:t, 2

1
82~ en IM\JI ); les 

constitutions de société en prennent sans nul doute la bonne part. 

4,i()O 09 

1,100,01, ,. 1 
;, (j 



!N° St>.) ( i40 ) 

ANNEXE N• 2 
•Il TOU4U LITT. 0 (5D1TI.) UJPOTS. - ENREGISTRE 

Comparaison des recouvrements 

DESIGNA1'ION DES PRODUITS. 

RECETTES 
EFFHCTUÉES SUll LES EXEI\CJCES 

··••- 1 ··••- - 
füPOllT. . . • . • fr. 1 49,803,791 52 1 50,205,0(lj 17 

.Jssurancu. - Droit annuel 

~ 

Droit de naturalisation ordinaire, 
Naturalisations •. 

Droit de grande naturalisation . 

Amendes en 
mat#re d'irnpdu. 

Enregistrement. 

Grelfe. . , 

Hypothèque, 

Successions . 

Timbre 
1 

Amendes l dt conw,m1111tion · el dommages-inlé- Amen~es de condamnation et dommages-intérêts \ en totalité 
r~U en mati~res <li- attribués au Trésor. . . . • , . . . i . 
ver~es. . • . . 1 en partie 

ÎIIT.UIX. 

. 801 63 

8,'250 • 0,200 » 

5,750 • 4,000 • 

03, 135 64 91,81!6 93 

• 1 " 
4,:!72 80 3,296 60 

202,918 6~ 255,604 73 

52,347 IJ0 52,411 55, 

40D,8J4 62 540,392 911 

1,925 80 3,235 65 

. fr. I 50,672,246 62 1 51,162,959 24 



( -t(t ) (N• srs.J 
~IEN1' ET DOMAf.'iES (surrs), DtVELOPPEMENTS 

DU COaPT& DiPtlU'l'I. au IUJJGn 
DJI L'l\:U:ICICI! 1895. 

effectués avec ceux de l'exercice anlêrieur. 

DIFFÉRBMC&S 
ol t'iixtaCICt 119~. 

fl'I l'l,'i!S. 2!111011'8. 

EXPLICATIONS SUR LES DJFF.ÉRENCES A 1.•EXERCICE !891:1. 

1,304,403 11 

2,000 • 

1,750 • 

1,2313 71 

1171\ 20 

1,705,613 76 

801 63 

; lmp6t e1Mnliellemeot ,ariable. 

1 
7 > il 

Dill'éreuces faibles quant aux amendes d'enregistrement, de grell'e, d'lt:ypc,tbèques et de timbre. 
, La diminution du !)tOduil des amendes Je succenion est corrélative à celle conuatée dans le rendement 

1 
du droill Je cette nature. 

5~,746 09 

03 95 

1 
40,538 a6 i 

Lei diminutioJ:11 11'001 pas de caUSt connue. 
1,309 1!5 

1,310,368 02 1,801,080 64 

•----------!.--------- 



[No 8?S.J ( t4~ ) 

ANNEXE N• 2 
411 'r.UI.U.O UTT. {; PÉAGES. - ENREGISTRE 

Comparaisot1 des reeouorements eOèctués 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

RECETTES 
El'UC'IU ÉES Slla US E.UIICICES 

-----....-.~ -~- 
l 

189is. 1 1894. 
[ 

DOMAINES. 

RitJisrta 
~t canauz. 

/ Droits 
de navigation, 

1 
de ponts, 

, d'écluses, etc. 

Liége à l\faestricht 
Maestricht à Bois-le-Duc. 
Jonction de la Meuse à l'Escaut 

) 

vers le camp de Beverloo 
Embranchement vers Hasselt • . • • 

vers Turnhout 
Turnhout à Anvers par Saiut-Job in 't Goor. 
Sambre. 
Canal du Centre . 
Charleroi à Bruxelles et embranchements. 
Mons à Condé. 
Pommerœul â Antoing . 

é . . t Deynze à Scbipdonck . . D nvauon de la Lys 
Scbipdonck à Balr:erboeke. 

Roulers à la Lys , 

{ 
Droit général . . . . . Garni à Ostende. . 
Droit à la porte de Damme . 

Plasscbendaele, par Nieuport et Furnes, vers la France 
Moervaer t , • • 

Grande Nèthe. 
Petite Nèthe (canalisée). 
Bossujt . 
Gand à Terneuzen. 
Meuse 
Ourthe . 
Escaut . 
Lys • 
Démer. 
Yser. 
Ypres à l'Yser 

1 Loo .... 
Droits de péage consignés, revirés au profit du Trésor. 

Produlte des bacs, bateaux el panages d'eau . 

Redevances des sociétés nautique, anrersoises 

Routes ~ t •• etoss«: Produit des barrières affermées d en régie 
appartenant 
à esi«. 2• claue: Produit des barrières affermées et en régie, 

Part revenant à l'État dans le produit net des quai, de l'Escaut à Anvers. 

Touux. • . .Ie. 

82,995 16 
00,112 28 
319,672 6-3 

1,743 41 

15,869 21 
13,!l~O !16 
24,:508 89 
116,1!42 ,~ 

1,005 73 
200,128 7ï 
43,145 44 
49,8i4 84 
4,406 36 
7,2~6 87 
3,464 ;;g 

:ï8,418 '11 

1~1011> 32 

3,822 61 

2,244 64 
7,771 84 

30,126 55 
1:;2,:m 02 
6,5:;5 09 
91,GtO 45 
51,347 30 

4,577 59 
1,213 34 
871 20 

471 27 

29,705 63 

185 20 

5,265 • 

503,620 91 

84,061 0 
08,1110 41 
312,aïO 20 
2,320 50 

13,535 43 
14,5SO ï1 
22,040 14 

114,920 11 
sss 63 

'207,621 62 
45.110 60 
54,690 26 
3,657 70 
7,448 09 
3.574 21 
37,327 45 

13,047 28 
3,275 44 

2,2ri6 07 
8,541 83 
29)193 27 

155,012 34 
5,:;02 46 

88,8351 69 
49,091 19 

4,752 43 
1,367 65 
t,154 05 
144 58 

24,150 57 

151 60 

7,735 01 

200,000 , 

1,904,328 23 1 1,59{1,558 03 



( U3) 

MENT ET DOJ\IAINES. DÉVELOPPl!MENTS 
DU OOiUTt Oifl~ITIP llU BOO<llT 

Dl! L'EXERCICE 1805. 

avec ceux de l'exercice antérieur. 

DU'FERENCES 
• L'EXERCICE l89~. 

- I.....__ - 

EN ri.us. 1 Eli MOl!IIS. 
i 

E.XPLICATIONS SUR LES DIFFÉRl!:NCJ<:S A L'EXERCICE 1 :,95 

-- ------:------::------------------------- 

192 87 
6,802 54 

333 78 

• 
1,458 7!1 

1,022 11 
242 10 

748 06 

1,090 66 

547 17 

733 28 

1,232 63 
2,787 76 
2,2!i6 11 

326 69 

l'i,636 00 

35 60 

303,520 Ill 

1 
1,96B 26 

• . 
577 09 . 
658 75 

• 
~ 
• 

7,492 85 

1,765 16 

4,815 42 

221 ':.12 
101) 82 

973 06 ~ Produits soumis à tics influences diverses et notamment à l'activité plus ou moins intense du trafic. 
( D'ailleurs la différence est minime sur l'ensemble (fr. 3,71U.30 en plus en ltl115) . . 

11 43 
769 90 

2,651 32 

174 84 
154 31 
282 85 

2,470 01 

320,B61i 481 215,005 28 

304,770 20 

On a encaissé pendant 1',·1crcice 1!l0(,, le solde de la put revenant à l'Üat pour les années 1892 
à 181H. 



[N• 85.] { !«) 

ANNEXE 
AV 'l'AUEAU LITT. D. PÉAGES. - CHEMINS DE FER, 

Comparaison des recouvrement3 effectués 

RECETTES 

D~SIGNATION DES PRODUITS. 
Efl!!CTDÉES SUII LES BUIIClll65 - - 

. 1895. 1894 . 

Voyageurs . . 48,883,482 15 40,844,9't8 88 

Bagage, . - . 1,595,013 35 t ,500,876 83 
Chemin de fer . • 1 

M3rchandises, fiaances, équipaces, chevaux et bestiaux . 94,875,288 44 03,481,656 St 

\ Produits extraordinaires . - . . . 3,062,989 45 2,983,78!i 98 

ToTUJll, . fr. 140,316,773 30 147,811,249 50 

Recouvré sur année, antérieures. . . . . . 226,8flt 3't • 

ÎOT!UI. . 1411,1143,634 71 147,811,240 50 



( UfS ) [N• 8N.J 

POSTES ET Tl~LÉGRAPH ES. DÉVELOPPEMENTS 
ou co•n• :OÎFIICl1'1J l)U IUIIGU 

Dl t'IXUCI(;! -1895. 

avec ceux de l'exercice antérieur. 

DJFFËRENCi:S 
.t. t'1:u:ac1CJ! UIH. 

.,, ... -------------. 
Eli PLllS- 1 E~ ilOJllS . 

EXPLlt;A'flONS SUR LES DWFÉRENCES A L'EXERCICE 18915. 

94,136 52 

1,39:i,MI 6:5 

Oï9,202 47 

961,446 13 

2,466,070 62 

226,861 32 

Exposition d'Anvers en 1894. 

\ !\laintien de la bonne situation des affaires commerciales et industrielle, 

l
, Pour les marchandises, finances, etc., l'augm •• ntation porte principalement sur le trafic intérieur· de 

l'tt3l - L'exeédent aux produits extraordinaires résulte, à concurrence de 6441000 francs, de 1·éc,u 
larisarions se rapporlanl â des exercices antérieurs. 

961,446 13 

2,693,831 04 961,446 73 

1,73'i!,385 it 

37 



IN• 8!S.J ( 446 ) 

ANNEXE 
,US TULHIJ J,l!T, .i, --- PÉAGES. - CHEitIINS DE FER1 

ComparaistJn des rtcouwements effectués 

RECETTES 
llHECTIJiU SIJll Ll'.5 t.UIICICt:S 

DESIGNATION DES PRODUITS. --- ~----- 
1890. 1894. 

Télégraphes el téléphones. . . . . . 6,437,480 56 5,893,114 57 

i 
' Tue des correspeadanees en sénéral. 10,587,211 <zt 1 . 10,806,581 12 ' ' 

\ Taxe sur les mandats et bons de poste. 

1 

! 
f . . . 371,0:st 47 365,559 02 i 
1 PMfU. l 
1 Taxe sur les abonnements • • . . 41,299 97 41,046 64 

1 Taxe sur les e1Tel5 de commerce . 750,908 70 756,877 75 

i 
' , : 
1 
! Tou11x. . . fr. 11,968,821 26 11,730,694 68 

' 1 
l 
i 
1 
1 
1 

1 
1 

1 
1 
1 
' i 
! 
' \ 
l 
1 
l 

' 1 
1 
! ., 
' 



( i47 ) [N° StS.J 

POSTES ET TÉLÉGRAPHES. DÊVELOPPENENTS 
DU co•n1 etfllll'ill' DU IDOGfJ 

Dl!: L'EJIIICU:I! 1895. 
avec ceux de l'exercice antérieur. 

DIF~'ÉIŒNCES 
A. L'EXERCICE l89~. 

- --------.,.,.-~.---------- EXPLICATIONS SUR LES DIFFÉRENCES A L'EXIŒCICE t895. 

El\ Pl,US, !sil !IOIIIS. 

5H,o74 99 . La 1hlTérence en plus constatée ei-contre résulte : 
fi) D'une importante augmentation ,lu trafic télégraphique en i;énéral. 
b) De l'accroissement normal du nombre des exprès postaux remis il 1•ïotervcn1ion des agents du 

service des télégr~phes. 
u) De la reprise par l'Etat du réseau téléphonique cfe Namur. 
d) De l'augmentation norrnale iles abonnements aux réseaux téléphoniques et de la correspondance 

téléphonique en général. 
e) De l'ouverture de nouvelles relations interurhaines el internationales, ainsi que de l:i création de 

nouveaux bureaux centraux et publics. 

21~1369 85 ' L'augmentation porte sut le produit de la vente de! timbres-po!te. 

5,472 45 • Accroissemeot norma 1. 

25;; 33 • Idem . 

14,0S0 95 ' Idem. 

238,126 58 . 

38 



(us) 

ANNEXE 
.1.U TULE.lD LITT. F. PÉAGES. - CHE~HNS DE FER~ 

Comparaison des recouvrements eUectués 

IIEGETTES 
!HECTUÉES sua LES UEIICICZS 

DESIGNATION DES PRODUITS. -::-r::- 
Produit du service des bateaux à vapeur entre Ostende et Douvres . . . 1,137,008 7!5 1,074,506 66 

Produit du passage d'eau d'Anver1 à la Tête-de-Flandre • . . . 74,005 55 78,'ll~ 10 

ÎOTADX. . fr. 1,'Ul,104 31 1,152,ïtB 76 



( !(9 ) 1 N° 85.) 

POSTES ET TÉLÉGRA.PHES. OfVELOPPEMt:NTS 
1111 COMPTE DÉFl~(Tll' nu BUDCBT 

DB Ù,XERCICE 1895. 

avec ceux de ïexereice antérieur. 

DlFFÉRENCKS 
A L'EXEIICIC! 1895. 

F.:\ r1.rs. 

EXPLICATIONS SUR LES DIFFÉRENCES A L'EXERCICE t891i. 

62,592 09 

62,502 00 

-4,206 54 

4,206 54 

58,585 55 

Celte différence provient, à concurrence de 40,00ll ft-anr,s, de ce qu'il a été transporté, proportiouncl 
lement un plus gcand nombre de voyageurs de l" classe 

De plus, l'augmentation normale dans le transport des colis postaux, a amené un accroissement de 
recette d'environ 16,000 francs. 

!.a recette relative à l'année H,04 était anormale et avait élé causée par l'Exposition d'Anvers. 



(N• 8~. j ( uso ) 
ANNEXE No 2 

Ali TAIUAU UTT. C. CAPITACJX ET REf/ENUS. - 

Comparaison des recouorements effec 

DESIGNATION D~S PRODUITS. 

RECETTES 
EFFECTUÉES SUR LES EHRCICES 

-------:----._ 
1893 1894. 

Prix de rente ~· llivièrcs et canaux. 
1 de lerra,ns pro~• 
1 d'emprises. Routes 

! Produits d'autres aliénations tl'immcubles. 

Produits 
\ de successions en déshérence. 

( nets des épaves . 

Pri~ ,le vente d'objets mobiliers confiés aux chemins de fer concédés, messa 
::;erifs, etc., cl non réclamés . 

Prix <le vente d'objets mobiliers. - Oatalogucs , inventaires des archives, carte 
géoloBique, etc .. 

Prix de vente 
Domaines. \ d'objets mobiliers 

( Valwr, tap,tale,.) , hors d'usage 

provenant du Département des Affaires étrangères . 

des Fmances • 

de la Guerre . 

de l'Intérieur et de l'instruc 
tion pubhque . 

rle !'Agriculture et des Travaux 
publics • 

de la Justice 

des Chemins de fer, Postes cl 
Télégraphes. . . 

de l'Industrie el du Travail 

de la Cour des comptes . 

Remboursement \ du fonds de l'industrie nationale 
rie ~ 

capitaux [ de créances ordinaires 

Rachat et transfert de rentes. 

Transactions en matiêre domaniale. 

Dommages-intérêts pour inexécution de couventions , intérêts moratoires 
compris • 

Refoumissemem pour moins-value de mobilier (bacs et bateaux) . 

1 Produits d'objets saisis et cenfisqués . 

Parts du Trésor dans les biens possédés par indivis . 

,\ HPOI\TEJ\ . , • , fr. 

41,439 25 

55,532 06 

14,573 88 

96,388 22 

155 53 

2,117 74 

671 40 

129 25 

10,960 58 

234,878 05 

1,047 75 

18,088 ,, 

0,373 06 

75,458 12 

05 n 

1,453 48 

655,480 50 

• 

11,763 34 

53 • 

6,410 74 

029 32 

45,603 35 

8,897 71 

46,688 10 

245 » 

1,763 45 

561 60 

05 34 

10,542 su 
217,205 95 

2,213 75 

22,959 55 

9,727 95 

81,255 12 

1,690 10 

514,444 50 

701 60 

i0,624 86 

30 ~ 

6,074 64 

076 81 

1,00~,350 94 



( UH ) [N• S!S.j 

ENREGISTREMENT ET DO~IAINES. 

tués avec ceux de L'exercice antérieur. 

DÉVELOPPEMENTS 
btr co•,n l)t,1,n11 ou iuoeu 

Dt ~•uuc1c1 1805. 

DIFFÉRENCES 
A L'~lE~CICE 18t~. 

-r•--~-r - 

" ,u,. \ ., •••••. 
EXPLICATIONS SUR LES DIFFÉRENCES A L'EXERCICE l 891î. 

8,052 62 

5,676 17 

49,700 03 

354 29 

109 80 

33 01 

626 SO 

17,674 10 

65 • 

121,036 • 

• 

1,138 48 

345 10 

n 

1 
4,164 10 l 
: Produils ,ariables. 

• 

to9 67 

1,166 • 

3,951 53 

354 89 

5,797 • 

236 68 

701 60 

47 411 

1 Le résuhat de 1 ril/5 est inDuencé par la réafiutioo de biens clépenclaot de successions assez impor 
tantes. 

20-t,834 ao 10,528 06 

Produits accidentels ou variables 

Remboursement de prêts faits aux industriels à la suite des troubles de 1886. 



( N° 85.] 

ANNEXE N• 2 
AU 'l"AIIHAU LITT. G (>UITl). CIJPITAUX ET RE//ENUS. - 

CtJmparaison des -recouvl'ements 

üESIGNATlON DES PRODUITS. 

RECETTiS 
lfflCTlliU S81l us enacu:a:s 

l891S. 

Ruon. . . . • fr. 1 1,197,665 87 1 t,009,359 94 

1 Prix de vente de coupes de bois. 627,747 37 493,813 91 

i - de chablis, bois de délit et ,l'élacace 145,5\10 77 123,066 31 

- d'objets saisis et confisqués • • 
- de r,landée, pana&e, foins et herbages • 437 • 8,857 . 

fermages des propriétés dépendantes des forêts 1,J,727 02 14,711 12 
Poru»; . . ( . 

- ,lu droit de chasse 19,030 " 17,235 . 
- - de pêche (baux et licences). 1,051 . i,202 50 

Concessions de tourbières, carrières, sablières, minerai. 3,189 36 2,840 75 

Redevances pour construction d'usi ces et droit d'usage 17,123 84 18,535 06 

Indemnité pour carbonisation • . 
Location Je terrains réservés par l'administration des chemins de fer 18,430 46 19,520 27 

- de bâtiments. 7,576 15 7,157 43 

- d'herbages, d'oseraies, etc. 7,432 112 6,781 45 

Redevances résultant des articles 6 et 42 de la loi sur les mines du :Il aYtil UllO. 676 46 732 73 

Dépendances ~ 3,065 10 3,176 4t! des chemin.! de fer, A rgcnt oon réclamé . 

Aliénations d'immeubles provenant d'emprises . 19,617 11 52,571 56 

Prix de vente de mobilier et matériel hors d'usage 4,973 . 22,338 45 

- d'objets non réclamés. 13,783 94 18,'l90 31 

- d'arbres, plantations, herbages, etc. 11,016 70 6,852 06 

École \ Pension d'animaux malades . . 9,010 • 9,5!8 ~ 
vétérinaire. . . , 360 Produit des ventes d'obJets divers. • 300 • 
Insertions au Moniteur. - Loi du 30 juillet 1S8!J. 44 00 88 20 

Élablinements 
i Ecoles •• réforme d, Ruysselede et d• Beernem 300 • 36 • 

et set'1'ices Bénéfices de la fonderie de canons . . . . • 1 • 1 • 
régis par l'État. 

Abonnement au Recueildes loi, et arr~tés , 15,618 . 15,600 • 
Institut agricole. - Produit de ventes d'objets mobiliers el autres . • 
Section normale d'enseignement moyen pour filles 6,440 • G,240 • 
Produit du Jardin Botanique de Bruxelles. 13,723 ss 13,7!ti5 25 

à. IIPOUI&, , , • , fr, 1 2,1li9,ti9~ 8!il 1 1,87'!,~44 68 



( f~5) 

E!\REGISTREMENT ET DOMAINES (su1TE). 

efféctués avec ceux de l'exercice antérieur. 

[No SN.) 

DJWELOPPEMENTS 
nu coani DÉPl~l-nt DII IUIIGtT 

DE J.'.UEllCICI!: 189t). 

DIF}'ÉRBNCES 
A L'EXERCICE t89b. 

EN l'l,U,S. EN 1101!1.S. 

EXPLICATIONS SUR LES Oll<'FÉRENCES A L'EXERCICE t895. 

204,B:54 89 

133,933 46 

:!i!,5:l4 46 

16 80 

1,705 , 

348 61 

417 72 

651 47 

5,084 64 

60 • 

354 • 

12 • 

200 • 

16/i28 96 

8,420 

! Produits influencés par la quantité ile bois à vendre, les besoins et les fluctuations du marché. 

.1 .... ,, .. "'""" 

171 50 ') Différence minime sur l'ensemble. 

1,412 12 

1 
l,0S'J 81 

) Produits variables. 

56 27 

111 38 

32,9114 451 Le travail d'ensemble commencé en 1887, pou1· la recherche et l'aliénation des excédents d'emprises 
dépendant des chemins de fer, louchait à sa fin en 18\15. 

J7,56li 45 l 
4,:06 57 ~ Produits variables. 

1 
518 • 

43 60 

370,233 05 83,177 91 

Idem. 

59 



[N° 85.J ( u;4) 

ANNEXE N• 2 
•l' T,UL~•u urr. G (su1Tt). 

CAPITAUX ET RE//ENUS. - 

Comparaison des recouvrements 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

RECETTES 
)!l'FECTUÉES SUR LES EXF.RCICES 

1895. 1894. 

!\HOI\T. . fr. 

l'rotluiU divers 
et 

ut~idmte/s, 

Produit des examens universitaires . 
et visa des diplômes 

des brevets d'invention, 
du quart des salaires sur transcriptions. 
de la taxe perçue pour copies de déclarations de consignation . 

- tic la taxe perçue conformément à l'article 5 de la convention litté 
raire faite avec la France 

des taxes pour marques de fabrique et de commerce. 
ltestitutions volontaires 
Indemnités pour construction <l'usines (forêts exceptées) . 
Paru non réclamées dans les amendes attribuées 
Restitutions de parts ,l'amendes indûment attribuées 
Excédent de droits d'encan sur les frais d'adjudication. 
Fonds cl valeurs déposés aux greffes cl acquis au Trésor 
C;iutionncmcols judiciaires attribués à l'État. 

'\ Parts non réclamées dans le 111·01luiL de l,1 vente ,!'épaves 
De toute autre nature . • . , . • . . . . . 

2,159,599 82 1,872,544 68 

41,800 . 36,040 n 

78,2'51 " 74,450 " 
43tl,6i0 " 416,890 . 
50,772 91 49,887 34 

19 88 7 07 

• ,, 
6,510 " 5,700 • 
1,280 60 142 85 

65 • 179 . 
• 20 • 

1 45 3!) !)0 
71,390 18 38,99:'i 92 
5,581 01 2,747 55 
5,750 >) 2,066 67 . " 71 . • 

1 Fermages de biens-fonds et ùe bàtimcuts (canaux, forêts et chemins de fer non 
108,701 58 compris). 115,229 92 

) Location ,t, biens-fonds e< ,t, bâtiments . 36,192 05 Zi2,053 33 
· Génie , . , 17,305 25 63,:556 55 Tt . Vente d arbres, planutions, herbages, etc. , nu I aire. 
1 Fermages de pêche et de chasse. . . . 8,309 28 5,722 30 

Arréra6es de rentes. 474 41 504 50 
Redevances pour concessions de prises d'eau . 15,316 25 12,222 21 
Intérêts de capitaux du fonds de l'industrie nationale • • 
- - de créances ordinaires 50,521 51 42,525 • 

) Fermages. . . 4,858 29 4,884 54 
!revenus { Domaine de Tervueren , Vente d'arbres . 0,220 • rlc.1 domaines. 

· Menus produits 2,221 . 4,623 75 
Produits des sablières et mines (forêts exceptées) . 36 11 • 
Redevances résultant <les articles Gel 42 de la loi s111· les mines du 21 avril t 81 O 

{chemins de fer exceptés). 1,891 62 2,389 85 

Location de terrains provenant d'emprises 
f ltiviêrcs et canaux. 54,520 34 54,179 9:5 
! Routes B,005 2:2 8,674 78 

Vente d'arbres, plantations, herbages , etc, i Rivières et canaux. 06,485 40 75,710 28 
Roules 525,595 07 207,872 25 

Droits de pêche (rivières cl canaux). 44,488 48 44,514 18 
1 Hevenus des biens tic cures (fermages el rentes) , 02 81 2,758 66 

ÎOTAUX. . r~. 5,627,406 57 3,177,640 72 



( f ~~ ) 

l~NREGISTREMENT ET DOMAINES (surrs). 

effèct-ués avec ceux <le l'exercice antérieur, 

[N° St;.] 

DEVELOPPEMENTS 
l>U COIIIPT6 DÉl'lftlTlf Oil 11101.lT 

DS L'tURCICE 1895. 

- 
DlfPÉRBNCU 

A l,.€XJ;JICICf: 18!).'>, 

1 

EX Ptll:c\TIONS SUR LES [)JFf.f.RENCES A L'EXEUCICll 189:i. 
,x Pu;s. F..1 .JtC)I/IS. 

:;,0,2?3 05 &;,111 91 1 
4,S?>l . . 
3,781 . . 

15,760 . .. 
885 !>7 . 

12 81 .. 
• • 
610 . . 

l,13ï i5 . Produits éventuels . . 114 . . 20 • . 38 47 
32,30(; 26 . 

833 46 • 
1,68ii 3o . . . 

71 1 . . 
l . 6,528 34 1 

4,138 70 • ! 

• 46,051 30 
2,586 98 . . 30 09 
1,094 04 . 
" . 

7,096 51 . 
• 26 25 

6,220 • . 
Produits varlables. . 2,402 75 , 

36 11 • 
• 498 23 
340 -41 . 
230 44 . 

20,775 21 . 
l17,5'll2 82 

,,;" 85 1 
174 30 

• 

501,31!) 75 141,553 90 

- - 

449,705 85 

40 



[N° 85.] ( i56 ) 

ANNEXE 
•. u T •• ILl!AU LITT. H. CAPITAUX ET REYENUS. - 

Comparaison des recouvremtnts 

RECETTES 

D8SIGNATION DES PRODUITS. 
Hfll:CT!Jltl;S SOll LltS UfllCICES 

180,~. 1804. 

Produit des abonnements au Hlonitear belge • . .. . . . . 24,444 64 32,109 06 

- - .iu Compt11 rendu analytiq11e . . . .. 65,015 . 80,711 • 

- - aux .dnno.le, porlementaire,. . . . . - 19,896 . 50,500 50 

Po,1111. 
Saruice, r,gi, - - au Recueil $plcial dei actes de sociitt . . 10,U7 • 17,ll1j . 
par l'État. 

- - au Recueil du loi.i et o"itü . . . ... 360 . 584 • 

- - aux Documentf parlemffltairt$ . . . . 101 50 2'.:!8 . 
- - au Bulletin inttrnalionnl du ®Manu • f,'i190 • 1,365 . 

ÎIIUIIX •• . . . . . fr. 131,230 14 182,909 56 



( Hi7) 

CHEMINS DE FER, POSTES El' TÉLÉGRAPHES. 

effectués avec ceux de l'exercice antérieur. 

[N• Sts.J 

DÊV!LOPPEMf.l'iTS 
1111 ,:n•n1 oit1111'IJP oa ■uot.t'I 

Dt a.'EJ'.HCIU 11195. 

DIFFJi.RENCES 
•• L'EXF.8CICY. 189~. _, 

!!'li l'I.US. 1 F.N MOINS. 

EXPLICATIONS SUR Ll.:S OffFÉlU~NCl!:S A L'l~XERClCE 189?;. 

1,515 • 

7,664 4~ 

14 796 , La session législative de 1894 a été exceptionnellement favorable aux demandes d'abonnement aux 
' " ( comptes rendus parlementaires; de là l'écart entre les chilfres des deux exerelces. 

30,604 50 , 

30 50 

75 • 

1,515 ., 53,194 42 

----~----.:,...-~-----·- 

51,679 42 



[N° 8~.) ( IM) 

ANNEXE 
.t.V T.1.llLIIAU LIT7, J. C/PJTAUX ET RB//E 

Comparaison des reccuorements effectués 

RECETTES 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
l!l'FF.CTDÉ[S SUJl LES UEllCJcr,s r- ..... - iBlllS. 

Produits divers iles prisons , S46,075 !Il 375,454 27 



( U$9 ) [No 8~.] 

NUS. - PRISONS. DÉVELOPPEMENTS 
DU COMPTB OÉl'll'IITIF DU BUDGET 

DE t'EUBCICE 1B\l5. 

avec ceux de l'exercice antérieur. 

DIFFERENC~S 
A t.'EXEBClCE 139~- --- EXPLICATIONS SUR LES DIFFÉRENCES A L'EXERCICE 1891S. 

F.!'I l'LVS. El'f 1101115. 

. ':!ï,380 36 Cette différence provient d'une diminution du produit du travail et du nomhre des détenus dont 
l'entretien n'incombe pas à l'État, ( Enfants détenus au quartier de discipline à Gand et militaires ) 



[N° 8~.) ( {00 ) 

ANNEXE 
•D J"&ILUU llTf /. 

CAPITAUX ET REVENUS. 

Comparaison des recouvrements 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

Produit de l'emploi des fonds de cautionnements et de consignauons. 

Protluil des actes des commissariats maritimes 

Pro,luit des droiLS de chancellerie 

Produit des droits de pilctage 

Produit du droits de fanal 

Produit Je la ré&ie du tlJoniceur. (Arrêté royal du 21 juin 18IiB.). 

Produit des établi,stmenls de bienfaisance de !'Étal . 

Produit du placement ,les fond, disponibles ,lu Trésor 

Bonification d'un quart p. c , par semestre, 'lnr l'excédent de la ci rculation moyenne au delà de 
':!.75 millions de francs des billets de la Banque Nationale. (,\i-t. l", o•4, de la loi du 20 mai 1872.) 

Part réservée à l'État, par les lois <les 5 mai 1850 et 20 mai 1872,dans les bénéfices annuels réalisés 
par la Banque Nationale 

Fonds d'amortissement demeurés sans emploi. • 

Intérêts à;; '/1 11. c. sur 20,000 actions de capital de la compagnie du chemin de fer du Congo. 

Intérêts à;;'/, p c sur les avances faites à la Société Nationale des chemins de fer vicinaux pour la 
formation d'un fonds de roulement. . . . • • . . . • . . . . . . . . . . . . 

Intérêts el dividendes des actions de la Suciété Nationale des chemins de fer vicinaux. 

RECETTES 
E.PHCTUIÎES SOR LES EURGJCIJS 

! --- 

1895. 1 1894. 

3,1:12, 129 83 2,928,295 29 

1~5,002 89 126,150 22 

9,143 . i),273 40 

2,687,6~2 01 2,613,427 15 

1,:526,006 92 1,259,740 70 

127,75:, 75 101,:i33 65 

10[1,190 25 94,172 :16 

426,000 • 481,200 . 
851,17;) 17 748,750 70 

705,535 IO 863,672 14 

4,251,561 . 4,184,0ml G8 

• 

40,657 55 52,500 • 

440,362 67 . 

Touux. . . . . . . fr. 1 14,313,045 10 1 13,469,465 77 



( 46f ) (N° 8~.) 

TRÉSORERIE GÉNÉRALE, ETC. 

effectués avec ceux de l'exercice antérieur. 

DÉVELOPPEMENTS 
0D COllPTll DÉFIIIITlf DO HDGn 

DE 1.'uE11r.1c~ 1605. 

DlFFÉflENtE~ 

Î- 

. 1 - . ' 

Et\ l'Ll:S. •-~ Jl01!18. 

1 OS,854 54 

EXPLICATIONS SUR LES DIFFÉRENCES A L'EXl<J\CICE i89a. 

74,194 28 

60,257 22 

20,420 10 

15,0~6 07 

102,435 47 

66,5!)8 32 

440,502 67 

236 5~ 

130 40 

55,200 " 

6~,130 04 

Augmentation des fonds de dr.p6t. 

Depuis quelques années l'effecuf proportionnel des équipaôe> ,lécroil constamment. 

Sans esplieatiens. 

! Progression normale dans le mourement de la navigation sur ,\nvers, Gand et Ostende, 

979,127 57 

843,570 55 

Celle augmentation s'explique par l'accroissement du nombre des insertions au Recueil spéoiu! dei 
actes de sor,iécé. 

Celte différence provient, d'une part, de l'augmentation des produits de la ferme cl de, pro,Juits divers 
et, d'autre part, de la diminution des produits des ateliers. 

En 1805, un capital de fr. l.iS,4!>~,935.20 a été placé au taux moyen de 1.10 •/0; en 180~, 
30,674111>0 francs avaient été placés au taux moyen de 1.21 •J •• 

L'augmentation est en rapport avec l'accroissement de la circulation des billets. La moyenne générale 
des billets en circulation pendant l'année 18!.15, a été supérieure rie 21,054,%0 francs à celle de 
l'année précédente. 

Les bénéfices réalisés par la llanque i'iationalc en 1~!)5 n'ont pas atteint ceux de l'année précédente 
par suite, notamment, de ce que le taux moyen de l'escompte a été ile 2 60 "/,, en 18051 tandis que, 
en 1804, ce taux avait été de 3 •/u, 

Augmentation résultant de l'accroissement clu chiffre de la delle publique. 

11,842 47 1 Diminution Je recette provenant de cc que la Société nationale des chemins de fer vicinaux a effectué 
un remboursemcnl partiel de 500,000 francs, sur les avances qui lui ont été raites par le Gouver 
nement. 

• • A partir' de 1805, les intérêts el dividendes des actions de la Société nationale des chemins de for 
vicinaux ont été portés au service ordinaire; précédemment, ils fi6ttraient parmi les ressources 
extraordinaires. 



(No 8~.] ( t6! ) 

ANXEXE No 2 
tu TABLEAU un. K. REM BOURSE6J ENTS. - CON 

Comparaison des recouvrements effec 

RECETTES 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
nnCTUÉ!S sua us l':Xl':IICICES 

- 

1890. 1804. 

Frais de perception des centimes provinciaux • . 138,272 40 137,400 56 

- - communaux , . . 431,583 08 425,747 03 

Remboursement, par les communes, des centimes additionnels sur les non-valeurs des conlribulions 
directes • • . . . . . . . . . . . • • • • • . • . • • • . • . . • • 218,678 40 11!0,890 43 

ÎOTAVl. . • fr. 788,53;; 07 744,047 02 



( t65 ) [N° S!S.) 

TRIBUTIONS Dl BECTES, ETC. DÉVEWPPEMENTS 
DU CO■PTll DÉl!IIOYIII DU auo,l!T 

DB t'UEIICICE 1895. 

tués avec ceux de l'exercice antérieur. 

DIFt'ÉRENCES 
~ L't:Xtl\CICE 189~. 

·----=-------• 
•:~ 111 us. EN MOINS. 

EXPLICATIONS SUR LES DIFFÉRENC~ A L'EXERCICE t89!5. 

ll71 9o 

5,856 05 

37,778 97 

44,486 05 

Augmentation peu sensible provenant de la progression des impôts directs. 

Celle augmentation doit être attribuée aux taux plus élevé des centimes aJJitionnels communaux. 

Les cotes irrécouvrables de 1895 se sont élevées à une somme supérieure à celle de 1894. 



I_ No 8~.] C mi ) 

ANNEXE l'i• 2 
~U TABJ.F.UI UTT. L --- Rl?lIBOURSEMENTS. - ENRE 

Comparaison des recouvrements effec 

Df:SIGNATION DES PRODUITS. 

REC~;TTES 
EFFECTUÉES S6l\ LES EXE~CICF.S 

.,._ --~-----. 
rass. 1894. 

l/eliq1mt11le camp- \ Soldes de comptes tic comptables extraordinaires , arrêtés 
wrnrrtttJset non comptes . . . . • . . . . • . . . . . 
arrëtës par la 
Uourdeseomptes. Actes .te chargement de divers chefs . . • . . . . 

Déficits 
ile-' eomptable«, 

\ Becouvrements par prélèvement sur cautionnements 

( 

Recouvrements d'a 
vances [aites par 
les divers dépar 
tements. 

Ministèt·c 
.lcs Finances. 

divers . 

Frais de poursuites et d'instances • 
Remboursement et dégrèvement de contributions 
5 p. c. sur les recettes pour ordre (frais de régie) 
Frais de g arde de biens saisis (Hainaut), 2 p. c. 
Remboursement des frais d'impression des procès-verbaux 

de coupes usagères . • • 
Bemboursement de frais d'impression de formules d'actes 
de protêt . 

Restitution de droits 

lllinistère de la Guerre. - Rembo11rsemenls divers 

1\linistère des Affaires étrangères - Remboursement de sommes avancées par 
les consuls , . • . . . 

Ministère 
de l'Intérieur 

et 
de l'instruction 

publique 
) 

Frais de justice en matière d.e garde civique 

Remboursement de subsides . 

Restitution de bourses d'études. 

Frais de justice en matière criminelle et correctionnelle. 

i - - Ile simple police 

\ Frais ile justice en matière de faillites . 
Ministèr,; / 

de la .Justice. j 

r 

Ministère 
de l'Agriculture 

et des 
Travaux publics. 

militaire . 

Frais rie poursuites en matière forestière 

par la Cour des 

Ilemboursement d'indemnités pour frais de greflc 

Remboursements divers . 

, Cana 1 \ Annuités des propriétaires riverains 

de la Campine.! Rachat des annuités. . • • . 

Frais de surveillance de travaux publics concédés 

- ile surveillance de buis appartenant aux communes 
el. aux hospices . . 

- d'entretien de roules concédées 

Restituücn de droits 

Remboursements divers 

Ministère des Chemins ile fer, Postes et Télégraphes. - Restitution de droits , 

ÎOTAUX, , fr. 

• 1 200 • 
5,112 15 5,555 71 

1,015 97 6,808 2':! 

23,08!} 84 14,020 02 

126 59 521 36 

• • 
':l,!i7i 98 2,674 85 . . 

. 
2,060 ,, 2,123 50 

• 4 60 

5l'i7 50 120 >) 

• • 
"11,989 11 12,712 28 . 2,512 91 . • 

116,567 ï7 114,035 15 

99,544 47 106,/459 27 

558 40 484 51 

1,585 58 1,257 15 

13,114 09 4,~45 15 

4.10G 17 7,218 61 

4,96·; 50 46 10 

. » . . 
26,792 • 27,548 25 

139,555 01 214,GHi 71 

!508 82 200 • 
4 60 102 76 

519 69 1,448 !52 

2 50 5,·!77 14 

--- 
4tïo,725 14 52e,001 55 



( 16?, ) LN° 80.) 

GISTREMENT ET DOMAINES. DÉVELOPPEMENTS 
DO COllPTE 'mlr111uu· 1)1/ 81)'06I'l 

llE t'tXl!IICICE 1895. 
tués avec ceux de l'exerdce antérieur. 

DIFFKRt:NCl:S 
A t.'EXIUCICE 1895. 

EXPLICATIONS SUR LES DIFFÉRENCES A L'EXERCICE 1895. 

t,576 H 

9,065 82 

437 50 

t2G 43 

B,iïO 94 

4,01!) 20 

308 82 

:oo . ) 
l Produits essentiellement \"3riables. 

5,7{12 25 J 

. ' 
194 97 l 
~ 96 85 

63 50 
4 60 

i23 17 

2,312 91 

7,114 80 ~ Produits accidentels ou variables, 
125 91 

3,112 44 

756 25 

75,0!li 70 

98 IO 

9!!8 8Zi 

5,-474 64 

!!7,i30 50 102,081 08 



[N° 8:S.] ( i66 ) 

ANNEXE 
•~ Td~LUV UTT. Lbl,, 

REMBOIJRSEMENTS. 

Comparaison du recouvrements 

mismNATION DES PRODUITS. 

HECKTTES 
UfEl.'TIJffS sua l.f.S Elll!IICICES 

- ---...~-- 
1890 l8!M. 

&.bonnement des provinces pour répaeations d'entretien des maisons ,l'arrèt et de justiee ; achat el 
entretien de leur mobilier. . . . . . . . . • 22,984 • 



( {67 ) [N• 86.] 

- PRISONS. 1>1iVELOPP.BMBNTS 
D11 CllltPTI! DtfllllTI• DIJ IUD,~T 

P& 1.'1:1nc1c11 1895. 
effectués avec ceux de l'exercice antérieur. ----- 

DIFFÉRllNCES 
~ J,'tXEBCICf; 1895. 

1 
·-· EXPLICATIONS SUR LES DIFFÉRENCES A L'EXERCICE ·1895. 

t:l'i PLUS. t:1' IIIOlllS. 

' . 



[N° 85.) ( {68) 

ANNEXE 
lU Ul!Ll!A.U LITT. /tl. REMBOURSEIJENTS. - 

Comparaison des recouvrements 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

- • 1 • 

Remboursement, par les provinces, des centimes additionnels sur les non-valeurs des contributions 
directes • . . . . 

Receues diverses el accidentelles . 

Quote-part de la ville d'Ostende dans les frais cle manœuvre des écluses des bassins de commerce 

Recettes du chef d'ordonnances prescrites . 

Part d'intervention de la Banque Nationale dans les Irais de trésorerie . 

Prélèvement sur les fonds de la masse <l'habillement de la douane, à titre de remboursement d'avances. 

Remboursement par la province Je Brabant et divers de menues dépenses concernant le palais do 
justice de Bruxelles. 

Part des provinces el des communes dans le payement des pensions des instituteurs communaux. 
(Loi du 10 mai 1876.). 

Annuité pour le remboursement des avances faites à la Sucrété nationale <les chemins de Ier vicinaux, 
pour couvrir ses frais de premier établissement . 

Établissements de bienfaisance . 

Touux • . • fr. 

RECET'rES 
EFFECTUÉES son L~S 2IlRCICtS -------: .•. __.--..~._ 

18!)3 1894. 

52,057 17 59,526 68 

384,7•13 83 526,679 ;ï4 

1,360 ,, 1,l>6O • 

18,ollll i1 2-t,5i8 58 

175,000 . 175,000 . 
5,583 31 5,49!> !16 

31,405 75 31,501 25 

1,306,978 se 

10,510 40 

:i36,086 io 

1,20;;,2:14 40 

10,510 40 

;5011,452 81 

2,322,182 56 2,400,113 51 



( {69) [N" 85.] 

TRÉSORERIE GÉNÉRALE, ETC. DÉVELOPPEMENTS 
OU C().PT8 l>ÉPINJTIP Dll eUDGBT 

,D6 1.'F.KERCICK 1895. 
effectués avec ceux de l'exercice antérieur. 

DIFFÉRENtKS 
A L 'tu:acu;e: 18~~- 

1 1 E~ llOI~~- 

EXPLICATIONS SUR Ll:':S llll<'l<'f;RENCES ,\ L'EX.IŒGIŒ ·1895. 

41,i;,5 71 

:!6,053 38 

7,460 51 

141,935 51 

• 

Celte différence prorient de ce que le! remboursements effectués en 1895 pat· les provinces de Brabant, 
de Hainaut et de la Flandre occidentale, on! été inférieurs à ceux de I M~4. 

La diminution du chiffre des reeeues accidentelles, résulte principalement de celle circonstance que, 
en J8v5, les intérêts bonifié1 sur capitaux provenant d'emprunts ont été beaucoup moins élevés 
qu'en t8ll4. 

!1,978 87 1 Produit éventuel, 

• t Dans le cou1·ant de l'année 18U5, une promotion a été accordée à un agent du service de la masse 
d'habillement. L'eugmentatlon de dépense qui en est résultée, a eatraîué une augmentation corres 
pomlante de recette. 

;,7 50 1 Une partie de la redevance due pour l'exercice rn9ri pa,· le receveur des actes judiciaires à Hruxelles, 
a été versée par anticipation dans la caisse de l'Etat peotlant l'année 18::4. 

• 1 Aus:menlatioo résultant de recouvrements faits sur des sommes restant (lues au Trésor à la date du 
l •• [aavier 1805. 

68,4\J0 44 155,421 ;59 

86,930 95 

Celle difl'érence provient des augmentations suivantes: 
A. Sur les frais d'entretien • . . . . . . , 
B. Id. de pension •• 

Soit. 

. fr. 2?, 1(13 /4.5 
4,489 95 

• fr, 21\f,5~ 38 

45 





( {7{ ) [N° 8?'-] 

DÉVELOPPEMENTS 

DO 

COMPTE DÉFINITIF DU BUDGET DE L'EXERCICE t895. 

- 



{N° 85.) ( t72 ) 

TABLEAU Lin. N. DETTE 

Crédit3 ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

CRÉDITS DÉPENSES PAYE111ENTS EfFEC ~ ~ 
OU1't:rh ,-f,uhal!lJditJ ET JUSTIFIÉS v, Ul Ul 

~(,:) ~ 
DÉSl(;NA'flON or.s Df;PENSES. PARU BUDGET Sl!I YICES PA ITS. 1-0 0 -- - ,.., p primitif - .. ,_ 

.,,:,i .:::: OrolcJ CODtl •• éJ 
~p i ot r•• des lois e-le,d11n.n14tif1.au En 1895. En 11196, p i prollldts ctlll!fAChtrs 0 0 

1 
,p,;eiales. de l'lttat~ Ja1q1.tau3locloftr<C'~ 

·- 

T.RANSFERTS 
DES EXERCICES PI\ÉCÉDElUS a). 

- 

EXERCICE 1893. 

Report de l'exercice 1803 à l'exercice ·1895, conformé- 
ment à l'arlicle 30 de lu loi clu 15 mai JSl,6 Stff la 
comptabilité de l'État. 

1. Service de la dette proprement dite. 

3° S'F.CTtO~. - Dettes co11tractée1 depuis 1830. 

§ 2. - A~NUITtS 01\'EU>,S. 

17 A nuuité à servir du chef de la reprise par l'État <les réseaux 
téléphoniques concédés tic Bruxelles, Anvers, Gand, 
Charleroi, Verriers, Liér,e et Louvain . · . . . • . . 28,100 ,, . . 

EXERCICE 1804. 

Reporr~ da l'exercice 189, d l'e:z:ercice 1895. 

1. Service rie la dette nroprement <Ille. 

:5° Sicr,011. - Dette, contraccéts devuis 1830. 

§ 2. - ÂftNUITi! DIVERiES. 

17 Annuité à servir du chef de la reprise pat· l'État des réseaux 
téléphoniques concédés de Hru~elles, Anvers, Gaml 
Charleroi, Verviers, l,ié!J'e el Louvain . . . . • , ' il0,!S00 ' " . . 

§ il. --· AuTnts CRARGt.S. 

1IJ Minimum d'inLé1·êt r,ar.11111 par l'État. (Crédit non limi- 
lalif.) 72,000 " 61,086 en Ot,1186 Of, ' 

To'fAL des crédits el dépenses pour les transferts de l'exer- 
cice 1804 • fr. 102,500 • 61,080 06 61,080 06 . 



( t73 ) [No 8ft) 

PUBLIQUE. DËV ELO PPEL\f ENTS 
IIU CO.PTE DÉPlt'IITIP DIJ IIJDlltT 

DF. L'EXERCICE 1890. 
Payements effectués par année et par article du IJudget. 

1 
·- ----~- -- 

TllÉS PAYElllENTS CRÉDITS 
DÉPt:NSES 

R!ST.lllT .1. •FPlttTUl!lll 00 À JUSTll'IER nc1fo.un LB8 ruinNSKS 

-~ --------------- - -- - -~- ·- e:tee1L1i:nt Othervat, "'~ 
Sur Sur lr:m,rér~~ a Peu~r- 

ordonnances A annuler c1C'111 sulvant , en 

TOTAi .. ordounances d'ouverture de vct-tudct'art ::,Odi: l,E~ CllUJIT!:i. 
en cueulation. définitivement la l~I ,url.,1 i:011111- 

credu. labllll.é. 

a) Ces transferts ont été autorisé! par la Cour 
ries Comptes le 15 novembre 1805. 

,, 
' ' . 28,100 ' " 

" " ., " 30 liOO • " 

61,086 Oil " " J0,013 \)/4 " 

61,080 06 . • 10,013 \!4 ~,l\00 . • 
&l 



lN° s,.] ( t'74 ) 

DETl'E PU 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

0 
Q 

l>f.SIGNATION DES DÉPENSES. 

SOMMES AFFECTÉES 
AU SEI\VICE - ~ - 

des 

intérêts. 
de 

I' amortissem•. 

TOHL 

par 

DETTE, 

CRÉDITS 
OUYerl1 

PAR U BUDGET 
primitif 

el por des lois 
spéclales. 

1. 

2 

6 

7 

8 

9 

10 

li 

12 

1:; 

EXERCICE 180!S. (Compte dsfinitif.) 

DÉPE~S!S IIIPUTABUS SUR LY. BUD&ET. 

Service de la delle proprement dite. 

, •• SEcTw~. - lJette dont l'origine eJt antérieure 
au ,J,, octobre ·1830. 

Delle à 2 '/1 p. •f• . 
Rente au nom de S. G. le prince de Waterloo 

2• Srcrroa. - Redevances dues ati Gom.,crnement des 
Paus-Bas m t:ertu d1.1 traité du 5 novembre 184'2, et 
de la convmtion internationale du J,f octobre '18ï.9, 
approuvée par la loi clu 2.9 avril suivant. 

Redevance pour l'entretien du canal de Terneuzen et de ses 
dépendances 

Rachat iles droits de fanal 

?;< St:cT1011. - Dettes contractées depuis 1830. 

§ 1 ". -- !!fl"F.H&TS f.T •llORTISSEIIIErtT. 

Delle à ::; p. "/• 

Dette à:=; '/1 p. 0/o (1" série). 
(2' série). 

W série). 

Tnrxux. 

Intérêts el frais des capitaux nécessaires à l'effet de pourvoir 
aux dépeoses sur ressources extraordinaires à effectuer 
pendant l'année 

§ 2, - Auurrt.s VIYr.RSf.S. 

Rente au nom de la ville de Bruxelles 

Rente constituant le prix de rachat du chemin tic fer de Mons 
à Maaac:e . . . • 

Quote-part de la Belgique dans le loyer des lignes Grand 
Ducales (Spa à la frontière Grand-Ducale) . • . . . 

Vingt-cinquième annuité pour prix d'une partie du matériel 
d'exploitation, repris en vertu de l'article ·I Ode la conven 
tion du 25 avril 1870, approuvée par la loi du 3 juin 
suivant . 

A Hf.PORTBR, . fr. 

5,408,090 78 5,408,900 781 5,498,090 78 

80,598 14 

21,164 02 

21,017,051 ,. 1,401,1~5 40 22,418,166 40 12,418,166 40 

4,9'.54,101 37 281,048 65 5,216,050 02 5,216,050 02 

35,6lï,t45 87 1,020,070 76 35,5ii8,125 63 ;5,5;38,125 65 

7,001,400 • 400,080 • 7,401,480 • 7,401,480 • 

. fr.172,068,609 0214,004,143 81 176,072,812 83 

1,200,000 " 

000,000 • 

jl75,000 " 

611,000 • 

79,357,'lO 1 23 



( t7~ ) [N° 8ts.] 

BLIQUE (s01TE). 

J>o,yements eUèctués par année et par article du Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
1)1/ Cl>■PTlt O!l'IIIITIP nu suocn 

OF. i''-XEIICICP. 1895. 

-- 
DÉPENSES P.HF.fü:NTS EF.FEC'fUÉS l'AYF.l\lENTS CRÉDITS 
r<t,ulu.or. dt:J 

t:T JllSTll'IÉS l!J.Cifb.l?IT L&S DiPS.NHA 
DI(PF.NSF.S 

a1STiftT 11,f'JC'J\fla ou.-. ,1,1n1•~· •. 
SEIIVICCS ~AITS, --- -- ~~-- - -- - e reéderu 

Drohs C'On,.••tt Sut Sur 
A annuler Tr■nJ(lrl• .¼ I'exer- 

-ri orJOOlllà:OC"ta .1a. En 18116, Tolal. ordonnances etee suir:tnt, en 
pto!!t '1n CIÜAtitll f.nl8Q:,. ordennanees d'uuverture de Htlb de L'ut.30Je LES CRf.OITS. 

jo"l.u"•u ~l -.C:t.>hr"'. délinitivemenl. ia toi. 111r ls eoœp- J.e- l'i!■l~ en circulation. crédit. labUitl. 

5,498,1190 78 2,i49,495 311 2,749,495 39 5,498,990 78 . • • " " 
80,508 H 80,598 14 . 80,508 14 . . . . ' 

121,38~ 96 .. 121.382 06 121,382 1)6 " . 2,00;,; 28 >) 0 

20,820 40 . 20,820 40 20,820 40 • • 343 62 • . 

2J,390,094 110 22,390,094 90 • 22,390,004 90 . . 28,071 50 • • 
4,603,261 70 ~.348,602 9t 2,254,658 79 4,603,261 70 . 1 (lt2,788 32 • " 
33,t36,900 92 ~3,loll,900 92 . 33,136,900 02 . . 2,401,224 71 . " 
6,951,390 • 6,051,390 • ' 6,951,390 . . 458,090 . " • 

7.54,850 60 429.850 60 325,000 • 754,8!!0 60 . . 445,1411 40 • ' 

300,000 . 150,000 . 150,000 . 300,000 • . . . . • 

672,330 . 012,:;:;o . . 672,330 . • " " . ,, 

219,600 • '.!19,600 . . 2111,600 ' . . 55,400 . • ,, 

. 
612,000 . 612,000 . . 012,000 . • ,, . . 

,. ___ 
76,362,220 40 69,740,862 86 5162l ,3l57 54 75,362,220 40 • • 5,095,070 83 . • 



[No 8ts.J ( f76) 

DETTE PU 

Crédits ouverts. - Droits couslatés et ordonnancés. - 

<- 
·IJÛl ~"-.l 

c::<:l ~....., 
"'~ 1-Q ...,_ ;:;:, ~s· < c:: -=- "' "';:;, l <.>;;:, 

IJl~SIGNATION lll-:S DÉPK'\SES . 

t:Rf.DITS 
OtlHlb 

DH[>t:i'iSES 
n'nalur111'H de-a 

P,1-11 U HDGl!TISER.YICUHIT5. 

primilir 
•t par des l~is 

s~éciales. 

DH~IS.t~nn~tf;i. 
ee orJon"DD"'-'' IIU 
prolt d" <.réantiC'I'►

de l'f.1!11. 

l'AYf~Jt-:NTS EHKt: 

-- - --·- 
En 1896, 

j'°"Ju'llu :u ouobr:t• 

J 
(suite). 

14 

15 

lG 

11 

18 

H) 

20 

21 

1 
/ 

.,\ 
1 
1 

li. 

23 

~4 

::/5 

2G 

R>.ron. . fr. l7»,:;57,:19J 2:;115,362,:120 -iOl69,740,862 861 5,62!,3~7 54 

Service ile la delle 111·u11remcnt dlle (suite). 

:';• StcT10.t. - Dettes contractées depui$ 18-10 (suite). 

§ 2. - h~ViTts DITEIISP.S (suilt), 

Annuité à payer jusqu'en 10-19 inclusivement pour le ser- 
vice des actions privilégiêes de 13 Grande Compagnie du 
Luxembourg . 

Annuité de I J ,000 francs par kilomètre, sur ï70,t(i7 mètres, 
longueur des lignes ou sections J,: lignes livrées à l'État 
antérieurement au l" janvier 1877. (i\rt.33 et 3ï lie la 
cenvenuon du 1« juin 1877.J. . . · . • j S,4il,83ï •1 8,i7!,8S7 •I 8,356,Mï • 

Loyer provisionnel du chemin de fer d'Anvers à Rotterdam 
(convention internationale du 31 octobre 111m, appro,m!e 
par la loi du 29 avril ll:l!>OJ. • • , J,000,000 •I 1,00(1,0iiO •I 1,0IJO,OoO • 

Annuité à servir ,lu chef de la reprise par l'.Ë1a1 iles réseaux 
téléphoniques concédés de Bruxelles, Am·ers, Ganrl, Char- 
leroi, 1·ervicrs, Liëge, Louvain, Rions, La Louvière et 
Namur. 

Annuités souscrites par l'État pour la formation du capital 
d'établissement des chemins de for vicinau •. 

§ o. - :\OTRES CD.I.I\GE3. 

Rente annuelle à i> p. •f., à titre d'indemnités du citer de 
servitudes militaires. {Loi du :l avril 181,5) . 

Rente annuelle à:; p. "/o, à titre d'indemnités du chef de 
servitudes militaires. (Loi du 19 août 18!!5.) 

~linimum d'intérêt garanti par l'É1a1. ( Crédil 11011 limi 
tatif.) 

.A. Frais relatifs au service des diverses dettes et annuités) 
qui précèdent, ainsi que des emprunts émis pal' la Société 
Nationale des chemins de fer vicinaux. (l'aycmen1 des 
intérêts, amortissement, contrôle, confection et émission , 
de titres, etc.) . . . . . . . . . fr. 127,00u " , 

B. Frais ,le surveillance des compagnies ,Ir. ~ 
chemins ile for, etc., au poi111 de me ile, la 1 
garantie du minimum d'intérêt. . . fr. ï,500 • 

8,2ï5 • 

01,:;,ooo • 

560,000 • 

Pensions diverses 

Pensions des professeurs cl instituteurs communaux 

Pensions de l'ancienne caisse de retraite. 
(Les sommes disponibles sur cc crédit seront •l'pliquécs, n titre 
de subside, nu service de ln caisse des pensions des veuves cl or 
phelins du IJépnrlemcnl des Finances.; 

.~ Rf.PORTP.R, 

5!l,i!l8 56 

4:l,000 ~ 

300,000 • 

154,!i0II ,. 

!,li4,000 , 

8,:?75 • 

8112,0IJO , 

551,:'iSS • 

.:i!l,ï98 56 

45,000 , 

6H,15ï 87 

Rénmnératfons. 

Rémunération en matiP-re de milice. (Crédit non limiWlif.)-1 o,200,000 •1 :;,OaG,0/HJ 27 

r,r.4,000 • 

3,857 50 

59,i98 56 

'i5,000 , 

:,\1,000 • 

7,141 65 

5!'i!),050 08 

4,437 50 

115,000 , 

892,00il 

:!zl,0!15 36 

50,01(; 2-l 

n,!14:i • I s,041,014 2; 
. a) l10,r,n,;,n2 ,po,/41i\5-i:2 Oil 5,49ï,0ïS 491 4,!154,884 7o 

(ii6,~ïi 08 

• rr.110;,1iH,4'.55 101102,oos,11,30 4s1s1,:;ss,120 11111i,5or;,~o 61 



( {77 ) [N• s~.J 
BLJQUE (SUITE). 

Payements ef!èctués par année et par article du Budget. 

Dl!VF.LOPPEMENTS 
DII COSPTB Dil'UUTII' DII IUDGET 

M L'UUCJU 1805. 

TUÉS PAYEMENTS 
CRÉDffS 

RfSTA,CT A tiPPICTIJiROll A JUSTll'IP.ll DÉPENSES 
._XC~DINT L'U Ut':Pl!.?CUS ------·· __,___.,.-~ ---------- ueManc Observations. 

Sur $11r Tr-;m,rérb A.l'caer• 
nrdormances A annuler etee 1,1,h-n1, (>Il TOT,\L. ordennnnces en d'ouverture de UrLUilr l':irt. i501k f..l.S t.11.'11111s. 

ctrculution. definuivement. la lol 1\.\r ho comv• 
crédit. l~l.nllh!, 

i5,:562,220 40 . " :;,905,070 8:5 . " 

8,275 " ,, . . 
8,471,837 . ,, " " " . 
1,000,000 ' " 0 . • . 
892,000 n " . . 43,000 . . 
551,:505 ,. . . 8,007 • n . 

39,798 5û n . ,, ,, . 
4!5,000 . " 1 " • . 

280,095 30 n . 7,904 04 12,000 . n 

6û,t5i 87 . • 68,;542 13 n ,, 

;;,056,059 2ï n " 14:5,040 ;;; " . 
10,451,065 10 11,r.ïo i8 . !J~,180 o, . •. a) Le crédit primitif de l'article 2~, tic 

~o.:;sx !J5 
1 O,IViii,ï:52 francs, a été diminué ,l'une 

2, 19~,ï 10 73 1,~U4 52 >' • n somme de 70,000 Irancs, transférée â l'ar- 
ticle :15, par l'article 2 de la loi du 2Bjuin 

5G4,000 . . . . • n 1 S9G, 1Jlm1iteur du ;; juillet, n• 1115. 
b) Le crédit pri mi tir de l'article 25. ile 

~,165,000 francs, a élé augmenté d'une 
somme de 70,000 Irancs, tran~fcréc tic 
l'article ~!4. - 

·102,08o,~a6 ;;s Hi,47~ 10 • 4,:;oo,oo:, ;; 1 55,000 • • 
4!> 



[ N° S?S.] 

DETTE PU 

Crédits ouverts. - Droir.~ constatés et ordonnancés. - 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

CREDITS 
OU'leJll 

DEPENSES 

l'A.R •. ,. SIIDGF.1 §ERVJces PA.JTS, 

primiti f DNILs-::na1a11!1 
Pl pnr des lois et crdonueneés ■!J 

spéciales, p•olltddee:,;::t~clers 

PAYEMENTS EfHC 
FT JIJSTl~lt-S 

- ~~-~ .•.. 

En 1895. F.n 111911. 
JUIIJt,'au 31 bdohre. 

111. 

IV. 

RRPOR-r. • • . • rr. 1107,414,4'),3 ;op02,oos,s:;o -48)81,:;ss,120 ;7p51595122~ 61 

) 

A. Intérêts à;; '/, p. •/0 des cautionnements versés en nu-1 
méraire dans les caisses du Trésor • • fr. 1,5211,000 n 

21 115':.!:;,ooo 
B. Intérêts arriérés <ln même chef, se rappor- 

' tant à <les exercices clos . • . • • fr., 5,000 • 

28 

29 

30 

Intérêts des ronds déposés à titre lie cnuuon 
nements ou lie consignations. 

Intérêts à 2 '/1 p 0/u des cautionnements ,les remplaçants 
dan. 1~ milice nationale . . • • 

Intérêts à 2 1 /1 Jl. 0/0 des consignation! en général, ainsi que 
des cautionnements assimilés aux consignations par l'ar 
ticle 7 de la loi du 15 novembre 184i: intérêts à 5 p. •f• 
des fond~ ccnsignés au profit de mineurs et d'interdits en 
vertu de la loi du 16 décembre 1851. 

( les crédits portés au pré,ent cliapirre ne sonl point limi 
tali{1). 

Frais de confection et d'émission de nouveaux litres . • a) 

RE.CAPITULATION. 

Transfert de l'exercice 1895. (Art. llO de la loi de compta- 
bihlé.) • . • • • • • , . • • • • • • • • 

Transferts de l'exercice 1804. (Art. liO rie la loi de compta- 
lJ1hté.) • , • . • • . • • • • • • • • • • 

Total des transferts des exercices précédents. • . fr. 

,1 l ,7!!U,442 10 

850,000 , 

500,000 • 

738,706 85 

(il:'i,fl09 821 1,1Kfl,29i 46 

• 1 5,036 01 

12,629 1GI 722,041 72 

~35,578 771 145,5ï2 251 190,000 52 

TouL des crédits el dépenses pour le service ile la Delle 
publique . • . . • . . . . . • . •. rr.1110,290,~8'.i ,0IJO5,805,504 21lll8,150,!J;i8 •lli,666,611 ii2 

28,100 • 

102,500 1 61,086 06 61,0!H\ 06 

• 

" 

.i 

130,600 •I '] 61,0BO 06 61,980 06 • 
Total du lludget pour I'exercice 1895 ..••.•. -1110,'l<J0,4&3 70j105,865,594 21l88,159,9ii8 •117,606,611 52 

Touux .••.• fr. l110,'i21,083 ï9,105,027,!,BO 27188,221,024 06117,666,611 52 



( {79 ) 

BLIQUE (serre). 

Payements eflectué.s por année et par article du Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
OU COIIPT8 llÉflNITIF DO BODGEl 

ne L'f.UIICICE 18ti5. 

'JUÉS 1 1°.\YE!ilt::NTS CRÉDITS 1 DÉPENSES IIJ'T.UIJ J. •. ,,1c'1u!a OU .l lDSTUJa■ l!ICtD.lN't LU D1ba,.-us -•--···-· 1 t1ce,l:.n1 1 Obscrvatlons. 
Sur Sur 

A annuler Tr,uufl'!ri.t A l•u,.,. 
ordonnanees etee sc,lyant. en TOTAL.. 1 ordonnances 
d'ouverture de ~!','.~ '!~!•:;1

;0~~tf r..u caÉDlTS. en circulillivu. crédit. définiti,·ement. sabilltl. 
1 

10-1,0S,),'.x>G 381 15,474 10 1 . 1.f.~60,60'5 s, 1 55,000 • 1 ,, 

J,76!1,907 2~1 111,534 32 

~,030 01 13 !19 

2GG,14:? 10 

m,,,. •1 -i,035 07 . 1 •11,,0, 15 ' » 1 

335,573 77 . Hl<l,421 23 1 • 1 • 1 a) Le crédit de l'article 50 a été alloué par 
l'article 11 de la loi du 15 février J 81!\ 
Moniteur du 16, no 47. 

105,8:!G,?.l!I :521 39,0H 8!1 l 14,G3li,331 08 1 . 1 !::160,442 10 
1 

' 55,000 

• • " • 28,100 • 1 

61,Ul!O 06 . . 10,013 94 30,!JOO "1 

-- 
lil,!)86 06 • . 10,orn 011 58,600 • • 

105,8:!6,549 32 J!l,044 80 4,û:J6,531 G8 55,000 . 206,442 10 

105,888,535 :;s 39,044 80 . 4,046,345 62 1 JD,600 D 206,442 10 

Le Oulii;cl de la Velle publique 11our l'exercice 18<:Hi ,1 été fixé, par l'article unique de la loi du 
21) ,léccnibrc 1804, /1Jo,1ilcur du 20, n• i;6}, à l.1 somme de . . • . • . • . • • • fr. 100,7!)0,483 79 

h y ,,JOun~ : l • Un crédit complémentaire 

i• Les parties d'allocations transférées des Budgets des exercices 1803 cl 1804 nu 
lludgct de l'exercice 18VtJ,conformément à l'articleoO de la loi du 15 mai 1846 
sur la comptabilité de l'E1a1. 

500,000 ., 

130,600 10 

Tout. . fr. 110,121,083 70 

46 



[N° 85.) ( {80) 

TABLEAU LITT. O. DOTA 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

~ ~ CRÉDITS DÉPENSES l PAYEMENTS EFFEC .. ~ .,lü rftlillt1tnl du 
"'c.:, ~et- f>'Q'Ulf.S ET JUSTIJ;JÈS = Q ".::a sg 2p DÉSIGNATION DES DÉPENSES. .PAIi LE IHJllCn SEI\HCESFAITS. 

~= primitif •• -cp 
Droits ;;;,,au!.J 

up el par des lois d ordoonant,11. au 1 
Q Q pro51 deJtrbnt:1trJ En 11W5. 1 Eu 1806, 

spéciales, Je, l"[tlt- Juss111•pu31 oc:lt1brt. 

EXERCICE 1805. ( Compte définitif.) 

DÉPl~S!5 l!IPUTHLIS $UII, }-Il llUOG!Y, 

1. Lble cit,ile (lilée en rertu de l'article 1i de la Con31itution, 
par la loi du 25 décembrr. 1665) . • . • • • . . J;;,;;00,000 , li>,300,000 • 13,500,000 • 

2 Dotation de Son Ahl!Sse Royale le Comte de Flandre. 

li. Sénat. 

JIJ. 

IV. 

4 Chambre de.s R,présenlants • • 

Cour des Comptes. 

5 

0 

ï 

8 

9 

• a) 11,018,060 • 11,018,057 24 

Traitement des membres de 13 Cour. 

Ju personnel des bureaux 

Matériel et dépense, diverses • 

Premier terme iles pensions à accorder éventuellement 

Secours à d'aneices employés el {ICDS de peine, à leurs 
veuves ou familles qui1 n'ayant pas de droits à la peosioo, ont néanmoins des litres à l'obtention d'un secours à 
raison ,te leur position malheureuse . 

21.l0,000 • 1 200,000 • 

120,000 • 1 110,827 02 1 115,000 • 

70,750 " 

175,150 • 

18,000 " 

1,:100 , 

1,600 " 

68,624 73 

17,IJ47 03 

1,031 25 

1,525 • 

200,000 • 

028,017 35 

68.024 n 
175,150 • 1 152,688 32 

V,893 64 

1,031 25 

1,250 • 

4,827 02 

90,030 80 

22,387 ;;5 

8,050 39 

75 • 

Tout des créditaet dépenses pour le BuJgett!esDotatioos. fr. 14,904,760 • 14,001,062 27 14,776,505 29 J 125,382 65 



{ f8t ) l ~• 85-1 
TlONS. 

Payements effectués par année et par article du Budget. 

VJiVILOPPEM!NTS 
0D CO!IPTI J>iFIIIITJf OU IDIIHl' 

Oil J.'UHCIC.11 1895, 

rués 

'fOTAL 

PAYEMENTS 
a.UT .A.ftT '- .,,,.,wrusa oo .a. JUIST1rua1 

CRÉ[)ITS 

Sur I A aoouler ,•,rr:•r~1~::;~'t;; Sur ordonnanees Htlat1e1•0,1.JO..t• 
ordonnanceunl d'ouverture de Jé6niti,·e111ent. •• lol •ur •• cemp• circulation, crédit. tablll!I, 

DÉPENSES 

U> <;Rl:Dl"JS. 

Observations. 

:;,:;00,000 0 • • • • . 
200,000 • . • . . . 
119,827 02 . 172 Ots . • 

1,0IS,057 24 • 2 76 . 1 a) Le crédit primitif de l'article 4, tic 
944,060 francs, a été augmenté d'une 
somme de 74,000 francs, par l'article l" 
de la loi du 14-1vril 1806, tllonileur du 18, 
n• 100. 

1 
68,624 73 . . 2,12) 27 . 

175,075 ()7 i'4 i55 • . . 
171\'47 o;; ' . 5t 97 • . 
1,051 25 " 168 75 . . 

1,:;25 , 275 • 

4,901,887 94 74 33 2,707 75 

Le Bud5et des Iïotatious pour l'exercice 1805 a été fixé par l'article unique 
26 décembre 1894, Moniteur nu 20, a• 3631 à la somme de 

A y AJOUTIR : Un crédit supplémentaire . , • . . • 

Tout. 

de la loi du 
. fr. 4,8(i0,760 . 

74,000 . 
--- 

, fr. 4,904,ï60 • 



f N° 8fS.J ( f8t) 

Ti\BLEAU Lin. P. MINISTÈRE DE 

Crédits ounerts. - Droits constatés et ordotnumeés, - 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

CRÉDITS 
otnerts 

PAR Lli BUDGiTISUVl&ESP.llYS, 
prim,tar 

el par des [ois 
speciales. 

DÉPENSES 
risultanl. dn 

Oro1,Ho1U'6l.ft 
Cl ontonMA(t°.UlJ 
pro fi I del trhiulu, 

de:rt:.1.a1 

PAYEMENTS lfffEC 
E. I ,11sT1flES 

____ ,. ... 

t:o 18'J5. En IIS!JI>, 
j11s11.1"':u1!.ll)ClO~'" 

1. 

IL 

Ill. 

IV. 

2 

4 

5 

6 
7 

8 

9 
10 

11 

J:! 
13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

EXERCICE 1895. (COIIPTE DEPl('llTIP "'.) 

DEPl!l'ISES l•POT.lBLES SOR LI! BUDGET. 

PRiMIÈllE SECTION. - SEHYICB ORDllHlRE. 
Administration centrale. 

Traitement du Mmistre. . . . . . . . . . . • 1 21,000 • 1 21,000 • 

Traitements des fonctionnaires, employés el gens de serrice. 4110,000 • 4801000 • 

Matériel , a) 

Frais de rédaction cl de pubhcanon de I ecueils statistiques, 

Frais de route et de séjour et rmssrons à l'étranger b) 

Ordre Judiciaire. 

Cour de cassalfon Personnel 
Cour de caualwn. Matériel -- I ndemnués JJOUI' frais de 

greffe 

00,000 • 

2,000 ,, 

12,000 • 

275,620 • 

7,200 • 
Cours d'appel Personnel . . . _ . . c) 11,00\l,OOO • 
- Matéerel. - lndemnués pour frais de i;-rcffe. 4:i,300 • 

Jusuee« de paiœ et 1ribunauœ de police Indemnités pour 
frais de greffe. , I 118,000 • 

.rustlce militaire. 

Cour m1l1ta1re. Personnel, - Indemnités pour le service de 
l'audnorat genéral, ainst que pour celut des audiences y) 

Cour militaire. Matériel . 

Auditeurs rmhtaires et anciens prévôts - Indemnités pour le 
service des auduor ats, atnsi que pour celui des audiences. 

Frais de bureau et mdernnrtés pour fou et lumière 

Traitements des exécuteurs des arrêts cnmmels 

Trauementa des préposés à la conduite des voilures cellu 
laires 

A IIEfOI\TJI\, 

19,910 • 

1/iOO • 

48,000 • 

4,330 • 

1,000 n 

1~,300 " 

00,000 • 

2,000 • 

11,982 65 

21,000 • 

358,786 i4 

04,021 25 

275,620 • 1 275,120 • 

7,033 n 

1,006,225 10 
42,807 82 

117,872 50 

19,700 • 

1,:269 65 

48,000 , 

4,330 n 

Frais de Justlee. 

Frais de JUSl1ce en matière cnminellc, correcuonuelle el de 
police, y compris les frais des communications télcphom 
ques ( Crédi! non lim1tattf,) (Les frais de transport des 
étrangers conduns à la frontière sont asstrmlés aux Irais 
de justice et hquidés d'aptes les mêmes tarifs ) Frais de 
srgmficauon des arrêtés d'expulsion . . • . . . h) lt,511,000 " 12,001,578 77 

1)90 96 

li,300 n 

7,020 • 
1,027,0HI 30 

30,365 10 
Tribunaux d8 première instance et de commerce, Per- 

sonnel. . . . . . . . . - . . d)l2,413,000 • 12,411,8\JB 1712,217,370 • 
Tribunaux de première instance et de commerce. ladern- 
nués pour frais de greffe. Indemnités pour dépenses acci- 
dentelles e) 

Jusnces de paix et tribunaux de police. Personnel {) 
206,000 • 1 205,001 50 1 204,200 " 

1,739,008 50 1,750,008 50 1,376,215 1 !J 

115,830 •> 

10,042 50 

1,000 • 

45,675 ° 

4,3;;0 • 

154,705 58 jl,ll35,7--ll! 01 

Ollll Oi3 

121:;oo • 

120,780 29 

3-i,011 95 

65!, l', 

4,617 60 

1:; • 
61,,205 su 
:5,445 2::! 

I\J4,5:!tl 17 

154 ~ 
362,ï!.!:j ol 

530 ït 

747 50 

260 65 

-----1-----1-----1 ----- 

, fr. 18,11:5,0158 50 IB,6871807 62 15,053,700 52 12,730,343 37 



( 485 ) 

LA JUSTICE. OÉV.ELOPPEMENTS 
DU CO■PU DÉFIIIITIP PU IDDtln 

l►f. l,'IIf.llCICE 1895. 
Payements effectués par année et par article du Budget. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
DEPENSES 

RK!T.&nT 1 EFFSCTUIS ou .l IUSTlr1■a ncbiNT us "•r•Nns 
------ ,- uc,J■nt Ob~ervatlon~. 

Sur Sur 
A annuler 1'ran1rt!:rita: àl'eur- 

ordonnances elee ,,dvant, en 
TOTAL. ordonnances d'ouverture de vertudt!Part.aOde Lt:S CIIP.OITS. 

en cireulntion. définitivement. lo lnl sur )'l e-uup- 
crédit. 1ab1Uté. 

•) Par l'article 1" de la loi du 20 juin J 896, 
11-Ioniteur du 3 juillet, n• 1 B5, le Budget 
du Ministère de la Justice :i été augmenté 
d'une somme de fr. 1 ii ,01 Il 50, à répartir 
entre les articles 18, 41, 49, 57 et 
60 b (nouveau). 

Par l'article :'l de la même loi, les crédits 
J•rimitifs des artieles x, JO, 11, 23, 31,311, 
50, 42, l'iO, (l I et 62 ont été diminués d'une 

21,000 • " • . " • somme de 305,500 francs, portée en aue- 
mentation aux articles 3, 5, 121 14, 22, 41 

479,576 03 423 97 • . . " 45, 46, 40, 52, 53, 54, 55 et 59. ' 

98,933 20 60 80 • ,, " • a) Crédit primitif. . fr. 70,000 . 
Aucmentation. 2\/,000 • 2,000 • • • • " • 

11,982 05 . • 17 35 " " b) Crédit primitif. . . {r. 0,000 . 
Aurrmentation. . 3,000 • 

27!>,020 • ,, 
" " • • 

7,035 , • • Hi7 • • • 
1,006,225 10 • • 2,864 00 " . c) Crédit primitif. . fr. 1,101,590 . 

42,810 52 s, rio • 402 18 . . Diminution . 2,f>OO ,, 

2,411,898 17 .. " 1.101 83 . • d) Crédit primitif. . . fr. 2,4161000 • Diminution . . 5,000 ,. 
204,S54 • ;:,; 50 " 908 50 . • c) Crédit primitif. . . fr. 208,000 . 

1,739,008 !50 • • . • • Diminution. 2,000 ,, 
() Crédit primitif . fr. 1,730,000 ~ 

116,5G9 71 1,50:! ï!J • 127 50 • • Aurrmcntalton. ~ 50 

19,700 " . • 120 t " • g) Crédit primitif . . fr. 10,800 • 
1,269 05 30 35 

Augmentation. 110 • • • • • 
48,000 • • • • • . 
4,350 » • • . . . 

2,090,543 GO 1,015 17 • • " 580,578 77 il) Crédit primitif. . fr 1,500,000 , 
Augmentatien. 11,000 • 90!} 96 . • 0 04 . • 

12,300 • • • " . • 

8,C84,045 89 3,853 75 • !5,730 65 • 580,578 77 



t No 8~.J ( l8' ) 

MINISTÈRE ns LA 
Crédits ouverts. - Oroits cor,slatés et ordonnancés. - 

i-: ~ CRl~OITS DÉPENSES PAYEMENTS H'FEC 
l'<l •• l'<l ouverts résultant de, t-:T J!JSl'lt'JÉS (!) °'(!) VAR LI! CUDf:E."f seurrczs l'.\ll"S. Q je DI~SIGNATION DES DÉPENSES. ::, -::, primitif - ----· => :; c:: oroits CODH!l 11!'5 ::, .• p et par des foi, et ordo1mnncé1 au En 1896. 
C 0 s,rolil de• c.réaru:iera En 1895. jus11u'a1131 ecteure . spéciales, dt l"F.hL . 

Rr.roRT. . fr. 8,113,058 50 8,687,897 62 5,055,700 52 2,ï50,S45 :Si 

V. Palals ùe Justice. 

'tl Construction, réparation et entretien de locaux. - Subsides 
aux provinces et aux communes pour les aider il fournir des 
locaux convenables pour le service des tribunaux et des 
justices de paix, - J\Jobilier du Palais de justice de 
Bruxelles : confection, entretien et réparations. - Rému- 
nération pour le service de l'entretien du mobilier du 
Palais de justice de Bruxelles. - Mobilier des Cours 
d'appel de Gand cl de Liége cl des locaux des Conseils 
tle i;uerre . . • . . . . . . . . . . . . 107,000 » 104,590 80 15,645 88 80)244 \J2 

VI. PubUcallons officielles. 

'21 Traitements et salaires tlu personnel de la direction et des 
ateliers du !lloniteur. . . • . • . . . . . a) 245,000 " 243,ïf 1 88 128,9G7 ï7 114,744 11 

2'.) Impression du Recueil des lois, du Moniteur, des Annales 
parlementaire,, des Comptes rendus des séances du 

268.779 58 Chambres el travaux accessoires . • • • . , . b) 209,500 . ~44,794 13 25,985 25 

24 Publication d'un recueil d'instructions-circulaires émanées 
du Département de la Justice, depuis la réunion de la 
llelr,i<111e à la France, en 1705; impression d'avant-projets 
de lois el autres documents législatifs; frais de route cl 

7,700 5,281 81 autres des membres des commissions de lé(lislation. • . • 1,1~4 31 4,074 90 

25 Publication d'un recueil des anciennes lois des Pays-Bas 
autrichiens, clc la principauté de Liége et d'autres pays 

10,9G5 G7 dont le territoire est compris dans le royaume de Belgique. 11,000 n 4,~95 !50 G,505 15 

2G Traitements et indemnités d'employés attachés à la Corn mis- 
s1on royale rle publication des anciennes lois. • . . • 8,000 n 7,99B 04 /4,700 04 3,298 » 

VII. Pensions el secours. 

27 Pensions civiles (payement iles termes échus avant l'inscrip- 
lion au grand-livre) . • • • • • , • . . . , 15,000 • 15,00ll n 13,05ü 55 1,565 47 

28 Secours à lies magistrats et à des employés près des cours 
et tribunaux, ou à leurs veuves el familles, qui, sans 
avoir droit à une pension, ont des titres à un secours 

G,085 par suite d'une position malheureuse. • • • • . . 9,000 ,, . o,~11 ,, 708 » 

20 Secours à des employés 011 veuves el familles d'employés de 
l'administration centrale du Ministère de la Justice, 011 
des e1al,lisscmcnls y ressortissant, qui se trouvent dans 

2,500 le même cas 111ie ci-dessus . . . . . . • . . . 2,500 • Il 2,1Œî • 535 " 
30 Secours 3 des employés ou veuves et familles d'employés des 

prisons se trouvant dans le même cas que ci-dessus . . 4,000 • 4,000 . 4,000 • • 

A nErORTER. . . fr. 8,791,758 50 0,557,510 20 0,370,540 68 2,00o,ûG2 17 



( i8~ ) 

JUSTICE (SUITE). 

/Jayemer1ts effectué.~ par année ef par article du Budget. 

[N° 8~.J 

DEVELOPPEMENTS 
ou co•Pn 1>tr,111r1, 1>11 11111>c:F.T 

1>F, L'llURCIC!l Hl915. 

TUÉS PAYEMf.NTS CRÉDlîS . I 
alS'IA?f,"l' J. IU'ICTll■AOU •JGl'l'l,.aa ,uc,o.&!IT LIS ott11U" DÉPENSES 

---- -· ---- -------- -------~ Ohllervatlon~. ,r,r:(lf·,far,,I 
Sur Sur ,\ 2nnultr '1r3rt.J.lltlf • t'tnr- 

orJonnanc~ C'i« •• ,,...,,,.c, ~n TOfAL ordonnances d"ouverture de -...,.,.,a d~l'•rt, 30dc 
LES caénrrs. rn circulation. dHiniliu:menl. b t.ioi .SUI' la eoœt~ m:Ji1. •• .,w,,. 

8,68-1,0-tJ 60 '.),853 ï3 . !'i,730 05 ' 580,578 77 

!15,f!!lO 80 8,500 . . 2,600 ~o .. 

243,ï11 88 • n 1,'2S8 1? . ,, n) Cré,lit prirnitiî . fr. 240,000 " Augmenrarion. !i,000 . 
208,770 38 . . ï20 f,:! . ' b) Crédit primitif. . fr. 200,000 n 

Crédit supplémentaire • 100,000 . 
(Loi du Il septembre 1895) 

300,000 . 
Diminution. à0,500 " 

Reste. . fr. 26v,li00 ,, 
5,109 21 St 60 • 2,1111 10 ' . 
!(l,!)00 65 65 02 . 34 ;55 . . 
7 ,99S 04 t . 1 \)(j • . 

15 000 " . , . . . . 

î,,'.185 ' . • 2,015 • • . 
2,r.00 . . n • . ' 

4,000 • ' • 0 ' . 
01ïWi,OOS 85 12,501 3:, • 14,827 Oi " 580,578 77 

47 



f N° 8:S.\ ( i86 ·) 

MINISTÈRE DE LA 

Crédits ouverts. - Droit« constatés el ordonnancés. - 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

j •':IU-:UITS 

~.,n LF. tUb&;t;T(>Y.aVICES f.lltS. 

primilif 
,,1 l",r ,l•s 1., i, 

~,,~cial~,. 

l)r-c,iltt-,n~l:>tff 
C"l i>rJoonaoncé, raa 
pr111ilJct~• i•Dtict►

ile rùat. 

1 -- 
' 
1 

En Ill!:(; 
j11,.;u';..t:ll(t('tohr-c• 

f.n 18!.la. 

ET JliS-UflÜ 

VIII. 

IX. 

31 

55 

3û 

40 

41 

42 

44 

Ht:YOIH 

i 

. rr. 1 8,791,758 501 0,357,510 2l•l 6,5i9,;Ho 68j.?,9G:'i,662 17 
1 
1 

Cultes. 

Clergé supérieur ,lu culte earhelique. 

Clcrr,é inrérieur du culte catbolique . 

Subsides aux provinccs , aux communes el aux fot,ri,1ucs 
d'é~lise, pour les édifices serra ni au culte carholiquc, y 
compris les tours mixtes cl les frais ,lu colle ,lan:1 l'ér,liso: 
du camp de B<:1·crloo et l'ameublement des é~lises. 

Culles protestant cl anglican (J>ersormel) 

Subsides pour frais du culte ,·t ,lépcn,cs diverses 
Culte israélite (/'eno1t11el) 

Frais de bureau ,111 consistoire central ,:l dépenses imprévues 

Subsides aux provinees . communes et consistoires. pour 
construction d\,l1lic:cs consacrés aux cultes protestant 
~t israélite . . /,) 

Pensions ecclésiastiques (pajement iles termes échus avant 
l'inscriptien au i:raml-livre) • c) 

Secours pour les ministres des cultes. 

Bienfaisance. 

St:cT10., ·)". -- lt"blissemtnrs de bim{1Jis1111ce 
et d' aliénés, 

a) 

Subsides : A. 1 • à accorder extraordiuaircment à des corn 
mune~, à 1!1•, établissements de bienfaisance cl à oies hos 
pices d'aliénés; 2·• aux établissements pour antre les cl 
sour-ds -mucts ; ~" 1•011r secours aux victimes de l'ophtal 
mie dite militaire. qui n'ont pai droit à une pc,,;ion ou à 
un secours à la char1:,, du Département de l;r Guci-rc; 
-1" pour secours à des aliénés irnligents. - B. Pour con 
structinn el .ir,ra111lisscment d'asiles d'aliénés • r) 

Frais de roule Cl -le séjour el indemnités des membres des 
commissions spéciales ponr les. établissements de char·ité 
el de 1,i,·nfoisancc, <le l'inspecteur 1:éné1·al des ét:1hlis 
semeurs tic bienfaisance cl des asiles ,!'aliénés, des inspec 
teurs ailjoi111s, ainsi <JIIC des membres d serréraires ries 
comités tl'inspcclion dcsdits asiles . 

Publication d'un recueil d'actes de fondation de bourses 
d'études 

A 111:POn TER. 

275,400 • 

<S,588,000 » 1 4,S85,254 1; 1 ::? ,Oi2,667 OGI 1,411,ï07 80 

500,000 .1 500,000 • 408,713 ;5 84,321 25 

81,500 • 81,353 20 G1,:;s3 \JO 13,960 30 

10,000 • 0,6G8 04 G,322 01 5,545 13 

18,000 » 17,508 66 14,0U8 16 3,210 50 

1,000 • 1,000 . 1,000 • 1 • 

3,000 • 2,820 6!1 2,826 60 • 

13,000 ~ 12,097 11 7,745 14 4,057 64 

30,000 1 30,000 . 20,600 • !1,000 • 

Frais rl'cnlrcticn et_ de transpurt ,!'indigents 11uc IJ loi met 
à IJ charge de l'Etat . . . . . . . . . . . d) 1 2,0û5,000 • j 2,064,996 6? 

ï0,500 , 

B,000 ~ 

5,000 1 

2ï6,200 , 

i0,027 7!1 

12,800 00 

4,006 60 

217,100 • 50,100 • 

829,416 941f ,23~,043 56 

05,888 7!) 

3,480 , 

1,305 00 

41114 n 

9,410 00 

3,051 n 

. r-. II0,20û,!58 50j10,820,100 OSIIO,!J97,IJ50 5215,805,473 14 



( t87 ) 

JUSTICE (surrs), 

Payements effectués par année el par article du Budqet. 

D~~VELOPPEMENTS 
l>U co•ne DfFllfl'tll' DU SDDGU 

Il! t'o:ucrcr. 180!5. 

rués l'AYEllENTS CUÉDITS 
DÉPENSES 

1 
RISTJ.Nr A ►:PtSCTtlER OU A. SHTlPIE& 10.CiDAN·r U!8 l>fP&NSiZ.S ------ -------- exc1M.111L Observations. 

Sur Sur 
A annuler 

Tn,mrùl!, • t't-.u-r, 
ordonnance, esec 1ulv1rnt. en TOT,1L. urdonnauees vrrtuJrl'art ~l)Jc LES CI\ÉJH rs; 1:n ci11;ulatio11. d'ouverture de délioiti,·cmcnl. la lm ,u, l:a cornp- 

crédit. 1111Jilllé. 

9,545,008 8:\ 12,501 55 • 14,82i 07 ' 1'180,578 77 

271l,200 . . • 200 n . a) C.rédit primitif. . fr. 281,400 • Diminu1io11. !i,000 . 4,~84,o75 s,, 3,S 3~ • 2,765 8;'; ,, . 
40'5,035 . 6,9135 n • • ,, . 
81,553 2· ,, n 146 80 " 
9,068 04 n . ;rn 01> • 

17,508 66 . " 601 54 • . 
1,000 " • . n • ' 

2,826 00 . • 1i5 ,31 " b) Crédit primitif. . fr. 10,000 n 
Diminution. 7,000 . 

11,802 71< 294 35 n !102 BO " . ~) Cré,lil primitif. . fr. 16,000 ' Diminution. . 3,000 . 
20,ClOO .. 400 • . • • •. 

2,063,JliO 30 i.csn 32 ,, ;, .;s , . tl) Lt·é,hl p1·imi1if. . • . fr. l ,ll!H,fJOfJ " ,lllflflll!u(ation (transfert] . 1;;2,000 
Cré,lil supplémentaire . . 110,000 . 

10,002 7!1 25 . • /472 21 " . a) Crédit primiti r. . fr. 130,000 . 
Diminution r,911,00 . 

. 
1 

12,800 90 ,, . 100 10 . . 
4,!1~6 60 • • 5 40 1 • 

16,803,420 tl6 22,080 3'.l • 20,027 20 ' 580,1578 77 

48 



[N° 8~.J ( !88 ) 

lflNISTÈRE DE LA 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

otstGNATION DES DÉPENSES. 

CRÉDITS 
ou,e-rll 

Plft U llUDGE'tlSERYICtSl'AlTS. 
primitif 

et rar dei lois 
spéciales. 

OÉPENSES 
rt1ultuot des 

Droits con1-ta1ts 
e t onfonnaueés au 
profit detcr,t!anders 

Je l'État. 

PAYEMENTS EffEC 
l,T JUSTIFliS 

--: 

En 1805 En 18!16, 
ju11u'a.u&l()Clobrc. 

IX 
(suite) 

XI. 

45 

46 

47 

48 

1\1:~oUT. . . . rr. 110,200,158 50jt6,826,l09 08110,007,956 !:i2l!),805,473 14 

58 

Bienfaisance (suite). 

S1cT10N 2. - .Écoles de bienfaisance de l'État. 

Écoles de bienfaisance de l'État. - Personnel, y compris 
les Irais de voyage des membres «les comités d'inspection 
el des fonctionnaires et employés <lesdits établisse 
ments . . . . a) 

Écoles de bienfaisance de l'État - Matériel 

Patronage des jeunes Bens sortis des écoles de bienfaisance 
de l'État , . , . . . . . . . • . . • . 

Commission royale des patronages et rie la protection de 
l'enfance 

t'rals de police. 

Mesures de &ûrelé publique 

A Rl!PO.IITEII- 

b) 

5~5,000 , 530,518 321 487,0(;4 401 !'.i2,331 27 

039,0VO • 1 038,7511 541 7751451 l Ji l02,87~ 08 

30,000 • 

5,000 , 

X. 

1 

Prisons. 

40 Entretien, habillement, couchage et nourriture des détenus. 
Transfèrement de certains détenus par correspondance 
cxtraordinau-e et frais de voyafl'C de leurs ira1·dicns. - 
Articles de consommation et de transformation. c) 081},500 ' 986,500 ' 820,671 10 164,80::! 57 

50 Salaires de, détenus d) 142,500 . 142,129 61 128,240 10 13,880 42 

r.1 Confection et frais d'habillement des surveillants . 21,000 . 20,745 49 20,461 50 283 09 

52 Frais <le \oyage des membres tics commissions, des lonc- 
tionnaires et employés . . e) 16,200 16,044 10 12,900 1151 3,044 15 

53 1 Traitements des fonctionnaires cl employés . . () 1,0RiS,400 • 1,082,554 21 1,063,680 05 18,740 23 

54 Indemnités de logement ,le cel'laï°ns fonctionnaires et em- ' ployés g) 30,800 • 30,575 • 29,862 50 712 50 1 
~·rais d'impression et de bureau . h) 12,000 1 55 1 11,990 3(i 9,830 55 2,159 831 

56 Patronage des condamnés libérés. 30,000 • 20,012 50 19,212 50 0,800 • 

lllobilier. Achat, confection et entretien. - Bdtiments. i 57 
' Menus travaux d'entretien el achat de matériaux el ingré- 

dienls pour les ouvrages à confier aux détenus. - Loyer- 
d'immeubles , . . . . . . . . • • . . i) 147,700 147,697 05 108,853 41 38,784 71 

60,000 » 

30,000 1 

5,000 , 

00,000 1 

30,000 • 

!S.000 • 

60,000 .. 

. rr.120,arn,25s 1>01-.!o,soo,ooo 10114,500,200 ;sr,10,21.1,915 so 



( 489 ) 

JUSTICE (SUITE). 

Payements effectués par année et par article du Rudget. 

(N° 8ts.] 

DÉVELOPPEMENTS 
DU CO.!IPTII ot111nT1• DU IUD&JT 

llll L1t::UllCICE !895, 

TUÉS PAYE!\JENTS CRÉDITS 
DÉPENSES a■J.T•t1T .l sncnacri ou .•. ,v-srn·••• ■xc•o4l'C7 LI• Dtfl?ltS5 ---- - -------- ucédant Observations. 

Sur S11r ,\ aonuler Traruréri, à l"titl'• 
ordonnances. cict eulvuat, e,~ TOTAL. ordoD11;tncr, ,erludr- l'art.30Je LES CRBOJT$. d" ounrl ure de tléliniti~enicnt. J• loi Jur 1111 tom p. en circublion. créJil. labilht. 

IG,803,420 00 2i!,680 32 " 20,627 20 . 580,573 77 

riSIJ,305 07 l':!2 65 5,481 68 ' " a) Créfü primitif. . fr. !i03,000 " Augmcnlalion 42,000 n 1138,324 10 429 35 2-16 46 • . 
b) Çrédil p1·imitiL fl'. lWJ,000 • Aur;mcnlation. 90,000 " 30,000 , . • " • • 

5,000 • ,, . " • 

985,563 67 036 33 . . . . c) Crédit primitif . . . fr. 010,000 . 
Crédit s11p11lémenta:re • . JB,318 50 1-12,12!1 61 . ' :370 50 » " Augmentation (1ran5fert) . 60,18! 50 

20,745 4iJ . . 254 51 ' ' d) Crédit primitif . fr. 160 000 . 
IJ1minution. 17,500 . 

16,044 lO •' • 1~5 90 • . e) Crédit primitif. fr. 15,000 • A U(lmen1a1ion. l,'.!iJO • 1,0112,420 8M 13:S 5:S ' 845 70 . ' () Crédit primitif. . fr, l ,057,400 • Au1,mentalion. 20,000 » 30,575 ' ' . 2fü • , . , 
g) Cré,lit primitif. • fr. 30,:200 . 11,000 30 " . g 64 " • Augmentation. 600 • 

2!1,012 50 . ' 087 50 • " /,) Ci-édit primitif fr. 10,000 • Augmenta lion. 2,000 • 
- - 

147,638 12 58 93 . 2 05 . " i) r.rédi1 primitif. . fr. 125,000 ' Aut;mealation. 22,700 • 

60,0GO , • • • C • 

20,842,209 25 24,;oo ~1 • 29,207 11 " 580,578 77 



( i90 ) 

MIMSTÈRE DE LA 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancé» 

DÉSIGNATION DES DÉPENSF..s. 

CRÉOITS 
ou..-e-ru 

DËPENSES 
rilsuJ&11ntde, 

P.\R L~ nu11t:ET S!RYIC>-S UITS1;------,-----~'T-- 
primi1ir Drolu::t11és 

el par de6 fois ti ,,rJo,usanct• eo 
5l)éciales. lltuO~!':.:~t:~~ciers 

PAYIDIENTS EFFEC 
ET JUSTIFIÉS 

En 18!J?i. En 1896, 
jusqu•aa QJ oetohrt • 

ll~ro11r. . r-. (20,51~,258 1iOl20,806,630 16114,500,293 liOI0,272,975 80 

XII. 1 1 Traitements de dlsponlhllité et dépenses 
lm1,revues. 

59 1 Traitemrnls temperaires de ,lisponibilité des fonctionnaires 
el employés des di,ers services ressortissant au Dépar- 
tement . u) 1 31,400 »1 5t,3o1 !if.l 30,034 371 433 10 

00 1 Oépenses imprévues nnn lihelhle$ an llt11l1:e1 el dans les- 
quelles rentrent celtes résultant ile l'acl1~1 de livres qu'il 
y aurait lieu rie fournir aux tribunaux; secours .,ux anciens 
agents salariés ,les divers service.~ ressertissant au l>ë,,ar- 
tement, ou à leurs familles, qui se trouv-nt tians une 
sitnalion malheureuse i secours à ~cc,mler pour frai$ de 
,leruiêrc maladie et de fonéraille, ,1ux famill<e$ d,· fi•nchon- 
naires cl ~mvlo)és ou d'ar,,·nls pensionnés qui se trou- 

·1 0,306 0111 1,162 25 vent dans une situaucn malheureuse . • 1 10,500 10,460 1r.1 

00/, 1 Dépenses de Ioule nature se rapportant à des cxercicef 
· I 1 14,188 41 clos . . I>) 1 17,000 17,0U0 '1 • 

. fr. 120,:574,1511 50120,02!'i,406 8ïl141600,s34 0310,2881150 74 

onxrhe SECTION. - IIÉP!NSBS EXCErrrnNm,us. 
x,11. I Services divers. 

01 Création ,l'un quartier spécial pour condamnés aliénés . c) 1 • 1 • 1 " 1 
. 

M Travaux d'ar,randis.iemenl, etc , aux écules ile bienfaisance 
de l'Etat . d) 36,500 36,'.!:i 1 85 14,015 611 22,25G 24 

li5 1 Rach~l ,lu dé1,61 de mendicité de Rrur:es . • 125,967 125,067 • 123,067 • . 
64 :\cqnisilion de l'école de bienfaisance de Moll . 100,000 100,000 . 100,000 • 1 . 

ToTu. . fr 260,467 260,238 851 257,982 01 22,256 24 

TnTAL des crédits cl dépenses IMllr le fi111lr,e1 du Mmi,tèrc 1 1 1 
,le la Justice . . . . . . . fr 20,634,025 liO 21,185,705 72 14,847,517 2416,311,0l!, 08 



( UH ) 

JUS'J'1CE (surrs), 

Payements effectués par année el par article du Hudget. 

btvt:LOPPEMENTS 
DU t:0.WtTf. DÉfl!IITlf BD lllDGET 

llf. r.'ElltllCIC~ l 89!S. 

TUÉS 1 l',\YEMENTS t:RÈDfrS 
1 DÉPENSES 

flKS'l,UIT à KFl't!CTUIUl OU À )USTIIJ&I •1cff P.&IIT &.Il et, ••••• , 

----------- .. 1 ------------- 1 t-ldtfôlJJ~ 

S , 1 Sur ,\ ar.nuler T,:uuft"lt> lia •·nier- 
TOT .\L. 1 ordon~:111cc< ?nlOntlauç1 1:kr. su,-.:i,n. rJ~ 

déllni1l,·e1nenl. ... , ... ,. , .. ,._:,,,,),' u:S caf.on.5,. 
eu circufotion. tf c.mve~t~re e I• 10, sur 111 cu,mp• 

cre,111. ubith,. 
1 

1 29,207 11 1 1 
1 

:l0,842,269 251 1 
1 

24,560 91 . • 580,!S71S 77 

31,367 56 

Observations. 

32 44 

10,◄o• ,1 . 
1 

oO 85 1 . 1 . 
14,188 41 2,811 59 . . 1 . 1 . 1 b) Crédit complémentaire alloué par 13 loi 

du 20 juin 111!16, /1/onittur ,lu 3 juillet, 

27,172 50l 1 'i!0,270 -iO 1 1 580,578 77 
1 n• 1115. 

20,808,294 571 . 
1 

1 
. 1 n 

5G,271 85 0 . 
1 

228 15 

123,967 • D ,, 
100,000 •• . 1 1 

- ,. .. , .. "I . . ... " 
----- ----- ---------------- 

-21,158,533 22 27,172 50 •. 29,498 55 580,!178 77 

a) Crédit primi1ir. 
Au&menlalion. 

c, Crédit primitif. 
Diminution. 

d) CréJil primitif 
Diminution. 

Le Bmluel du ~linisLère <le la Justice pour l'exercice 111!)5 a été filé, par l'article unique de la loi 
du 25 février J 895, ll-lo11iteur <lu 211, n• 59 : 

t O Pour le service ordinaire, à la somme <le. 
A i •J•>vnR : a) Les crédits supplémentaires 

b) tes sommes transférées du r.!iapilre ,les dépenses exceptionnelles 

TOTAL. 

. fr 19,833,040 • 

211,018 so 
263,500 ,, 

. fr. 20,374,158 50 
2° Pour les dépenses exceptionnelles, à la somme de • fr. 523,067 • 

A oiuu1R•:: Les sommes transférées aux dépenses pour le service ordinaire. 263,500 • 

Resre. • fr. 

. rr . 

. fr . 

. fr. :/30,000 • 
l'J~,500 n 

260,467 • 

. fr. 20,634,0:?5 50 

2:1,000 • 
2,4UO • 

;o,ooo • 
70,000 • 



[N° 8fS, I ( !92) 

TABLEAU LITT. {1. illlNISTÈRE DES 

Crédits ouverts. - Droits constatés el ordonnancés. - 

..: ~ CRÉDITS DÉPENSES PA YEMENT3 EffEC 
C'-l "1 01n-tru 1,1a1u,u dt, ET U1$THJr~ ~ ~ 

PAft LP. IODGf.T Ufl1'1CESUIH. Q Q llltSIGNATION Dl<:S DÉPENSES. - - ;;:, ;::, primitif c::, c::, Drnhscoa,rau, 
;;;.i et par <les lois e\ or..lo1u1aod• aiu 

En 11105. 
En 189G, ;::::, 

pru1i1Je,crt1Deliru Cl <=l 
s1>éeiale~. de l"P.1.u. iu11u·,u,11.,.,na,rir. 

EXERCICE 1805. (COIIPTF. DtFINITJP' *.) 

DâP•:~·SP.S IMPUT,\IIL!S SUR LE IODGP.T. 

1. Admlnlstr11lion centrale. 

1 Traitement <lu Ministre 21,000 . l!l,000 . 21,00-) .. 
2 - du personnel des bureaux 540,500 ( 349,300 " 506,1118 30 42,331 70 
5 Matériel . • fi) 51,100 " 51,100 . 34,8 tt 45 16,171 02 

4 Fonds secreu . 1:5,000 . 13,000 . 4,000 . 9,000 . 
5 Achat de décorations de !'Ordre de Léopold 20,000 . 20,001) . 20,000 • • 

Il ),égalions 

Traitements dt1 oçents diplomatiques, 

6 Allemagne. . 58,000 • 58,000 . 58,000 . • 
7 Au1riche-llongrie 58,000 . 58,000 . 58,000 • • 
8 Brésil . 30,000 • 50,000 . 27,500 • 2,500 . 
g Chine . 34,150 • iH,150 . 54,150 • • 

10 Danemark, Suède et Norwège 25,000 . 25,000 • 25,000 n . 
11 Espagne . 30,000 . 30,000 • 2i,500 • 2,500 . 
12 Étals-Unis. 30,060 . 30,000 • 50,000 • . 
13 France. 58,000 0 58,000 • 58,000 • • 
14 Grande-Bretagne . 5S,OOO ,, 58,000 . 58,000 . . 
15 Italie • 38,000 " 5il,OOO . :;~,ouo . . 
1G Japon. . 38,000 • 58,000 . 58,000 • ' 
17 Grand-Duché de Luxembourg. 15,000 • 15,000 . 15,000 . • 
18 Mexique 30,000 ,. 20,222 23 27,500 . 1,722 25 
Hl Pays-Bas . 58,000 " 38,000 ,, 38,ll00 ,, . 
20 l'erse . 30,000 a 30,000 • 30,000 • . 
jj Portugal . 25,000 . 25,000 ,, 2~,000 . . 
'.12 Roumanie. ss.ceo • 25,000 . 22,016 63 2,0B3 :;; 
2} Russie . 58,000 . 58,000 . 58,000 . . 
21 Saint-Siège . 20.000 . 20,000 . 20,000 • " 

À PtPORTU . Ir. l1158,li50 • 111:.7,772 2S 1,081,310 38 76,3!18 3~ 



( f95) (N° 8?S.] 

AFFAIRES ÉTRANGÈRES. 

Payement:s effectués par année et par article du Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
00 co•PTII DÉfll'Urll' an BUD&n 

11B L'u:eacrc111895. 

- 
TUES l'AYEI\IENTS CRÉDITS 

llt:ST.lllT A HFIC'IUKl Otl .l JOS'7'1111 81(.M),l,CT Lt.lS .DJl:PBl'(.SIS OÊPENSES 
---- ·------· ---·- ------------- t1ci,tau1 Obser\'atioo~ 

Sur Sur tr■u,féré1 à l'txer 
ordonnances A annuler cite suh•arn, t11 ro r u, ordonnanee~ vertu drl".or&..lO!I• Lf..!1- GJU--Ul'I~. 

eu circulation. d'ouverture de df'hnitivcrneul. ln loi .sur l.- COIJI)' 
crédit, tabilhé 

') Par l'article 1" de la 101 du :l6 juin 1896, 
Moniteur du ;; juillet, n• 185, le IJuJBel 
du ~Jinistère des Affair~s étrangères a é1é 
augmenté d'une somme de fr. 311,700 68, 
à répartir entre les articles 3, 30 b (non- 
veau), 36 b [nouveau) et 44. 

:n1000 • . . " 
349,300 ,, . " . . . 
51,012 47 87 53 " . a) Crédit primitif. . fr. 48,200 . 

Crédit supplémentaire 2,1100 ,, 1~,000 > . . » . 
20,000 . ,, . " • . 

58,000 • . . ,, • . 
58,000 . • . . . • 
30,1100 . . . 0 • • 
34,150 . . » . . 
25,000 . . • ' . 
30,000 . . . . n n 

30,000 • • . " " 
58,000 . . • • . . 
58,000 . . . . . 
;;s,ooo . " " . . 
i\8,000 • . • . . • 
15,000 . . . • . n 

29,22'.! 23 . ,, 777 77 . . 
,1 

38,000 . • • . . • 
30,000 . • . " . . 
25,000 . . . . " TI 

~5,000 . . . n 

58,000 ' . ' ' . 
26,000 , . • . • n 

----- --- 
t,1!:i7,68i 70 87 5o " 777 77 . . 

49 



( f 94 ) 

MINISTÈRE DES 

Crédits ouverts. - l)roits constatés et ordonnancés. - 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

CRÉDITS DÉPENSES 
r~sulton l <lei 

1•rn l,F. BUDGF.Tfs1rnv1cF.SFUTS. 
primitif 

P.t par des lois 
!sp~ciale::t 

()r1>it,c:ou5tatés 
tt ordonna ncéa au 
pr<tflJ. des crénneieee 

de l'f-:tat. 

PAYEMENTS EFFEG 

-- E:::-r· 
j1uqn'm1 li oc:t11b1•(, 1 

! 
En 1XU5. 

Il 
(mite), 

Ill. 

IV. 

Y. 

25 

26 

27 

28 

20 

:50b 

RP.PORT. 

1 

. fr, 11,158,050 • 11,157,772 25 11,081,326 58 

Légations Imite). 

Traitements des age •.• ts diplomotiques (suite). 

Serbie . 

Suisse , 

Turquie 

Traitements des conseillers el secrétaires 

·Consulats. 

Traitements des agents consulaires el indemnités ;i quelques 
ar,ents non rétribués, avec focullé pour le Gouve1·nement 
d'affecter à des explorations consulaires, jusqu'à concur- 
rence de 2:5,000 fr,rncs, les sommes restées sans emploi . 1 575,900 

Fr-ais de voyage. 

25,000 • 

15,000 • 

:50,000 • 

167,500 , 

frais rie myage des agent~ ,lu service extérieur et de l'admi 
nistration centrale; indemnités de logement à quelques 
a1:enls diplomatiques ; fr;iis ,le courriers, estafeues , 
courses diverses . . . . • 1 170,000 ,, 

Frais rie rnyar,c afférents a 
a l!I\J:1. 

,les exercices antéiieurs 
ri) 

Dépenses diverses relatives aux légations 
et aux consulats. 

21,556 2:5 

Traitement d'un chancelier- et d'un commis ile chancellerie 
à Paris . . 1 141000 • 

Traitement d'un chancelier et il'11n commis ,le chancellerie 
à Constantinople . . 1 lï,000 • 

Traiternents de drogmans, frais de lettrés et d'interprètes, el 
indemnités à divers employés <Jans des résidences en 
Orient . . 1 ll0,245 " 

Frais de correspondeuce de l'administration centrale avec 
les agences, ainsi que des agences entre elles; secours 
provisoires à des Belges indigents ; achat el entretien de 
pavillons , écussons, timbres, cachets; achar, copie el 
traduction rie documents; frais extraordinaires et acci- 
demels . -1100,000 • 

Frais de chancellerie . 25,000 • 

A Rt.rOftHR. 

25,000 • 

15,000 • 

50,000 • 

167,500 • 

575,(JOO , 

li.i0,344 94 

21,5~6 ':!3 

14,000 • 

17,000 • 

78.515 34 

Sf\162 !J5 

23,000 • 

25,000 " 

15,000 • 

30,000 • 

141,865 53 

541,060 10 

90,6ï4 24 

12,000 • 

17,000 • 

74,323 74 

33,946 46 

23,000 • 

fr. 1'2,;'.Ui,nl 23 12,349,71\l 60 12,085,196 45 

76,558 :52 

i!5,6:34 47 

34,8~0 (10 

:50,670 70 

21,556 23 

2,000 • 

4,189 60 

53,657 5!) 

257,886 81 



( f9a ) 

AFfi'AIRES ÉTRANGÈRES (su1n). 

Payements eOéctué:$ par année el par article du Budget. 

(1\0 85.] 

DËV ELOPPEMENTS 
IIU CO■PTI! .UÊFIIUTllP 00 1111>,;t'I 

08 L'EHBCICE 1895. 

Tllt:S 
1 

-------- 
TOTAL. 

PAYEMENTS 
Dll$T4ftT .a.1:r,tCTUSll ou A JUST1ra•• 

·--------, ------~ 
, ! Sur 
Sur I orJonnant"'."~S 

ord~onau~es cr cmte-rlure Je 
en c1rculï.1ihou. crét.hl 

l . 

CkÉDJTS 

Tt••,f~"', ''("Ur 
,\ ::urnuler I ci,c nu••nis. " lfB 

u,ru olr ~•~r«.:SOd~ 
,Jê-tinili,·euicnl. b Joh"' la ir..in:a"'~ 

l:,bHJlc. 

r:u:i,i.,,u 

u~~ ..::;u:,,n!'I-. 

Observa tiOJ111. 

1,1:\7.6114 ïO 

:iï5,\J0l) , 

14,000 • 

17,000 -. 

71!,513 34 

87,f.04 05 

23,000 • 

117 53 

558 00 

iïï 77 

25,ouo . . . 
15,000 • . . . . 

" 
30,UOO .. . . , • . 

107,!iOO . " . • 

130,344 041 . 
1 

. 
1 

51),655 06 1 . 1 . 
sr.sse 23 • • . 1 1 . 1 a) Crédil alloué par l'article l" de la loi 

du 26 juin 189U, /1/onileur du 3 juillet, 
n~ 185. 

1,751 66 

11,837 05 

646 4iS • 54,001 54 



[N° Stt) ( ¾96 ) 

~IINISTERE DES 

Crédits ouverts. - IJ,·oits constatés et ordonnancés. - 

( 
DÉPENSES r-: CRËIHTS P.t.YE~IEl'iTS Efl'f.C ~ dsol1:uu dH n· JUSTlflf.S :~ .,i;.i ,ou..,-en• 

"{!) '"O hll U 81Jl)GET SEIYICf.S OIT$. ,-c ,:l:;::i UÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

1 Î 
.:o -;;::i primitif - 
""'° l;;<=i Dntllf c.,1Hta 11, = ... d par de~ lois cto,J•Q"'•ods.1tu f.n 1891i, ! •.;,:::, D p,0G1 JcttriAn:dtt1, En 189-,. 
Q Q spéciales. dit l"Et~t . j••'jo·•u•IMobrt.l 

i,085, t 96 451 
1 

RF.1'011.T. . ft 2,001,131 ~o 2,343,729 69 257,886 81 

VI. ltllsslons extraordtnatres, traitements d'inactivité 
et dépenses imprévues. 

:'i6 1 Missions extraordinalres , traitements d'inactisité , imlem- 
nités pour services eJ.traordin3ires el dépenses imprévues 

9,4~5 -i~ 1 49,656 82 non libellées au Budget . . . . . . . . . . . , 60,000 • 1 :59,100 241 

5tib I Dépenses imprévues non libellées an Bu,lget . . . . a) 8,4:S:; 32 7,157 !2 7,157 :..'2 

57 Quote-part de la Belgique, pour l'année 1892, tians les frais 
du Bureau spécial d'échange de documents, et de rensei- 

553 50 1 55;; 50 1 gnemen ts sur la traite des esclaves . . 1 55:S 50 1 • 

vu. l 1 Commerce, émigration. 

58 1 frais divers el encouragements au commerce. achat de do- 
cuments commerciaux; publication du Recueil consulaire 

35,565 43 1 et d'autres travaux intéressant le commerce et l'industrie. 62,000 - 57,597 31 22,105 88 

39 1 Musée commercial: échantillons; mobilier et matériel; pu- 
bllcations ; bibliothèque • • . • . . . . . . i0,000 V 10,213 06 3,V41 84 15,000 -45 

40 1 Service de l'émigration. 26,000 . 21,763 45 19,965 16 1,466 50 

41 Quote-part de la llelr,ique dans les frais de l'Union interna- 
tionale pour la publication des tarifs douaniers. , . . 6,833 . 6,853 • 6,833 •• 1 " 

42 1 Traitement d'un ■geDl belge attaché à l'losritut colonial 
iuteruational . . • . . . . 10,000 • 10,000 ï 10,000 • 1 

vin. l Pensions, secours et créances arriérées. 

45 Premier terme des pensions à accorder éventuellement; se- 
1 cours à des fonctinnnaires, employés ou agents sans no- 
l mi nation, à leurs veuves ou enfants qui, sans avoir droit 

1 
à la pension, ont ries litres â l'obtention d'uo secours, a 

» 1 • 1 • 1 raison de leur position malheureuse • . . . • 1 3,000 1,850 1,:SOO 350 " i 
l 44 Créances arriérées des exercices antérieurs, dont la liqui- i dation n'a pu être effectuée sur le Budget de l'année ;i 1 

laquelle elles se rapportent. . b) 6,840 13 o,s4o 131 __ 1,ooo • 1 2,062 45 

1 
TouL des crédits et dépenses pour le Budget du Ministëre 1 des Affaires étrangères • . . . . . . . • fr. 2,601,~91 18 2,534,637 eo 12,110,ios 80 1 355,776 13 



( t97 ) [ N° 8~.J 

AFFAIRES ÉTRA.NGÈRES (s01TE). 

Payements effectués par année et par article du Budget. 

f>ÉVELOPP.l!Ml!NTS 
IJU ,;ou•T.f! otPJNl11P ou IUIIG•T 

Ul! L'ElElCJCK 1891>. 

·- - ·-···. -- "" ··-·•··-·-~ -- -· ( 
TûÈS l'AYEMEL'il'$ CRÉlllTS 

D~l>ENSE=- 
IU!d'tà.NT .4 U'fJ.ClUJ-:n (JU A. rusru •• UŒ ncl!D.t.N"t l,V., DÉPK!OlltS 

------- ----------....-, .------- -- -------- ·-- 1:1céd;.ri1 Ob~ern1Uons, 

1 
Sur Sur A annuler 1·r:111sforés 11 t'e eer- 

ordon nanees elce sulvaut , 1•11 T()'l'AL. ordon nauces vi:rlu rfl:l'11rL,30dt u:s r.ttth,n:,.. 

1 
en eireulution. d'ouverture di, définitivement. ta lol •ni- ln ('omp· 

crédrt . rnllllité. 

2,545,08:5 26 646 43 ,, 54,001 54 . • 

511,100 'H " ' 8911 76 " " 

ï,157 22 . . , t,276 10 . . ' a) Cré,lil alloué par l'article ·1" de la loi 
du 2U juin 18%, !1luni.tcur du li juillet, 
o• 185. 

553 50 ,, . . " " 

57,561 :il :;r, . ,, Zi,862 71 !J50 118 ,, 

18,042 20 270 77 " 786 94 " . 
21,451 66 3:51 70 4,250 55 ,, . 
0,8:5:5 • " " • 

10,000 ,, . . . n . 
1 

1,850 . . . 1,150 n " . 
5,0{i:I 45 3,777 68 " . ,. b) t.rédir primitif. • fr. 1,000 , 1 

Crédit supplémentaire . fi,840 131 ------ 
1 

2,529,574 95 5,062 67 66,2'15 60 530 98 1 ' . 
', 

Le Budget du Ministère des Affaires étrangères, pour l'e;ercice 1805, a été fixé par l'article unique 
1 

Je la loi du 27 juillet 180!'i1 il1onileur du 5 août, n° '1151 à la somme de . fr. 2,562,681 oO 
A r AJounn : Les crédits supplémentaires 38,7011 Ot:S 

1'01'41., . fr. 2,601,391 18 



[N° 8:S.J ( f 98 ) 

TABLEAU Lm·. R. MIMSTÉRE DE L'INTÉRIEUR ET 

Crédits ouverts. - Droits eonstaté« et ordonnancés. -- 

primitif 
. et par des lois 

-: 1 spéciales. • 

III. 

XIV. 

I. 

11ï 

2 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

CRÉIHT:, 
ouv~r1s 

PA.H Lt: SUJ\Gt:•rjSEHVIC~Sl.-AITS. 

TRANSJ:"EUTS DE L•EXEJ\CICE 1894. a) 

Reports de l'e:x:ercice -f894 à t'eœercice ·(8.'15, conformé 
ment à l'article 31/ de la loi "" ·/:i mai lXl,6 sur la 
complllbiiilè de l'Élat. 

Statistique générale. 

Jetons de présence des membres el secrétaires des bureaux 
des élections législatives. ( Créâi! no11 limiiatif.) 

Enselgneuieut primah·e. 

Publications intéressant l'instruction primaire; abonne 
ments; souscriptions; acquisition d'ouvrages pour les 
bibliothèques des écoles normales et 11our les bibliothè 
ques cantonales. Frais des bibliothèques des conférences 
cantonales et <les musées scolaires cantonaux; achat <le 
collections el d'apparcils ; meubles; frais d'impression ,le 
catalogues; indemnités aux instituteurs chargés de la 
tenue des bibliothèques el de la conservation des collec 
tions scientifiques. Missions, Irais de voyar:e et travaux 
cxtraor<linaires dans l'intérêt du service de l'enseignement 
primaire 

TouL des crédits et dépenses 110111· les transferts de l'exer- 
cice 18V4 . . fr. 

EXERCICE 1M\15. (Conn 1Jlil'1~1T11!.) b) 

D~l'IINSES IUl'UT•BLtS SUI\ Lf BUDGfT. 

PREMIÈRE SECTION. - SERVICE ORDINAIRR. 

Administration centrale. 

A I\BPOI\TEII. 

210 ,, 

• 615 20 

IJÉPENSES 

n,·oili. COIUII 11ti.!~ 
t:l oriJOnuancé, :1U 
pl"'OliLclcscrtancitu 

tic 1•~:tnL, 

PAYEMENTS EfFH: 

Eu lll\lc,. 

-- ----. 

210 

615 20 

210 • 

015 :!O 

825 20 825 20 

Traitement du Ministre. . . 1 '21,000 • 

Traitement des fonctionnaires. employés et gens de service; 
frais résultant rlu comité consultatif pour les questions de 
législauon et d'administration générale . . . . . . 1 408,200 • 

(Les magistrats qui font partie du comité toucheront les, 
indemnités de vacation au même titre <1ue les autres 
membres. La même observation s'applique à tous les con 
seils, jurys, commissions, etc., qui ressortissent au Dé 
partement.) 

':!1,000 • 

/467,!>5!1 14 

• fr. 1 -489,200 • 488,959 H 

21,000 " 

425,475 !18 

446,475 98 42,355 16 



( !99 ) [Nn 8~.J 

DE L'INSTRUCTION PUBLIQUK DÉVELOPPEMENTS 
DO cos PTJ: DÊl"l~ITIF DO' IIJDC.!T 

IIF, L'~UKCIG~ 1895. 

Payements eUectués par année et pai· article du Budget. 

1"Uf;S 

TOTAi,. 

P,\n:lllt:NTS 

---- -- ·-~------· 
S11r 

ord0Qll11:nce!t 
~n eircul:11tion. 

Sor 
ordonnances 
,l'ouverture de 

crPdrl 

CREDITS 

-------;----- 
DÉPENSES 

Observdlons. 

':!10 • 

615 20 

----1-----l----1-----1----1-------- 

1125 20 

21,000 , 

41\i,MI 14 

1----1----!----1----1----11---- 
488,851 14 

121! , 

128 • 

240 86 

240 86 

a) Ces transferts ont été autorisés par déci 
sien de la Cour des Comptes du 20 décem 
bre 1811:i, n" 3t39812. 

Il) Par l'article l" de la 101 du 26 juin 1896, 
Monile,,r du :; juillet, n" 185, le Budget 
du Minislè1·e de l'Intérieur- et de l'instruc 
tion publique. pour l'exercice 189~. a été 
aui;menlé d'une somme de fr 41\,8:58 28, 
à répartir sur les articles 6, 101 ~5 b (nou 
veau), 41, i6, 100 cl 1 1 /4 (nouveau). 

Par l'article :l de la même 101, les crédits 
prim i tirs des articles 17, IIJ, 21, 5~ et 
5H ont été diminués d'une somme de 
53,726 francs. portée en augmentation 
~111 arl ides I Il, 20, '.:!~!, !-i(i, liO et 62. 



( !00) 

MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR ET DE 

Crédit.,; ounerts. - Droits constatés et ordonnancés, - 

- 
i- ~ CRÉDITS DEPENSES 1 l'AYE~ŒNTS EffEC ~ :a: .,.~ otJvtrtt ,é,uU:tul dt) ar J USTIFI ÈS "'<.:> ;,.;,-=.!) 

::!:) '"- l)f,SIGNATION DES IIÉPENSF:S. PAU 1.2 8UVGtT l>EKYltP.S Y>ITS, o- 
-·· ==~ - ;:, 

primiti.r - ,. - !- =- O,viu c:uo,t3lti~ ~.;;, ~;;, d par tl~s lois. ••••• , •••••• ,, •• u 1 En ll!!Ja. 1 En 11!9fi, Q - ,,r.,iilt!ocrituncir,n 
spceialcs. ue l't:1:11l • jusc1 u'au 3J u.:t<ibr-r. 

li~l'UU . r •.• l 48\1,':!00 . 1 488,050 141 44G,475 os l 42,355 16 

(su!1e)., 1 Admlnisti-atlou centrale (mile). 

.'.5 Fo11rni1ures de bureau, impre,;sions, acbais et réparations 
de meubles, éclairage, cb:,un:,~e. menues dépenses. F1·ais 

. 1 60,991) 1~ 1 46,124 65 1 ,lu JJu/lecin du ,1/tniscêre . . . , ûl,000 14,874 50 

4 1 llibliotbê(1uc du Départemem : achat rle livres. abonnements 
el souscriptions ; frais rl'impressicn, de brochage, tic car- 
1onnai::e et ,Je reliure; confection rlu ,:.11alo1;ue; matériel 

. 1 :;,00!1 Hl 1 2,040 58 1 de la bibliothèque. • . , .i,ooo 1,957 52 

5 1 Traitements de disponibilité pour les fonclionnairts cl em- 
ployés . J 18,050 • 1 13,757 121 13,757 12 1 • 

t; 1 Ft·ais de route el ,le séjour; missions. 4,492 10 4,406 10 2,580 50 1 2,025 60 

Il. Pensions el secours. 

7 Premier terme <les pensions à accorder à des fonclionoaires 
et employés de l'Etat 011 à ,le$ professeurs el instituteurs 
communaux, et prenant cours en IXU5 ou antér icure 
menl au 1" janvier de la même année ( y compris 
l!i,000 francs en charge temporaire). 76,650 .. 76,107 ,. 

R I Pensions dues par les anciennes caisses de prévoyance a des 
professeurs el instituteurs communaux (art. 1l de la loi du 
16 mai ll!ït,). Intervention de l'Etat dans le payement des 
pensions accordées oii à accorder .i des veuves, enfants 
ou orphelins de fonctionnairei cl employés Je i'l::lal el de 
professeurs el instituteurs , pour les années de partici 
pation aux caisses ,le prévoyance supprintées par la loi 
du If, mai l8ï6 larl. 1" lie l.1 loi du ~I mars IX~-~). 
Termes échus anlêrieuremcnt au I« janvier J ~!l!i . • 1 210,001) " 1 206,566 90 

!I I Suppléments ,le pensions accordés en vertu de l'arrêté royal 
du ::! 1 juin l l:iti:l à des institutcnrs communaux el restant 
dus au I" janvier 18!/:'i. . 1 42:\ • 1 300 • 

10 1 Subvention à la caisse centrale cle prévoyance des secrétaires 
communaux . b) 1 ,12,!iOO • 1 42,410 24 40,000 • 1 2,410 24 

11 1 llestituuon ,l'avances ile parts 1!c pensions laires an trésor 
public par l.1 caisse <les veuves et orphelins des professeurs, 
fonctionnaires et employés de l'a,lminislralioo de l'instruc- 
lion publique, en conformité rle la loi du IS mars 11:l(i7 . 1 4,!iOO • 1 .;,8!12 SS 

I':! 1 Secours ,i d'anciens Ionctionnaues, employés , instituteurs 
primaires ~l a1,ents salariés par l'Élat, â leurs femmes 011 
enfants, qui, n'ayant pas rl1·oil à la pension ou jouissant 
d'une pension minime, ont ,les titres a l'obtention d'un 
secours, à raison de leur posiuon malheureuse . . 1 98,400 • 1 9!i,IG7 50 

65,401 96 1'2,648 04 

57,353 !)0 1 149,215 06 

300 ' 1 • 

• 1 ~,881 83 

77,425 , 1 16,892 oO 

----•-----1----1---- 

A n RroRTF.R. . fr. 11,009,217 10 096,l\M 12 749,259 67 



( ~H ) 

L'lNSTRUC1'l0N PUBLIQUE (surrs), 

Payements effectués par année et par article du Budget. 

DEVELOPPEMENTS 
UU tO•PTI Dtfl!IITII DD ■I.IDGU 

p,: 1,'nuc1u 18115. 

1'UES P.\YEMENTS caéerrs 
DEPENSES I.S81.I.NT A IPP&CTUII.OU .l 1UITl1'l•a IICiD.UCT LII D~P!!15P!I 

------ ~ -- C'lctdul Observations. 
Sur Sur A annuler Ttan1rt1rie:t a l'exitrr 

ordonnances e1ee ,ulnnt. ~,. TOTAL. ordonnances ver1..,deru1.504t Las c11to1Ta, en circulation. tl'ou,·erlure de délioiti>-ement. la lol '"r fa eqmp- eredit , tabllh,. 

488,831 14 128 • • 240 86 • • 

60,099 13 ~ • 0 87 . . 
3,0\JS 10 . " 1 90 • . 

13,757 12 • • 4,292 88 • J 

4,406 10 • . 86 . . . a) Crédit primitif. • . . fr. 2,700 • Crédit supplémentaire • . 1,792 10 

76,050 " !';7 . . 543 . ,, . 

206,566 06 • • 3,433 04 • . 
300 " . " 125 " • • 

42,410 1!4 " • 89 76 • • b) Crédit primilir. • . . fr. 40,000 . 
CrédiLaupplémenlaire , • 2,500 . 

3,882 83 J . 017 17 • . 

94,517 50 850 . • 3,'i!3'i! so • • 

900,010 12 1,035 " • 1':l,062 08 • . 
fH 



l\HNISTÈRE DE L'INTÉRIEUR ET DE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordomia-ricés. - 

,.; casmrs DÉPENSES I PAYEMEriTS EFFE< .,;-. ounru ,1111ioo1du n ,onar,i: .,"'2 u,"'2 
c:<.!) ., <.!) PABU BIIDGtT S!UJCUl',UT5 - •• Q tlc:i OÉSIGNATION UES l)ÉPENSES. O:i;;;, - ;, primitif -<Q:l :;; CQ Droh, cor:uur:t,. 
"' ..• ;, et par des loi, et orJonA••ei •• u 1 1 lf.n 18116, <>;::, 

prof11descrc!1 Pcier, En t895. c:i Q spéciales, de ruu. j1nq1.1,•.t.0JI octobre-, 

REPORT • . . fr. 11,009,217 10 1 906,554 12 1 740,259 67 \ 2'46,250 4?., 

m. 1 1 Statistique générale. 

1~ Commission centrale de statistique : jetons de présence des 
membres; indemnité tin membresecrétaire . , . . -1 s.see . 1 3,298 . 1 ~,903 • 1 155 . 

14 1 Frais de la Commlssion de l'orthographe des noms des 
communes et <les hameaux. Indemnités pour la rédaction 
Je I' Annuaire statistique, des tableaux du mouvement 
annuel de la population et Je l'état civil et autres travaux 
spéciaux du se •. vice ,le la statistique générale et ile la 

. 1 4,i50 . 1 Comrmssion centrale. Traductions. • . . • -1 4.000 4,750 • 1 • 
15 1 Commission centrale de statistique : frais de bureau. frais 

de publication des travaux du service de la statistique 
générale et de la Commission centrale. Bibliothèque Je 
statistique el service de la statistique 1,daéralc : achat, 
réception et envoi de livres et autres documents; abonne- 

• 1 1':!,539 40 1 4,313 66 1 7,35Q 04 , ments, souscriptions et reliures . . 1 1:!,600 

IV. Affaires provinciales et électorales 

16 Traitements des gouverneurs, des membres des députations 
permanentes et des greffiers de, provinces . . . • . 1 441?,800 • 1 446,127 22 1 420,333 16 

17 Traitements des employés, gens de service et gens ile 
peine ; traitements <le disponibilité: 

Province d'Anvers. 

- de Brabant. 

- de la Flandre occidentale • 

- de la Flandre orientale. 

- de Hainaut. 

- de Liége . 

- de Limbourg . 

- de Luxembourg 

- de Namur . 

111,050 • 

159,845 • 

t 30,ï35 • 

141,870 • 

131,200 • 

127,250 • 
\ a) 

91,110 • 11,103,040 • 11,065,502 28 11,034,950 81 

i7,450 • 

!l7,1150 • 

Somme à alîccter éventuellemcot.avectesfonds 
à provenir des mutauons, aux augmenta- 
uons réglementaires . • • • , , . . 5,000 ,, 

Oq:aui,,1lion rlcs nlllccl p101inci,111x tin Ira· 
, .•• 1 . ;;o,ooo • 

16,7!14 06 

30,3:,1 47 

,\ ~lPünlllR. • . • fr, l1,!18~,8j7 10 l2,528,li71 02 12,im,,,20 30 1 l!00,910 02 



( 205) 

L'INSTRUC'l'ION PUBLIQUE (SUITE). 

Payements effectués par année et par article du 8udget. 

[N° Stq 

DÉVELOPPEMENTS 
DO co•nE DÉPIMITI~ DV SUDÇtT 

DE L'!URCICE 1895. 

- 
TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 

•UT.l1'1'1"A .,,,cTu•a ou-" l0111PII• 11cjDA1'T LSS •'-n11,11 DÉPENSES -------- exe~d:.n.1 Observations. 
Sur Sur Tr11u(tr/1 • J••nzi.. 

TOTAL. erdonnnnees ordonnances A annuler cite 1UlYant. en 
d'ouverture de .-l!!r~ui.lel'3rt.30de LES <:RÉDITS, en circulation. déflnitivement. lo lol 1ur lucomp~ 

cr~dit. U)>flJLé. 

005,MO 12 1,035 n • 12,662 us " " 

S,058 . 2-tO . . 2 • n . 

4,750 • • • 150 . • . 

11,682 70 656 70 . 260 60 . . 

4~0,127 22 • • 5,en 78 • • 

.. 

l ,Of,5,'.)02 :l8 • • 37,737 72 . " a) Crédit primitif. . fr. 1,108,660 . 
Diminution. 5,620 • 

2,520,439 32 1,931 70 • 54,480 08 • • 
62 



[N• 8N.J ( 20() 

MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR ET DE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

i-: ~ CRÉDITS DÉPENSES' PAYEMENTS EFFEC 
~~ .,<1.1 OUl'tJ'II rt,uuant dei 

P,T IOSTll'IÜ o:C) •• C) 
PAR LI< BUDGF.T S6KVICl<SFUTS. 1- :::, ;;:Q DÉSIGNATION DES Dl~PENSES. - ~ .: -:;, -:::, primitif Droiu constatc!1 <:,:; !ëoa:: = .• 0 el par des lois et ordo11u1nct, au En 1806, <>:;;, 

prc>titJcs crtancict, En 18!15. ;::. spéciales . de ritai. jusqu'nu ûl octobre. 

REPORT. . . fr. 2,582,857 10 2,528,571 02 2,225,5~0 30 300,910 Ot 

IV All'nlre!I prcvlnelates et électorales (1uile). 
(.mile). 

18 frais de bureau, d'impression, de reliure, entretien du mo- 
bilier, éclairage et chau!Tac;e des locaux des administra- 
lions provinciales; dépenses diverses et irnprévues : 

Province d'Anvers 27,000 . \ 
- de Brabant. 27,000 • i 

- de la Flandre occidentale . 27,000 . 
- rie la Flandre orientale. 27,000 • 
- ile Hainaut. M,000 • .a) 2~0,5'20 . 238,9112 54 152,277 20 86,470 71 

- de Liége. 31,500 • 
- de Limbourg . 20,700 • 
- de Luxembourg . 20,700 • 1 

- de Namur. '24,000 • i 

Hl Traitements el émoluments des commissaires <l'arrondisse- 
ment; traitements de; employés; traitements de disponi- 
bilité : 

Traitements des commissaires. 211,500 • 1 

frais de bureau 43,400 " 
Traitements des employés . 186,000 . b) -lü0,900 ,, 451,444 72 ~ 10,04'5 77 35,308 95 

Feais cl travaux extraordinaires pour 
la revision des listes électorales à 

" 1 mettre à exécution le I" juin 1805. 30,000 

20 Frais de roule et de tournées; missions, fournitures cl rra- 
vaux relatifs au placement, à l'entretien et à l'améliora- 
tion des bornes-frontières ch, roy_aumc. Frais d'impression; 
achat et reliure d'ouvraces de droit et d'administration 
pour le service spécial de l'administration des affaires 
provinciales et communales. . . . . . . . • c) 40,000 " 48,897 l 5 =>1,403 53 17,403 62 

21 Revision des listes électorales; frais d'instances mis à charge 
de !'Étal; répartition des électeurs en sections; confection 
des extraits des listes électorales par sections. Frais d'im- 
pression, achat el reliure d'ouvrages de droit et d'adrni- 
nistration pour le service ~r,écial tic l'admiuistratioo de~ 
affaires électorales • dJ 30,000 . 14,148 59 4,242 80 11,890 70 

2~ Indemnités de déplaecment calculées d'après la base de 
l'ar ticle 7!'i dn tarif criminel et dues aux juges de paix 
pour l'exécution ile l'article 71 du Code électoral. Fr·ais 
de matériel, d'impressions el d'écritures nécessaires pour 
assurer l'exécution des dispositions des lois électorales 
relatives a111 élections e) 43,000 . 41,1!89 39 4,476 10 36,702 05 

1 A UroRTtl\, . fr. !5,40IS,277 1 O 3,:S23,ll73 41 2,834,0o□ 10 i 486,804 04 
1 



( 20~) 1,N• Sa.] 

L'JNS1'RUCTION PUBLIQUE (SUITE). 

Payement& eOectués par an-née et par article du Budget. 

DEV ELOPl'Ei\lENTS 
1>11 CUll'TE Dtfl~ITIJI DU IUDGF.'J 

0111.'gURClr.l IK95. 

TUÉS PAYE~IENTS CRÉDITS 
DÉPENSES 

&IUT.ltlT ~ CPPICTUl&OO A.1çsnn•a aac.:0.1.PlT Ll!S oir•.,,••s 

./-. ~~- Observaliun~ 1 
HC'(Jt:rnt ··1 s •• A annul~r 

TraD.sflrlf • l"tur~ 
etee lul,a-111, S"G 

Total. urdennanees ?rdonnance5 ir'tf'UI tJC'l",rl.SOd~ LES cRtons. en cireulation, d f>UYe!h!re Je défioilh·tmc11I. 1-,h,lfioa,rl.> cet11p-- 
crétl,1. l11fl.ht1t. 

:!,526,4'.)"9 32 l,ll:;1 70 . 54,Hl6 0~ . . 

2118,757 . 165 54 . 597 46 , 
" 11) Cr-édil primitif. . fr. 2:;0,,000 . 

Aui;mcntalion. i>,620 • 

451,444 72 • " 0,455 28 . . Il) Crédit primitif. . fr. 470,000 » 
Diminution. 10,000 • 

. 

48,l-lU7 15 . • ]02 85 . . c) Crédi; primitif. . fr. 47,000 " Ausmcotation. 2,000 • 

14,142 59 6 • • 15,851 41 . . cl) Créiliq,rimilif. . fr. 38,000 . 
Dirniruuion. 8,000 • 

41,269 Ou 020 34 . 1,110 61 , . e) Cré,lil prlmltif, . fr. 25,000 • Au cmcntacion. 18,000 " 

:,,:,20,040 Bo 2,72:.S 58 " 81,003 60 n n 



[N• 85.J ( 206 ) 

MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR ET DE 

OnJdits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

,.; ,.; CRÉDlTS l.lÉPENSES PAYEMENTS t:rl't:C 

~8 r.Q. OU'JitJ'U ri»u!lan.tdu n JIJSTlflÉS <:> 
Q DgSIGNATION DES DÉPENSES. 

P.UI U! IBD!.l!l SEanCESF.llT5, 
-;:, ;:, primilir - .- 
~"" "" Droitl~OOt,l;Uf• 
"' <>;;:> ;;:, el p:or des lois ~l i0rd.,11tiD•nt-t,_ 1111.t En 111!./5. 1 En isse, 
;::i Q ~,,-llSd.ll'H''"""'lotrJ spéciales. dt- 1•t:14t. fq14a:•ao 3 toer.obre-~ 

1 
REPORT. . fr. r405,27i 10 13,32;;,1>73 41 rlS:54,055 70 1 41!6,1104 04 

IV 1 1 Affaires provinciales et électorales (1uitej. 
(suite)• 

2'i I Confection et distribution du papier électoral â fournir par 
l'État. Jetons de présence et indemnités de déplacement 
dus aux membres des bureaux des élections législative51 
en exécution de l'article 1-10 rlu Code électoral. {Crédit 
non limitatif.) . • I 40,000 • 1 47,Bl!l 57 1 42,252 50 1 5,367 07 

231, 1 frais à rembourser au Département des Chemins de fer, 
Postes et Télégraphes du chef du transport des électeurs 
communaux _admis au parcours r,r;ituit sur les chemins 
de for de l'Etat, en vertu de l'article 65 de la loi du 
12 septembre 1895 . . 

. a) 1 20,000 ï 18,t 17 55 1 1 18,117 55 

V. ~llllce. 

24 Indemnités aux membres civils des conseils de milice el aux 
commissaires d'arrondissemem ; aux gouverneurs de pro· 
vinces et aux membres des députations permanentes appc· 
lés à faire partie des commissions provinciales ou des 
conseils de revision; aux secrétaires de milite, ainsi qu'aux 
agents faisant fonction de secrétaire auprès des commis- 
siens provinciales el des conseils de révision. Vacations des 
médecins el chirurgiens. Frais de recours en cassation. 
Traductions . 1 1'20,000 , 1 117,705 80 1 ï2,1170 ;;2 1 44,4:!I; !Jï 

25 1 Rcr.islres, certificats et autres imprimés nécessaires à l'exé- 
cution des lois sur la milice. l\la1ériel indispensable aux 
opérations de la milice. Achat et reliure d'ouvrages con- 
cernan l la milice. Dépenses diverses . • 1 20,000 1 Hl,020 50 1 14,18;5 lH 1 1,842 66 

VI. 1 1 Garde civique. 

26 1 lnspeotion générale el commandements supérieurs: traite- 
rnents, indemnités, rrais de route et de séjour . . . • 1 21,xoo • 1 21,100 46 1 l!J,66ï 0~ 1 1,4=>3 ;;; 

27 1 Inspection générale et commandements supérieurs : frais 
de bureau . . 500 • '" 721 lli-i 72 t . 

• 
28 1 Magasin central d'arrnernent el d'équipement : traitements, 

indemnités, salaires, frais de roule el de séjour. . . • 7,500 • 5,027 15 :>,580 15 1 :5-)~ . 
20 1 Magasin cent rai cl'arrncmcnl cl d'équipement; outillage, 

entretien, chauffage et éclairage des locaux. Acl1al, entre- 
tien et réparation d'armes el d'ohjcts ,l'équipement. Achat 
d'ouvrages et de publications intéressant la r:anle civique. 
Impressions el reliures 10,500 • 10,:;;o 01 1 21616 Gi 1 7,5:!8 !!4 

30 1 Tir national: personnel permanent • , i,100 . 0,724 \)2 0,724 02 1 » 

31 Tir national: rrais de gestion, chauffagc,éclaira(;c,tlépcnscs 
diverses. Frais ,l'orgaoisalion ,lcswamls concours annuels; 
achat de prix en argcnl, en armes, en objets d'orfèvrerie, , 44,000 • 1 .fi,H75 no 1 ~ 1,705 12 1 2,21'.! 48 

:S:I 1 Subsides pour la construction de tirs et l'cneouragemcnt de 
tirs à la cible aux armes de gu~1·rc dans les villes ou corn· 
munes rurales; prix en argent, en armes, en objers d'or- 
Ièvreric, trophées, prix de tir . . . • , . • . . 4;;1ouo • 1 13,0U8 2\J 1 9,248 29 1 3,850 . 

-- 
A REPORTER' ' fr. :;,730,677 10 li5,G24i513 67 13,040,'230 -il 1 572,011 08 



( io1 ) 

L'INSTRUCTION PUBLIQUE (stms). 

Payements etfectués par année et par article du Budyet. 

DÉVELOPPEMENTS 
Dl/ CD■PTE l>ÉFINl'TIP DU SUDGf.'1 

ov. ~•nt1mcr; 1805. 

- 
TUES PAYEMENTS CRÉDITS 

DÉPENSES a■ST.Aftt' A •H&eTUla 0\1 A JU8"?1t1•• UCIDJ.NT LSS PJt•NHS ----- -- ----- Observations. 
Sur l Sur 

u.d\hnt 

A annuler Trandért.sà 1•e1er- 
dte 11uhaot , en TOTAL ordonnnnces 1 ?rdonnuncts vertu de 1·ort.30dt us cnènrrs. en circulation.• d ouverture de ùefinitivcment. Jca Jc,1 IUI' Ja comp- 

1 cred,t. tobUlté 

3,320,949 85 2,723 58 n 81,003 60 . " 

47,0HI 57 . . • . 7,619 !'i7 

IH,117 55 • " 1,882 45 • n a) I.e crédit de l'article 23 b a été alloué par 1 
l'article 1" de la loi du 20 juin 18ll6. 

. 

117,307 29 308 00 . 2,294 11 . . 
1 

16,026 50 3,973 50 1 >) • .. >) ! 

21,100 46 n • 699 54 • . 
1 

164 72 . • 335 28 " • 

5,927 15 • . 1,572 85 >) • 

i 
1 
! 

10,145 61 234 " • 120 39 • • 1 
6,724 92 " . 1575 Oil . • 1 

43,975 00 ., • 24 40 • • 

13,008 29 . • 29,901 71 • • l 

1 

3,621,247 49 3,266 18 122,783 7,019 !,7 1 " J • 



[No 8~.) ( 208 ) 

MINISTÈRE DE L'JNTÉRIEllH ET OE 

Crédits outerts. - Droits constatés el ordonnancés. - 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

CI\ÉDlTS 
ou, .. trh 

DEPENSES 
,t,lllllut tic, 

PAR LEBUDGBTISEKVICESPAnS. 

primitif 
el par <les lois 
spéciales. 

Drolu tontta1~, 
et oedonnancés ou 
proBtJ.escrtanden 

de l'Élllt. 

PAYEMENTS EFFtC 
Et JIISTll'U:S 

--·---·· ..._ 

En 18ll5. En 18116, 
ju111o"au3t cctebee. 

VII. 

Vlll 

IX. 

X. 

se 

37 

REPOIIT. . r,·. ts,7301011 10 1·'>,6~4,515 67 1s,040,2so 41 

Fêtes nationales. 

Frais de célébration des fêtes nationales; frais d'illumina 
tion .• 

üécora lion ci v lq ue cl récompenses pécu nlatres. 

Décoration civique : achat des insignes, impression des Ji 
plômes et frais de distribution . 

Récompenses pécuniaires pour actes ile courage, de dévoue 
ment el d'humanité; traduction el expédulon cles 
diplômes • 

Légion d'honneur et Croix de fer. 

54,000 • 

17,000 ,, 

5,000 • 

31,928 ,, 

16,942 45 

2,015 ., 

Pensions de 11200 francs en faveur des décorés de la Croix 
de rer el < es blessés de Septembre dont les titres ont 
été reconnus avant le l" novembre tlltl4; subsides <le 
400 francs :1 leurs veuves cl orphelins ; subsides <le 
300 francs aux veuves de Légionnaires (JUÎ n'ont pas été 
pcnsicnuës ; subsides annuels de IJOO francs aux décorés 
de la Croix commémorative de 1850 nécessiteux; sub 
sides de 300 francs à leurs veuves qui se trouvent dans 
le besoin; subsides ou secours extraordinaires aux décores 
de la Croix de [el' el de la Croix commémorative, aux 
blessés de Septembre el à leurs familles. \ Crédit non 
Umitatl'{.) • . 1 510,000 " 1 315,'516 Cil 

Sciences et lettres, 

Subsides et encouragements littéraires cl scientifiques; 
publication d'une JJifJ/iographie nationale (de f830 
d ·1880); voya1;es el missions littéraires, scientifiques 
ou archéologiques; fouilles el travaux dans l'intérêt de 
la science el <le l'archéologie nationale; location d'une 
table d'études à la station zoologique <le Naples; part 
contributive Lie la llcl~ique dans les frais de !)Ublicati_on 
du TF oordenboek: der 1Vedcrlm1dsche Taal (dictionnaire 
<le la langue néerlandaise). Secours à des littérateurs ou 
savants qui s001 dans Je besoin ou aux familles de liué 
rateurs ou savants décédés. Sociétés littéraires cl scienti 
fiques. Prix quinquenaaux et décennaux fondés par les 
arrêtés royaux du l" décembre 1845, •du O juillet l 851 
et du 20 décembre 1882. Souscriptions; acquisition ,l'ou 
vrages destinés aux bibliothèques populaires; acquisition 
et reliure d'ouvrages scientifiques ou littéraires pour le 
service spécial de l'administration des sciences et des 
lettres, Publication de la /Jiblior,raphie de Belgique. 
Frais du bureau de l'Union internationale pour la pro 
tection des œuvrcs littérair·es el artistiques; frais d'im 
pression et autres dépenses relatives à l'exécution de la 
loi dL1 30 septcwbre 1887; dépenses diverses; encouracc 
ments à la lillérahne cl à l'art dramatique (littéraire cl 
musical). Publication de la BibUotheca beigica • . . \ 161,100 ,, 159,810 38 

51,928 ., 

14,~57 95 

2,015 • 

208,516 64 

05,710 69 

572,011 08 

2,584 50 

103,109 54 

63,108 09 

A UPOIITlill, • • , fr, 14,204,777 lO l4,14B,Ii35 11 ,~,401,704 Gi> I 740,813 81 



( !09 ) 

L'INSTRUCTION PUBLIQUE (sum). 

Payements e0ectués par année et par article du Budget. 

(N° 8~.) 

DÉVELOPPEMENTS 
DII CO.PTIS Dl!l'IIITIF 1m 111.0,n 

Dit 1.'1tlUCICE 1895. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES 

&SST ••. IIT .1 •,-1RCT1J1aOD' .& 111.!l,a•■ sxcio,11T LIS Dllbl!ltl5 

------- -· e:rc4!d•Dl Obsenatlons. 
Sur Sur A annuler T"n&"J'Ü. l"n.tr- 

ordonnancH elee ,ulnnt.,. en TOTAL. ordonnances d'ounrture de Ycrl••ftJ•atL.!Ode Las cafDITS- eo circulatlon. olélinitivomonl I• loi ur la romp. 
r.rédil. nbflfl~. 

;;,621,i47 iO 3,266 18 • 122,783 • •' 7,61!1 57 

;,1,0215 . . . !,07'-l • • . 

16,1142 45 . . 57 55 • . 
2,01:'i • . . \185 . . . 

311,626 18 1,000 4:S . . . 3,316 61 

158,8!0 38 1,000 • • 1,t80 6~ . • 

4,142,1,78 50 510lS6 61 • 127,178 17 . 10,flo6 1s 
~ 



( 'JfO ) 

MINISTÈRE DE L'IN'fÉRtEUR ET DE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

!)(.;sfGN ATION DES DÉPENSES. 

CRÉDITS 

primitif 
et par des lois 
•péciales. 

DÉPENS.ES 

PAB Lll IIJDG!eTl5EBVIC!S l'I.ITS. 
Droit5COn1ratft 

el orJoftft:lncés *" 
proGt de,e,11f;an~lcr1 

de Pti:.t, 

PAYEMENTS .EJ.'FE 
tT JU5Tll'lt 

En 18!!5. En J 8U6, 
Jusqu•au3ioc1obre. 

X 
(suite). 

40 

41 

42 

44 

1 45 

46 

47 

4K 

.fi) 

RY.POBT. . fr, 14,~1!4,ïï7 10 14,1411,5:s:; 11 1:S,4ot,rn4 69 

Selences el lelh·es (suif~). 

Ac3démie royale des sciences, des lettres et ,les beaux-arts 
de Belci1111e: lrai1emen1~ et salairt5 du personnel; jetons 
de présence; frais d'impression; prir des concours ; 
chaulT~r;e, iclairar,e el Irais 11'enlr1:1ic11 1111 palais des 
Ac3dêmies; frais divers. Subsides extraordinaires a l'Aca 
démie, afin de la mettre à même d'augmcn1cr le chilTre 
des prix pour les principales questions portées aux pro 
çrammcs de = concours Examen et ju&ement des 
concours de la fonda1ion Ut Keyn. Publication d'une 
cclleerien des &rands écrivains du pays. Frais de la 
Commission royale d'l1istoire; pnblic;llion ,tes Chroni<Jues 
belyts foidiles; rédaction cl publication de la table ehro 
nolo1,iq11e des chartes, dip16rnes, leures patentes et autres 
actes imprimés, concernant l'histoire ile la Beli;iquc. 
1'11blica1ion d'une binr,ra1,hic nationale, Publication ile la 
correspondance du cardinal lie Granvelle . 1 115,100 • 

Académie royale flamande de langue cl de littérature : 
lrailcmenls et salaires du personnel; jetons de présence; 
frais 11'im11rcsjio11; prix iles concours; chauffage, éclaira(F 
et rrais tl'co1re1icn iles locaux; rrais ,live,·s; dépenses 
ordinaires; publication oies anciens monuments ,te la Iiué- 
rature ûamande . 1 2~ ,400 , 

Observatoire royal: personnel; salaire tics cens tic service . j 65,500 " 

Observatoire royal : frais de matériel; acquisition d'instru- 
ments; impressions . . . . . . , . . . . a) 1 ~6,'>06 18 

Bibliothèque royale: personnel; rédaction du catalogue i;é• 
néral 1 !J6,!)00 • 

Bibliothèque royale : matériel cl acquisitions • • . . . 1 100,000 • 

~Jusée royal d'histoire naturelle; personnel cl frais d'études 
iles collections. . j !l5,~00 • 

Mu$ée royal d'histoire naturelle: matériel el acquisitions; 
exploration scientifique du p;,ys el achat Je collections ; 
publicatien des .&mia/es du lllustc . 

Archircs générales du royaume à Brurclles : personnel • 

Archives 1:éoérales du royaume à llruxelles; rnatériel ; aie 
lier de reliure pour la restaurai ion des documents; collcc 
lion sic;illographi11uc. 

Archirns clc l'Élal dans les provinces : personnel 

Frais de publication des htvenlaire, tles archives; frais de 
recouvrement de documents provenant des archives, tom 
bés tians des mains privées; frais d'acquisition ou de copie 
de documents concernan l l'histoire naunnale ; dépenses de 
matériel des ,lépôls d'archives dans les provinces; sub 
sides pour le classement et rour la publication des inven • 
taires ,les archives appartenant aux provinces, aux com 
munes cl aux établisscmenrs publics; dépenses diverses 
relatives aux archives. Recouvrement d'archives restées 
au pouvoir de gouvernemems élran&crs; frais de classe 
ment, de copie el de transport, etc. Inspection des 
archives communales. 

F.chani;es littéraires internationaux . 

A urouu. 

5':!,"'250 • 

(;2,100 1 

10,200 • 

15,200 • 

10,000 • 

11~,540 26 

:14,:;57 Hl 

tl5,!'i00 • 

96,840 01 

99,003 20 

95,300 , 

~'1,2:55 44 

61,041 52 

l0,0!15 59 

62,870 55 

15,186 64 

9,990 • 

77,577 li 

17,838 60 

65,550 

10,057 80 

55,474 !17 

94,050 34 

92,800 • 

30,0111 n 
59,110 52 

7,'>56 .,7 

59,6ï0 55 

5.8~6 45 

6,585 • 

740,81~ 81 

56,97:! 15 

11,893 68 

) 

6,518 " 1 

150 • 1 

i 

s,258 25 

2,500 • 

12,952 71 

2,825 • 

2,00S 70 

3,200 " 

8,126 04 

. r,. 151011 ,673 ,s !tsll5,884 06 14,0011,1141 ;~ 8711,033 97 



( 111) 

L'lNS1'RUCTI01' PUBLIQUE (smre). 

Payement,'> effectués par année et pat· artiele du Budget. 

[N• 85.] 

DÊVELOPPUJEl'ITS 
uu co••·n1 IIÎll!IIUF DO •uon-r 

Dl! L'1Juc11::i 11195. 

'UES PAYEMENTS CRÉDITS 
OÉPENSliS KIUT.lftT ,l .,VICTUM'a 00 .._ JUSTlfll.• ncfr,ANT LIS Df,•11s1.1 -------- - udJ:aoi Observations. 

Snr Sur A annuler Tr:1i1u'4r6,-4 re.:u·~ 
ordonnances ejee 1ulwtrat. en Tl)TAL. ordounanees wc~1u de t•,ri :Odt- 1.U caiDl'U. en circulation. d'euverjure de dé6nitil ement , I• lc-1 ,u.r la c:otnp 

crédit. l:tbllUé. 

4,142,578 50 5,956 61 • 127,178 17 . 10,936 18 

114,549 26 . . 550 74 • . 

2-1,357 Hl • . ,Ut 81 . . 
65,500 >) • >) • • . 
34,851 48 1,728 18 • 16 5~ . . a) Crédit primitif. . fr S5.000 • t:ré,lit supplérneotaire . 1,596 Il! 
96,840 01 • • 59 99 . . 
98,188 59 1,714 70 . 96 71 . . 
95,i300 . . " . • . 
52,0I 1 44 224 • . 14 50 . . 
61,1141 52 • J 158 48 . . 
9,41'0 27 645 12 . 104 61 . . 

62,870 55 . . 479 45 • . 

13,952 40 1,234 15 • 13 30 • • 
0,000 . . • JO . " • 

! 
1,882,381 30 11,r;o2 76 • 12!1,72~ 40 . 10,g:;o 1s 1 

;H 



[N° 85.J ( ~f j ) 

MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR ET DE 

Crédits ouverts. - Droits constatés el ordomiancés. -· 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

CRÉDITS DÉPENSES 
rt1ulc.an,Je, 

PAIi Lt aDDGETISUflCUf.UTS, 
primitH 

et par des lois 
spéciales. 

Dtoil~tlJDSlalit. 
t& ord:oonad• au 
prol, dc-ur-taaelu• 

Je t"i:.lal. 

PAYEMENTS EffEC 
ET JUSTlflU 

En 1895. Eo 1896, 
JUttaU'au 31 Ot[obre. 

XI. 

Rf.PURT. • • • fr. l!'i,Olt,67:S 28 14,803,884 06 14,005,347 33 1 870,0:So 97 

Enseignement supérieur. 

Conseil de perfectionnement de l'enseiguement supérieur : 
traitement du secrétaire, 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement supérieur : 
frais de route et de séjour des membres du conseil; 
impressions, autogr-aphies , copies el autres travaux 
ordonnés par ledit conseil. Bibliothèque : acquisition 
d'ouvrages et reliures. Dépenses et rrais divers. 

1,000 " 

2,000 " 

tl6ü ü.f 60G 64 

455 l!O 8H 55 

Traitements du pcrsonoel enseignant et_ du personnel admi 
nistralif des deux Universités de l'Etat; traitements ,le 
disponibilité . . ...••.. a) 11,384,121 • ,1,384,IOfi 53 11,045,281 4!1 1 :540,804 Ï•i 

54 1 Matériel des Universités de l'État el de leurs dépendances, y 
compris le service des cliniques. indemnité temporaire de 
logement, chauffage et éclairar:c à l'administrateur-inspec- 
teur de l'Universilé de Lié&e . • . • . • . . . 1 353,540 • 1 5,i:;,:;02 50 1 180,368 53 1 150,800 65 

55 1 Bourses universitaires ; bourses de voyage; frais de con- 
cours pour la collation de ces bourses. . • \ 111,000 • 1 106,108 55 1 86,700 60 1 17,497 75 

56 1 Jurys d'examen constitués par le Gouvernement pour la col 
lation tics grades académiques: frais de voyaB'e et indem- 
nités de vacation aux membres des jurys. . . • • b) 1 60,081 • 1 60,980 i5 1 9,064 55 1 51,766 40 

!î7 1 ,Jurys d'examen constitués par le Gouvernement pour la 
collaticn des grades académiques : matériel; salaire des 
huissiers et indemnités aux membres du personnel spécia- 
lement chargés des travaux matériels d'orgaoisation • 1 5,000 • 1 4,092 59 1 2,771 55 1 ~,2j! 04 

58 j ,Jury d'homolo6afion et d'examen institué en exécution de 
l'article 7 de la loi du 10 avril 1/HI0 sur la collation des 
grades académiques el le pro6ramme des examens uni 
versitaires: frais de voyage ci indemnités de vacation aux 
membres du jury. Frais du jury d'homologation sié 
geant en matière électorale, vat· application de l'article 17, 
litt. F, de la loi du 12 anil 1894. . c) 1 0,124 • 1 8,3\!7 • 1 8,:'197 • t • 

59 1 Jury d'homoloc;ation et d'examen institué en exécution de 
l'article 7 de la loi du 10 avril 1890: matériel; salaire de 
l'huissier et frais divers. Frais du jury d'homologation 
siégeant en matière électorale. . • . . • . , . 1 1,500 • 1 1,496 40 1 1/:!81 90 1 214 50 

GO I Commission d'entérinement des diplômes académiques: frais 
de route et de séjour cl indemnités de séance aux mem- 
bres. Matériel de la commission . . • • , • . d) 1 4,895 • 1 ~,808 68 1 1,852 77 1 ;;,o;sr; 91 

61 1 Commission 11'entérincmcnt des diplômes académiques 
indemnité du commis • • • , • • 1 2,000 n 1 2,000 • 1 :!,000 • t • 

62 1 Frais des concours uoiversitaires : impression des mémoires 
couronnés et. d'autres ouvrages intéressant les Ilniver- 
sues . . . , • . e) 1 14,230 • 1 13,072 55 1 4,568 05 1 0,28i T6 

ü3 1 Subsides pour -cncouragcr la publication des travaux des 
pcmlires du personnel des Universités et pour subvenir 
aux fr,1is ,le31 missions ayant principalement pour objet 
l'intérêt ,k l'e nseignemcm supérieur. Souscriptions . • 1 14,000 • 1 15,040 " 1 13,040 " 1 • 

A ftlPORnll, , • , fr. I0,975,004 28 I0,81$01201 40 lti,067,670 20 !t,404,!i0I 26 



( 1¼5 ) (N• _86.] 

L'INSTRUCTION PUBLIQUE (SUITE), 

Payements eO'ectués par année el par article du Budget. 

DRVELOPPEMENTS 
IHJ t:OJIPTI l>ÉPl!IITl1' DV ■1Jor.i7 

11~ L'v.nac,cr. 189!1. 

TUÉS PAYE~IENTS CRÉDITS 
D~:PENSES 

IISTA!\I' .1, Er,1c1u11 ou .l JDSTIIISI a1clf1>1!IT 1,19 ot,aNsas 

-------, e:uc'J•nt onserva lions. 
Snr Sur A annuler Traalf-'ri• l j'esee- 

erdonnances etee sulvaut , en TOTAL. ordonnances d'ouverture de ,er1u de l'ut.WJ, LU CR.DITS. 
e11 circulation. Jéfinitivomenl. lai lol aur la eomp- 

crédit. tabllUê. 

4,882,381 30 11,~02 i6 . 12S,72li 40 . 10,036 18 

066 64 1 . 3153 36 . • 

l,'209 3?'i 36 . " 664 05 . . 
1,S84,08t; 22 20 ~, . 14 4; . " a) Crédit primitif. . fr. 1,39~,5~1 • Diminution. 8/l30 D 

549,160 18 ~, 193 52 • 17i :.0 • . 
104,198 35 '.1,000 " . 4,801 05 . . 
60,830 05 I~!) 80 . 0 25 . . !i) Crédit primitif. . fr. 00,000 • 

Augmenlalion. 981 " 

4,902 59 • • 7 .-li • . 

8,397 • " • 727 • . " c) Crédit primitif. . fr. 11,000 ,, 
Diminution. 1,870 ~ 

1.496 40 . . 3 60 . . 

-4,868 68 1 . 26 32 • . d) Crédit primitif. . Fr. 4,000 » 
Augmeo tauon. 895 • 

2,000 . 1 • • • . 
13,8!'i0 80 121 75 . 257 45 . l e) Crédit primitif. , Fr. 6,000 • Augmematlcn. 8,~30 , 

U,940 • • • 60 • • • 

0,83;2, 177 40 18,023 94 • Hl',,71J0 06 . 10,036 18 



[ N° 8?tJ ( ~f4) 

MINISTÈRE DR L'INTÉRIEUR ET DE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. 

DF'.SIGNATION l>ES l>ÊPENSES. 

CRÉDITS 
ouver11 

P>R LE BUOGET,SEl\VICES FAITS. 

primitif f DroUsc~ttalés 

et I"" des lois 
spéciales. 

DÉPENSES 
r~:1ult.ant Ju 

etoruonncneës eu 
profit Je,ereancitn 

de l'Ëtat. 

PAYEMENTS EFFEC 
ET JUsTIPIÉS 

------:------· 
En 1895. En 189fi, 

Jus11u1 au Sloctvb:rt. 

XII. 

64 

66 

67 

68 

!i9 

ïO 

71 

ï2 

74 

75 

76 

REPORT, 

Enselgoement moyen. 

. fr. 1 6,975,064 281 6,850,201 -40f5,567,676 20 ·Jl,464,501 26 

Conseil de perfec1ionnemeo1 Je l'enseii:nement moyen 
trauement du secrétaire. 

Conseil Je perfectionnement lie l'enseignement moyen : 
frais Je route, de séjour et de séance des membres du 
conseil; impressions, autographies, copies et autres tra 
vaux ordonnés par ledit conseil. Bibliothèque: acquisition 
d'ou1·ra1,d et eeliurcs, Dépenses et frais divers . 

Inspection des é1ablissemen1s d'instruction moyenne : per 
sonnel; traitements et indemnités • 

Inspection des établissemeuts ,l'instruction moyenne : frais 
de voy3ge; missions; rémunérations; frais de bureau . 

Inspection de l'enseignement de la gymnastique : traitement 
de l'inspecteur 

Inspection Je l'enscifplement de la i;ymnastique : frais de 
roule el Je séjour- . . . . . . . . . . . . . 

(Service mixte avec l'administration ;(e l'enseignemem pri 
maire.] 

Inspection des cours de dessin: traitements 

Inspection des cours ile dessin : frais de route et Je 
séjour 

l REPURlEII, 

2,000 0 

4,000 • 

27,217 • 

11,800 • 

ï,000 • 

3,000 ~ 

8,000 • 

4,000 • 

8.3,000 • 

11,000 • 

û0,000 • 

2,500 ., 

1,624 981 1,624 98 

~,OM 721 l,42i 00 

!J,5\Jti 361 6,147 8.3 

5,240 991 5,249 9\1 

:?,243 •I 884 20 

, ,~53 32 

1,560 6!! 

80,09.; 04 

9,660 14 

50,564 • 

2,480 45 

916 66 

419 80 

Traitements ou inrlemnités du personnel lies sections nor 
males d'enseignement moyen du d~p;ré inférieur pour 
3arçons, à Nivcll~s el à Gand; pour filles, à Bruxelles et 
à Liége. Indenmité de logemrnt, chauffage cl éclairaffe 
de l'ancien directeur de l'école normale des humanités 
supprimée à Liège. Traitement d'un ancien professeur de 
gymoas1i,1ue au même élablis~emcot . 

Matériel des sections normales d'enseignement moyeu du 
degré inférieur pour garçons, à Nivelles et à Gand; pour 
filles, à Bruxelles et à Liécc . 

Jurys d'examen de l'enseignement moyen : frais de voyage, 
Je séance et de vacation; indemnités el rémunérations de 
toute espèce 

Jurys d'erarnen de l'enseignement moyen : matériel 

Subsides (traitements, indemnités, suppléments de miner 
val, etc.) aux athénées royaux {loi du 1" juin 1850); aux 
athénées ou cotlèges royaux (loi ,lu 15 juin 1881); 
aux écoles moyennes (loi du 1 •• juin 1850); aux écoles 
moyennes (loi du 15 juin 1881). Complément de traite- 
ment :1 des professeurs d'athénées attachés provisoirement 
à certains collèges communaux. Indemnités à des membres 
du personnel de, athénées el des écoles moyennes de 
l'lltal atteints par des malheurs de famille (secours, frais 
de maladies cl de funérailles). . • • , • . • a) 1 3,57ï,664 ,j 3,560,078 o;;p,523,080 00 

79,401 58 

;;,9,6 75 

45,234 -40 

1,017 3D 

636 66 

500 • 

2,103 53 

l,35lS 80 

416 fl(i 

·t,140 89 

691 66 

5,689 59 

14,129 60 

872 15 

45,713 07 

. fr. 110,l576,24l'i 2s110,420,091 01Jf8,865,498 sa 11,5i1,s14 01 



( !f5 ) 

L'INSTRUCTION PUBLIQUE (surre), 

Payements eUéctué.~ par année et par article d1, Budget. 

l N° ·St>. J 

DÈVELON•EMENTS 
DU CO •• •Tf otir1:1ntl' DU IIIDGtT 

I>~ L'UUCICI! 1805. 

- 
TUÉS PAYE!IIENTS CRÉDITS 

DÉPENSES 
a,sJ'.&ll., A ••r&t'Jl11a 00 i JCST1'1Ea asciu.■T I.P.S DfPl:!UU. 

. -, ··- ·- uddmnt. Observatlo11!I. ! Sur Tn"Jr,r,,~ &-eur• i Sur onlonnaaces A annule,r eie1t JtdYa1u • tn LU 1;K[lll'U. l TOTAL. ordonnances ,1:rlb tl.r-l":=:rc.l01lt 
en circulation. (r euverrure de délinili-,em,nl. I> Ji.,i •ur liuomp• crédil. u1•m,,. 

(',,ll;;t,1ï7 40 Hl,02J ~4 . 135,700 06 • 10,0;;fi 11! 

1,624 os . . :;75 02 . . 

2,003 72 , . 1,035 28 . . 
:!0.:533 27 . . fl83 7;; . 
8,;;11 :';6 1,0145 . . 'l,40<> 64 . , 

!5,2fü ll!J . 
" 1,750 01 . . 

2,24;; . • ' 757 • . . 
1,;;:n s2 . . 6,666 61! .. • 
1,'560 6!) . • 2,430 31 . • 

I 
80,093 04 . n 2,906 96 . ,, 

41 

9,600 14 . . 1,:n3 Sil • . 
50,-564 . . . IH6 . . " 
2,489 45 • • 10 55 . • 

MM,803 03 2i5 • • K,585 01 , . • «) Crf.dil primitif, . • . fr. 3130o,664 n 
Crédit supplémentaire • , 14,000 . 

---••" -·-• ·--- .• - --~---- 

10,401,~I~ 4~ 10,~85 9~ " 16R,.fM 07 . 10,030 18 



[No 8~.] ( 2f6 ) 

AIINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR ET DE 

Crédits ouoerts. - Droits constatés et ordonnancé..(;. - 

DÉSIGNATION UES OÉPENSES. 

CRÉDITS 
ou·n:rh 

DÉPENSES 
rtsnha111: de, 

PAYEMENTS EFfEC 

P.lll LI!: 11111&1!:TIS!llYIC!SUITSl-------:--------,..- 

En 111!15. En tlSIIO, 
ji,.1111111•101Je<t4brc. 

XII 
(miro). 

R~ron. 

Enseignement moyen (•uile). 

• . fr. 110,576,245 281'0,4:.!0,6!17 ;;918,66-3,498 611 11,537,814 57 1 

1 

ï7 1 Alhénées ou collèges royaux : sections industrielles el com 
merciales; fréquentation des cours ,le l'Institut supérieur 
de commerce à Anvers . 

78 1 Écoles moyen nes : bourses 

70 1 Etablissements communaux ou provinciaux d'iostrucuon 
moyenne du premier et du second degré pour gar\;ons : 
subsides aux _provinces et aux communes. Part d'inter 
vention de l'Etat dans le payement des traitements de 
disponibilité des professeurs rie l'ancien collège communal 
d'Ypres, supprimé 

80 1 E1ahlissemen1s communaux d'enseignement moyen pour 
filles : subsides 

81 1 Concours général entre les établissements d'instruction 
moyenne: frais de route et de séjour des délégués; indcm 
nités aux membres des jurys, 3UX personnes adjointes à ces 
jurys, ainsi qu'aux membres du personnel spécialement 
chargés des travaux matériels cl d'organisation. lmpres 
sions ; fournitures et Irais divers , . . . . . . . • 

8~ 1 Indemnité à un professeur de l'enseignement moyen du 
premier degré sans emploi. 

s;; 1 Traitements de disponibilité des membres <lu personnel 
administratif et enseignant des établissements normaux 
d'instruction moyenne, des établissements d'instruction 
moyenne dirigés par l'Êtat el des inspecteurs d~ccs éta 
blissements. 

/14 1 Publication d'ouvrages classiques ou intéressant l'cnseic:ne- 
ment moyen. Encouragements; subsides; souscriptions; 
achats; missions dans l'intérêt de l'enseignement moyeu; 
frais de voyaf;c; indemnités; frais d'impressions 1m111· le 
service spécial rie l'arlministratinn de l'enseignement 
moyen 

85 1 •·ormalion d'une bibliothèque d'ouvrages Ile philologie el 
d'histoire à l'usage des professeurs <les établissements 
d'Instruction moyenne soumis au régime de la loi du 
1« juin HH:iO; acquisitions; reliures et autres dépenses 

86 1 hais de rédact ion el clc publication du quatorzième rapport 
triennal, sur l'étal oc i'ensoiguement moyen. 

4,001) • 

~5,000 • 

157,0'.!5 • 

~2,000 • 

'l!!l.700 • 

2,000 

13:'l,l\lï , 

~,200 • 

1,500 • 

i,000 o 

;},uoo • 1 ;;,ooo • 

31,i75 • 1 ~0,:i75 • 

155,Sllt 041 00,854 70 

S0,517 801 l6,0ï7 80 

20,600 681 23,750 4S 

2,000 • 1 :1,000 • 

125,0~5 821 l lï,lft~ 20 

!l,~02 751 4,170 50 

1,193 081 1121 20 

3,1560 ·• • 

650 • 

56,037 54 

!;';,540 • 

51017 hl 

7,867 ll:'l 

4,132 2?i 

271 88 

1,500 • 

• rr.110,os4,76ï 2s110.s12,01~ r,619,162,6211 11 11,621,no 10 



( ~l7 ) [N~ 85.] 

L'INSTRUCTION PUBLIQUE (su1TE). 

Payemtnts effectués par année et par article du Budget. 

DÉVELOPPl!NENTS 
u co•nE DÉYIIIITlf DV IVHtl 

IDE L'UHCICI 11195. 

TUES l'AYEMlNTS CRÉDITS 

1 
•UTll"IT l JtFFltCtDl.llOU J,. HJ8T1Flla ss:c.iD.lftT Ll:S DIPIM!II 

DÉPENSES 

- - --~ ncbhnt OIJ!lervatlon ~. 
Sur Sur 

A. annuler 
Tram,r,r~• A l'utr- 

ordonnance, etee 1uiYant, en 
TOTAL ordonnances d'ouverture <le eercu del'nrt 30d«- LY.S <.nF.DITS. 

en c1rcn\!\tion. définili\ ement la lril ,ur I • C1>MD 
eredu. tabflil" 

10,401,315 45 10,385 94 • 1G6,484 07 . 10,0~6 18 

3,900 . . . 100 " • . 
~1,025 n 250 . . 1,72:i . • • 

155,892 04 " " ~.0~2 96 . . 
30,517 80 • ' 1,482 20 • • 

29,676 115 25 15 . 0 32 • • 

2,000 • • . • . • 1 

\ 
1 

i 

125,035 82 • • 7,101 18 • . 

8,302 7,1, • • 8\17 25 . " 

1,103 08 . . 300 02 . . 
1,500 . 2,060 . " n,4rn . • " 

1o;rno,;,;50 47 21,717 09 0 183,620 00 • 1O,03r, 18 

ù'' i} 



LN° 8?).J ( 218 ) 

l\llNlSTÈRE DE L'INTÉRIEUR ET DE 

Crédils ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

L>HSIGNATION DES Dl~PENSES. 

REl'llRT. 

A nuonnn, 

CRÉDITS 
ouvr.n• 

DÉPENSES 
résuttanr dei 

P.1~ U BUDGl!T!SEUVICY.SHITS. 

primitif 
et par des lois 
spèciales. 

Droits COUllO.tés 
el oedonnaneés au 
p1·06t d1,:s..:1·lao~ier.t 

de l'l::Ut, 

PAYEMENTS Efl'Et.: 
BT JlJ$TJfll.~ 

----------- 
En 18J5. En t8!Hi, 

jusqiJ'i,u31 u..:tùLr~. 

, 1 •,------:------· 1 1 1 1 .- 

. fr. 110,084,767 28jt0,8121073 501 ù,ml,625 71jl,627,750 7C. 

XIII. 1 1 Enseignement primaire. 

87 Conseil de perfectionuement de l'enseignement primaire : 
traitement du secrétaire . . . . , :?,000 ·1 :?,000 •I 2,000 • 1 

88 1 Conseil de perfectionnement de l'enseignement primaire : 
frai, de route aux rnernhrcs ; jetons de présence aux mem- 
brcs et aux fonctionnaires appelés, par l'arrêté royal du 
't février 1885, à prendre part aux travaux du conseil; 
impressions, autographies, copies el autres travaux or<lon- 
nés par letlit conseil; acquisitions d'ouvrages, reliures, 

i'i,800 
. 1 

;;,500 1 ol !J7ï ïOI 2,ûl~ 40 dépenses et frais divers. . . . . . . . • • . • 1 

8\) 1 Traitements de l'inspecteur, de l'inspectrice et du vériûca- 
leur des économats des écoles normales; traitements des 
inspecteurs principaux ; traitements des inspecteurs can- 

415,500 ., -10~,8I 8 531 381,776 761 tonaux. Traitements de disponibilité . . . • • . . 1 20,041 17 

00 1 Frais de voyage de l'inspecteur, de l'lnspectrice et du vérifi~ 
cateur des économats des écoles normales. Indemnités 
casuelles pour la visite des écoles et autres services : 
1• aux inspecteurs principaux; 2° aux inspeetcurs eau- 
ionaux ; 3° aux inspectrices déléguées. Indemnité de rési- 

• 1 -' ~8,71.l!J 701 dencc à des inspecteurs cantonaux . , . . • , . • 1 150,000 '110,874 101 :57,670 80 

a1 1 Traitements el indemnités du personnel des établissements 
normaux de l'lltat. Traitements de disponibilité des mem- 
bres du personnel des établissement, normaux de l'Etat 
Cours normaux temporaires pour les instituteurs et les 
institutrices des écoles communales et des écoles adop- 
Lées. Indemnités aux personnes chargées de ces cours. 
lo,lemnilés aux membres des jurys chargés des examens 
d~ capacité pour l'enseignement de diverses branches 
ayant fait l'objet de cours normaux temporaires. frais 

• 1 
664,~l O 061 divers . . • · 1 685,ûtiO (}~7,831 031 26,487 13 

91 1 Frais des jurys d'admission Jans les écoles normales et les 
sections normales primaires de !'Étal; frais des jurys de 
sortie dans les écoles normales el les sections normales de 
l'État, ainsi que dans les écoles normales ~~réécs; frais des 
jurys d'examen d'instituteurs el d'eutérinement , insti- 
tués ea vertu des articles 8 cl 17 de la loi du 20 septcm- 

lü,441 721 brc 1 !!84 • • • . . • . . • . . . . • • · 1 20,000 Î 15,4:!û 021. 1,015 70 

03 1 frais d'impression, achat de rerristrcs et fournitures diverses 
pour le service spécial de l'administration tic l'enseigne- 

• 1 
ment primaire • • • • • • . . • , . . , e.oco !J,055 711 2,015 181 5,040 53 

1)4 1 Amé:ioralion el location des locaux et matériel des écoles 
et sections uorrnales primaja-es de l'État , • • • I 70,050 ·1 ï0,535 "l 43,llfül "l 26,557 O!i 

05 l Bourses aux; élèves des écoles normales el des sectious nor- 
males de. l'ÉlJl et des écoles normales agréées -1 200,000 ·I 107,51() ·1 1()0,505 • 1 • 

. fr. 112,538,607 :!8lt2,325,0t7 01110,1S57,0ltl 7211,744,037 04 



( 2t9 ) 

L'INSTUUCTlON PUBLIQUE (surre). 

Payements eO'èctué." pur année et par article du Budget. 

[N° 8rs.J 
lltHLOPPE~Jf.NTS 

0D co•Pn; ot~IAITlt' DV nUIJtr.1 
oe 1.'ut11crc11 l8U5. 

- 
1 ·1 Ul-:S PAn:m:NTS CRÉDITS 
1 DÉPENSES &IST .UI r .1 i.rrUTI.E& 0111 .l lUJ.T1•11a •1til>A?'IT 1.llJ Dllt&N.Sl:5 -----. --------· -- ------ c-1eU:uu Ohservalloos. 

Sur Sur 
A annuler Cr;u1dé1,, 1' t•ut,4 

ordonn.tncitJ. e lee ,u,un.L. en TOTAL orJonnauc~:1 Ytrttt•lct·•rt.lOJe US Ca ÉDITS. en cireulariou . ,r ourerture d~ t.Jéfinili,·ement. b l~i ,ur l.t. COIRP· erèdil. tzbilitt- 

10,790,J51i 4ï 21,11; 09 . 183,629 ()0 . I0,936 18 

2,000 • -- ,, • . 

3,590 10 • • 20D 00 . • 

-10-i,!118 53 . . 10,Gtll .n . ,, 

l-iS,5-$4 00 2:!4 80 " 1,2:50 '.50 " 0 

li6~,~I0 06 . ' 21,;;;;o 0-1 . . 

lli,441 Ï'-2 • ,. 3,1>58 ':l8 ' 

\0:\5 71 . " ,M 2!> . " 

70,;;24 27 V 26 61(; 47 • • 

106,50:\ . 811 • 0 2,684 . • " 

12,:'iOJ,R55 7fi 2~,itl2 1:, . 2!:j,Q~r, 51 • IO,!J30 18 

H6 ! 



c no) 
MINISTERE DE L'INTÉRIEUR. ET DE 

Crédits ouvert», - Droit« constatés et ordom,ancés. - 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

CRÉDITS DÉPENSl:S 

P!ll Ul IUPGfT)SEIIYICIS l'.UTS. 

prjmiti( 1 Droitt -;,;llltUltb 
,:,l par d~ loi,- etordo-ntt1ric:l!1-a11 

. . prolhdturfanrit_,, 
apec-Jales.. de t·tta, . 

PAYEMENTS EFF.EC 
r.T JUSTIFIÉS 

En 1895. 1 En 18U6, 
ju.tqu':rn31 oetobre- 

XIII 
(suite). 

R~POllT. . rr. ll't,538,667 28112,325,617 ltlll0,557,1)18 72jt,744,937 04 

Enselgnemellt primaire (suitt). 

UG I Frais des conférences des instituteurs. Frais des conlérences 
agricoles el horticoles des instituteurs. Achat de spécimens 
d'arbres fruitiers et rle graines. Récompenses aux insti 
tuteurs primaires communaux adoptés ou subsi1liés, qui 
donnent avec le plus de suceês l'enseignement théorique 
cl pratique des notions d'agriculture; frais de visite ,les 
écoles tenues par les instituteurs concurrents; frais du 
jurn frais divers. . • • 

09 1 Subsides aux écoles privées non adoptées mais réunissant 
les conditions d'adoption énumérées à l'article 9 de la loi 
du 20 septembre 1811-i • • • • • 

,00 1 Concours: 1" entre les élèves des écoles primaires; 2• entre 
les élèves des écoles d'adultes. Récompenses aux élèves 
qui se distinguent dans les concours; indemnités aux 
membres des jurys, aux surveîllanLs, ainsi qu'aux membres 
du personnel spécialement chargés des travaux maté 
riels et d'organisation. Impressions, fournitures et frais 
divers • . . . . . • . . • • a) 

f 0J I Musée scolaire national: personnel; traitements et indemnités. 

102 1 Musée scolaire national: matériel; frais d';idminislration; 
expositions pédagogiques en UelF,iquc et à l'étranger . . 

f03 1 Publications intéressant l'instruction primaire; abonne 
menu; souscriptions; acquisition d'ouvrages pour les 
bibliothèques des écoles normales et pour les bibliothè 
ques cantonales. Frais des bibliothèques des conférences 
cantonales el des musées scolaires cantonaux; achat oie 
collections cl d'appareils, meubles; frais d'impression de 
catalogues; indemnités aux instituteurs chargés de la 
tenue des bibliothèques et de la conservation des collec 
tions scientifiques. Missions, frais de voyage cl travaux 
extraordinaires dans l'intérêt du service de l'enseignement 
primaire . . , • • • • , . • . • 

104 1 Frais de rédaction cl de publication du dix-septième rapport 
triennal sur la situation de l'enseignement primaire 
(années 181>1, 1811~ el H\03) et fourniture d'exemplaires 
de ce rapport pour le service rie l'administration centrale. 

A ftllPOBtP.~. 

106,800 • 

07 1 Construction, acquisition, amélioration et ameublement de 
maisons d'école; frais de surveillance et de contrôle; frais 
de confection de meubles el ,te· plans-type, . . . . 

08 1 Serrice annuel ordinaire des écoles primaires communales 
et adoptées ; subsides aux communes cl aux écoles adep- 
tées par le Gouvernement en exécution de l'article 4, 
5• alinéa, de la loi du '20 septembre 1884. Subsides ex- 
traordinaires aux communes. Subsides pour l'enseigne- 
ment des travaux manuels dans les écoles primaires com- 
munales ou adoptées pour flarçons. Subsides au, chers des 
établissements normaux pour couvrir_ une partie des frais 
des écoles d'application, Part de l'Etat dans les traite- 
ments de disponibilité d'instituteurs primaires commu- 
naux pour 18!!5, et exceptiennellement pour les exercices 
antérieurs. Subsides svécia1u aux communes qui appellent 
à des emplois dans leurs écoles primaires des instituteurs 
jouissant d'un traitement de disponibilité. Service annuel 
ordinaire des écoles gardiennes. Service annuel ordinaire 
des cours d'adultes • • • . • • ••••... 1 8,847,000 •I 8,84~,2l1 671 i,007,C)l}J 531 035,161 40 

100,000 • 

500,000 • 

61,050 n 

4,500 , 

9,000 n 

51,000 • 

0,000 • 

103,729 50 

!J0,000 35 

3,92\J " 

15,'231 55 

!J0,478 50 

84,767 80 

500,000 • 1 24:;,:;uo • 1 251;,05s 75 

01,01>8 ni 46.503 211 15,111 oo 
4,050 r 1 3,850 • / jQQ • 

8,562 621 5,178 061 5,=184 56 

40,820 671 18,0011 101 22,70!1 2:'i 

Ï ,000 ':'Oj , 1 7 ,00U 20 

----1-----1----1---- 
• fr. 122,2:17,917 28121,004,030 05118,801,452 2613, 168,874 47 



( Hf ) LN•_ S!S.J 

L'INSTRUCTION PUBLIQUE (smu). 

Payements eU'ectués par année et par article du Budget. 

DÉ\'ELOPPENENTS 
0\1 coa,n llffllllllJ DU IUllGt.1 

oi ,:~u.11c1ci 1805. 

- 

1 
TUÉS PAYEMENTS CRÉDlTS 

DÉPENSES 
•IISTlftT A.XPIICTfJS• 00' .l lUITI•Ua ■H•D~IIT t.H o:lb1n1•s 

nc&h1nt Observations. 
Sur Sur A annuler 

Tran,Jérés• l'cur- 
ordonnances t:I,:,c ,ub.11\t~ ee 

TOTAL, ordonnances Yt'J'LU Jie-l"1r1.1t>Je LU C8ÎDIT$. 
en circulation. d'ouverture de définitivement. l:i loi "a:r la comv- 

crédit. tnbllll4:. 

12/i02,855 76 22,762 15 • 2~3,{)85 55 . 10,036 18 

103,407 50 32! . ' 3,070 ISO • . 
09,099 35 . . 0 65 . 

8,842,522 93 688 74 • 3,788 33 . • 

40\J,448 75 551 25 " . " 

61,681 20 257 53 . Il 27 J a) Cr~tlil primitif, . fr. 60,000 . 
Cré,Jil supplémentaire . 1,1150 . 

4,050 • . . 450 • . , 

8,562 62 • • ,m 38 . ' 

40,798 42 22 25 J 10,179 35 • . 
7,000 20 " • 1,009 80 . . 

2l,U70,326 7'/, 24,603 02 • 243,022 81 . 10,1156 18 



( 212 ) 

MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR ET DE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

DÉSIGNATION Di<S DÉPENSES. 

CRÉDll'S 
oureth 

PUI L1. BODGETISERVICESl'AITS. 
pr-imitif 

et par des lois 
spèeiales. 

DÉPENSES 
r&ult10t du 

Or11it1 c.oo.stalt!J 
êt l)tiJOAbiiD.tl!I Ill 
pro(l1 don,and<ra 

,le l'Eta&. 

f>AYE~JENTS EffEC 
~T JUSTIFIÉ! 

----···~ -· 
En 18V.5. En 18~6, 

jusq11•1ua1 ouobrc- ... 

XIV. 

105 

110 

111 

RtP011T. • • • rr.122,'l27,9i7 2s1~1.004,Mo 6s11s.801,452 2013,1611,874 47 

Dépenses Imprévues, 

Dépenses imprévues non libellées au Budget. - Secours à 
accorder aux familles pour frais de dernière maladie 
el de funérailles de Ienctionuaires décédés ou d'agents 
pensionnés qui se trouven t dans une situation malheu- 
reu~ .• 

DEUXIiMB SECTION. - DÉPENSES EXOBPTIONNELLES. 

XV. 1 1 Se"lees divers, 

106 1 Ameublement de l'h61el du Gouvernement provincial du 
Limbourg . 

107 1 Garde civique. - · A rmement et équipement des corps 
spéciaux 

J 08 ( Tir national. - Installations complémemalres 

tO!) 1 Sciences et lettres. -- Observatoire royal: matériel 

ld. 

Id. 

Archives de l'État dans les provinces. 

Acquisition d'estampes • 

112 1 Enseignement supérieur. - Construction, amélioration, 
ameublement et outillage scientifique des nouveaux locaux 
universitaires . 

113 1 Enseignement primaire. - Construction, ameublement, etc., 
de maisons d'écoles primaires . 

114 1 Indemnités provisionnelles allouées, par jugement du 
20 juillet 1805, à l'occasion d'un accident survenu dans 
une école normale de l'État . . . a) 

6,000 • 3,090 113 1,21>4 38 1,785 55 

TouL. • , . fr. 122,233,917 28121,908,030 581181801,706 6413,170,660 O:! 

20,600 . 10,625 55 . 10,625 55 

300,000 • 624 • ,, 624 • 
t 05,000 • 2!56 25 256 25 

2,000 . ()70 50 • . 
7,000 • 7,000 . 7,000 ., . 
10,000 • {1,591 34 11,5Ut 541 . 

340,724 . 220,276 37 1911,661) 27 21,603 50 

60D,000 " 600,600 " 276,331 55 ;;,i;;,ous 67 

7,000 . 7,000 7,000 ' 

ÎOTU, • , • rr. 1 1,482,324 •I 8lS6,044 011 401,591 041 363,777 07 

ÎOTH des crédits et dépenses pour le IJudrret du Ministère 
de l'Intérieur et de l'instruction publique· , . fr. 123,7161241 28122,854,074 59IHJ,291,208 5813,534,437 90 



[N•-8~.] 

L'J~STRUCTION PUBLIQUE (SUITE). 

J>ayemeut~ effectué:; par année et par article du Budget. 

IH~VELOPPEMENTS 
l!U coaPT~ Diil'ILHT!F l>ll llll.l'Kl' 

DC L1EURCICE 1895, 

TUÉS PAYEMENTS CRÉOJTS 
DÉPENSES 

li.UT i"T à a•SECTUJ.& OU .à JDSTUlS& •xcdi>.&.MT LU pt ,1111111 __ ... __ ~ ---------•------- e11;:c!J:ant Oh~ervatlons. 
S l Sur A annuler Transf(rés .à reaee- 
u r ordonnances d~ suivant , en 

TOTAL. o,J_onnan~eii d'ouverture de vertu de 1•ar1..30Jc U:S CRtOJTS. 
d&ân,livemcnt. J1 loi sut'lCI eomp- en circutntion. , crédit. t.;ibiltté 

21,0,0,:rni 73 2-i,603 0·2 • 243,922 81 . 10,030 18 

' 

3,030 03 00 • • 2,900 07 » • 

21,073,366 GU 24,063 O:.! • 246,82~ 88 • 10,930 18 

10,625 55 . . o,0ï4 45 • • 

62-i ' . • :l\19,376 . . • 
256 25 . • 194,74~ 7t, » . 
• &70 50 " 1,~20 50 " . 

1,000 • " . » >) " 
0,591 34 • . 408 66 • " 

5120,272 77 3 00 . 120,447 63 " . 
600,000 . • • ,, • • 

7,000 • • • . 0 • a) Crédit alloué par l'article 101 de la loi 
ùu 20 juin 1896, llloniteur du 5 juillet, 
n° 18!5, 

855,500 !)J 074 10 • ü26,:l70 00 • • 

22,828,730 !Ji 20,=>38 02 • 873,W.! 87 • 10,050 18 



( n,) 
MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR ET DE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés - 

., i-: ~ CReDrTS DÉPENSES PAYEMENTS EFFEC 
•• '"1 llQ OUYCflll rita11lt•al dn ET JOSTIFIÉ~ c<.:> <!> 

PAIi li! BUDGf.T SEIIVICY.S UITS. •. o ; O~IGNATION DES DÉPENSES . ;;:;::, Q primitif - - 
4 ai '° Oro Il$ con4latt• = et par des lois tC. ordoon•nt1b au En 180(), '-';::, ;;) 

En 18\15 '° C 
spéciales. 

profh Jucrii1nef<eN 
jusqu'au SI octoJ.ire. del'Mat 

RÉCAPITULATION. 

- 

Transfert, de l'exercice 1894. (Arl. 30 de la loi Je compta- 
bilité.l . • . . • • • . . . . . . . , • 825 20 825 20 • 825 20 

Total du Budget pour l'exercice 1805 . • 23,716,241 28 22,854,074 ISO 19,204,298 58 3,5~4,4~7 09 

Touux. • fr. 23,717,000 4g 22,854,ROO 79 tl),294,~98 58 3,535,20:5 19 

' 



tN• 81.l 

L'lt"Sl'RUCTION PUBLIQUE (su1TE). 

Payements effectués par année et par article du Budget. 

OEVELOPPE~IENTS 
•1i c1.1•n1< IIÎl'IIUTII' 1,111 IUIIGl<T 

111 &.'U:lllCICII l lSll5, 

TUÉS 

1'0TAL. 

PAYEMENTS 
•HT-'IIT l-lPl'lt'J'Vaauu .lJUffl•i■• 

CRÉDITS 

--- 
Sur I Sur I A annuler 1-r:,:~':::,:~::~':; 

vrdenuanees ~rdOnll.:.ocetd dêfinitiverneo&. ,ut~4c t•;irt.31Jidc- 
• 1 t· d ouverture e la. to• aur Ja eoPlp- en esreu a. ion. crédit 1■Lau,. 

--------:-----,-- 
DÉPENSt:S 

c-s.dJ1uU Observalions. 

22,8~8,756 571 25,:ns 02 8ï5,IIJ~ IS7 

22,820,501 771 !15,538 02 873,102 87 

10,031S t!S 

10,030 18 

Par l'article unique de la loi du 11 septembre 189:5, 11/oniteur du tlS, n° 2:0, le Bmlget du 
llliaistère de l'Intérieur el de l'Instructlon publique, pour l'exercice 18!1::i, a été fixé: 

1• Pour le service ordinaire, à la somme Je . . • fr. '22,1 !12,070 • 
A ,: AIOUTU : a) Les crédits supplémentaires 41,838 '.!Il 

b) Les parties d'allocations transférées du Budget cle l'erer 
cice 18!14 au Budget de l'exercice 1805, ccnformément 
à l'article 30 de la loi du 15 mai 18{6 sur la comptabilité 
de l'État • . • • • . . • . • • 

'.!• Pour les dépenses exceptionnelles, Il la somme de 
A Y AJouna : Le crédit complémentaire formant l'article 114 

825 20 

. fr. 1,4i5,524 • 
7,000 • 

1148!M24 • 

Toru. . , • . fr. ':13,717,060 48 

67 



( 226 ) 

TAIILEAU tin. S. t\IINISTÈRE DE L'AGRICULTURE 

Crédits ouverts. - Droits constaté:, el ordonnancés. - 

1 ~ ~ t;RÉDITS DÉPENSES l'AYEMf.NTS EHEC 
1 4'-S,erlJ risu.u:.,u. dt:s "' "1 n JU!>flflt> c:, c:, YA-11 U BUDGET SEll~ICES UIT>. Q Q D~:SIGNATION DES llÉPENSES. - ----· ;:::> D primi1ir 

Eo IS!lf., 1 Q i:Q Dr.oltJeq4stJlh 

;:;, ;;, el par des tois ri CWdOQD:lMél -.ui 
pH6td~s,:"'1110.dir,., f.o IIS!JS. Q Q spéciales. ,tiel"t:CAt •••. ,.- •• s,,., ..• ,. I 

TRANSFERTS 
DES EXERCICES l1RÊCÉDENTS a). 

- 
EXERCICF. 1802. 

Hepor! de l'exercice 1892 à l'eœercice 189!;, conformé- 
ment à l'article ,30 de la loi du ,f!; mai •18~6 $Ur la 
comptabilité del' État. 

X. l'onts cl chaussées. - Uâtlments civils. 

StcT10N 4. - PoaTS, CÔTf.s, P1unts 11:r YANA-UX, 

60 Travaux d'entrerien ordinaire el extraordinaire et dépenses 
d'adminis1ralion des ports, côtes, phares et fanaux, 280 . . • • 

EXERCICE 189;5. 

lleport de Peœerice ,f8.93 à l'ezercice 189;;. 

X, Ponts et chaussées. - Bàttmeuts clvlls. 

SP.n10~ 1". - Po11Ts F.T cn.1.ussüs. 

40 Traraux rle plantations nouvelles. S,217 50 2,65'.3 25 • 2,053 25 

EXERCICE 1804. 

R.epor.:, de l'exerace -1894 à l'exercice 1895. 

iv. Eaux et forêts. 

q• Forêts domaniales. - Culture et amélioration; maisons . .:, 

forestières et routes destinée'! à faciliter l'exploitation des 
forêts de l'État. • . . • . • . . • • . • • 2,733 00 2,n;s GV • 2,733 G9 

xr. Ponts et chaussées. - Ilàtlmcnls clvlls. 

Secr1011 1". - Posrs ET cmussùes. 

50 ,~,Entretien des plantations, des routes, des parcs publics, 
\ amélioration de routes, travaux de constructions nouvelles, 

7,711 00 i,04~ 50 subsides. " 7,643 59 

51 Plantations nouvelles 12,026 5:> 11,816 0(.1 • 11,846 09 

A ll~POIITF.n. . . rr. 22,471 30 22,223 37 » 22 223 3; 



( 227) [N° 8~.l 

ET DES TRAVAUX PUBLICS. 

Payements effèctués par année et par article du Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
DU co•Prll DfFl81TI,. DII JllPl>F.l 

or. 1.'tn11c1c1 1805. 

HIES P.IYEMLNTS CRÉDITS 
DÉPEi'\SES nx.n ,un J. iPYHCTU&il ou AJ08T11'1.ltR J!J:Ci1DA711' LiS D~PBNS&S -- ______ .-- ________ 

-- ~---- ... ---------- 
Ul'éi!Anl Observaüons. ! 

Su" Sur A annuler Trnn,Ur-t', à t'exes- 

1 
ordonnanee-, rne u1hnul, en TOT,\I .. ordonnunees cl'ouverturede d Vcr11J: dcl'orl. Wde U~ f.Jlf.DITS, en cireulauon. élinitivement. 1-t 101 sur ra eomp- c·rêdit. labilill. 

a) Ces transferts ont élé autorisés par la 
Cour des Comptes, par décision du 13 dé- 
cembre 1895, n• 380418. 

. . . • 280 • . 

2,G5l> 25 ,, . • 5(14 25 " 

2,n:; 6!1 .. " . 

7,043 59 • .. 67 47 1 . 
ll,~4G 09 ,. . 4R /4(, g2 . . 

- 
2:1,22:; 37 . 11 ~ 1.15 1:;2 . • 

H8 



[ N° 8~.] ( '228) 

I\HNISTÈRE DE L'AGRICULTURE 

Crédits ouverts. - Droits constaté« et ordonnancés. -- 

IJÉSIGNATION IJES DÉPENSES. 

CRÉDITS DÉPEl'iSES 
rësuJlant des 

PAIi LE IIIJOGETISEI\VJCP.S FAITS 

primitif - 
cl par des lois 
spéciales. 

Droits unstat~J 
et orJona11n-:6t au 
pro0tde1 c_réancier• 

de l'Etat. 

PAYEMENTS EFFEC 
il: JUSTIFIÉS 

En 1!!95. En 1896, 
j1uqn'au SI Otlobre, 

XI 
(u.1it11) 

1. 

55 

56 

57 

!'i8 

50 

1 

2 

Rr.POftT. • • fr. 

TRANSFERTS (niite). 

.Rsporll de l'exercice 1894 d l'exercice ·1895 (suite). 

Fonts et ehauaaées. - 13âtlmenb etvus (1uile). 

SP.CTIO!I'. 2. - B.tmo~TS CIVILS. 

Entretien et réparation des prisons. - t'ournitures et tra 
Yaux. 

Entretien el réparation des écoles de bienfaisance de l'i!:Lal 
{y compris 121000 francs en charge temporaire) 

Tra,aux extraordinaires d'amélioration el de restauration à 
exécuter à divers bâtiments civils. 

Sl:C"f101' 3. - S1mv1c11 DES CAMUll ET nivd:nzs, DllS BA.CS 
1:T JIATUIJl DE PASSAGE t DU rOLDBR5 ET OES LIGIIES 
TiLÉGIUPmquzs DB& YOIU l'UVIGàBl,r.S, 

Entretien ordinaire et e1.lraordinaire el dépenses d'exploi- 
tation iles cauaux el rivière~ . . . . . . . . . , 255,478 5:5 1 217,!!75 04 

Travaux d'amélioration des canaux el rivières . • . . 33,!\57 18 30,:503 48 

Plantations nouvelles 

Pluntatimu, 

Bac, et bateaux de pa,ragc. 

Élabfüsement éventuel de nouveaux passages d'eau; entre 
tien et amélioration des bacs et bateaux existants et de 
leurs dépendances, • 

EXERCICE J 895 (co.11ni DÊF1111TIF), a) 

D"É,E!'ISJIS U PllTABLl!S SOR Lt BUO s s r • 

PREAllÈRR SECTION. - S.RHVICE ORDINAIRE. 
Admlolstrntlon centrale. 

Personne; 

Traitement du Ministre. 

22,-471 30 

14,008 78 

0,240 • 

1,000 " 

55 20 

15 • 

10,333 78 

9,249 ,, 

1,000 ,. 

55 20 

15 • 

40,000 " 

21,000 • 

Traitements des fonctionnaires, employés, gens de service 
cl gens de peine . • . . . . • • . . • . . 1 400,000 • 

22,'l20 37 

10,333 78 

9,249 • 

1,000 •· 

101,on n.1 

3o,:;o;; 48 

55 20 

15 • 

TOTAL des crédits el dépenses pour les transferts de l'exer- 
cice 189-l . . . . . . . . . . . . .. fr 1 535,854 00 1 311,153 77 40,000 " 1 271,tn5 77 

21,000 • 

472,2,j() 21 

2\,000 • 

454,n<lO !JJ 17,060 28 

A AErORTP,J\, , , , fr, 1 511,000 t 1 403,230 21 475,560 113 17,660 28 



( 1~9) LNo 8~.] 

ET DES TRAVAUX t•UBLICS (SUITE). 

Payeme11fs effectués par année et par article du /Judgel. 

l>liVELOPPEi\ŒNTS 
IIU co•ni OÜl~ITIJ DU BUDGKT 

H L'UHCICE )8!)5. 

TUÊS PAYE~IEN'fS 
CR.ÉDITS 

aa:n,raT J "''ctr••• ou .1 ,csr111e• DÉPENSES 
s1cio.1"-r 1.1s oi,1.rc, •. , ---\ '" - 
~- ... P-.tr.i:,1:.,,, Observations. r .. ~,ro ••.••• 

TOTAL. Sur ordoonances à aonuler du niunt, en 
L1;~ cnton~. or~onoao~es tn d' eurerture de •trtoJ:et'nt.JCiJr 

dtfinttivement tfil 10' '0" •• coap• urculahon. crèdil. · - cai•HHé. 

! 
22.2'13 37 • . 115 9;; 132 . • 

10,33:S 76 ' . 150 • 2,025 

0,240 • • • . . . 
1,000 . • . • ,, 

:1;;;,!)7:; !l,f • . 16,11!11) 2~ 614 ,34 . 
W,~03 4R • . 2,837 18 411\ i\~ . 

55 20 . • . . . 

15 ' . . . . 
:m,15;; ;; . 

1 

. 20,5!15 06 4.0llï i;r, " 

i 
a) Par l'article l" de la loi du 26 juin 1806, 
/Uonileur du ;, juillet, a• 185, un crëdu 
supplémentaire de fr. 231,050 28 a été 
ouvert pour être rattaché aux articles J 2, 
16, 23, 27, 29, 50, 5~, 56, 61.1 et pour la 

' formation d'un chapitre XI b (nouveau). 

21,000 . " 1 • . . " 
1 

472,230 21 . 1 " 17,705 i!) n " 
1 

403,236 21 • . t7,7t!~ 70 . " 



( 230) 

tlJl\fSTÈRE DE L'AGIUCULTURE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

~ ~ CRÉDITS OP.PENSES l'A. HMENTS l!HEC 
:w ·~ i1l OIUhÎJ ré.Ult,al d,tt, n 1us·ru·1ts ,a(!) ~ zg P.U\ Lf. BUDC!T S&Pi'l'ICESPAl'fS. 1-0 DÉSIGNATION DES DÉPENSES. - .. ·-~ ·-·- ;:;;:, -;:, - ,::.= ~d priD1itir DrlM1, c.>,»JDJ;', 
:3;:, ~ 

el p•r des lois el ot-tfoananc.t, •ti En 11i!Jii. ;:, F.o 11105. "' Cl spé<:iales. p1·otild1t:tcrl■ndtrs jusqu'au llnc1nbrc. Atl'►~t~I . 

Rt•Oll'f. • fr. 511,000 . 403,~i';(, 21 475,566 93 17166!1 2S 

1 Administration centrale (suite). 
(.suite). 

/JI atiriel. 

5 Fournitures de bureaux, impressions, achats et réparationi 
de meubles, éclairage et chaulfa1:e, menues dépenses; sous- 
cription au DuUelin administratif du ,1/inistire de 
I' Agriculture et dt.s Travaux publics . 7:'>,000 • 65,762 311 36,7!.IO 51 tS,071 87 

Frais dt tléplocenunt. 

4 Frais ile route et de séjour; courriers extraordinaires. rn,~oo n 0,675 14 7,443 60 2,2~0 45 

llonoraire$ dss avocar,. 

5 Honoraires des avocats du Département , ;;o,ooo • 20,U-iO . 26.005 ' 3,6;;5 • 

Il. . 11enslons et secours . 

6 Pensions civiles. - Premier terme ,les pensions à accorder 
éventuellement (y compris une somme de 7,000 francs 

:!0,0.';I) ljl\ ! en charge temporaire) . 2t,;;50 . 'tl.li16 5:, :,57 07 

7 Secours à ,!'anciens fonctionnaires el employés, à des veuves 1 
et enfants d'employés, qui, saM avoir droit à la pension, 1 
ont néanmoins des litres .i l'ebtcuuon d'un secours, à l raison de leur position malheureuse, ainsi qu'aux agents 
payés sur salaires ou /J leurs familles qui ne peuvent être 
pensionnés . • . • . . . . . • . • . • . 0,600 . · 1►,600 • 0,600 • . 

. 
Ill. Agriculture. 

jl Inspection de l'agriculture et agronomes de l'F.tat : traite- 
ments, salaires, indemnités el frai, de route. frais dC5 
champs d'expériences et de démonsu-ations; frais d'études. ,~5,001) " J:;4,99;; IJ6 118,871 07 Hl, 12.5 90 

9 Indemnités pour animaux abauus par ordre de I'auterité ; 
indemnités pour cause de tuberculose bovine el porcine; 
indemnités pour bêtes bovines et porcines mortes ou 
impropres j la consommation pour came de charbon; 
subsides aux fonds provinciaux d'ar,ricullure, aux sociétés 
mutualistes d'assurance et de réassurance contre la mor- 
talité du hélait. Sociétés el syndicats d'élevar,e; dépenses 
diverses. 1,000,000 750,!J!J!l 09 356,tlll 47 409,495 59 

Ill Inspection vérérinaire : traitcrncnts, indemnités, frais de route 
el ,le tournée; médecins vétérinaires ai:;réés, indemnités; 
secours à d'anciens médecins vétérinaires tin Gouverne- 
ment, à des veuves ou orphelins rie ces ;i0cnL~ qui se 
trouvent dans le besoin; bourses de voyage en fa.-cut de 
médecins vétérinaires 140,0011 • 1\!n,;;fl5 o:; o;;,01s 04 35,437 50 

11 Inspection vétérinaire : matériel, frais de hureau, bulletin 
mensuel, impressions el dépenses diverses relatives ir la 
police sanitaire tics a ni maux ,lomesti1Jue8. 8,000 .. ï,!541 \JI! ;;,880 33 3,052 05 

12 Amélioration des races d'animaux domestiques. Subsides aux 
provinces cl cncouragements . . a) 267,000 . '166,001 17 00,200 06 205,861 11 

A IIH08T!R. . fr. l,221,250 • 1,918,422 1 l 1, 11)0,030 48 723,633 40 



( ~51) [No~-] 

ET DES TRAVAUX PUBLICS (surrs). 

Payemeuts eflectues par année et par article du Budgel. 

usv ELOl'P.EMENTS 
nu G..,,llfT! Di.l'l!IITlf VII &Ul>Gt;l 

PE L'EXHCICII 1895. 

TUÉS l>AYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES 

RH.ST.&:\T 1 l!fHC'J'URlt. QU>. JU~TU'~•B. ,::xct!o.1.NT u:& DIÎPt!.!'UIM~ - ~.1.«~J:;,1,1 Ubsenalions. 
Sur Sur 

A annuler 
'J'ranlfirlt à l'e-ur, 

ordonnances etee 1,1,1iva11t, en 
TO'l'AL. ordonnances \f!rtu,li:l'art.30Jc- LU cn.ii1>1T:S. 

en circulutiou d ouverture de definiuvemeut. ln i11i s11r la comt 
crédit. ubillh!". 

493,256 21 • • 17,763 70 • • 

6r.,762 58 >) . 7,27>7 I\:? . • 

9,(i75 14 ' >) 9,026 8(l .. ' 

29,940 • . " 60 n » . 

21,490 55 150 • " 705 45 - . 

9,600 • • " . . . 

134,995 96 " " 4 0-1 " J 

746,006 80 4,~9~ ·:n )) 240,400 (11 . • 

129,%5 05 10 ,. >) 16,634 37 " •> 

7,541 08 " 0 458 02 " . 
20G,061 17 " ,, 038 8:5 .. . a) Crérlit primitif. . fr. 247,000 n 

r:ré1lit supplémentaire • 20,000 ~ 

1,913,l)(l\) 88 4,752 23 • 502,8:27 89 n " 



[N° 8~.J ( 252 ) 

MINISTÈHE DE L'AGRICULTURE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

DÉSIGNATION DES DÉPENSE8. 

Cll.ÉUlTS 
ooveru 

DÉPl~NS.liS 

PAR u: 8Ul)G~;T s~:uvict:Sl'A.lTS. 

primitif 0,.01u ;;;,,orè-s 
cl "" ~es lois i>:~~~JLl:•;::;:~~=i:~s 

spéciales, Je l't-:tiu. 

l'AYëMENTS EfH::t: 
f-T JITSTJl'IÉS 

Ill 
(suite). 

1:3 

1 4 

15 

16 

. fr. l2,'l21,250 • jl,918,422 tl 11,190,036 48 1 723,653 40 

Agt•lculture (suite). 

Conseil supérieur de I'agricuhure, traitement du secrétaire. 
- Sociétés agricoles provinciales, comices agricoles, 
subsides. Location d'un matériel de concours. • . • . 1 1\/0,ùOO • 1 181,llvt! 11 1 156,486 23 

Concours, expositions ou congrès agricoles ; subsides: eucou 
ragements à des sociétés agricoles ou horticoles. Encou 
ragements aux publications agricoles el horticoles; publi 
cation du Bulletin rie l'a&ricullu,·e; frais résultant tic la 
collation des décorations :.gricoles; missions et commis 
sions spéciales dans l'inléi-êt de l'agricuuuec et de l'horti 
culture, Encouragements aux sociétés coopératives de 
crédit agricole . . . • . . . , . • . . • . I 55,000 " 1 1i5,044 32 1 36,005 72 

Enseiynement véterinaire. 

Personnel de l'école de médecine vétérinah-e de l'État; trai- 
tements ile disponibilité • . . . . • • • . • · I 101,525 • 

Matériel de l'école de médecine vétérinaire de l'Élat; 
frais ,le la commission de surveillance et des jurys; 
bourses d'études . . • • . . • . . . • . a) 1 51,00Q • 

101,316 75 

53,1108 42 

100,!l!0 75 

S6,9Jll 80 

15,058 so 

400 • 

17,070 53 

Enseiqnement aqrtcot« supérieur, moyen el primaire. 

17 1 Personnel de l'Institut agricole de !'Étal el des écoles d'agri- 
culture et tl'horLiculture de l'État; traitements tic dispo- 

• 1 100,8~\l 117 1 132,404 30 1 28,385 61 uihilité • • • • • . • • • • • • • • . .• 1 lô2,000 

18 1 Matériel de I'iustiun agricole et des écoles <l'acriculturc el 
<l'lwr1icultu1·e de l'!ilat; améliorations; frais d'explnita- 
lion; frais des commissions d'adminisu-atlon, lie surveil- 

b 1 6û,47J 83 1 50,7:M 26 1 6,040 37 lance el des jurys. . . . • • . . . • . . . . 1 GG,liOO 
Hl 1 Bourses d'études en faveur des élèves des établissements 

d'enseignement ag1·icole ou horticole <le l'lital ou soumis 
• 1 9,555 • 1 6,080 • 1 3,47t, il l'inspection • . . , . . . • • • . • . . . 1 10,000 ,, 

20 1 Frais <les conférences agricoles et hortico les ; enseignement 
awicole secondaire, moyen et primaire i subsides. Acqui- 
sition d'ouv1·ar,cs destinés à ûtre donnés en prix à l'occa- 
sion des conférences ar,ricolcs. - Enseignement _a[p·icolc 
dans les écoles normales. - Enseignemeru ai:ricole dans 
les écoles d'adultes (écoles d'hiver). - Cours ü'agronomie 

" 1 
219,005 (lj 1 l!l0,866 771 aux ruilitaires . . • . . . . • • . • • . • • 1 220,000 28,'~08 24 

Jardin. uotanique de l'État. 

21 l Jardin botanique <le l'Elal. Traitements du personnel, . • 1 37,600 • 1 ~5,883 35 1 35,383 35 1 500 . 
22 Jardin botanique <le l'l1tat. Dépenses de matériel Cl Je cul- 

turc . • . . . . . . • 1 53,200 " 1 !\3, 1!)8 241 52,098 ,4 1 200 , 

A llErORTEI\. . fr.1~.170,076 • 12,854,003 11- ft,096,780 05 1 840,802 63 



t 25$ ) 
E1' DES TRAVAUX PUBLICS (su1TE). 

Payements e//'ectués par année et par article du Budget. 

D~VELOPPEMENTS 
OU CQJll''fK IIÜl/111-0° ll11 IUl>GlT 

DB t'UUCICI 1895. 

TUÉS l'AYEMtNTS CRl!DITS 
■W$TAl\1" J.SVIICTU&& OU à IU:JTJrt•■ ■xcioJ.NT L■!i DlfHNIIII l)ÉP6NSES 

-·------- ---------- e1.ctdiuH Observations. 
~ur Sur 

A annuler rrunsférts 6 l"cicr- 
ordonnances r:1~i, •ulv.ant. ~n TOTAL. ordounances en d'ouverture de définitivement. 

l'èt'lu t.lcl'ort.50de Lt:S GflElJITS. 
circuhitfon~ b loi ~ur I.! ~c,.1.4p crédit, l?bllfl~- 

l,O!S,660 88 4,752 23 • 302,827 89 ,, • 

llSl,iHiS Il .. . ~,l•>I 8!1 ,. . 

52,804 32 180 . " 1,955 68 • . 

101,316 75 • . 8 25 • . 
5S,998 t,2 • . l 58 . • a) Crédit primiuf, . r,. 50,000 • Crédit supplémentaire . 4,000 • 

160,849 97 . . 1,150 05 " " 

66,365 63 108 20 • 128 17 . . 
0,5!>5 . • • 445 • . • 

219,075 01 020 • . 4 û:J . . 

;;:,,880 i55 • . 1,71G as . • 

53, 1 os 24 " J 1 70 . • 
------ 

s.sss,o 12 08 t,,~00 43 • 310,:m 811 . • 
~9 



f N° 8~.) ( 23.{. ) 

MlNISTERE DE L'AGRICULTURE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

I►ÉSIGNATION l>ES m;:PENSES. 

CIIÉi>ITS 

~Alt Lt BUOGF.'f(SEB.\'lCf.Sl-"AlTS. 

primitif 
1•t par Lies lois 
spéciales. 

DÉPENSES 
r-t!-s1,Uanl des 

Droitsconstal~s 
t:l onlonnun1.:isau 
proûrdeecrécnerc-s 

de l'i;;_ta.l. 

PAYEMENTS EFFEC 
sr >USTIFllh 

---:--------'~ 
Eu 1irn5. En 18\)fi, 

j11s:11u•nu ~I cctonre. 

IV. 

V. 

l' 1. 

21 

26 

'fl 

~s- 

ltt1•unr. . fr. l5,1ï0,075 • l:!,854,603 11 (1,0ll8,780 05 

Eaux et rorëts, 

Traitements ,lu personnel; indemnités; frais de route et de 
séjour; frais de bureau; dépenses diverses • . . . a) 1 4~4,905 • 

Conseil supérieur des forêts. Frais <li.ers. Stations météore- 
lo~i11ues forestières . . 1 4,000 • 

Forëts domaniales. - Culture er amélioration; maison, 
forestières t;t routes destinées à faciliter I'exploirarion des 
forets de l'Etat . . • • • . • . . • . . . . 1 1 0 1,000 " 

Terrains incultes; défrichcrne.u ; reboisement; subsides aux 
communes et aux établissements publics; dépenses diverses. 1 13,000 " 

Pisciculture; repeuplement des cours d'eau; dépenses di- 
verses • . • • . . b) 1 18,000 ,, 

Laboratoires !l'analyses. 

Station agronomique . traitements el indemnités 1111 pcrson 
nçl; dépenses Je matériel, - Laboratoires d'analyses de 
l'Etat: traitements et indemnités du personnel; dépenses 
,le matériel cl frais <l'analys" à prix réduit de matières 
fertilisantes et de produits agricoles. - Commission de 
haute surveillance. - Subsides aux laboratoires provin 
ciaux, communaux el privés. - fr:1is d'analyse de den 
rées cl substances alimentaires . 

Service de santé. 

Académie royale de médecine 

91,000 " 

Inspection du service de santé cl d'hygiène; inspection de 
la Iabricatien el du commerce des denrées alimentaires; 
inspection des pharmacies el ries dépôts de médicaments; 
personnel tlesdi1esin,pcctio11s; frais de route cl de séjour; 
travaux d'écritures effectués par des membres du per 
sonncl et relatifs à ces inspections; frais de bureau, de 
matériel, de prise cl d'analyse d'échantillons. Frais des 
commissions médicales provinciales. Frais des commis 
siens pour la revision ile la 1é1;islalion sur l'art de c;uérir 
cl poui- les enquêtes concernant la sérothérapie cl I'alcoo 
lisjne. Service sanitaire des ports de mer el iles côtes. 
Subsides et récompenses en cas d'épidémies; encoure 
gr.menL~ â la vaccine; office vaccinogène central. Sub 
sides aux sages-femmes pendant el après leurs études : 
1° 1m11r les aider à s'établir; 2° pour les indemniser tics 
soins de leur art qu'elles donnent r,ralllit.cmcnt aux femmes 
indi()cntes Subside à la Société royale de médecine 
11111Jliquc. Publications relatives aux sciences médicales; 
subsides, souscriptlons cl achat de livres. Impressions cl 
'.lé penses diverses. Conseil supérieur <l'hyuiènc publique; 
m,lcrnnités,jctons de présence, frais tic roule et <le séjour. 
Frais <le bureau d frais de publication ries travaux du 
conseil, Frais rie participation aux expositions et aux con 
i;rcs orr,,,nisés dans l'intérêt de l'hy~iên.,, Encouraircmenls 
aux associations contre l'alcoolisme. Subsides . • . c) 1 307,250 

35,500 • 

404,054 98 

uo,15;:; 75 

12,90ü DB 

17,900 no 

93,764 30 

SOG,708 42 

5;3,YJOO » 

382,841 60 

2,554 25 

15,\l18 67 

10,576 98 

H,815 55 

85,004 45 

28,707 59 

840,802 63 

111,155 20 

1,45i Tf> 

zs.ase 89 

:!,420 ° 

3,184 34 

8,759 85 

116,514 O'.l 

4,7;;2 41 

A n1:ro11m1. • • , fr, !4,230,690 • j3,0I 7,(lo5 25 lz.721,783 54 l1,17G,!67 99 



[N• St>.] 

ET DES TRAVAUX PUBLICS (surrs). 

Payements effectués par armée el per article du B1,dget. 

DÉVELOPPEMENTS 
DU COIIPYt otr,~1nr JIii 8t•OH1 

oe ,:e.u11t1,:e; JISOa. 

TUÉS P.\YUŒNTS CRÉDITS 
D.ÉPt:~St:S 1 AIST.lNT ,- Y,YVllCTUlft OU 1,11..'STlPl•R u:ciiP.IIIJJ LJ5 Dlb1:1JU 

- - ------., w.:.e.,fJ:uu Ubsenatlon&. 
Sur Sur y,.~ •• u,r,h- ,u•nct"· 

ordonaances A annuler itlf,t flh~:tn,l• otf'I. 
TOTAL. erdonnnnees J"ou,orture do •crludtJ":nl !',Odr- u.s c11io1u. 

en circulation. déliaiti•crueol. b fol•"''" uins,- crédit, l:lbili~.f. 

2,848,642 68 5,060 43 . ->16,,)71 8!) . " 

405,076 80 071! 18 . 10 02 • . a) Crédil primitil, • . . fr. 465,065 . 
Crcdit supplément3irc . . 211,000 . 

5,002 . ,, ,, li . . " 

94,230 5G 4,804 19 " 118 ;:;1 1,777 04 . 
12,006 OK . " ;j 02 . • 

17,!109 60 . . 0 SJ • , b) Cré,Ji1 primitif. . . . fr. 75,000 . 
Crédit supplémentaire . . s.ooo . 

()J,704 30 0 . 2;;5 70 ' . 

208,830 52 7,868 !10 0 541 58 . ' c) Cré~it primitif. . . . Ir. ~93,000 • 
Cré<lil snpplcmentaire . 14,2!i0 . 

53,500 " • 0 0 . • 
------ ------- 

3,8117,9~ 1 53 10,701 70 ' 011,2n8 s:; l ,77î 04 , 

60 



( 236 ) 

.3UNISTÈRE DE L'AGRICULTURE 

Crédits om,erts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

~ ~ CRÉDITS DÉPENSES P!YE!IŒNTS F.FFf.C 
,o<r:i ., l>l OU'l'CIU tft>U1t4Pl4fi .U JUSTIFIÉS .. _, "'t!) 

P.lll lll JIUO!if.T stRTICES FUTS. .:c:i "'c:i DÉSIGNATION DES DÉPENSES. ··--·· -Q ~la) priruitir - ~"" ~,:,:i 
Drof1,c111athtl• = .• 0 et par des lois et orJ•on•,act• au J:o 1896, .. ;;;, 

En 1895 . A Q 
spéciales, pH4l 4or:rh1Mic-r1 

JCISfl•••ulJ octobrf'• d• l'F,l.U . 

R!POIIT. . fr. 4,236,690 ~ 5,91ï,G53 23 2,721,783 54 1,176,167 90 

VII. Voirie vlclnale, cours d'eau et byglcne publique. 

SI Encouragements divers pour l'exteasion et l'amélioration de 
la voirie vicinale et l'amélioration des cours d'eau non 
navigables ni Rouables. Encouragements 1iour les amé- 

5,000,000 161l,4i2 8!> liorations qui intéressent l'hmiène publique • . . . • . '>,000,000 • 2,8->~.:i:?7 15 
32 Inspection des chemins vicinaux cl des cours d'eau; Irai- 

iements d'activité et traitements de disponibilité du per- 
sonnel attaché à celte inspecrion ; travaux extraordi- 
naires d'écritures ou autres clTcclués par des membres 
du personnel, pour le service particulier de l'inspection. 
1 ndernnités au personnel al taché à cette inspection et aux 
commissaires voyers. . 70,000 . 61,H3 08 :54,524 &8 26,tlOO - 

33 Frais de rente et de séjour de l'inspection 10,000 ~ 7,325 !J5 4,~82 20 3,04:j 75 

34 Frais de bureau el matériel de l'inspection . 2,000 . 1,7111 01 -i5tl -iO l,:!fi! fll 

VIII. Ponts et chaussées. - Bàttments civils. 

S11tCTIOlf 1 '•. - Poins n CBiDUÉES. 

35 Entretien des roules et des parcs publics, entretien des 
plantations cl frais d'expertise, Amélioration de rouies, 

3,ï-55,00!i 46 construction de routes nouvelles el subsides , 3,755,000 • 1,97,1,246 3:'i ltï51,:?JH i:; 
~ô Travaux de plantations nouvelles; frais d'expertise 50,000 . :;s,2:;4 01 11,:56-.? 91 26,8il Ill 

Secrron 2. - 0ATUIUTS CIYILS. 

57 Entretien et réparation des palais, /Jôtcls, édifices/ bâtiments 
cl monuments appartenant à l'Etat; travaux < 'améliora- 
tioo, d'arrrandissemenl, de restauration, etc.; loyers, 
achat de meubles; établissement et entretien de squares; 
acquisition d'immeubles el 1l'objcts nécessaires pour les 
cérémonies el les fêles publiques ; ernretien du Palais de 
Justice de Bruxelles. . . . • • . . . . • . 675,000 6G7,0;59 2J :555,524 08 sn.sos :;1 1 

Entretien et réparation des prisons, - Fournitures el tra- 1 38 
47,529 74 ! vaux. . 75,000 ' 7:?,059 fiï 24,52\J 9:,, 

i 

so Entretien et réparation des écoles de bienfaisance tic l'État 
(V compris ,J2,000 [rancs en charge temporaire). 40,000 . ;;G,359 37 10,250 tz 2r.,100 25 

40 Travaux extraordinaires d'amélioration et de restauration 
à exécuter à divers bâtiments civils. 174,000 . 155,902 7r. 15,o;;s 01, i!O,U:\4 f,, 

SRCTIOll o. - SE11ncP. ers CAUDX IIT n1v1Ënr.s, IIES ucs n 
IIHF,UJX DE PA5SAGP., DES POLDEns IIT DES tlOlfES TF.r,f,- 
GRlPOIQUE$ DP.5 VOIES NAVJ!,ABLES, 

41 Entretien ordinaire cl extraordinaire cl dépenses d'exploita- 
tioo des canaux et rivières. . • . • . • • . • • 2,105,020 2,0211,018 o;; 867,:,ï;; (j(; 1,J:!5,:;-11 (If, 

42 Travaux d'amélioration des canaux et riviêrcs • 257,600 21ï,ï00 7!• 75/i:.!15 22 141,~;"jfi 65 

,\ nt;?ORTP.R. . fr. 1.f,1520,?10 , 13,040,542 1ï 8,992,424 33 4,885,44:, 71 



( ~57 ) 

ET DES TRAVAUX PUBLICS (SUITE). 

Payements effectués par année et par article du Budget. 

DÉVELOPPEMF.NTS 
PO COJIPTII 01!.fll'ITli Oil B1Jr11;ëT 

ll1 L'HUCICB 11<!)5. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
flUTA.IU 1.1:l'P'ICTVlaoo ! IUSTt•1sa UCfliDA.ftT LBS DlfHJ018 DÉPENSES 

1 
------ -~------...,._,, ._._....-·- e xeédan t Observations. 

Sur Sur Trondc!r,s à Pu:tf'- 
ordonnances A annuler elce suluM, en 

1 TOT.ü. ordonnances d'ouverture de verlu llrl'.-rl.30de Lh~ r:RJ\DITS. 
eu circulnuon. d<6nilivemenl. lu lof .sur h comp- 

l crédit. talill1ht 

3,897,951 53 19,701 70 • 317,258 83 1,777 94 • 

3,000,000 ' • • • n . 

fi1,l3:\ (i8 .. • 8,566 32 " 
7,~2'5 !15 .. 0 2,674 05 . • 
1,71U 01 . . 280 91) " " 

' ;;,no,4sr, o~ 5,420 1!1 " 14,082 04 5,011 50 . 
;;11,254 01 . . 2,629 27 9,136 72 

(iô6,821J ;;ri 209 S2 . 2,765 70 5,195 " .. 

ï2,05U 6, n n 440 35 2,500 . " 

;;o,::;:;9 5ï " 2,540 65 1;100 0 . 
155,91)2 7(, . . 5,112 52 12,804 02 ,, 

l ,!1!12,914 ï':/ ~6,003 31 ' 28,800 62 137,301 45 . 
21 G,561 8ï 1,1o8 02 • 7,21 B 08 l2,ti82 25 " 

ta,877,868 01 62,474 15 . 30:l,?08 07 187,500 76 . 



( 138 ) 

MINISTÊRE DE L'AGHICULTURE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. --- 

e,.; ..: CRÉDITS DÉPENSES PAYE~IENTS EFFEC 
:3 "! mlsl ou,eru résultant 1te, ET JUSTJl'IÉS -<!l •• (!) ;:c -'Q DÉSlGNATION DES DÉPENSES. 

PUI U llUDGET St;RVJCf.SF.llTS. 
- -;::, ~;::; primitif - - c._ ::~ -c- Drolu (Of1St.tté, C: "'::> el par des lois En l~U6, <,>;::, et ordca none,~ 1'111 En lllfJ:i. Q Q 1,Jrofl1 Jttcrduneiers spéciales. ' tl~ l'itat. [usqu-ac 3l octobre. 

REPOflT. . fr. 14,520,310 , 13,940,542 17 8,992,424 33 4,885,44~ 71 

VJII Ponts et chaussées. - lJètlments civils (•~ile). 
(~uile). 

SECTIOL" S. - SERVICE DES CANAUX E'r RtVrÈRES, 011s sscs ET 
BATf.-'UX DE PASSAGE, Df.S POLDERS ET DES LIG~ES TÉLÉ• 
Gl1.lPntque5 nas VOIES l'IHIGABJ.~S (suite). 

Plantations. 

43 l'lanlallone nouvelles . , 13,500 » 13,500 . 7,221) 85 6,279 15 

Bacs et bateaux de pauage. 

44 Êlablissemenl éventuel lie nouveaux passages d'eau; entre- 
tien et amélioration <les bacs cl bateaux de passat}e exis- 

40,000 tants el de leurs dépcnrlances . . . . . . . . . . " 37,951 57 17,41)9 !):') 20,451 64 

Service des irrigations de la Campine. 

.U) Personnel : traitements, salaires cl indemnités; frais de 
bureau et de rléplacements ; remplacements provisoires; 
frais d'opérations r,raphiques; frais télégraphiques; trans- 
port~ de dépêches; réparation d'instruments; menues ùé- 
penses . 18,r.40 . 15,727 05 l 4,!J47 21! ï71! 8~ 

46 Travaux relatifs aux irrigations de la Campine 1,100 . 1,058 {iO 1,058 no ' 
Sacrtoa 4. - Ponrs, CÔTES, no11Y.s, Pn;.si;s ET.FA11Aux. 

47 Travaux d'entretien ordinaire el extraordinaire et dépenses 
d'administration des ports, côtes, phares el fanaux 697,250 ,, 696,68!! 54 29(),310 i:! 400,518 82 

4R Travaux d'amélioration des ports, côtes, phares et fanaux; 
boisement des dunes domaniales . . . • . • . 28,000 " 26,048 86 10,000 . 16,!)48 86 

SEcTtO~ 5. - Co111U1ss10~ DES A11n.LEs DES TRAnur 
t•UBLICS. 

40 Frai5 de route et <le séjour. 300 )) 00 50 52 " :58 50 

50 Publication du Recueil, rémunération d'auteurs, frais de 
bureau, matériel . . . . . . . . . , . a) 7,024 22 7,!J24 22 711 80 7,212 42 

SECTION 6. - FRAIS u'é.TUDES ET n',,,DJUDICATIONS. 

51 Études de projets; frais de levé de plans; achats d'instru- 
mcnts, de cartes et de livres; matériel, impressions; frais 
d'adjudications, de reproduction de plans, d'achat de 
papier . 39,000 • 28,129 Il 22,485 • 5,612 /40 

SECT!O~ 7. - PERSONNEL DES PONTS n CIUUSSÜS. 

52 Traitements des ingénieurs el conducteu rs des ponts et 
chaussées; frais de bureau cl de déplacement . . . . 1,015,81!> . 905,ll41 18 !IJ0,805 08 83,97G 10 

~3 Traitements et indemnités <les chefs de bureau, des commis 
cl surveillants, tics éclusiers, pontonniers, sergents d'eau, 
gardes-canal el autres aucnts subalternes des ponts et 
chaussées. Frais divers des jurys d'examen • . • . b) 1,190,450 . 1,182,494 81 u88,o\l2 ~o 10:!,4-î(i 11 

r,4 Frais des jurys d'examen pour l'admission dans le corps des 
inr,énieurs des ponts cl chaussées. . . . . . . 0,000 • • • . 

A Rf.POI\Tf.R. • fr. 17,tiSl,089 22 10,iM6,4tl7 tiO 11,261,00!'i 1'5 ti,010,1121 54 



( i39 ) [N., 86.) 

ET DES TRA \1 AUX PUBLICS (SUJTE) 

Paytments elféctués pa1· année et par article du Bud9et. 

DÉVELOPPEMENTS 
IIU COJll'TE UÜll'IITIF DU B0UG~T 

"'- 1.'u:c11c10; 1805. 

TUÉS l',\YDlr.i"nS ca1::ons 
DÉPENSES 

ll-.STA~'J' A lfr&C'JUIUtOV A J!USTlflC.& 10.CiDA.rt,T LIS JJtU!1!9-H 

- c:ui!'Jan, Observations. 
Sur Sur A annuler Tr~r\1r.Erc!.i /J. 1•utr- 

ordonnances etce t.vivan,, en 
TOTAL.. ordennanees n:,1u Jc)·::.rt.~ ,le LIS Ckft,tTj. 

,., circubtlou. ,l' ouverture de Jéfiollivement. 111 h>l &br' lu Cf>IDV •. 
cr'.Jil 111tuhté. 

13,87ï,868 0-i 62,474 13 . S0:!,3Gg Oi 187,500 ï6 . 

13,f>OO • . " .. " . 

37,951 5; . . l,':!GS ':!4 780 10 • 

15,ï27 05 . • 2,712 05 . .. 
1,058 60 • D <11 .rn • , 

006,65() 54 30 " • 560 46 ' " 

2û,048 86 . . 1,051 14 ,, . 

!JO 50 • • 20\J 51) • . 
7,()24 ~ . . . . .. a) Crédit primitif, . fr. 7,900 ' Crédit supplémentaire . 24 22 

28,005 40 3~ ûO • 10,Sïl . . " 

!JU4,341 1S aoo . . 20,1n 112 . • 

1,180,528 ;;1 1,UGG so r !1,i!i~ l).j 1,081 25 . b) Crédit primitif. . . . fr. 1,129,850 ) 

Crédit supplémentaire . G3,llOO • . • . 0,000 . • . 
1 o,ast, rn;;; 2ï Cl5,oO1 2:; • 4~5,1-50 52 180,401 20 • 



r ~40 \ \ I 

~UNISTERE DE L'AGRICULTURE 

Crédits ouverts. - Droit» constatés et ordonnancés. - 

DÉSIGNATION DES l>ÉPENSES. 

. -: . 

VIII 
(suite1). 

IX. 

55 

56 

57 

58 

59 

60 

REPOBT. • • . fr.117,581,080 221 I0,946,407 50IJ 1,26J,665 73j5,619,527 54 

Ponts et chaussées. - Biitiments civils (fuite). 

SECTJOlr 8. - SnYICE .DES Bh1U!IT$ civus, 

Traitements, indemnités et frais de déplacement des archi 
tectes et antres agcms, ainsi 1111e du personnel tlu Palais 
de Justice de IJruxellcs. - Frais rl'habillemem des t;ardiens 
des monuments cl rlu Palaii de Justice . 

Études de projets, achat d'instruments cl Je livres; matériel, 
fournitures de bureau, impressions, achat et réparation 
de meubles, chauffa,:c, éclairage et frais 11'a1lj111lic:11ion; 
chauffage et éclairage, frais 11'a,lju,lica1ion, menues dé 
penses Ju Palais dt Justice Je Bruxelles . . a) 

Dea11x-Arts. 

E11co11rayemerit1 en faveur des C1rt1 pla1tiques 
et uraphiques. 

Commandes el acquisitions d'œuvres d'artistes vivants 011 
d'artistes dont le décès ne remonte pas à plus de tli1 ans; 
subsides aux établissements publics, aux communes et aux 
provinces, pour aider à la commandccu à l'acquisition d'œu 
vres d'art ; tra1·a11x de peinture murale, avec le concours 
des communes cl des établissements intéressés. Encoura 
i;cmenls à l.1 grarnre en taille-douce, à la r:ravure en 
médailles , aux publications relatives aux beaux-arts; 
subsides; souscriptions cl acquisitlons d'œuvrcs d'un inté 
rêt artistique ou nrchéologique ; acquisiiion et reliure 
11'011vr.1rres pour le service spécial tic la direction 1~éné~alc 
des beaux-arts; frais de récejuion, de déballage c1 de 
réemballagc, etc., d'œuvres d'art envoyées à l'examen 
ou ~ d'autres litres; dépenses diverses. Subsides à des 
Iabriques ,l'é&lisc, à titre d'encouragemern JlflUr l'exé 
cution d'objets mobiliers rcliuieux offrant un caractère 
artistique reconnu. Subsides el encouragements à des 
artistes qui on. donné des preuves de mérire ; voyages à 
l'étranr,er et dans le pays, ,lan$ l'inlérél de leurs éludes; 
missions; secours aux Familles d'artistes décédés . 

Expositions générales des beaux-arts; part d'intervention 
de l'Elal tians les frais d'aequisition , pour les musées 
locaux, d'œuvres d'art envoyées aux cxposiuons. Subsides 
aux sociétés instituées pour l'encouragement des beaux 
arts, aux expositions locales, aux expositions organisées 
â l'étranger dans l'intérêt tic 1•ecole belge . . . . . 

Encouraçements en faveur de l'enseiynemenc 
de, arts plastiques et graphiques. 

Institut supérieur cl ,lt;.1démic royale des beaux-arts d'An• 
vers: dotation de l'füat destinée, avec ,~ subvention de 
la ville ,l'Anvr,rs, (1 couvrir les dépcnsc.4 du personnel, du 
matériel cl de, acquisitions pour le musée ancien 

Académies cl écoles ,le dessin : subsides, acquisitions et fr.ois 
d'entretien ile modèles, de médailles et de livres • . . 

A ll~POI\TtR. • 

CRÉIHTS 
ou•cru 

hR l~ Ul>GtTISEI\VICES.l'AITS. 
primitif 

o,l por de.; loi~ 
spéciales, 

17!\050 • 

!;5,050 • 

275,000 • 

100,000 • 

147,005 • 

2;;0,000 • 

DÉPENSES 

OrôlU C4>0.ila li:s 
d o,olon11,u•<<S11t1 
s,,qth1J1Utt'hncicr,. 

JC' rt,o,. 

1it,:58t! 851 163,108 35 

54,020 GOI :50,568 58 

214,88!1 4ol 114,1;,;s ü5I 1081002 s1 

G!l,500 451 16,~80 951 53,110 50 

Hï,00:i ,. 

220,1190 G5 

PAYEMENTS EFFEC 

En Ill!/.,. 

~---------ê~ 

14i,005 • 

227,254 6D 

En 18116, 
juJ4jU.":..u 51 ceecuee. 

i 
! 
1 
1 

ll,1 UO 50 ' 

2,ï42 ou 

• fr.118,503,104 22\17,11114,1118 51111,000,211 8215,840,8:10 00 



(Mt) (N° SN.J 

ET DES TRAVAUX PUBLICS (SUITE). 

Payements efl'eclués pur année el par article du Budget. 

DÉVHOPPJ!MeNTS 
DO C<lllPTI!' OÉPU111P DD 1uu,:tT 

111' L'UUCICE ltl!I;,. 

TOES PAYEMENTS CREDITS 
Ol!PEî'iSI::::, 

RE3T.lNT A V.i'FECTUIR. OU J. JVITll!ltl uc,fo.&.NT LBS .,gHt'l&a:t 

- ------- -- ' -- cll:ct!o!■hl Obscl".-ations. 
Sur Sur 

A annuler l'.7:;•'~~~~:.';:''.',. 'COTAL ordoun.mees ordonnances 
veetu d.-1•ur~ 31Jdc LJ!::I Clli'htT5 

en cuenl.ruon. J. 'ou rerture de définitivement. l,1 Joi •ur lo lvml} crédit l.abUllé. 

16,881,193 27 65,304 25 ,; 445,150 5'2 189,461 20 ., 

171,388 85 " " 3,661 15 . " 

54,916 10 4 50 " 129 40 . r, a) Cré,ltt 1irim11,f . fr 45,000 
Crédit supplémentalre . 10,050 

253,041 4ù 21,848 • " 110 54 . n 

611,500 45 . . ;i;o,,ioo 5n " " 

147,005 . ' . ,, . 
2~9,9Q6 u5 " " ;; 3o ' 

17,807,041 78 87,1511 7l> 4791M4 51 1119,40! 20 " 6i 



J_N° 80.] 

MINISTÈRE DE L'A.GRICUL TUHE 

Crédits ouverts. -- Droits constaté« et ordonnancés. - 

l',\R l,P, BUOGt:1 SEIIVICES n11s,1-------;------- 
primitif Dro,.,-;,..,.,é, 1

1 
el par de, lois ercedcnnaneés au • _ Eo 1806. 

spéciales. protild!(':.~~t~autcitr• En lB9n. ju)l:111·auMoctoi,rc-, - ' ' 1 1 

IX 
(suite). 

DltSIGNATION DES" DÉPENSES. 

61 

G2 

64 

fi:, 

(iti 

67 

H8 

70 

71 

75 

lh:ro..-r. 

Jleaux-arts (mils). 

Enw,.iragements en [uxeur de l'enseionemcnt 
des arts plastiques el yraphiques (suite). 

Inspection des beaux-arts, des académies cl écoles de dessin; 
travaux d'écritures el autres incombant spécialement au 
service des académies cl écoles . 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement des arts du 
dessin 

Subsides à de jeunes artistes pour les aider rlans leurs études. 

Grands concours de peinture, ,1,: sculpture, d'architecture et 
de gravure·: pensions des lauréats; frais relatifs à ces 
concours; ateliers à Rome . 

Ileproduetion des objets d'a1·L destinés aux échanges interna 
tionaux et frais relatifs à ces échangcs ; dépenses diverses. 

i11-ustics royaux ; musée Wicrt;:. 

Musées royaux de peinture et de sculpture; musée moderne: 
personnel et frais de surveillance Musée Wiertz: traite 
ment du conservateur et fr.iis de surveillance 

Musées royaux de peinture et tic sculpture; musée moderne: 
matériel el acquisltions ; frais d'impression des catalogues; 
frais divers el imprévus. - Musée Wicrtz: matériel; 
frais divers et imprévus . 

Musées royaux des arts dé coratils el industriels ; musée 
d'ethnographie; musée d'armes, cl'armurcs et d'artillerie: 
personnel 

Musées royaux des arts décoratifs et industricls ; musée 
d'ethnographic ; musée d'armes, d'armures cl d'artillerie: 
matériel el acquisitions . .letons ,Ir. présenee des membres 
de la commission de surveillance. Frais <l'impression el 
de vente du catalogue. Dépenses diverses. . a) 

Monuments publics. 

Monuments à élever aux hommes illustres de la Belgique; 
subsides aux villes et aux provinces; médailles a consacrer 
aux événements mémorables 

Restauration des monuments et conservation 
des œuvres d'art. 

Subsides aux provinces , aux villes et aux communes dont 
les ressources soul insuffisantes pour la restanration des 
monuments; subsides pour la restauration cl la conser 
vation des objets d'art cl d'archéologie appartenant aux 
admiulstraüons publiques, aux églises, ctc.; travaux d'en 
tretien aux propriétés de l'État qui out un intérêt exclu 
sivement historique . 

Subsides aux provinces, aux communes cl aux fabriques 
d'église pour restaurations artistiques aux édifices reli 
flÎcux classés comme monuments . 

Commission royale des monumen ls : personnel, 

i\ RBPORîER 

CRÉDITS 
ouverts 

DÉPENSES 
résutram iles 

PAY1'l\ŒNTS El:'FE( 
f.'f JUSJlfl t: 

. ri-. 118,563,194 22117,804,108 51lll ,001),211 8215,846,82!} 06 

18,000 • 

;;,ooo " 
·11,000 » 

4-3,500 n 

15,400 ., 

40,200 ,, 

80,310 " 

471050 n 

128,700 • 

50,000 » 

86,000 • 

100,000 0 

1ô,950 • 

18,000 , 

16,825 • 

20,417 13 

15,M.18 25 

40,1!.I!) 12 

80,300 58 

47,049 62 

1 :!8,608 1 0 

44,:300 • 

85,371 50 

100,000 • 

13,040 88 

"15,800 40 

16,700 • 

11),062 65 

8,700 67 

47,691 3i 

7&,017 74 

-t,,274 62 

5;i,757 15 

~,,ooo , 

805 , 

10,550 40 

1~,049 88 

2,100 uo 

125 , 

10,354 48 

(i,607 58 

1,507 Ï:j 

9,006 08 

1,775 ,, 

49,890 05 

7,500 1 

84,132 84 

80,440 t\O 

. fr. 110,224,304 22j18,tlol,710 OOl12,281,0IO 70J6,118,/400 74 



( ~U5 ) 

RT DES TRAVAUX PUBLICS (SUITE). 

Payements eOëctués par année et par article du Budget. 

[N° 8H.) 

DÉVELOPPEMENTS 
r,U CO.'IPTP. DÊl"l~ITU' DU Bl10GE1 

PY. L'P.KF.IICICf. 1895. 

-- 
'l'UF.S PAYEMENTS CRÉDITS . 

IH!l'ENSES aasT.UIT •.•• rEC'l'lllU\00 4 JVSTJP'ltlt: IICiD.tNT J.n DIÎPU.SU 

-:-------1 -------:-- -------- - - e:uitl~m OJJ.servatlons 
S Sur 'l'ranaft!re:!s Q. t'eaer- 
ur ordonnances A annuler etee ~ulJ.:int, "" • TOTAL. erdonnanees j' 1 •1 nr1ud4=l'2r-1.~de Lf~S CJ1f-:111TS. 

~D cireulAtion. ( Ot~tr~~~:c l C définltivcmcnl. !:,:rM:.r ln eemp-, 

17,807,041 ill l!i,150 ;;; 410,554 51 180,401 20 • 

18,000 , , • , • 

0 ,) • 37000 )1 )} • 

16,825 " ,, • 1 i5 • ~ 0 

29,417 10 •• •I 11,582 87 2,500 " > 

15,~!)8 25 • • t 75 " ., 

4911 !)() 12 • • 0 88 n " 

116,014 72 3,285 8G » O 42 • ·• 

47,0•i!) 62 • 0 0 58 " " 

103,648 10 25 050 " " 1 90 " a) Crédit p1·imi1if. . , fr. X4,~0U 1 
f.ré1l,1 s11pplérncrH,111·c • -14,hOo " 

28,500 • l!i,800 • " 5,700 , ,· • 

~:i,O:!i fl/4 MO G!l o , 0:!!J :iO • 

100,0011 , , ,, " )) • 

Vi,949 88 " • 0 12 • • 

----·---- 
18,100,071 44 l~J,O:,!J 25 . • t\00100D 81i 102,t,80 70 " 62 



(N° 8?5.] 

MlNISTÈRE DE L'AGRICULTURE 

Crédit» ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

CltÈDITS DÉPENSES 
rétullant c.lcs. 

1-.1.R l.t; SUDGETISt.:RVI~ PA.l'IS. 

priniilif l>rolueoosl3u!, 
et p•r des lois 
spéciales. 

ec ordoanan~, au 
profil des eeëanelers 

dèl"Ü:tt. 

PAYEMENTS EFFEC 
P.'f JUSTlflf.S 

__,,.:_ 

En 18!J5. En 18!lli, 
Jus11u•au 711 ncto!)rr. 

Rt.PORT. . fr. 110,224,304 22jl8,53l,710 69112,281,610 70jG,118,460 74 

IX 1 
1 

U11aux-arts \suite). 
(su{re). 

Resururaue» des monuments et coruervation 
ars œt.rvres d'art (suite). 

j.'j 1 (;ommission royale des monumems . jetons de présence des 
membres; frais dt rnyaçe tics membres, du secrétaire et 
de deux dessinateurs; b1blio1hè.111e, mobilier, cl1au1Tac-e, 
impressions, frais de b11rc;111, ad,at d'iustruments ; compte 
rendu des séances t::éné1·Jles; indemnités iles si foo~ra plies 

·1 18,754 531 ri frais de publication • • . . . . . . . . · I 20,200 11,492 691 7,261 64 
7;; 1 Frais de route cl ,le séjour e1 jetons ile présence des trois 

eemmissaires de 1',1c.11himie royale de lleli;iquc adjoiats à 
fa commission royale des monuments; frais de roule el 
d': s_éjour des membre, correspondanrs ,le celle com- 

5,000 ·I 1,246 201 7'2 001 1,152 80 rmssron , 

7G 1 Bulltlio des commisslons d'art et ,l'a1·chéolo&ie; rédaction, 
publication; dépenses diverses . . . . . . . . '2,500 'I 2,440 141 454 501 2,00!, 04 

Encouragemen/.f en {11ve11r <le l'art mu.ticaf. 

ï7 1 Conservatoire royal cfe musique de Bruxelles : dotation de 
l'Elat destinée, avec les subsides de la province et de la 
ville, à couvrir les olé11enses du personnel et ,h.1 matériel. 

• 1 ·1 - Cours élémentaire .le musique . . . . . . . . 1 1fl4,820 164,820 1G4,820 • 1 . 
7/l 1 Conservatoire royal clc musique de Liér,e : dotation ,le 

l'F.tat destinée, avec les subsides ,le la province cl de la .. , ··1 ville, à couvrir les dépenses ,lu personnel et du matériel · I 7!1,758 79,758 7V,7a8 'I 

7!) 1 Î.ùnserval<.>ire roval de musique de Gand : dotation de 
l'État destinée: avec les subsides fie la province cl de la 

• I > 1 ville, il couvrir les dépenses du personnel el du matériel . 1 54,52() 51,52G :54,52{) 'I 

80 1 Subsides aux écoles de musique antres que les conservatoires 
royaux; subsides aux sociétés musicales. Acquisition cle 
livres 4'I cle médailles destinés aux lauréats des concours 
et aux élèves des écoles de musique. Dépenses diverses. 
Bourses d'études en faveur des élèves iles conservatoires 
royaux et d'autres écoles rie musique. Subsides el encou- 
r~&emcn1s à des artistes musiciens fJUÎ ont donné des 
preuves cle mérite; voyages il l'étranger dans l'intérêt de 
leur laient; missions; subside, et souscriptions en faveur 
.le puhlications cl d'auditions ,l'r.euvres musicales; concerts 
nationaux ; secours aux famiiles d'artistes décédés. Publi- 
cation des œurrcs des anciens musiciens belri~s; frais 
relatifs aux r,ranils concours cle composition musicale; 

• I l G0,047 231 pensions des lauréats •IP. ces concours; ,lépenscs diverses. 1 167,000 14G,605 73j 20,251 50 

81 1 Inspection des écoles rle m11si1J11c. - Conseil de perfection- 
ncmcnt des étnrlf.s musicales . . . . . . . . . 1 11,000 ·I 9,055 501 9,651 9!\I 21 40 

X. 'I'rnlternents ,le 11isponlbllllé, 

Traitements temporaires clc disponibilité pour les fonction- 
nairr.s et employés . . . . . . . . . . . . 

A nF.roann, 

24,050 • 10,755 65 10,053 05 100 » 

• Ir. ) 10,111~,0ijS 221 rn,o,io,ooo 001121759,0Qo Soj6,t 401203 12 



( !U:S ) [No 8~.) 

ET DES TRAVAUX PUBLICS (serre). 

Payements elfectués par année et par article du Budget. 

DÉVELOl'P .EMENTS 
l>U t;OllPTII OiPUIITIP oi; ■UDiillT 

Olt t.'l:UIICIO 1895. 

TUI\$ PAYHME~TS CR~;Dl'fS 
OÊPl<:NSES 

KISTJ.r..Y .&.11.F,n.Tut• Otl 1 JIJSTIPll. u.c:.fr,.t?tT L•s D.HKSIS ---------- -- c:i1:ftd:ttU Observations. 
Sur Sur A. annuler Tnrurrl,,t,t • ,•u.rr• 

ordon na ores clt11t iU,Yl"-1, SD 
Tt)TAL. ordonnances Yittlla dt-l'arL ZO.J'" urscUpa•u. 

en circulation. d' ouverture de delinili vement , f-> lbl ,•r S> toml'-' 
credit. l•MHrt-. 

18,400,071 44 liit,639 25 . 500,006 1!3 192,586 70 . 

18.754 53 . . 1,445 67 • 

1,205 40 40 80 . 1,753 80 . . 
2,440 J.l .. • 59 86 . . 

164,820 . . . . 
7\J,758 . " • " 

54,520 . . . . . 

. 

1 üG,947 23 . • 52 77 . " 

9,055 56 " . 1,Hli 64 ' . 

10,755 65 . " 14.190 35 . . 
18,\J08,MI 55 131,080 05 • 518,801 92 192,586 70 • 



[ N° 8N.J ( 2.f.6 ) 

MINISTÈltE DE L'AGRICULTURE 

Crédits ouuerts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

CRÉIJITS DÉPENSES 

l'AJI tl< IIVDGY.TISERVICES FAITS. 

r,tin,Hir 
el 1••• Je, loi• 
$p,;ciales. 

0rai1,roD•llté, 
etordl)OB3rJtt• •a 
proft.t ,h•cttar.cicu 

,1,rt'.:t:U. 

PA YD!f.NTS nnc 
U JV~Tll'IÉ~ 

------ .........• ·- 

En 18!.l:i. En 18!1(1, 
Jllf'CU.';su ~IDC'lobc<t. 

XI. 

XI~- 

80 

84 

Rr.r,mT. 

Dépenses Imprévues. 

. fr. 119,752,058 22119,040,609 60112,1591695 s:;10,149,255 72 

Dépenses imprévues non libellées ali Budget; secours à ac 
corder pour frais de dernière maladie et de funérailles 
aux familles de fonctionnaires cl employés décédés, ou 
,l'acents pensionnés. qui se trouvent dans une silu:ilioo 
malheurP,use. Secours à accorder exceplionncllement à 
des personne; autres c1ue celles qui sont spécifiées .l l'ar 
ticle 7 

Rente annuelle et pensions à la veuve et aux enfants du sieur 
Beaufays, éclusier, décédé dans l'exercice de ses fonc 
tions. 

Llquldattnn de dépenses se ra111Hll'lanl 
à des exercices clos. a) 

15,000 • 

1,100 • 

11,048 68 

8115 • 

84
1 1 Honoraires ,l'avocals · I 10,500 • j 10,500 • 

842 A méliuration des races d'animaux domestiques, subsides aux 
provinces et encouragements . . . . . . . . . 1 18,085 O:ij 18,98:, G5 

R43 1 Inspection du service de santé el ,l'hyrriëne; inspection de 
la fabrication et rlu commerce des denrées alimentaires; 
inspection des pharmacies et des dépôts de médica 
ments, etc.; [rais de roule et de séjour, etc. Impressions, 
dépenses diverses, etc. . • . . . . . • . 1 Hi '181 .~; 28 

84' 1 Entretien des routes et des parcs publics; entretien des 
plautations; frais ,J'expertise. Amélioration de routes. 
construction de roules nouvelles el subsides. . 1 1,070 251 1,0()!) ïï 

84~ 1 Entretien el réparation des palais, hôtels, édifices, bâtiments 
el monuments appartenant à l'État; travaux d'améliora 
tiou, d'agrandissement, de restauration, etc., loycrs,achat 
rie meubles; établissement et entretien des squares; acqui 
siuon d'immeubles et d'objets nécessaires 110111· les céré- , 
mon!cs et les fêtes puhliqucs ; entretien <lu Palais de 1 _ __ _ 
.Justice de Bruxelles . . . . • . • . . . . . 5,<>99 70j 5,->12 , 9 

8-1• 1 Études ile projets; frais de levé de plans; achat d'instru 
ments, de ca1·tcs et de livres; matériel, impressions; frais 
d'adjurlicatlon , de reproduction de plans, ,l'achat de 
11apicr . . j 1,058 :;51 G72 20 

84; 1 Traitements iles ingénieurs cl contluctcurs des Ponts cl 
Chauss6es; frais de bureau et de déplacement . . \ r,:; 801 ,fi 80 

K48 1 Études de projets, achat d'instruments et ,le livres; matériel, 
fournitures de bureau, impressions, achat el réparation 
<le meubles, hcaullage, éclairage el frais ù'a,ljudication; 
chaufîarrc cl éclairage; frais d'arljudication, menues 
dépenses du Palais de Justice de Druxcllcs • 1 !\,/48G !Hl 5

1
48/l !M 

IS,87G 81 

B~!i • 

2,lit 87 

10,500 " 

18,98~, f,:, 

Sï 28 

1,000 ï7 

f,72 20 

'i.4!lf. U4 

ToTu des crédits Cl dépenses pour 1~ service ordinaire. fr.. 119,810,71.10 :!81 !!J,OU/4.041 71l12,701J,:50ï 0410,103,!\04 02 



( 2(7 ) 

ET DES TRAVAUX PUBLICS (surrs). 

Payements eO'ectués par année et par article du Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
ou Ct)■P"rf. llKPl~l1'11' DU BOllli!I 

DE L'ueacrcs 181)1,. 

TUt\S PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES 1u,sn.1n A. 1.Ul!.C'tUKll ou .l HJ5Tl'1lRI\ ucérU!\T Ll,5 nB,art&KS 

l 
citt,lant Ob11ervalio1111. 

Sur Sur Trandél'èO t'esur- 
or<lonn anees A annuler elee ,ulvl'lnt. en r.ES c1\t:01-rs. TOTAL. ordonnances d'ouverture de vertu Jcl':::rt.50•lt• 

en circulation. dèfinitivement. Jn JQI eur tn ecmo- 
1 crédit, t11blJJ1.f. 

~ 
18,908,929 55 131,(180 05 . 518,861 92 102,586 70 " 

11,048 68 • . o,951 02 0 . 
825 ,. . . 275 . . . 

a) Les crédits des arucles fm-rnant Ir. cha- 
pitre XI b ont été alloués par l'article 1« 

10,500 
de la loi du 26 juin 18%, 1)/onitcur du . " n . . . 3 juillet, n° 18:S. 

18,085 65 . " . ' " 

87 28 ' " » " ,, 

1,00!l 77 ' 0 60 48 ,, 

5,372 79 . • 27 ' . 
672 20 )) " 086 15 » " 

4;; 80 ,. • ,, ., ' 

5,486 94 " • 1) " " 

18,062,061 60 131,080 Ol:i " li2o1l:illl 87 l!l2,5X6 70 " 



[No 85.] ( 2-18 ) 

MINISTÈRE DE L'AGRICULTURE 

Crédits ouvet·ts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

Df'.SIGNATION DES DÉPENSES. 

CRÉDITS 
oortrts 

DÉPENSES PAYEMENTS EFFEC 
E"f JOS1'1FIÉS 

P•R 1,1: UUDGET SY.IIVICHS fAITS'l------~-----~:-- 

primitif Orolts-::1,latés 
et par des lois et erdnnuaneés au 

spéciales. rrofit;~e~1c;,tt:1~c1crs 
En 1!!!15. En Hf()(;, 

jusqu'au 31 octobre. 

DEUXlbiE SECTIO~. - IIÉl1ENSES EXCEPTIONNELLES. 

Xll. l 1 Services divers. 

Agriculture. 

85 1 Recensemeu l agricole 
· 1 

50,000 

Î 49,908 001 506 ·1 36,814 S!!I 

Ponts et Chaussées. -· Bâtiments civils. 

86 1 Appropriation, pour un Palais du Peuple, des halles latérales 
<le gauche du Palais du Cinquantenaire . . . . . • I 40,000 '1 1 1 

8i 1 Palais Je la Nation. - Reconstruction après l'incendie 
de 18113 . 1 20,000 ~ 1 17,003 771 10,543 611 7,360 16 

88 1 Installation au Musée commercial d'un atelier de photo- 
,::rapbie pour l'A1lministration des Chemins de fer. 3,000 ''I 1,448 81)1 1,448 81)1 • 

8'.I 1 Agrandîsscmenl de l'hôtel du gouvernement provincial à 
Gand 95,802 541 95,802 541 • 1 

95,802 54 

!JO 1 Ap;randissement de l'hôtel du gouvernement provincial à 
Hasselt cl construction d'un laboratoire ile l'Étal . . !J0,292 601 25,6!)2 151 7,943 261 17,748 80 

01 1 Acquisition de constructions environnant l'ancien château 
des comtes de Flandre à Gand; restauration Ju monu- 
ment . . . . . ·• . . . . • . . • · I 44,212 161 

1 1 
)) 

!J2 1 Annuités à payer à 1~ ville de Bruxelles pour liquider le 
subside pour le redressement de la Montagne de la Cour, 
la création d'un square entre le Palais de Justice el le 
boulevard de Waterloo, cl pour les terrains du Parc du 
Cinquantenaire. - Solcle du subside alloué à la Société 
anonyme du Qual'tier-Léopold JI • . • 245,000 • 80,000 " 80,000 •I 

o:; 1 Canal de Louvain. - Frais d'études . 20,000 • 5,030 63 5,030 6ii 

04 Côtes. - Travaux d'amélioration 50,000 • 40,106 52 ,, 40,106 52 

Beauœ-arts, 

95 Beaux-arts. - Acquisitions el commandes artistiques l:!5,000 

:1 
14,725 1 n 

1 

14,725 • 
!JG Id. Acquisition d'esta mpes . 10,000 • • • 
07 id. Musées royaux clu Parc du Cinquantenaire 

matériel . . • . . . . . . 20,000 )) 12,876 171 
o,:oo 781 

12,876 17 

!J8 1 Ici. Ruines de l'abbaye de Villers . . . . . 50,000 » 49,975 86 S0,076 08 

00 Conservatoire royal cle musique de Gand. - Ar,ranùissemcnt 
des locaux. - Construction d'une salle de concerts . . 60,000 . 59,085 1 . 1 59,985 • 

TonL des crédits et dépenses pour le service des clèpcnses 
exceptionnelles fr. 023,397 30 462,725 43 1 '10,551 54 350,605 24 

TouL des crédits el dépenses pour le service ordinaire . . 10,810,71!0 28 11),094,041 71 12,760,397 04 6,193,564 02 

Torn, des crédits el dépenses pour le Budget du Ministi:rc 
ile !'Agriculture et des Travaux publics • . . . , fr. 20,734,187 5~ 10,557,::167 14112,879,029 1816,53:3,161) 26 



( 249) 

ET DES TRAVAUX PUBLICS (SUITE). 

Payements efléctués par année et par article du Budget. 

(N° 8~.) 

DÉVELOPPEMENTS 
DU CO.IIPTE DIÎFl~ITIF Dlf BUDGET 

o, 1.'t.HK<;JÇI, 18!):5, 

TUÉS PAYEMENTS CUÉOITS 
DISPENSES 

&.•iTun a. 1:,-rrcn:1a.ou • 1usr1na1: u.:ciu•T 1.•s 1>fn11,s1,5 

------ -- -T --------- cf.rcJ:iul Ob~erv.11tlom1 
A annuler TJ1nsrllfrls Ili rc-1tr- 

ordounar1ces- ?rdonnances clç,: iu,,-:anl. en 
'f01".1,L. 11tC'tf.1J•ltl"Ort,ll)lll,e Ll'.S calolT:,., 

CD, circufalion. d ouv~rt~are de 1lt'finitil'eu1enl 111 lâi nr.r h c-.,,nft •. 
r.red1t. t:abU!li. 

1 

:;,,Ho 2;; 12,58!! ti5 . 1 10 . • 

n . . 40,000 • . . 
17,903 1i • . j,006 21> ' • 
1,448 80 • • 1,551 11 . . 

9:.,8!J2 54 . .. • • . 
25,602 15 n • 5o,405 12 11,194 73 . 

., 
' . 33,487 70 10,72/4 40 . 

80,000 > . . 165,000 • n .. 
5,030 6J . . 14,909 i1 . . 

40,196 52 • • so;:; 48 » ' 

14,725 . . . 66,~,5 . 43,800 " . . • 10,000 • " • . 
12,876 17 . " 7,123 85 .. 
·10,075 80 . . 24 14 . , . 

50,085 . ,. . 15 . . ' 
----- 

4!S0,136 7~ 12,!S88 es • 387,B28 91 72,842 96 . 
18,962,061 06 131,680 05 • 52~,561 87 192,580 70 • 

I0,413,008 44 144,268 70 • 911,390 78 265,429 06 . 
65 



[Ni> Si>.] 

MINISTÈRE DE L'AGRICULTURE 

C1·édits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. 

~ ~ CRÉDITS DÉPENSES l'AYEMENTS EFfEC 

"1 .,, "2 Oll'ritt"lf. rbulta&1f.d~ ET JUSTIFlfa 
<.O j~ f,\11 I,~ BllllGET SEE! VICES uns. Q l>ÉSIGNi\TION l>fi:~ DÉPl~NSES. i:) ~~ primitif - ~ 
"' l)roiit.1eoosta1:t, 
;::, ~~ cl par des lois ctordonn;rpcll!!••• 

Eo 18115. En 18!JG, profltde.tcrt:lnei(rt Q $(>~dales. de l't1at. Jusqu'au JI octobre- 

IU:CAl'I'l'lJl,ATION. 

- 

Transfert de l'exercice 18!f.!. (.\1'l. 30 de la loi de cempsa- 
2110 bililé.) . • . . . . • . . • . . • . . . . . . 

Transfer; de l'exercice 1801>. (,\rt. 50 d~ la loi de compta- 
3,217 50 2,653 25 2,65:5 25 bifüé) . • . . . . . . . . . . . . . • ~ 

Transferts de l'exercice 18(1-1. (a1·1. 30 de la loi de compta- 
311,15~ 77 l,ilité.) • . . . . • . . . . . . . . . • 335,834 !}!} 40,000 " 271,153 77 

Total des trnnsferts des exercices précédents . . fr. 330,332 40 '513,807 02 40,000 • ';!73,807 02 

Total du Budget pour l'exercice 18~5 . . 20,734,187 58 to,557,367 14 12,879,929 18 6,533, 16!) 26 

TO'l'AU~. . fr. 21,073,5~0 Oi 19,871,174 16 12,019,929 t 8 6,806,976 28 



( 2!H ) [N° 8lS.] 

ET DES TRAVAUX PUBLICS (SUITE). 

Payements efl'ectués par atmét _et pai· article du Budget. 

DÉVELOPPBNENTS 
D!I CIIJll'TB DÉJl.~ITIF DU IOJ,GtT 

uv. 1.'nnc1cE 1119!S. 

TUÉS 

TOTAL. 

PAYEMENTS 
-~s·u1H J. BfFICTUY.R ou A J'USTIFISI 

Sur 
ordonnnnces 
en circulation. 

Sur 
ordonnances 
d'uuverture de 

crédit. 

CHÉDITS 
ElC~D.lKT J,ES PÉP2N5t.:S 

-------•------. ·- 1 ,----.__.------ 

Dl~PENSf.S 

f'XCéihnt 

LI.S CJU!DITS. 

Observations, 

, " • » 280 " 1 • 

2,055 25 • D :,64 2:'i 1 0 

511,15~ 7i • 20,505 3G 4,087 8G 1 ,, 

515,807 02 • • 120,505 56 --:9:',2 11 1 • 

10,413,008 4,1 144,2()8 70 • 011,590 78 ;265,429 (i6 1 • 

19,726,905 401 1-H,2G8 70 951,084 14 1 270,'.5131 77 

l__J___l_-L_---!._. _ 

Par l'article 1 cr de la loi du 9 septembre 1895, llfonite11r du 1 o, n• 2(i2, le Budget du Ministère de 
l'Agriculture et des Travaux publics, pour l'exercice t 895, a été fixé : 

1° Pour le service ordinaire, à la somme de 
A Y •JOUTf.R: a} Les crédits supplémentaires. 

. fr. ·t U,!S79,ï-54 • 
251,05r, 28 

b} Les parties d'allocations transférées des Budgets des exer 
cices 1892, 1805 et 1894, conformément à l'article :50 <le 
la loi du 15 mail 846 sur fa comptabilité ile l'État 

2,, Pour les dépenses exceptionnelles à la somme de . 

20,150,1:12 77 

!12'.'i,5!17 ac 

ÎOTAI .. . fr. 21,07-5,1520 07 

64 



[N° 8~.J ( 2~2 ) 

TABl,EAU Lin. 7'. MJNISTÈRE UE L'INDUSTRŒ 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

1 

~ 1 
' ~ rz.J "' ' 1 

o:<.!l ::l <.!) 1 ,-Q ~o 1 
;;:;:, -!:p 1 ,,:= t= 1 

" 1 '-';;:) <~ 
Q Q 

1 

IH:_~IGNATION Dl!:S l>ÉPENSES. 

CRÉDITS 
Oll\'(rls 

lll'.PENSES 

Hll LE B_UDGET,SEIIVJCESUJT$1-------;---------~ 
primirif 

Droit,, const~t~:1 
et par <les lois I tl ~ri.looniancé, :>u 

spéciales. i:,ron~}ee:.'ltt:telers 

PAYEMENTS EFFEC 
ET IUS"flflÊ~ 

En 18%. F.n 1896, 
jUll(U'11u5t octnbrt. 

1. 

2 

4 

li. 

Ill. 
i 
1 r, 
i 

7 

8 

10 

EXERCICE 1805. (CO.'IPTE DÉPl~ITIP.) 

lltHNSES IMPUTABLES SUR u: IIUDGF.T. 

IIHEMltRB SECTION. - SERVICE OKlllN.HHR. 

Adminislratlon centrale. 

Personnel. 

Traitement du Minisll·e. . 1 21,001) 

Traitements des fonctionnaires, employés, r,ens de service 
et i;ens tic peine . . . . . . . . . . . . . 1 '.M5,fi00 •· 

iJJatériel. 

Fournitures de bureau, impressions, achats et réparations 
de meubles, éclairage et chauffage, menues dépenses . 

Fruis de cléplacemenl. 

Frais de roule Cl de séjour; courriers extraordinaires 

Pensions. 

Pensions civiles. - Premier terme des pensions à accorder 
éventuellement 

lnduslrle. 

60,000 " 

15,000 » 

2,!\00 • 

Inspection de l'industrie et de l'enseignement professionnel et 
industriel, y compris les écoles et classes ménagères ainsi 
que les ateliers d'apprentissage; traitements, indemnités 
et frais de route. Dépenses diverses 

Institut supérieur de commerce tl'Anvers. Dotation tle l'État. 
destinée, arec le subside de la ville ,l'Aavers, à couvrir les 
dépenses du personnel et du matériel. Iïépenses diverses. 
Bourses d'éLudes aux élèves . . . . . . . . . . 1 5~.000 ,, 1 45,608 25 

A RP.P(/RTll\, 

59,900 • 

49,0li 59 

4,501 14 

899 " 

37,543 09 

Jmseignement professionnel: écoles industrielles, écoles ma 
nufacturières, écoles professionnelles, écoles et classes 
ménagères, écoles de tissage, ateliers d'apprentissage, 
malériel , missions, subsides aux c~ positions, dépenses 
diverses . . . . . . . . . 1 (150,000 • 1 506,562 58 

Eocou1·a(l'ements pour <les ouvrages utiles traitant de ques 
tions de technologie, de droit ou d'économie industrielle. 
- Frais résultant de la collation <les décorations indus- 
tricllcs. - Dépenses diverses . . 1 10,ïOO " 1 9,o12 78 

Frais de pui>li-cation tlu Recueil officiel des brevets d'i'.n- 
,;cntion; Ira is d'impressions (y compris une somme <le 
3,000 francs rn charge lr.mporairr.). . 1 8,000 • 1 i,045 Or; 

12;~,;o ,. 

157,!158 91 

2,275 38 

fi7fi ï5 

45,llOO -. 

501 ,i\44 if, 

(l.510 08 

1,401 70 

. fr.11,107,700 • 870,908 88 'l67,750 i4 

2G,4 Pi 91 

6,Gll3 11 

u ,,e 
0 -·' 

64,f.50 l\2 

2 70 

3,512 25 

108,042 11 



( 2?15 ) [N° 8~.J 

ET DU TRAVAIL. DÉVELOPPEMENTS 
00 CO.P'f P. DÉPINITII/ DU ~UJ)GF.T 

r,t L'EHIICICE 1895. 
Payements eOectués par année et par article du Budget. 

rurs I'AYEME~TS CRÉDITS 
&ltsT,UIT.I. s,,sc,111R. ou .L sua'lll'I!. • 1:i:cto.un L•S of.rsl'f3~S DÉPENSES 

- .___-, ---------------------- l'ttt.'1l,,1H Observations. 
Sur Sur TnnsC~•~• à t'eaer- 

ordonnances A annuler cite ,uiunt, en 
TOTAL. crdonnanees d'ouverture de vcrlnde l•i\r~.30dt Ll::S cnûnrrs, 

en circulation. Jefiuiliveruent. h loi sur la comp- 
crédit. tabl!ité. 

12,!.i20 . ' • 8,7:i0 " • • 
14;,,;;;,;o se • • 102,:1(}!) 50 • • 

-i!J,Oli !,\l • . 10,082 41 ) ~ 

4,:501 14 " . 10,608 86 • • 

~!)!) . • • 1,r,01 . . " 

;;;_r,.1.;; 00 , " :l,55f, \li • " 

.fü,0011 '25 • . !l,591 75 ' " 

!if,fi,2~:'i 1i8 2fii • . 8-'J,4:'}7 /42 " 0 

o,r.12 ;s . • 1,187 22 . ' 

7,IJ/43 O?l . • 50 os ' 

876,701 SS ;l6i • • 230,731 12 • J 



(N° 8~.] ( 2N4 ) 

MINISTÈRE DE L'JNDUSTRIE 

Crédits ouverts. - l)roits constatés el ordonnancés. - 

CRÉDITS 
OUYetll 

DÉPENSES 
~sttUln.ldtJ 

PAYf.Mt-:NTS EFl-'EC 

P,1.n 1.t: BODGf..TISEfH'ICESFAITS. 

-- 1 --- primi1;r 
<,I par des lois 
spéciales. 

o~ul ls ron,tul f-'!', 
tt orJonoanct:, .:.u 
p.ruGI ,J_., cr63nc-iu·, 

~li! 1•f.ht. 
En 1li!l?i. 

J,;T JlfSTJtt};s 

En Jijl/H, 
jc.u1tu':iu:'.loct<1lire, 

Ill 
(sutte). 

IV. 

Il 

12 

1:; 

14 

15 

rn 

Y. 

1 
1 li i 
: 
1 

1 
i 
1 li! 
' 

i lH 

! 

20 

REroRT. • , . fr. 11,107,700 • 

Industrie (,uite). 

M;irques de fobri11ue el de commerce. - Frais de pubhca 
lion ,l11 Rer:urit ,les marques. - Frais d'impression el 
,11,tres dépenses relatives à l'exécution de 13 loi ,lu 
l"nril18ï!} •.• 

Conseil supérieur du commerce cl de l'industrie. - Traite 
ment des secrétaires. - Frais dirers . . 

Frais du bureau international pour la prorectien de la pro 
priété industrielle, frais d'impressions el autres dépenses 
relatives à l'exécution de la loi du a juillet ·Jl!ll4 . . . 

l'ohls et mesures. 

Traitements des vérificateurs; fr;1i, ,l'intérim cl ,l'inspec 
tion . 

Frais <le bureau Cl de tournées 111,s vérificateurs 

Mah:ricl. - Frais de la commission consultative cl du 
bureau international <les poids et mesures. 

Tra,·all, 

~ RP,POUBR, 

:3,i(I0 " 2,1:11> 40 . 2,12;; 1io 

12,500 . ï,451 50 5,'251 90 2,lïfi 60 

5,000 . 2,132 9;,; . 2,152 9~ 

112,550 • 

oG,ooo " 

12,000 " 

Office du Travail : statistique, missions, impressions; publi 
cations, aeh,ll cl reliure de livres et de documents spé 
cialement destinés aux éludes clc l'Office du Travail; 
dépenses diversns, • • • . • aJ I ïo.000 

Comités de palronaGe; dépenses relative; à l'exécution ,l_e la 
loi ,h, !J août 188:•; suhsides . . , . . . . • . · I 20",000 • 

Frais relatifs aux caisses de prévoyance cl aux sociétés 
mutualistes cl ,lépenscs cle la Commission permanente 
instituée pour faciliter l'examen des affaires qui se raua 
ehcnt à ces institutions. - Frais résultant ,le l,1 collation 
des décorai ions spéciales ; ,lé penses diverses. - Personnel 
de la Comrni-sion pcrmancnlc des sociétés mutualistes, - 
Frais ries con1;ri,s ayant trait ant insiitutions ile pré- 
voyance. . . , . , . . . , . . • . • . l>) 1 3ï ,000 » 

Primes d'encouragement aux sociétés mutualistes reconnues, 
afin de faciliter 1',1ffilia1ion de lems membres j la Caisse 
lie retraite sous la garantie ile l'É1a1, ainsi qu'aux sociétés 
non reconnues ayant pour objet exclusif l'affiliation de 
leurs membres à 11 Caisse de retraire sous 1., garantie de 
l'~lal . , . , . • , • • , • . . . . , , 20,000 ,, 

870,968 88 1 76i,75(1 ï4 

i8,519 02 

10,5:;o 2s 

li,861 68 

34,-iol \ill 

10,087 • 

Oil,113 8i 

/j,'124 so 

4,051 05 

25,:,fl(j f,!) 

108,942 1~ 

10,2~5 7!\ 

8,450 , 

l~,130 03 

4,430 90 

·t9,ll8i , 

. fr. 11,407,250 • 11,002,20!\ 40 1 !)01,805 15 1815,80':J 'fJ7 



IN° 8t>.] 

ET DU TRAVAIL (SUITE). 

Payements eUectués par année et par article du Budget. 

OEV.ELOPPEMENTS 
1111 COIIPTI! DÎPl~!Tt, Dll IJUDL~T 

DE 1.'r.Ulltltl! J t\95 

TUES PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES 

&RST!KT .l zv,reTu•a OU' .1 JUSTIPlla IJCJfDUIT LIS Difll"SH 

---~~ .......-.---- - c-ut,1.ui, Ob6ervalions. : Sur Tr.Mf.f,itl• it: l'«u, Sur ordunnances ,\ annuler etee tuinnl. r-a Total. ordonnances YfJIII de t"nl SudE- tf.S CRllllrS. en circulation d'ouverture de d c!initi1 ement, J• a,,, ,nrb HnlP• 
ercdrt. l.tlJ1tillf. 

876,ïOt 88 267 " • 230,731 i2 . » 

2,125 40 . . 1,574 60 . . 
7,431 50 . • 5,068 50 . 
2,132 95 • • 867 07 • . 

ïS,331.1 62 180 n ' 3,830 ô8 . • 
55,775 " • . :l,2~5 • • . 
10,039 28 . " l,4fl0 i2 . " 

17,761 68 100 • J !55,158 02 ., " a) Crédit primihf fr. 80,000 . 
Transfert à l'arucle 10 • 1,000 • 

(Article 2 de l.i loi du ir, juin 1 ll96, ilfonlleur 6,845 ,fü 1,587 08 . 11,567 47 ' • du :i juillet, n• Hl5} 

30,027 6/1 4,403 00 • 2,568 42 . 1 b) Crédit pr1mihf. . . fr. 30,000 n 

A11i;mentation. . . . 7,000 • (Transfert de l'article 1 i.) 

Hl,087 ,. • . li> • . • 

1,085,007 42 0,537 98 315,044 60 ,, 



[N° 8~.) ( 2~6) 

JIINISTÈRE DE L'INDUSTRIE 

Crédits oucerts. - Droits constatés et ortlomumcés. - 

l>l~SIGN 1\TION J>ES DIWr~NSES. 

CRÉDITS Of'.PE~SES 

PA Il L& BUD61!T!Sf.l<VIC~S PAl'tS, 

primitir 
tl 1•ar des luis 

spéciales. 

Droitacoi,•td.l• 
et orlfonnanciés l\n 
yrollt.iu ~ré:inci~r, 

de 1•t1111t. 

PAYnŒNTS f.l,"FliC 
f.? JUS-rJFIY.S 

. .. --·-- En 18Utl, Î 
;•N1u·•u510<<ob,-_ [ 

En 18U::i. 

JIEPOflT. . fr. 11,407,250 ~ 11,092,205 40 901,865 15 1a:,,so2 sr 

(suife).! 'I'raval! (mile). 

21 Indemnités des r,1·cfficl'~ des conseils de prud'hommes. '.!;5,400 " 1 23,150 • 1 17,250 • 1 5,85ü 23 

22 Conseil supérieur du Travail. - Traitements des secrétaires. 
- Frais divers so,ooo • 1 17,604 74 1 8,845 77 1 8,848 97 

25 1 Inspection du travail; inspection des établissements :lan~c- 
reux , insalubres ou incounnodes projetés ou en e1trloi- 
tatiun; personnel de ces inspections ; frais de route cl de 

"1 1w,0Gï os l 112,00ii 17 1 séjour; frais de bureau cl de matériel . . . . . , I 18:5,600 46,06!.J 76 

VI, 1 1 1lll:nes. 

s,:cr10~ I". - PF.RSONl'El, 110 f:ONSF.11. ues »l"ES, 

24 1 Personnel du Conseil des mines. - Traitements et frais de 
déplacement .52,000 . 28,ï85 41 25,085 .j] :,,700 . 

':l5 1 Matériel 6-10 n 640 . -i54 20 185 80 

Sr.<.:TIO~ :l. -·· PrnsoNNf.r. nu cour s urs :111~t:s. 

2{i 1 Traitements et indemnités du personnel du corps ,les mines, 
des gécruètres-dessinatcurs et des commis-expédition- 
naires adjoints aux. ingénieurs. 547,075 • 347,072 50 502,200 2ü 1 -H,68:! 2·1 

2ï j Frais d es jurys d'examen pour l'a1lmission ,Jans le corps 
des i n~énienrs des mines 6,000 • :!,37G . 60 70 1 !:l,:'i06 30 

StcT10N 3. - C•nTE Gt:oLOGIQUE &r AGR1co1.r.. 

28 1 Exécution d'une carte géolegiquc détaillée de la Belgique et 
d'une carie agricelc . · 1 11~.000 

Î Il 1,8=50 eu 1 87,934 24 1 20,904 85 

SP.CTI()~ 4. - C.IISSP.S OY. PRÉVOTANt;P,, 

29 Subsides aux caisses de prévoyance et récompenses aux per- 
sonnes qui se distinguent par des actes de dévouement; 
fois de route et <le séjour des membres ile la Commission 
permanente des caisses de prévoyance et autres frais 
relati fs à l'administration desd iles caisses . 1 45,000 1 4!5,000 1 98 ~o 1 H,QO! 80 

SP.CTIO~ 5. - IMPI\V.SSIOK8, ETC, 

30 1 Irnpressicns , achats de livres. ile caries el rl'instrumenta; 
traductions, publications de documents statistiqucs ; en- 
couragements el subventions; essais et expériences l 01000 . !J,r.45 80 6,012 ?'.d o,5~1S 28 

-- 
A I\EPORTER. . fr, 2, 106,91i!i • 1,817,574 87 1,441,000 6~ 568,0lll 50 



( ~~7 ) 

ET DU TRAVAIL (SUJTE). 

Payements effectués par année et par article du Budget. 

[N° 8:$.) 

DEVELOPJ>EMf.NTS 
DU co■ne L>i!IINITII' DU BUOGV-T 

Of L't:xtllCICY. 18!/5. 

TUES 1 PAYEMENTS CREDITS 
1 OÊl'ENSES a.an.UIT .l lPP•CTUII.OU .l.11JIT1YJ•a a.xct:D!.NT L.IS Dbl~Sl'.9 

--·· ----- 1 . ---------- 1 ucc!daul 

Sur I Sur A annuler Tr-1n,rér~.:1 à l'ur,r- 
1 ordonnances ?rdonnances ctee su1vanL, en TOTAL. """ det·,ro.l!Od'.I LBS cnllo1T:t. en circulation. J ou,·ert~re de définitivement. Jo loi ,u, JQ comp-- crédit, tablllté. 

l 

1,085,607 42 1 0,537 98 1 • 1 515,044 60 1 • 1 . Î 

i 

23,106 ~3 

17,694 74 

159,062 tl5 

28,783 41 

ij40 • 

346,882 50 

j,376 • 

111,859 09 

45,000 » 

9,54~ 80 

Observattous , 

43 77 

5 • 

IQO " 

1,810,598 12 0,776 75 

) 

250 • 

12,305 2(1 

44,552 07 

3,216 59 

2 50 

3,f,24 

160 91 

454 20 

•. 371),1590 13 

>) 

» 



( ~8 

MINISTÈRE DE L'INDUSTRIE 

Crédits ouverts. - Droits constatés .et ordonnancés. - 

D(~IGNATION DES DÉPENSES. 

CRÉDITS 
ouverts 

DÉPENSES 
résultant des 

PAR LF BUOGET SERVICESFAITS. 

primitif Droit,;n,talés 
et par des lois et ordcnnaneés au 

spéciales. prolit~~t:~.c;,::tden 

PAYEMENTS EFFEC 
HT JUSTIFIÉS 

En 18!>5. En 1896, 
j1uqu'Ôu 5loctobre, 

VII. 

viu 

IX. 

X. 

55 

5!l 

ilF.PORT. . fr. l~,196,965 , 11,s1;,574 87 l1,44t,906 62 1 368,691 50 

SF.C'tl01' 1«. - COlllBISSIOi'I DES PIIOCÉOÉS i'IODVEAUX, 

Frais de route et de séjour; matériel, achat de réactifs, 
d'appareils, frais de bureau. 

Szcrro« 2. - Co,in11ss10i, co;1suLT.&T1n 
OES )lACJllt'IES .\ \'J.Pf::UR, 

Frais de roule el de séjour; frais de bureau, matériel. 

Traitements de dlsponibillté. 

Traitements temporaires de disponibilité pour les fonction 
naires et employés 

Dépenses imprévues. 

Dépenses imprévues non libellées au Budget, secours à 
accorder pour frais de dernière maladie et de funérailles 
aux familles de fonctionnaires el employés décédés ou 
d'ar,ents pensionnés, qui se trouvent dans une situation 
malheureuse. Secours a accorder exceptionnellement . 

DEUUÈ~IB mTlON. - IIÉPENSES :EXCEPTIONNELLES. 

500 ., 

1,500 " 

8,000 • 

10,000 • 

300 • 

4119 20 

1,615 40 

5,056 70 

ÎOTA~. 

500 • 

454 35 

1,613 40 

400 • 1 

54 85 

. fr. 12,216,965 • 11,824,854 17 11,444,614 57 

4,656 70 

:-----1 
1 373,385 05 

1---11-- 

Services divers. 

Achat de mobilier et dépenses diverses d'installation . . · 1 70,000 • 1 68,879 50 1 16,450 65 \ 52,428 67 

Recensement industriel. . • 50,000 , • ' • 

Subside à la Caisse de prévoyance cl de secours en faveur des 
victimes des accidents du travail instituée par la loi du 
21 juillet 18,'0. . • • • • . · j 110,000 • 1 110,000 • 1 110,000 • 1 • 

Travaux d'appropriation et d'agrandissement des divers 
bâtiments destinés au nouveau Ministère de l'lnolustrie 
el du Travail . . . • • 1 225,000 n 1 223,841 65 1 406 20 1 225,435 45 

. fr. 1 455,000 " 1 402,720 95 1 126,856 85 1 275,864 12 

Turxt, des crédits cl dépenses pour le ll111!r,cl <lu Minist~re 
de l'Inrlustrie et du Travail. . fr 2,671,065 " 12,227,555 12 11,571,531 20 1 019,217 17 

1 



( 2:$9 ) 

ET DU THAVAIL (SUITE) 

Payeme1t(.5 effectués par année et par article du Budget. 

lNo 8~.j 

Dl!V ELOPPEMENTS 
110 co•n.t DiPINITlt DO •oo&ET 

De L1UERCICE 181)1). 

- 

1 
TUÉS PAYUIENTS CRÉDITS 

&S$'T.l}f.'J. ••nn••~ f)U' A JIIS"ll., •• SUIHIIT ~" DlH0115 DÉPENSES 
---· -·· .. -f - 

uc.c!dun Ohsen·atloo~. Sur Trar.1f4rl, l Ptl•r- Sur 1 
ordonuanceJ. A annuler dre. it1iu.ot. tt> TOTAL. ordonnantts d'ouverture d~ Hrludtl"Hl,.&Od~ 

LE.~ CRÉDITS. ('Il circulalion. déli11ili,cmt11l. •• '"' aur la comp- «édit. labiliU. 

1,810,598 12 6,ï1G ï~ . 379,590 t:5 . . 

:',00 . . . 200 . . . 

48!.I 20 . . 1,010 80 . 

1,613 40 . ~,1566 60 . . 

!i,056 70 .• . 4,IH3 30 . , 

------- 
l,818,Q57 42 0,,10 75 ,. ~0:1,1:;o 11:; . . 

·-·-, .•. ------ 

68,879 30 • . 1,1W ;o ' . - . 50,000 . • 

1 IU,000 . . . . " " 1 
i 
i 

22:S,841 05 . 1 r. l,l5R :;5 . 
1 
i 

402,HO 95 . 1 . 52,2711 05 . " 
1 

2,2~0.7ïll 57 fi,771) 7!1 : n -144,40(.1 118 . • 
1 1 

Par l'article I" ,le '3 toi du 11 septembre 18951 111ot1ileur du 15, n• i!58, Ir. Burl~et 1'11 Mini5!èrc 
de l'Iutlustrie cl du Travail, pour l'exercice J SOT>, a été Iixé : 

1° l'ourle service ordinaire, à la somme de. . fr. 2,210,905 • ~ 2• Pour les dépenses exceptionnelles, à la somme de. 455,001) n ~ 
ÎOlH, ' ' rr. 2,071,9611 • 

1 - 06 



[N° 85.j ( 260 ) 

TABLEAU LnT. U. MINISTERE DES CHE~IINS DE FER, 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordomiancês. - 

~ i.: ~ o,'"-l ,;:, "'<=> 
0 .::o ;;, -p 

"" !;cc 
;::, ~;:;;, 
0 Q 

- 
DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

CRÉDITS DÉPENSES 
rlt'Dft•qCcfu 

P.\YUIENTS EFFEC 
n JUSTlflis 

P.lll U 811DGETIStBYl&!S FUTS •• ------:----- 
1 --- 

1. En 18!/G, 
1 JU14tu.•:n,.ztodobre- 

l 

Il. 

10 

11. 

1(j 

21 

21b 

IV. 

51 

). 

1 

2 

TRANSFERT:S 
DES EXEUCICES l'llÉCt::DENTS. o) 

f.Xl,;RCICF. 1S03. 

Reporl de l'exercice /893 d l'exercice ·18951 conformé 
ment d l'article 30 d~ la loi du J:i mai ·l,V.G 11ir /11 
compcabilité de l'Écut. 

Chemins <le fer. 

SY.CTlo:< 2. - Yoris u Ta.uux. 

Travaux d'entretien el cl'amélioratioo, outil,, ustensiks, 
objets divers, loyers rie loc~u1 . 

EXERCICE 18!14. 

Reparu de l'exercice ·1894 a l'exercice -1895. 

Chemins de fer. 

SEcT1011 2. - Yo1u u TRAYAUx. 

Fravaux d'entretien et rl'amélioralion, outils, ustensiles, 
objets divers, loyers de locaux • 

SecT10:t 3. - TnACTIO;t ET •nén1EL. 

Entretien, réparation et renouvellement du matériel 

Benouvellcmem . 

Traction el matériel. 

Marine. 

EXERCICE 18!15 (co.uu oir11'1r1,). b) 

DF.~E~SES ,,.~UTABLES SUII LE BUOGET. 

12,504 rn • 

3,150 • 

6,014 10 

760,881 84 

7,507 51 

5,:;ri7 80 

738,076 81 

7,'f:174 29 

4,707 20 

541,001 24 

7,374 29 

650 tlO 

306,085 ~7 

ToH L des crédits el dépenses pour les transferts de l'exer- 
cice 18U4 • • . . . . • . . , . . . • fr. 1 777,553 45 1 750,808 00 1 353,172 73 1 397,636 17 

AdrnlnlstraUnn centrale. 

Traitement <lu Ministre. • . . , 21,000 • 1 21,000 • 1 21,000 • 

Traitements des fonctionnaires cl employés c) 115,'115 • l 15/H4 81 114,3!18 81 816 • 

A I\EPOI\TEft. , , • fr. 1 13(1,215 • 1 13(l,214J81 1 135,308 81 810 • 



( 26t ) 

POSTES ET TÉLÉGRAPHES. 0ltnL0PPEMBNTS 
IIU COllP'rll l>ifl/11111' DU 10.DSl:T 

DE ~•t:IERCICR 1895. 

Payements efféclués par année et par article du Budget. 

TUÉS 

10 l'AL, 

PAYE~JENTS 
llS.ST,U,Y .l :ur■cTu!• ou l IlllTIPIIII ---=-~-- 

Sur 
ordcnnanees 
en circulation. 

Sur 
ordonnances 
d' ouverte rc d c 

crédit. 

CRÉDITS 
:ncfi.Dll'IT LU DlbKNSl!I 

--------------- 

1

1,rran,!t!réll à P<:,i:l!r• 
A annuler eiee sul,am. en 

vertu del'ar,.~dde 
définltivomont, la lol eu, tu comp 

lflbilltt!. 

DÉPENSES 

excMan& Obsenatloos. 

5,557 80 

758,076 81 

12,!104 19 

656 30 

22,805 0~ 

3,150 " 

a) Ces transferts ont été autorisés par la 
Cour ,les Cousptcs, par décision du '22 no 
vembre 18:15, n° 31lll21l3. 

7,574 29 » 133 22 

--- 

750,!!08 90 23/\04 55 5,150 

Î 
. 

- 1 
b) Par l'article 1« de la loi du 14 avril 1896, 
Moniteur du 1 X, n• 109, un crédit supplé- 
mentairc tic fr. !J,046,77/4 T5 a été ouvert 
pour être rattaché aux articles 7, 8, 9, 11, 
13, 14, 16, 17, 18, 20, 21, 22, :1:3, 25, 26, 
't.7, :!Il, :'50, :10, S7, 4:;, 48, 52', 55 el 57, el 
puur la création des articles 'l!h1• et 58 ~ 

21,000 • 1 . 
1 1 (1 11) 1 

• 
1 

1 05 (nouveaux). 

115,214 81 ~ . c) Le crédit primitif de l'article 2, de 
114,600 francs, a été augmenté d'une 
somme rle 615 francs, transférée Je l'arti- 
cle :!2 par un arrêté ministériel pris en 

130,214 81 1 • 1 ' 1 0 19 1 . 1 n 
1 

vertu d'une nota qui figure à la suite de 
l'article lSi, 



( 26~ ) 

l\UNISTÈllE DES CHE~HNS DE J:.,ER, 

Crédits ouverts. --- Oroits constatés et ordonnancés. - 

I.._;;.._::: ___ '••·•--•---•-w--• 

~ . 1 ,... 
~~ "-l 
"'(!) (!) 

!~ 1 

:::, 
ê 

'-'P ~ Q 

l)J~SIGNATION DES DÉPENSES. 

CRÉOITS DÉPllNSES 
OllvcrlJ 

P,t,H 1.Y. UUOCif.T St:l\\'ICl':SPAITS. 

primitif Drohs con1to1:1;:, 
et par des luis et cmt1mnaucê1 1.1u 

spéciales. pro6~!e:-t::::cien 

PAYE)lfüTS EffEC 
f.T JUSTIFIÉS 

------~·-· --· 
En Ili\).:, En 18!1fi, 

jus-1,u'au 3f oc1obrt-. 

I 
(suite). 

Il. 

,) 

-i 

6 

7 

8 

1() 

11 

l:l 

1-1 

15 

16 

. fr. 

A1lminl~trat.1011 centrale (u1ile). 

Frais de route el de séjour du Ministre, des fonctionnaires et 
employés de l'administration centrale. 

Traitements et salaires des huissiers, messagers. concierges 
el i;-cns <le service. 

Matériel, fournitures de bureau, impressions, achats et 
réparations de meubles, chauffage , éclairar,e, menues 
dépenses 

Honoraires t!es avocats clu Département , 

Chemins fic fer. 

SBGTIO:t I". - SF.RT"ICf.S COJIIIUU. 

Traitements et indemnités des fonctionnaires et employés. a) 

Salaires ,les acrenls payés à la tâche, à la journée ou par 
ro~s. ~ 

Imprimés, tarifs, coupons de 1"0ya&e11rs, fournitures de 
bureau, frais de publicité, etc. . c) 

Subside à la caisse de retraite el de secours des ouvriers cle 
I'administration 

Secours exceptionnels aux ouvriers qui, par suue de mal 
heurs de famille 011 d'autres circonstances, se trouvent 
dans une posilion <li&nc d'intérêt, cl en cas de ,lécès, à 
leurs familles . . d) 

Conférences des chemins de Ier beli;es et lrais de conférences 
internationales; congrès des chemins de fer. 

Sr.G'rlOX :1 - Vorr.s ,.:T TRA\'A.Ut. 

Billes, rails et accessoires. matériel foc tenant ii la voie , 

A 111~011nn. , 

l36,21!i • 136;i!l4 81 13\398 gJ 

4,500 n 1,550 o?'i 1,550 5!S . 
27,130 " 26,7:.10 21 24,:HO 21 2,5~0 . 
60,000 . 32,1103 08 22,474 6:! 10,41!) 36 

35,000 ' 5~,227 10 28,250 . o,'J77 10 

493,193 801 40->,103 801 172,111 82 

12s,240 •I 121,n1 011 6,20;; 12 

1350,500 • 1 650,500 •I 584,:504 -:Il 

70,000 • f 70,000 •1 70,l>OO • 

816 • 

321,081 g~ 

l':!l,527 ~!I 

6ü,11!5 7!) 

75,000 »f i4,974 1101 40,858 45 

14,000 •I 11,-iOi 0~1 t1,r,g:; 25 ~,!!13 77 

Traitements el indemnités des fonctionnaires ,,1 emploJé.,. c) 1 1 ,~0?\,216 23j 1,80ti,21 lj 23 

Salaires des a1;e11l, payés à la tâche, à la journée on par 
mois, po111· l,1 surveillance et la polie» ,le la roule . . f) 1 Cî,~82,2:12 821 n,a08,022 117 

591,714 2~1 1, :!13,28;; 75 

1,n:;2 541 <i,::;oo,o~o a~ 
4,501•,ooo • I 4,560,000 •I -l.n01J,ooo • 

Travaux d'enl.-clicn et de renouvellement des voies, bâti 
meuts. oun-a1p·s cl'arl cl ,lépcn<lances 1l11 1·ailwa,v; outils. 
ustensiles cl objets tlivcrs ; uavaux d'amélioration f>CU 
important, cl loj crs de locaux ly compris li00,000 francs 
portés précédemment ,111 1.lutl~et extraordinairej , . y) 1 7,80~,no 44\ ï,~1\i,211 701 1,011,ï8û 45) \()0~,!)-U '.'li 



( 165 ) 

P081'ES ET TÉLÉGUAPHES (SUITE). 

Payements effectués par année et par article du B·ud9et. 

11 ~VEl.OPf>El\lENTS 
UU Co,IPTE DÉl'I~ 111P Dll BD br.ET 

llr. L'EU<RCICf. 1895. 

~Lb ... i• ~~· - 
TVl-'.S PAYE)IENTS CllÉDITS 

DÉl'~NSES atSUJlr .4 IFFICTUSa OV.41USJ'lPlll SXClh>.lr.T LU DbU9H ---· - .. ------· ----~-·-~- --~--------- ··- e:ull!dant Observations. Sor A annuler Tnunf~rl5 à r'eree- Sur ordonnances etee 111innt • en 
TOTAL. eedoannnees •ertu del'iart.ZOd, L~S CR t1J1TS. i1· ouverture de clèfinitivcmenf J• 1111 tur l:t tom p• en eireu lation. crédit. tabllitC. 

136,214 81 . • 0 1IJ ' • 

1,!i!SO 35 . . 2,940 65 . . 
26,726 21 . . 403 711 • " 

32,803 08 • . 2i,106 02 • ' 
32,227 10 . . 2,772 90 .. . 

493,103 80 . J . . . a) Crédit primitif. . fr. 470,350 • 
Crédit supplémentaire . 4,000 ' l Une somme de fr. 1!'1,845 80 ;i, en outre, été l27,7S1 01 . 508 00 . . transfé-éc de l'article 2~ par un arrêté 
ministériel pris en vertu d'une note qui 
figure à la sui te de l'article 52. 650,500 . n . ' n . 

b) Cré1liqlrimitif. . Ir. 127,ü40 . 
Créùil supplémentaire . GOO . i0,000 . n . . . . 

c) Crédi I primitif. . Ir. 640,000 • Crédit supplémentaire . 10,500 . 
741974 RO . • 25 20 . . d) Cré,lilWimitif. , . . fr. ?i0,000 • Créd[t supplémentaire . • 25,000 ' 
11,407 02 n . 2,592 08 . . 

e) Crédit primitif. Ir. 1,582,125 • Crédit supplémentaire . 31,770 • Ilne somme de fr. 1111,321 2~ a, en outre,élé,. 
1,804,907 !)8 ~18 25 • . translérée des articles ~2, 45 el 4!S par • . 

divers arrêtés ministériels pris en vertu 
d'une note qui figure à la suite de l'arti- 

74,230 45 clc 52. 61308,022 57 • • . . 
4,569,000 J n . .. " 

/) Créilit prîrnitif. • . fr. 6,326, 1150 n ' Crédil supplémentaire . • 00,420 • 
à déduire: une somme de frA,!'i 17 18, rrans- 
Iérée aux articles 1 G et 18, par deux arrêtés 
miniuériels pris en vertu d'une note qui 
6fiure à la suite de l'article 31. 

i,814,727 71 1,484 05 • 134 30 46,887 ~8 1 g) Crétlitprimitif. . • • fr. 7,673,222 , 
Crédit supplémentaire . . 180,000 • 

Une somme de fr. 4,011 44 a, en outre, été 
traosférée de l'article 14 par un arrêté 22,1:S4,176 14 1,702 30 . 110,715 47 46,887 3g " œioillériel pris en vertu de l.1 note précitée. 



( ~M) 

Mli'\ISTÈRE DES CHEMINS DE FER, 

Crédits ouverts. - Droits constatés el ordonnancés - 

DF..SIGNATJON DES DÉPENSES. 

CRÉDITS 
ourttt• 

DÉPENSES 

PAR L~ su_oGn sz11v,c.s•~1Tsl-------:---------'"o- 
pr1m1t1f oroH1confl.att, 

et par des lois C'LorJot1Q1nct~•u 
spéciale$, protl~~e~;~!~~eltr• 

PAYEMENTS EFfo'EC 
Er JI/STJt'lÉS 

En 18!J5. En 1806, 
jusqu'au 31 eerojsre. 

Il 
(1ui'4). 

17 

18 

10 

20 

21 

24 

25 

~6 

<i _, 

28 

20 

30 

31 

l\!POIIT. • . • fr-.122,013,481 29122,155,878 -Hl 8,18:S,533 04j1:},970,645 10 

Chemins de rer (111ite). 

S!CTIO~ 3. - Tuc-r,011 ET ■ATiKIY.L. 

Traitements et mdemnités dP.S fonctionnaires et employés. a) 1 1 ,981,-172 82j 1,981,472 821 650,844 801 1,550,626 O:l 

Salaiees des agents payé$ à la tâche, à la journée on par 
mois b}l131956,586 Oll15,0!'i6,536 01 

Primes d'économie et de réi:ularité . 

Entretien, réparation el renousellement du matériel . 

21b11I Renouvellement • 

SECTIOlf 4. - TIUIUPORT5. - 0JUCl101f COJJIURCULF. 
ET SURY!ILLUCE DIS CBl■INS DE UR COl'ICÉDtS. 

e) 

72-'>,400 • 

500,000 • 

123,:;99 27 

430,45::S 80 

155,8114 2B jl 3,800,691 73 

3,327 • 720,072 27 

Combustible et autres obje1s de consommation pour la trac- 
tion des convels . . . . . . . • . . . . c) 1 6,41J6,000 •I 6,406,000 •I 5,543,512 1361 052,487 34 

d) 118,588,374 73118,422,451 51 I 8,328,077 02110,094,106 37 

436,453 8!) 

Traitements et imlcnmités de3 fontionnaircs et employés. f) 110,540,801 25j10,540,1il 8111 5,506,617 141 7,035,537 24 
Salaires des 3genl5 payés à la tâche, à la journée ou par 

mois et manœuvres par chevaux . . !l) 1 7,236,107 •I 7,198,486 18J 7'.!1,270 411 G,477,215 77 

Primes pour encourai:er la marche réi;nlière des convois. 

Frais d'exploitation . 

Pertes et avaries; indemnités du chef d'accidents survenus 
sur le chemin de fer ainsi qu'aux passagers, baga~es ou 
colis u-anspoerés à bord des paquebots d'Ostende-Douvres; 
contentieux. . . j) 1 1,095,275 •I 1,642,527 97I 614,326 761 958,980 42 

Redevances aux compagnies cl aux particuliers pour usage 
ou location de matériel de traction et de transport. . k) 

S1.r.TJ0:1 5. - PERCFPTJOII OES !IECP.TtEs l!T CONTRÔLES. 

h) l 2,417,700 •12,:i51,7!56 6711,764,5~8 931 587,037 91 

i) 1,640,000 • 1,636,863 85 t,305,11!5 37 267,236 09 

Traitements et indemnités des fonctionnaires et employés. !) j J,986,079 01 j 1,086,079 01 

Salaires des agents payés à la lâche, à la journée ou par 
mois. . . . . . ... , . . . .m) 

Primes pour application régulière <le taxes. 
(Les crédit, portés aux articles 11, H, 16, 18, !?I, t3 el 30 

peu>eat èlre réunis et transfétts de l'un de u, articles 11ux. 
autres, sui,anL lea besoins du serriee.] 11} 

400,000 , 

18,000 • 

99,950 , 

5,000 • 

:ws,ou3 56 

16,592 87 

99,950 • 

ll,000 • 

97,103 8UJ 301,725 14 

8,695 93 

6,560 • 

7,606 9,1 

660,211 801 1,525,867 12 

Oo,390 , 

5,000 » 

A 11'-PoRnn. • • • fr. 190,898,287 11 I00,048,463 93lo11609,800 02f58,362,657 35 

1 



( 26~ 

POS'fES ET TÉLÉGRAPHES (SUITE). 

Payements eUéctués par année et pa1· article du JJudget. 

l .\ 8fS.1 

IIÉV.ELOl'f>f.MENTS 
111; f;.0.lfPlE DiPl!IITJF DO ll!lllaT 

Df. 1.'f.1ERCICF. lll!>l',. 

TUÉS 

TOTAL. 

PAYEMENTS 
•.•• ., .•. NT J.. .,,acTOJtl (10' .•. JUl'J'JJl.ta 

Sur 
ordonnances 
en circulation. 

--------------=~ 
Sur 

ordonnanees 
d'ouverture de 

créJil. 

CRÉDITS 

A annuler 
définitinn,ent. 

Tnr1trhk. l"t"'t",._ 
CÎ('e: •ehtnL. r.J 
•crtudel'àtl. 30,1. 
Ja Jl)i aur I• ~omp, 
t41b1Jlt~. 

l>F.PEi'iSf,S 

i 
0

'H,154,1i6 14 

1,981,470 $2 

13,956,58(, 01 

723,~90 27 

G,496,000 • 

18,422.274 20 

436,463 89 

10 ,559,9~4 58 

7,108,486 18 

.'598,919 OJ 

2,35t,5ï6 84 

1,652,431 46 

1,702 50 

2 

177 22 

217 50 

74 55 

179 85 

1,573,507 181 69,220 79 

16,50i 871 • 

1,986,079 Ol 1 • 

99,!JOO •I b 

5,000 ,. , 

89,072,457 3i 76,000 50 

1 
110,ïl5 4ï i 46,88ï ;j8 

i 
! 
1 
! 
i 
1 

1 

1 
• 1 

• 1 • 

on 1 • 

8i,820 421 78,102 811 

86 • 65,~60 11 

689 37 1 • 

:,ï,620 82 1 • 

1,006 44 

65,107 or 
S,13G 15 

'.352,747 05 

~00,656 6S 

a) (.;ré,lit prirni1if. . . rr. 1,80'.5,150 • 
Créilit supplérnenraire . . 4i,ll~5 , 

Une somme de fr. 1 ;;o,:t,:.iï :;·~ a, en outre, été 
transférée ile$ articles 22, 4:5 et 41i, par 
,fü·er~ arrêtés ministériels pris en vertu 
d'une noie <1'1i 6g11rc à la suite d,: l'arti 
cle~:!. 

b) Crédit primitif . . . fr. 15,489,7.'\0 • 
Cré1h1 supplémentaire. ,i;;o,::;r,;; • 

Une somme de fr .• ;1;,.i:11 Il 1 .1, en 0111re, été 
transférée des ~rtidr.s 1-'l el :!I 1•ar rlcnx 
arrêrés ministériels pris en vertu ile 13 
note <111i li,;ure ~ la suite de l'article :;1. 

c) Cn:,lit primitif . • . fr. G,(1!11,000 • 
Crédit supplémentaire. 411:,,1100 • 

d) Crédit primitif . . . fr. 111,0-ill,200 , 
Cré,lit s11pplêmcn1airc. . ':!,5ïll)iï5 • 

li11e somme tic fr. ;,(i,tu,, :!7 a, en outre. été 
,r~ns(érér. aux articles Il! et ;;o par ,leux 
arrctés mini$U:riels pris en vertu <le la 
note qui fi~ure à la suite tic l'article -'$1. 

c) Le erédit de l'article:! 1 bh a été alloué pnr 
l'article 1" de la loi du 1-i avril I l!!Jü, 
/l!oniteur du 18, n• 10!>. 

/) Cré,lît primitif . • . fr. I0,5ti3,l:il • 
Crédit supplémentaire. • 40i.1Gi> • 

Cc crédit ,, été 1· ;m{lmenté d'un,! somme Je 
12,000 francs, transférée de l'arficle 211 
par l'article ;; de la loi du 1-1 anil 180'.i; 
~ diminué d'une 50Q>mr. fr. 4/il,HV ï5, 
transférée aux arlicle, 2, ï, 15, '17, ~Il el 
:)~ 11ar ,livcrs arrêtés minislérieis pris en 
vertu de la note qui lir,utc ~ la suite tic 
l'article 52. 

1/) Gré,lit primitif. 
1;ré.ti1 supplémentaire 

h) Crtdit primitif. 
Crédit supplémentaire 

1) Crérlit primitif. 
Crédit supplémentaire 

. fr. ü,~U5,1:ii • 
:M0,!151> 

. rr. :?,5U ,Ï"O 
76,000 

. fr 1,liOO,UOO 
40,000 

jJ Crédit primitif. . . . fr. 900,000 
Crédit snpplémcnlaire . . 1 /195,':!75 

f;j le crédit primitif de l'articl« 28, Je 
30,000 francs, a éré diminué d'une somme 
de 12,1100 f1·ancs, transférée .\ l'article ~2 
par l'article ;; de la loi du 1-l avril Jl!!Hi 
11Jo11iteur du 18, n• 109. 

1) Crédit prlmiti], . . . fr. 1,862,870 
Crédit supplémentaire . . 2:!.0:iO , ; 

Une somme de fr. 101,159 01 a, en outre, été j 
transférée iles articles ~2 et t,:; par deux 
arrêtés ministériels p1·is Cil vertu de la noie 
(!Ili fi1311rc à la suite de l'arlicle 5-:!. 

m) Crédit primitif. . . . fr. U5,8(i5 
Crédit supf>léwcnlairc . 4,0iO 

Uoc somme tic 1!i francs a, en outre, été 
transférén de l'article ';! 1 par un arrêté j 
ministériel pris en vertu de la note <fui 
figure à la suite de l'article ii 1. j 

11) Cette disposition figure à l'article 1" 1 
(développements) de la loi du 14 avril J80û, 
1)/oniteur du Ill, 11• 100. 

67 



( 166 ) 

MINISTÈRE DES CHEMINS DE FER, 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés.•- 

li 
i: 

DltSIGNATION DES DÉPENSES. 

CRÉDITS 
011:n:ru 

DÉPENSES PAYEMENTS EFFEC 
F.T JVSTIPllJ 

Il 
(1uile). 

Ill. 

40 

41 

. fr. l!I0,8!181287 11 I00,0~8,465 !151-31,609,800 02l58r362,G57 5.5 

Chenrlns de fer (3uile). 

S&CTlON o. - CorfSTRUCTIO~ DES CHEMINS DE 1'tl\;suave1L 
L~NCE DES GllEll.lNS Dt. f"ER COlCÉDSI j SIIIHl:t DES CHF.MINS 
PB nn VICIN.t.U~. 

'Traitements et indemnités des fonctionnaires el employés; 
salaires des at:ents payés à la tâche, à la journée ou par 
mois. 

l'os les, lélég1·1tphes et téléphones. 

Sec110N l". - SE11v1cu coaaUi.-$, 

Traitements et indemnités des fonctionnaires et employés. a) 

Salaires <les ai;enu payés à la tâche, à la journée ou par 
IIIOÎS. 

~faLtlricl, machines, outils, approvisionnement de papiers, 
d'encre, eic., pour la fabrication des timbres, etc. 

Sf.CTION 2. - Posres. 

Tl'~itr.rnenls et indemnités des fonctionnaires et employés. b) 1 4,4'51 1 i9 • I 4,451,1!56 151 l,4;;5,228 461 2,995,868 67 

T,-,i1cments cl indemnités des facteurs et autres agents 
subalternes. . . . . . . • . , • . , c) 1 -1,768,640 • I 4,ï66,18G 9211,1106,511 761 3,259,653 54 

Tn11Spor1 des dépêches 

Indemnités à payer aux concessionnaires ou entrepreneurs 
de ligues régulier·cs de navigatioD tmnsallanti</Ue, en 
rertu de conventions ou d'arrangements particuliers, à 
titre de subvention, ile minimum de produits garantis, de 
primes ,le régularilé, de restitution Je droits de pilotage 
étrangers. ( Crédit 1wn limitatif.) . 

ludcrnnités et remboursements du chef iles dépôts, expédi 
tions cl recouvrements confiés à la poste. (Crédit non 
limilali{.}. 

Milléricl, fournitures de bureau, rrais de loyer el de réi;ie 

l'at d'mtervention de l'Administration dans les [rais du 
bureau international de Berne 

A l\EPORTtft. 

106,335 • 32,661 85 

121,122 401 121,122 401 2,892 54 

152,s50 • I 1n2,010 551 150 • 

200,500 • I ;,/51),994 Sil 216,070 80 

421,470 n 415.8G5 62 129,349 66 

H0,000 • 

10,000 • 

777,"ë,20 • 

3,250 n 

108,488. Sol 78,388 su 

3,334 501 1,080 7() 

ïiï,!i~W • 1 3951067 65 

2,250 , 1 • 

70,348 37 

152,529 55 

43,924 07 

286,515 96 

30,100 • 

1,644 71 

382,120 35 

2,250 • 

, fr.1102,073,%0 5lj101,180,8ïo 03135,407,611 42/65,705,851 43 



( ~67) 

POSTES ET TÉLÉGRAPHES (SUITE). 

Payements eUèctués par année et par artide d·u Budqe». 

[N° sr;.] 

DEVELOPPEMENTS 
no co■ne DÜHIITII' .DU IUDGU »• L'Utl\CICE 1895, 

TUÉS I PAYEMENTS I CJUiDlTS 

TOTAL. 
Sor 

<>rdonnance11 
en circulaticn. 

Sur 
ordonnanees 

d'ouverture de 
crédit. 

DÉPENSES 

tf.S CRÉDITS. 

Obsenatlons. 

so,~n,r.51 ôïl ;0,006 se 000,5;;0 o:; 1 1so,2so r,5 

ll,324 78 1 • 

121,122 401 1 • 1 • 1 • 1 1 a) Le cnldit primi1if de l'article :;;:;, rie 
114,650 francs. a été augmenté (l'une 

1 1 
somme de fr. 6,4ï'.I 40, transférée ,les 

15'2 fiïO 551 . 1 " 1 ]70 45 1 . articles 22 et 45 par divers arrété, minis- 
tériels 1>ris eu venu de la note qui ficure 
à la sui le de l'article 52. 

'259,H!l4 Rïl 1 . 1 505 13 1 " 1 

./4,131,0:'.li 151 5!) •. 1 • 1 2~ t,7 1 . 1 1 b) Crédi! primitif. . . . fr. 4,255,22~ • . 
Crédit supplémentaire . 162,275 • 

1 

Une somme de 13,678 francs a, en outre, été 
-1,105,965 se] :l:!I r,2 J )) 1 '=',,mu os transférée des articles 43 el 48 par un 

arrêté mini&téricl pris en vertu de la note 
-'l 15,8G5 621 1 1 précitée. • 8,604 38 • • 

c) Crédit primitif. • . . fr. 4,625,64R . 
Crédit supplémentaire 145,000 • 

108,488 8!J • , 11,511 11 1 n 1 

3,534 50 . " 6,665 50 1 " 1 

777,197 • 15!5 • • . 1 . 
2,250 • • • 1,000 • • 

···--- - 
; .,,,1,, "' 1 ,,,,,:, " 1~1 l0t,u:5,462 8~1 76,410 18 1 p 

68 



(N° 85.j 268 \ 
J 

MINISTÈHE DES CHEML,S DE FER, 

Crédit,ç ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

1 
---;,----:---·•-- 1 l 1 1 1 

Ill 
(mire). 

IV. 

V. 

VI. 

vu. 

VIII. 

IX. 

f.• -1,) 

4Ï 

48 

,rn 

50 

51 

aï 

1,I:;sIc;\'ATION DES DÉPl~NSES. 

R1::110HT. 

Poste~, lèlè;;rnphcs d tétéphones (.1uite). 

Traitements et indemnités des fonctionnaires et employés. ci) 

Salaires ,los agents payés â la tache, à la journée on par 
mois. 

Entretien des li1;ues 1:1 iles hureaux ; fournitures diverses b) 

Part ,l'intcnention dans les frais 1111 bureau intemntional 
rle Bei-ne 

Quote-part ,le la Hclrric111c dans les frais d'eotreuen cl de 
renouvellement des câbles télégraphique, sous-marins 
anrrlo-lielé{C-~ . . C) 

(Les crfdib porir.s ;111,\ m·liclcs .\5 ~t ~, pourront être réunis 
cl lr.ans(ërè~ ,le- l'un i, l'nutre tic ces :\rlide:!1

1 
suivnnl les hesoiu s 

du service.) 

Traitements et indemnités des lonetionnaires el employé; <I) 

Traitements, salaires, indemnités, frais de route, etc., des 
3[lenls nommés 011 1•ayés h la tâche, à la journée 011 par 
mois; indemnités à <les aifcrrls non salariés . • 

Remises. (Crédit llOn limilC11i{.) 

Subsides 

Traction el matériel 

Uarlnc. 

el 
{Les crédits porté~ 1111x: ar-Liol cs :!1 ï, 131 t7, 2'::!, ss, :i3, 3G, 

.\5 cl t8 pourront élro réunis et tra nsfcres de l'un rie ces articles 
aux autres, suivnnt les besoins du service.) 

Comité mixte ile législation. 

Jetons de présence des membres et fr,1 is accessoi ras 

Traitements des fonctionnaires el agents en disponibilité, 
par mesure IJénéralc ou pour ua terme illimité. (Charge 
cxlrrwrdinairc el rcmporaire.). 

Pensions: premier terme , 

Diépcnscs im11rémc.~ non libellées au JJud1~el. 

. {) 

Secours à des i,111ployés, veuves Oil familles d'employés, 
ainsi qu'aux a1;cnls payés sui· salaires ou à leurs lamillas, 'I" i ne l'CIIYCnL êl re pens i-011 nés . 

. g) 

A IIP.POI\TBR, 

CRÉDITS 
ouvetu 

OÉPENSES 
rtsulliant df1 

PAR f,E BOUG~T St:RVICY.St',1.JTS. 

prirniti! Droits ;stotis 
l!l par des lois: et ontcnneneës au 

. , profitdcscrioncien 
spéciales. il-: l'Ëtnt. 

l'AYE~IENTS EFFEC 
P.T JOS'flFIÉS 

En 189G, 
Jtm1u'an 31 ectebre. 

. fr. l102,0ï3,050 5 ! pnJ,1891875 05f-35,-107,(il 1 42165,705,851 45 

il,5~2,071 ll~j 3,551,824 98 85,llïO 1,11 3,448,085 5o 

1,220,080 . 1,'lHl,904 5:1 17,570 ;;5 1,202,394 1 i 

654,755 60 654,649 29 529,601 75 124,685 74 

2,000 ., 1,270 27 . 1,276 2î 

':l0,'.!44 401 20,244 40 8,00!) 80 12,234 51 

1,270,0:;t 6H 1,2i6,'1.7,7 (•5 ï89,!t38 98 486,078 0i 

200,~2() . 2~9,108 15 54,4!$2 91 254,745 2-l 

1,022,000 ' :t,O!i2,16û 53 831,31'2 76 1,230,853 57 

111,755 . 110,537 98 68,:380 08 42,157 90 

1,847,876 • 1,846,ll75 55 1,455,488 64 595,480 91 

11,000 • 

102,000 ,, 

24,700 • 

3~,020 • 

17,750 , 

1,355 • 

101,61J6 68 

:m,111 75 

.;.f,325 , 

16,080 40 

775 • 

44,755 68 

16,046 -15 

25,950 • 

12,872 00 

580 • 

56,041 ~ 

8,230 " 

4,116 41 

, fr. l113,13ti,04P •111;1,380,4~0 381.SD,321>757 4!>172,979,671 07 



( 269) 

POSTES ET TÉLEGRAPHES (surrs). 

Payements effectués par année et par article du Budget. 

J)EVfLOPPEMENTS 
DÇ co•n~ OEPl!IIT •• 0(1 IUDGIT 

D& t'euncrrH 1805, 

TUES 1 PAYE&!ENlS CRÉDITS 
OÉPENSI\S .u •• sn •• , •••.•••• 00 A •••••• ,.. UdOlN., Uf •t••···· 1 

1 1 - ----- -- ------- culd:a•l Onservauens , 
1 5ur Sur- ,\ an11uler T;::''~:i,!~tu;a 

T-01'.IL erdounauees d 0rdoon.1ocer defimli, emem j ....... , ...... ~M•I LH calDJTJ. 
f'D c1rculaho11 °••;::~~t'e I e !!~~~:tr l:a c;o,np 

1 
1 7ü,410 lll 1 1 t,!)4,ïOU 93 1 li-9,.8G ;; ■101,1 li, iG~ S 'I . 

~.!i>l,756 1 of liX l!ll 1 1 246 115 1 1 • 1 o) Cr~•lit prrrmuf fr ll,4'1~,840 • 
C-1.-.cht supptëmenru: P 55,125 

A dedurrr une somme ,If r, 1 t,/i!r5 r ï trans 
l.110,904')11 • 1 • 1 11541>1 1 • 1 fere•J1ua111Llc•l~,17,2\J."i>et13p~r 

1hver, arreres mmutenels pri, en vcetu de 
651,:!87 4'Jf ;.,1 80 • 106 51 • I.e note qm hr,urr a la suife de l'ai nele 52 

b 11 <1M1t p11rn1l1f dL l'.1r11cle ~,;, <I, m 
1,276 ~71 1 1 72, r, 1 • 1 • 1 fi!, 1 ou francs, a éte augrncntl dune 

sommt ,le t, 2') 7·,0, l,o, transféi éc de 
l'aruch. 17 11ar ,IP11t an êlc:< m,n1stfr1Lls 

1 pris en rertu d'u nt note q111 hg ure à la 
2-0,':244 iOI • 1 • , ,une de cc ilcrn1cr article 

1 1 
c) Le cré.ht pnmruf de I' 1t ucle 47, de 
r.o,ono lr mc-, a éte drmmué d'une somme 

- ile r, J') ij5 1,u, 1,ansfér1.c ~ l'arucle 4'> 
par lt, arr etés nnrusteuels msd11, 

l,2ï0 2i, o::-1 . 1 ' 1,94 111 • ,1) Cré,111 f>l umul • Ir 1 2110,071> ' 
1 t rc,hl -upplcmentarre 10,00-0 _ 
1 ~ dul1111c une somme de rr "J 14 ~, 1, tram- li. 

féree """ JI ncles 1 -S, , 7 et '5h par deux 
28010815 ! 1,3:!t 8î • arrêtés m1111,1é11el, 11m CU vertu d'une 

note q111 l1gi11r 1 1., suu« ,le i'arucle 0\1 
2,062,166 33 • • • • 140,16t, 33 

11 0537 118 • • 1,IOi 02 • • 

1,8'i6,969 5:i i 902 45 • • 1 eJ f.ré,ht pnmruf fr 1 7fJ'i,8ï6 
1,,e1ht vupptememarre N4,li00 , 

1,3~5 • '5,645 • 

101,6~6 61<1 . 1 • 1 ;;03 ;;2 1 . 1 . 
23,11 l 751 . 1 . 1 l,'>8~ 2, I • 1 • f (J r, é1f11 prtmruf fr 22,200 . 

f réd11 snpplémentaire 2,oOO ' 

5-4,17:, .1 . I 1 1 1 1 
150 • . • 

1'1,080 40f • 1 . 1 760 00 1 . 1 1 If) (,ré1h1 prrmrul . fr lo,760 r 
Cré,hl supplémen taire 2,000 • 

112,303,42~ ~,1 76,094 861 • l ,oo,4CJ5 40 1 1 so,2s0 ~~ 1 Ho, 1116 :n 



[N° 8~.] ( 270) 
• ! 

~IINIS'fEkE DES CHE~JINS DE FER 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordon11a11cés. - 

UÉSIG~ATION OES DÉPENSES. 

CRÉDITS D.ÊPEISSES 
H.-tru rc-,auen, dtt 

P,1R U ICDGIT SEllTICES1'41TS. 

Primitif - I----:------ ""°"' C4'!ütatH el par des loi, et ,,nJon,i.a.,.,.t, a~ 
spéeiales. prt.tfi~:t~~ti~~~acr- 

PAYEMENTS EffEL 
f.T J(JSTll'llS 

En t896, 
j1111112'•i: ffoct<1br •.. 

X. 

IIEPOIIT. • • • fr. 1113,135,9411 • 111~.:iiso,.1:r, 31<l">9,~25,75ï 45jit,Uï!J,1)71 Oi 

!liarine. - Construction d'un 11011\'eau paquebot pour la 
ligne d'Ostende. - Douvres . . . . . . . . . a) 1 ~,205,000 •I 1,00.0,000 • 1,000,000 • 

XI. 1 1 I,i11uldallon de tléJ>enses se rapportant 
à des exerctces clos. 

50 Chemins Je fol'. - Traction et metériel. - Primes 35;; • 35:; . . 353 • 
60 - Transports. - Camionnage 18,562 33 18,~02 33 . 13,562 35 

61 - - Pertes el avaries J84,1$75 36 180,393 96 . 178,643 06 

62 - Services communs. - Imprimés, four- 
nitures de bureau . 4,528 74 4,52IJ 741 . 1 4,528 74 

65 1 Postes el télégraphes. - Postes, -- Indemnités et rembour- 
sements, etc. . 23 48 23 48 • :?3 48 

04 1 Mariuc. - Traction et matériel. 2,850 • 2,850 . 2,850 . 
O"i Dépenses imprévues. . . . . 0,221 82 0,221 8:! 6,221 82 

TonL dés crédits el dépenses pour le Budget du ~linistère 
des Chemins tic fer, Postes et Télégraphes . . . . fr. 1 l 15,558,:'i65 7:51113,tl!);;,:;56 ït l:;0,523,i57 -45 l7 4,I IJ0,8!'.i4 4() 

JUtCAI1ITlJLATION. 

Transfert de l'exercice 1803. (Arl. 30 de la loi de compta 
bilité) 

Transferts rie l'exercice 11104. (Art. 30 de la loi de compta 
bilité) . . • . . . . . , . . • . . 

Total des transferts des exercices précédents 

Total du Budget JJUur l'exercice 180:i. 

Tnrrnr. 

12,504 rn, • 1 n 1 • 

i77,55:; 4:;I 75111808 901 35:;,1 i2 731 507,G5G 1 ï 

790,057 641 750,808 (JOI 353,172 7'51 507,6:56 li 

115,558,=303 73 115,593,=%6 i1 ~9,:52:J,757 45 i4, 190,854 40 

. fr. 1116,348,421 3il1H,i>44,165 61 l:;9,6i6,030 1 Bli 4,588,490 57 



17{ ) [N° 86.J 

POSTES ET TÉLÉGRAPHES (su1T1,). 

Payements eff'ectué.~ par année et par article du Bttdget. 

DÉVELOPPJ!&Jt:l'ITS 
1'0 t:O■PTE DMliliUTIF DO lllDGU 

DE 1'nuc1c• 1895. 

TUÉS 1 PAYEMENTS 
CRW1TS I DÉPENSES R.I.ST!!'IT À :IFPICTUII\ OU .L JU8T1PU;I 

J1Cl:iDA~T LK5 r,J!:,K.l'IS~S ------· ·--1 , .. - __________ .,,.._ ____ - l!l.C~tla n.t 1 
Observation~. 

Tu"1{édt âl'e:ur, 
Sur ordonnanees A llDDU Ier elee 1ulunl, en 

TOTAL. 1 onJ_onnan~es en d'ouverture de TtrlUtbl'uL50d,r Lt.S CIH·:UIT:;. 

circulation. crédit. dûllrutivem ent , ::tf1\:;" 
11 ecmp- 

112,305,428 o'JI ïû,1191 86 . 706,405 40 189,286 55 1 140,166 35 

1,000,000 ,, . • . l,'20!),000 • 1 1 a) Les crédits formaol les chapitres X el Xl 
ont été alloués par l'article l" de la loi du 
14 avril 1806, Monit.tur du 18, n• 109 . 

.1 1 1 1 
S5S . . • » n 

18,562 3;1 . 
.1 

• 
1 

• 1 . 1 . 
178,645 96 1,750 n 4,481 40 1 . 1 . 

4,lS':!8 741 . 1 . 1 1 . 1 . 
n 481 . 1 n 1 1 ' 1 " 

2,850 •1 n 1 1 • 1 . 1 . 
ü,221 82 . . . 1 

--- -- 

115,514,611 8!i 78,744 86 . 710,886 80 t,504,286 55 1 140,166 33 

1 

750,808 901 • 

750,808 901 . 
113,51-i.611 85 78,744 8B 

114,265,/i20 ï5 78,744 86 

. 12,504 1(1 1 . 
25,504 55 3,150 • 1 

--- -- 
'.:13,!S94 55 15,654 10 . 
710,886 80 1,394,280 55 140,160 3~ 

751,481 55 11,400,040 74 140,106 1i~ 
/ 

Le Budget du Ministère des Chemins de fer, Postes el Télégraphes, pour l'exercice l 8U5, a été fixé 
par l'article unique de la loi du 5 septembre 1895, Jlionitcur du 1 t, 11• 5!54, à la somme de . fr. 106,t,I 1,58\J " 

A 1'. ,Juun1l : 1° Les crédits supplémentaires. . • . . . . . . . . . . . . . • 11,040,774 73 
2° Les pantes d'allocations transférées des Dudi;et, des exercices ·1800 et 1 804, 

conformément ~ l'article SO de la loi du 15 mai 1840 sur la comptabilité 
de l'État • . . . . . • • • , . , • • . , . • . . . • . 7\101057 04 

ÎOtAL. • rr. 116,348,4:.l l 37 



(N° 85.1 ( ,12 ) 

TABLEAU L1TT. r. MINISTÈRE DE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

~ CRÉDITS DÉPENSES PAYEMENTS EHEC ~t .,,~ 
OUYl!rll ri1u1t1m des eT Jl1$TIPUÎ$ "'o (!) 

PAR LH BUJ)i; ET SP.RVlCEStAITS, "' Q 011:SIGNATION DES DÉPENSES. -- ·--· ------ :::, Q primitif Droits ~on•tol~J C) A:l 

En 1896, el par des lois et orli<Jnna.ncé• .au 
En llll/5. 

:::, ;:., 
~rotltd.escr<!ancltrt .:; Cl 

spèciales. del"Y.l-ttl, j1uqu·a11 ll,iclohre . 

"IRAl'iSFERTS 
DES füŒRCICES PUÉCÉDENTS. a) 

- 

EXERCICE 1892, . 
Report de l'e::cercice 1892 à l'exercice ·1895, conformé- 

ment d Particte 3(J de la loi du ·/fi mai ·l84t; sur la 
comptabilil6 de l'État. 

IV. Solde des troupes. 

14 Traitement el solde de l'artillerie . 25~ 60 " . • 

EXERCICE 1895. 

Reports de l'exercice 18.93 à l'exercice 189:ï, 

IV. .Solde des troupes. 

12 Traitement et solde de l'infanterie . . - !l54 . 634 " . G54 ,, 

13 - - ,le la cavalerie. 265 95 • • • 
14 - - Je l'arlillerie _ 173 80 " • " 
](j - - du bataillon d'adrninisu-ation . 654 )) 604 n ü54 " . 

ÎOTH des crédits Cl dépenses pour les transferts de ï'exer- 
cice 18!J3 . . . , • _ . _ . _ . . • • rr. 1,70i 75 1,268 . 651 . 6îl4 • 

EXERCICE 1894. 

Reports de l'exercice ·1894 à l'exercice J89S. 

IV. Solde des troupes. 

1~ Traitement el solde Je l'infanlerie , 51,2!)4 94 28,168 17 1,082 04 27,086 13 
15 - - de la cavalerie. 3,8il 70 3,337 87 . 3,357 87 
14 - - de l'artillerie . 4,650 74 4,234 66 36 88 4,197 78 
15 - - du génie. 1,118 35 1,083 70 69 25 1,014 45 
Hi - - du bataillon d'admiaislration . 2,950 80 2,207 40 " 2,207 46 ' 

VIL IUatériel du génie. 

23 Matériel du génie 6,672 16 0,072 16 2,519 12 4,153 04 

VIIJ. Pain, viande, fourt•nges cl autres prestations. 
27 Renouvellemcul Je la buffleterie el du harnachement. 28,895 80 8,870 21 4,604 i9 4,205 42 

TOTAL des crédits et dépenses pour les transferts de l'exer- 
cice 18114 , , , • • • • , • , . • • , • fr, 79,454 40 54,634 2;, 8,012 08 46,322 15 



( !75) [N° 8!S.] 

LA GUERRE. 

Payements egectués par année et par article du Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
ufl GO.PrB DÉlll'IIJ'IP l>D Ul>GU 

DB L'.:X:&I\CIC~ 11>\)5. 

TUÉS PAYUIENTS CRÉDITS 1 
DÉPENSES 1 ■an.UIT AZ:PPICTU•aoo .•. JVSTl •. l■a a1tfl)!J17 LII IDtUNHS 

1 - -- - - Obse.-vatlons. 1 eit~da1u 

1 
Sur Sur 

A annuler Tururéré, 6 l'ucr- 

1 

otdonnanees de• IIQIYIDt, IC'lt TOT.\L. ordonnances eertu ,,e J'an.30~c: •••• c.,i.dDtTS. en circulation. tl"ouverlure de définitivement. lo loi sur I■ comp- crédit, lablllt~. 

(l) Ces transferts ont été autorisés par la Cour 
des Comptes par décision du 6 décembre 
1895, n• 5811051. 

. . . • 253 60 " 

~4 . . • . . , . . • • 265 95 • • . • • 175 80 . . 
&34 ,. . • . " ,, 

1,268 ,. ,. • 439 75 . • 

28,168 17 . . 243 57 2,885 20 . 
o,3o7 87 • • 217 Oo 316 80 " 
4,234 66 . • 416 08 . • 
1,083 70 • • 34 65 • • 
2,267 46 • • ,rn 34 GM . . 
G,672 16 " • • , • 

8,870 ~I • • HO 34 '9,886 25 • 

M,0214 20 ~ • 1,100 01 2;s,120 21> • 69 



[N° 8N.] ( 27') 

MINISTÈRE DE 

. Crédits ouoerts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

~ ~ CRÉDITS DÉPENSES P!YEMENTS EffEC 
~ C&I OUl'l'fr'Î-J rltd:Uanl de, ET JUSTIFIÉS 
(!) ~ 
Q Q J)flSIGNATION O&S DÉPENSES. PA.&. LE SJIOOF.;T SER\"IC.SF•JTS. ------- :::, :::, - C: <O prÎDlÎlif Drtl\a tODSU1lt, 
:::, :::, et por des lois itlOtdt1llO•n"• a11 En 1895. En 1896, ::, C spéciales. tr.ri&rleu,ianclers Ju•qu•,u iH oetobrt-. del'tcj.,. 

! 
~:XERCICE 111!1:> (coun 1>tFIMT1r *). 

Dt:PF.XSES IKPI/TAILU SIJR LF. SIID&lT. 

1. Administration centrale. 

1 Traitement ,lu Ministre. ~1,000 . 21,000 • 21,000 ' • 
:! - des fonctiQnnaire~ el employés ci~ils • 209,000 , 209,000 • 204,256 5i 4,703 4.5 

5 Supplément aux officiers cl 3u1 sous-officiers employés au 
üépanemeru de la Guerre . • • • . • . • • a) 40,850 . 40,845 18 4,906 79 55,9;;4 59 

il &fatériel . ~) 84,000 • 84,000 . 56,275 G5 27,724 55 

5 niblio1hè11ue du Département tic la Guerre el Institut carte- 
grapl1iqu1: militaire . . . . . . . . . . . . HI0,000 . 189,098 -46 169,370 31 20,628 15 

Il. Jtlats-majors. 

f, Traitement de l'état-major 6énéral . . c) 8G4,800 . 804,800 " 63,294 50 801,50!> 41 

ï - - iles provinces el des places • cl) 228,810 . 228,777 82 15,591 00 213,185 92 

s ·- 1111 service de l'intcndaace . e) 240,000 . 248,005 al 19,007 22 229,808 29 

\ 111. 
' 

Service ile santé des hôpitaux. 

0 'Traitement des officiers de santé. . {) :;of!,ooo ' 307,888 50 26,29B 29 281,l'i92 27 

10 Nourriture el habillement des malades; entretien tics hôpi- 
taux. • !l) G03,~00 . G65,89ll 59 1181254 4G 545,217 40 

11 Service pharmaceutique. . h) 209,000 • 208,999 14 H)0,080 25 9,001 59 

)\'. Solde des troupes. 

12 Traitement el solde ,le l'infanterie • 15,:374,700 • 15,131,206 09 2,276,011 50 12,855,781 82 

1;; - - de la cavalerie . • i) 4,072,000 n 4,0!5G,023 94 6)0,218 72 3,416,805 22 

u - - de l'artillerie, . j) 5,M5,738 ,. 5,822,614 94 816,286 10 5,00G,328 84 

1r, - -- du i;énic. • le) 1,436,7!50 • 1,434,741 74 178,701 48 1,250,040 26 

rn - - du bataillon d'administration. /) û48,~00 • r,4r,,1a2 87 IJ(l,015 77 549,707 10 

(Les 1,nmme.~ .mornentnnérucnt en subsistnnec prés d'un régi- 
ment d'une outre arme compteront, pour Ioule. leurs nllocalio11s, 
"" corpHi1 il, se Houvcnl en suhsistanee.] 

A ntronnR • fr. 30,437,048 " 30, 158,~70 84 4,9or,,101 40 2!1,250,084 44 



( 275 ) 

LA GUERRE (smrs). 

Payeme-nts eflectués par année et par article du Budget. 

{No 8;S.J 

DÉVELOPPEMENTS 
oa co11rn ot11111r1r 011 1110G&T 

Dit t'l!IEaCICI! 189!1. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
llllT .l.1'T .l KIPll'.CTU&ft on J.. ll1ST1P1aa IICiDl'/12' 1.a.s obauu OÉPE~SES 

--- ----- ----....,_-_ _________ --~- - ·- Observations. CJl(iJ.1ttl 

Sur Sur A annuler Tr•nsllrb • rrnr- ordonnances etee IQbOQ.I.. en TOTAL. ordonnances d'ouverture de veetu dt-l'al't.Wde 
LES Cllil>lT$. en c irculauou, définitiveniml. la J()ii sur la coq:ip- erédit. •~blUt, .• 

•) Par l'article 3 ,le la loi du 14 avri] 1806, 
J>lmiteur du 18, n• t 00, les crédit.s pri- 
mitifs des articles fi, 8, U, 10, 16, 17. 
24 litt. a, 25, 20 cl t.lu Btulge1 de la Gen- 
darmerie ont été diminués d'une somme 
,le t ,276,600 francs portée en augmen- 
talion aux articles:;, 4, 7, 11, 15, 14, 15, 

21,000 . " • • • . 18, 20, 24 litt. b, 281 31, 3:!, 55 et 34. 

200,000 . ' • n ' - 
40,841 18 .j • . 482 ,, . a) Crédil primitif. . • fr. 34,300 . 

Augmentation. 6,550 • 84,000 , J • • • • b) Crédit primitif. . fr. G?S,000 . 
.\ur,mentalion. 10,000 • 18!),!)1)8 4~ • , 1 54 ' • 

804,800 . . • • . c} Crê,lit primitif. • fr. 1'66,400 . 
Diminution. . 1,600 • '}_'J.'iJ,777 8'1 ., n :;2 18 • • d) Crédil primitif . rr. 226,410 . 
Aucmentarion • 2.400 • 248,005 51 >) • !J4 4!) . . 

e) Crédit primitif. . fr. :;ou,5oo ,, 
Diminution, • 60,500 " 

:;oï,888 sn • " 111 44 . . fi Crédit primitif. . fr. :;00,000 • Diroinul.ion. - 1,000 . 
g) Cré<li t primitif. . fr. 6fi6,i00 • (j(l),/471 86 ~,424 7,'l . :; 41 ,, . Diminution. . 2,500 • 208,081 84 1; ;;o . 0 Sil . h) Crédit primitir. . fr. 200,000 . 

Augmentation. 9,000 " 

1s,1;,o,;;oo 21 902 88 " O 07 243,40;3 84 ' 
4,0l,G,023 04 . • 0 14 16,575 9:2 . tl Crédit 11rimi1if. . fr. 3,087,600 . 

Aucmentation. 85,000 . 5,822,614 94 • . 201 S7 12,921 10 • J) Crédit primitif. • fr. 5,825,738 • 1,434,741 74 2,007 85 Augmentation. 10,000 . • 0 0 41 ' k) Crérlil rrimi1if. . fr. 1,4:;J ,ï50 . 645,782 87 " . 011 i>,117 02 • Augmentation. 5,000 • 
l) Crédit primitif. . fr. 687,!JOO ' Dimioution. 39,000 . 

iS0,155,221 03 o,348 g1 • 4!S1 154 278,020 82 • li 70 



[N° 8~.] ( 176 ) 

!IINJSTÈRE DE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

n~:SIGNA.TJON DES DÉPENSES. 

REPOI\T. 

CRÉDITS 
ou.nrts 

primitil 
et par des lois 
spéciales. 

DÉPENSES 
r6sult1Ql dU 

Droit• con.ttuts- 
ie t orJoruUD(($ IIU 

1~rolll •Je,nié:tnrlert 
de ri:tu. 

PAYEMëNTS .EFFEC 
n i11STIFIÏS 

PAR te 11o»GtrlsEl\uc~rAns1 --;------:- 

En 1$95. 

. 1 ' ■ 1 o 

-.-. . r,. lso,45;~" .1,.,,,,.,.,, "'' ,,ooo,i,r, "I"•"'•'" "l- 
i 
1 

107,558 051 

15,487 M 

16,188 2:; 

:?,050 o:, 

V. 1 1 Etahltsscmeuts <t'lnstructlon supérieure. 

17 1 Personnel ,le l'école militaire . a) 120,J40 50 129,188 05 21,600 • 
16 - - de guerre b) 18,675 . 18,675 . 5,187 66 

IO 1 Dépenses d'administration de l'école militaire . 55,020 . 55,003 49 :59,000 51 
20 - - de l'école de r,uerre c) 10,525 • 10,518 45 7,567 46 

VI. 

VII. 

IX. 

21 

VIII. 

1 
24 

25 

':16 

<Jï 

28 

2!J 

30 

31 

32 

Établissements et matériel lie l'arlillcrle. 

Traitement du personnel des établissements 

Matériel de l'artillerie 

Matériel du génie 

illalérlel du génie. 

Paln, viande, fourrages et autres prestattons. 

Pain et viande 

fourrages en n al ure 

Casernement des hommes 

Renouvellement de la buffieteric cl du harnachement. 

Transports F,énéraux 

Chauffage cl éclairage des corps de garde . 

Remonte 

Le cré<lil de l'nrticle :;o est rr.pnrli en vertu d'un arrêtG royal 
entre les corps de troupes montées. 
Les corps qui n'ont pas dépensé leur quote-part dans le fonds 

de remonte en reportent Ie solde À l'exercice snivant ; les Conseils 
d'udministratien en •onl débiteurs ~i,-à-vi, du Trésor, 

Traitements divers et honoralres. 

Traitements divers et honoraires. 

Frais de route, de séjour et ,le représentation 

{) 

. g) 

, h) 

1) 

60,275 , 69,275 • 5,033 60 

En 18!!'1, 
J1U111"a1,1SI ocl.obrC'. 

64,241 40 

1,s30,750 ·I t,6so,1so ·I o53,;n3 ssl oso,136 12 

1,626,000 , 1 1,625,018 551 1,102/!12 121 4iil,,34I .fi 

, d), 7,878,700 •1 ~•~:8,78~ 20, 1,550,353 8416,:>2?38 :f\ 
e) 5,343,460 , ·>,•H5,66o -42 740,372 3;; 2,59;i,288 .:,f 

76D,450 . 7119,258 46 475,806 03 293,452 43 

105,000 • 100,093 15 t,73,3 41 99,257 4, 

152,000 . 150,132 16 05,262 82 56,850 26 

101,000 r 00,811 43 74,309 52 25,406 01 

907,950 . !)97,950 . 18,000 ,. (170,950 . 

102,000 • 1 161,016 12 

265,000 • 263,048 40 

22,088 051 139,828 07 

0,671 Oo 254,270 45 

,1 "~""· • • • fr, 147,761,183 "'"·'"·"' 701 '·"'·"' •• 1., .•• :::-: 



( '!J.77 ) l N° 85.] 

LA GUERRE (SUITE). 

Payements effectués par année el par article du Budget. 

UÉVEI.OPPEMBNTS 
DO CO!IPTE l)JJlllllTIF DO IOO~U 

DB L'!lUCICE 1895. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
UCÉD.l!IT' Ll!:SDi!PEftSU 

DÉPENSES 
R'HT.UIT A SPl'BCTORI. 00 .i. J'USTlPlaJ. 

----- - -----. Observations. 1 exc~rnt 
Sur rransféré, à reree- 

1 Sur ordonnances A annuler eree eutrant , en 
1 TOTAL. ordonnances eD "Vertu del'~ri. 301Ic LZ':S Cl•tPll'~. 

1 
circulation. J' ouverture de définitivement. b loi sur h comp- 

crédit. tnbilllé. 

50,!tî5,221 93 ;;,548 tll " 451 34 2i8,025 82 • 

120,188 05 n • 152 45 n n a) Crédit primitif. . fr 135,840 50 
Diminution, • 4,500 n 

18,675 • " • » . 
b) Crédit primitif. . . fr. 18,550 , 

55,197 74 70:, i5 . 1ü 51 . " Augmentation. 125 " 
10,518 45 " . '6 5;; n . c) Crédit primitif. . fr. 10,150 • 

Augmentation. 575 " 

60,275 ,, " • . ,, . 
1,630,750 " . . . . • 

1,623,553 55 1,465 . . 1 45 980 • ' 

7,878,392 20 300 ,, n 7 80 ,, • d) Crédit primitif. . lr. 6,582,790 " Augmentation (litt. b) • 905,150 ,, 
5,'.'535,660 64 ~ ï8 . 546 58 ï/l50 • . Crédit supplémentaire . 689,550 • 

/ Art. l '' de la loi du 14 avril 
769,258 40 n . • 1!)1 :i4 ' 18\161 /f/ onitcur du 18, 

n" 109) 
100,!)90 89 2 :!4 • 0 55 4,006 ;;2 " Total . fr. 8,175,'290 . 

Diminution (liu, a) • 206,500 • 
150,122 08 10 08 ' l,867 84 ,, " Reste • 7,B7~,ï90 " 
99,805 55 5 90 " 1,188 57 . " e) Crédit primitif. . fr. 4,0H,460 ,, 

907,950 ,, Diminution. 680,000 • 
" " ,, . " 

f) Crédit primitif . fr. 100,000 • 
Augmeutation. 52,000 • 

g) Crédit pruniti 1. . fr. 130,000 ,, 
Drminution. • 20,000 " 

161,016 12 0 • 8;j 811 • • h) Crédit primitif. fr. 120,000 " Augmentation 42,000 • 
265,048 40 ,, 1 1,051 GO n . 

i) Crédit primitif. . fr. 150,000 . 
Aur,mcnlatiou. 115,000 ,, 

47,400,424 04 5,030 M n 5,375 12 200,453 68 . 



( 278 ) 

MINISTÈRE DE 

Crédits ow)erts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

i.: ~ CRtDITS DÉPENSES PAYEMENTS EFHC "-loi "'CLI ou1er1, résu1La11l des .l!T J USTll'IÉS ~<.:) :..:o 
PA!\ LE llUD~&T SERVICES HITS, ;::Q "'Cl 

DÉSIGNATION DES llÉPENSES. -·· .... ~- - -o ~p 
primitif - ~= !:::::i 

Oroli, eonn.a.té.s ::;:::> ::.;::> et par des loi~ el ar,lonnancëJ au 1.\11 1119;,, En 180G, Q Q prcût dee eréaceiers 
spéciales. de l'F.tat. Jusqu'au ~J octobre, 

1 
1 

l\f.PURT, • fr. 47,761,183 50 47,465,554 70 0,812,740 68 37,646,674 36 

X. t•enslons et secours. 

53 Pensions et secours . . a) '261,300 " 260,487 00 30,295 58 230,139 !)5 

XI. . Dépenses lmp1·ev11es. 

;s,t llépeoses imprévues non libellées an flml6el • b) 40,585 • 30,560 5ï 21,6117 89 17,862 68 

TOTAL des crédits et dépenses pour le Dutli;et 1111 Ministère 
de la Guerre . . • • • • • • . . . . . fr. 48,005,068 50 47,765,402 33 0,864,743 15 ;;7,804,676 01) 

UÉCAPITULA'flON. 
- 

Transfert de l'exercice 1802. (Art. 30 de la loi de compta- 
bilité). 253 00 0 >) " 

Traniferts de l'exercice 1803. (Art. 30 de la loi de compta- 
,, 

bilité.) •.•.•....••...•. 1,707 75 1,208 n 654 ., 634 n 

Transferts de l'exercice 1894. (Art. 30 de la loi de compta- 
bilité.) • • • . • • • . . . . . . . . . 79,454 49 54,634 2/i 8,512 08 46,322 15 

Total tics transferts lies exercices précédents . 81,415 84 55,002 23 8,046 08 46,056 15 
Total du Budget pour· l'exercice 1895 · 48,063,008 50 47,765,402 35 9,864,743 15 37,894,670 DO 

Touat. . fr. ,lil,1.44,484 3 4 47,821,304 55 9,873,089 25 37,941,635 14 



{ !79) (N° 8ft) 

LA GUERRE (surrs). 

J>ayements effectués par année et par article du Budget. 

DÉVELOPPEMRNTS 
00 coani l>ÉFJ!JITIF Dl) B\llllôf.'.t 

DP. L1UEBCICE 18{15. 

TUf:8 1 PAYEMENTS CRÉDITS 1 l>Éf'ENSF.S 
I.UY .lllT • ··••t-ru•1. [IV a. Jl!S'Tlfl■a 1-ICl,D,1.Kf I.U Pf P~!ISH --l~ --- i ...... 1 Observations. i Sur Sur A :,e1nuler Te7t:'~':::a!~·~,ir:~ i TOTAL erdennanees l d~rdonn~nceJ 1 •moJ<l"•"·ao~, us CRÉIHTS. 

' · en ctrcui:ition. ou:r~j~re e dffinill\·emenL !!lû~~~r 1•c.aip- 
1 

1 
5,375 12 1 4i,459,U4 041 5,0SO G6 1 . 1 290,453 68 1 • 

260,435 5S 

3!1,5G0 57 

51 53 

• 

812 94 

47,750,420 14 5,082 10 7,212 40 1 200,453 68 

• 1 . 
1 

. 1 • 1 253 60 1 . 
1,268 •I • 1 . 1 430 75 1 J 1 • 
54,054 23 . D 1,100 01 2:;,no 25 1 • 

-- 

55,002 2S . . 1,559 ï6 2;5,0i3 85 1 

47,ï50,420 14 5,!!82 Hl . 7,212 49 ,,,, .. ,," I . 

-iï,815,522 371 
--- 

!i,!J82 1!J . ·8,752 25 314,4'.!ï 53 • 

a) CréJit primitif. 
Augmentation. • 

. fr. 251,800 • 
0,500 • 

b) Cré,ht primitif. 
A ucmentatioo. 

2~,085 • 
17,!500 » 

Le D1Hlcet du Ministère de la Guerre, pour l'exercice 1895, a été fixé par l'article 1" rie la loi du 
16mars 1895, Montreur du 21, n'80,à la somme Je •.......•..•. fr. 47,211,ï18 50 

A r AJOUTER 1• Un crédit supplémentaire à l'article 24 , • • • • • • 
2° Une somme de. 

transférée du Budget de la Gendarmerie par l'article 3 de la 101 du 14 avril 
189G, Jloru'teur du 18, n• 100. 

;5• Les parties d'allocations transférées des Budgets des exercices 1802, 1803 
et 180--I, conformément à l'article :50 de la loi du 15 mai 1846 sur la 
comptabilité de l'État • . . • . . • • • • • 

Tont. 

689,'550 • 
102,000 • 

81,415 84 

• fr. 48,144,484 ;H 



(N° 81.J { t80) 

TABLEAU Lrrr. W. CORPS OE LA 

Crédits ouverts. - Droits cC>nstatés et ordonnancés. - 

DÉSIGNATION DES DÉPENSE:S. 

CRÉDITS 
OUY~rb 

DÉPENSES PAYEMEN1'S EFfEC 

P.<11 L2 HOG!T $111YIC~$1'AlTSl ------:---------;- 
J)riinitif Droli.--;;;,.,,u, 

el pu des loi~ ••••d•aotad••• 
prolh datrbr>«fm spéeiales, d, 1·r.1e,. 

En 1~95. 

!T Jl;STIFIÉ$ 

En 1!106, 
Juwtia••o31 octobrt• 

TRANSFERTS 
DES :EXERCICES PRÉCÉDENTS. a) 

EXERCICE 1892. 

Report de l'~ereice 18.92 d l'e~ercice ·l895t conformé 
ment Il l'article 30 de la loi du 15 mai 1846 sur la 
comptal>ililé de /'Étal . . . . . • 

EXERCICE 1894. 

Report de l'exercice {894 d l'e::eercice 1895 

ToTAL des transferts des exercices précédents. . fr. 

EXERCICE 1895 (cOlPTE 11t,r~1T1P). 

DtPP.KSES l•PUTABLES SUS LP. 8IIOG!T. 

Gendarmerte. 

10,0:S0 , 

S0,650 50 

10,050 • 

21,921 55 428 06 21,493 49 

40,680 50 31,füt 5!i 5,453 06 26,518 49 

tlnique.] Trai_lement et solde de la gendarmerie. -. D~pe~s~l4,~22,650 • 14,280,656 11 li,1135,014 i() 11,345,641 41 diverses, . . • • • · • · 

Îl)TAVX. • • • • ft. l4,363,B30 50 14.312,627 66 11,1140,467 76 11,372,159 90 



( ~8t ) 

GENO ARM ERIE. 

Payements effectués par année et par article du Budget. 

l>ÉVELOPPENENTS 
PII CO/IIPlt. PiflllU'lf DIJ aurua î 

IJt ~•U►.IICICI! 1805. 

TUES 

TOTAl.. 

PAYEMENTS 

Sur 
erdonuances 

eu circuleuen, 

Sur 
ordonnances 

d'ouverture de 
credrt. 

CRÉDITS 

-----/:------- 
A annuler 1-r~::•':if:.~::ie;; 

v11:rtu1leJ':,rt 30Jr 
définitivement, ~:.~~J\~,r b enmp- 

DÉl'MSES 

netd1n1. 

1,F.~ CIIU)ITS. 

Observallon11. 

10,050 • 

'!1,021 55 

ôl,971 55 

535 95 

35:i 95 

8,375 • 

8,575 • 

a) Ces transferts ont été autorisés par la 
Cour <les Comptes par tléc1,aon du 6 dé 
cembre 111!!:i, n• 3811v!>1. 

4,'!~0,656 11 1 1 1 0 99 1 41,083 00 1 . 1 b) te crédit primitif du lludr,eL <lu Corp, do • . la Gendarmerie, de 4,4114,0!$0 francs, a été 
diminué d'une somme de rn2,ooo francs, 
transférée au Bu<lr,ct du Miniçfèrc de la 

1 1 543 94 1 50,558 00 1 
I Guerre pour l'exercice 11195. par l'article:,, 

4,!'l12,627 ce 1 • . rie la loi du 14 avril 111\JG, Moniteur du I S, 
o• 109 

Le Budrret du Corps de la Gendarmerie, pour l'exercice f 895, 3 été fixé 11a r l'article 1 cr de la loi du 
18 mars 1895, 1'1onitmr du 21, n• 80, à la somme de •••..••..•... fr. 4,484,050 • 

A Y •Juun.n . Les parties d'allocatlons transférées rles hndgets des exercices 1802 et 1804, 
conformément à l'article 50 de la loi 1l11 15 mai 1846 sur la comptabilité de 
l'État ◄0,680 50 

ÎOTAI .. 

A o(nu1"e · Une somme de. 
transférée au lluùrrct du l\liaislère <le la Guerre, pour l'exercice 1805, par 
l'article 5 de la loi du 14 avril 1806, lrlonilellr du 18, n• 109. 

. fr. 4, '>':15,:no M 
tr.2,000 • 

. fr. ,1,:i6~,:,;~o 50 

..71 



1 N° 8?J.] ( 28~ ) 

TABLEW tin X. MINISTÈRE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

~ i,.: 
<Ll ~ 
0 <.:> 
Cl 0 
;:;, ;;:, 

"" ""' ::.:, ;:::, 
Cl ,:a 

CRÉDITS 
{)1Jvcru 

••An LM Bt/DG8TfSF.ftVlr.eSPAlTS 

prim,tif 
el par des 101s 
spéciales. 

DÉP:CNSES 
ré,ullsntdt• 

Droll1coost1U!, 
~t or1lonn11nci• au 
proll1 Jucréanelien 

dt:1•FtoL 

PAYEMENTS EffEC 
ET JUSTl,lt:.!- 

-- - 
En 1891\. 

ju111u•1w "il odobre 

1. 

10 

10 

J. 

2 

;; 

(j 

TRANSFEnTS 
DES 1-::"ERCICES PREClme ~TS. *) 

EXERCICE 1l!9,. 

Report de l'exercice 1893 d l'exercice 189G, eonïorms 
rnenl d l'article JO de lu loi du 11, 11uJ1 /81,t, sur Ill 
comptabilité de /"État. 

Administra lion centrale. 

Documents qt~Lisli,111c, 

sxsncicr 1sot 
Reports de l'exercice 18.1/4 à l'exercice 1895. 

Adminlstrntlon centrale, 

Honoraires fle~ avocats el des avoués clu Département - 
t'ra1s cle procédure, déboursés, amendes de cassauou, etc, 

Documents statistiques 

Tou1 des crédus et clé11enses pour le<: lraosfcrl1 ,le l'exer- 
cice 1894 . • fr. 

EXERCICE 1895 (COOTJ! Dff'"1TIY). 

llÉPJ.~SI'< ll!IPOTABLJ.S SUR I.F B1JDGJ.~ o) 

PIIRMIKRE SECIH\N.-SERYHE OllDlBIRR. 
Administration centrale 

Traitement du Ministre. 

2,\)55 25 

190 26 

3,001 25 

190 20 182 8G 7 40 

:5,1111 51 190 ':!G 182 86 7 40 

21,000 » ':!1,000 " 21,000 • 

Traitements des fonctionnaires, employés etgcos Je service. 
- Trauemcnts <le, employés rléLadiés 11 es provinces à 
I'adrmnrstrauon centra li'. - Traitements clc drspornbihté, 1 079,500 » 1 073,141 85 1 &65, 108 72 1 l 08,0il3 13 

Honoraire, de, avocats rl des avoués tlu dépa1 tement. - 
Frais de procédure, déboursés.nmendes de cassation.etc. b) 1 74,624 85 1 68,456 68 1 45,8'18 02 1 221021 !J4 

frais de tournées c) (i,\)00 • 5,107 25 

Frais de roule 01 de séjour des fonctionnarres, employés et 
i;ens de service de l'Jdminislration centrale, . . • d) 1 -1,011 so 1 4,011 rio 

J\Iatériel (dont 15,000 francs en charge tcmporarro) • • . 1711000 • 168,021) 77 

5,546 ! :; 

1,991, 7u 

1);5,288 38 

1,561 10 

2,01,4 75 

75,641 so 

A IIEPOBîE:.fl, ••• fr. l1,257,03ô 35 11,240,647 0~ (1,030,77S 02 1 209,2i2 31 



( ~85) 

DES FINANCES. 

Payements e/Jectués par année et par article du Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
Db r.OIJ'Tf, Dtrl!'ITI.I' DU IJCOGl.1 

DE 1,\xrnc1cE 1 ~05. 

rues PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES 

&UT.ll\T • •rrlCTDII.OV .l ,uni••·· 11ci~.tnT r.ss D.tHn:su 
- - ,- cic.hl»nt Observations. 

Sur Sur ,\ annuler Tnn,Jtrés ,i l'ucr• 
ordoonance~ etee sut,1uu, ee ·roTAL. onlonn•ncu •trtud~l'111rt.50J~ LIS CMiDlTS. ru eirculatio«. cl" OIIYerlure de délioitil·en,ent. b1 loi sur tia ecmp- 

c,éd,t tot..iht~. 

•) Cc.~ ll·~ns/crls ont été autorisé.~ par l.1 
Cour des Cornptcs par llécision <les 1!1 ru,- 
vcrnbre cl 17 décembre 1805. 

. . . • 2,95!.'i 25 .. 

190 :l6 . . • . " . . 8 • 3,001 :!5 . 
190 26 . . • 3,001 25 • 

a) Le llndr,ct du Ministère des Finances pour 
l'exercice 180~ a été au1,menté : 1° d'une 
somme de 51,500 francs, à rattacher aux 
articles 4 et 24, par l'article 8 de la loi du 
11 avril 180!5, J/o11i1eur du Hl, n• 108; 
2• d'une somrne de fi-. ï50,!J.11 81, à raua- 

i. cher aux articles li, 5, 15, 17, 22, 30, 55 
21,000 ··, 

et ~9, par l'article l" de la loi du 26 juin . . ' . " . 1806, Moniteur du 5 juillet, n• 185, 

!m,141 85 • 6,:358 15 . . 
6i,859 llG 506 72 . 6,168 17 " . b) Crédit primitif, • • • fr. ï3,000 . 

Crédit supplémentah-e • . 1,021 85 5,107 25 • .. 1,i02 75 . . 
o) Crédit primit i[ l'i,400 • Crédit supplélllenlaire . 1,500 " 4,011 50 • .. . . . dJ C1,édit primitif. . fr. :!,000 . 

Crédit supplémen«aire . 2,011 50 168.!J29 77 •' " 2,070 2:; " 0 

1,240,050 :;:; 500 7'2 ' 10,~80 30 • " 

1 72 



[N• 85.] ( 28( ) 

MINISTÈRE DES 

Crédits ouserts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

~ i,.; CRÉDITS DÉPENSES PAYEMENTS EFFEC 
11.1 =,Il OU'Jt'ltlll ,t,ulo,n, dea ET JUSTIFIÉS 0 _,<.!> PAR LI'; •uuGET SZRWICtS i'AIT5. c:i .,0 DÉSIGNATION DES DÉPENSES. :=- -p primitif - ~ !;,,::i Dtoics con,tai,,. 
p ◄p el par des lois etor4oonaueé, au En 18!>5. En 18~6, Q Q pro5l de, cré::,nders 

1péciales. ,le l"Elllt~ Ju•rau•aul51 oetebre. 

Roo11-r. . fr. 1,'257,036 35 1,'240,1347 05 1,030,778 02 209,272 31 

1 . Administration centrale (suite) . 
(suite). 

1 Macasin général des papiers . 172,000 • . 156,420 44 143,367 70 13,061 74 

8 Indemnués au directeur ,le la fabrication des monnaies rl 
au chef de la fabrique des coins monétaires. 12,000 . 5,845 3,505 . 2,250 • 

0 Serviee de Ja Monnaie . 12,100 . 8,~18 !)'2 3,280 ?18 5,058 34 

10 Documents statistiquee • 18,000 . 15.214 . 13,86\l 75 l10.."il 2c. 

Il. Administration de la Trésorerie et de la Delle 
publlque dans les provinces. 

11 Traitements des agents du Trésor 11)6,500 . 164,307 03 165.615 ~7 601 66 

12 Frais Je bureau, de commis, de loyer, etc., des agents 45,000 • 44,700 . 44,700 • . 

Ill. Administration des contributions directes, 
douanes et accises. 

rn Surveillance générale. Traitements . 481,000 • 425,041 20 21 J,816 00 215,224 50 

14 Service de la conservation tin cadastre. - Traitements . 731,500 TI 7'25,185 33 559,916 01 565,250 :;2 

15 l Traitements 6m . o) 2,268,450 . 2,242,749 35 1,084,64:> 74 l,158,105 61 

10 
Service des contributions directes, . . 

des accises cnlela comptabilité. Rem15es. propo~11on11cl_- 
les et indemni tés (cre• 
dit non limitatif) .. 2,555,000 . 2,427,217 0~ 53,4(\5 » :!,5i3,i52 08 

17 Service ,les douanes el de la recherche maritime • . u) 5,803,675 " 5,720,308 Oi 2,603,123 95 3,117,184 14 

18 Service des essais des ouvrages d'or et d'argent 7,000 " 6,9!JO 84 3.400 9;! 5,400 02 

19 Suppléments de traitement. 228,000 . 203,274 45 57,043 '57 115,005 60 

20 Traitements temporaires ries foncticnnaires el employés non 
replacés. . . . . . . . • . . . • • • . 1i0,000 . 19,304 51 9,600 80 0,61'5 71 

21 Frais de bureau el rie tournées !14,580 • 77,000 . 45,4ï0 . :52,430 . 
22 lndemnités, primes el ,lépr.nsc\ diverses . . . . c) 614,000 . OB,098 111 110,064 70 502,819 10 

20 Police douanière. ' 5,000 ' 2,215 90 150 . 1,765 00 

'24 Matériel • d) 251,425 • 21H,278 04 66,772 11 170,142 oO 

A ntrORTF.R, . fr. 14,540,800 35 14,350,0:,4 27 0,010,065 00 8,33,1,458 38 



( 28H } l N,. S;S. J 

FINANCES (su,n). 

Payements efl'ectué~ par année et pa-r article du Budget. 

D~îEI..OPPEIIJ.l!NTS 
DO (,l>JSPTt DifJ81TII' OD •l,IDCU 

UE ~·urac1CE UJ05, 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
OÉPE!'iSES 

•t~TJ.ftT J. .,,1crur.a ou A. J'1GITU'USI IJ(iDun LU PiP■:IUS 

- .. 
~------------ ■- rsr.if.fan.t Obsenalions. 

Sur Sur A annuler üa-o,Urt:s it. l"uu·· l ordonnances dce •ului:11. ,.., TOTAL. ordonnances rerlu dtl'art.,JOdc uscallfonJ. 1 d'ouverture de 1 en circulation. dé lin i tivement, !~ loi 111r Je c-11mp- 
créd,t. tabllltl. 

1,240,050 33 596 72 16,389 30 1 . . . 

156,420 14 . • 15,570 50 . . 
5,845 • • • 6,155 ' . . 
8,318 02 " • 3,781 08 . 

15,214 . . . 223 2,56~ ,. . 

161,107 03 . • 1,002 {17 • • 
/i4,70() • ., • 300 • • .. 

/4~5,041 20 • • 55,0oS 30 •> .. 
725,185 35 . • 6,114 67 . " 

2,242,749 55 . " 25,700 6!5 . ,·. a) Crédit primitif. . fr. :!,l!l8,450 , 
Crédit supplémentaire . 70,000 . 

2,42ï,217 98 . . . . 74,217 98 
5,7:l0,'.508 07 ., . , .85,3G6 0:5 . . h) Crédit primitif. . fr. 5,273,675 . 

Crédit supplémentaire • 5;:;0,000 . 
G,990 8i " 0 0 lü • . 

2Ui5,038 !!7 2:;5 48 ,, 2/4,725 fi5 ,. . 
19,304 51 . 10,605 4\) . . 
77,IJOO • • 0 10,0W . " > 

613,785 86 214 30 0 1 81 " ' c) Crédit primitif, . fr. 51,3,200 . 
Cré,lit supplémentaire . 60,800 . 2,215 !JO • • 2,784 10 . • 

N5,914 01 5,'565 43 . 146 !JO • " d) Cré,lit primitif. . fr . 201,42!\ ' Cré1li1 supplémentaire . ;,0,0IJO . 
14,544,524 34 G,400 Oo ' 270,:îBi 06 12,563 ' 74,~!17 !)8 



tN" 8ti.] ( i86) 

MINISTÈRE DES 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

,.: ~ CRÉDITS DÉPENSES 1 PAYE~U-:NTS Efft:C 
~ ., ~ oto·eru rë:1ult■1u J.r., JlT JUST.FIÉS c:, "'ci, PAR LH DUDGIIT 5f.lU'l~UIT5, Q s-=i DÉSlGN A TION m:s DÉPENSES. - ;:;) s~ primitif Dn1lt•wn:a.tatÇJ a, 
;:;) ..• ;:;) el par des lois et ortloa.rt~ntéf. au 

En 18\15. t:n 18\11), 
Q Q pf(ld.1-dese:riaacien juM1u'.auJ.todol.re- . spéciales. de l'ÊU.t. 

REPORT, . fr.114,640,865 35 "'·"'·"' '"I··""" ,. ll,3:54,i58 38 

IV. 1 1 Administration de l'enregistrement 
et des do,malnes. 

25 1 Traitements du personnel de l'enregistrement .et du Limbre. 540,600 . 520,112 50 213,2ô0 • 1>15,882 50 

26 Traitements temporaires des fo,nctionnaires el employés non 
replacés. • . • . • . • . . • • . . • . 12,800 . 6,958 30 2,750 . 4,208 30 

27 Frais de bureau et dépenses diverses. 46,600 . 45,490 58 37,001 50 8,408 08 

\:18 Traitements du personnel du demaine • 95,680 . 92,891 10 32,624 47 60,241 G5 

~\J Remises des receveurs. - t'ra.is de perception ( credit non 
limitatin . 1,328,685 . 1,320,356 02 1,:rn>,3:5l! 02 

!iO 1 Matériel • a) 14,710 10 14,686 08 10,561 55 4,124 5~ 

31 1 Dépenses du domaine 33,200 ) 19,296 56 13,656 21 5,640 35 

32 Dommages-intérêts en matières diverses, intérêts moratoires 
compris (cridi! non limitatif). 1,500 • 1,:!24 271 i20 40 1 503 ï8 

V. 1 Pensions et secours. 

35 Premier terme des pensions à accorder éventuellement 27,20() .1 25,117 021 16,'!6\I 29 1 6,848 63 

54 Secours à d'anciens employés, veuves et familles d'employés 
qui, n'ayanl pas de droit à une pension, ont néanmoins Îles 
litres à l'obtention d'un secours, à raison de leur position 

13,544 ·1 13,469 • 1 ;5 malheureuse . . • . • , . • • . 13,700 . " 

VI. 1 1 Dépenses Imprévues. 

35 Dépenses imprévues non libellées au Budget . . b) 3,905 36 2,131 011 1,772 80 1 358 il 

- 
ToTAL des crédits el dépenses pour le service ordinaire. fr. 1°6,668,446 81116,428,733 61 J0,352,211 27 110,070,087 41 

VII. 

llEUXIÈftŒ SECTION. - ll~PEISES EXCEP1'!0NNELLES. 

36 

57 

38 

30 

8enlees c:1.1',ers. 

Régularisation des documents du cadastre en vue d'une 
nouvelle péréquation de l'impôt foncier 

Dépenses de personnel et de matériel afférentes ~ la Com 
mission des servitudes militaires. 

Retrait cl anuulatiun de pièces de deux centimes 

Af'propl'Ïation de l'hôtel Van Bevere c) 

ToTH des crédits et dépenses pour le service des dépenses 
exceptiennelles . . . . . fr. 

300,000 • 1 271,035 131 55,ï55 29 

30,000 • 1 ':!.7 ,577 371 27,577 7,7 

250,000 " 174,66il 27 174,663 27 

94MO , 

216,170 84 

04,143 40 

6ï 4,ooo • I oos,010 2a1 251,005 03 

!!4,143 46 

510,323 30 

Tout des crédits ~t dépenses 11ou1· le lludget du ll-linistere 
des Finances , . , . , .• , , ... , • fr. l17,342,IJ40 8Ji16,097,0l52 84lli,OI0,207 20 po,380,410 71 



( !87 ) [N° 85.] 

FINANCES (surra). 

Payements effectués par année et pat· articl e du Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
IIU co•rn D!Vlftl'.l'IF DII ■IIOQIT 

UJ! L'UERCJCE 189!i. 

TUF.S PAYEMENTS CRl~DITS 
DEn:NSES 

klt!T.li-'f A ffi'Ff.CTU'1fi OU A JUSTIPlllt ucJl:o.un J.S$ DiPINSl:S 

-- - 
1 

~,r.1.i',l"nt Ohservanons , Sur 1 rr:rindér~, à Peser .• 
'MTAI.. 

Snr Ordon n;.1 nees A annuler ciel!' •ulvan1, en 
,1rdonnanrts d' ouverture de 1 vcrlu Je l'art. W ,t, 1 KS CkiDlT:i. 

1 
en rarcnlntion, definHl\ ement la loi sur b, C"C'>mp. 

eredrt. • t11hllllt. 

- 
14,544,524 34 6,409 95 )) 270,587 06 2,56'> • 74,217 98 

529,112 50 • >) 11,487 50 0 • 
6,958 30 • • 51841 îO " )\ 

45,409 58 . • 1,100 42 • " 
9~,866 10 25 • • 2,788 00 • • 

1,529,338 02 • >) • ,, ()53 02 

14,686 08 • • 24 02 ~ " a) Crédit primitif. • Ir. 14,700 . 
Crédit supplémentaire • 10 10 10,206 56 • • 13,905 44 • >) 

1,224 27 • • 275 73 )) . 

23,117 92 • • 4,082 08 • ) 

to,544 • • • 156 • • 1 • 

2,131 01 . . 1,774 35 " . b) Crédit primitif. • fr. 5,900 " Crédit supplémentaire . 5 36 

16,422,298 68 6,434 os • S12,021 20 2,565 )) i4,871 . 

271,935 15 • . 28,0()4 87 • • 

27,577 37 • • 2,422 o:; • • 
174,60\5 '.!7 • " 75,556 75 • • 
94,145 40 . • 356 54 . . c) Crédit primitif. • fr, 8,000 . 

Crédit supplémentaire • 86,500 • 

' 5()8,510 23 • • , 06,180 ïï l . n 

lû,~J00,617 !JI 6,454 05 . 418,201 971 2,56:j • ï 4,871 . 



( iss ) 

MIN ISTÈllE DES 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

~ CRÉDITS DÉPENSES PAYEMENTS EFHC f- 
ou,ero :r~111llant du <aJ ..,c:,J 

21' JUSTJt'&f,~ <.:; "'c.:, HR LY. RUOGF.T $F.1\VlCF.S FAITS. ~ .::0 lJF .• SlGNATION nss Ol~PENSES. ' ::) -;::, primitif - C: :. a:, D10lucon,taci, 
;::i ~;:;, et par des loie etordcnnencés 11u En 18!):,_ F.n 1891\, Q c:: spéciales. profit dc,eréanders 

jui,.qn"o1131-0c1ohre Je l'Etut 

i 

RÉCAPITULATION. 

- 

Transfen de l'exercice 1893, (Art. 30 <le la loi tle compta- 
bdité} . 2,955 25 » >) • 

Transferts de l'exercice 1894. / Art 30 de la loi de compta- 
bilité.) . . . . 3,191 51 190 20 182 86 7 40 

Total des transferts des exercices précédents. 6,146 70 190 2G 182 80 7 40 

Total du nudget pour l'exercice 1895. . • 11,:wi,!),rn s1 16,997,052 84 0,610,'l07 20 10,580,410 71 

Tomur. . fr. 17,340,09~ :5i JG,097,245 10 11,010,::.00 os 10,580,418 11 



( '!89 ) [l\u 8?S.) 

FINANCES (serre), 

Poqement« eUéctué.s par année el par article du Budyet. 

DÉVELOPPEMENTS 
DO co•nE DÉfll'IITI. DO illJIHôU 

8! Ù!IHCJCI HS9!:i. 

TUBS 

TOTAL. 

PAYEMl,:NTS CRÉDITS 

---· 1· Sur -- I- - -:-- - 
Sur erdennanees 

ordonnan~es d' ou.erlure de 
en drculal1on. crédit. 

1 

DÉPENSES 

ti:ti-Jatu OJ1Ser"fallon11. 

1!10 2G 

100 211 

! O,!l!l0,61 i !li 0,4:54 9;; 

., 
• 418,201 07 

1 G,0!l0,808 17 6,434 9:5 41~/!0t 07 

2,955 25 

3,001 25 

5,056 50 

2,50:S • H,871 • 

8,!HO 50 7-i,'171 • 

Le l.lurlrret du Ministère des Finances, pour l'exerclce 1805, a été filé par 1',1r1icle unique Je la loi 
du 23 mars 1895, JJ[oni/eur du go, n• 80 : 

1° Pour le service ordinaire, à la somme de. • • • • • . . • . . . • . • • • . fr 15,052,4:15 • 

A \ ~Jouun : a) Les crédits supplémentaires . • . • . • . • • • • • • . • . 715,0al 81 
b) Les parties d'~lloca1ions transférées des Budgets dei exercices 180~ el 1804, 

conformément à l'article oO de la loi du 15 mai 1M6 sur la comptabilité 
de l'Él3t . • • • • • • • • • . . . • • . . • . • • • ll, 141i ifi 

2• Pour les dépenses exceptionnelles, à la somme ,le . 
A Y ~JOUTER : Un crédit supplémentaire à l'article 311. 

10,67 4,5!.lii 5; 

. fr. 58~,00) . 
811,500 . 

Gi4,!i00 • 
--- 

ÎOTJ.L. • fr. 17,MO,O!l:; 5ï 

73 



l N° 8!>.] ( !90) 
T ABLE,W /,,n. Y. NON-VALEURS El' 

Crédits ouverts. - Droits co,,slatés et ordonnancés. - 

,.: .,.: CRÉDITS D1-~PENSES PAYEMENTS EF.FEC 
~tLJ "'~ ou•uu rfJoh•o1 du l!T JUSflPIÉS cc:> "!Cl 

I' AA LE IUDliet S!lrlCU PUTS. Q ë;;c 
DltSIGNATION DES DÉPENSES. ;;::, -p 

primitif - c:, :;; a, o,Nu coa,u,,. :::, <;::i el p•r Jes loi, no,i&oomuK4••o , .•••• 1 Q Q l)r°'I 411 cf't.Qclc-r• En 1895. juiut11"aul.loc:t.oLrit. spéciale,. 4kl'Elo<. 

EXERCICE 1895 (conrte DÉl'IIYITit'). 

Dl<Pf.~SP.:I 1:wruT •• ILF.S SUA LY. 8UDC!1'. 

1. Non-Vnlcurs. 

1 Non-Valcur5 sur la contribution roncière 105,000 1 2J?ï,037 87 2,108 58 212,0211 20 

2 - - personnelle 215,000 1 ))811,820 M 1,:,53 23 1187,457 41 

3 - ~ur le droit de patente . uo,ooo . 1:;s,111 10 2,0!i7 71 136,054 08 
4 - ~ur les redevances iles mines • 5,000 " 10,090 08 • 10,000 11!1 

5 Fra}s de poursuites irrécouvrables pour les impôts men- 
6,850 O!I tionnés au~ quatre articles précédents . • . . . 0,000 , ~,850 08 . 

( Les crédits porl~s nu présent chapitre ne 5011I point limitatir5.) 

Il. nc1nbourscmeols. 

f, Contributions âtreetes , douants ef accises, - Restitu- 
tions de droits perçus abusivement el remboursement de 

196,218 05 fontis reconnus appartenir à des tiers. . . . • . . 2lîO,OOo • ,Wl,51~ 06 J?S3,2i:S 71 
ï Enregistrement el domaines. - nestitutions de droits 

perçus abusirement, d'amendes, de frais erc., en matière 
d'enrer,islrcmcnl, de domainrs, etc ..:_ llembourscment 

418,361) 46 de fonds reconnus appartenir à des tiers. . . . • • 550,000 . 537,32~ 35 l 14,'i7ï 37 
8 Trésorerie et autres adrn{nistralions cle receue« non dé- 

nommées ai, présent budget. - llcmboursemenls divers. 1,000 • f,538 69 181 89 1, 1llti 15 
0 111arine. - Restitutions de droits de pilotage , de 11hares et 

fanaux_ cl autres, indûment perçus par l'adrninistralion de 
1,615 42 la manne. . • . . . . • . . • . . . • . 2,000 • 1,043 95 328 53 

10 Service de nav_i!Jalion d vapeur entre dncers et les ports 
étranqer«, - Remboursement des droits de pilotage, 
de phares et fanaux . . . . . . . . • • • . 148,000 • 164,067 98 161,607 98 " 

11 Déficit de; divers compLables de l'Élal 40,000 • 26,610 41 19,2-32 08 7,378 3o 
(Les crédits portés ou présent chopilre. ne sonl poinl fimilalif$.J 

Toni dei crédits et dépenses pour le Budffel des Non-Valeurs 
el RemboursetneDts , . . . . . . . . ·• • fr. 1,5~5,000 . 1,840,MO 80 457,491 03 1,578,()gg 15 



( i9t ) 

REMBOURSEMENTS (surrs), 

Payemenls efléctlli.~ par année et par article du Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
DO co•PTP. l>ÉFl,tn1, 00 80IJH'f 

Pf. L'UUCICE 189!5. 

TU~:s 

------ 
TOTAL. 

l'AYE~IENTS 
ftlSTUT 1.1 •·v1c1u111 ou Al1J&71FlBlt 

------, Sur Sur onlonnances 
onfot1n:an~es d'ouverture de 
en circulation. crédit, 

CRÉDITS 
ucflD.l!l:T ns D~Hl'UU 

·---~, 
DÉPF.NSES 

US 1:r1i:CHTS. 

Ob!!CrY3 lillfllf. 

215,0:;7 87 " 20,037 87 

3!18,820 64 • . . 175,820 64 

13~,111 79 8,111 79 
10,000 98 . " s.oso os 

6,1150 08 2,149 li~ . . 

-349,402 66 20 '10 . 00,;;15 06 

532,646 83 4,6i7 52 ,, 12,675 65 

1,317 04 2] 65 ' . .338 69 

l,943 \J5 • 56 05 0 • 

164,667 98 • 
1 

. • • 1G,667 08 
26,610 41 1 13,389 59 ' 

1,835,500 23 4,719 57 28,271 21 323,581 01 

Le Budget des Non-Valeurs el Bembourseu.ems, pour l'exercice 189!5, a t!té fixé par l'article unique 
<le l;i loi du '.26 cléccmbre 1894, /llor1iteur du 29, n° 355, à la somme de. • . . . • . . fr. l,545,000 • 

74 



[N• 85.] ( CJ91 ) 

EXERCICE f 895. - RÉCA 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

CRÉDITS ouvsurs DÉPENSES 
p1r te bad1ec. prhnlllt et par dee toit •~date,. nsultaat de, 

- SERVICES l'A.ITS. DÉSIGNATION DES SERVICES. 1 te IRCIION. !• srcno~. - - - Drolt• CQl'lll.11.és 

senfce ordln•lr., Dépen~e~ ToCal, rt ordoomrnc~J dù 
proQt.d:es c:danclen proprement 

exceptionnelles, de l't;tat. d,1. 

Oette publique. . . 110,421,083 79 n 110,421,083 79 105,927,580 27 

Dr>tations . . 4,904,760 b " 4,004,760 ~ 4,001,0G2 27 

Ninislère de la Justice 20,374,158 50 200,467 . 20,634,625 50 21,185,705 72 

- des Alîaires Étrangères . . 2,601,301 18 ' 2,601,:501 18 2,!>54,637 60 

- de l'Intérieur et ,le l'Instruction publique. 22,234,742 48 1,482,324 0 23,717,066 48 22,854,SOD 79 

- rie !'Agriculture et des Travaux publics 20,150,123 77 923,307 30 21,07o,520 07 10,871,174 16 

- de l'lndus1rie et du Travail • . 2,216,965 • 455,000 • ~,671,065 • 2,227,555 12 

- des Chemios de fer, Postes el Télégraphes 116,548,421 37 • 116,541:1,421 37 114,544,165 61 

- de la Guerre 48,144,484 34 • 48,144,484 34 47,821,304 56 

C:Orps de la Gendarmerie. . 4,303,330 50 • 4,363,330 50 4,312,627 60 

mtinistèr• des Finances. . . . 16,674,5113 57 674,500 • 17,540,093 57 16,007,24:'i 10 

l'ion-Valeurs el Remboursements . . 1,1545,000 • • 1,545,000 >) 1,840,509 80 

ÎOTAOX GÎ"ÉRA,UX , . fr. ;;œ,07\},053 50 3,7051681:1 oO 373,774,741 80 ~4,810,1U5 66 



( i95) [N• 8fS.] 

PITULATION GÉNÉRALE. 

Payements eOéclués par an,iée et par article du Budget. 

PAYl::IJE:'iTS lfffECTUES PAYR&IENTS CREDITS 
2 U JUSTltl~ a■ST.l.tl'f .L lfPICl'ti.EaQ\I J. Jl,$JlfJII EICÎ11.a.rn LIS CtHffSH DÉPENSES -~ ---- - - .; - ~ e1ctJ.11nt :;, 

Sur Sur rransf~rts Cl I'exer- ç En 1890, ordonnances \ annuler eœe suifanl-, ('i1 ., l'o 11\!)5. ToCal, ordonnances eertude J nrt Wdc LBS CRUJIT~. <> j,utt,u•.1uSlodo,bre en cueulauen. d'ouverture de deli,11111 ement 1~ lo-L ,u, Jill eomp- ~ 
credrt, tsbhlté 

88,221,024 06 17,066,011 32 IOo,!188,'>35 ;;i, 09,044 80 . 4,646,~4!1 62 113,600 • ~66,442 10 

4,7ï6,505 20 125,382 65 4,IJOl,887 04 74 33 . 2,70i i5 ' • 
14,847,517 24 6,511,015 08 21,158,535 22 27,172 50 . 29,498 55 . 580,5i8 77 

:!,175,798 80 355,716 13 2,5:!0,5i4 03 5,062 67 . 66,213 00 539 98 . 
19,294,298 58 3,535,263 19 22,820,561 77 25,:;33 02 . 875,10\l 87 • 10,036 18 

12,ow,1120 lis .,.~06,1176 28 t 0,72û,005 46 144,268 70 . 031,084 14 270,361 77 ,, 

1,571,551 20 640,247 17 2,220,778 .37 6,776 75 • 444 400 8!J . • 
:,!),6i0,030 18 14,588,400 57 114,205,420 75 78,744 86 • 734,481 35 1,400,040 7 4 140,166 5) 

9,875,61!0 23 57,911,633 14 47,815,322 3i 5,082 JO . 8,752 25 514,-127 53 . 
2,040,467 76 1,372,159 90 4,~, 2,627 66 • • 34~ 04 50,358 00 • 
6,010,300 06 I0,~80,418 1 l 16,000,808 li r,,4:;4 !);; . 418/WI 07 8,519 50 74,871 . 
457,401 08 1,378,01)!) 15 1 ,s;:;5,5110 23 4,719 57 . 28,271 21 • 323,581 01 

:l03,w-i,4ï2 66 161,111,075 50 56-i,475,?i4fi 25 343,610 .u . 8,184, i03 11 2,167,748 42 1,3!10,57'î 3!) 



IN" ~-1 . . ( !94) 

COMPARAISON 

des dépenm ,le îexereice 1895, liquidées par la Cour des Comptes el ardonnaneees 
par le Ministère des Finances, avec celles de l'exercice antérieur. 

MINISTÈRES ET SERVICES. 

DÉPl:ifSY.S LIQOIDÜS n OllDOrr:u.11i;hs 

sur les exerciees 

1 1 1 l89o. 1894. 

DIFFÉRENCES 
de I' esereiee t 89:f. 

Eli PUIS, l!l'r JIOl:tS. 

Dette publique , 

Dolalions . • . . • .• 

&linistêre de la Justice . . 

des AITaires Élrangères. 

de la Guerre. . 

Corps de la Gendarmerie • 

Ministère des Fioances • . 

Non-Valeurs et Remboursements. 

105,1127,580 'z7 

4,001,062 27 

21,185,705 7'l 

2,534,637 60 

47,821,304 56 

4,:512,627 66 

16,997,243 10 

1,840,309 80 

107,100,654 45 

4,783,822 59 

20,462,162 32 

~,513,676 52 

47,'t44,252 62 

4,347,942 34 

15,865,813 23 

1,959,446 76 

• 

113,139 68 

723,543 40 

20,962 08 

- de l'lnlérieur et de I'Instruction publique • 1 22,854,809 79 1 23,8551654 27 1 • 1 1,0001754 48 

- de l'Agricullure et de, Travau~ publics .• 1 19,371,174 16 1 17,3110,lllO 17 1 2,41:10,260 311 1 • 

- ile PIndustrie el du Trnail .•..•.. 1 2,2!!7,555 12 1 • 1 :!12;.!7,!555 12 1 • 

-- iles Chemins de fer, Postes el Télégraphes . 1 1 H,~•U,165 61 1 I07,310,i9I 70 1 6,'535,873 111 1 , 

5i7,0lU 94 

• 

1,131,4!!9 87 

1,173,074 18 

~5,314 68 

119,136 96 

ÎOTAOll •••• , , 1 364,819,165 66 1 353,339,626 57 113,807,810 39 j 2,328,~80 30 

Rn plus à l'exereiee 1895. • • . lr. 11;m,539 09 



( 19ts ) INo 8~.] 

!',\BLE.AU LITT Z 

TABLEAU 

DES 

RÉSULTATS DES BUDGETS DES EXERCICES CLOS 

DE 1850 A 1894 INCLUSIVEMENT. 



( 296 ) 

TABLEAU DES RÉSULTATS DES BUDGETS DES EXERCICES 

PRÉVISIONS. 
T-··· 

tIVALUATIONS RESSOURCES 
1'1):-lflS .&l'l'Y.CTÎS f.XTRAORDl~AIRES 

EXERCICES. 1 AUGMgNTATJONS 
d" tOUltatte11Jans à dei 

nu nn s r por le cours de l'exercice 1 TOTAL. 
en llebou dèpenses spèciales. 

dei des lois spéciales. des évaluations 
du l!udgct. ( Jfo"-lll'l( ~JJ,c,,f.} 

VfJfY.S f.T 4Wl'F.NS. 
( .J/O'ltu,,t ~{ltrtf{.} 

18:50 ( 4m• u-imcsu-e ) 26,502,221 56 
78,246 59 

· 26,502,221 31.i 
1851 61),\142,211 82 46,205,354 02 11:;,:.~5,815 o;; 
1852 77,811,1142 41 74,592,405 70 60,099 80 " 152,4114,505 97 
1855 1.16,037,982 " • 54,605 48 . 80,092,585 4X 
1854 84,279,578 n 521,259 55 10,000,000 n 94,000,817 55 
1855 85,142,51 !) )) 4,785,140 22 415,ll!H 40 1,400,000 • 01,s:;1,559 n:1 
1856 84,557,151 )) ., 1,444,709 75 15,374,165 74 101,370,114 47 
1857 85,911,ïOO ,, 2,:508,65fl :15 10,000,000 ,, 98,220,556 25 
1858 04,606,526 )) • 44,8:55 50 25,778,055 70 120,t29,195 • 
1839 104,0U5,5iJI n )) 151,714 IJ5 15,891\897 40 120,144,145 05 
1840 101,955,5!i9 n 5,745,247 04 05,074,257 65 170,773,074 27 
1841 101,464,464 n ,, 50,05:l 02 • 101,!iOïl,516 02 
18-1:l i 05,1150,612 Il 50,000 " 71,054 77 22,557,424 08 128,'>09,071 4!5 
11w; 109,650,0:,3 " so.eeo ,, 161556,755 Sil 1,600,763 61 127,IIHi,571 !Ji 
Pl44 10!),581 ,084 • 3,728,820 54 84,650,000 • 197,965,004 54 
184:i 111,·Joll, 170 n 10,6112,001 02 6,88fi,l>41 07 12ll1717,472 09 1841\ 115,014,070 " 489,001 011 328,005 56 11s,ss1,orn ti5 
1847 115,475,650 n 83,705 12 100,000 n J 15,H57,l>5o 12 
1848 118,412,250 » :W0,000 " 57,014,121 10 105,016 01 155,882,288 01 
]849 116,707,020 J) 800,000 " " 2-i,l>OO oe 1'17,62l,l>20 Oil 
18:50 115,910,820 )) 2,000,000 >) 16,"i47 1008 GO 134,258,4811 60 
1851 111 ,o:;t,550 Il 450,000 J) 255,145 30 115,150 45 11 Il, 122,854 84 
185'2 118,3 IO,':l50 " 2,882,0SU 07 1,:140,201 02 12:.?,-is:;,:mo oo 
1853 124,2:24,250 " 550,000 . 61!i08,G22 "27 :5,051,724 53 155,404,590 80 
1854 120,002,150 " 500,000 ,, 15,01;;,25:; 20 li,40g,4J7 26 J 4î,,825,820 4fi 
1855 129,5\JH,5!)0 ,, 050,000 " 143,18:l 01 4,090,701 12 135,1180,5(1:; 13 
18:.11 15:1,608,540 ,, 1,264,000 n 123,248 G3 ;;, 1 08,86:i 80 15711!l4,fi?,-i 4D 1857 l 59,60411JDO " 2,150,000 n 77,480 84 2,284,992 Oil 144,117,471 92 
18513 141,010,790 n 2,2;;0,000 " 5G,067 G2 720,G'>l 15 14-i,005,488 77 
1859 147 ,(i5'!,9!JO n 1,000,000 n ,, 1,721,509 15 150,55-1,559 15 
18(iO 14!J, 188,iOO n 1,728,000 . 74,035 ()1 14,09G,li4ï 44 105,087,,ff5 55 
1861 140,'l:lO,HJO " 1,929,417 95 ,, 15,402,486 07 160,421,094 92 
1862 1 n,G14,4!JO • J ,000,000 n 5,421,575 01 158,030,065 01 
186~ 15H,04G,790 • 1,000,000 n 850,920 • 4,852,750 35 102,no,460 55 
18fi!i 157,782,790 >\ 800,000 ,, 12,504,~05 42 4,ïGO,I !S 81 175,1>47,7!4 2;; 
186è\ 159,612,700 " 800,000 n 5,867,257 :15 3,180,0S;i 64 160,460,080 80 
18tHi 1 ü4,08!J,4\JO " " 1,040,486 42 1 ï ,156,8!JO 57 182,205,866 !)!) 
1867 11l6,0461:!IJO )) • 10,250,231 58 S!J,025,729 80 216,229,251 111 
1868 1()0,l!JO,ï80 . !J:5ri,ïi58 44 52,410,:581 ():5 202,537,!100 07 
18lH/ 1ï4,G9J,700 1) 1) s,r.02,221 or; 22,220,034 20 -zo0,582,0û1 2G 
1870 1ïfi,7':/\000 " " 5,5881118 57 9,5Hi,98!J JO 191,650,IOï 4i 
'1871 178,520,000 ,, 4,5i8,5J(l 50 44,359,658 05 22i,'2GG,!>i5 !i4 
11!7'2 188,!114,000 n . 5,S05,020 77 22,784,ï:ll 7-3 215,501,748 50 rnn 21!5,!185,500 " . 51\JO!J,558 54 110,148,310 97 1;2111045, 149 5 l 1X74 22!1,(l4:S,OOO • . 7,997,~53 52 G-1146':1,094 50 50:11102,'i4i 82 1875 :!fi,05':!,liOO n >) G,l>ïS,5'27 41 2\Hï,717 51 274,558,644 92 
1876 250,244,860 >) " 6,284,657 41 ï,4,714,787 0~ :521,244,504 45 
18ï7 25::!,245,iGO » ' 5,\J21 ,4!J2 41 82,5!i9,i7G 93 5W,7,:57,029 54 
1878 2[)0,i3'.53,860 " • ï,7ïfJ,'(,47 19 101,271 ,7;9;; 30 5G!J,:st14,800 ,HJ 
187!) 264,435,200 . . 81 l 03,40,1 1 () 2:\041,400 n 294,51l0,124 16 
1880 2ï5,41!7,060 " 6,055,6l>7 4!) !J7/W8,05'2 50 576,761,64!) !)!) 
1881 28fl,5G8,G5!J • • G,711,060 65 75,664,610 " 568,71i5,209 6'.5 18W:! 2V6,ü4i,70!J " • 7,471,222 6!J 1281k75,!13,i 4?> 4~2,U94,4G7 14 JX85 '20!1,57 l ,i60 . . 8,247,!ili?; S!J IH,826,11~ x;,; 452,G45,li:57 22 
1X84 5t0,448,i2i ,, . 5,470,584 n 40,552,795 " 3;;5,472,106 • 1885 3)!),861, 1\/0 . " 800,584 . 1!),760,!11 ~ 55 540,4:51,202 !,5 1886 520, l 60,i28 ,, • 1,722,1/H " 45,20(),i!J,) 87 367,1118,705 87 
1887 314,4':ll ,80!/ • . 2,356,584 n 17;:!48,:341) » :534,026,7 42 h 
1888 ;:;10,~rl"i,ï5!J ,, . 700,8114 " 14,275,'2ï7 se 5'54,3'i7,IJ20 50 
1889 3-50,:H 4,002 n n 1,i 03,584 • 40,08'.5,620 17 5iï,702;l l 5 17 1890 3:51,3 52,202 • • 1,027,51n • Z5,IJ7G, 143 24 ôflR,'.555,658 21 181/1 541,002.712 40 . 2,S;;R,000 • 55,150,607 01 o!J1J,1R1,;;1u 41 1892 o42,541i,]\)0 40 . 1,ï68,000 • 051335,!îlHi 57 400,fl4fJ,75~ 07 181)3 544,750,828 40 • 6,4b8,000 • 40,08, ,75() 05 ô\)2,'2211,58;1 0:\ 1804 340,ïl I û, 1 US 40 . 4,578,000 • ô5,408,7i7 25 ô!l!J,l02,IJ75 ü5 

1J,8:j2,155,37\l 10 145,104,585 55 200,748,820 48 1,858,4ü0, t ü8 • !1,J0:,,,103,1G2 2:! ----- 
1 l ,Oi7,250,ïG4 7 4 



( i97) [N° 85.] 

CLOS DE -1850 A 1894 INCLUSIVEMENT. - RECETTES. 

RÉSULTA'l'S 
•·-un ld!Al,ISb. de la compas aisou des prévisions 

avec les fa ils réalisés. - - -- - - 

llf.CO0f RE!IE~·rs ui;fo~rn Observations. 
'-XCÉDlNT 

efleetues, 
des recouvrements 

des évaluations. 
eœ'cctuét, 

26,502,221 S6 1 . " 113,225,815 05 ., " 
152,464,505 97 ., » 
8S,058,~l5 92 . 1,\!65,728 44 
96,701,~37 76 " 2,100,520 41 
91,075,225 70 756,â55 02 •> 

102,032,632 39 . 1,250,517 92 
101,715, '250 24 . 3,404,91.:i 90 
123,509,914 81 » 3,080,710 81 
115,857,428 07 4 .see, 714 08 • 
1G9p6,25S 86 1 ,5!)6,820 41 0 

l0l,M2782& 17 lG0,690 75 • 
126,766,956 55 1,542,114 9() » 
121,289,847 48 4,626,724 1\l " 198,SI0,508 75 ,, 844,604 3!) 
129,855,951 97 ., 1,138,478 91! 
114,00.'f,043 37 .. 232,060 72 
113,528,063 84 2,129,280 28 " 141l,1 I 7,886 55 o,764,401 40 . 
113,IS71,437 58 3,749,882 48 t 

132,877,187 80 1,381,300 83 " 
1 IO,Wi,651 04 » 1,220,817 10 
128,-i51,208 70 " 6,017,817 80 
139,468,270 1!) ., 4,005,675 50 
152,073,052 50 . 5,840,232 04 
144,502,160 65 • 8,821,005 50 
146,239,211 9 l . 9,044,557 42 
1491l/43,U23 95 n 5,020,452 01 
155,sao,,;io ,3n " 10,977,250 60~ 
158,:rnl,645 85 ., 7,0115,286 iO 
169,îO\J,218 01 ~ ~ 4,621,745 26i 
172,234,411 84 1) 5,813,316 02 
164,537,91/4 52¾ ~ 6,501,840 51 ¾ 
l 68,925,;i20 40 • 6,194,851 -J4 
181,514,254 97½ » 5,600,540 7 4 ~ 
178,086,051 17 • 8,626,870 28 
187,047,478 3ô . 4,751,611 34 
225,404,893 42 . 7,175,642 24 
200,641,495 41 • 7,103,505 34 
211,002,45:ï 85 n 10,509,472 5!) 
205,442, 1 00 40 • 15,812,001 93 
256,G/451068 44 . 20,376,902 90 2;,;o,orn,437 so ,, 24,438,080 40 
341,0SG, 118 03 • 21,043,020 32 
31 \013,640 21 " 131811,102 ;rn 
27tl,711,586 63 • 4,152,941 71 
:5::!G,620,7 43 66 • 5,376,450 21 
34G,l184,526 27 • 5,547,496 93 
iif,7,590,461 95 1,ï04,338 56 • soo,1101,st:J 37 • 0,221,680 21 
ii!l4,215,93J 71 )) 17,454,281 72 
SïS,003,780 85 . 9,258,580 22 
436,506,9H 84 • 3,512,452 70 
454,0ï(i,9'25 48 >) 2,331,488 20 
350,022,132 10 23,Ji40,973 90 • 
555,0M5,42=i 70 7,545,868 77 " 
:571,':l01.105 14 • 4,102,390 27 
1-4l,l04,153 86 • 7,137,411 86 
ii41i,61ili,ï85 0-1 • 12,518,8615 44 
:5!17,0ô6,516 4\J . 0,}34,401 32 
:578,404,;; 19 26 • 10,o48,001 02 
401,947,104 31) . 2,765,784 98 
414,044,662 2l . 4,304,906 24 
397,6711,051 77 • 5,/461,440 72 
405,184,400 55 . 10,081,424 88 

14,41 l,H5,52~ 02 02,404,455 83 iiüB,069,214 23 

305,664,760 40 7~ 



[N° 85.] ( 298 ) 

TABLEAU DES RÉSULTATS DES BUDGETS DES EXERCICES 

IUERCICES. 

PRÉVISIONS. 

1 1 - 

6ERVICE ORDll'IAIRE. 

CRÉDITS 

accordes par la loi 
du 

budget primitif. 

catvns 
,upplé'u,entalru 
et eu,aorll!nalrts 

a.ceorû.ts. 
pn do loi, ,ptclolc,. 

4t4,mion 
Cillt: dts :anauJatlon, 

de crtil,u .. 

CRÉDITS 
complëmco111lru 

pour 
counlr lu t.lép1:n~es 

faitH 
au del.:. de, anou11on, 

non limltalh·es 
de1but.1ge1,. 

entons 
tr:an,Ct!rJs-Juei:erctee. 

eutérteurs, 
CD veetu dt 1·:arl. 30 

de la foi 
de eomptabltné. 

CRÉDITS 

TOTAL. 1 sulvam , 
en vertu de l'ut. ZO 

de 111: Joi 
de compUbilité. 

RESTE, 

ou 
crèdi ls afférents 

à I' exercice .. 

1830 
[~"'• trimestre). 

1831. 
1832. 
18S3. 
18J4. 
1835. 
1836. 
1837. 
1838. 
1859. 
1840. 
1841. 
1842. 
1845. 
18-14. 
1S45. 
11:141'1. 
18-17. 
1848. 
18i9. 
18;,0. 
1851. 
185:? 
1115:;_ 
1851. 
1855. 
1856. 
1857. 
11158. 
185!J. 
11S60. 
1861. 
1862. 
1863. 
1H64. 
1865. 
IIJ66. 
1867. 
1868. 
186!/. 
1870. 
1871. 
11172. 
11173. 
18ï4. 
Jg75_ 
)8ï0. 
18ï7. 
1878. 
18ï!I. 
1880. 
1881. 
1882. 
188;5. 
1884. 
1885. 
188(). 
1887. 
1888. 
lllfül. 
18!J0. 
11101. 
18!l2 
18113. 
1804. 

27,081,108 j!) 

us.sœ.sso 05 
a) 151,505,1ï5 28 

!14,14!1,855 33 
83,272,f;J O 52 
80,569,5% 'i1 
85,058,1>1,7 45 
91,048,402 16 
94,9-17,052 10 

10.f,8!111,007 55 
90,150,5110 94 

103,791,81i2 5!! 
105,5GO,!l62 81 
108,855,372 01 
110,123,ïOll f,i 
1 lll,5ï11585 4!1 
112,\104,215 11 
110,452,570 38 
118, 103,:!ïO 05 
111,035,105 81 
ll4,077,1i2 00 

115,456,059 16 t,,7Uï,745 12 
115,524,i'O(i !J5 l 7 ,02G, 170 40 
12:s,r.n,21;0 31 7,!1;;4,42~ 11 
125,!H!J,057 07 8/!IO,H4 05 
11ï,!J00,34ï ~4 J0/:?14,521! i2 
133,-iS-i,tllG 01 10,022,!14 I 08 
13r,,o:rn,041 5ü 1) 5,--IG4,s7s w 
130,85li,OïG 15 5,252,108 92 
136,(Wl,607 211 14,524,200 2U 
t 38,64~,436 05 ü,8111 ,!J24 04 
141 ,5ïfl,486 70 5,651,50() 02 
J.i5,17ü,390 67 G,:517,:iOO 00 
HS.]47,221 72 6,8J3,80I 73 
151,883,:!IO 43 5,808,0!J3 32 
154,244,340 1fl 7,2i8,!l31 5;:; 
158,5ï!J,250 01 U,56'.:!,Sl!J 67 
166,77-i,0'.?8 40 i ,520,884 02 

r) 1/1,530,2:;!) 14 5,821,720 79 
lï6,511,04 I 65 1,550,4\19 65 
1i6,81 :1,:.157 01 '.:'-4,!J35,üü2 08 

1 i!\30'.), 1-'i 1 2!! 
Hl~1!J:,6,;;4:2 58 
204,7-31,845 22 
2-30,4 tï ,401 80 
2~8, 1111,440 !i5 
245,220,li40 Uï 
''48 !1;51.i 78·> G'> 2uo;:;uo;515 '.15 
274,314,317 80 
2i8,8 l 8,540 04 

2!J6,21ll.;i71 97 
:;10,1r,5,8!J5 47 
3::?2,8ï0,8 I û 47 
ô:!6,8ï0,i4I 71 
:;11),40:;,2!)5 " 
510,300,150 77 
ô1 'll,13G,772 30 
;;14,;;,1:;,;;53 o:; 
322,41/4, 1 :;s 28 
M:;,715,061 08 

3o8,!l51 ,:;o 1 02 
3i0,860,!J48 ii7 
3fi,!J66,7 4!J Gi 
347,723,508 27 

• 
12,802,226 53 

5,001,390 11 
1,690,740 !SI 
1,167,450 50 
4,177,701 53 
1 ,840,!JOll 98 
7,703,'Jl7 00 
G,43-1,034 64 

13,617,439 14 
3,522,147 es 

11, Hl8,453 71 
6,650,130 30 
-i,IW,470 2,5 
5,615,455 06 
8,200,515 39 

1:5,lll3,5G7 (i4 
5,56G,O!J3 üG 
4,404,4(;8 49 

!8,1G5,!561 Si 
10,047,551 27 
Pi,063,05~ 80 
8,4~!1,242 so 

11,549,4511 18 
û,4fi314 l 2 59 

15,108,247 5i 
7,532,'.38.'i 74 
:2,707,065 6:l 
rn,::;51 ,256 49 

0, 160,851 36 
7,150,791 15 
3,2~i;,(;5;! 04 
2,:227,:597 07 

HJ0,650 JO 
1,=>07,904 ~5 
:!,07:!,15(i 38 
1,ï92,CT!i4 10 
2,608,474 55 
2,lil2,6U1 23 

030,2i0 84 
1,1'.!5,703 116 
1,itlG,042 42 
7,417,2:14 25 

• 
• 
• • 
• 
• 

58,142 25 

28::i,020 25 
12'.i75 60 

.35_1:474 01 
37!5,517 40 
503,G43 10 
275,427 52 
3154,~33 64 
ü33,0GU 65 
(f,9,024 04 
415,551 85 
423,3!)] 17 
810,552 10 
672,045 (i) 

1,400,344 57 
1 /!:!.5,!164 9!) 
1,070,0!i7 !14 
841i,8ï7 55 
830111 l ïl 

1,358,5()1.1 18 
504,026 03 
223,875 48 
310,870 75 
387,71/i • 
452,356 'J.7 
ï5G,G20 28 

1,264,150 05 
\lül !J\l!J 11 
815:800 35 

855,614 11 
1,042,558 45 
1,463,71.12 79 
1,25'.1,024 84 
112\J01!JIJ6 65 
1 ,\J2:i,583 23 
1,721,841 51 
1,954,216 U3 
1,416,15~ 21 
1,36~,505 55 

l ,688/li8 28 
2, 1 ::l0,451 70 
1,865,280 11 
1,1 ï7,!J15 28 
1,268,:!04 10 
1,ï3ï,Oil:; 89 
1,4!J7,655 11 
1,252,05i O:! 
1,858,:;15 77 
1,427,005 38 

1,388,887 10 
1,4ij5,871J 63 
l,!J04,050 38 
1,ti38,!J02 04 

• 

» 

• 
• 

530,53!5 00 
320,502 51l 
527,45(; 21 

2,623,140 25 
2,127,?;99 31 
l,4/i0,181 75 
1,fi4:'i,ü:l5 53 
1,!iï4,588 6i 
1,884,75!1 O!l 
':!,521,li87 10 
1,055,870 45 
1.720,804 33 
1,!\31,735 46 
1,002,160 54 
1,000,390 ()4 
1,051,!JIO 64 
1,701,060 31 
1,304,835 98 

r) 2,125,748 16 
ii,401,465 82 
2,035,580 24 
2,465,554 211 
3,14:5,122 52 
2,541,548 ce 
2/i96,Hü 68 
5, l 51,!J24 82 
2,241:1,088 05 
1 ,804/75 44 
1,594,785 28 
2, 125/)24 06 
1,022,828 46 

1,354,463 30 
1,255.320 !)6 
609,804 14 
950,574 55 

1,044,414 se 
700,~54 1-3 
4G:l,!J88 55 
850,100 31 
3~7,610 69 
!J4::l,:;45 39 

G84,732 82 
G12,':ID6 71 
305,129 70 
i)O'î,484 60 

27, 81,108 791 • 

115,806,830 65 
164,595,401 81 
04, 14!J,855 33 
88,874,000 43 
88,000,554 28 
86,225,788 04 
95,226,105 (j() 
90,796,!.159 08 

112,693,015 45 
l 05,584,425 .58 

117,467,425 07 
109,081.1,410 44 
120,289,725 !)5 
1 IG,705,700 (Hi 
! 14,8ï2,5:'i8 73 
118,895,188 ·23 
1%,210,751 87 
151 ,G52,805 81 
1 rn,535,451 11 
120,0511(145 SJ 
1:?0,7:15,588 8/1 
1ii4,001 ,1185 48 
134,594,253 50 
136,-i0&,663 43 
l40,-:!3ü,IOJ 52 
l 4G,553,528 !JO 
143,301 ,-lïl/ 41 
l 45,0G5,!JU:l , 
1 :.-i,53~,'l(i2 02 
148,S00,~42 25 

l50128ï,570 13 
153,52!J,ti01 76 
ll>Ü,807,05!.I 47 
15!J,017,574 12 
l 6:l,!J42,08!1 35 
170,275,593 1 0 
176,455,374 77 
180,541,847 14 
182,425,604 23 
20115!Jll,680 5K 
200,787,871 05 
207, 1811,534 82 
222, 700,2:5!J 5G 
248,ï45,095 71 
254,07:i,810 20 
255,857,525 7 4 
2fl7,631 ,647 14 
271 271 ll!JIJ 20 
2so:59Ù12 69 
298;143,209 :,4 
308,42;,,rn,i 01 
3t1,288,4511 28 
;;28,li5!J,(i52 06 
551,200,62!) 51 
3-:!1,915,62:'i 50 
3:!0, 114,'.5US 02 
310,1!/!l,572 5i 
518,2 l\.l,04H .l() 
327,2111,550 21.1 
558,tilJ5,0ïl 08 
341,0G1,4G0 78 
314,68:l,825 87 
347,541,172 20 
357,172,17!J 82 

• 
330,535 00 
320,50'2 56 

527,156 21 
2,ü25,140 25 
2,127,5!)0 31 1,,m,1181 ;5 
1,645,6:!5 55 
1,5741588 Gï 
1,884,750 09 
2,521,487 10 
1,035,870 45 
1,7:!0,804 53 

1,531,735 46 
1,002,160 54 
11009 .soo 64 
1,031,910 04 
11701,üOO 51 
1, 5!J~ ,835 08 
':!,125,748 16 
5,401,463 82 
2,055,586 24 
2,465,551 28 

5,145,122 52 
2,541,548 66 
2,596,42() 68 
3,151,!J24 82 
2,248,088 95 
1,804,775 44 
1,5lJ4,785 ::18 
2,125,024 00 
1,622,828 46 
1,354,463 30 

1,255,320 06 
6()0,804 14 
030,571 55 

1,014,414 30 
700,254 13 
402,988 55 
850,100 51 
3ii7,61O 60 
!.142,'>43 3U 
()84.]5:2 82 
612,2!J(i 71 
305, 12() 79 
392,48-l ee 

1,380,058 45 

27,081,168 70 

115,800,830 65 
164/>95,401 81 
94,149,855 33 
88,874,000 43 
88,069,334 28 
80,225,788 04 
95,226, I 03 00 
!JB,790,959 08 

112,695,015 45 
105,584,425 58 
! 17,407,425 !J7 
109,080,410 44 
120,289,725 95 
1 l 6,7!J5,700 66 
114,872,338 75 
118,895,188 23 
125,210,752 87 
131,652,805 81 
114,997,005 51 
11 ll, 750,485 27 

1 
120,195,932 67: 
151,468,736 23 
132,4G6,!i34 10 
J.34,057,481 68 
158,500,475 70 
144,078,!>40 32 
141,416,720 32 
'142,5/44,414 90 
152,n!Jü,501 57 
l 41i157!11557 !J2 

148,755,034 67 
152,527,501 22 
155,7!17,068 83 
157,!>85,654 48 
161,241,328 02 
168,llXO, 757 18 
174,520,026 61 
177,140,383 32 
IIS0139012l7 99 
202,154,132 30 

l!J7,G44,748 53 
204,647,986 16 
220,103,812 88 
2451505, 170 80 
251,825,721 25 
254,052,750 30 
260,~36,861 BO 
21.i9,l45,975 14 
278,!J70,014 23 
206,71!8,7 413 24 
307,16i,845 g5 
320,618,565 14 
327,720,077 51 
M0,162,215 21 
321,215,500 43 
319,651,404 47 
315,=349,472 03 
517,881,435 77 
i.i:16,271i, 195 \JO 
558,010,938 26 
~41,352, 164 07 
344,319,G9G 08 
347,148,087 60 
~55,783,121 30 

11,():52,700,875 2:;1442,244,007 10 1 51,008,710 171 07,;,;~:;~ l12,100,480,9i50 501 69,0l0,3G6 52 112,427,464)570 07 



(!99) [N• Sa.] 

CLOS DE 1830 A 18H4 INCLUSIVEMENT (surrs). - DÉPEllSES. 

HITS BÉ.ILISÉ&. ..... ". I . - 1 E11cédenls 

lfKIAOS TOTAL 

. 1 ········ 1 
- CRÉDITS 

- DEI PBÊVISIOIIS 
rétullaal 

c II i. Dl Tl de dépenses. . . 1 a annuler. 
rattacbl,U'nere;«.1 des serv1cesfa1ts. 

2ï,9s1,rn11 ï!ll 2ï,981,1os 19 

• 115,806,830 65 112,413,963 51 3,392,867 14 
• 164,3!15,401 81 158,500,918 95 5,894,48:"! 86 
• 94,14911135 3;; !ll,!I04,W4 !14 2,244,h60 3!1 

10,000,000 ., 98,874,000 43 90,513,000 !16 2,360,399 47 
b) 1,4!10,tJOO ,. il!l,559,334 28 87,104,004 96 2,455,329 32 
c) 15,3i4,11i3 74 101,599,951 78 99,528,4117 96 ::!1071,463 112 

10,000,000 u 105,226,103 69 I03,33t,i31 64 1,8!14,372 05 
25,ii8

1
033 iO 122,5ï4,!J!l2 78 120,198,3i8 44 2,:;1,;1614 34 

15,8!Jti,l!!J7 40 128,589,912 85 Hi,196,508 51 d)4,393,404 34 
631074,257 63 168,6581683 :.!I 165,!114,3i0 U5 2,744,312 26 

, 117,4671423 !Ji 114,!li6,580 11 2,4!J0,8;;7 86 
2V!ï8,!l!la li t3213os,4o5 61 12u,373,oo9 811 2,994,495 73 

e) 1,01J!J,iG3 ül 121,!lt!0,48!1 56 IW,1155,!l50 33 i!,1:';3153!1 23 
M,ij5ii,OOO • 201,451,iOO Oli l!J5,tll51657 20 O,:!Oli,043 37 

fi 21,sr.2,:;o,; s3 130,22-t,1or. 50 134,iill!l,34!1 8!1 1,8;;5,355 üi 
5,221,iOO 09 l:!4,110,11811 3:! J22,7a2,\W!J 2!J 1,363,889 o;; 

g) 3,70K,(H2 11 l:!8,118!;,:;;4 Ill! 12i,li7:!,oi4 9!1 11412,ll!JII !19 
h) ll,U:t4,4110 (il! 140,5i7,356 49 1:;a,OOO,!i!la oi 5,516,761 12 

ll•1H,1177 110 rn,,!IH,073 41 112,207,0li!I 13 :;,oii,004 :!Il 
2,:iti9,7:;:; 211 122,2110,210 56 1111,ïo0,904 76 i) :;,55!J1:';I 1 80 

1,100,1-tli 11 t2l,:;o:?,Oi7 78 1181027,460 84 ') 2,li74,lilG 0-i 
2,:;.iQ,:;(il! !10 133,800,105 22 131,8411,564 !13 1,lltl0,540 2:1 
4,IJ(i!J,1127 76 137,436,461 !15 13.f,510,!107 41 k) 2,!J25,:ia4 54 
!J,650,300 5G 144,6131782 24 J.t3,17:!1277 02 1,4-11,505 22 

10,361,322 01 148,051,7!17 80 146,11::!li,211 !15 2,025,585 85 
8,8ill,lli8 !JI 153,857,819 2;; 14!J,727,0.f!J !12 4,1301lli9 31 
s,,m,,oo; 80 150,308,02s 12 146,291,1:;11 111 -t,011,48!1 21 
5,610,4115 06 148,154,910 50 144,745,005 3G S,40!J,!105 20 
4,5Hi,•i!14 09 157,111,886 26 152,8811,070 6:! 4,222,206 64 

10,H.f,007 42 162,7241145 34 159,025,377 32 o16!18,71i8 02 

17,057,007 78 166,412,642 45 103,-fil,86!1 31 2,!J80,ii3 14 
2i,i51,05!1 31 180,278,560 53 lii,082,280 60 m~3,t!JG,2i!I 93 
:S5,!165,!J45 02 l!lt,7631613 85 187,002,322 li 1t).f,70t,2!11 68 
32,507,450 69 100,493,105 17 186,223,129 58 4,20!1,!175 59 
32,051,825 01 Hl312!1S,153 03 t88,793,7SO 71 o)4,4!1!J,416 ;;2 
37,7\U,70.f 113 206,605,462 01 2o:i1206,Gil !14 pj3,3!J8,i!JO Oi 
!!11!103,608 G8 190,23;;,235 29 l!ll,liO.f,315 112 q)4,0211,!Jl!I :;; 
10,223,311 50 196,36310!14 82 l!Jl,!J:!0,940 32 t) 4,44:!,754 50 
!n,3!16,0118 !13 207,786,906 92 199,6:';5,1170 76 C) 8,151,033 1G 
25,063,874 13 227,108,006 43 2161007,800 50 u)I012'J0,~'05 !13 

4!5,924,116 81 241,568,865 34 238,191,223 11 v) 3,:ii7,642 23 
5l1086,;ili2 17 2551734,338 33 251,!174,512 80 IOJ3,i59,8:!5 S:, 

134,141,filO :24 354,245,429 1:! 350,8!18,3ilS GO i:)3,347,050 5:! 
60,5!111,200 ;;4 306,192,571 2:; 301,642,734 68 g)4,5to,6-:56 55 
45,104,48-1 311 :"!!J0,!190,205 03 2lU,:!22,4!15 21 :1 4,767,710 42 
44,5116,fiOS 24 :!'Jll,639,35:5 5-1 ~l!J4,3S5,9:!5 86 a'}-t,~5,.f:!i 68 

1!!4,6!18,774 20 390,935,6:56 Oli 386,073,145 9!1 b'J4,8G:!,49:! 07 
83,!13:!,115:! 14 352,671!,\J:!7 28 o4!J,427,i57 90 c')~,251,16!1 311 
10,ost,543 11 0411,003,151 -to :;n,o:s9,oJG o; .r1a,364,14I 33 
90,8118,774 97 387,fi87,52I 21 38:!,!J08,t:!II 75 e'}t,ii9,0!J2 46 
99,490,t:'lO 45 406,058,:!74 40 402,528,405 or. fU,529,868 44 

106,li25,li5:! 117 4:!7,24-f,:!18 01 0:!1!149,551 03 g')4,2ll4,666 9~ 
85,065,07:? 40 41:!,79t,150 • 4u6,42:!,7o7 95 la')6,3il,-H:! 05 
3!1,5:.'6,0t:! ,5 :.ll!J.689,157 96 361,699,305 71 ,~Ji,9119,85:! 25 
oi,335,5117 58 351!,550,!l'ii 01 ô51,:!51,4:'i8 5;5 ·•17,:!'J!J,5111 -Ill 
:;5,7!19,4116 41 :;55,-150,KtlO t!I! 34!1,556,6011 5:1 5,!104,:!8:! 36 
:;G,!J:!2,266 i!I 1H:!,271,i38 8:! :;rn,137,8'il 6!, k'1G,1:;3,8!!7 1-1 
41,309,4:!0 Ill 35!1,J!.lo,!150 51! :;,5,593,!III !Ill l'}ô,!i!lù,!IH üll 
51,111,780 7i :;77,387,!18:! 1,:.1 ;,;;:;,:!l!i,81!1 • m'}4,I00,IOI n2 
8:!,00:!,!J7i 70 -120,073,!Jla 90 411,su:;,G:!!l ot, ••'J:!,711!!,:286 87 

63,4fü,l90 26 40-l,7!17,36ô 35 -102,107,9:';3 04 0•1:!.li:!!1,-l:!!J 39 
Gt,!JOli,07:! !Ill -IO!l,:!:t5;u!I tNi -105,!110,-lli !10 p';.,,51~,.351 10 
49,8:!8,505 li:! 396,!Ji7,l!II l:! 39f,:\:!!l,1.f6 Oi q'):"!,-i-180045 05 
49,:!l1!,!J04 7'l -105,00:!,0:!6 11 40:!,558,a31 2J r'}:!,4H,-I\I-I 8:! 

2,235,656,569 651l-l,OO-l,121,1427:!ll-1,41-1,987,658 28l:!i8,13-3,484 -1-1 

Observatio11s. 
. a) Après déduction de Cr. 37,5'6,:UO 7-l c• pour les allocations por 
leesau budget de la delle puhlique, en vue de l'exécution des artieles 
t ~ e_l li du traité du Ill no,·eml>re 1831, lesquelles doivent être eonsi 
derees comme non avenues. 
b} Payement rait au11 concessionnaires de la Sambre canalisée, en 

vertu de l'article ide la loi du i6 septembre lil35, sur le produit da 
l'emprunt â 4 p. •/0 du 111 juin 18:W. 

e) Y cnmpris:S00,000 francs paves aux concessionnaires de la Sambre 
eanalisée , su~ le million de Cranés réservé par l'article 10 de la transac 
tion approuvee par la loi du -iti septembre 1835, el provenant du pro 
duit de l'emprunt i, -l p. •J. du 18 juin 1836. 
d) Non compris fr. 103,10! 60 c• annulés sur les crédits pour des 

services spéciau11 rprét à la Banque de Belgique). 
~J ~• corupris:?50,000 francs payes aua concessionnaires de la Sambre 

caoahsée, surlemillioo de francs réservé par l'article tO de la transae 
tio!' apl!rou,·ëe pa~ la loi du 26seplembre 1835, el provenant du pro 
duit de I emprunt a -l p. •10 du 18 Juin 18;;6. 
/J Y compris fr. 1 U,6~:! 66 c•, mëme objet que ci-dessus. 
g) Y compris 100,000 francs, comme ci-dessus. 
AJ Y compris 25,000 francs.eomme ci-dessus. 

. i} No~ ~omprisfr.:1~,6:iti :5.i~•.annulés sur les crédits pour des ser- 
vrees specraus. 
j) Non compris fr • .S. 37c',annulE"s sur les crédits pour des serv .spéc. 
k) Non compris fr. O 81c•, annulés :,ur les crédits pour des sert". spéc, 
lj Les annulations déduues des crédits comprennent une somme Je 

~ôl ,~23 francs pour le montant des annulations opérées en exécution Je 
1~ 101 du 6 mars 1858,sur les portions de crédit transférées de l'exer 
crce 18ati,en vertu de l'arliclc;;u de la loi sur la comptabilitê d• l'l::tal, 

tu) Non ('Ompris fr. 120,ü~7 18 c•, annulés sur les crêdits pour des 
services spéciaux, 

H} Non compris fr. 2,0P5,5G'7 59 c•, annulés sur les crédits pour des 
services spèeiaux. 

o) Non compris fr.!> xoc•, annulés sur les crédits pour des serv sprc. 
p) Nou compris fr. ~GOtlü 1••,annulës suries crédits pour des serv, spéc. 
'/} _Non compris t ,oo:; frilncs,unnulés sur les crédits pour des services 

•r••c1au~. 
r} l\prè~ dédur.tiou d'un« somme ~e fr. G0l,.\10 6l c•, portèe antici 

p:.ti,·t?111c11t parmi les crédits allu1ws pour faire face à des dépenses 
engagées sur le l,ud,;el de la delle publique, el J>our lesquelles les ere 
dits restaient à demander à la Lf'gislature. 
,; N,,n compris fr. l3,:füa 10 es, annulés sur les crédits pour des 

services spéciaux. 
t} Nun eompri1 fr. 8,G:.i3 13 es, annulés sur les crédits pour des ser 

vices spéciaux. 
u) Non compris îr. i;,:;st; 87 c•. annulés sur les crédits pour des ser 

vices spêciauJ.. 
v) Non compris ir. 107,ltiM 71 c•, annulés sur les crédits pour des 

services spéciaux. 
te) Non compris fr. 2.U2 i3 es, annulés sur les crédits pour des ser 

vices speciaux. 
.rl ~on com1•ris fr. ,,iHO 74 Ci, annulés sur les crédits pour des ser 

vices spéciaux, 
y! :\on compris fr. ~S,2;;9 01 c1, annules sur les crédits pour des 

services spéciaux, 
=) ~on compris fr. "77,ti76 5:! c1, annulés sur les crédits p"'ur des ser- 

vices '-pti\~it1us. 
a') ~on cùmpris fr. -•l,6i7.0:5ti 39 c•, annules sur les crêdits pour des 

services spéciaux .• duot fr. -il ,~:J,8~::i U:! es, par suite de moJifiealioos 
apporlées par la loi du !17 mai fij71i i, celle du Hi août 1~,;;. 

b'J Non compris fr. 91.t;,OO'J 68 c•, annulés sur les crèdit:1 pour Je> 
services spéciaux, 
c') Non compris fr. 18,¼70 O:! c•, anaulèi sur les crédits pour des 

serv ices spéeiaus, 
d') Non compris fr. 1:;,1111 :?l c•, annulés sur les crédits pour des 

services spéciaùs , 
•'i Non ,·ompri1 fr. ~7,6H 87 c•, annulés sur les crédits pour des 

services spt"ci,.us. 
[') Non compris fr. 17,073 7S c•, annulés sur les crédits pour des 

serviees speciaus, 
g') Non i,ompri• fr. 138,455 19 c•, annulés sur les crédits pour des 

sen·ices spéeiaus, 
A') Non cum1,ris fr. til,279,519 t6 c', annulés sur les crédits pour 

des ~nirrs s~ciaus 
i') Non compris fr.MO ~c•,annulés sur les crédits pour des serv.spée, 
j't Non compris un eeutiœe annulé sur les eredits 1•our des serv. spée , 
J:'J Non compris fr. 7,110,utu •~ cl, anuulès sur les credit,; pour des 

sen·ices spécisu •.• 
I'} Non compris fr. 5,Ult:!:?7 9! '!', annull~ sur les credils pour des 

sen·ir..-s spèC'iaux. 
tH.'J Nou compris Cr. 7,3~:!,8lt :iti c•, annulés sur les crèJits pour des 

§en·ire~ tpeciaui.. . .. 
•') Non c-umpris fr :i,;;~,:ft7 ~1 c', annule, sur les crNl1li pour des 

sen·icf'-' sprriaus. . .. 
o'J ~on compris (r. 91:;si,&J~ :!~ c•, aonulc.j sur les crédits pour des 

servirri spêciaus. . .. 
p'I Non compri, fr. 6,t9'J,:.H U t•, annule; sur les cr,•J1t• pour des 
it!n·it.t--s spl!'d;.u... . . 
9', Non compri, îr, -i,501,,:sll ¼i <', annules sur les cr~d,ts pour des 

sen·i1"~li il1..,ô,,•ia11x. . . . 
r'J Non co111pris fr. t!l9,7lU U c•, annules sur les erèdits pour des 

sen·ic.-s spéeiaus, 

76 



(N• 80.] ( ·500) 

TABLtAU DES RÉSULTATS OES HUDGETS DES EXERClCES CLOS 

EXKBCICKS, 

BUDGETS ORDINAIRES. 

~------------ -~. ■ - 

Reeetlf••· ., ••...... 

SERVICES EXTRAORDINAIRES 
&T ll'Û:U.8:1. --- 

BUDGETS ET SERVICES 

B-,celtit;e. 

-- 
$Da LES BUDGETS 

1830 25,860,417 13 '27,:5-i8,364 50 032,804 23 632,804 23 ':!6,502,221 30 21,981,168 79 • (♦'"' trimes Ire) 
1sn. 00,942,211 82 66,208,G08 91 46,283,60:5 21 46,205,354 60 I IJ/!25,815 03 112,41-5,00S 51 733,602 91 18~2. 77,811,042 41 8:5,908,455 Hl 7 4,(;52,563 51, 74,5!.lt,46'5 7G 152,4G4,505 07 1 58,500,01 8 !)5 . 
1653. 88,005,ïl O 44 91,904,!)74 04 54,601> 48 . 88,058,315 92 !Jl,1104,!174 04 " 16~4. so,;;so,008 41 86,513,GOO !10 10,321,:130 !;5 111,000,000 . 90,ïOl ,3=>7 11:i !lli1&!=>1000 96 . 
1855. 8!1, 171 ,33-1 30 8?i,6l4,004 06 1,!!~ii,80 l 40 1 /i!.10,001/ • ur ,on;,22::, '° 871l04,004 !IG 3,557,329 34 
18Sfi. 85,815,668 !)2 84,154,'.524 22 16,818,063 -i7 15/>74,I(,::; 7-i 1 M,G32,G52 59 99,528,487 !J(; l ,G50,;;44 70 1837. 80,400,015 0!) o;;,,n1,131 M l 2,-30:!1fJi56 25 10,000,000 , 101,715,250 2-i IO~/i:51,731 64 
1858. 07,687 ,045 81 04,420,344 74 25,822,860 n 2:,,ïïS,033 ïO l 23,50U,U 1-i 81 120,l9B,S78 44 3,266,iOi 07 1850. 90,788,81 G 02 1 011, 200,G J1 11 1G,048,ûl2 05 15,8%,SOï 40 1 15,857,428 !)7 1 ~4, 1 IIG,:i08 51 . 
1840. 100,55:S,7-18 59 l 02,840, 1 15 3'2 68,tit7,505 27 G:5,0ï4,:!5ï 65 169,576,25:5 se 165,V14/i70 !15 . 
181 t. 101,:rn;;,;1s 25 114,070,580 11 39,052 02 . 101,342,8:!6 17 1 H,970,586 Il 
1842. 104,558,/407 10 1 Oô,0041!/ 1 .S 71 22,408,-i!:iO 45 25,278,0!)~ 17 120,iOG,056 55 1 :10,575,0()!) 88 . 1813. 105,053/528 :i 1 118,156,lllO 72 lll,2;;6,518 07 -J,6!!9,76-3 01 125,28!1,847 48 11U,8:i5,050 3=> . 1844. 110,425,G88 30 110,520,G:57 2!J 88,384,820 54 84,G:56,000 •• , 98,~ 1 o.sos 1;; 105,1115,657 ~m . 1845. 112,276,618 98 113,056,[)85 06 17,5ï!l/i02 9!1 21,'55:?,;ilW 85 l~W,1!55,!.151 07 134,:589,:54!) 8!1 . 
t 84ü. l 15/!4ï,01i6 72 117 5'.51 20\l 20 8171006 05 5,2:!!,ïOO 09 114,06-i,045 57 122,752,!109 20 . 
1817. 115,~41,'.500 72 12s:8os'.i3:1 ss 185,ïOS 12 3,7G8,6-i:! 11 1 1,5,528,0GS 8/4 12ï,572,5ï4 !)!) " 1848. 108,957,848 5-'i l2G,1.36,104 60 57,180,058 01 8,!124,-iOO 08 1 4G, Il 7 1H/IG 55 135,060,5!15 57 . t 840. 1 15,847,137 !52 111 ,;i20,0UI 2ii 2-i,500 06 !H6,!J77 [JO 1 13,871,457 58 l 1 ':!,267 ,069 15 2,521 ,o.rn 20 1850. 11 n,520,51 IJ 11 J 16,171,171 47 16,54,,r.1;8 GO 2,559,7:>; 2U 1 ;;:1,8ïï ,t1H Sv 118,730,0114 ï6 :558,5,17 71) 1851. 119,00:5,:5(j7 10 11ï,52J,;;l5 15 ;:ii0,28-1 JI.'\ 1, IOG,145 11 1 W,343,651 !14 1 lll,027,-IGO 84 1,482,051 37 1852. 1 '24,:;28,0ü7 80 J 29,501J, 1 U5 04 4,12:,,140 9!) 2,i5,itJ,36ll (J!.I 1:!8,~51 ,208 71) 1 ;c; 1,~-i8,:iG4 o;; isss. l'.!81857,!1'25 30 1119,541 ,070 fi?j 1 O,fi110,:'i41i 80 4,!JfüJ,82ï 7(; 13!1,41i8,:!70 1 !) 134,510,907 41 . 1854. 1:;2,551,~82 04 1:53,515,ViO 46 20,321,670 46 !1,650,300 56 1 !i2,&7(i,052 50 1-13,172,277 02 Il 1855. l 59,ii68, Hli'i 1i0 136,564,889 9-1 5,1:55,973 15 10,:;61 ,522 0 l J .H,502,l(;f; US Hü,!121l,211 !15 2,so;;,503 56 1856. 1 H,007,007 42 140,8fi8,771 01 3,252,114 4!) :S,8ï8,::lï8 !Il 146,2:;!J,211 91 1 /40,727,610 !)2 2,1511,:Ho 41 1857. 146,781,142 01 137,S!)!J,231 11 '2,362,481 92 818!11 ,907 1!0 l-i!l,14-5,02;; 93 146,!!91,1»8 91 o,:;s2,210 no 185ll. l:i5,1ofi,l08 22;\ t:59,IS4,509 70 726,(,:'jJ 15 5,610,4!>5 eo l!i:5,880,7:,t! 57} 1-i4,ï45,005 Sil JG,O I0,5!18 52~ 18',U. 156,'328,2i0 70 148,371,18/4 93 1,121,:rnu ,ri 4,515,W-i U\/ 153,340,fi-i:, l\5 152,88H,lli0 02 8,254,001 i7 18GO. 1:î5,61:l,57I 171 142,880,ïf>fJ !iO l 4,0V6,U4ï 44 16, 144,t,Oï 4:l 16[),iOU,218 6 J.l 159,025,377 32 12,7;;1,:rn1 in; 1861. 156,ïïl/J':14 87 1-45,77-i,SGI 53 15,4G2,-186 'J7 17,f,5i ,007 78 l 72,2Vl1-i 11 114 163,4Sl,fl60 31 10,0!)ï,00-3 34 1802. !61,110,3'.50 51¼ 149,331,221 ~9 S,42 l ,57iJ o 1 2,,7:;1,0:.!) 31 i61,557,01-i 52} 177,082,2~0 GO 11,785,118 2~i 1863. 1 G3,24 l ,0/4 t 14 151,006,Jï7 15 511i831G7!J ;;5 J5,!JG:ï,915 02 16S,!Jt5,:>20 /40 18i,002,i522 l7 12, 1-i5,2r,~ !)!) 18G4. lfi4,249,330 74,½ 155,715,tiiï! 8!) l7,2G4,!J24 23 32,507,-'r50 60 1111,r,1.',,25-i 97\ 180,22;;,120 58 10,533,651 85~ 18ü5. 169,050,GGO '28 15tt,74l,lll1 70 0,047,200 8(1 3'2,051,825 01 1 ïll,03G,!l5 I li tS8,703,ï:56 il l~,~~ï,7~fl 5~ 18Gti lli8,841110I 34 l(i5,481,9Gï 11 18/106,:; ï G !J!J 37,ï!H,ïOt ln 187 .o 17,4ï!I :55 203,206,0i 1 0-1 .,,.-,:,0, 1.,4 2,) 1867. 172,071,tl:52 ':14 169,700,707 24 ;'.i0,432,UoJ 18 21,!JO;i,li0.5 611 :!2-3,-104,li!),; 4-:.! l!! 1,()04,515 !l2 3/~ï l/l:?5 ., 1868 17G,2!l4,Sï5 34 172,007,628 82 ss,:;1i1,120 07 19,·22:;,:;11 50 20!J,ü41,4!J5 41 l!Jl,020,040 :52 3,596,746 52 18îo0. 185,201,17:2 59 172,2W, 184 S'.5 25,11</1 ,2r;i 26 2ï,3UG,G88 !J-3 21 l,O!J2,43,'; 85 1 u!J,655,!ln ;r, 12,901,987 70 1870. 100,5?;7,00I !l5 1!)1,8fi,!)26 37 H,0051107 47 25,0f,:5,87 ~ 13 205,Ht,10!> -10 210,!lOï,800 50 • 18ï1. 207,i05,!)!J2 90 191,':Hi7, 1 OG :;o 48,05ï,975 54 43,!124, 11 Il 81 ~5G,043,!J68 44 2:58,191,223 li n,...:5S,ll86 Go 187:l. 21 :5,552,680 40 200,888,100 1,:; 20,587,748 50 :i 1 ,uM,3'>2 17 û!),!J/40,i:5ï 90 251,074,512 80 ! 2,464,?\28 77 18i3. :!27,028,52!) 32 216,75G,ïG:! 50 l l4,057,U49 31 134,141,ôlll :!4 Ml,086,1ï8 65 350,898,378 GO 10,271 ,7fi6 !JO 18ï 4. :l4-5,454,102 50 241,043,534 54 ï2,459,H7 82 60,59!),200 Si 5 l 5,l!l 3,G40 21 SOl,M2,73,i 68 2,410,658 05 187!>. 245,977,557 67 247,058,D l O 83 32,n4,048 !J6 --15, T6~,lr84 38 :?i8,71!,580 65 292,2~2,495 21 . 1876. ::!55, 103,724 70 249, i 411,52:! G2 71,:il7,018 96 44,586,60:j 24 320,020,;4;; 60 2!14,:535,925 li(i 5,35-i,402 08 1877. '257,514,920 li7 261,374,369 i!l 88,7UIJ,G05 80 l 24,ü!J8,77 4 20 ">46,284,52H 27 386,075, f H !)!) . 1878. 260iH!l,603 41 26:>,804,805 zo l07,540,~58 52 M,532,052 14 367,!i!)0,461 03 34!J,427,757 90 . 1 879, 170,491,119 90 273,606,472 90 30,:51 O,GO~ 47 70,03:?,?\4,3 17 ;oo,xo 1 ,81;; 37 ;;43p;o,010 o; . 1880. 201,021,128 65 202,009,6:,à 78 102,204,805 06 90,8!)8,77 4 97 301,215,951 71 382,!.108,428 75 . 18n 296,777,G.2-3 06 502,857,!)75 5] 8l,22G,l6G 79 119,4!}0,4:50 45 :;78,003,,8!! 85 .f02,:;9.S,-'i0:, 91; . t 882. iOl,112,05-3 !.14 510,:'52:;,898 16 1 :55,'.594,865 00 IOG,02:,,(l;i':! 117 ti-3G,506,!ll!J 84 4~2.U40,fi5 I 05 18:\3 303,103,ïüï 35 :;21,557,035 40 151,873,158 l'.5 8;,,065,0i2 .'J!J 4:.-1,0,G,!>~!:i 48 401i,42t,707 95 . 1884. 505,0:55, 123 31 322, 172,~01 on 44,0Rï,003 ïV 5!l,52G,'J~2 ï5 ::;=rn,022,1;:;2 10 561,r.!:JD,50:i 71 • 1885. ;; 13,170,SO:l 50 31:;,01 ~,850 U5 1!1/115,121 .3; 37,-3 >5,587 58 535,08:i,HJ zo :551,':!è51.-f:58 !i-3 1880. m,041,953 22 ;;1~175,,122 11 55,:HU,lnl !)2 3!5.700,486 41 :5ïJ,2!JI ,105 14 549,:i51i,f>08 52 2,18-f,8:31 Il 1887. '.32'5,516,687 50 àO!l/215,584 89 1 ï,Ci48,Hl0 50 àH,022,~!î,6 7!J :;41,IM,153 80 54f,, 1 :37 ,X:>! 08 11,500,102 lit 1888. ;;~5,051,0/45 88 ;;1-1,284,491 09 1 :5,614,8,iO or, 41,509,420 Ill 54f.,66G,i85 04 :;5.,;,5g;;,v, , eo 18,ïGï,454 ill 18KO. "13ï,881,120 65 ~22, 1 ï0,0U4 ~Il 40,155,,jMJ 114 51,111,ï~(j 7'1. 51\i,o;:;G,fllf> 4() 3i•\'l87,l'81 . 1 :i.705,032 :;7 1800. 310,'i25,f,ï2 04 3:5\2~0,651 30 3ï ,ll'i'R,647 22 82,lili2,077 70 5711,40 'i,:$ J!J 26 417,1103,f,20 00 5, ':!05,020 fl5 J/l'JI. rn,,:wl,307 18 :j18,722,7,,/4 68 51t,000,7!1Ci !JI (i'>,445. 1!111 2(i 101,!117,IOl 311 .fùt, 1 Ciï,113?; IM 7,1;2~.r.,2 go l 802 l/)4 7 2/l3,8ï7 60 :341,004,?;,14 !1'1 lifl,780,784 li2 G/4,!JOD,1172 us il'i,OH,11112 21 405,1110,417 00 0, 250,55t 77 1 ~o;;. ;;r,2,2114, 7 45 !)8 ô/44,700,042 55 45,3U3,285 70 40,82N,501 52 S!Jï,678.0;;I 77 3!l4,li':W,141i 07 7,581,103 H 1804. 3G21500,822 01 353,350,!;~() 57 ,\2,5114,577 O:! ,i\J,21!S,\l04 n. t,05, IIH,400 5:; 402,558,531 2!) 0,260,1116 :54 

---··--- 
12,108,403,810 20 12,057,900,406 04 ".!,~42,72'J,712 42 2,:557,087,1!)2 24 14,Hl,13:;,522 62 U,414,0.~7,058 28 276,801,784 G5 

- -- t 10,503, 



( ~01 ) 

OE 1850 A 1894 INCLUSIVEMENT.-.RÉSULTA.TS GÉNÉR.AlTX. 

EXCEDENTS 

ORDll'fAIIIES 

------•-----.----- 
SUR tFS SERVICES EXTJIAOIIOIIIAIIIES 

et ,péeiaui: 

d~ recette •e•Ji. •• 111115e 

SUR LES BUDGETS ET SHJIVlrB5 
réunis 
~ 

de d.épeaa.e. 

Observatwn&. 

1,478,947 4; 

• 
6,096,512 78 
5,901,264 50 

133,,02 5~ . 
" 3,92'>, 117 65 
" 

8,510,i!)4 10 
2,281,'564 75 

15,672,812 8G 
1,75û,-1J7 (il 

13,102,8',8 21 
103,\J68 \JO 
7(,0,334 08 

4,284,2(l2 48 
10,450,372 1 G 
17, l!J8,2'5G 15 

5,180,128 14 
703,156 20 

1, 161,'){)4 42 

" 1,;oo,9'l4 44 

1,080,473 1G 
" 

5,8?>0,440 32 
5,(l45,202 31) 

;;,115,3~3 " 
88,525 13 

6,(IGO 352 45 
1">,211,8-14 'il 
18,2,3 8ü8 11 
16,2W,251 65 

74~,541! ne 

• • • 
1) 

• • 

--- 344 10 

1) 

78,248 01 
60,099 80 
54,605 48 

'521,259 55 
415,8!)1 40 

1,444,7!)9 7'5 
2,308,630 25 

44,835 50 
151,714 65 

5,743,247 64 

31),052 92 

" 10,l'i56,755 56 
3,728,820 34 

28,'>55,547 35 , 
11>,787,935 40 . 
1,782,772 • 
5,6û0,51ù Oi 

10,(>65,369 90 

' 
' 
) 

' ) 
• . . 

~8,520,3!,2 50 
14,1 J;,808 57 

11,860,247 4 8 . 
26,930,415 72 

1) 

23,807,906 i58 
• 

11,396,028 09 
» 

28,769 215 05 
66,808 085 64 
4,560,061 04 . 

19,549,665 5J 

1,874,711 54 

. 
870,535 12 

' 5,775,065 84 
4,401,6()3 44 
3,584,038 oo 

" !)2'1,077 84 
• 

765,860 27 

5,227,348 88 
5,6~G,764 42 
G,52(),425 88 
4,885,864 51 
2,704,125 54 
2,047,05!) 98 
1\194,520 81 

24,320,4811 50 
30,282,2()5 67 
l 5,24t,526 46 
23,004,534 12 
10,518,527 84 

" 1,505,427 67 
10,158,766 66 

• 
24,4!J8,003 67 
20,083,Ub6 95 

" 12,450,435 42 . 
35,929, 1 G8 40 

» 
39,721,849 70 . 
18 .2G4,2G3 uï, 

• • 
17,420,406 21 

19,'273,800 43 
27,694,580 75 
1,951i, ,96 88 

44,784,330 48 
7,1144,402 35 

~ 
4,435,217 T5 
6,634,327 10 

811,851 52 

187,75& 80 
3,97 J ,220 7 4 
3,104,144 43 

3,511,556 37 
» 

3,461,382 91 

3,433,897 15 
3,624,851 44 . 

11,o:w,291 18 
11û04,5fi8 45 

14,146,285 10 
716,Hll 10 

• 
4,\157,562 78 
9,500,775 48 

2,8'i2,i85 02 
11,135,73/4 01 ~ 
5,450,060 23 

10,683,841 20; 
8,802,54'2 53 

' • ~ 
ol,800,'i1? 'oO 
17,720,555 0!) 
1 l ,4:i6,5û0 O!J 

18,452,745 55 

14,2ï0,905 55 
• 

32,284,817 80 
• 

18,162,704 03 
• 

11,307,502 96 
• 

l 3,'i57,568 81 
48,554,217 53 

) 

21 }54,496 62 

• 
13,748,035 49 

8,134,244 il1 
3,148,S~b 70 
,,025,86!) 2-i 

l ,478,047 43 

• 
6,036,412 08 
5,846,661 02 

• 
1,016,481 40 . 
8,359,079 'i4 

15,635,759 94 
2,G00,055 33 

4,533,397 92 

8,688,0t,5 (\2 
14,044,311 15 

3,597,55() 14 

2,424,045 32 
3,488,458 01 

12,544,566 07 ~ 
18,157,001 68 
4,708,874 001 

10,700,785 54 
16,159,195 01 

11,46b1601 J 0 
• 

12,034,074 00 
91812,100 07 . 

15,510,008 58 . 
59,788,017 72 . 
42,837,202 70 . 
24, 32 l,Olû 11 

11,0ï7,173 61 
18,16(1,014 77 

" 4,975,697 82 
8,1)27,125 06 . 

39,480 509 815 
220,829 55 

• • 
160,208,440 /j9 loM,301,442 n j44B,o58,022 55 1500,1s4,34s 57 l37o,o3B,484 23 

•----~----•------------- 114,357,479 82 3,854,155 OB 

Régle defimuvernent p1r la 101 du 5 mars 1846 

1,1cm 
111,m 

llér,lr défimuverncnt p11 la 101 du I', ;1110 1846 
ld<m 
111cm 

llf-glé dcümtn cnu.nr par la 101 du~ ma, 1847 
Idem. 
1,1cm 
Idem, 
lilcm 

Rte-lé ,kfin,tnemcnl p,, la lo, du 24 ma, 1848 
Idem 

Rq;ll,léfin1t1vcmcnl p1r h (()1 du 18 jurliet 1849 
Régk di.hruuverncnt p1rla 101 du 30 juiltet 1858 

Idem 
Idem 
klt m 
ld~m 

Réi,k définruvcmcnt ('ar la 101 du 18 mai 1850 
Idem 

fll[,ll cléfin111vemcn1 par la l01 du 7 avril 1865 
111cm 
Idem 
Idem 
Idem 
Idem 
111cm 
Idem 
Idem 

Hq;lé dll111111vcmcn1 pu la l01 du 51 déc 1866 
Idem 

R~1;lé dcfin1t1vcmcnl par la l01 du 20 JUID 1868 
Hc1;lé déhnilnemcnt par la loi du :fi r~v 1860 
Rq;lc défin11lvcmcnl p rr la 101 du 20 mars J 86!1 
llqJlé délnutrverncnt par la ln1 rlu 12 Jilin 1870 
flcgl( dlfin,11vcmcnl p11 la 101 du:; Juillet 1871 
h.Sr,k dd1n,t11cmc11l p ,r h 101 du 23 dec 1872 
111.t:k dd1111t1vu11u1t par l 1 101 du 2ï déc 18ï l 
Jllr,lc ddm1t1vcmenlpar la loi du l6Ju111 187;5 
Jl, t:k dlftmtnemenl (ldr h 101 du 14 mars 1871 
IILr,lé d1 hnruvcment par la 101 du 20mars 187:i 
Réglé défirnuvement par la 101 du 14mars 187b 
Jlcglé délm11Jvcment par la 101 du l O mai 1877 
Héi;lc defiuruvement pir la Jo, du 21 mai 1878 
Rlgll Mhn1l1>cmenl par la l01 du 21, mai 1 IH!O 
Hét,lé dchmlti-cmcnl par la 101 du 15 Juil! J RS 1 
l\lglc défiruuvcrnent par la 101 du 10 mai 18)12 
Réi:;lé dlfin1livemeot par la 101 du 31 mars 1885 

Idem, 
Idem 

Rlcrle defimuvement par la 101 du 29 juil 1885 
Bcr,lé déri111t1vemenl par la 101 du 16 mars 1886 
Rq~lé défimuvernant pJ1 la 101 du 23,déc 1887 

Idem 
Rér,lé deûmuvement p1r la 101 du 18 fév 1880 
Rq;lé 1léfin1L1vemcnl par la 101 du 30 déc 1880 
l\ccrlé défimuvernent par la 101 du 20 déc 18110 
Hér,M défimuvcmcnt par la lm du 20déc l8lll 
Réclé défimuvement p1r la 101 du S juiliet 180~ 
Rétflé delimuvement par la 101 du 26 déc 189"5 
l\ér, k délinrltvemcot par la 101 du 'l5 mars 1805 
l\lglé ddin1tnemenl par la lot du ~8 avril 11106 
Rcr,lcl déhmuvement par la l01 du 22 avril 1807 
llécrlé déûmuverncnt par la 101 du 18 ma, 18118 





( 503) [N• 83.) 

RÉSULTAT GÉNÉRAL 

DU BUDGET DE L'EXERCICE 189n. 

Les recouvrements effectués sur les droits afférents à 
l'exercice s'élèvent, pour les ressources ordinaires, à . fr. 572, t5o,998 71 
et pour les ressources extraordinaires, à. . . 25,594,445 7 4 

ENSEMBLE. • • . . fr. 595,750,444 45 

Les dépenses ordinaires liquidées et ordonnancées 
pendant lcxercice , montent à . . . . . fr. 564,8t9,t65 66 
el les dépenses sur ressources extraordinaires à . . 45,564,25n 76 

ENSEMBLE. 

Par conséquent, les dépenses excèdent les recettes de 

. fr. 410,'585,401 42 

. • . fr. 14,652,956 97 

Mais comme l'exercice 1894 a laissé un excédent de dépenses de 
l'r. 5,8iS4,155 66 es qui, d'après le projet de loi de compte <le cet exer- 
cice, doit être transporté à l'exercice suivant, ci . . . . . . . 5,851.,,155 66 

le résultat final, à la clôture de l'exercice 1895, présente un excédent de 
dépenses de . • . . . . . . . . . . . . • . . • • rr. t 8,507,092 65 



( 504-) 

COMPARAISON 
de la situation provisoit•e el de la situation définitive du budget de l'exercice 1895. 

O'a11rês la situation provisoire de l'exercice 11!05, le budget de cet exercice 
excédent de dépeoses de. . . . . . . . • . • . • . . 

D'après la situation défini live dt cet exercice I on constate un excédent de dépen 

Soit 
Cette différence s'explique ainsi qu'il suit : 

t• itlodllieallous aux recettes prévues dans la situa li 

Sin,ra: 

Impôts. 

/>éayes. 

itemboursements. 

IUêSSOURCES ORDIMIRES. 
~ Co111ribulions direetes , douanes et accises. 
/ Enrtuislrcment el ,lom.1incs . 
~ ½11 rq~islrcruent el ,lomaincs . 1 Chermns de fer, etc. . . . • 

l Enrcuislrcmcnl et domaines . Prisons . , . . . . . . 
Trésorerie t:énfrale, etc. . • 

t 
Cnntributions 1lirc~tc~, ere. 
Enregistrement et domaines . 
Trésorerie &éuérale, etc. . . 

RESSOURCES EXCEPTION/ŒLLES. 
l'rodnit des aliénations extraordinaires d'immeubles . . 
Prix de vente tics terrains disponibles par suite de la suppression ,les places 

fortes dcmanrelëes 

IU:CETTES F.XTI\AORDINAIRES. 
Rembcursernent iles avances Iaiies pour compte des Etals contractants, dans les 
dépenses ordinaires du bureau internatioual iles ta,·îfs douaniers . . . . 

Prmluit de la rente des terrains formant l'emplacement de l'ancien palais de 
justice de flrnxcl/cs . . . . 

Rcmbcursement des avances faites au, colonies agricoles rle bienfaisance de 
lloogst,aelcn-Wortel-Mcrxplas _ 

Hembo111·scmenl d'a1·anccs faites pour compte des proviuccs et <les communes 
dans le paj ement iles u aitemcnts de ,lispouibilité, pour cause de suppression 
,l'emploi, des instituteurs crunmnnaux . 

Remboursement de traitements d'autivité avancés à des instuuteurs communaux. 
(Lois ùes~3 août 1111i0 Cl l"aOtil IX!SI.) .. 

r,Jonlanl de I'indemnité à payer à l'État par le capitaine cl les armateurs ùu 
steamer • ~cw-Guinca , . . . 

ltcmbourscment des avances faites pour compte des puissances signataires de 
l'acte 1,énér-al de la conférence de Bruxelles de tout ou partie des dépenses du 
bureau spécial d'échange de documents et renseignrmcnts . 

RESTE en augmen 

2° ltlodillcations aux dépenses prévues dans la situa 
SAHJIR; 

I.IÉl'ENSES ORDJNAIRES. 
Delle publique . . 
Dotations . 
Ministère de la justice. 

des alfaircs é11m1gères . 
de l'intérieur el de l'instruction publique. 
de l'agriculture, et des travaux publics . 
de l'industrie et du travail 
des chemins de fer, postes el télégra1,hes . 
de la guerre . . . . . . . . . . 

Corps <le la gendarmerie . . . 
Ministère des finances . . . . 
Non-valeurs et remboursements . . . . . . . . . 
Les économies ou crédits non consommés par les dépenses cl â annuler, éva- 

lués dans la situation provisoire à ">,06 \,(i00 francs, s'élèvent, 11•~1wès la 
situation définitive, à fr. 8,t 8-i,40J 11 c•; par conséquent, une diminution 
de dépense de . . . . . . . . . • . 

Les portions <le crédits afférentes aux dépenses eni;,11,éc5 sur les bml1,c1s <les 
exercices 18?:1, 18\!;3, 1li!J4 cl 181J5, et dont le transfert à l'exercice l11\J6 duit 
avoir lieu conformément il l'article JO <le la loi sur la comptabilité, montent à 

Excédent ile dépenses de l'exercice 18\J-l. . • • • • • . • • • • . 

llrsn en augmenta 
llilférence pareille à celle qui est établie ci-dessus, entre la situation provisoire 

~e l'exercice 1895. • . . . . . . . • • . . • . • . . • 

paraissait devoir présenter un 
I0,117,i34 42 

ses ,le • 18,507,092 63 

me différence de. . fr. 8,389,358 21 

m provlsuâre , 

AUG,U~TATIO;!S.1 Dl.lll~UTIIJ,s. 

2,857,512 12 • . 548,175 06 
548,162 ou .. 

• 25,573 37 
43,467 42 • 
51,357 74 • . 1,118,776 43 
8,065 40 . . 165,066 03 
" 128,673 00 

81 75 " . 17,5ï7 36 

• 25,000 • 
1,221 20 • 

,, 400,000 • 

. ï0,590 . 
• 28! i2 

• rns,047 26 

. 12,000 . 
S,289,!!68 ï1 2,059,3ti8 12 

.ation de recettes. . fr. 650,500 59 

lion provisolrc, 

A UGJIEl"T J.. TIOi'S.1 Dlllli.'i UTIOï,5. 

266,442 10 • 
74,000 . . 

757,507 27 . 
311,700 68 • 
50,774 •16 . 

231,050 28 . 
" • 

0,186,041 06 . 
689,550 • " 

" . 
825,822 81 . 
325,581 01 . 

" 511 Hl,803 11 
/· . 9,167,748 42 

3,854,135 60 " ---·-- 
10,~07,410 0~ 1,2s1,ti51 r,;; 

ion de dépenses • . (r. O,OI0,858 80 
t la situation définitive du bucl[JCl 

8,389,358 21 



( 300) [N° 85.] 

COMPTE PROVISOIRE 

DU BUDGET DE L'EXERCICE 1896. 

77 



fN(I 85.l ( 506 ) 

NOTE 

SUR LE COMPTE PROVISOIRE DU BUDGET DE L'EXERCICE 1896. 

Ce compte est rendu en exécution de l'article 47, de la loi du 15 mai 1846 sur la compta 
bilitê de l'Etat. Il présente la situation provisoire du budget de l'exercice t896, telle qu'elle 
résulte des opérations de recette et de dépense qui ont eu lieu pendant l'année 1896, e11 vertu 
<les dispositions législatives qui les ont autorisées. En voici les résultats sommaires: 

§ 1er. 

EVALUATIONS DU BUDGET. 

Par le vote primitif du budget, les ressources et les charges de l'exercice 1896 ont été 
évaluées, savoir : 

Recettes, à. . 
Dépenses, à . 

. fr. 560,927,578 40 
. 567, 1. 74,364 5f 

EXCÉDENT PRÉSUMÉ DE DÉPENSES. . fr. 1,246,985 9t 

D'autre part, il a été rattaché au compte du budget, les ressources 
extraordinaires ci-après : 

1 ° Quotes-parts des États maritimes dans le rachat du péage de l'Es- 
caut • . . . . . . fr. 

'2° Produit des aliénations extraordinaires d'immeubles • • . • 
3° Prix de vente des terrains restés sans emploi provenant d'emprises 

faites pour la reconstruction des quais de l'escaut, à Anvers. . . . . 
4° Prix de vente de terrains disponibles par suite du démantèlement 

des places fortes . . . . 

A REPORTER, , • • fr. 

28,000 • 
125,000 .,, 

5,000 11 

200,000 » 

558,000 » 



( 307) 

REPORT. • • • • fr. 

5° Remboursement des avances faites pour compte des provinces et 
des communes dans te payement des traitements de disponibilité, pour 
cause de suppression d'emploi, des instituteurs communaux . . . . . 

6° Fonds d'amortissement demeurés sans emploi . . • . . 
7,, Produit de la négociation d'un capital nominal de 25 millions de francs 

en obligations de la dette publique à 5 p. c. ( Arrêté royal du 14 mars 189a. 
- Solde recouvré en t896.) . . . . . . . . . . . . 

8° Produit de la négociation d'un capital nominal de 5t, 182,700 francs 
de la dette à 5 p c. (Arrêté royal du 27 février 1896.). . . . . 

9° Produit de la négociation d'un capital nominal de !t, l ,5'25,600 francs 
en obligations de la delle publique à 5 p. c. (Arrêté royal du 9 juin 1896. 
- Partie recouvrée en t 896.) . . . . • . . . . 

fO·• Délivrance d'obligations de la dette publique dont l'émission est 
autorisée pour le règlement du prix de construction de chemins de fer. 

ENSEMBLE, • . fr. 

[N° 85.] 

558,000 :11 

150,000 » 

4,0150,846 )J 

15,600,61 l 87 

31,299,875 47 

36,900,542 15 

1,200,000 " 

87,559,675 47 

DÉPENSES. 

Les dépenses ordinaires ont été fixées par le budget primitif à • . fr. 567,174,564 51 

Elles se sont accrues : 

1° De crédits supplémentaires s'élevant à 
2° Des parties d'allocations nécessaires pour solder des créances enga 

gées sur les budgets ordinaires des exercices 1892, 1895, 1894 et 
18951 et dont le transfert a eu lieu en conformité de l'article 50 de la 
loi de corn ptabilitê . . . 

10,418i454 02 

2,167,748 42 

ENSEMBLE. . fr. 579,760,546 75 

D'autre part, il est ouvert aux départements ministériels, pour les dépenses sur ressources 
extraordinaires de l'exercice 1896 : 

1°' A titre de crédits reportés: 

a) De l'exercice 1894. - Art. D de la loi du 
50 juin 189/t, . . . . . . . . fr. 9,571,885 55 

b) De l'exercice 1895. - Art. 13 de la loi du 
11 septembre 189n . . . . . . . 52,169,579 44 

61,74-1,262 77 

A REPORTER. • • fr. 61,74-1,262 77 
78 



(N• 85.) ( 508 ) 

RsPOBT. • • • fr. 6t,7.t..i,262 77 

~ A titre de crédits nouveaux : 

a) Loi du 29 mai 1896 . 
b) - 26 juin 1896, art. ter . . 

• fr. 

c) - art. 2 . . . 

5,000,000 )) 
05,552~225 55 
2,150,000 n 

62,702,225 55 

ENSE"IIBL'E. • • • fr. f 2.4,445,488 52 

Il y a lieu d'en déduire: 

1 ° Le transfert à l'exercice t897, effectué en conformité de l'article 5 
de la loi du 26 juin 1896, ci . . . . . . . fr. 67,582,022 46 
2° La somme â annuler en exécution de l'article 5, 

§ '2, de la loi du 50 juin 1894, ci . • . . . . . 2,007,479 95 
69,589,502 41 

de sorte que les crédits rattachés à l'exercice 1896 s'élèvent à . . . fr. 55,055,985 91 

En réunissant le Budget ordinaire au Budget extraordinaire, on arrive aux résultats 
ci-après: 

RECETTES. 

Ressources ordinaires . • • • 
extraordinaires • . •. 

• fr. 565,927,578 40 1 
87,559,675 47 \ 455,467,055 87 

DÉPENSES. 

Service ordinaire 
Services spéciaux . 

. fr. 579,760,546 75 
05,055,985 01 l 454,su)m2 66 

L'exercice se serait donc clôturé par un EXCÉDENT DE RECETTES de. . fr. 18,602,521 21 

ai les résultats étaient restés strictement dans les limites des prévisions. 

- 



( 309) [N° 85.] 

§ 2 . 

CO~IPARAISON 

DE PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES AVEC LES FAITS RÉALISÉS ET A llÉ/\LISER. 

En regard de ces prévisions budgétaires, on trouvera ci-après le montant des recettes et 
.les dépenses effectuées pendant l'année 1896, ainsi que le montant probable de celles qui 
seront encore effectuées jusqu'à la clôture de l'exercice. 

RECETTES. 

tes ressources ordinaires et extraordinaires de l'exercice 1896 ont été 
évaluées, comme on vient de l'établir, à . . . . . . • . . fr. 455,467,055 87 

Les droits constatés à la charge des redevables de 
l'État s'élèvent à . . . • . . . fr. 477,271,t72 54 

Les recouvrements effectués sur ces droits pendant 
l'année 1896 sont de. . • . . . . . . 465,t07,o82 55 

A.u 1er janvier t897, il restait à recouvrer . . fr. 12,165,590 Ot 

Les droits constatés . • 

sont donc supérieurs aux évaluations de . 

477,27!,172 54 

. . fr. 23,804, 118 67 

DÉPENSES. 

Les crédits ouverts aux Ministres, pour les services ordinaires et extraor- 
dinaires, s'élèvent ensemble, comme on l'a vu plus haut, à • . . • fr. 454,814,552 66 

Les dépenses liquidées et ordonnancées jusqu'au 
j•r janvier 1897, montent à. . . . . . fr. 51',670,867 78 
et celles qu'on présume devoir encore être faites jusqu'à 
la clôture de l'exercice, à. . . . . . . . i 18,645,664- 88 

ENSEMBLE • • fr. 455,314,552 66 
Les payements effectués et justifiés pendant l'année 

t89t n'ont été que de . . . . • . • . • . 26i,5W,726 :19 

li restait, par conséquent. à paJer ou à justifier, au 
ter janvier 1897 . . . . • . . . . . fr. !71,758,806 47 

Si l'on compare les crédits alloués aux Ministres avec les dépenses pro- 
hables c.le l'exercice 1896. . . . . . . . . . • . . . . . 435,314,532 66 

l'ensemble de l'exercice présente un excédent présumé des crédits sur les 
dépenses de. . . . . . . . . . • . • , . . . . . fr. t,500,000 , 

-- 



lN" 85.1 ( ôtO j 

§ ô. 

llÉSULTAT PROBABLE DU BUDGET DE L'EXERCICE 1896. 

La situation du budget de l'exercice f 896 s'établit donc ainsi qu'il suit; 

Recettes. tant ordinaires qu'extraordinaires . 
Dépenses 

Excédent probable de recettes à la clôture de l'exercice. 

. fr. 477,27f,t72 54 
455,514,552 66 

. fr. 43,956,639 88 

-·- 



( 511) [N• Sts.] 

tTA T des crédits alloués pour les dépenses ordinaires de l'exercice 189 6. 

MONTANT MINISTÈRES 

et »atu des lols. OBJET. d'1prb If' d'aprfs let TOTAL. 
Sf.RVIClS, StSDG•1' PIUDTIP, LOJI o•cu.1..••· 

1 1 
0 sept. 1895. Bn<lffel primitif. . 104,562,884 70 • (Mt1n. n• 177.) 

.Delle publique. 26 juin 1896. Chapitre IV nouveau, arl. 29. [Conver- 
102,0;0 07 104,830,860 83 (.11,n. n• If.li.) sion des dettes à 3 '/• p. c.) . . . • 

2juill.1806. Augmentation. (Revlsion des pensions 
165,000 (Mon. n• 185.) militaires). . • . • • • . . • • 

Dotations. 6 sept 1R\15. Budget primitif. . 4,850,71\0 . 
1 

4,830,760 . 
(.fion. o• ij'7.I 

) '"'' 189' 
Btu!ffel primitif. 20,140,81}0 . • " ! 20,901,090 lHit,!sûre de la 1•110"· 0' 166·'187·> 

" JtHflce. 
760,700 2H juin 1896. Augmentation . " 

1 
(Jlon. n• tl!!i.) 

1 ) 27 juill. 1895. Budget ptimitiL 2,570,810 35 . . i .MinistS'l'e des CM••· n• 115,) 
2,i 48,810 35 affaires étrang. 

" 178,000 21> déc. 1895. Augmentation . . 1 <•••· o• 313.) 1 15 sept, 1805. Budget primitif. 26,525,146 • • et 
Jl/if'liJIÙe 26 juin 1896. 

de l 'inlérieur et (.fion .• n• 100.) 

del 'in.icroction 100,000 . 27,!i23,969 45 
publique. 20 juin 1896. Eipéclitioo antarctique belge . 

(Mo•. n• 176.) 

26 juin 1896. Augmenlation . " 1,098,823 45 

1 
(Mon. n• 185.) 

1 
/lt;n;"'" l" j,;, 1806. Budget primitif. 21,824.97:5 70 • . ! '~"'·"·" de l'agricultur~ (Iton. n• 133.) 

et des lra~aua; 
publics. 30 déc. 1896. Travaux extraordinaires de réfection et 

1 
( Jlon, n• M{J. J d'amélioration de la voirie. ( Loi du 

8,000,000 28 juin 1890.) . . . . • . . • Minist~re l !'/!) juin 1896. de l'industrie Budget primitif. 5,3ï6,765 ' . 3,376,765 • et du travail. (llon. n" l9f.J 

lllinistùe des 
chemins de [er, I "j,;, ••• ,. Budget primitif. . 110,-437,398 . . 110,437,398 . postes et (.lfon, n• 186.) télégraphes. 

Dlini,t~re ter juil. 1890. Budget primitif. . . 47,865,121 50 • 47,865,121 50 de la guerre. (Mo,- •. o.' ta,., 

Gendarmerie. id. Budget primilif. 4,680,750 • • 4,680,750 • I ";,;. "" Budget primitif. . . 18,871,865 • . l "·"""' ,. 11finisl~re des {MoN. n• t83.} 

finances. 
id. Augmentalion • . . 13,454 50 

JVon-vafours et () sept. t 895. Budget primitif. 1,687,000 . . 1,687,000 . remboursemenu. (Iton. Il' 284.) 

ÎOHUI, . . 367,174,364 i5 1 10,418,4154 02 377,592,798 oo 





( 5{5) [N° 85.] 

COMPTE PROVISOIRE 

DU BUDGET DE L'EXERCICE 1896, 

AU 1" JANVIER 1897. 

:GllâD 

79 



( 5U.) 

BUDGET DE 

Compte provisoire des 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
ÉVALUATION$ 

DE! RECETTES. 

RESSOURCES ORDINAIRES. 

llllPÔTS, 

Piu;es 

J Contributions directes, douanes et accises. 
~ Enregistrement et domaines . • • • • 

j Enregistrement et domaines. 

l Chemins de fer, postes, etc. • 

~nrei;islrement et domaines. 

Chemins de for, postes, etc. 
CHIUUl' ET lltYE:tvs. ,' 

Prisons • . • 

Trésorerie &énérale, etc. 

Contributions directes, etc. 

Enregistremeut cl (!Omaines. 

Prisons . 

Trésorerie i;énéralc, etc .• 

1 128,570,029 • 
. • 1 ?i2,11i0,000 • 

. • 1 1,505,000 . 

. • 1 167,053,000 )l 

. 2,775,000 . 
• 1 00,000 . 
• 1 552,500 . ' 

8,844,000 • 
• 1 670,000 • 

. • 1 478,000 • 
22,984 • 

. • 1 2,647,065 40 

To-raux. . fr. 

RECETTES EXTRAORDINAIRES. 

Quotes-parts des États maritimes dans le rachat ,lu péage de l'Escaut 

Produit des aliénations extraordinaires d'immeubles . 

Prix de vente des terrains restés sans emploi provenant d'emprises faites pour la reconstruction des quais de 
l'Escaut, à Anvers . . • . . . • • . . • . . • 

Prix de vente de terrains disponibles par suite ,lu démantèlement des places fortes 

Prix de vente de biens de cures (immeubles et rentes) , 

Produit de la vente d'arbres du domaine de 'fervuercn 

Produit de la vente des terrains formant l'emplacement de l'ancien palais de justice à Bruxelles. 

llcmbonrscmcnt des avances faites pour compte <les Éhts contractants dans les dépenses ordinaires du bureau 
international des tarifi douaniers . . . • . . . • • • • . . • • . . • 

Ilemboursernent des a\·anr.f,s faites pour compte des puissances sir,nataircs de l'.\clc r,énéral de la conférence de 
Bruxelles, de tout ou partie des dépenses 1111 bureau spécial ,l'échani;c de documents el renseignements . . . • 

1lcmbours·mcn1 de traitements 1l'acti1i1é avancés à des inslilnlcurs communaux en cas de refus de payement des 
communes. (Lois des ~3 août 1~80 cl l« août 188I.) .••..••••••• 

A l!IPOIITEB, • • • • fr. 

365,027,378 40 

28,000 . 
125,000 • 

i 
1 

5,000 . 
200,000 . 

• 
• . 
. 
. 
• 

358,000 • 



( 5H>) [N° 8?S.] 

L'EXERCICE !896. 

recettes, au t= janvier 1897. 

Dl\OITS RESTES COMPARAISON RÉSULTATS d~.t é1alu;1Uoru ••u Ju droh, tctov,ri, ptowit.oirN t.:01' "'T"-'1'~8 l\ECOUVREIIENTS .-\ •iBCOl.l1".IIBR 
el i rcc:onrer. 

POUll LE IIÊG.t:.tllE:<r 111r ltt 
â lad1argt droils con~latés du lmdgd. 1 Oli$er11ations. de, redevables à la tbarge EXCÉOEIITS E1&iio~,TS - ~l'FECTUÉS. des redevables de, DIS DaôLIS. ttt(Ul\'ats 11.gc~tt•s P&OIUUtS DB 1.'1h1T. 

DE L
1
lhJ.1'. fl'J.LU.lTlONS. et i retou •. rc-r. de l'undce 15'6. 

136,716,558 19 134,318,100 68 !2,398,457 51 • 8,345,620 19 136,716,558 19 
52,087,050 55 51 ,fü8,466 64 628,5~3 91 72,949 45 . 52,087,050 55 
1,555,7~3 27 1,553,188 27 2,535 • 9,276 73 . 1,555,723 27 

175,372,580 05 170,735,215 87 4,037,174 06 • 7,418,489 03 175,372,380 03 
2,082,128 65 2,050,006 08 32,121 67 • 200,128 65 2,082,128 65 
107,445 58 107,445 58 • • 17,445 58 107,445 58 
301,720 78 273,090 81 27,729 97 50,770 22 g 301,720 78 

10,807,355 18 7,5781,70 83 3,318,984 55 • 2,053,35'> 111 10,807,355 18 
741,531 68 717,253 39 24,208 29 • 71,531 68 7-il,531 68 
672,844 72 400,751 02 272,093 70 • 194,844 72 672,844 72 
22,984 • 22,984 . • • » '.:!2,084 • 

5,012,076 83 2,716,241 48 295,835 5?'i . 365,011 43 s,01 :1,016 8S 

384,469,809 SB 372,831,095 55 11,63i,813 81 133,005 40 1 B,675,436 se 384,460,800 36 
1 

~~- 

1 

28,000 • 28,000 . . . " 28,000 n 

53,327 17 53,327 17 • 7l,6ï2 83 " 53,327 17 

9,767 68 9,767 68 D • 4,767 118 9,767 68 
266,475 08 239,218 62 27,25ï 36 • 66,475 08 266,475 08 

o,341 50 5,541 50 . . 5,341 50 5,341 50 
21,100 • 21,190 • • • 21,100 • 21,100 • 

~26,726 !4 226,726 !4 . • 226,726 24 226,720 24 

'25,000 • 25,000 • • ., 25,000 • 115,000 • 
12,000 • • 12,000 . . 12,000 • 12,000 • 

281 72 281 72 • • im 12 ~81 72 

64B,110 29 oos,80, o;; 30,257 36 71,072 83 361,78:S 12 648,110 29 
80 



[N° 85.J ( 5i6 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte provisoire des recettes, 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
ÉVALUATIONS 

O!;S a e c s r r as. 

Rt:PollT ...•. fr. 

Remboursement des avances faites pour compte des provinces et des communes dans Je payement des traitements 
de dispombrlité, pour cause de suppression d'emploi, des instituteurs communaux. • • • 

Remboursement des avances faites aux colonies agricoles de bienfaisance de Hoflgstraeten-Wortel-Merxplas. 

Fonds provenant du recouvrement partiel d'une avance faite pour construction ile maisons d'école . 

Fonds d'amortissement demeurés sans emploi . • • . • , 

Remboursement du prêt hypothécaire consenti à la Compagnie du chemin de fer du Congo, en vertu de la loi 
du 29 juin 1805 • • • . . . . , . • • . • . . . . . . . . . . . . . . . . . • . • 

Pro<luit de la réalisation d'un capital nominal de 500,200 francs à 5 p. c., 2• série. à l'effet de couvrir le complément 
des dépenses en numéraire faites en 1894 pour le règlement du prix de construction de chemins de fer • • . . ! 

Prod~it de la réalis.ation d'oblir,ati_ons de la delle publique à_ 3 p c,, 2• série, au capital nominal de 738,000 francs, 
émises pour le règlement du prix de construction de chemins de Ier . • • • . . • • • • . , . . . . 

Produit rie la négociation d'un capital nominal de 25 millions de francs en obligations de la dette publique 
à 5 1), c, 2• série. (Arrêté royal du 14 mars 1895. - Solde recouvré en 1890) . • . . . . . . . • . . 

Produit de la négociation d'un capital nominal de 31,182,700 francs en titres de la delle publique â 3 p. c., 2• série. 
(!mêlé royal du 27 Iévrier 18~6.) . • . • . • • . • 

Produit de la réalisation d'obligations de la dette publique à 5 p. c., 2• série. (Arrêté royal du D juin 1800. - Partie 
rattachée à 1896.) , • . . . • • . . , . . • . . • . . . . . • • . . . . . . . . . 

TOTAUX. 

REPORT DES RESSOURCES ORDIUIRES , 

• fr . 

• fr. 

Teuux GBIIÉR101. • , • fr. 

358,000 • 

150,000 • 

4,030,846 ~ 

1,200,000 • ! 
13,600,611 8ï 

31,299,875 47 

56,900,342 l5 

87,539,675 -47 

il65,927 ,378 40 

453,467,053 87 



( 3f7) l N° srs.1 
CICE !896 (SUITE). 

au t= jan,:,ier 1897 (suite). 

DROIT$ llESTES COUPA RAISON RÉSl)LTATS 
A Rl<('OV\'lll!ll des ~nhaUom eree )u drotts recouvrés pro\'lstJfru 

C 0!'1 !!l'I' AT JP.8 REl:OUVREHENTS 
1ur le-• et .\ eeeouveer. 

Pl)UR; LE IlÈGLtli llNT 
drous constates - Observalions. .abebo.r~ 

du hudget . 
de, eedevables l tu<::hn.rge UCtDENTS l,XCÉDE~TS - f.FFECTUIS. des redevables de, nas D1\0tts ne:couva.~~ R 'ICltTTES PB.0'0.lBLEJ PE L•iT.lT. 

02 L'iTA.T, 4VALU.lT.10Jf8. et à tCCOUl'Ttr. de l'e~ercJceU98. 

648,110 20 608,852 021 3!1,257 31i 71,672 83 361,787> 151 64B,1 IO 20 

258,637 45 172,118 61 86.518 84 ,, 108,637 45 258,637 4~ 
400,000 n • 400,000 " • 400,000 ., 400,000 . 

1,935 84 1,335 84 ' • 1,335 84 1,335 84 
3,641,994 60 ;;, ù li ,004 66 • 388,851 34 . 3,641,994 66 

5,000,000 • 5,000,000 • • • 5,000,000 ~ 5,000,000 • 
303,061 72 303,061 72 • 

( l 303,061 72 
140,544 53 • 

747,393 i5 747,303 75 • 747,393 75 

1\600,611 87 1;;;,600,611 87 • " . 13,600,611 87 

31,299,871, 47 31,299,875 47 . " . ~ 1,209,87!5 47 

5G,OOO,:s42 13 iS6,000,542 13 • . • 3"6,900,342 t 3 

-------- 
02,801,363 18 92,275,586 08 525,776 20 610,068 70 5,871,756 41 IH,801 ,363 18 

384,469,809 36 372,831,005 55 11,637,813 81 135,005 40 18,675,436 56 llS 4,469,809 36 

471,271,172 54 465,107,582 5:5 12,165,500 01 743,074 10 24,547,192 77 477,271,172 54 

25,804,118 67 



[N° 85.] ( 3f8) 

BUDGET DE 

Compte provisoire des 

MIN[STÈRES ET SERVICES. 

SERVICE ORDINAIRE. 

DÉPENSBS SUR DES CRÉDITS TRANSFÉRÉS EN VERTU DE L'ARTICLE 50 DE LA LOI SUR LA COMPTABILITÉ DE L'ÉTAT. 

Exercice 189i 

Minisrère de l'A&riculture et des Travaux publies. 
de la Guerre • . • , . • • • • . • 

Exercice t893. 

Delle publique. • • . • • . . • . . . , . • . 
Mioislêre de l'A&ricullurc et de, Travaux publics .. 

des Chemins de fer, Postes et Télégraphes 
des Finances. • • • • • • • • . • • . 

Delle publique. • . • • • • . . • • • • • • • 
Ministère de l'Ag:riculture cl des Travaux publics. . 

ries Chemins de for, Pestes et Télégraphes 
de la Guerre. • 

Corps de la Gendarmerie, 
~lioistère des Finanees, • 

Exercice !894. 

Exercice J.893. 

Delle publique. • • • • • . , . . • • • . • 
Ministère des Affaires Êtrang:ères • . • • • • • 

de l'Agriculture et des Traraus publics. 
des Chemins de fer, Postes el Télé&rapbes 
de la Guerre, • 

Corps de la Gcodarmcrie 
Ministère des Finances • 

DÉPENSES PROPRES A L'EXERCICE. 

Dette publique. • • . 
Dotation, .••.•• 
Ministère de la Justice. 

des Affaires Étrangères 
de l'Intérieur et de l'Insu-nctlon publique. 
de l'Agricullure el des Travaux publics •• 
de l'Industrie et du Travail. , • , • . • 
des Chemins de for, Postes el Télégraphes • • 
de la Guerre. • 

Corps de la Geodarmeric. 
Mioistërc des Fiaaoces .• 
Non-'l'aleurs el 11.emboursements. 



( 3t9 ) [N° 8l$.) 

L'EXERCICE t896. 

dépenses, au ftir janoier 1897. 

Cl\f.DITS D~:l'ENSES RF.STE$ A. PAYER 
riull!IIDI 11Enrs DUP'>nnn 

accordls oxs sr.ancss fJ.l1'9. PAYEMENTS sur les - DROITS CONSTAT~ Obseri:arions. P..Lll LI &CDGJi:T ra1•1TtF 
JJIIOl'rS CO:"STA TtS sur 

et por tt orJonmocJ1 arrr:CTtbET .11.'5'T1r1ts. 
et 

des lois speeiales, 
aa pro!h d~• trianclu1 

ORDOrl:i!.lll'Cis. 
J.a.s cat1>n,. Je rt.1:1t 

280 . • . • ,so . 
253 60 • • . 253 60 

533 60 . . . 5;;3 00 

28,100 . 9,617 62 9,617 62 . 181482 SS 
564 25 • • • 504 25 

12,504 11) . • • 12,504 10 
2,9~5 25 • .. • 2,055 25 

44,123 60 9,017 62 9,617 62 • iH,506 07 

30,500 . 9,617 02 9,61 i 62 • 20,882 38 
4,087 86 • - . 4,087 86 
3,150 • . • • 3,150 • 
23,720 25 2,240 20 2,240 20 • 21,471 05 
8,375 • . . .. 8,375 • 
3,001 25 . . • 3,001 25 

--·~ 

72,834 ;;o 11,866 8:2 f 1,866 8~ . 60,0G; 54 

55,000 • 0,017 62 9,617 62 • 45,382 38 
5;;9 08 • • • 539 98 

265,420 60 . • • 265,429 66 
1,~9~,280 55 140,224 40 123,246 46 16,0ïi 94 1,254,002 15 
200,45:i GS 82,654 58 82,~28 19 4'16 31! 207,799 in 
4] ,085 90 3,535 17 1,979 42 1,555 75 38,448 73 
2,563 • • • • 2,563 • 

- 
2,050,256 77 236,0ol 77 217,071 GO 18,!lijO 08 1,814,225 • 

1 O-i,830,860 83 91,978,567 02 87,530,181 31 4,448,385 71 12,852,293 81 
<i,830,700 • 4,786,060 50 4,782,089 95 4,870 64 43,799 41 

20,001,090 . 17,403,153 15 15,118,126 78 ,,285,026 37 3,497,906 85 
2,74!\,810 35 2,600,'233 29 2,240,078 08 308,555 'lt 139,577 06 
27,523,960 <15 22,~fü4,284 09 20,043,358 43 1,350,025 66 5,UIJ,085 56 
20,824,973 70 14,703,194 38 13,683,060 70 1,020,124 68 15,121,779 32 
3,570,765 . 2,H4,244 38 2,392,796 • 51,4-l8 38 93'l,520 62 

110,437,398 • -10,350,083 05 44,~7 4,177 85 1,881,905 20 64,0Sl,314 05 
47,ll05,121 50 40,812,122 73 7,1192,40;.! 46 oil, 110,120 21 1,0j2,998 77 
4,080,750 . 4,40J,5j7 05 3,193,767 03 t,305,7o0 ,12 131,232 95 

18,885, '299 50 4,003,074 88 4,88.l,952 07 21,021 01 13,981,~2.f 62 
1,087,000 • 568,031 05 567,548 4!i 482 60 1,118,068 95 

377,502,708 33 250,35!1,305 06 207,501,1:i9 01 151,858,2~0 05 118,233,432 07 



( 3'!0) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte prot>isoire des dépenses, 

DÉSIGNATION DES SERVICES. 

CREDITS R~:POIITÉS ---- 
de 

l'exercice 
1804. 

de 
l'exercice 

1895. 

Gllt!HTS 
au,,.,,. 

l'.lR US LOIS 

dlJ 'f,J s:U1l 

tl tGjuin 

1896. 

2 

5 

-4 

6 

7 

7a 

1b 

8 

9 

10 

2 

5 

6a 

7 

8 

I0a 

10b 

DÉPJ!:NSES SUR RESSOURCES 
EXTRAORDINAIRES. 

llllNISTÈnf.: DE LA JUSTICE. 

Frais d'appropriation el d'ameublement de l'école de bienfaisance 
de Mol!. . . . . • . . • . .•••..•. - 

Avances aux colonies agricoles de bienfaisance de Hoogstraeten 
Wortel-Merxplas. . • . • . . . . • • • 

Turaux pour le Ministêre de la Justice . • • • fr. 

lUIIUSTÈRE DE L'JNTÉI\IEUI\ 
ET DE L'JNSTRUCTIO.N l'UBLIQUE. 

Lettres et sciences. 

Bibliothèque royale. - Acquisitioos Je manuscrits, 

TOTUJl. • • • • fr. 

Servtce de l'lnstruetlon publique. 

Enseignement supérieur. - Construction cl amélioration des locaux 
des universités de !'Étal. • • • • . . • • • • . . • 

Enseignement supérieur. - Universités de l'État. - Bibliothèques : 
Acquisition d'ouvrages , . 

Enseignement moyen. - Construction et ameublement de locaux. 

Avances, pour compte des provinces et des communes, dans le 
payement des traitements de disponibilité, pour cause de sup 
pression d'emploi, des instituteurs communaux 

Id. 

Id. 

id. 

id. 

lUINIS'fÈRE DE L' AGll.lCULTURE ET DES 
TRA.VAUX PUBLICS. 

Beaux-arts, 

12 1 llfusée.1 royaux de peinture et de sculpture de l'Élal. - Ac11uisi 
tiens et commandes artistiques • . • • . , • • • 

13a I Musées royaux du parc du Cinquantenaire 

14a Acquisilion des ruines de l'abbaye de Villers el travaux confortatifs, 

TOTAUX. • • • • fr. 

41 06 1 • 

• 1 200,000 • 

41 06 1 !!00,000 • 

t,937 00 

1,037 60 

67,095 26 

11,062 51 

:ll,000 • 

2,145 51 

85,006 78 

, 

,. 

1 

,~.,: . ! 
TOTAUX. • • • • fr. 1 1021203 08 85,006 78 1 150,000 , 

Touux pour le Minis1ère de l'Intérieur el de l'Instruction publique. 1 10.f, 140 68 85,906 78 1 150,000 , 

5,047 50 

30,000 • 

1,660 79 

, 

36,717 20 



( 32{ ) [N~ 8~.) 

CICE !896 (SUITE). 

au t= janvier 1897 (suite). 

DÉPENSES RES'fES A P.U'ER cnsmrs 
ritullant PAYEMENTS nESTES DJSPO:"IIBLES repoltts 

t»"BS .si11.,·1cu 11'.UTI. sur les à l'exercice t897, CR~OITS 
TOTAL. - 

uaor-rs co~~TA'TÉS OllOJTS CONSTA.TÉS sur en eeeru de l'art.5 
et ordonnent!~'- ■Ft'ECTUéS Jl;T J'USTIPl.li:s. el de la loi du :\ annuler. 

au profil dcurénncler• LXS Clti!:l)JTS, 
tlel'Uut OJUJONN'A.NCÉS. 26 juin 1896, 

41 06 • ,, . 41 OB • 41 00 

200,000 . " . • 200,000 • 200,000 . • 

200,041 06 • J) • 200,041 06 200,000 " 41 06 

1,957 60 . D • 1,057 60 • 1,937 60 

1,937 60 . • . 1,957 60 • 1,957 60 

-- 

67,095 26 3!5,806 96 18,654 94 17,152 02 31,288 30 • 51,288 50 

11,962 51 11,962 51 10,287 ~2 1,675 19 • " . 
21,000 ,, • . • 21,000 • • 21,000 ' 

l 2,1':i!6 02 2,H.!6 02 )) 19 29 • 19 2\l 

258,05:! 09 85,780 51 85,711 57 77 94 117 27 117 27 • 
91,125 92 78,097 46 H\028 46 58,874 05 58,871 08 • 

358,109 80 226,810 92 194,877 51 31,935 61 111,298 94 58,991 35 IS2,50i 50 

340,on 46 2:113,810 92 194,877 51 31,033 61 115,236 54 58,901 35 54,'24o 10 

5,047 50 • " • o,047 50 • o,047 50 

50,000 • • " • 30,000 " » 30,000 ' 
1,600 70 1,010 40 1,010 49 • (153 50 • 653 30 

313,717 20 1,010 40 1,010 40 • l>!î,700 80 • io,100 so 

81 



(N° 85.) ( 5ft ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte provisoire des dépenses, 

DÉSIGNATION DES SERVICES. 

CRÉDITS REPORTÉS 

de 
l'exercice 

1804. 

de 
l'exercice 

1895 

CRÉDITS 
alloués 

PAH t~S LOIS 
d(, 29 mai 

etUjuin 

1896 . 

• 

11 

11,1 

llb 

1~ 

I» 

14 

15 

16 

1ï 

18 

19 

20 

21 

21a 

22 

23 

24 

2fo 

Routes et bâtiments civils 

!Ga I Construction. redressement cl amélioration de routes ou raccorde 
mcnls; construction et reconstruction de ponts ou subsides pour 
semblables constructions ; rachat par l'Etat de routes et de ponts 
concédés; subsides ~ accorder aux provinces el aux communes en 
vue de semblables rachats; annuité à payct· à la ville de Brutelles 
pour les terrains du parc du Cinquantenaire; inlervention de l'État 
tians la création d'un s1111are entre le boulevard rle Waterloo et 
le Palais de justice de Bruxelles; solde du subside alloué pour 
l'établissement de voies de communic-ation au quartier Léopold Il. 

2 

• 

n 

10b 

17 

18 

10 

21 

22a 

23 

24 

25 

:!ia 

20 

20a 

34 

35 

Const1·uc1ion, redressement et amélioration de roules ou raccorde 
ments. Const: uction de ponts ou subsides pour semblables con 
structions. Rachat par l'État de routes et tic ponts concédés: 
subsides à accorder aux provinces cl aux communes en vue de 
semblables rachats 

ltl. 

Id, 

Id. 

Id. 

id. 

id. 

Construction <l'une avenue vers Tervueren, dans le prolongement 
de la l'Llc de la Loi, à Bruxelles . . . . • • 

\ A. Travaux . • . . • • • 

l JJ. Indemnité pour conservation d'arbres. 

Construction de cieux pools tournants à Laeken. - Indemnités aux 
entrepreneurs . 

IÎlaq;issement, redressement N aménagement des nouveaux aligne 
ments de la rue des Quatre-Brês, ~ Bruxelles. • . • , . • 

Transformation des locaux du Sénat 

Agrandissement des Ministères; transfert du Ninislère des chemins 
de fer, postes el télégraphes • 

Transfert de la Cour des comptes dans l'ancien hôtel du Mioistre des 
chemins de fer, postes el télégraphes, place Royale, à Bruxelles. 

Appropriation, pour un palais du Peuple, des halles latérales de 
gauche du palais du Cinquantenaire. • • 

Palais du Cinquantenaire; entrée centrale et cour <l'honneur 

Construction de l'hôtel des postes et télégraphes à Bruxelles. - 
Indemnités aux enu-epreneurs. 

École de médecine vétérinaire; travaux de construction 

Agrandissement de l'hôtel du gouvernement provincial à Gand , 

Palais, des Princes-Evêques de Liége. - Travaux de restauration 
et d appropnauon, • • . • • , • • • • , • • • • 

Maison d'arrêt à Verviers. - Travaux de construction 

(loi du 26 juin 189(;) . 

30 1 Acquisition de la Maison des Bateliers à Ganrl 

528,300 • t 
45,000 • 1 

40a I Acquisition de constructions envireunant l'ancien château des comtes 
de Flandre. à Gand; restauration du monument , 

16 50 

ÎOî.t.UX, , , , , fr. 

6,190 74 

24 51 

(î7,!i65 80 

60,031 06 

14,155 16 

27,356 20 

0,701 35 

50,000 " 

30,:570 00 

878,976 83 

O!l0,025 (l;I 

527,000 " 

48,8:iO 75 

350,442 17 

8,80tî 15 

800,000 • 

211 90 

67,600 • 

575,300 • 

» 

240,020 30 lo,687,ooo 4; 1,,on,000 • 



( 525 ) 

CICE {896 (su1TE). 

au fer janmer 1897 (suile). 

DÉPENSES RF~TES A PAYER CRÉDITS 
rftuUa.et 

RESTl5 IHSPO~IRLES rtpl)ttés 
"" 'fl:■YICR,f r.11,s. PAYEMENTS sur le, Clll:;DITS 'fO'fAL. - 

DIIOlTSCONSTATllS 
à l'exercice 1897, 

DROITS CONS'l'AT.ÉS sur ~n ,.rrtu de l"arL 5 
dcrrdoana111eâ a:r,u-rots ST IUfllrlt•. el do ln loi du il annuler. 

•tt proS, du uhJttkr• u,s catoJTa. de rttar OlE>OtllUlf(Î$. 26 juin 1891>. 

. • • 16 50 • 16 50 

2,:ws,oos ~3 

8ï8,835 61 87i,080 15 t,746 46 141 22 141 22 » 

814,858 69 758,672 82 !iB,185 87 085,141 31 685,141 31 " 1 

! 000,623 63 009,4!18 6~ 125 0 • . • 1,572,023 63 
157,256 t7 105,587 42 61,668 75 416,043 83 416,043 83 • 

527,000 • 503,615 10 503,615 10 • 23,384 90 25,384 90 • 
6,199 74 • . » 6,109 74 • 6,190 74 

48,850 75 48,850 75 48,850 75 • . • • 
2-i 31 • • • 24 31 • 24 31 

67,565 80 67,565 80 55,058 80 11,607 n • • • 
60,631 06 1,804 ,. 1,804 . . 5~,827 QG l 58,827 06 

556,442 17 340,111 40 340,111 40 • lô,330 77 10,330 77 • 
8,805 15 8,030 87 8,030 87 . 864 28 864 28 • 

l M,rn5 10 14,155 16 • • • • 814,155 16 
47,000 26 47,000 26 • 752,1100 74 7~2,900 74 • 

27,356 '20 27,356 20 27,356 iD • • • • 
O,iOI 55 9,701 35 D,701 5!5 . • ,, 

" 

j 
1110 • 100 & • 21 00 21 00 • 67,811 00 

64,242 81 64,'242 81 • 3,357 19 3,357 19 • 
30,000 . • • • 30,000 n • 30,000 • 
;;0,310 oo 30,570 00 30,377 53 

1 
1 se n • • 

0,000,u~l!l ,;, 4,0l 3,585 118 3,802,251 34 
1 121,~34 64 ·1,00:'>,M~ 75 1,808,276 1il O:S,007 01 

è 

82 



(N° 8~.] ( 324) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte provisoire des dépenses, 

DÉSIGNATION DES SERVICES. 

CRKDITS REPORTÉS 

de 
Pexereiee 

1894. 

de 
l'exercice 
189:i. 

CRÉDITS 
11Jlouf1 

PAB US LOIS 
de, ~IWill 

elffjuln 

1896. 

27 

27a 

'27b 

28 

20 

30 

30a 

30b 

31 

33 

34 

34a 

34b 

35 

30 

37 

38 

30 

40 

40a 

41 

41a 

42 

42a 

43 

,Ba 

43b 

44 

44a 

3 

4 

5 

6 

i 

8 

» 

9 

10 

n 

12 

11 

14 

42a 

I\Ieuse. - Expropriations el travaux 

Ourthe. - Eapropriatiens el travaux 

45 1 Sambre canalisée. - Expropriations et traraux. 
45a Escaut. - Exvropriations e1 tr-araux 

45b 

46a I Lys. - Expropriations cl travaux. - Subside.. . 

Haine. - Expropriations et travaux 

47a I Ruisseau de !'Espierres. - Censtrucuon d'un barra11e à la froatiëre 
française • • • • . . • . . . • • . . . • • . 

49 1 Senne et Dyle. - E1propriatioos et trnaux . 

49a 

52 

53 

64 

5.fa 

55a 

56 

57 

57a 

59a 

• 

Travau:a hydrauliques. 

llJeuse. - Ex_prop~iahons, a~éliorations, rec1ific.1tions, dragages, 
reconstrueuen il ourrai;es d art . . • . . • . • . • . 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Nëthe. - Expropriations et travaux 

Demmel. 

Canal de la Lys à l'Yperlée, - Expropriatioos et travaux 

Canal de dérivation de la Lys. - Expropriations et travaux. 

Canaux de Furnes à Dunkerque et de Furnes à Bergues . 

Canal de Gand à Terneuzen. - E:xpropriatio11s et travaux 

Ici. 

Id. 

id. 

id. 

i,J. 

id. 

id. 

id. 

id. 

Canans. de Liège à A avers. - Expropriations el traram . 

Id. id. 

Transformation du canal de Willebrneck (1" annuité). 

(2• ici. ), 

Canaux houillers. - Expropriations et travaux. - Honoraires . 

Id. 

Id. 

ici. 

id. 

Port d'Ostende - Eipropri~lions et travaux. - Creusement d'une 
passe à travers le Strnombank, à l'est du port 

Port d'Ostende. - Expropriations cl travaux. 

66,611 15 

ï0,077 63 

372,245 80 

3ï,764 09 

50,000 • 

318 87 

46,814 08 

28,535 24 

G5,000 • 

• 

1,500,000 • 

1,500,000 • 

300,000 

306,158 ;u 

• 

4,000,000 , 

350,000 • 

1,030,066 31 

3,000,000 • 

1 
1 

550,000 ~ 

l 10,000 • 

5~0,000 • 

50,000 • 

600,000 • 

50,000 • 

150,000 • 

200,000 » 

1 
300,000 •1 

350,;00 j 

,,ooo,~o j 
1 

1,000,:00 • l 
A ll!POI\Tr.8. . , .. (. ( 737,603 01 (12,070,225 10( !,10101

000 • 



( 52?, ) (N• SS.) 

CICE t896 (SUITE). 

att /6r janvier 1897 (suite). 

IJÉl'ENSES RESTf.S A PAYER CRY.DITS 
r,.u\tant sur los 11t:,Tf.S DISPOl'IIBLf& ,~~rtb 

!tES 811lV1Cl8 FAIT!. PAYEMENTS CRÉDITS 
TOTAL. - DROITS COIISTATÉ~ 

;. l'exercice t 897, 

onOITS COMSuTts 
sur enytrlt>tlet•arr.5 

et ortlonn.,,ncés 
t'PPlttTDlf5ET JUSTIPltS. et de la loi du à annuler. 

au pro!it des eséanelers 01\D(Hf~.U'IC°U, 
LIS CJIÏP.IT5, 

de 1'Et1t. i6 juin IS96. 

) 
66,611 Hi 66,611 15 • . • . 

2,t16,611 15 720,5'.56 41 718,620 45 1,715 08 · 770,665 50 770,663 50 . 
. . . 550,000 n 550,000 • • 

110,000 . , H,~57 29 42,507 69 89 60 67,5H 71 67,542 71 . 
70,077 63 59,212 03 55,212 03 4,000 • 30,80'5 60 • 30,865 60 

l 
572,245 80 571,506 75 640 14 • • • 

2,422,245 89 531,881 80 524,183 35 ' 7,608 45 068,118 20 068,t 18 20 . 
• • .. 550,000 . 550,000 • . 

37,704 1)1) 37,764 90 3,000 02 34,674 •,n • • • 
!50,000 • 25 36 20 36 5 . 40,074 64 40,074 64 • 

300,000 . 1,507 80 1,507 80 . 208,402 20 208,402 20 • 

' 
50,000 " 50,000 • n . D • 

1,046,158 79 100,073 73 100,073 73 • ~95,185 06 295,185 00 • 
( . • . 600,000 • 600,000 . . 

50,000 .. • • . 50,000 • 50,000 • . 
318 87 • • • 318 87 • 318 87 

40,814 08 0,200 75 9,209 75 . 57,515 23 • 37,515 23 

150,000 • ,, • • 150,000 • 150,000 • . 
200,000 " • ~ . 200,000 • 200,000 • • 

l 28,535 24 28,535 24 " • • . 
4,028,535 24 

151,332 37 151,332 37 • 3,848,667 fi3 3,848,667 63 n 

! G!>,000 . 6~,000 • " • • • 
365,000 • 

100,i:15 06 120,000 • 40,135 06 130,864 94 139,864 04 " 

l 25,000 • • 25,000 • 325,000 • 525,000 • • 
700,000 • . n • 350,000 . 350,000 . . 

l 325 16 3'25 16 " • • • 
i\030,301 47 706,714 32 700,441 80 272 52 523,351 IJO 323,351 91) • 

• • n 2,000,000 . 2,uoo,000 • . 
1 
1 730,308 55 631,308 55 09,000 • 'il,200,601 65 2,200,r,01 05 . 

/4,000,000 • 
1 . • • 1,000,000 n 1,000,000 • • 

18,723,010 01 ô,839,840 70 3,626,605 08 213/HO 72 14,884,072 31 14,815,372 61 68,600 70 



( 5t6 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte proi,isoir~ des dépenses, 

DÉSIGNATION OES SERVICES. 

CREDITS REPORîÉ:S CRÉDITS - - 1111011b 

de de 
PôB LES LOIS 

,lirs :H n;al 
l'exercice l'exercice el 26 jal,a 

18!H. 1&95. 11196. 

45 

45a 

45b 

46 

46a 

47 

48 

• 

15 

•. 
1ô 

60 

6Oa 

61 

" 
62 

03 

llEPO!T. . . . • fr. 1 737,693 1)1 112,07(11225 101 5,910,000 

Pori d'escale près de Heyst, - Frais d'études et <1•i11111ression • 

: 1 
1,604 151 . 1 • 

Porl <l'escale près de Ileyst . 4,9011,541 671 • 
Port d'escale de /leysl. - Expropriations el tra'l'ar.n. - Traite- 

ments, salaires cl indemnités des fonctionnaires el a:r,ents chargés 

J de la surveillance el du con trole des travaux. - lndemnités des 
fonctionnaires, membres de la Commission mixte de contrôle. • . 1,000,000 

Installauons maritimes d'Anvers. - llxproprfalioas el travaux. - 1 Dragages • 3,500,050 . , j Installations mariümes d'ànvers. - Expropriations et travaux . 1,000,000 
Côtes. - Travaux. - Subsides . 29,039 69 • . 
!Ïtablisscment de lignes télégraphiques le loni; des voies navi- 
gables • . • . . . • • 1 8,827 46 1 • 1 • 

11----.,.-1-----1----- 

ÎOTAUI. • • • • fr. 1 778,155 19 l20,666,416 771 7,\110,000 • 

îvl'Aox pour le Ministère del' Agriculture cl des Travaux publics fr. 11 ,Oti0,"01 78 124,554,017 20I 0,083,300 • 

HI.IUSTÈRE DE~ cassnxs DE FEIi, POS'CES 
ET 'J'ÈLÉGlUl'UES. 

Chemins de fer en con5lrucllon. 

49 ,. 64 Lignes de la convention-loi des 21 juillet/25 août 1885 • . 1 200 • 1 • 1 • 
50 .,, 

65a Wanlin à Anseremme. - Communauté avec la liGDC de Namur à 
Gi~el, eutre Anseremme el Yvoir, - Haccordement, l'ers Yvoir, 
de la ligne de Mellet ~ Anhée avec celle de N,1mur à Giret 1 2G9, 1 Hl 6\J 1 . 1 . 

51 

1 

.. 
1 

66 1 Gedinne à Houyet • • . . . • . . . . . • • • 382,~62 87 1 • 1 n 
52 • 67a Saint-aubin à Ermeton-sur-Biert. - Communauté avec la ligne de 

Morialmé à Givet. 170,983 1i3 1 n 1 

53 ()8 Ciney à Yvoir. 425,281 83 1 n 1 n 

54 6Ua Aubel à Blcyberg. - Aménar,ernent de la station de hleyberg • 0!),027 20 1 0 1 " 
55 " 70 Amlcnartle à Orroir, - Station d'Orruir. - ltaccordemcnt d'Orroir 

à Celles . . 1 ;;,919 GO 1 n 1 . 
56 1 ' 1 71a I Bruxelles à Anvers (Sud). - Aménagement des stations de tllalinc, 

et lie Muysm • • . . . . . . , , . . • . . . · 1 4!J0,744 20 1 n 1 n 

57 1 ' 1 72 1 Blaton à Quevaucamps . , • • 011,571 93 1 ~ 1 • 

TOTWX. . • . . fr. l 1,!!56,710 80 



( 5!7) [N° 8H.) 

CICE 1896 (SUITE). 

au /•r janvier 1897 (suite). 

DÉPENSES CHEDITS 1 
RESTES A PUER 

rt111Jl;,ipt Rl!STl::S DJSN>iHISLI..S reporté• 
DES SISTJC•I f'.&.lTS, PA YEftlENTS sur les à l'exercice 1897, CRÉDITS 

TOTAi,. - sur 
DI\OITS CONs·uTlls DROITS CO~STA.Tlf.S en ,rrtu Je l'-irl. ~ 

cl <>rJ•nn■JJcl.t JJl'l!C1'UtS ITJUS'flPI.S. el de la IQi du à annuler. 
eu prodt du crl!!'.ander, LBS CRiOITS. 

de l'Etat. OR DONfU.KCtS. qtl juin 1896. 

18,723,010 01 3,839,846 70 3,620,605 98 215,240 72 14,884,072 51 14,815,372 GI 68,699 70 

1,694 13 1,694 13 • • • • 
1,656,991 63 1,650,991 63 • 5,362,550 04 5,362,550 04 • 

6,001,235 80 

n . • 1.000,000 n 1,000,000 . • 
1 

~ 

2,81 i.rss 52 2,811,654 ii5 105 87 77il1911 48 778,911 48 n 
4,500,650 . 

n . • 1,000,000 " 1,000,000 • • 
20,930 60 0,792 62 9,702 62 1) 20,147 07 • 20,147 07 

8,827 46 5,577 07 442 57 5,135 40 5,~?49 40 ' 5,249 40 

29,554,571 OG 8,l505,G41 b7 8,087,161 58 218,470 00 21,048,950 59 20,95G,834 13 92,096 26 

;55,308,218 98 12,~20,244 04 11,GS0,420 41 339,814 6:5 2'5,077,974 04 22,8!55,110 27 222,864 67 

. 

200 ,, 200 ,, 200 • • • ' • 

269,119 60 260,110 60 :208,054 31 1G5 311 • • " 
382,862 87 382,862 87 363,320 05 10,533 82 • • • 

170,983 53 11,794 3G 11,304 01 489 45 108,188 07 • 108,188 97 

425,281 83 420,244 11 421,299 46 1,944 65 2,037 72 ' 2,037 72 

99,027 26 511,868 32 5M2217 446 15 40,158 94 • 40,158 94 

3,910 60 2 06 2 96 • 3,916 73 • 3,916 73 

490,744 20 451,402 40 -H41579 50 16,823 10 48,341 80 • 48,341 80 

90,571 93 2,802 03 2,802 03 . o;,,100 oo • 03,769 90 

1,056,710 80 1,000,200 74 1,5~0,1104 10 30,402 155 350,414 06 • 350,414 06 



[N° 85.1 ( 328 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte provisoire des dépenses, 

l.}ËSIGNATION OES SERVICES. 

CRÉUITS REPORTÉS CH ÉDITS ----- alla.u~, 

de 
PAR LF.S LOIS 

de 
Je, !9 mnt 

l'exercice l'exercice et tSJ1iln 

t894. 1895. 180G. 

Chemins de rer, postes, télégraphes et marine. 

58 1 • 

1 

13a Chemins de fer. - Voies et travaux. . . 3,371,630 121 1 • 
58a . ï3b ltl. id. . . . 16,974,575 861 • ) 

58b 1 17 1 • 1 1,1. id. . n 121,215,000 • 

59 1 18 1 ' 1 Chemins de fer. - Aet1uisition de terrain, destinés .\ l'aménagement 
d'une nouvelle i:;are, à Brux Plies, pour le service des marchan- 
dises . . . . . • . . • • . • . • . . . • . 

244,~25 5J 

12,300,000 • 

00 1 • 1 74a I Chemins ,le fer. - Traction el matériel • . n >) 

OOa 1 • 1 746 1 Ici. id. . , 
1,038,828 551 

' OOb 1 19 1 . 1 hl. id. n n 0,4231\00 • 

61 1 . 1 ,Oa I Postes. - Construction, agrandissement, restauration et appropria- 
101,615 71)1 1 

l 
tien ,le locaur . . . . • • . . . . . . . • • • . n 

61a 1 • 1 7Gb I Postes. - Censtruction, agrandissement el appeopriation de locaux. . 455,000 •I >) 

Gtb f 20 1 •• 1 "1. id. • . 1 852,500 • 

02 1 . 1 77b ( Té!~;a~he~ e'. t~lép.ho~es .. - ~i&~es _no~vc~le~'. l,~1i~1e~1\ ap.p3~ 1 
11,708,861 071 

l . n j G2a 1 21 1 . J Télé~rJpbes el téléphones. - Lignes nouvelles, bâtiments, appa- 
relis, réseaux, etc. . • • • • • • . • • . • • • • • » 2,61 i.ccc 

05 1 • 1 i8 1 Marine. - Acquisition d'un steamer destiné au service d'Ostende- 
Douvres . . . . . 101 021 • 1 • 

64 1 . 1 ï9 1 Marine . . n 1 35,000 • 1 • 
.! G4a 1 22 1 . 1 id. . . . . . 

. 1 
,, 

1 
• 

1 

5I0,000 

65 1 • 1 80 1 Postes el marine. - Installation des administrations centrales. - 
Travaux de construction . • • • • • • • • • • -400,000 •I • 

ûû 1 • 1 81 1 Cbcmin.1 ile fer. - Parachèvement Je l'hôtel du Ministère • 0D,0!S7 021 • 
-- 

Toucx. . . rr. 3,718,202 46 20,;11,no • 36,712,290 • - 
ToTADI pour le Ministère <les Chemins ile fer, Postes el Téléaraphcs. 5,074,073 2G 20,711,ï:H • 30,712,200 • 



( 3;9. ) 

CICE t896 (SUITE). 

au fer janvier 1897 (suite). 

. 
DÉPENSES IIESTES A PA VEIi cnèurrs 

rësuHnnl sur les 
hEST_HS DISPONIBLP.8 reporl~• 

DBS SHRVICBS PAIT&. PAYEMENTS io l'exercice 1897, CRÎŒITS 

TOTAL. - DROITS CONSTATÉS sur en vr.rlu de l'nrt. i; 
DROITS CONSTATÉS •PPBCTUlf8 BT JU!ITIFll!'.8, à annuler, 

et ordrmnnncé1 el da la loi du 
au prolil 1lr.s créanciers ORDONN.l.Ncts. 

LRS cnHDlTS, 
de l'Èt8'. ,1,; juin t89R. 

! i 

i 

;;,:;71,(j:50 12 ii,:'i4:j,G87 Oli 2i,91=i on ,, " 

41,561,005 !JII 11,855,187 89 11,54i,046 20 :;or.,141 011 :,,121,IXi Uï ,i,1; 1,18ï :•ï 

988,61:! 74 8Gï,U~5 M 120,0fii :!1 :.·o,2:?ûl~~7 ~fi :01'2~fil1~ï ';li, 

2,:;00,000 . " » :!,:.i00,000 :!,:.i00,000 , . ,, 

~ 

244,825 5:; 244,8::l5 55 . . ;, 

101706,844 Cill 456,1-iO 01 41 l.55ï 41 :!-1.!\!)::l :il> (i(l~,lii8 (i 1 li0:?,1ii8 4i i 

t ï,OGï,144 i:; i,OGi,1-i~ 1:; . ·1.-~:,n,o:;. ~ · :!,:.:în,o.f·, K7 ~ 

1 

!I 

\ 
101,r,15 ïU 101,fil:> ru » ,, " 

l,i00,115 ï!l 

1 
SC0,800 47 ;j5G,;iï8 :ji :j,::il':! 1~ V'i,ld) tJ:. !H,100 •·,:; " t 

" . " ll:,2.500 ,, ll:î:l,?i00 " 

1 

) 
1,:;7:!,7:;7 ou 1,5 Hl,95ï IX 22,ïï!l Ul :;:;0,12-1 4~ 7):jfl,t :21 .t,S " 

4,:S20,401 5i . . " :!,lit 1,600 " 2,611,1;00 " 

1!)} O:! Hl:S . 18:S " . 8 02 " 1\ O:'! 

! TI ,. ii5,000 " 55,000 . . 
345,000 " . " ,, 510,000 " 510,000 . ,, 

400,000 . 28,014 37 28,014 37 " S71,985 G:'.i ii7l,985 63 . 
99,657 02 90,657 02 09,657 02 . • . 

--- 
61,142,275 46 25,024,1148 06 25,418,211 56 506,nO 50 55,217,627 40 3!\,217,0IU S8 8 02 

6S,098,986 26 27,524,044 80 26,!Ji0,105 75 5fü,81i!t 05 55,57-f,041 4(i 5!'i,'.lli,GIO :;x :;~(i,42:! 08 

8.3 



[N° 8!$.] ( 550) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte protiisoire des dépenses., 

>< ::, 
" j:! 
::, 
0 
0 Dic:SIGNATION DES SERVICES. 

CRÉDITS Rt,:l'ORTÉS CI\ÉDITS -- allooh de de 
P .• ~ US l01$ 

4a t, m2I 
ï'exereice l'exercice dffjoio 
11194. 1805. 1896. 

G7 

07u 

G7b 

fi!I 

fi!) 

iO 

il 

71a 

i2a 

74 

75 

75a 

76 

iGa 

7ï 

78 

7!) 

80 

80a 

81 

82 

82a I Amélioration du casernement. - École militaire 

2i 

'20 

112b 

80 

8-1 

80a 

87 

87a 

88 

8\J 

\JO 

03 

114 

94a 

ur; 
\l7 

mmsTÉnE l>E LA GUElllrn. 

hl. 

École militaire. - Amélioration du casernement. - Ac1111isilion de 
terrains tians les places de Bruf,es, Tournai, Gand, Liége el 
Bruxelles, pour l'agrandissement clu casernement actuel (seconds 
manèges, C{C ) , • • • , 

Arrrantlisscment de la boulangerie militaire de Bruxelles , 

llôpitaux militaires . 

llcmplacemenl des fronts intérieurs de la citadelle du Nor,I, à 
Anvers 

Transformation des 011vra1,es de la position d'Anvers en rue de les 
mettre à même de résisic« aux effets des obus-torpilles 

Jtl. 

Benforcemcnt des ounar;cs de fortification de la position d'Anvers. 

lcJ. 

Lir,nc avancée d''Anvcrs 

Achèvement des travaux ile conslruet ion des forls de la Meuse • 

Routes militaires de Namur et de Lié~e 

Roules militaires de Liér,c cl de Namur cl établissement tle réseaux 
téléphoniques militaires tians ces positions. 

ArLilleric de place, etc .. 

Artillerie de place 

Acquisition de matériel pour l'approvisiennemem de sièce des 
ouvrages de la position d'Anvers. 

1/arnachemcot de la cavalerie. 

Id. 

Buflleterie de l'infanterie el du génie 

Org misaünn d'un champ de tir pour l'infanterie 

Transformation des champs de tir de l'infanterie 

08a I Voilures à bagages et à vivres 

UI/ Interruption des voies ferrées. 

id. 

id 

Torvux pour le Ministère de la Guerre. 

43,690 09 

• 

125,000 • 

0 05 

448 007 57 

;;00,000 ~ 

2,000,000 • 

174,5\)4 94 

200,000 • 

42i,208 121 ,. 
• 7,168 15 

• 1 16,715 30 

1 " 

• 12,429,808 50 

• 1 • 

,, 1 57,000 • 

t,140 29 • 

• 304,874 80 

3 73 » 

19,664 761 ~ 
n 60,000 » 

182,577 23 

31,595 07 

• 

1,!S00,000 1 

. ) 
,,~51,655 55 l 

• 

• 

• 
5,500,000 • 

} 

n 

. fr. 11,l'i44,4oo 84 its,371,557 46 10,101,0;:;5 55 



( 531 ) 

CICE !896 (SUITE). 

au fer janvier 1897 (suite). 

DÉPENSES 1\1.>STES A l'Aîlill CIIÉDITS 
r«!sulLant R~Sn.s DISPO~IBl,ES r-tporté, 

DES S.llB.YICKS PJ.JT5, PAYEnlENTS sur les n l'exerclee 1897, CRÉDITS 
TOTAL. - IIR OITS CO~ STA TÉS sur 

DROITS CONSTATÉS en eeetu de rut.~ 
tL ordonnancés lPPKCTO~S ti'l'JU5Tll't88. et de la loi du 

à annuler. 
au profil des cs-éauelers LSS ClufDIT::I. 

de 1·Etal. ORDDJ'INJNCiB. % juin 1896. 

45,690 09 45,690 09 • . • •l 

1,600,706 95 1,499,652 20 101,0~ .• 1H 300,295 07 591l,21l5 07 • 
5,54S,600 09 

• • • 1,500,000 • 1,500,000 • • 
125,000 " 121,008 47 108,029 29 12,!170 18 5,591 5:'i . 5,991 55 

0 05 " • • 0 05 ,, 0 05 

448,097 57 ,, 1 » 448,097 57 • 448,097 57 

l 174,594 94 174,594 04 lt . • ,, 
1,426.050 40 

770 • 7i0 • • 1,250,865 55 1,250,805 55 . 
\ 288,905 40 288,903 46 • 11,006 54 • 11,096 54 

500,000 • 
1 • • • 200,000 . 200,000 . » 

424,268 12 155,t\62 10 135,340 10 522 • 288,406 02 ,, 288,406 02 

7,168 15 2,148 02 144 . 2,004 02 !l,020 15 n,020 15 • 
I 567 59 567 39 ,. 16,347 91 10,347 91 . 

460,715 50 l • " • 450,000 • 450,000 . • 

l 2,420,105 32 2,284,587 55 144,!117 97 702 98 702 98 • 
5,929,808 30 

2,\714 21 • 25,714 21 5,476,285 79 3,476,285 70 • 

57,000 • 1 • • • 57,000 • 57,000 • • 

{ 1,140 20 1,149 29 • '. • • 
596,024 Oil 

125,245 16 1221806 OB 2,45G 20 269,651 û4 269,051 64 • 
3 75 

1 
3 73 3 75 » » " • 

~ 
19,664 76 19,664 7û • • • , . 

70,664 76 
42,551 • 42,551 • • 17,469 • 17,469 ,, • 

182,577 25 155,601 08 150,601 08 5,000 • 26,976 15 ,, 20,070 15 

31,595 97 • • • 51,500 97 51,595 07 • 

13,617,643 815 5,160,463 05 /4,875,235 73 202,228 21! 8,4521170 IJO 7,074,212 04 777,007 80 

1 84 



( 55~ ) 

BUDGET DE L'EXER. 

Compte provisoire des dépenses, 

-)."; ,--:;.~ ,-."' ~E~ -~·= i_ 
""'·~ C) ~ t" •r_. 

~- 
DÉSIGNATION DES SIWVICES. 

CIH-:Dl'l'S REPORTf;S CRÉlllTS 

------ nllouts 

de 
PAR Lf.S WIS 

de 
1ks :!9 mal 

l'exercice l'exercice et 26juiu 

18\)4 1895. 1896. 

8G 

87 

8!) 

uo 

!)-1 

()7 

08 

tï 

2'.J 

10:i 

IL'd 

10:1 

110 

Il 1 

Il:! 

11.:.; 

114 

MINISTÈRE DES FINANCES. 

Aµ111·op1-ia1ion iles terrains provenant du démantèlement des places 
fortes . 

Ici. id. 

102 1 Payement tics annuités souscrites par l'Élal pou1· la formation du 
capital d'établissement ,les chemins ile for vicinaux cl souscrip 
tions nouvelles. 

1U~al Construc1ion el ameublement d'un bâtiment destiné à l'lustallation 
iles divers services lie l'administration des contributions directes, 
douanes ,:t accises, à Anvers · 

10-'i I Consuuction cl ameublement d'un bâtiment avec magasins pour 
l'installation du bureau des douanes et aecises, à Menin • 

10(i 1 1'1·,:l hypothécaire à la Compagnie du chemin de foi· du Congo , 

Exécution ,le la convention du :'i juillet 11-\00 conclue avec I' Etal 
indépendant du Congo. (Loi du 4 août 1800.). 

Avance à l'lilat indépendant du Congo, 

lletrait el rapatriement des monnaies de bronze étrangères 

Fabrication de monnaies de nickel 

Frais de fabrication de pièces d'un centime et d'annulation de pièces 
de deux centimes . 

Rêfflcmcul des indemnités ducs à raison des dommages causés dans 
l'arrondissement de Charleroi, lors des troubles ile 1886 

Orgnnisauon provisoire des ateliers monétaires el acquisitions d'in 
struments cl d'appareils pom· 1~ Monnaie . 

Acquisition ü'un immeuble pour l'installation de divers services 
ressortissant au Ministère des Finances. -Travaux de restaura 
tion •~L d'app1·op1·iation . 

Construction d'un 11cnG entre le forL Wellington et la digue 
,l',\lbertus, à MJriakerkc 

Nivellement des dunes cédées à fou 1\1, North. - Acquisition 
d'immct,blcs, etc., à ~Jariakc,·ke et à Ostende • 

Acquisition de terrains situés entre le canal de Willebrocck et la. 
1r,1rc de Schaerbeek, s111· les corn muries de Laeken, de Schaerbeek, 
d'Evcre, de Ncrlcr-over-Hcembe ek cl de liacreu 

Convention du 27 mars 18111) enu-e le Gouvemerncnt et la Corn 
p,1gnie du chemin de Ier d11 Congo (Loi d11 '29 mai 1t\U6, 
Moniteur <111 30 ). 

'l'oraux pour le Ministère ,ks Finances. 

27,769 55 

52,640 • 

150,000 • 

2,258 43 

22,459 31 

467,657 49 

210 42 

457,618 25 

2,798 73 

1,550,000 • 

100,000 

, 12,000,000 • 

06,17ô • 1 • 

• 1 • 

• 1 • 

• 1 • 

-r, 1 1) 

• 1 • 

• 1 • 

. l 

• 1 555,000 • 

0 1 000,000 ,, 

• tt,too,ooo • 

• 15,000,000 • 

-~, ------1------ 

.fr, 11,rn1,:n5 11 p,446,175 ,, iü,t!S5,ooo ,, 



( 355 ) [ N° 8:S.] 

CICE i896 (surrs). 

au ,fer jonoier f 897 (suite). 

OÉPENSES Rf.STl!S ,\ PAYER CREDITS 
,bu1tan1 R!STf.S IJISPO~IRLES t(p-011e:s 

DIS SKIYICU FUTS. l'AYElllENTS sur l•, CH ÉDITS 
TOTAi,. -- DROITS COl'iST.uts 

à l'exe-rdre t~!l7, 
DROITS COi"STATts sur en ve,111 de l':1rt .S 

et onlon, •• ocô s,,ui:oüa- JUITlrl&S. e1 de ln lui du ;i a'nnuler. 
au prCP:11 dl"S cr-h11tit-n tss calfotTI. 

&fr l"El>t oaD01tt11r,i:cis. 26 juin 1~9ti, 

i 23,355 011 20,132 r.8 3,22;! 50 4,414 47 • 4,414 47 
127,769 55 . • . 100,000 . 100,000 . - • 

52,MO . • • • 52,640 • • 52,640 • 

150,000 . 150,000 • 150,000 . • • • • 
2,258 43 M2 90 832 00 . 1,425 53 • t,4i5 53 

1,350,000 • 1,350,00(1 • 1,350,000 • • • • • 
2,000,000 . 2,000,000 • 2,000,000 • • • " • 

96,175 " 93,551 12 %,551 12 . 2,623 88 2,623 88 • 
22,459 31 • . " 22,450 31 . 2:?,450 31 

467,637 40 . . • 467,637 40 • 467,637 40 

210 42 . • . 210 42 • 210 42 

457,618 25 414,440 91 411,003 70 ;;,386 12 43,168 34 • 43,168 34 

3,983 53 . . • 3,1183 53 • 3,98il 53 

2,708 7,, 2,798 73 2,798 73 • • • ,, 

355,000 • 160,117 83 160,117 83 • 194,882 17 104,882 17 • 
600,000 • 21(),284 12 216,284 12 " 383.715 88 383,715 88 • 

1,100,000 . 405,132 51 403,601 18 1,531 33 C.94,867 40 604,867 49 >1 

5,000,000 • 5,000,000 • 5,000,000 \) ) • • • 

11,788,550 71 0,816,5\12 20 0,808,382 25 8,139 95 1,972,028 u 1 1,370,080 42 595,030 00 

1 



( 554) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte provisoire des dépenses, 

•• l -'5. CRÉDITS REPORTES caserrs 0 <0 g 2c: -~ 
tlJOUéJ 

., -oo ~ ~~ .. ~ ><- ::, ~ G) <) ];~ DÉSIGNATION BES SEHVICES. PAR ~ES io1s C . 2-.."-=t de de " ~ ~~~~ &..<).., dt1 !'JI ma5 

~ ::, ..• < t V'/ I'exereice l'exercice ett6jtJio C: :!:: 't: ~~ 11104. 1895. 18~6 . -c .; 

RÊCAPITULATION. 

Totaux pour le Ministère Je la Justice . . . . . 41 06 200,000 ► • 
- - Je l'Intérieur el Je l'instruction publique. 104,140 08 85,900 78 150,000 . 
- - de I' Ac;riculture et des Travaux publics . 1,060,001 rs 24,1~54,017 20 0,083,~00 n 

- - des Chemins ile for, Postes et Téléçraphes. 5,674,075 26 2oi711,7'l3 • 36,712,200 .. 

- - de la Guerre . . . . 1,544,450 84 5,5ï1,557 46 6,701,635 55 

- - des Finances • • .. . . 1,187,375 71 1,446,175 - 0,Hio/Jtl0 .. 

Tonux des dépenses sur ressources extracr-Iinaires . fr. 0,571,883 5:; 52,IG0,:;79 44 62,702,225 55 



( 555) [N° 85.] 

CICE 1896 (SUITE). 

au fer janvier 1897 (suite). 

DÉPENSES llllsn:s /1. PAll'ER CRÉDITS 
r~•ultnn& l'AYEntENTS n1.sn;s DISPOllllLE:S rtporltt 

CRtDITS DS8 SltlVlCBS 1?.UT8 •. sur les ~ r exercice 1897, 
TOTAi,. - 

OffOITS COl'!STATÉS DROITS COffST\Tf.S 5Ur en •ew, de l •. ;ii,,. 5 
et onlonnancés W.Fl'ltCTUÉS JT JUSTIFliS. et de I• loi du l 3nnuler. 

nu profit deaeréanclers L■; CBSDlTS. 
de l'f.htt. OftDO?'l?I.ANCÉ9. ~6 juio 18'16. 

200,041 06 D • • 200,041 00 200,000 . 41 06 

340,047 4û 226,810 92 194,877 :;1 31,033 61 113,236 54 58,901 35 54,245 10 

35,5\)8,218 08 12,320,244 04 11,080,420 4 t i539,814 65 23,071,974 91 ':!2,855, tl O ':J.7 222,864 6i 

63,008,1186 26 27,524,044 80 26,970, l 05 i 5 545,830 05 35,1,74,0i 1 41) 35,217,61!1 ~8 356,4':12 08 

13,617,645 85 5, 165,-461> 05 4,~75,235 7;; ~02,228 22 8,,152,179 !10 7,674,212 04 777,067 86 

11 /88,5'i0 71 0 816,521 20 0,808,582 2, 8,130 05 1,071,028 f>I 1,3711,0!l0 -i2 505,939 60 

124,445,488 32 55,053,0110 01 53,856,030 45 l,'i!lï,055 4ü 6\J,580,502 41 67 ,382,02:2 46 , 2,007,47!.J 95 



[ No 8~.J ( 556 ) 

.BUDGET DE L'EXEfl 

Compte preoisoire des dépenses, 

DÉSIGNATION DES SERVICES. 

UÉCAl'IT ULATIO:N. 

SERVICE OROINAIRe. , ( 

Oépcnscs sur des crédits reportés <le l'exercice HI\J~ 

180:j 

l8!H 

IW5, 

propres ~ l'exercice . 

Dê.r•:~sF.S sun nrssouuczs ,.nn,011111~•rnF.s. - Dépenses sur crédits reportés ii l'exercice lll!J!i d s111· crédits nouveaux, conformément aux 
lois des 2D mai cl 21\ juin 18!Jû el à l'arrêté royal du '.!fi juin HlDl3 

Tur.iux . fr. 



( 337 ) [No 8~.J 

CICE t896 (SUITE). 

au I•~ janvier 1897 (suite). 

CRtDlTS DÉPENSES RESTES A PA TER CRÉDITS 
rfJctllaDl ll!STtS DlSP0!OIL!S rcportf!, 

a"ord:ts Pli UIYICIS F&ITI. PAYY,MENTS Rhr les CRÉDITS 
- i, l'exercice ! 897, 

,..la LE" IUDG •. T tal•I n• 1>8011'9 CON8TJ.TiS sur 
DROITS CD!ISTATtS en vertu de l'11rt. 5 

à annuler. ~l p■r- tl ordonHncl, 1-•r■cTDf!IT ,un1r1b. el de la loi du LH C■°iDITII. des lois 1péciales. au pr,th des utander, 
OJl:D0lf1UN'Ct9, !li juin 1890. 1 de l'ÉhL 

1 

. 

535 60 . • . 53-; 60 • . 
44,I~ 611 9,617 6'l 0,617 6'l • 34,500 07 • " 

' 
7'l,834 36 11,866 82 11,866 82 . 60,967 54 . . 

2,050,256 77 236,0;;1 77 217,071 60 18,060 08 l,BH,225 , " • 

:577,502,708 33 259,359,365 66 207,501,139 61 51,858i!26 05 118,233,432 67 . )) 

124,443,488 32 55,053,985 91 53,836,030 45 1,217,055 46 69,389,502 41 67,382,022 46 2,007,479 05 

!i04,204 ,035 07 31-t,670,867 78 '261,'i75,7't6 19 5:5,095,141 59 189,5~3,167 29 67,382,022 46 2,007,4711 05 

815 





{ 359 ) IN11 srs:1 

COMPTE 

llES 

OPÉRATIONS SUR LES EXERCICES _CLOS 

DE t89i A t89~. 

86 



/ N° 85.) 

NOTE 

SUR LE COMPTE DES OPÉRATIONS RELATlVES AUX EXERCICES CLOS 

DE 1891 A l891'. 

La loi du 15 mai 1846 sur la comptabilité de l'Etat a déterminé là marche à suivre en ce 
qui concerne les opérations restant à terminer à la clôture d'un exercice. Le régime consacré 
par cette loi a été complété par l'arrêté royal du -l5 novembre 1849, remplacé par l'arrêté 
roya I du 10 décembre 1868. On croit utile de rappeler l'ensemble des dispositions qui consti 
tuent actuellement la législation relative aux exercices clos. 

« ART. 2ï Je la loi. - Les ordonnances que les comptes renseignent comme restant à payer à l'époque de 
,, la clôture <l'un exercice, et dont le payement a été autorisé p3r des crédits régulièrement ouverts, sont 
,, acquittées et portées en dépense au compte de la Trésorerie au moment où ces payements ont lieu, jusqu'à 
» l'expiration du terme de déchéance. 

» ART. ~8. - Les sommes réalisées sur les ressources <le l'exercice clos sonl portées en recette au compte 
,, de l'année pendant laquelle les recouvrements sont effectués. 

» ART. 29. - Les ordonnances de payement liquidées sur l'exercice et dont le payement n'a pas été 
,, réclamé dans le cours légal du budget, ne sont pas sujettes 1, renouvellement; le payement peut en être fait 
" pendant cinq ans, à compter du 1er janvier de l'année qui donne son nom à l'exercice. 

» ART. 36. - Toute ordonnance dont le payement n'a pas été réclamé dans le délai de cinq ans, à compter 
n du t•' janvier de l'année qui donne son nom fi l'exercice, est prescrite au profit du Trésor. 

» Cette prescription n'atteint pas les ordonnances de payement qui seraient frappées de saisie-arrêt ou d'op 
n position . 

» ART, 5ï. - A l'expiration de la cinquième année, le montant des ordonnances de payement frappées 
,, de saisie-arrêt ou d'opposition, est versé a la caisse des dépôts et consignations, à la conservation des droits 
» de qui il appartiendra. Ce versement libère entièrement le Trésor public. 

» ART. 173 de l'arrêté royal du l O décembre 1868. - Les ordonnances en circulation à l'époque de la 
• clôlure de l'exercice auquel elles sont rattachées, restent payables pendant les trois années qui suivent l'année 
• de cette clôture. Elles sont portées en dépense dans le compte de l'année de leur payement. 

» A11t. 174-- Le 31 décembre de la dernière a1111ée, les départements ministériels transmettent aux agents 
" du Trésor-respectifs les actes et exploi ts de saisies-arrêts, de cessions, de transferts et d'oppositions, relatifs 
, aux ordonnances liquidées sur l'exercice périmé, 



[N° 85.] 

~ Après la réception de ces pièces, les agents du Trésor dressent un décompte <les ordonnances restant 
» encore à payer sur l'exercice périmé, et qui, aux termes des articles 56 et 57 de la loi sur la comptabilité, 
» sont prescrites ou doivent être versées à la caisse des consignations, :\ la conservation des droits <les inté- 
• ressés, 

• AnT. t 75. - Les crédits ouverts pour le payement des ordonnances prescrites sont annulés. Le caissier <le 
» l'État annule également ces crédits, après qu'il en a reçu avis 1111 département des finances. 

» Quant aux ordonnances frappées de saisie-arrét ou <l'opposition, le montant en est versé à la caisse des 
» consignations, sur une autorisation spéciale du ~linistre des finances. Les reconnaissances de dépôt, il déli 
» vrer par les conservateurs des hypothèques, sont comprises en dépense par les agents du Trésor. 

» AR-r. 176. - Annuellement il est dressé un ~ompte final d'apurement de l'exercice périmé. 
» Ce compte comprend : 
11 1° Les payements successivement opérés sur les ordonnances qui restaient en circulation à la clôture de 

,, l'exercice; 
» 2° Les versements effectués à la caisse des consignations sur ordonnances frappées de saisie-arrêt et d'op- 

• position; 
11 5° Les ordonnances prescrites au profit de l'État. 

» ART, i 77. - Le montant des ordonnances prescrites étant porté en dépense dans le compte final J'apure 
» ment, il en est fait recette réelle au compte de gestion el du budget de l'année qui suit celle pendant laquelle 
» la prescription est acquise. • 

Le compte des opérations des exercices clos <le ·l89i à 1895 est établi conformément à ces 
dispositions; il constate, d'une part, les opérations qui ont eu lieu en 1896 pour l'apurement 
final de l'exercice t89t, périmé depuis le 3l décembre 1895, et indique, d'autre part, la 
situation, au 1er janvier 1897, des opérations sur les exercices suivants, qui étaient encore 
en cours d'apurement. 

Voici un aperçu, pour chacun de ces exercices, des éléments de ce compte, en ce qui con 
cerne les dépenses. 

Quant aux recettes , on se réfère aux comptes définitifs qui font connaitre les mesures 
prises pour leur apurement, suivant le vœu des articles 10 et 28 de la loi sur la comptabilité 
de l'État. 

EXERCICE 189t.. 

Cet exercice, qui est périmé depuis le 3i décembre 1895, a été l'objet du compte final 
d'apurement dont parle l'article 176 <lu règlement du 10 décembre ·1868. Ce compte s'éta 
blit comme il suit : 

Les ordonnances en circulation à la clôture de l'exercice (51 octobre 1892) 
étaient de . . . . . . . . . . • . . . . . . fr. 757,849 7i> 

Sur ces ordonnances, il a été payé et justifié, depuis lors jusqu'à la fin 
<le 1895. . . . . . . . fr. 

Il a été versé, en 1896, à la caisse <les dépôts et consignations, du chef 
des ordonnances frappées de saisie-arrêt ou <l'opposition. 

Et il a été porté en recette au compte du budget de l'exercice 1896, 
pour les or<lon nances prescrites au profit <l11 Trésor . , . 

SOMME ÉGALE. • • • fr. 

7{5,567 65 

t ,'245 80 

25,2~8 50 

757,849 75 



EXERCICE 1892. 

Cel exercice a atteint, le 51 décembre 1896, le terme de sa prescription quinquennale. 
Voici la situation qu'il présentait à cette époque : 

Ordonnances en circulation à l'époque de sa clôture (51 octobre 1895). fr. 
Payements faits en atténuation de ces créances pendant les années t89~ 

à t896. . . . . . . . . . . . . . 

808,156 08 

782,719 06 

Ordonnances restant à payer au ter janvier 1897. . . fr. 25,417 02 

EXERCICE !893. 

Cet exercice, dont l'apurement doit encore se prolonger pendant une année, c'est-à-dire 
jusqu'au at décembre 1897, présente la situation suivante: 

Ordonnances en circulation à l'époque de sa clôture (5t octobre 1894). fr. 
Payements faits en atténuation de ces créances, pendant les années i 894 

à t 896 . . . . . . . . . • . • . • • . . . . • • . 

Ordonnances restant à payer au i •• janvier i 897 . fr. 

654,1.70 42 
. 

622,529 65 

5t,840 77 

EXERCICE 1894. 

La situation de cet exercice, pour lequel le délai de la prescription n'expire que le 51 dé 
cembre f 898, se présente comme il suit: 

Ordonnances en circulation à l'époque de sa clôture (M octobre 1895). fr. 297,162 88 
Payements faits en atténuation de ces créances, pendant les années 1895 

et 1896. . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . 228,654, 93 

Ordonnances restant à payer au 1 •• janvier i 897 . . fr. 68,507 95 

EXERCICE t895. 

Cet exercice, qui n'atteindra le terme de sa prescription que le 51 décembre t899, offre 
la situation suivante: 

Ordonnances en circulation à l'époque de sa clôture (51 octobre 1896). fr. 
Payements faits en atténuation de ces créances, pendant les deux derniers 

mois de f 896 • • . • . • • • • • • • • • 

475,403 05 

296,768 ,a.{. 

Ordonnances restant à payer au ter janvier f 897. , • fr. t 76,65,t. 51 



( 343) [N° SH.] 

EXERCICE PÉRIMÉ DE 1891. 

COMPTE FINAL D'AVUR~llENT, 

en ce qui concerne les ordonnances qui restaient en circulatio« et à payer 
à l'époque de la reddition du compte définitif. 



t N° 85.J ( ·5") 

EXERCICE PÉ 

Comple final d'apurement, 

:, 
-::, 
~o 

"' >,;> •• 0 ,0 ë;l-...- 
·~ ~ ·;; 
<: t s 
,~ XI _.,., 
<> -;, 

mNIS'J'ÈIŒS sr SEHVICES. 

ORDOt'INAi'iCES 

1:ui N'lf~itPI l ,~,cr 

4bdi4lurt1lcl'r.sttcict 

tJI artabre lMt). 

J>AYHlt:!'iTS EFF•:croes 
SOR. OROO~!U~<;U, l'.'I Cln 

l:'.\ 10!)2 
4n•n "t't•t•<.}, 

t, 1805. 1 t:!I t81M. 

4 
6 

f!>a 

J!'ib 

• 4a 
r, 

!:i&l\YICE ORDINAIRE. 

Dépenses 1ur de:1 crédits trantftris tn vtrtu 
dt l'article 30 de la loi dt comptabilité. 

Exuc1c~ 1800. 
llfinistër·e de l'lnlérïeur el de l'Jnslruelion publi11ue. 

de I' .l~iculturc, J~ l'lmluslrie el des Tra 
vaux publics 

de la t, uerre . • . • . . 

Dipe,ues 11ropres d l'eaercite, 

Delle publique. 
~linis1ère de la Justice 

des Alf.airts ÉlrangêtC$ . 
de l'fotérie11r el de l'Instructiou 1mblique. 
de l'Agricult11re, de l'industrie el des Tra- 

vaux: public.~. 
des Cbe11Ji11s de fer, rosies et Télégraphes, 
de la Guerre 

Corps de la Gendarmerie 
Ministère des Finmces . 
Non-Valeurs et llcrnl>oursements. 

IJÉPtNSES SUR RESSOURCES 
EXTRAORDINAIRES. 

rllal•tl:ir• .te rla16rlear •t •o 1·1a111t.-.0Uoa 
pabllfl••· 

Lucien, services. 
Nouvelles installJtions du Tir national 
Subsides aux communes pour le, aider à terminer 

le travail Je confection des tables alphabétiques 
des anciens registres paroissiaux antérieurs a 
l'an V de la République françai.!C . 

Service tk . 'instruction publiq11e. 
186 1 Avances, pour compte iles provinces et des com 

munes, dans le payement ile, teaitemcnts de di~ 
ponibilité, j1011r cause de suppression d'emploi, des 
inatituteurs coinmuoaux . 

Id. irl. 

lflol■tl,re d,, 11 A.gdcallarc,. 4e 1'h1da•tS'le 
~• de• Tra..,•ux: pabUc.e. 

Ra~te, et bdtimcnt.s civi/J. 
2i'i/J I Construction, redressement et amélioration ,le routes 

ou raccordements; conslr11ction cl reconstructien 
de ponts ou subside, pour semblables eonstruc 
Lions; rachat, par l'État de roules et de pon ts con 
c~dés; s11b1icles à accorrler aux provinces et aux 
communes e11 v ue de semblables rachats. ( Loi du 
IIJ août 188~, 11/onitcur du 241 n° 2~6.) 

A lltPOnlR. • fr. 

1,000 • 

18 • 
1)51) 56 7;,5 32 

1,000 , 

18 • 
224 24 

1,077 56 1,242 2-4 

57,0150 00 
270,027 03 
tS,646 00 

108,740 31 

40,883 85 
49,845 22 
19,603 47 

50 40 
1,0115 09 
4,05!5 82 

8,&()8 44 
2,0{17 02 

11,523 45 
:55,75& 75 

2M8o 72 
20,750 Ul 
15,404 22 

50 40 
1S4 • 

l,67~ O!l 

655,~27 07 ( 131,~41> 26 j 217,655 04 

325 • 

7,375 04 

-1>!!\ 20 

1'25 56 

2,078 07 

4,40-1 82 

~07 49 

11,288 87 

27,023 69 
1,610 88 
1,2!Sô 58 

150,5!!I 02 

11,888 06 
10,2~0 57 
4,067 i!I 

662 00 
604 !)6 

:i,827 48 
35~ 33 

7-ti 40 
291 25 

151 80 
150 0 

~ 50 

266 51 

5,ï05 '.17 

~25 n 

2,172 08 

60 08 

2,586 ~8 

74:; 46 

100 57 

904 03 



( 54,!j ) 

IUMÉ DE t89L 

à l'époque du fer janvier 1896. 

ET JOSTfflES 
cur.vrroa. 

F,ô\ t891S. TOTAi,. 

OllUONNANCES 
e11 cir~ulalhm 

•11.1î rc1taieot A rayer 
:1 l'~('IOfjUC' 

dt IJ prucrlption 

(!•1jo1nfn-,S!16). 

DISPOSITll)NS ~'INAU:S 
1-oun J..

1
4PU~EltE:tT !H: L'fXt.RCIC.~. 

ORoo;N.lNCl8 
rrappt'a:s ile ,a1sic 
:'lrr~t 011 d'o11,,ost· 
lron, er t!On:L h: 
1n1111lilUl•••'h .. \C:r· 
s~ a 1,, C,llitlr dtl 
t.lc'pau et 1'\.IR11- 
i,.11a1ion1. 

OIDONl'Ul'ICIISS IOT\t 
pre,r-rut!, au pnilil ég:1I au lllonl:-.nl 
•lu Trt!~o.-, t1 J-..111 .io 
~r'/~0t013;~~eiie~,~ erdennances 
~~mi':!:t~~u :ut,~'161 au 1 ~

1
•
0j:::,'e!'~~Jfi, 

Ol,.~1•r1•rrtfo11s. 

. 1 1,000 . . . . . 

. 
1 

11\ • . . 
" O!iO 50 " •' . . 

--- ,, 1,011 50 • n • . - - 
2,0i'z 32 <13,031 113 14,027 16 (') 050 i5 13,076 41 14 027 161 (1' Dan; celle sunimo ••l com1.ris un paiement 1 Je fr. t ï bO eŒeclué en jan,·ier um1,, en vertu 265,201 !H ~69,2i0 71 751 16 . ï51 16 if> 1 16 d'111111 nutnr isnt ien fl.peci~le 

18 25 13,545 08 1 31 " 1 '>1 1 31 
G,573 45 Hl2,174 45 ~,065 8(3 . o,965 se li,065 8G 

1,415 05 30,935 64 948 21 75 . 87> '21 048 21 
251 21 49,377 97 46i 25 218 O!'i 240 20 467 25 
2:; 45 l!J,!157 40 46 01 . 40 01 46 01 . 50 40 " . . • 

100 ' 896 110 117 . • 117 n 117 . 
756 00 3,360 46 1,295 06 " 1,'295 36 1,295 36 

~77,11:.! 18 031,807 75 '23,010 32 1,243 80 22,375 52 23,6111 32 

7,3~0 116 

23 52 
13 32 

20 113 

84 30 
15 52 

21ll71'i 07 

54 68 

400 90 

11 '2 '24 

a • 

54 68 

100 90 
112 24 

3 • 

54 68 

400 90 
112 24 

;s • 
57 27 10,718 05 570 82 570 82 570 82 

87 



( N° 8fi.J ( 346) 

EXERClCE PÉ 

Compte final d'apurement, 

"' 

" "' " 5 
0 
C )1 INISTl~RES ET ~EIWlCES. 

01\DONNANCES 
PAYEMENTS El'fl·:CTUÉS 

SUR. oru,otc:th.r'JCES •:~ CIK 

en elrculatlon 

qui rcarnlcot b. payer 

àlacl&&urcllcl'e:i:erc.:ic(' 

(31 octobre t89'J.l· 

1-:N moi 1 11~ rn93. 1 t:i t894. 
{noniml,. ctd«!c.t. 

:!~b 

:>ï,t 

(i'.; 
ï~b 

U2 

10s 

I081t 

411 

lb:Pur<t. 

l>ÉPENSES SUU I\ESSOUI\Cl•:S 
llX.TRAORDINAll\llS (SUIT'-) 

il■lnht.bre d.,, l'.la •• Jcullur..,, de 111a4u•frlft 
~· d.,111 •••••• ,·nu~ p,ubllcA (rnilfJ. 

Routes cl br,/imenri civils (suite). 
':!:je I Construction, redressement et amélioration de routes 

ou raccordements ; èl~J'gisscmenl ,le traverses de 
r,ran1lc voirie; coustruction et reconstr-ucuon de 
ponts ou sub_;i,les ,,0111· semblables cousuunions ; 
rachat p:11· l'Etat de routes et de 110O1s concédés; 
subsides .'I accorder aux provinces cr aux com 
munes en vue de semblables J'acllats; am~na1;eme11t 
tlu parc du Cinquantenaire à llruxelles 

Trnuaux hyrlrauliques. 
!\Ub Escaut - Expl'op1·ia1ions el travaux 
(lXa Yser. - Expropriations er travaux 
t;la Senne el Dyle - Expropriauons el travaux 

Canaux houillers .. - Expropriations cl travaux 

8Ha 

~lh1l11tàrn dtHJ t.ihmal&l'f do f'f'Jrt PoriC•" 
e e 'l',6J61'_.a.pbiti!'I. 

()8u / Chemins de fer. - Voies el travaux 
V8b 

10:, 

Il ~b 

123 

Clicmins de fer cit ro,ucruct/(ln. 

Wanlin à Anseremme (loi du 25 août 18~:,), el 
communauté avec la li1:ne ile Namnl' à Give1, entre 
Anseremme cl Anhée 011 Yvoir. 

Saint-Aubin à Errneton .. sur-Biert 
Amblève. 

J,I. 
1,1. 

id. 
id, 

Transformation des ouvrages de la position d'Anvers 
en vue de les meu re à même de résister aux cffels 
des obus-torpilles , 

Al'tilleric de place, etc, . 

1 

1 

Cunstrucrion cl ameublement de pavillons destinés 
au service ile la douane au port ,l'Amer.1 

1 
1 

IU'.CAl'JT{JLAT ION. 

. fr 

S1mv1c1~ 
UllUl~A.lf\Y.. 

\ Dépenses sur des crédit; u ansférés. 
I propres à l'exercice 

DF,H1'Sf.S SUR u essuuacrs HlllAOIIDll'IURES. - Dé 
penses s111· des crédits reportés à l'cxei·cicr.1801 cl 
suc· crédits nouveaux, conformément aux lois des 
2;, hiv1·icr, 20 cl 21 août J 801, et à l'arrêté royal 
du 21 août l X!/ 1 • 

Tur iux , . fr. 

11,':!88 Ili 

3,481 81 

105 60 
472 60 

73 1.n 

34 • 

3,402 0/1 

82 114 
2:; 80 

4,012 ,51 

1U 48 

56,71G 62 1 5!l,:HO 56 
3,55:'; 99 

50 94 

400 , 

600 • 

8 [.14 

151 84 

80,445 12 

1,077 56 

(;55,427 Oï 

80,445 12 

61,124 10 

5,144 -14 

105 00 
44 60 

)1 

22 -10 

831 31 

GOO- • 

8 !)4 

904 u:; 

,3,4llt 08 

1,605 52 

10,2119 62 6,091 63 

no 32 
131,245 26 

1,242 24 

217,655 04 

61,124 10 1 10,230 O':.! 

757,!140 75 1193,104 77 1220,106 00 

5,705 27 

0,01)1 (;3 

1 l,811fl !JO 



( 347 ) 

Rl~IÉ DE '.f 8!H (surra). 

à l'époque du fer janvie1· 1896 (suite). 

(.\o 80.j 

rr JUSTIFIES 
onuo~NANCHS DISPOSITIONS FINALES Cl!LA.Tl9;f. 

N)Uft. t'APUH.f.~u:sT D►; 1.'e.tr.RCt<:t::. - en c-i:ri::ubtï:o~ 

qur rut:.ltru .\ payer oaoonrtAN'Cics 
01\UONNA.NCP.5 IOT \1, 

a r,po,,ue lr,ipp~o Je salai,- 
prt.ourilu a.u profil <igal au moolanl Ob . seroation«, n UJHv. arrl;t t11• 1l'o""o,I- ro·r~1 .. de fo 11roe,ivrl'.t>o. tlen , et donL le J.r..1 hi!sor, u Juol •Jc:t Rl<loU:nLO éti-11c:r,~ I,: montont " é1" ordonnancm (l••j .• ,nfcrl8!1Gj. a l.t c)h•c: del Jç. porte en reeerte au 

ncn p,l)'~e~ r61-' t, ton,i5n.1• complc du huJ5t1 
llnru- ,Jr:l"c:c:ereitc l&.J1,. au (•• Jnn11ter fg!H} 

5ï "li 10,7111 05 :i70 62 . 5ï0 ~2 :>70 82 

. 3,481 81 " " . » 

. 105 60 " . " • 408 . 452 60 20 • • 20 . 21) " ïS us il, 93 " " • " " . 84 . 0 Ali • 84 . 

. 3,402 08 . . " . . . 82 0.f . 82 1)4 /12 U-i • 22 ,10 1 40 . 1 40 1 /40 

;;41 88 56,08:1 44 54 18 . :5'i 18 ô4 18 
845 05 5,543 72 10 27 " 10 27 10 27 
0 ji 0 17 59 17 ,, :,O 17 59 17 

400 . 400 , . . . " • 600 . . " " • 

• 8 91 . " . • - 2,126 80 ï0,582 34 862 71! . 86:l 78 802 78 

• 1,0ïi 50 • • • • 
277,112 18 631,807 i5 23,010 3:l l ,243 80 22,575 52 23,019 ;,;2 

2,121\ 110 10,582 54 862 78 . 802 i8 802 ïS 
' ~0,239 08 j 113,o67 05 24,482 10 l,i43 80 23,238 30 24,482 10 

88 ! 





( 349 ) \_N° 85.j 

EXERCICES EN COURS O'APUREMENT 

DE f 892 A i895. 

Situation des eréances restant à payer au 1 ■r [anvler t 897. 



[ N° 8N.] c mm) 
EXERCICE 

Situation des créances restant 

ARTJCUS 

MINISTI!rms Kr SlmVICES. 

ORDONNANCES 
tn tirrultllott: 

q1aJtt1talcn1ilp11y,u 

(31 •• ,.~ •• 18~J). 

PAYEMENTS EFFEC 

------· ------ 
M 18!>3 

(n,oYtll)b. u dée.}. 

6 

1 la 

14a 

14b 

18 

• 

ï 

SERVICE ORDINAIRE. 

D6pen1P.1t ,ur dei crédits transférés en vertu de l'article 30 
de la loi de comptabilité. 

aJioisLère lie l'Agriculture, de l'ln-l 
,lustrie N rles Travaux pnhlics . 

Exercice 1888. 

!f\8!.1. 

1890. 

/Jépemes propre» d l'exercice. 

Dette publique. 

Ministère de la Justice 

des Affaires Étrangères 

de l'Intérieur el. de l' Insuuction publique 

,le l'ABriculturc, de l'industrie et iles Travaux publics. 

des Chemins de fer, Postes e1 Télér,r-aphes 

de la Guerre 

des finances 

Non-Valeurs et Hemboursements 

()~'.PENSES SUII RESSOURCES EXTRAOIIDINAlllES. 

Hh:1l11t~rc de, l"Intérieur -,, de l1l1utru0Ue>o pnbllqua. 

Ancie11s services. 
Recensement général de la population du royaume au :51 1lé 

cembre 1800 . • 

Service de l'instruction publique. 
12b I Enseignement supérieur. - Construction et amélioration iles 

locaux des universités de l'État • . • . . • • • 
151> 1 Avances, pour compte des provinces el des communes, da us le 

payement des traitements de disponibilité, pour cause de sup 
pression d'emploi, des instituteurs communaux 

Itl. id. 

lltn.latà•e dl) rAarloulture .• ,., r1ai1,a,.1.-1e et de11 T,a..-•a:ir. 
pnbllC!•. 

Routes et bdtirnents c ivûs, 
:J2b \ Construction, redressement et amélioration de routes ou raccorde 

ment,; élargissemcnl de traverses de grande voirie; construc 
tion el reconstrucuon de ponts ou subsides pour semblables 
constructions; rachat par l'État de routes et de ponts con 
cédés ; subsides à accorder aux provinces el aux communes 
en vue de semblables rachats; aménagement du parc du Cin 
quantenaire à Bruxelles . 

A nP.POftUII, , fr. 

1,032 10 

126 61! 

281 94 

1.0:;2 09 

1,440 75 1,031! Hl 281 04 

r.2,!108 02 20,58~ 08 10,852 :32 

31i8,074 Oi 35,730 50 6,410 75 

23,203 87 21,789 02 8ï,l 95 

40,608 70 5!S,17t. 90 10,0;;7 48 

!J0,032 !)(j Bi,:508 25 21,786 3-> 

161,502 44 1511,-iOrt 76 1,678 75 

21l,02!i 63 25,695 ;;o 150 5!) 

9,625 04 11,t!li 84 146 10 

5,585 30 2,317 77 411 68 
-- 

787, 1:13 92 376,2118 28 1 r,2,:)6?j 95 

i'.i1 27 

;:; fiO 

154 07 

20 04 

7,082 40 

102 60 

1G co 

3,13G 63 

37 85 

;;,os1 rn 

7,901 47 ~,125 04 



( 5t>i ) 

¾89~. 

à payer au fer janvier 1897. 

TUÉS ET JUSTIFIÉS. 

'l'o·,~•-· 

ORDONNANCES 
eu ti.-cul.1t1011 

resunu 

encore iJ payer au 
t•' j;11n1er Ul97 

OBSERVA 1'/0NS. 

. 1 

1:6û21 
1,032 Hl 1 

0 1 126 62 1 . 1 . 281 9-i 1 • --- .. 126 62 1,440 75 1 ,, - 
5,23-1 !)3 1,420 00 50,004 32 16,\13 iO 

5:24,534 IJ 1 857 83 567,342 70 732 18 

" • 2:l,665 Si r,10 

561J 32 ,374 110 46,158 30 3,510 40 

2fia 24 ï78 27 Q0,2~6 07 706 8\J 

3\J:S :i5 420 17 160,1)05 0~ 590 41 

18 65 93 50 25,007 13 58 50 

20 • . o,~os o 1 260 . 
1,535 43 148 80 4,411 77 J,171 :i3 

;i:i0,J72 83 4,094 25 763,131 cil 23,9Q2 61 

50\) 29 -HO 74 

3 60 

3 36 

78 • 

5 00 

GOIM 

(l,1JrJ4 !16 

281 55 

8-1 15 

10 08 

717 0i 
---1----1---- 

138 24 372 01 0,801 20 1,100 27 



lN~ SIS.] ( 5~~ ) 

EXERCICE 

Situation des créances restant 

.lllTIU~S 

,\IINISTÉRES ET SEltVICl•:S. 

47c, 1 

~o 1 . 

76 1 • 
Ill 1 . 
ll5a 1 

851> 1 42 

86a • 
no 1 ' 

00 

110 

IIEl'ORl. 

ORDONNANCES PAYE~lENTS EFFEc.; 
en etreeteuee ·····--· 

11ui rutal~nt à p:.yer- 

1 
1 

êa Iaclôrurc ôel'c:1erclcc 
le~ IIIIJ3 IIIIH. t;(\ 

( 31 octobre !613). (n,n·eml,.rt déc.). 

. fr. 1 7,0111 471 3,2'\5 80 1 Z,1':!5 04 

OÉPENSl-:S SUR RESSOURCES EXTRAOROINAIRES (surrx). 

~J•l,._,,.,n d• l'A,rrlcolcarc,1 •e 1•1ad•11f•le -,1 rl•111 Tr•••aA 
p■bllc• (•uile). 

Traua1u: hydraulîqueJ. 

511., 1 Mcu~c - fawoprialions, améliorations, rcctiûcariens, tl,·ai;ages, 
reconstructiens d'ouvrages d'art, • • , 

57b I Escaut, - Expro1>rialions cl travaux. 

r:hemins de fer e,1 con1lruclion. 

ti-'5a I Ged. noe à Houyet . 

88 Bruxelles à À mers (sud). 

!J:lb I Cl1emins de ler. - Voies cl travaur 

03a 

107 

121 

l<I. id. 

Chemins <le fer. - Traction el matériel 

Construetion de bateaux-pilotes el d'un steamer pour le passarrc 
d'eau à Anvers . 

•l11latiér.e de l• Guerre. 

A1rrandissemem du polygone ile llrasschaet . 

Construction d'un bâtiment destiné ~ l'installation des divers ser 
vices de l'administration des contributions directes, douanes cl 
accises à Anvers. (Ce crédit est prolongé jusqu'au o l décembre 
1811:! par dérogation à l'article 5 <le la loi du l \/ août 1 !18!./. 
- Loi du '.:!l août ·1891, 1J/011ircur n• 234 ) . 

I\ECA!'lTULATION. 

l l)épemes sur des crédits transférés 
Sr.Rv1r;Y. on1>BAIIIP., 

- propres à l'exercice 

DiPEIISU 5UJI Rf.SSOUftCES f.XTRlORIJIN.AlftES. - DéJJCOS88 sur 
crédits reportés ~ l'exercice ·11192 01 sur crédits nouveaux, con 
formémeur aux lois des rn et 2~ mai ·IX~~ et à l'arrêté royal 
du 25 mai 1 ~!J2 

TOTAUX, • fi-. 

2 82 

444 14 

!S ' 

22 25 

5,5:.!1> 70 

4,760 21 

705 , 

-1 20 

7 511 

!J 03 

1,215 70 

U 03 

150 • 

2~ 25 

1,037 35 

795 • 

19,571 41 4,480 71 5,12\J 64 

1,440 75 

787,123 92 

10,lîil 41 

1,03~ 10 

376,298 28 

4,480 71 

281 94 

52,365 05 

5,120 64 

808,136 08 381,811 18 57,777 53 



( 5ts3) 

{892 (SUITE). 

à payer au fer janvier l 89ï (suite). 

rues ET JUSTlr'IES. 

TOTAi. 

ORD0NiUL'ilES 

~!lcure a p3yer au 
l" j.iss.-ltrl59l. 

OHSER VAT/ONS. 

! 
138 24 • ~12 o;; 6,8!>1 20 l,IO0 ~ï 

1 

1 

2 82 ' 2 82 . 
• • 150 , 21lt 14 

. • . 5 . 
• 1 . 2!! 25 . 
. 1 3,fi:5 50 5,516 70 1 13 • 

1 4,7(}(1 • 4,ïO0 • 0 tl . 
1 

. 
1 

795 • 1 . 
. . 1 ,1 20 

. 1 . 1 . 1 7 59 

1 

9 03 

141 06 8,305 59 1 18,14ï , 1,424 41 

030,572 83 

141 06 

126 621 1,440 75 

4,004 25 763,131 51 

8,305 50 1 18,147 • 

23,!JOi! Ol 

1,424 41 

s;;o,s11> HO 12,tit O 40 1 782,710 0~ 25,417 02 

89 



EXERCICE 

Situation des créances restant 

A.fC'flCU;.s --~-- 
MJNISTÈfŒS ET SEHVICES .. 

ORDO.NNANCES 

qdi rutaico,• p1Jff" 

.1.l~d~IUJC::d~&•t-u,-dec 

PAYEMENTS EHEC 

----::------- 
11,;\ i8!l~ 

(nonwb.tt. Jc:,.t. 

1 
u li.Hl!$. 1 

17a 

SF.llVICE ORDINAIR.I!. 

DtpenJes propres d l'exercice. 

üeue publique. 

Ministére ile la Justice 

des A !Ta ires F,r rangères. 
<I~ l'Intérieur et de l'instruction publique. 

de l'Agriculturt, de l'Industrie et des Travaux publics. 

iles Chemins de Ier, Postes e1 Télégraphes 

,le la Guerre 

,les finances 

Non-Valeurs et Rcmbonrsements. 

UÉl'ENSF.S SU!i RESSOUI\Ct:S EXTIIAOROI.\AIIIES. 

'1lnl■tJ)1•1t rl,c r1ntirlctar ~, de, t'ln!'tlructlo• pu.lallque 

Service de l'in,truction publique. 

1.\1, 1 Avances, pour compte tics provinces el des communes, dans le 
payement des traitements de disponibilité, pour cause de sup 
pression d'emploi, des instituteurs communaux 

~lnt ..•. c~rn d., l'Ac~icut,u •. e. de l1t11•••<rh, cit d'e• 'l"rawa1111. 
pt1bllc•. 

lioute« el bdtimertt., ci1Jils. 

! Ha I Construction, redressement et amélioration de routes 011 raccor 
dernents ; élarr;isscmen L de traverses <li: r,ran,lc voirie; construc 
tion et rcconsuucuon tic ponts 011 subsides 11011r semblables 
constructions: rachat par l'lilal rle roules c, rie ponts concérlésç 
subsides â accorder aux provinces cl aux communes en vue de 
scrnl,lahlcs rnchais ; annuité :l payer il l,1 ville de Bruxelles 
puur les terrains du parc du Cinquantenaiec . 

21 a I Ar;ral)(lisscmenl iles ministères ; transfert du ministère des che 
rnins de Ier , postes el télégraphes. . 

:l8,935 M 

~88,850 ;16 

11,001) 58 

148,056 00 

25,235 12 

14,5i4 27 

22,045 38 

1,017 50 

5,251 3G 

,\ UPOITRR. 

4,544 82 

56,096 78 

10,171 10 

131,ïOl 16 

16,012 37 

12,688 87 

21,602 28 

1,771 95 

1,504 35 

8,054 62 

330,161 07 

818 48 

9,025 45 

1,890 15 

258 20 

276 90 

38 55 

841 15 

645,055 1!J 257,893 66 351,971 17 

560 06 

113 38 

75 " • 

80 • 

. rr. 1 5157 44 !!O • 



[i\0 86. l 
1893. 

à paye,· au 1er janvier ,J 897 . 

. 

TUÉS .ET JUSTIFIÉS. ORD0N"NANCES 
en elrëul .• 1lun 

restonl O/JSEH VAT/ONS. 
•·::.. rnrw. TOT,\I .. encorcit payer;1u 

f►1jo1n,·lu 11-!ti 

1 
1 

i 

1,548 01 14,14, -'t?\ 14,78:'\ 11 

:îFi 5ï 388,277 4:! :'iï:? !14 

. 1 o,O~!J 58 110 . 
1,454 ;j:, lH.180 !l'i \875 l':! 

l\ï4 JO HJ,-iïf, li'.:! :i.7~8 !'il\ 

8:11 00 1;;,,r,8 97 :-<11:. :;n 

0 110 :!l ,870 \)11 1 (i:, 10 . 1,810 :,il 1117 " 

:;4 8fl :.>.080 !Hi :!,f-{iO !iO 

' -•-•- - --A~ • ! 
:1.n 1 ï ?i~J l\l-1,\11:l -1! :51,0o':! ,ï 

---·-- 

" 80 . ~H!} Oil 

" ' 113 :58 

t ,. 75 • 

' 80 . -477 44 
90 



[ N• 8?$.J ( ltfü ) 

EXERCICE 

Situation des créances restant 

AllTJCLf5 

·;; 
-e E -~ - . 
"-""t";'I 
:... ~ ~ 
.r:.-= 00 

mNISTÈRES ET SERVICES. 

ORDONNANCES 
en drculalfon 

;1 ln cll,tu rcdef'eeeeetee 

(31 oc:1ol1ro l~I). 

PAYE~lENTS EFFEC 

lno•cmb. ddt!c.). 
EN t80a. 

70a 

lltPIJRT. 

rra vaux hydraulique.,. 

50 l Escaut. - Expropria lions el travaux 

,Ob Port <l'Ostenrlc - Expropriations el travaux, 

ToTlOl:. 

. fr. 

DEPENSES SUR RESSOURCES EXTRAORDINAIRES (snrre). 

l'J'lnlatiire cb l'ACPleulfar•• de l'ladu'°'trle et de■ Tr•••unc 

p,abllos (fuit•!• 

. fr. 

557 44 

99 65 

4 48 4 48 

80 • 

r:1,en,ins de fer en conslruction. 

i8 

1 
" 

1 

n , .~ mblève. . . . . • . - . . • , . 1 3 1!1 1 . 1 . 
7!J . so Aurlenarde à ürreir. -- Station d'Orroir. - Raccordement d'Or- 

roir a Celles. 35 08 1 . 1 . 
80 1 . 1 81a I Druxellc, à Anvers (mil). - Aménagement des stations de 

Malines el de Muy~en. 144 18 1 74 42 1 

~lalstloàtt"e dc11 c1:a.,.al1:1• dn f'er • .-o•t,o■ ~t T-61éal"apllo•· 

x:; . 115a Ghtmins de fer. - Voies el travaux , G,557 30 

4:0031 
10 85 

S:Su . !15b "'· id. 708 05 . 
~;;b 49 . 1,1, irl. 5 . ' 1 ' 

8,205 23 574 93 1 96 85 

- Il ÊCAPlTULATlO~. 

- 

1,,,, ·"' 66 1 S•R vrce 1JII0t•A1 nt. - Dépenses propres à l'exercice . 645,965 10 :m,011 17 

[)trr.~sE, su n RE~SOURcr.s f.XTn.ono1"AJR>.s. - Dépenses sur 
c1·é,li1s reportés à l'exercice 1811;; ni sur crédits nouveaux, con- 
Iormémeut à la loi du l" septembre Jll\);5 et à l'arrêté royal 

1 ol11 mùne jour . . . . . . . 1 s,201, 23 574 95 I 06 85 

054,170 42 258,408 lîO 352,008 0 



( 567 ) f N• 8ts.] 

j 893 (SUITE). 

à paye,. au fer jam:ier 1897 (suite). 

TUES ET JUSTIFIÉS. ORDONNANCES 
en circulation 

re11on1 

TOT A 1.. 1 encore â (>ayer au 
OBSERVATJOJVS. 

315 08 

34 50 

6,524 80 

151 ■

80 • 

4 48 

31> 08 

108 02 

0,541 72 

647 03 

----1-----1------ 
6,74~ 47 1 7,417 23 

oo ms 

15 58 

151 92 

5 • 

7118 • 

5,047 !59 1 014,912 42 

f},745 47 1 7,417 23 

11,703 06 1 1i22,o20 65 

51,052 77 

788 • 

31,840 7i 



1 N° 85.J ( 3CJ8 ) 

EXERCICE 

Situatio1i des créances restant 

,.HrJtLtS 

mNlSTÈBES l".T SEBVICES. 

ORllOl'INANCES 
en éittululon 

qui rr.st.:tiltnl .l p::i)·cr 

,;, la dC.lnredel'c.,erelcc 

( 31 acrt,hr..: IS!>.'J). 

PAYEMENTS EFff.CTUÉS 

u 18!),; 
(f'»O•ieu,h, ,-1,Mc.). 

4 

17 

lia 

4 

17b 

SERVIŒ ORDINAIRF... 

f)i'pl!nus .,,.,. ,lu crédils lrans{éréJ en 1.1trlu de l'nrlide .'f() 
de lt1 loi de comp1al,i/ité. 

1'Jini~ri:re de l'.~r,ricnllure, de l'industrie et des Travaux publics. 

- ,1~ Chemins de fer, Postes _el Télér,raphes 

,I,: la Guer,., 

ntpeme, propr~• 11 l'~xerr,ir•. 

Dette publique. 

Ministère rie la Justice 

,Jp. l'lnti,ricnr cl de l'instruction p11hli1j11t 

,le l',\griculture, ,I~ l'h:uluslriP. ~t des Travaux publics. 

des Chemins de fer, Postes el Télér,raphes 

,le la Guerre 

Corps de la Gcndarmeri~ 

l\linis1èrc iles t'înances 

Non-\'alcurs cl Hemboursemenl.< 

OÉ!•t-:NSt:5 SUII 111-:SSOURCES EXTRAIJRIJIN,\IIŒS. 

Anr.ir.11.l $Crviccs. 

Subsides aux communes pour le.< û,lcr à terminer le travail <le 
conlcction des tables alphabét iques tics anciens rcr,isl res parois 
sia11J antérieurs ;i l'~n Y de la république française. 

Sr.rr,ir.r, dt l'ins1r1iclio11 pt,bliquc. 

17a I Avances, 11011r compte ,les provinces cl <les communes, dans le 
payement des rraitements de rlisponihilité, pour cause de sup~ 
pression ,l'emploi, ,les instituteurs cornmnnaux 

Id. id. 

. fr. 

50 • 

1,5:50 ;5 

606 !;6 

2,106 :i1 

!>O •• 

606 56 

656 56 

31,675 ï4 3,514 08 ï,130 oo 
M,-H5 ?4 :'12,%2 :58 1?,5ô5 ï7 

12,000 12 7.2'!0 01 4,007 O!l 

116,6.{fs 18 12,:;:;1 (1~ l!/iHi 50 

:iG,100 r.s '26/it5 ,n ~;Hi!I zo 
1;,:;;n 1r-, ii,000 :;;; 2,03(i .fü 

3i,80I \!5 3~/i10 :;;, :,0 . 
0 ïO . 1 . 

445 78 2:i8 n 1 liii u 

ï,2:;:; i5 !1:r; 2(1 fil!) 42 

270,8011 6\.1 180,545 82 1 v;,(17., 8;; 

9,727 ~4 

16 06 

1, 1ï8 32 

'J.,777 3fi 1, 1ï8 52 



( 5tS9 ) 

t89-i. 

à payer au t= jatwier 1897. 

ET JUSTIFIES. 

TOTAi,. 

OROONNANŒS 

C:P cirtull.l1PO 

restanteneoreà payer 
OBSERVATIONS. 

50 . 

1 

. . l,5iS9 75 

606 56 . 
-- 
656 56 1,5397!5 - 

10,644 08 21,030 76 

44,828 15 10,605 00 

11,317 13 682 00 

80,070 53 6,00IS 65 

34,075 33 1,5~1 15 

5,036 78 1,330 07 

34,560 35 241 60 

• 0 70 

324 78 f21 • 
1,552 62 5,681 13 

223,619 65 !>6,100 04 

1,178 3j 1,549 02 

16 60 

31135 

1,178 32 1,tSOO OS 



( 560) 

EXERCICE 

Situation des créances restan! 

AR1'JCLtS 

MINISTÈRES cr SEHVICES. 
ORDON:'iANCESI l'!YE!lltNTS Eff[G1TÉS 

qui rtsl.ll~tH t /H•ycr 

• 1,,..,;,urt Jc-l'cn,du• 

-----. -~ 

li'I 169~ 
lDllTCrob. rl df.:.). 

utn:16. 

20a 

47 

07 

68a 

74a 

76 
11.la 

7Gb 
70 

80a 

89 

91 
95 

50 

Ml•l11tère 4o l'&s.,.lcult••e. de 1•• •• •.,.••••o .,, ,1h,• Tra..-a1111 
pwblle■• 

Routes el bdtiments civils. 
~5b I Construction, redressement cl amélioration de rouies ou raccor 

dernents ; construction et reconstruction tic punis ou subsides 
pour semblables constructions; rachat par l'État de roules et 
de 1•ont~ concédés; subsnles à accorder aux provinces et aux 
communes en vue de semblables r·acl1a1s; annuité ;j payer a la 
ville de llnoxclles pour les terrains Liu parc du f.;inquautenairc 
et intervention de l'Etat dans la créaunn ,l'un square entre le 
boulevard tle Watel'loo et le Palais de justice de IJruxdles. 

Travaux hyrfraut,queJ. 
5:ia I Escaut. - Expropriations cl travaux . 

Chemin« de fer en conscruc1ion 
14a 

80a 

85a I Chemins de fer. - Voies cl travaux 
85b 

• 
8ûa 

87a 

05 

07a 

REPORT. . ft. 

DÉPENSES SUR RESSOURCES EXTIIAORDINAIRES {sma). 

Wanlin à Anser-emrne. - Communauté avec la liene rle Namur 
â Givet, entre Anseremme cl Ymir. - ltaceordement, vers 
Y.-oir, de la ligne ue ~lcllel à Anhfe arec celle Je Namur à 
Gitel. 

Gedinne à Houyet. 
Bruxelles à Anvers (sud). - Aménarremeat des stations de 

Malines el de Muysen. 

hl. 
Id. 

id. 
id. 

Postes. -· Construction, agrandissement, restauration el appro 
priation de locaux . 

Télé(lraphes el téléphones. - Lignes nouvelles I bâtiments, 
appareils, 

Achèvement des travaux de construction des forts de la Meuse. 
(Loi du lü mai l!HH, /llonileur n-" 1ô7-1ôlS.) ..• 

Agrandissement du polygone de Brasschaet , 
102a I ArrnemenL de l'infanterie 

l\ÉCAFITULA.TlON. 

{ 
Dépenses sur des crédits transférés 

SERVICE ORnl~~IIIP., 

- propres à l'exercice 

DÉrENHs son aessonnces P.XTIIAonoi:umP.s. - Dépenses sur des 
cré,lit, reportés à l'exercice 11iU4 et sur crédits nouveaux, 
coofo1·mérncnl aux lois des 31 mai, 2li et ;;o juin 1 ~U4, el à 
l'arrèté royal du 30 juin l 894 . , . • • . . . • . 

Touui. . Ir, 

2,77ï 55 

1,623 ts 

611 • 

90-'1 81 
31 1:18 

2 21 

185 75 
4,ï52 75 

75 • 

405 54 

60 • 

15,150 88 

9 65 

• 

31 08 

186 75 

60 , 

288 38 

1,lï!S ô:! 

t,0:i9 il 

001 04 

910 27 

695 31 

1 
• 

1 

. 
30 • • , 

3,000 • • . 
15,156 88 288 38 4,000 34 - 
'.!,106 3! 650 5!} ~ 

270,800 60 180,545 82 43,073 83 

~,090 34 

297,102 88 181,490 70 -47,164 17 



( 56i ) [No 81S.J 

{894 (SUITE). 

à payer au fer janvier 1897 (suite). 

n JUSTIFIES ORDONNANCES 
----- (n el.rwlatlon 

OBSERPATIONS. restant encore à payer 
TOTAi. 

au tu j11nv1er !897 

1,178 5'! 1,590 03 

1,109 36 !\13 82 

)) 611 )) 

002 04 3 77 
31 08 . 
• 2 21 

186 75 0 

910 27 3,842 48 . 75 .. 

• 405 54 

60 . • 

• 605 31 

• ;;o • 
• 3,000 n 

4,378 72 10,778 16 

656 uü 1,!539 75 

223,019 65 56,190 04 

1,378 72 10,778 10 

228,654 03 68,507 IHI 
9i 



IN° 85.] ( 562) 

EXERCICE 

Situation des créances restant 

1 :, 
(),n -:, 

ORDONNANCES ~:::,, -~ 
~ ~~ ~ ~,~ en drcutotloo - (,)CJ - ~- 

\HNISTÈRES ET SERVICES. ·~t] !i! qui rutulenl à p•ycr- ·r. 
i la cJ6t11re ile I'exerelee " ~ .. ..o~ ::., -~ 

(H octobre J896.) < ::, - ., 
"" 

SERVICE ORDINAIRE. 

Dépenses propres à l'exercice. 

Deue publique 

Dotations • 

Ministère Je la Justice 

des Affaires Étrangères • 

,le l'Intérieur et de l'I nstrucrion publique 

de I' A &ricuhure et des Travaux publics • 

ile l'industrie el du Travail. 

des Chemins de fer, Postes et Télégraphes 

de la Guerre 

des Finances 

Non-Valeurs cl Remboursements 

DÉPENSF.S SUI\ llf.SSOURCES EXTRAORDINAIRES 

59,044 89 

74 33 

27,172 50 

5,01>2 67 

25,1138 C2 

144,268 70 

. • 1 6,776 75 

78,744 86 

5,982 19 

6,454 o.s 
4,719 57 

-- 
543,619 41 

IOa 

l0b 

lûb 

2û 

Service de l'instruclion publique. 

17b I Avaoccs, pour compte des provinces et des communes, dans le payement des traitements de 
disponibilité, pour cause de suppression d'emploi, des instituteurs communaux . . • . 

Id. id. id. 

Mlalstèrc .s., rAarlaauare eit de• T•••••:s:. publics, 

Routei et bdtiments civils. 

• , Construction, redressement cl amélioration de routes ou raccordements. Conslruction de 
pouts ou subsides pour semblables constructions. ltacbaL par l'Etat de routes et de ponts 
concérlés ; subsides .l accorder aux provinces et aux communes en vue de semblables 
rachats . . . . . . . • . 

27a I Palais de justice de Bruxelles 

139 08 

38 96 

3 04 

40,422 50 

Travau.:v hydrauliques. 
52a I Sc1111e et Dyle. - Ex)Jropriations el travaua '.:!0 ' 

A REPOIITtll. fr, 40,023 58 



( 565) ( N° 8;5.J 

189tL 

à payer au /e~ janvier 1897. 

PA1"MEi'ITS ORDONNANCES 
elrtcluês el justifié• tSJ drc"l:illon 

OBSERVATIONS. en 1896. reslonlencore:ipayer 

(no•,emb tl dlC'fDfb.) •o t•'j•nT!uS$)7. 

l 
1 

2,815 24 ;;G,t:LV 6:i 

.. i4 ;;;; 

10,118 15 li,054 ;;:, 

81=5 5ï •i,'t49 ;iO 

14,254 81 11,08=5 21 

1:;-1,040 --1~ 10,222 22 

6,607 51\ 160 ')/ 

ï5,G22 15 ;;,122 il 

-i,065 05 1,017 14 

5,0!)0 98 -1:;4 95 

1,10;; 45 :;,GIG H 

·--- 

25t;,:;40 04 8712ïS ':57 

. t:59 08 

• :58 OG 

. 3 04 

40,422 50 n 

• 20 . 
40,422 HO 201 08 

92 



1. Nu 85.J 

EXERCICE 

Situation des créances 1·estant 

•• " " .., .. 
g 
C .. .., 
~ •.. 
< 

MINISTÈRES ET SERVICES. 

ORDONNi\NCES 
m i:-lrtul,ufon 

11ui JHlllttd ~ pi)y,:r 

()f, 

73 

73a 

iû 

(l'i 

fii 

08a I Gedinne à Houyet . 

ü!Ja I Saint-Aubin à Ermeton-sur-Biert, - Commuoauté avec la ligne de Morialmé à Givet . 

75 

Hl 

ï()a I Chemins de fer. - Voies el Travaux . 

7ûb 

U5 

b•OIIT. • • • . fr. 

DÉrE:'iSES SUR RESSOURCES EXTRAORDINAIRES (sllm). 

Chemins de fer Cil construction. 

W.1nlin à Anseremme. - Communauté avec 13 ligne de Namur à Givet, entre Anstremme 
et 'Yvoir. - R~ccor,lement, vers Yvoir, rie la ligr,e lie J\lellel à Anhée avec celle rle Namur 
à Givet. . • . • • 

nlaton à Quevaucamps 

Chemins ile far, po1tu, lélégrophes el marint, 

Ici. 

hJ. 

illa I Postes. - Construction, ai;randissemcnl, restauration el appropriation de locaux 

Armement de l'infanterie. 

ici. 

id. 

••••••• ..• ••la G•••"•· 

RÉCAl'ITULATION. 

Se;n1c~ oa111~Arnr.. - Dépcn~s propres à l'exercice 

1J,.1•M«t$ ~un nr.s:;11oncF..s r.nnA011n1~~1n1:s. •- Oé11ense~ wr eré~ilS reportés il l'exer 
cice 1~!15 cl sur crédits nouveaux, conformément aux loi, des 20jnin cl 11 septembre 1805 
cl 2(] juin 18U-i, et à I'arrèté royal rlu 11 septembre 1805 . 

Tonu~. . . . . fr. 

40,625 58 

60 -i6 

27 03 

500 • 

• 27 

2,732 59 

820 30 

4 40 

5 02 

85,000 • 

1~9,783 6-1 

343,610 41 

l'l0,78~ 64 

473,403 05 



( 56~ ) 

189?$ (SUITE). 

à payer au t= janvier 1897 (suite). 

l'HEMENTS 01\DONNANCES 

effectues et justilles en eteeulenon OBSERVA '/'IONS. 
en 1896 restantencoee a payer 

( 110•1rn1b et déeemb ) au 1•r Jnn,ler l&J7 

40,422 50 201 08 

• BO 46 
., 27 o;, 
. 500 • . " 27 

" 2,732 69 

" 820 39 . 4 40 . 5 92 

" 85,000 • 

40,122 50 80,361 14 

256,Mft 04 Bï,27:5 37 

40,422 50 80,361 14 

296,768 M 176,654 51 





( 367 ) [N° 8?>.! 

COMPTE DE TRÉSORERIE 

POUR L'ANNtE t896. 

-- 



l N° 85.J ( 368) 

NOTE 
SUR LE COMPTE DE TRÉSORERIE POUR L'ANNÉE 1896. 

- 
Le compte de Trêsorerie, rendu pour l'année 1896, expose les mouvements de fonds qui 

ont eu lieu pour les divers services dont l'administration des finances a la gestion. Il retrace 
d'abord la situation de l'actif et du passif de cette administration, telle qu'elle a été établie 
à la date du te• janvier 1896; il présente ensuite les recettes et les dépenses effectuées dans 
le cours de l'année, et, enfin, il fait ressortir la situation au l'" janvier de l'année suivante. 

Ces divers résultats sont extraits des livres tenus à l'administration de la Trésorerie. en 
exécution de l'article ~ de la loi sur la comptabilité de l'État. Ils se résument de la manière 
suivante : 

Situa,ion au I" janvier 189 6. 

l Se composant de sommes dont le Trésor est 
AcTtF. créancier et de valeurs réalisables . . fr. i.08,209,299 01 

Encaisses au M décembre 1895 . . . . 1,756,056,617 02 
~----1,864,265,9t6 03 

. fr. 1,864,265,916 05 PAssw. 1 Qui se compose de sommes dont le Trésor est débiteur . 

Situation au r janvier 189 7. 

ACTIII', 

PA88w • • • • • 

J Créances diverses. . . . . . fr. 122,6!8,650 94 
i Encaisses au 51 décembre 1896 . . ·l,510,359,096 10 

------1 ,452,977, 727 04 
. fr. i,452,977,727 04 

Les opérations de l'année 1896 se résument ainsi qu'il suit : 

Recettes. 
Dépenses . . . . . . . . , . . 

. fr. 5,474,367,585 29 
. . 5,920,065,106 21 

Les dépenses excèdent les recettes de . . fr. 445,697,520 92 

Cette différence représente précisément celle qui résulte du rapprochement des encaisses 
au commencement et à la fin de l'année, savoir : 

Encaisses au 5{ décembre 1895 . 
au 51 décembre f 896 • • . 

• • fr. 1,756,056,617 02 
• . i ,510,509,096 10 

D1,rtHNCE ÉGALE, • • • fr. 445,697,520 92 



( 569 ) [N° SS.) 

COMPTE DE TRÉSORl~RIE 

ET 

BILAN Dfl: L'ADMINISTRATION DES FINANCES, 

JJ1'<;se11lrmt la situation au r janvier I 896, les opérations de l'année 1896, 
et la sinuüicn. au 1" janvier i 897. 

93 



lN° 8~.J ( 570) 

COMPTE DE TRÉSORERIE ET BILAN 

présentant la sil11ation au t= [anoier l 896, {es opérations 

ENCAISSES AU 31 DÉCEllBI\E illlHS. 

Heceveurs iles contributions directes , douanes et 
accises 

- •I~ l'cnrei;i,trcmcnt et des domaines. 
Comp1:ihles de l'mlministrarinn ,les chemins de fer. 

de I'ndminisn-atinn ,les postes et télé- 
1:raphcs. 

de i'aclminist1·ation de la marine. 

,te l'administration ries prisons 
rles établissements de bienfaisance cl 

d'aliénés 

,les· écoles de bienfaisance tic l'Érat. 
-- des laboratoires d'aoalyses de l'~'.tat 

Comptable de l'Institu! aGricolc de l'l~tat 
de l'Écolc de médecine vétérinaire de 

l'État 
de la rér,ie dn fr1011ile11r . 

1 S/C ile recettes el ,le l'aycmcnts 
C,)is~ier rie) S'JC portefeuille du Trésor . 

l'P.lal. '( ~,,., I ' 1 l 1 11" •. , ,., CC utres t C il I clic pu 1 IIJUC et 
autres valeurs 

,11;cn1s ,111 Trésor dans les provinces 
Mandats et autres pièces acquittées. en cours de véri 

ûcaiion el rle 1·é1,11IJrisalion il ans les Départements 
ministériels cl à !.1 Cour tles comptes . 

;\UnilUIRIL 
Il Picces 3c•1ui11ées 

" autttJ!: ,areur,. 
TOT.\L. 

SITUATION 
ou 1rr janvier ISOt; . 

. -------~· -- 
ACTlf. P.\SSII'. 

{,S.),umu. Joni leTriiorl(Sc,m,n.n J.o-nt le Triso, 
n\cr1,fa1ritl1:J" e:,,1, 

O ,-;,Jeun rt11UJi1-bla.l 1lébitt"ur.) 

1 
!'i,!5!l,!l17 7,il 21,0»5,,82 oo 2,,22:,,,00 41 
1 O'iu ''-l0 41·1 , ,,.01 -~-) 1·· •) ~"o '>7') 61 > · r,,-.,_ l 1., 1,):.J- ;, -,=:Jü ,- .• 

:5,058,22~ ;;.; 2,:,(fl,216 8i 5,i;7,1,-M5 20 

21,50:t,077 !.>i l,!J-11{i!G6 5~ 23,-i!Si,!lH 4i1 
21,118 r,:'i rn1{,718 02 :126,/458 5ï 
40,1 I~ 81 104,211 (IN IH,:i:2r; 11:e 

!\'.!,087 :;t, 8OM-i 81 Fi2,022 llt 
.t,0-10 7~ t\~71'1 fi!) 10,.1213 41 
4,21~ 7-/4 4,'!l:i it 

1!5,27() 7(1 l\'27.S 70 

!li~ 4:; n !lU 43 
sse 31 :1813 3! 

27,00\050 IJO . 27,005,056 00 
41,101,10!) ï,i . -il,4~1,100 H 

52.1,'180 05 1,400,301.6011 •. 1,li(l(J,ll!lO,i97 05 
20,111127-1 50J 2(i,J!l,'274 !j(I 

105,:;2~,014 vr.1 1051028,014 en 

100.0:sr,,15080
1
1,oou,020,457 ~l1,756,o50,011 0211,1m,ooo,ll17 o:? 

Ol't~IIATIONS IU-: l,'ANNEE 1806. 

SERVICE DF.S RECETTES ET DÉl>ENSES DE L'ÉTAT. 

a. Opération» sur les Budget, en cours rl'exécutio11. 

Bu,l(îcl ile l'exercice 1 ~05. 

18!JG. 

b. Opfraliom sur les Bm1ge/S c/01. 

Ordonnances en circula lion el à payer sur le Btult_:el de l'exercice 181) 1, 

1S02, 

1803. 

1804. 

189!5. 

3,85i, 135 66 J 135,07?5,901 Ill 

• 1 24,482 JO . 1 38,033 48 . 1 41,lli'ii'i 83 

• 1 115,672 12 

• 1 473,403 O'î 

i'i,RIS4,1i'i!S 06 1 Pi0,671,il!S 7~ 



( 57i 

OE llAIHUNISTRATIO,~ DES FJNANCES, 

( N° 8!S. i 

de l'année 189 6, et la situation au t= Janviei· 1897. 

Ol'l·:HATl01'S l>E L'ANl\Ü-; IUVU. SITUA'fJON 

-- .. ·~--- - au I" janvier l~U7. 
-· --- -·· ----- 

EXGÉOENT ACTIF. t•1'S:Slt'. 0/JseruaUoHs. 
IŒCETTES. IJEl't:NS!sS. -·- di, recet tes. 1 

IS~•n1mcs ,lont lcTrc!sor ,~ommcs ,lont Je h1~,m 

de dr-peuves. 
c1L eréaneter Cil 

ri u1lcur1l'ênlualllt!'J} Jél,lltur) 

- . . . . " 

12,710,662 89 l 65.'.330,G 11 02 . 150,628,948 15 18,507,092 05 . 
4G5, 101:os2 !;:; 261, >;7.5,726 19 203,531,850 34 • • 203,531,850 3 i 

• 24,482 10 • 24,4S2 10 " • . 12,G Hi 46 • 12,016 40 • 25,417 02 . 11,703 00 • 11,703 00 • 31,MO 7i 

• 47,104 17 n 47,104 17 • 08,607 05 . 200,i08 54 . 200,'iOS o4 • 17G10;;4 51 

.li77,818,2/i5 ~2 425,3081 Hl I li4 '103,li31,8trn 34 1M,02l,772 ,t6 1 S,l\07,001 63 203,834,2!i0 5ll 

\ 
!Ji 



[N° 8~.J 

COMPTE DE TRÉSORERIE ET BJLAN 

présenunu la situation au i= janvier ·f 896, les opérations 

TITIU·: I«. - RECETTES ET DÉPENSES POUR ORDRE. 

1 :11 ,vrl'l<t. 1. •- 1:l)wls ile tiers 1lé1>Més 111, Trésor et dont le remboursrmcnt a lieu avec 
l'i11ten1mlion du Alinislre des finances. 

Cautionuements ,l'aBents comptables el de contribuables. 
- d'entrepreneurs, d'adjudicataires cl d'agents commerciaux 

Fonds provinciaux • 
Fonds communal institué par la loi du 18 juillet 1!\ü0. 
Réserve du fonds communal. (Article:! de la loi du 20 décembre 1862. i 
Fomls spécial des communes. (Loi du J !) août 18~\).) . 
Fomls locaux. - Versements ,,a1· ,les communes pour être affectés par l'autorité provinciale à des 
dépenses locales 

llé)lvts effectués chez les receveurs des contrib. directes pour le compte de la caisse générale d'épargne. 
Vc1·scmenl:i dfeclu~. chez les receveurs des contributions directes 1•ar les trésoriers des succursales de la 
caisse 1:énér.ilc d'éparr,ne. 

llép(,1s effectués chez les receveurs ile l'enregistrement pour le compte de la caisse générale d'épargne, 
l\emhourscmcnts de prêts agricoles faits par la caisse générale d'épargne 
Dépôts effectués chez les percepteurs des postes pour le compte <le la caisse générale d'épargne 
Caisse générale de retraite instituée par la loi du 1fj mars 186:. 

.les veuves et orphelins du département des finances 
des veuves el orphelins du département des chemins de fer, postes et télégraphes. 
des veuves et orphelins du département de l'Intérieur el de l'instruction publique. 
iIcs veuves el orphelins du rlépartement rles affaires étrangères. 

- .les 1-cuve; et orphcli,1s du .lépmtcment ,Je la justice. . . . . . . . . 
- ,le., veuves et orphelins ,les professeurs, Ionctionnaircs et employés de l'ordre admioistratif cl 

cnsci1;nant de l':11lmi11i,ara1io_n ,le I'instrucuon publique . . . 
des veuves et orphelins <le~ professeurs el instituteurs communaux 

-- des veuves cl orphelins ,les agents des étahlissements de bienfaisance et d'aliénés 
,1,:3 veuves et orphelins de l'ordre judiciaire . 

-· ,les veuves et orphelins des officiers de l'armée 
- ,le prdvuynnce des pilotes et autres a1;cnts de la marine , 
- centrale rle 11ré,.oy:ince <les secrétaires communaux . . . 

Mas~c d'habillement <le l'administraiinn iles chemins de fer de l'État 
Caisse de remplacement par le départcmcut rle la r;ucrrc 
-- de retraite cl de .secours des 0111Tie1·s du chemin de fer . . . 

ll1!cc1t,:s effectuées par l'adrninistrarinn des chemins cle fer de l'État, pour le compte des sociétés con 
cessionnaires, .,1 restitutions au hudr;et 1,our ordre comme valeurs de remploi . . . . . . . . 

Kccellt:s effectuées par l'administration ,les postes pour le compte des administrations postales éu-an 
,:èrcs a1·r.c lesquelles elle est en relation . . . . . . . . . . . . . . . . . . , , 

llcccllcs eflectuées p:ir l'arlministr-ation des t<:lé1,ra1•hcs pour le compte des offices télégraphiques avec 
lesquels elle est en relation. . , . . . . 

Fonds pour I'encuuragcment <lu service militaire . . , . . . 
Fon,ls de toute autre nature versés dans les caisses de l'Etat pour le compte de tiers . 
Encaissement ,les clfots de commerce 11,1r la poste . . . . . . . . . . . . 
llcmi,c ,les correspondances 11ar exprès . . . . . . . . . 
Fonds disponibles des établissements rle bienfaisance cl d'aliénés . 
Fond, spécial <le rémunération ,les miliciens. 
<.:au1io11nr.mcnls versés en numéraire par iles remplaçants . . . . . 
Taxe; intemationalcs pour l'enregistrement tics marqut:s de fabrique el de commerce . , 
Fonds provenant du lq;s Ilcuschling instituant un prix quinquennal de statistique. (Arrêté royal du 

~!i jnillct IX!\'\.) • . . . . . . . . . . . . . . . • . • . • . • • . . . . • 
Fonds provenant de la donation \'an Cutsern instituant un prix annuel rie piano 311 conservatoire royal de 

musique. à Bruxelles sous le nom de prix Laure Van Cutscm, (~ri-èLé royal du ~0 juin 1885.). . . 
Payements •(c _1~ caisse ,l_es tlépûts _et consit;na_Lions,. pour le compte de l,1 caisse d'épaq;nc . 
Fon,lsdc prcVISIOU monetarrc. (l.01 du 17 111a1 ll!llli, art. '2.) . . . • . 
Furnis de souscription po111· u11 monument ., <:rir,cr à la mémoire de-Ch. Rugicr 
Fo111la1ion ~:mile Jouuianx. (Arrf:té roy.il 1111:, octobre IIIX8.) . . . . 1 

• 

1!11rc,1u intnruational p,iur la publication des tal'ifs douaniers 
Union iuternnrionale pour la pohl,cation <les ladf.~ douaniers . • • • . . . , • . , . • . 
Fonds prnvr-nanr ile la donation Van Cutsem icsutuant 1111 prix nnnunl de piano au Conservatoire royal 

,le m11si,111c, à Ihuxellus. sous le Mm de prix Aline Van Cutscm. (Arrêlé roya! du ]" octobre HHJ4.) 
Bur-enu spécwl iustiuré en exécution ,le l'article ~'.Ide !'Acte t~éoéral de la conférence de Ilruxellcs , 
Fonds provenant de la rétribution des élè1·es de l'école de médecine vétérinaire de l'État . 

SITUATION 
au 1er janvier t8rJ6. 

ACTIF. PASSII'. 
(Sommes dont leT.-ésor,(Somnics dontltTr(,:or 

Hl créanele r- en 
<l valeurs 1·~:illpt1lt:!l.j 1Mhitrur,} 

1 

1 ii-1,ï8!1,?it!I 1() 

4,057,913 38 
1 4,651,863 12 

;;,240,835 40 

• 110,812,951 75 
755,550 • 

104,444 ôlJ 
251,2i53 17 • 

. 108,591 39 
1 . 350 ., 

25,585 66 
5,166,298 es 

• 15,854 47 
135,825 42 
374,130 79 . 

1 

67,054 28 . 26,279 46 
80,337 !10 

., 126,833 69 
514,421 7ï 

" . 
llo,no so 

293,704 1!\ 
~9,205 12 

138,50?; 44 
• 117,~02 74 

84,336 37 
105,080 25 • 

• 1,561,867 66 

" 1 1,104 42 
., 888,089 54 . 7/:!ll2 34 . 93,871 50 
• 1 !l, 190,343 65 

• . 525,000 . . 02,627 23 
" 226,432 31 

1,900 . 
• t 54 11 

' 510 • . • 
!i94,36I 71 . 23 95 

• . 45,545 40 
7 72 

510 " . 
1 

/4,205 08 ,, 20,525 50 

441,549 70 1108,575,724 70 



( 575 

DE L'ADMINISTRATION DES .lt .• L'lANCES, 

de l'mrnée f 896, el la situation au t= [anoier 1897 (suite). 

LN° 86.) 

Ol'ÉRATIONS IJE L'ANNÉt; l80G. 
- --- -- 1 -.....-- 

SITUATION 
ail t<r jao,ier 1s,1. 

EXCÉDENT I ACTIF. PA551f. 
RECE.TTES. 1 1)1::PENSES. 1 - --~, -- ($offlm,.JoolJeTrioor (Somontt,JoolleT,~sor 1 

de reeettes. de dipen,~$. et w:,;;~;;::i'::.,,,,.1 4lb~:;ur .) 
1 1 1 

11,61:>ï/i;,is oli 1, 1,1,10,4uo 01 1,0111,,Gï .:;, 55,866,ouo 04 1 
2,637,315 ;; 2,121,r,111 o, • 00,204 ;;o • :;,1161,10~ os 1 

11),650,820 64 Hl,409,003 08 250,i:?7 56 • • 4,002,590 6:S 1 

~1,255,320 4zs ;;:;,;;11:,,240 54 • 1,rno,02;; oG • 2,ioo,012 ;;4 1 

380,420 • 228,ilO • 151,710 • • 10,064,641 75 
6, t16,249 • G,069,321 • 346,028 , • • 1,102,258 " 

Observations. 

526,()75 7!J 
:\~81;208 83 

760,92-i 85 
ï8,lJ26 20 

460,558 05 
:2l!J,Pi8,128 113 

1,456,907 ~5 

l ,85G,057 40 
2,462,MO 54 
418,760 !il! 
150,815 ~4 
~20,~19 62 

647,867 01 
1,854,717 78 

18;:lïs 20 
150S,S14 81 
!)70,646 o, 
20ï,::t05 67 
570,205 OB 

1,-'l\l-i,716 66 
-1,Wi,105 \J:! 
:M6u,œo o4 
\ïOJ,698 65 

1,429,68:S 48 

1,022,679 21 
12,000 • 

155,717 8~ 
~n,25i,Ol!S 75 

S6,87l! 41 
155,000 • 

':J,778 7d 
3,036 01 
1,800 • 

ll,068 51 

• 
4,()90,;,66 • 

17,550 1 

17,518 45 
;;,31 • 

147,(igq 92 
1,:s11 50 

,,. 
!î,{);i;, 68 

13,llîO , 

404,:;27 41) 
2/253,75\l 21 

i78,70l 3U 
14,876 20 

434,505 (IS 
2H,504,169 20 

1 ,:590,llïO ~4 
1,624,304 10 
:!,421:1,044 77 
414,400 3ï 
l!'i0,9i1 52 
31tï,490 l!4 

637,437 50 
1,005,005 10 . 
48-,,:SüS 411 

1,0:51,207 Il! 
201,446 5~ 
400,,31 14 

l,48î,614 112 
'l.202,'277 7!! 
:!,-l66,0i0 :!4 

j,698,:.!l!3 su 
1,420,5:.!2 87 

1,872, 1 !>2 3i 
10,370 , 

210,4!1!1 \J7 
471,,ïB0,1!57 GO 

36,87'2 41 
300,000 • 

17 12 
305 50 

1,000 • 

3,114 3i 

510 • 
4,090,566 • . 

17,453 25 
3!11 • 

145,464 36 
1,217 74 

510 • 
7,405 72 

20,323 50 

121,746 se 
30,4,i!) 61 

3,450 • 
:26,0~t 12 

61S,Ot7 31 
231,663 30 
ô0,405 77 
4,:j60 21 

10,430 32 

18,::!7S 20 
't0,011 3t . 
0,550 14 

:!,\164,1128 1.; 
2,U6ll 80 

95,415 26 

160 61 

50,5211 84 
1,630 • 
• 

1,-167,791 06 

2,761 66 
2,11.i0 51 
200 • 

17,550 • 
65 20 . 

2,230 56 
0570 

8,860 54 

3,456,040 ~Î 

50,2t!7 41 

51,560 24 

21,527 Hi 
\l;;11S211 ,r; 

44,ï8 I 15 

165,000 • 

46 06 

510 , 

lilO • 
1,502 04 
7,173 50 

220,783 55 

10~,011 45 

226,HJ2 611 

1)9,524 85 
3,1100 " 
51,617 ;~ 

1,110,25; 81 
79,881 78 

367,488 72 

410,626 56 
71,414 40 
23,123 18 
79,761 24 

137,264 01 
464,134 36 
18,273 20 

110,70 21 
~42,203 94 
35,?164 26 

117,270 2K 
23,574 58 

1,980,491 ro 

l ,45ï,282 1/:? 

1,265 (I;, 

038,616 38 
8,862 34 

49,090 44 
:!0,658,154 71 . 

160,000 0 

95,388 80 
229,072 82 

2,100 • 

8 05 

011,920 71 
89 13 . 

47,774 02 
101 48 

2,643 04 
lo,150 • 

820,749,931 71 J810,775,17ll 41.J 6, t1 O,:S05 0 t 5,rns,&52 10 3:l1i,705 • 1100,432,722 13 



( 574 ) 

t:OlUPTg DE TUÉSOUEHŒ ET lllLAN 

présenl<ml la situation au 1 e, jaiwin· 1896, les opératio11s 

Ca1Pnae Il -- Fo uds de tiers dépoJéJ au Trésor et do111 le remboursemenl ,, tie« âirectemmt 
par les complllbles gui en 0111 opérJ 111 recette. 

Jll.\bTi-:UI·: Hl-:S 1'11'Ai\Cl·:S. 

l\épar1i1io11 du produit des a mendes , saisies cl contiscatious eu matière oie contributions directes 
douanes et accises. (Caisse du contentleux.] ' 

Fonds réservé dans le produit des amendes, saisies, confiscations Cl précmpli~fü . 
Impôts el produits recouvrés au p1ufit des communes. 
Masse <l'habillement el d'équiperne.it ile la douane. 

Sommes versées pour garantie de droits cl <l'amendes éventuellemem ,lus 
Frais payés aux cornunssaires spéciaux (A1·l. li8 de la loi corumnnale.}. 

Amen,les diverses et autres recettes soumises e1 non sonrnises au, frais de ré1;ic 
Amendes el frais ile justice en matière forestière 
Consignctlons de toute nature 

llllNISTim1-: DES CIJE,Uli'IS 1m 1•'1-:11, l'OSTES ET n-:u:GI\Al'IIES, 

A. ,'ldmll:lldratlo• • .,. cbea:aln• dt.,c rcr, 

Encaissement cl payement pour le compte de tiers, du chef de transpert de marchandises (ilêlioursé; el 
rernboursemcn ls) . 

Prix de transport afférent aux parcours effectués sur les chemins de fer dont les 1:ares ne sont pas 
tarifées directement avec celles du chemin de for de l'l!1a1 (ports au delà) 

Compte pour orrlre , 

Encaissement el payement de quittances pour compte de tiers. 
Fonds confiés il la poste el rendus papl1lcssu1· mandais et l,ons de poste 
Abonnemcnts-posic aux journaux payés aux éditeurs . 
Encaissement cl payement de coupons 

Provisions versées pai- les abonnés au téléphone, en r;arantie ,lu payement des taxes <le leurs commu 
nications 

Iternbourscment des droits de pilotage à l'administration néerlandaise 
Bembourscment à la ville d'Ostende de la moitié du droit de passage aux écluses. (Arrê1é royal du 

10 juin 1822.) 

l\llc"ilSTimE DE LA ,JUSTICE. 

Masse des détenus. (Administration des prisons.) 
Colonies agricoles ile bienfaisance, dépôts de mendicité el maisons de refuge de l'État. 

Colonies et asiles d'aliénés de l'État 
Institution royale ile Messines 

ltllNlSTÉI\E l>E l}AGUICUl,T(JIIE ET J)E8 TIIAVAlJX eum.rcs. 
Pensions payées pu les élèves de l'Institut ;,gricolc de l'Éllil 
Ilétributiuns payées par les élèves de l'Ecole de médecine vétérinaire de l'Êlal 
Produits des laboratoires d'analyses de l'État 

Sl'fUAT!OX 
au ·l<r janvier 1896. 
----.,;, _ ___...,--~··· 

-'Cî lt'. l'ASSIF. 
~Soou11Hd('lnl lt 'lr(1or,(So~tmt-f.do>nt ltTr,,M 

,,1c:1hQ.Clc-r- inl 
~, frlru,. rlafüablt,.) Jébl1,ur). 

125,";7:! 03 
408,402 21 

20/.i99,602 2:; 
89,0ïO , 

203,084 51 
5()0 31\ 

-145,13() 29 

6,000 1)4 
50,585,455 84 

2,947 30 

. 3,894,001 75 
2,101,1!!0 ï4 . l 14î0,ï3~ 55 

l l,l!:23 00 

. ' . 

412 32 

, 144,:525 82 
,. 45,031 13 

• 110,050 20 . 7,554 70 

15,275 70 
012 4~ 

4,215 74 

00,107,~25 oO 



( 57!$) 

UE L'AD)IINISTRATION UES FINANCES, 

de l'année 1896', el la situa fion ,w fer janvier 1897 (suite). 

Ol'lmATJON.s ur: L'ANNl~E 18U6. 

- ------ ----:---------..-;------------ ---·--- --1-- ·------t·------------ 
EXCÉDENT 

--~- ..• ----------- 
de recettes. 1 de depen-es. 

SITU,\'1"10:-1 
au I" j,111rier 18!>7. 

ACFIF. PASSIY. 

c'.lol l ril.i1ndtr 

ct,11lturs rc'o1llsJlilfs.) 
c:,t 

1li'l,i1t-11r,) 

Übseruetion«, 

U:54,0-.!0 ï, ll5':l,ï3~ Ill l ,'l8 I 82 • 
l 57,455 '!2 105,691l 30 51,751! u~ • 

:H ,506,5':li! li:-1 :!l1701,U85 ll:l 711,5:'i-~ 71i 
85,77-> i>3 83,:>5 I i lJ 4:!! 3'1 . 

·1,z;:n,11rn ", '1,~r,~,, s:; o 1 • 3.1,·10;,; 40 

l,170 G7 1,IM ns 7 12 . 

. 301,060 • :ns,7x 1 5.; • ;H,ill5"1n 
7,574 47 o,371 ~o 1,7\l7 35

1 ' 
o,:;0~1010 so U,56-3,558 O·J . (J0,341 49 

127,150 I!~ 
4r,11,221 j(j 

':ll,3H,:!,'l0 !J'> 
811,!iOf 51 

:!10,781 l 1 

;;o; ;;o 

110,f20 ïfl 
5,100 GI 

;,0,,23,095 3:i 

5 2, 7\17 ,fi41l 8!, 5:!,78-1,lfB :;o l~,815 4r, • 100,2!5!) 80 

1 ll5,li\!!J ';l~ 105,020 '18 • • • 
X,1n,17I l!'i ll,1,Wt":!11! 5;'; n :!1047 :;o 

118,2·>0,8,'SK !J8 177,08;.>, 102 54 2111,75() 4 'I 1,142,8211 J!/ 
1 U5,4ttJ,680 6G lli>,35211) 13 4U 140,767 20 . . 2,241,:157 ft1 
s.o U\007 32 l ,\l~0,551 1ï 32,712 ~5 . l ,~03,4 IO O!'\ 
l,l!litt,668 30 1,270,061 5.! . Co,-3UO 2:! . .f,827 ï7 

IOl,02(i 55 4,8-12 20 186,i/11 ;;5 • 186,î81 :55 

19,074 15 !0,074 15 

:5,5i0 38 145 Gfl 557 ox 

253,'iH 30 258,l!IO n . .\161 Di 1301 IGO /l:i 
'.!,4 20,06(; 23 '.!,386,t\O[J 11 31,0:,7 11 . 7!1,088 '.!", 
1,002,811 4!J l,70i,080 !l-J . 3!1,:!66 04 . -11l,7UO 1!.~ 

112,11() 57 115,307 05 > ;;,1ao ,rn . 4,'181 2X 

50,t J:; 53 5,3,80 > 22 J 1,_ï]U 6!l l 1,40t, 01 
;,;;s,sn 50 :S3,80:, 20 21 70 l\!JO ï=I 

128,,H!J 20 U0,901 78 1,<li7 42 • • 5,063 If> 

--- -- 
i \ 0,850,307 50 445,~8/l,ROi 10 1,455,,!il! lfi 101,885 15 " Ul,400,0IR 31 



( 576) 

COMPTE DE TRÉSORERIE ET BILAN 

présentant la situation au /er janvier 1896, les opérations 

rrrue H. - DtPE~SES SUI\. HESSOUI\CES SPÉCIALES. 

Fonds .1,,écuiu:c rattachés llllX [ouds de uers el don! il n'est disposé qu'vu 11ertu a'ordonnancos 
visée.1 p111' la r:our des comptes. 

§ 11·
1
• Sussmes. - P.-..nTs coNT1uu11T1vF.s DR -u en s 0,1,i,:s 1." o•:rwtsi.: JH. TIUVA-UX vuaucs. 

Subsides offerts à l'Etat pour consuucüon ile routes. (Loi du 10 mars 18:3B.) . 
Subsides pom travaux d'utilité publique . , . . . . 
Part d'interveutiou des provinces, <les communes cl <les particuliers intéressés dans la dépense de tra- 

vaux d'uméhut-ation <lu l'é(limc de l'Yser . . . . . . . 
Fonds provenant de l'intervention de tiers dans les dépenses de premier établissement, d'txlension ou 

de parachèvement de chemins de fer. . . . . . . . . . . . . ·. . . . . . . . 
fontis spécial cl temporaire pour des travaux exunordinaires <le réfection et d'amélio1-.,lion de la 

voirie (Loi du ':!ll juin 18!.lû,). 

§ ~- FONDS J)f. IIE!IIPWI. 

t'omis de remploi provenant soit ,le la vente on ,te la cession de vieux matériaux .et 11'objets hors 
ü'usage , soit du remboursement d'avances Lll(lt;étaircs concernant les services suivants ; 

iUINISTim•~ 01-: L'JNTI~nmun ET l)E L'lNS'flWCTION l'UllUQUE. 
Produit du tir national . . . . . . . 
Part d'intervention des villes de Liér,e et de Gand dans la construction d'instituts universitaires. 
Droits d'inscription affectés aux dépenses des jur·ys charrrés ,te la délivrance tics certiticats de capacité 

11our l'enseignement du dessin, de la &Ymnas1ique et des travaux à l'aiguille . . . . . . . . 
Produit de la vente de moulages provenant du musée d'histoire naturelle . 

~IJNISTiWE 0~ L'AGlUCU(,l'UJ\E ET DES THAVAUX l'Ul\UCS 
Service de l'ale lier de photographie de l'adminis11·Jlion des ponts et chaussées . . . . . . 
Expositions c;éoéralcs des beaux-arts. . . . _ . . , . , . . . . . . . . . . . 
Hcdevances payées parlesfabricauts et marchauds snu mis au contrôle des laboratoires d'analyscs,le l'Etat. 
Heccttes el dépenses relatives à l'exécution de la lui du 4 août 18UO. - Produit <les conférences et iles 

examens pour I'obtemion des certiûcats d'cxpcr t-inspcctcur des viandes, - Prélèvements et analyses 
d'échantillons . . . . 

Inspection sanitaire des animaux uornestiques à l'im('or1a1ion dans le pays 
Produit. iles emplacements à l'exposition uuivc1·sellc d'Anvers de 1 ~IM . 
Produit de la loterie tic l'exposition univcrsche d',\mers de 18\J~ . . 
Produit de la vente de nrnula1;es provenant clu musée des échanges . . . 
Produit des concours pour le recrutement du persunnel ,les eaux cl forêts . 

JUINlSl'isRE ncs CIIKUIN~ DE 1-'I,,;[\, POSTES ET TJ~Ll~GI\Al1111~~- 
-'· C11~111rns OB l'Y.11. 

Billes, rails el accessoires, matériel fixe tenant à la voie . . . . . , . . 
Service des voies el travaux, non compris les ohjcts dénommés à l'article précédent 
Service de la Ira et ion et (lu matériel . • 
Service des transporrs 
Services en général . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Versements ayant une affectation spéciale ut, concernant plusieurs services 

li. Posrus t:7 r!.LÉGIIAPllt:s. 
Services communs 
Service des postes 
Service des télégraphes el des téléphones 

Service de la u-action el du matériel 
l'. nl.1RINE, 

D. s,.11v1CES OIV f.11S, 

Droits d'inscription a!Tectiis aux dépenses des jurys cha1·r,és de procéder aux épreuves pour l'aduiission 
aux emplois tl'in&énie111· Cl ue sous-chef de secuon, (Arrêlé ropl du jl\ janvier 1~811.) 

ill!NJSTEJ\Ji Dlè LA. GlJElll\E. 
Service des établissements de fabric~tion de I'artillerie 
Service de l'Institut cartographique militaire. 
Service des objets de couchagn ile l'Elal . . 
Service de la pharmacie centrale de l'armée. 
Service de la remonte spéciale des officiers 
Ècolc militaire. - Pension des élèves. 

§ :j_ SF.R VICP.S Dl nn~. 
Cautionucments des entrepreneurs défaillants 
Rcmbo11rscmcnls (le pr6ls aux provinces cl aux cornmunes poli!' constructinn cl ameublement ,le 

maisons d'école . . . . , . . . . , . . . , . 
Création ü'une école de hicnlaisance ile l'Étal ~ Ypres. (Ler;s Gntltschalck}. 

SITUATION 
au ter janvier l89v. 

ACTIF. l'ASSII'. 
(Snuu11~, Jonllc'f.-11!,,,r,(Somn1eJ donl le'Crë,or 

Ul créaneter ul. 

dtbitrur.) 

128,586 54 
401,435 57 

22,859 50 

447,88~ 0,3 

2,462 SG 
7,077 66 

567 OG 
81 72 

8,RIH 73 
iso 20 

:i/171 • 

8:,7 42 
33,040 38 

l(H 16 
28,630 84 
11,itlfi \15 

• 

. 1,332,0G2 4G 
452,757 8,i 
004,366 fi~ 
760,097 (li 

• 134,!195 08 
• 17,08:! 19 

' 
1 

4,042 .:n . 30,353 97 . 484,85-1 !)5 

• 1 60,3,fl 50 

. 1 31 05 

1 

2,000,210 50 
41,033 5~ 

84 41 
24,270 69 
41,o~l 74 . 1 28,400 00 

• 

1 

45,1)158 > 

n 

• 600,500 ' -- 
• 1 8,180,706 60 



( '577 ) 

DE L'AD~IINISTRA'fJON DES FINANCES, 

de l'année 1896, et la situation au ,Jer [anoier 1897 (suite). 

1N° 83.J 

OPEllATIONS DE L'ANNÉE 1896. 

I I EXC~DENT 
Rt:Ct:Tn;1; 1 IJÉl'El'ISES. -----,----- 

de recelles. Je dépenses. 

17,501 3i 1 5,847 84 11,653 :i3 I . 
1,955,527 07 18,109 80 1,937,-ilï 21 • 

. 1 . . l . 
22;;,100 15 )11>,725 56 10!.l,674 59 • 

, 1 500 • • 1 500 • 

SITUATION 
au I" janvier 1897. 

ACTIF. P•S5lf. 
(~111n1odont te Trisor,(Somm,11 rto,u lèl'résor 

eu eeëeneler t:U 
tl uleunrtali11blt1.} déblleur.) 

Observations. 

. 
1 

140,240 07 
2,'.538,81i0 78 

. 1 22,850 50 

• 
. 1 

557,557 52 

500 . 

?81 001 9154 20 47 40 • . 2,509 76 
3,1118 75 . 3,918 75 . 3,Hi!I 91 

1,540 , t,438 • 102 • . • (l(l!) 96 
• • • . • 81 72 

6,110 39 5,180 75 938 64 • 9,8M ~7 . • .. • • 136 29 
10,000 • 14,660 • • 4,660 • • 911 . 
1,944 15 1,458 80 485 35 • . 1,342 77 

102,267 35 59,807 94 42,459 41 • • ï5,409 71J . • • . . 10'.! 16 
20 19 15,160 6'.5 • 15,131 44 > 13,508 40 

2,769 30 6,008 ~ • 3,238 90 , !!,548 05 
3ï5 . 574 20 • 80 . . . l!O 

730,178 62 576,688 90 1!53,480 72 • • 1 , 486,452 18 
172,155 95 180,769 92 • 8,61ii 97 . 444,143 86 
98!),M50 40 843,1!i6 07 142,703 53 • . 1,047,060 98 
206,010 oo 529,762 34 • 33,751 35 ~ 735,345 66 
225,254 08 164,68/i 50 60,571 39 • . 1115,566 47 
52,049 23 M,964 80 • 14,0l!i 57 • 2,166 ï':t 

5,841 9;; 1,407 47 2,344 46 . . 6,586 70 
21,050 09 35,76'.! 00 . 13,812 81 . 16,541 16 
357,980 95 156,510 81 201,470 14 . . G!!0,325 011 

10,()60 04 12,289 06 • 1 1,320 02 . 59,014 48 

• • • . • 31 65 

236,088 95 212,10:; 02 23,985 os . 2,035,255 53 
78,683 92 47,001 6t! 30,782 24 . . 71,815 77 . . TI • • 84 41 
88,766 18 93,181 83 • 4,415 65 . 19,85:i 0,1 

134,451 30 134,550 • . 08 (i1 . 41,233 13 
121,572 26 123,227 62 1,655 36 . 26,843 73 

28,650 40 077 06 :17,68'.! 34 • 73,040 54 

1,355 84 1,335 84 • 
. 1 

• ,. 
" 554 lSO . 554 80 • 608,lS05 20 

5,868,'154 60 0,220,04;, o4 2,ï45,80ï !ilS 100,59G 23 500 • l 0,8'l0,418 04 _ 
9" () 



fN° 86.] ( 573} 

COMPTE DE TRÉSORERIE ET BILAN 

présesuan; la situation au t= janvier 1896, les opérations 

OPÉRATIONS DE TRÉSORERIE REL!TIVES AU SERVICE DE LA DETTE PUBLIQUE. 

l inscriptions nominatives 
Réalisation el emploi des fond$ mis à la disposition 

,lu trésor pour le payement des intérêts sur les 
titres au porteur en circulation 

de Hotbschild frt ·cs, à Paris, l[C courant pour le payement des intérêts de la dette publique. 

Uaring frères el O•, limited, à Londres, Lf C courant pour le payement des intérêts de la dette publique, 

lléalisation et emploi des fonds mis à la disposit,oa de la caisse ,l'amortissement et de la caisse des 
dépôts et consignations. • . • . . • . . • . . . . . . . • 

Coupons ,l'intérêt tics obligations émises par la caisse d'annuités dues par l'État, en vertu de la loi du 
'5 juin 18ï0 (matériel des Bassins Houillers) . . . . 

Amortissement des obligatlons émises par la caisse d'annuités dues par l'.Étal en vertu de la loi du 
;; juin 18ï0 (matériel des Bassins Houillers). 

Coupons ,l'intérét des obligations émises par la caisse d'annuités dues var l'État, en vertu des articles 55 
et 57 de la convention du 1 « juin 187ï 

Amortis.~emenl des obligations émises par la caisse d'annuités ducs par l'État, en vertu des articles 53 
et 37 de la convention du l" juin 1877 . . . . . . . . . . . . . . . . • . . • 

Annuités souscrites par les provinces et les communes en remboursement d'avances faites pour con 
struction de maisons d'école . 

Amortissement lies aetions cl obligations rle la grande compagnie du Luxembourg . 

Bons du trésor en circulation • 

Produit de l'emprunt de 25 millions de francs à ii p. c., autorisé par diverses lois. (Arrêté royal du 
14 mars 18115} . . . . . . • . • . . • . . . • • . • • · · 

Produit de l'emprunt ile 51,182,700 francs à 5 J). c, autorisé par diverses lois. (Arrêlti royal d~ 
27 février 181/ti.) • · • • • • • • • . , 

Produit de l'emprunt de 4 l,:i2:5,G00 francs a 5 f►. c, autorisé par diverses loi. \Arrêté royal du 
!) juin 18D6) . . • • . . • • • • 

SITUATION 
au t" janvier 1~9i;. 
---------.--........------; 

ACTIF. P~SSlf. 
(Sommt:1-J.:,m. lc ·rrésorl(:iounnc> dontlc'fré~or 

01 eréainder tsl 
et vo.kun n:!-111:sables.) Oë:bl1eur.) 

• 1 19,655,546 93 

484.~64 31 l 
1,982,219 79 

. 
5,151 n . 
. 1,SG0,897 Oï 

• 1 200,202 • 

• 1 217,708 50 

. 1 5,162,569 25 

. 1,930,457 03 

26,716 80 • 

• 4,675 » 

. 20,000,000 • 

• • 

• 

• • 

510,732 11 1 4!!10181256 17 



( 579 ) 

DE L'ADMINISTRATJON DES FINANCES, 

de l'an née 1896, et la situation au /ur janvier 1897 (suite). 

1 
l 1 ' ' • 1 1 1 f 1 1 1· l 

1 

1 

OJlltltATIONS DE L'Al'fNÉE t896. 

---· 1 ,--------- 

IŒCETTES. DÉPENSES. 
EXCÉDENT 

SITU,\TION 
au ter janvier 18.97. ·-------1----------·-~-. 

- ~
1 

-,tSoPtunt.& dor.t ltl'r,url(SomlhuJoAt lc lrhoe, 
c.d c:rt:iudcf tJl 

Je recettes. 
1 

de dépense!,. eL nt~urs. r1hUtahlu.l 1,h?bt1rur.) 

PASSIF. 

. 1 40,8!14,592 68 4 0,5Z2,696 ;;5 :561,SUO 3~ . . 20,015,4-15 26 

26,635,067 1)3 26,767,535 39 131,567 76 1,850,6!>2 0~ 

11,:;15,477 05 11,6011,941 31 294,464 2G 77(1,328 57 • 
2:il,420 90 25,251 50 2,821 60 1,972 60 1 • 

103,568,770 10 101,406,060 80 2,162,103 ~o n 4,029,600 {)7 

460,004 50 467,401 50 6,587 • . 103,615 • 

151,095 50 130,400 " 20,005 50 238,404 . 
6,431,767 . 6,498l36 05 66,560 05 " 3,096,000 20 

1,2i'i0,070 . 1,084,320 • 145,750 ' . . 1,076,187 Oi'i 

1,:rn; 84 . 1,355 84 . 25,380 96 • 
600 " 625 . 25 . . 

1 

4,6~0 • 
20,000,000 . 40,000,000 ' . 20,000,000 . . . 
1:5,600,611 87 13,600,611 8ï . 0 . 
31,'299,llï5 47 31,209,875 4ï . . . 
36,900,342 13 36,000,iH2 11i . . • . 

2!12,!îti>,83!.I 67 101 o,:>23,403 46 1 2,1,02,:;ao 01 1 20,5oz,034 76 812,682 22 1 31,50.f,552 40 

Observatiom. 



(, 580 ) 

COMPTE DE TRÉSORERIE ET BILAN 

présentant la situation au /er janvier 189 6, les opéralien» 

OPÉRATIONS DIVERSES EN DEHORS DU SERVICE DES BUDGETS. 

Achats <le titres de la dette publique pour le compte <le la caisse des dépôts et consignations 

pour emploi <le la réserve du fonds communal . 

pour le compte d'établissements publics 

Ventes de titres de la dette publique pour le compte d'établissements publics 

Achats d'ell'ets et émissions de mandats pour des payements à effectuer à l'étranger. 

Subsides fournis aux comptables des administrations des recettes, pour effectuer des payements assignés 
sur leurs caisses • 

Subsides des comptables entre eux • 

Tilres de la dette publique et autres valeurs déposés dans la caisse de l'État 

Récépissés de versemeot à soumettre au visa des agents du trésor. . . • 

Versements dans la caisse de l'État à porter en compte par les comptables 

Émissions et payements de mandats délivrés directement sur la caisse de l'État pour les divers services 
de la trésorerie . • • • . 

Trésor public, S/C de placements . 

SJC d'annuités à recevoir du chef d'avances aux provinces el aux communes, pour 
construction de maisons d'école . . • • . • . . • 

Valeurs déposées an trésor du chef des retenues opérées en vertu de l'article 4:! de la convention du 
1., juin 1877. 

Avances au département de l'agriculture, etc., à régulariser. 

Id. des affaires étrangères, à régulariser . 

Id. des chemins de fer, postes, etc, à régulariser 

Id. de l'intérieur, etc, à régulariser 

Id. des finances, à régulariser 

Id. de fa justice, à régulariser 

Budget des Dotations, S/C d'avances à régulariser. 

Trésor public, S/C d'avances pour le service des actions el des obligations de la grande compagnie du 
Luxembourg • 

Émission de mandats pour le remhoursemeot d'obligations de la grande compagnie du Luxembourrr 
el le payement en numéraire <le fractions de capital. (Art. 5 de la loi du 26 août 1885 el article o 
de l'arrêté royal du même jour ) 

Service des intérêts et de l'amortissement iles obligations tic la Société Nationale des chemins de for 
vicinaux • • • • • . • • . . • • , • . • . 

Rapatriement cle monnaies divisiennalres belges. (Exécution ile l'article 10 de I'arrangement monétaire 
du 15 novembre 1805.), • • • . . • • • . . • • . • • . • • . • . • • • • 

Administrations des postes et télégraphes, S/C d'effets à encaisser à l'étranger 

Coupons bonifiés chez M~I. de Rothschild frères, à Paris, P/C du trésor belge. (Conversion des dettes 
à o 1/1 p. c. autorisée par la loi du 15 février 1805.) • . • . • . • . • • • . . . • . 

SITUATION 
•u I'" janYie, J896. ~--~ 

ACTIF. PA551P. 
(Somme•doe.t l•t'r&o,,(Stnu'lttt- dontleTr4,or 

t-,t crt!anein- eu 
et nleurs d31is.ablo,) dibltt1tt·,) 

80,664,575 53 \ . 
10,812,:51 461 • 

3"6,835 71 . 1 11,861 H 
l 

413,045 75 : • 
1 

935,100 
. 1 

. 
. • . :1,400,890,707 05 

l . ' ! . ! 518,102 ;;4 

! 
i 2,883,243 04 1 
1 408,482 7~ . 1 

i 
1 20,716 80 . 
1 

. 1 . 
1,402,031 21 . 

• . 
. . 

7,000 • 1 . 
55,477 50 1 . 
5,000 • 1 

74,000 1 . 
. 8,124 • 

290 10 

747/J87 • 

157 50 

103,306,881 4l'i jl,501,622,687 43 



( 38{ ) 

DE L'ADMINlSTRATION DES FINANCES, 

de l'armée 1896, et la ~ituation au fer janvier /8.97 (suite). 

(N" 8~-l 

SITUATION 
an 1er janrier 0197. 

-----· 1 1 ·------1-.--- 
OPËRATIONS DE L'ANNÉE 18D6. 

RECETTES. DÉPENSES. 
EXCÉDENT ---------· ----- 

de recettes. 1 de dépenses, 

4CTIF. PASSIF. 
'(Somme, donl fc'fritorl(Surnme, Jon&lc Trl!,or 

c•t cL·1!uocier e1t 
e:t.nlturar.tali,tblet.) débiteur.} 

Observation6, 

99,222,820 051 99,202,778 78 

228,686 75 380.035 14 

2,119,054 19 2,144,229 73 

1,861,277 84 1,1167,228 86 

3,208,072 31 3,161.1,777 17 

48,526,104 52 48,i!60,004 52 

~06,738,304 67 206,738,304 67 

400,480,635 43 885,657,597 85 

109 05 

1,200,111,742 sop,299,388,010 10 

775,414,~00 851775,6':!0,111 33 

40s,o;;s,:;oo 41 4118,576,553 ee 

1,335 84 

2,611, • 

638,630 75 

2,616 • 

1,680,927 38 

11,000 n 

224,565 66 

5,000 n 

74,000 • 

110,421'.i 05 

1,680,027 38 

4,000 n 

178,588 16 

1,058 06 

350 625 " 

20 62 

1105:5,oO! 50 

65,312 90 

161 90 

65,312 91.1 

101 90 

306 25 4133 75 

20,050 27 

,, 

38,295 14 

100 05 

361,812 81 

638,630 75 

7,000 • 

45,077 50 

3,941 04 

74,000 • 

• 180,644,525 26 

151,348 39 10,963,909 85 

24,275 54 " 

5,951 021 
• 374,750 61 

143,800 n 1 1 ,0781900 • 

485,1i6,962 42 

216,327 30 

214,720 48 

1,355 84 

110,425 05 

275 • 

20 62 

410,805 » 

157 50 

793,400 46 

,110,425 05 

7,500 • 

1,MS 06 

12,560 J7 

5,010 12 

1,011,713,834 6::1 

11)0 O!\ 

301,864 05 

2,668,522 5(i 

860,205 56 

25,380 Oil 

7,840 , 

260 48 

328,182 » 

5,4:W,506,\)10 3ojo,011l,84~,42s soi 1,1s1J,ooo 50 l480,405,4H 15 1102,0111501 oo 11,015,024,S!I0 4B 



fN° 85,1 ( 58j) 

COMPTE DE TRÉSORERIE ET BILAN 

présentant la situation au 1er janvier 1896, le« opérations 

ENCAISSES AU 3i DÉCfülBllE 1806. 

l{cçc,·c11n, des contnbutious directe», douanes Cl 
accises 

- de l'eore&islrement et des domaines. 
Comptables ,le l'administration des chemins de fer. 

,le l'administration des postes et télé- 
graphes. 

de l'administrJtion de la marine 
,le ['administration oies prisons . 
des établissements de bienfaisance et 
d'aliénés • . • . . 

des écoles de bienfaisance de l'Ëtal. 
- des laboratoires d'analyses de !'Étal 

Comptable ,le l'Institut agricole de l'État 
- de l'Écolc ile médecine vétérinaire tle 

l'.Êlal 

Caissier rie 
l'Ét;il. 

,le la régie du Moniteur . 
S/C de recettes el de payements 
SfC portefeuille du trésor 
SfC de titres de la delle publique et 

autres valeurs . • . . . 
A~enu du trésor dans les provinces 
Maadats el autres pièces acquittées, en cours <le véri 

fication et de régularisation dans les départements 
ministériets el à la Cour des comptes . . 

i"ièces a,~quittéesl 
ACTIF. 1 PASSIF. 

l(SOMl',esdonl I'. 'trœos- (Som,.,e, donr 1.-rr~sor 
Nullin,unr.. TOTAL. est e réancter- est 

autru valeurs. et Hleur,; réali1able1.} déblttur). 

5,649,745 95 22,780,551 311 2s,4:,;o,2111 ;;2 

1,105,865 60 1,556,676 57 2,660,542 17 
2,932,207 87 

1 1 
3-,461,814 67 6,304,052 5 4 

22,552,240 40 5,728,740 35 20,260,980 81 
14,551 10 186,701 11 201,252 21 
31,301 88 10ï,1'.158 97 139,160 85 

40,611 46 74,!551 ;;2 124,162 78 
858 74 4,018 52 5,777 26 

5,6ll5 16 ' 5,663 16 
11,496 01 1 t,406 01 

890 73 " sec n 
224 30 . 224 30 

45,565,915 00 . 45,365,9 l 3 90 
52,331,490 60 52,351,400 60 

588,480 63,1,011,125,554 •11,011,715,854 63 
,, 25,786,845 54 25,786,845 54 

131,148,149 1111,110,~to,9!i6 9311,310/\59,096 101,-----1-----I 
l I O,IJ2H,511 201 110,926,511 29 

SITUATION 
au -Ier janvier 1ls96. .--- 

OPltRATIONS DE L'AI'lNÉE t.896. 

Service des recettes et dépenses de l'État. 

Fonds de tiers déposés au trésor et dont le rcmheursement a lieu avec l'inter 
vention du Ministro des Finances . . 

Service 
des recettes et dépenses 

pour ordre. 
Fonds de tiers déposés au trésor el dont le remboursement a lieu directement 

par les comptables qui en ont opéré la recette 

Fonds spéciaux rattachés aux fonds de tiers cl dont il n'est disposé qu'en vertu 
\ ,l'orrloa□ances visées par la Cour des comptes 

Opérations de trésorerie relatives au service de la delle publique 

Opérations diverses en dehors du service des budgets. 

Encaisses au commencement et à la fin de l'année ll:S%. 

5,854,135 661 136,671,21 !, 7 4 

441,549 701 108,575,724 70 

60,197,525 30 

• 8,180,i06 69 

516,732 11 19,018,256 17 

103,506,881 45 J ,501,622,687 4'.) 

108,200,200 0111,864,265,916 03 

1,756,056,617 02 

1,864,265,916 0311,804,21151916 03 



( 383) 

DE VADMINISTRATION DES FINANCES, 

de l'am,ée 1896, et la suuauo» au t= janvier ,f 897 (suite) . 

. Ol'~lU'l'lONS DE L'ANL\É~ 181:JG. 

---· -,---------- ·-- - -- •-·---------',-------- 
RECts'fTES. 

EXCÉDENT ---- - 
de recelle,. 1 ,Je dep<n,e,. 

Sl'îUA'rlON 
au I rr jnuv ier Us-91. 

ACTII'. P~~SIF. 

r1-,c-ré2.aci~I' 
el w.aleurJ rt~füal>le-1.) 

... 
Oô,ervaliom. 

l,">10,359,00G 10 

IlECAFITOL,U'ION. 

477,818/?45 42I 425,:308,161 54I 203,5:51,856 341 151,021,772 461 18,507,0~ll 631 20:5,8;54,256 59 

820,740,951 71 81!J,ii5,17!J 4\l û, 1 ! 0,505 01 5,135,552 70 ;;2:;,795 • 109,432,722 13 

44G,850,397 50 445,586,804 49 1,455,478 16 191,885 15 . G1,4û0,0l8 31 

!J,868,254 69 3,229,04;:i ;:;4 2,745,807 58 100,5!)6 23 500 " 10,820,418 04 

! 2!!2,51 a,839 ûï 310,'.52~,4!)5 46 2,1:1)2,380 07 20,502,034 76 812,682 22 31,504,552 49 

3,430,56(;,01G 30 :5,915,842,423 89 1,189,906 56 48G,4ü5,4 l 4 15 102,074,561 0!) 1,015,024,850 48 

5,474,;:i07,585 29 .-;,œo,OG5,10G ::?l 217,725,754 os Oû5,42S,255 54 122,6!8,0;;0 94 1,4:i;?,Oï7.727 04 

445,0()7,5':lO \!2 /,~î,520 02 

l,5I0,3:i!l,OOO 10 

1,402,011,121 041l,4o2,ll77,121 04 





( 586) 

COMP'fE 

DE LA DETTE PUBLIQUE 

POUR L'EXERCICE -1896. 

97 



[N° 85.) ( 386) 

NOTE 
SUR LE COMPTE DE LA DETTE PUBLIQUE 

POUR I.'EXERClCE 1896. 

- 
Le compte de la Dette publique se divise en quatre parties, selon les différentes natures de 

dettes. 

PREMIÈRE PARTIE. 

Grand-livre des rentes créées sans expression de capital. 

DEUXIÈME PARTIE. 

Dettes consolidées et dette flottante : 
1° Dette à ~,t/<.e p. c. 
2° Dette à 5 p. c., 1 ,e série. 
5° Dette à 5 p. c., 2,e série. 
4'l Deue à 5 p. c., 5° séi'ie. 
n° Rentes 5 p. c. à titre d'indemnités du chef des servitudes militaires. 
6° Deue flottante. 

TROISIÈME PARTIE. 

Annuités résultant de la reprise, par l'f:tal, de lignes et de matériel de chemins de fer, 
ainsi que des réseaux téléphoniques. 

QUATRIÈME PARTIE. 

Pensions de toute nature. 



( 387 ) [N° 85.J 

PHE.MIÈRE PARTIE. 

GUAND-UVRE Dt:S I\ENTES CRÉÉES SANS EXPRESSION DE CAl'ITAI,. 

Trois inscriptions figurent actuellement sur ce grand-livre: 

La première, de 500,000 francs de rente annuelle, créée au profit de la ville de Bruxelles 
en vertu de la loi du 4 décembre t84-2 (Moniteur n° 550), et formant le prix de la cession 
faite à l'f:1at de divers immeubles, collections scientifiques et objets d'art, a été immatriculée 
avec jouissance à compter du 1•• janvier 1845; les arrérages en sont exigibles par semestre 
le t cr janvier et le t •• juillet de chaque année. 

La deuxième, d'une rente annuelle Je fr. 80, \ 06 14 c•, dont les arrérages sont payables par 
moitié le te• mai et le 1"' novembre, a été portée, avec jouissance du !0• novembre i872, au 
nom de S. G. le duc de Wellington, à titre de prince de Waterloo, en vertu de la convention 
intervenue le 7 juin f 872 entre l'Etat belge et le titulaire de cette inscription, pour la 
transformation, en une rente sans désignation de capital, des inscriptions de Delle publique 
belge à 21/,, 5 et 4 1/, p. c. que possédait ce dernier. 

Et la troisième inscription, d'une renie annuelle de 492 francs, dont les arrérages sont 
également payables le 1" mai et le 1" novembre, a été immatriculée au nom du même titu 
laire, conformément à l'article 5 de la convention précitée du 7 juin 187'2, avec jouissance 
du I" mai {874. 

Ces trois inscriptions réunies forment une rente annuelle de fr. 580,598 t4 c•. 

DEUXIÈME PARTIE. 

i0 DETTE A i 1/1 p. c, 

La dette constituée à l'intérêt de 2 1/2 p. c. dérive de l'exécution de l'article 65 du traité 
du 5 novembre 1842, dont les §§ '2 à 7 inclus ont donné lieu à l'inscription, sur le grand 
livre, des capitaux mentionnés ci-après : 

3 2 de l'article ms du traité. - Ancien livre auxiliaire . . . fr. 24,li75,767 20 

~ 5 du même article. - Un capital de fr. 9,586,664 ~4 C', divisé comme 
il suit : 

A et IJ. Au profit de corporations et d'ètablissements publica, et de 
comptables belges . . • . . . . . . . • . 7,266,666 (Hi 

A REPORTER, . • . fr. 51,742,435 .8(j 
98 



{N° 85.} ( 388) 

REPORT. • . • fr. 51,742,435 t-:li 
Au profit de la caisse de retraite des fonctionnaires et em- 

ployés du département des recettes (conformément à l'ar- 
ticle 7, § t••, de la convention du 19 juillet 1845). . . 941,798 ~ 

Au profit du fonds des veuves et orphelins des officiers de 
C. l l'armée ile terre {conformément à l'article 7, § 3, de ladite 

convention}. . . . . . . . . . 967,194 80 
Au profit du fonds (dit leges) des veuves et orphelins des em- 

ployés appartenant à l'administration générale ( conformé- 
ment à l'article 7, § 4, de la susdite convention). . 211 ,Oms 08 

~ !t, du même article 67,. - Au profit du Gouvernement belge, pour achever 
les liquidations mentionnées à l'article 64 du traité du 5 novembre 
1842. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . U,SU.,800 , 

§ 5 du même article. - Au profit du Gouvernement belge, pour satis- 
faire aux réclamations concernant le fonds d'agriculture mentionné 
à l'article 66 du traité du 5 novembre tS!a-2. . . . . . 2,116,400 r 

§ û du même article. - Au profit du Gouvernement des Pays-Bas et à la 
libre disposition de ce Gouvernement. . . . . . 169,512,000 ~ 

§ 7 du même article. - Au profit du Gouvernement <les Pays-Bas et à 
la libre disposition de ce Gouvernement, au ,ter juillet t844, ou à 
racheter par le Gouvernement belge, conformément au deuxième 
alinéa du même paragraphe. . . . . ·169,512,000 , 

ÎOTAL. . . . fr. 589,417,65·1 7/i 
Il faut en déduire: 
1° Un capital de 169,312,000 francs, qui a été racheté 

conformément au§ 7, 2me alinéa, de l'article ti5 du traité 
du 5 novembre 18la.2, ci. . . . . . . • . . fr. 169,512,000 1> 

2° Un capital de !46,000 francs inscrit au 6rand-livre 
de la dette à 2 i/" p. c., au nom de S. G. le duc de 
Wellington, et qui a été annulé et transformé en rente 
sans désignation de capital, en vertu Je la convention du 
7 juin 1872, rappelée plus haut, soit. t46,000 , 

-----169,408,000 p 

RESTE. . . . fr. 219,959,651 74 

Les intérêts <le ce capital s'élèvent à la somme de fr. 5,498,990 78 c' l'an, payables par 
moitié le 1°' janvier et le 1" juillet. 

La loi du 19 décembre 187 4 ( Moniteur n° a5/I•) a soumis la delle à 2 1/2 p. c. au même 
régime que les autres parties <le la Del le publique, et les dispositions <lu règlement sur le 
service de la Delle publique lui ont été rendues applicables à partir du I"' janvier 1875. 

Aucune dotation n'est affectée à son amortissement, mais, aux termes de l'article 6 de 
la loi du rn février t895, les fonds d'amortissement des dettes à 3 p. c. qui demeurent sans 
emploi pendant tout un semestre, peuvent être appliqués au rachat de la dette à 21/i p. c. 
Jusqu'ici le Gouvernement n'a pas usé de cette faculté. 



( 589) 

En conformité de l'arrêté royal du 25 décembre t874, il a été créé : 
2,000 obligations au porteur de 4,000 francs chacune. 
5/i,000 - 2,000 
8,000 - t ,000 
6,000 - 200 

soit 50,000 obligations, ensemble d'un capital nominal de 

• . fr. 8,000,000 , 
68,000,000 • 
8,000.000 , 
1,200,000 " 

. fr. 85,200,000 ►

2• Dl::TTE A 3 P.C. - t•• sérte. 

La loi du t5 février ·1895 {Monitem· n° 47) a autorisé le Gouvernement à rembourser au 
pair, les divers emprunts et dettes de l'Etat à 3 1

/1 p. c. 
Aux termes de l'article i" de l'arrêté royal du mèmc jour, les porteurs d'obligations 

et les titulaires d'inscriptions nominatives de ces emprunts el dettes, ont eu la facuhé 
d'en demander le remboursement au pair, pendant un délai de huit jours à compter du 
16 février 1895. Aucune demande n'ayant été produite, les obligations an porteur et les 
inscriptions norninatives â 1/1 p. c. ont cessé de porter intérêt à partir du I" mai t8tl5 et ont 
érê converties en titres à :; p. c., au pair, avec jouissance à compter de cette dernière date. 

Au l " janvier 1897, la dette à 5 p. c., l'e série s'élevait à 140,916,150 francs, provenant 
de la conversion de la dette à 5 1

/1 p. c., 1 '0 série. 
Elle est représentée, à concurrence <le 65,600,000 francs, par les obligations au porteur 

désignées ci-après : 
12,000 obligations de 2,000 francs . 
à5,000 - 1,000 
8,000 - 500 
0,000 -- 200 

16,000 - 100 

. fr. 24,000,000 J> 

• • 55,000,000 Il 

4,000,000 » 
1,000,000 " 
t ,600,000 » 

76,000 obligations. fr. 65,600,000 ,, 

Une dotation annuelle de 20 centimes par cent francs de capital nominal est consacrée à 
l'amortissement de la dette à 5 p. c., 1•• série; elle a pris cours à partir du 1e• juillet 1895. 

Les sommes appliquées au service des intérêts et de l'amortissement de cette dette, pour 
les années 1895 et 1896, s'élèvent à fr. 7 ,/1,68,556 48 es; savoir: 

ll'ITÉllflTS J. 'IORTl5S!■!~T. 

Année 1895 
1896 

. fr. 2,818,525 49 
4,227,484 50 

Fr. 7,0M>,807 99 

140,916 t7 
281,852 52 

TOTAL. 

2,959,259 66 
4,509,51ü 82 

422,748 49 7,468,556 48 

1.es fonds d'amortissement qui n'ont pu être employés à cause de l'élévation du cours 
au-dessus du pair et dont le montant a fait retour au Trésor. s'élevaient, au 51 décembre 1896, 
à fr. 140,916 t7 c'. A la même date, une somme équivalente, se trouvait à la disposition de 
la caisse d'amortissement; le eomplèmcut, soit fr. 1'•0,V10 15 c•, n'était pas encore liquidé. 



fN• 65.f ( 590) 

3° DETTE A 3 P. C. - 2• série. 

La dette à 5 p. c., 2• série, créée au ter novembre 1896, à fr. 1,756,033,882 22 c.'; elle se 
composait: 

.4.. - Des emprunts indiqués au tableau ci-après et s'élevant ensemble au capital nomi 
nal de . . . • . . . . . . . • . . . . . . . . fr. 775,54t-,00O ,. 

IJ. - Du capital provenant de la conversion de la dette à 5 '/2 p. c., 
2e série, décrétée par la loi du t5 février f 895 ( lloniteur n° 4 7). . . 960,489,882 2:2 

ENSEMBLE. • • • fr. f ,736,035,88~ 22 

l~!UISSIONS. 

DATE I CAPITAL 

PARTIES CONTRACTANTES. 1 de la jouissance 

des inlér4ts. 

llOIDIDlll 

négocié. 

TAUX 

d"imlülon. 

CA.Pl'LH 

i!ltcUr. 

ConvenLl••dn 16 avril 1875. - - 
Arrêté royal et décision 

ministérielle du 20 avril 
ll\73 . • . . . . . 

Convention 1lu4 mars 1814. 

du'20avril1876. 

du 14 sept.18ïB. 

Convention du 25 janv. 1878. 
(Lois des O juillet 1875, 17 
juillet 1877 et suivan tes). 

Convention du 20 juin 188:l . 
(Arrêté royal du même jour.) 

Arrélé royal du 27 avril 1891. 

Arrèté royal du 22 déc. 1801. 

Arrêté royal du 20 févr. 1802. 

Arrêt~ royal d11 18 juill. 1802. 

Arrêt!! royal du 17 avril l 805. 

Arr·èté royal du 51 janv 1894. 

Arrêté royal du 17 juill, 1804. 

Loi du 30juin 1894,arl. l", 
2• (Budrret extraordinatre), 

Arrhé royal du 14 mars 1805. 

A1·rêté royal ,lu 27 févr. 1806. 

l,oi du 11 sept. 1800, art. ,31 2° ( Budget extraordinaire). 
Arrêté royal du O juin ISUO. 

Syndicat de banqulers 1" juin 1873. 
Id. 

Souscription publique . . · 1 Id. 
Bal"ing lrères et c1, à Londres 

(souscription publique.) . . I" mai 1874. 
de Rothschild frères, la IJanque 

Nationale et la Société Gé- 
nérale. . ( 1 •• mai 1876. 

J 
1" mai 1876. 

Les mêmes . . . • . . 1•• nov. 11l76. 
l<I. 

rle Rothschild frères, la Banque l 1., nov. 1 ~77. 
Nationale et la Société Gé- 
nérale. . . . . . . , 1" mai H\78. 

de Rothschild frères, la Banque ) l" mai 181!2 • 
Nationale Pt la Société Gé- 
nérale. , . . . . . . 1•• nov. 1882. 

l l•r mai 1801. 
Divers . . . . . . . . 

1., nov • 180 t. 

Divers · 1 Id. 

~ 

Jtl. 
Divers . . . . . . . . 

I" mai 1892. 

! Jil. 
Divers . . . . . . . . 

[e r nov. lll92. 

i 1« mai 1803. 
Divers . . . . 

1" nov. 180-3. 

i Id. 
Divera • • · · · · · l 1" mai 1894. 

Divers 

Divers 

Divers 

Divers 

Divers 

Divers 

) 

Id. 

1" mai 1805. 

l" nov. 1805. 

\ Id. 
1 I" mai 1806. 

Jrr nov. 1800. 

1 cr mai 1806. 

100,000,000 
65,000,000 

115,000,000 

13,250,000 

P. •f•• 
81. • 
77.20 

81. • 

75.25 

33,000,000 1 72.15 
6,855,000 ! 

13,670,000 73.15 
10,104,000 
64,000,000 1 

7~ .• 
10,000,000 
!J0,58ti,300 ' 

82. ~ 
36,414,ï00 
:io,1Sl!2,ooo oa. ., à 

08.75 
4,201,200 08.!iO à 

0H.75 
20,511,600 08. a à 

08.75 
11,056,600 08. » à 

08.70 
13,043,400 08.50 à 

OlUO 
15,077,400 08.25 j 

08.85 
18,0/15,600 00. 7!\ â 

101.90 
16,239,300 101. 9{) .\ 

101 ,45 · 
8,760,700 101.27 ~ 

101,45 
0,316,500 lût .70 à 

102. • 
10,685,500 101 . 90 à 

102.12 
500,000 102 40 

10,225,500 101. 90 à 
103.25 

920,400 100. 35 à 
100 75 

2,415,700 102. ,, à 
102.50 

8,432,900 100. 00 à 
102. • 

14,153,400 100,90 à 
102, , 

10,037,200 100.30 à 
100.00 

12,145,!iOO 100.60 à 
101.05 

1~1000 100,30 

17,411,700 100. 75 à 
101.25 

ftanu. 
81,000,000 • 
50,180,000 • 

52,550,000 • 

!J,lt70,R25 • 

23,800,500 • 

ôll,000,000 • 

109,000,000 •. 

23,484,181 31 

4,142,488 71) 

20,023, 13:S 7 4 

11,754,341) 10 

12,1163,320 70 

14,865,133 7-1 

l~,';101,985 40 

16,438,804 67 

11,878,804 15 

0,41)5,748 52 

10,8112,846 87. 

512,000 • 
ll},004,370 05 

026,102 20 

2,168,525 35 

8,!i1'2,M4 50 

14,187,060 82 

10,106,041> 45 

12,230,!){ 1 80 

740,214 , 

17,552,!!55 • 

To1·u des emprunts, . • . fr, 1 776,?SH,OOO 



( 59t ) {N° 85.) 

Le produit brut du capital émis en vertu de la loi du 29 avril f 815 a été employé, à con 
currence de 240,000,000 de francs, au rachat, par l'lttal, des droits de la Grande Compagnie 
du Luxembourg, et à l'exécution <les travaux d'utilité publique décrétés par la loi <lu W mars 
187~ el par des lois subséquentes. Quant aux sommes provenant des émissions suivantes, 
elles ont servi à couvrir, en tout ou en partie, des crédits - pour travaux publics, etc. - 
alloués par les lois qui ont. autorisé ces émissions. 

La delle à 5 p. c., 2• série est représentée, à concurrence de 1,031,559,000 francs, par les 
obligations au porteur suivantes, qui sont munies de coupons d'intérêt payables le ,ter mai et le 
·J "' novembre de chaque année. 

Savoir: 
4,000 obligations de t0,000 francs 
5,800 - 5,000- 

225,000 - 2,000 
452,8!>9 - t ,000 
69,000 - 500 
60,000 - 200 
250,000 - 100 

. fr, 40,000,000 » 
19,000,000 , 

. /~50,000,000 , 
452,8~9,000 , 
54,500,000 , 
12,000,000 , 
25,000,000 » 

1,044,659 obligations. fr.1,031 ,559,000 , 

Une dotation annuelle de vingt centimes par cent francs de capital nominal est consacrée 
à l'amortissement de la dette à 5 p. c., 2" série. 

Cette dotation a pris cours : 
A partir du t•r mai 1876 pou!' le capital de 28'5,085,000 francs, émis avec jouissance 

du ter juin 18 75 et des ter mai f8i4 et 1876; à partir du 1°' novembre 1876 pour le capital 
de 23,7741000 francs, émis avec jouissance du 1er novembre 1876; à partir du -1 cr mai 1878 
pour le capital de 80,000,000 de francs, émis avec jouissance du 1er novembre 1877 el du 
1"' mai 1878, et à partir du I" mai 1885 pour le capital de -155,000,000 de francs, émis avec 
jouissance des t~' mai et te• novembre 1882. Pour les capitaux provenant des émissions sui 
vantes, la dotation a pris cours à partir du premier jour du semestre qui suit l'entrée en 
jouissance des intérêts. Quant au capital dérivant de la conversion de la dette à 3 1

/, p. c., 
2• série, fa dotation a pris cours à partir du 1•' mai t89a. 

Conformément à la loi du 15 février :1895, la dette à 5 p. c., 2~ série, provenant de la con 
version du 5 '/1 p. c., 2° série, a été réunie à la delle à 5 p. c. déjà existante et les dotations 
d'amortissement ont été confondues. 

Les sommes destinées au payement des intérêts et. à l'amortissement; pour les années 
1875 à 1896, ont été réparties comme il suit: 

1niinhs. AMOn'l'IAillU!U, TOTAt,. 

Années 1875 à 1894. . 
Année t895 . 

1896 . . . . 0 

. fr. 288,on,,547 50 211505,149 70 509,626,697 20 

. . 55,544,883 73 2,642,899 88 57,987,783 61 
. • 50,589,839 46 5,686,857 76 54,276,697 22 

Fr. 574,008,270 69 27,882,907 à4 !i0t,891,178 03 



[N• 8~.j ( 392) 

Le fonds d'amorrissement pour les années f 875 à 1896 s'élève donc à la somme totale de 
fr. 27,863,132 t4 c', Joot fr. 8,651,6t6 ~5 c• ont servi à amortir 1111 capital nominal ile 
10,261,tO0 francs! ce qui a réduit à fr. ·l,72:S,772,782 22 c", le capital de la delle à 5 p. c., 
2° série, en circulation au t~• novembre l 89~. 

Les fonds d'amortissement qui n'ont pu être employés et dont le moulant a fait retour an 
'frésor, s'élevaient, au 51 décembre 1895, à fr. 17,590,897 65c'.Lecomplément, soit 
fr. t,860,595 t8 c•, se trouvait, à la même date à la disposition de la Caisse d'amortisse 
ment. 

4• DETTE A S P. C. - 3• sél•ie. 

Au ter août ·1896, la dette à 5 p. c., 5• série, s'élevait à 200,010,000 francs, provenant de 
la conversion de la dette à 5 '/z p. c., 5e série. 

Celle dette est représentée à concurrence de 96,700,000 francs, par les obligations au 
porteur désignées ci-après : 

25,000 obligations de 2,000 francs . 
40,000 - t ,000 - . . • 
8,000 - 500 - . . • . 
6,000 - 200 - . . • . . . 

. . 
15,000 100 

50,000,000 » 

40,000,000 11 

4,000,000 )) 
i,2.00,000 ., 
i,500,000 :r, 

94,000 obligations. fr. 96,700,000 ,, 

Une dotation annuelle de 20 centimes par cent francs de capital nominal est consacrée à 
l'amortissement de la delle à 5 p. c., 3' série; elle a pris cours à partir du l c• août i895. 

Les sommes appliquées au service des intérêts el de l'amortissement de celte delle ponr 
les années l89J el 1896, s'élèvent à 7,90t,!J80 francs; savoir : 

IN'fiRÈTS. UlOBTISSEM!N'i'• TOTAi., - - - 
Année 189~. . . . ·. fr. 1,;500,500 )) )) i,f>00,500 )) 

1896. . . 6,001,4200 )) 400,080 >) 6,401,280 )) 

Fr. 7,501~500 )) 400,080 )) 7,901,080 )) 

Les fontis d'amortissement qui n'ont pu être employés à cause de l'élévation du cours au 
dessus du pair, s'élevaient au 51 décembre i89G à 200,0 ~O francs; la différence, représen 
tant une somme équivalente, se trouvait à la même date à la disposition de la Caisse d'amor 
tissement. 



( 595) (N• SS.} 

DISPOSITIONS APPl,ICABLES AUX DETTES A. 2 1/2 P. C. F.T A 5 l'. C. 

Payement de5 coupons d'intérêt. 

Les coupons d'intérêt des obligations au porteur sont payables, aux dates d'échéance, soit 
en Belgique, chez les agents du caissier de l'.€tal (Banque Nationale), soit à Paris, au chuix 
des détenteurs. Les coupons afférents aux obligations créées en représentation du capital de 
13,~50,000 francs à 5 Il· c. 2• série négocié à Londres en i 87 4-, sont, en outre, payables en 
livres sterling chez MM. Baring frères, à Londres, au taux de fr. 25 25 c-. 

Inscriptions Mminatives. 

Les propriétaires d'obligations au porteur peuvent les faire convertir en inscriptions de 
rentes nomiuatives s111· le grand-livre de la delle à laquelle les obligations appartiennent. 
Les titulaires de ces inscriptions ont la faculté de les reccnstituer en titres au porteur, en ~c 
conformant aux dispositions du règlement sur le service de la Delle publique. 

Les arrérages des rentes nominatives sont payables aux mêmes époques que les coupons 
d'intérêt, soit chez les agents du Trésor désignés par les ayants droit, soit chez les receveurs 
des contributions, au choix des intéressés. li en est de même des rentes allouées à litre 
d'mdernnitês du chef de servitudes militaires. 

Amortisseme11t. 

Les dotations d'amortissement sont employées, à l'expiration de chaque semesire , au rachat 
des titres; les intérêts des capitaux amortis viennent accroître successivement le fonds 
d'amortissement jusqu'à extinction totale de la delle. 

Les rachats se font à la Bourse par les soins du Gouvernement, au cours du jour. En ce 
qui concerne les dettes à 5 p. c.> si le cours dépasse le pair, l'action de l'amortissement est 
suspendue el les sommes demeurées sans emploi pendant tout un semestre sont attribuées au 
Trésor; elles peuvent également être appliquées au rachat de la dette à 2 1/<t p. c. suivant les 
conditions prévues dans la loi du t9 décembre 1874. 

Les titres rachetés pour l'amortissement sont détruits publiquement à Bruxelles, semestre 
par semestre, par un fonctionnaire délégué du Département des Finances, en présence d'un 
membre de la Cour des comptes el d'un membre de la Commission de surveillance de la caisse 
d'amortissement. Il est dressé procès-verbal <le celte opêration , qui est annoncée au public 
par un avis inséré au Moniteur belge. 

Dépenses. 

Outre les dépenses occasionnées par le service des intérêts cl de l'amortissement de diverses 
dettes, le Budget de la Del le publique doit également supporter les frais relatifs à cc service. 

Ces frais sont de diverses natures; ils proviennent notamment: 

1° De la commission de 1ft. p. c. sur le montant des coupons d'intérêt payés à Paris 
ou à Londres, el du transport d'espèces; 

90 



( S91) 

2• De frais de courtage résultant de l'amortissement, 
5" Des imprimés nécessaires au service de la dette. etc. 

Ces frais divers se sont élevés, pour l'exercice t895, à fr. 62,12~ 54- c-; ceux ile 
l'exercice 18!)6 se montent, au 51 décembre 1896, à fr. ?>5,586 59 c•. 

5• IŒNTES :; POUU CENT 

allouées à litre d'i111lem11llé.s du claef tics servltudes militaires. 

A. - loi du 2 avril 1873. 

Cette loi a autorisé le Ministre des Finances à créer, pour un capital nominal de 
1,500,000 francs, des rentes ;"; p. c. destinèes à être réparties entre les propriêtaires d'im 
meubles grevé:, de servitudes militaires. 

Une commission nommée pat· arrêté royal du t4 août 1815 a statué sur les demandes 
d'indemnités à allouer de ce chef. 

Le registre des décisions de cette commission renferme 955 liquidations s'élevant ensem 
hic à un capital de fr. 1,409,654 95 c•, el à une rente annuelle de fr. 42.!87 74 c'. 

Cette somme Je fr. 42,287 7/t- c• a donné lieu à 9i3 inscriptions de rentes, qui ont été 
portées au grand-livre ouvert en vertu <le l'arrêté royal du 5 avril t 875, avec jouissance à 
partir du 13 avril 1873. 

Un arrêté royal, en date du 4 septembre 18~3, a annulé les rentes allouées du chef d'in 
demnités pour servitudes militaires ayant grevé les immeubles situés dans la zone de certains 
travaux de défense déclassés. Ces rentes s'élèvent à fr. 714 60 c' et correspondent à un capi 
tal de fr. 23,819 98 c'; les arrérages en ont cessé de courir le 15 octobre 1893. 

Un deuxième arrêté royal <lu 6 mai 1894 a annulé, d'autres rentes se montant à 
fr. -1,774 58 c• el représentant un capital de fr. 59,156 88 es; les arrérages de ces dernières 
rentes ont cessé de courir le 13 avril 1894. 

Uu troisième arrêté royal du 23 mars 1896 a annulé, à partir du t 5 avril 1896, deux rentes 
s'élevant à fr. 2 51 es et représentant un capital de fr. 85 48 e'. 

Par suite de ces annulations, le nombre des rentes restant inscrites au grand-livre, avec 
jouissance <lu 13 avril t8~ü. est réduit à H41, cl le montant, à fr. 59,796 05 c• correspondant 
à un capital de fr. 1,526,574 61 c". 

B. - Loi du 19 août 1893. 

Celle loi a autorisé le Ministre des finances à créer des titres de rentes 5 p. c., à concur 
rence d'un capital nominal de 1,500,000 francs, à répartir entre les propriétaires d'imrneu 
bles grevés de servitudes militaires, pa1· suite de l'établissement <le nouveaux forts. 

Conformément à celle loi et à l'arrêté royal du 26 du même mois, une commission a statué 
SUI' les demandes d'indemnités, cl un arrêté royal <lu ter mai 1896 a autorisé l'inscription au 
grand-livre de la delle publique, avec jouissance du 1., septembre 1893, de rentes s'élevant 
ensemble à 45,000 francs. 



( 598) [N• Sa.] 

La balance des grands-livres de la Delle publique, faite aux dernières échéances, donne 
les résultats suivants : 

1,scn1n1o~s !IOlllll.UI\I:) 
CAPIUL G•PIT.\L el récépissés fractionnaires 

ÉCH!l.\~~J: rutaot 

UETn:. en circulation représenté 
des obligations p•r Je• ~fu11hnl 

du aux échéances 
Ill rentt:t' noi:nloa.tiwu Nombre. dt, 

ti contre porteur, et lei rt:dphsés rr:mcs apnurUll!lr 
fr11clfonnaire.1. 

2 11, p. c •. 1" janvier 18'J7 219,059,651 74 50,127,800 • 180,831,851 7 4 ;,,111 4,510,7115 ï~ 

3 p. c (I'• série) 1" janvier 18117 140,016,150 • 3!>,007,575 . 105,008,775 . 2,59J 5,150,265 2;, 

3 p. c. (2• série) . 1 "novernbietSOO. 1,72!J,772,i82 22 7ï~,88 l ,050 ,. !151,890,83:? 22 54,830 :18,5116,7:?l Gt 

3 p. c. (3< série). Jcraoûl1896,. 200,040,000 " 51,008,400 • 140,03 l ,600 . 3,148 4,470,!148 . 
3 p c. (servitudes mili- 

taires. Loi ,lu 2 avril 
1873) . 13 avril IIHJ6, .. J ,520,658 00 . l,°?26,658 00 !J.p; 39,ilJS 5f. 

3 p. c (i,I. Loi du 10 aoüt 
1 <'5eplcmbl'c l ~06. 1,50(1,000 1,500,000 1801>). • • 2,557 45,000 • 

Toraux . . fr. ;!,280,515,222 05 800,025,525 , 1,:;so,5so,ao1 o:; 47,647 40,783,530 51> 

6° DET'fJ~ FLOTTA~TE. 

A la date du ,ter janvier 1896, il restait en circulation, sur les émissions antérieures 
trois bons du Trésor s'élevant ensemble à . . . • . . fr. 20,000,000 , 

Pendant l'année l 896, il a été créé des bons, à des échéances différentes, 
à concurrence de. . . . 20,000,000 , 

TOTAL. . fr. 40,000,000 i, 

Le montant <les bons remboursés à leur échéance 
est de . . . fr. 30,000,000 )) 

et celui des bons remboursés anticipativement, de ,J 0,000,000 Il 

40,000,000 " 
Au M décembre 1896, il n'y avait donc plus de bons <ln Trésor en 

circulation 

TROISIÈME PARTIE. 

A. - ANNUITÉS 

RÉSULTANT DE LA REPRISE, PAR L
1
ÉTAT, DE LIGIŒS ET DE MATÉRIEL DE CHEMINS DE FER. 

1 ° Annuité résultant du rachat, par l' Éuu, de la concession du chemin de fer de lions à 
Manage, ainsi que du matériel roulant et de tous les établissemellts, construaious et ouvra9es 
d'art formant les dépendances de celle ligne. (Article 10 du Budget de la Dette publique de 
l'exercice 1890.) . , . . • • . , fr. 672,350 ~ 

100 



( 396) 

Le rachat de cette concession a eu lieu en verln de la convention intervenue les t 6 et 17 
février 1857 entre l'État belge el la Société anonyme des chemins de fer de Namur à Liégé 
et de Mons à Manage, approuvée par la loi du 8 juillet 1858. - lJ/oniteur n° 2t 2. 

L'annuité de rachat a pris cours à partir du 1 e, janvier1857 ; elle est due jusqu'au 15 février 
104i, date à laquelle la concession du chemin de fer rétrocédé devait prendre fin; elle est 
payable en deux termes égaux, le 50 juin et le 5t décembre de chaque année, entre les mains 
du représentant de la Société, à la condition pour celui-ci de prouver, à la satisfaction du 
Gouvernement, que le payement des sommes dues aux porteurs d'obligations est assuré. 

2° Quote-part de la IJelgique dans le loyer des lignes Grand-Ducales, du chef del' exploitation 
tlc la partie belge de ces tupies, (Article i t du budget de l'exercice 1896). . fr. 219,600 • 

Conformément à l'article 1" du traité conclu à Berlin, le t t juillet 1872, entre la Belgique et 
l'empire d'Allemagne, et approuvé par la loi du -16 décembre suivant (Moniteur du 5 février 
1875, n• 56\ le Gouvernement belge s'est chargé de l'exploitation de la partie du réseau des 
chemins de fer Guillaume-Luxembourg située sur son territoire, avec les droits et les obliga 
tions qui résultaient, pour la Compagnie française de l'Est, de la convention du 21 janvier 
t 868, en vertu de laquelle celte Compagnie exploitait tout le réseau. 

La reprise cle cette exploitation s'est effectuée le {6 septembre t872; à l'expiration du 
hail, qui aura lieu en t9t 2, le Gouvernement belge fera restitution à la Société Guillaume 
Luxembourg, de la ligne dont il s'agit, dans les conditions prévues par l'article 5 de la con 
vention précitée du 2t janvier t 868. 

La part acceptée par le Gouvernement belge· dans le prix du bail stipulé annuellement en 
Iaveut de la Société Guillaume•l.uxembourg, était fixée à cinq cent mille francs, sous réserve 
du droit de révision triennale prévu par l'article 9 du traité. 

Il a été procédé à cette révision el il en résulte que, depuis le 1er janvier 1894, la part dn 
loyer incombant à la Belgique du chef de l'exploitation de la ligne de Spa à la frontière Grand 
Ducale, est réduite à 219,600 francs. 

Le payement de cette somme s'effectue par trimestre. 

5° Annuité due pour pri» d'une partie du matériel d'exploitation, erc., repris par 
l'État à la Société mumyme des chemins de fer des /1assins houillers du Hainaut, eu 
exécution de l'article 10 de la convemion du 2S avril 187 0, approuvée par la loi du 3 juin 
suivant . . • . • . • . • . . fr 6t 2,000 • 

Cette annuité, qui a été calculée à 4 1/1 p. c. sur un capital de 13,600,000 francs, doit être 
servie pendant 70 ans à partir du 1°' janvier t871. 

Elle forme, pour l'exercice 1896, l'article ·12 du Budget de la Dette publique. 

4• Annuité nécessaire au service des actions privilégiées de la Grande Compagnie du 
I.Atxembourg. {Art. i5 du Budget de i896.) 

Celte annuité s'élève, pour l'année t896, à 8,850 francs, savoir: 
Somme applicable au payement des intêrèts. . 

à l'amortissement . 
• fr. 7,650 ~ 

1,200 • 

ÎOTAL ÉGAL, . fr. 8,850 , 



( 597) 

~
0 Ammiiés à servir en vertu de la convention du t= jufo 1877. (Art. l4 du Budget 

de l'exercice -1896.) . . . . . . . . . . . . . . fr. 8,,nt,857 , 

Aux termes de l'article 53. § t'r, Je la convention conclue le l" juin 1877 entre le Gou 
vernement et la Société anonyme de construction de chemins de fer (Convention-loi des 
25 avril/3 juin 1810) et approuvée par la loi du 26 juin 1877, le prélèvement Je 7,000 francs 
i>ar kilomètre, attrihué à ladite Société par l'article 41., de la convention du 25 avril 1870 
sur les recettes brules des lignes relevant de celle dernière convention, égales ou inférieures 
à iS.O0O francs par kilomètre, a été remplacé, pour toutes les lignes ou sections Je lignes 
livrées à l'füat antérieurement au 1°' janvier ·1877, par une annuité fixe de 7,000 francs par 
kilomètre. 

Ces lignes ou sections mesurant 770,167 mètres, l'annuité à servir de ce chef, eu 1896, 
s'élève à la somme de 5,391. t 69 francs. 

D'après le§ 2 du même article 55, la part revenant à la Société ou à ses ayants droit en 
vertu <le l'article 44- précité de la convention <lu 25 avril 1810, dans la partie <les recettes 
brutes dépassant f 8,000 francs par kilomètre, a été remplacée pour lesdites lignes par des 
annuités fixées à forfait ~ 2,J.OO francs par kilomètre, avec progression annuelle de ·160 francs 
jusqu'en t887,époque à laquelle l'annuité atteint 4,000 francs.et reste fixé.e à ce taux jusqu'à 
l'expiration des concessions respectives. Pour t896, celte annuité est de 5,080,668 francs. 

Le tableau suivant fait eonnaitre, ponr les lignes reprises, la durée des annuités et leur 
111OO1ant calculé sur le pied de t ·1,000 francs par kilomètre : 

OÉSIGNATION DUAtE ANNUITtS 
DA TE 

calculée à partir r.amspoadnlo 
du LONGUEUR- Je aur te pied 

1 du 
' J.'EltPIRA TlOS DES CONCESSION!>. de Il .oeo franc! L IGIIB•. 1 
' I" j;an,ier llS??. 1 par lriUomtlrc. 
1 

1 
l.il m. los. Mol,. joau. l 

Il oudeng à Soignies . 1:5 514 27 septembre 1 !H6, art. 55, litt. C. .. 60 Il 27 148,654 

Lignes en erploitation au I<' jan- 646.351 ;;1 décembre 11148, i1L f>. 72 ,, 1 
,1er 187 4. 

" ) 
7,151!,U 10 

Dour à Quiévrain . 4.rn, Id. i1I. /l,n•5 72 

Luttre à Gosselies t.i.1127 ;; 1 décembre 1064, id. r.. 8~ " "l ,_; .•... 
Gilly à Châtelineau :!.647 hl. ici. G. ~ l:RI " 

: 1 
C 

Gilly à Lambusart 1.407 Id. i,I. G. :l 88 . 
~ 

Noir-Dieu aux Haies el raccorde- 10.283 l,L i,I. G. :::, 88 ,. 523,030 
mrnt rers Fleurus. "' Raccordement du Petit-Try. 407 hl. i1I. G. ) C 811 " . . g 

Fleurus à Nivellc1. 
C 

21.!)8:"; 1,1 i,I. 0 ., t!8 " . > 
C 
0 

Blaton à llernissart ;;.806 Id. id. G. <> 88 " n ~ 
llerzée-Thuilfies à Beaumont . 16.883 31 décembre 10ii5, id. H. 

., 
81) ., l -,::: ,. 

A nveri à Boom el embranchement 21. 180 Id. itl. H. 89 .. 521\3!!4 
rers Contich, : ~ 11iéton à Buvrinnes-Mont 9.791 Id. id. Il. 1 119 . 

. ' 
Alost à Burst 10.3511 3 f décembre I OtiO, id. /. 00 ,, " Jg,949 

·--------- 
ÎOTU., 770.167 à f 1,000 francs par kilomètre, . fr. 8,~71,8~7 



fN• 85.] ( 398) 

6~ Loym· 11rovirionuel à payer à la Société du chemin de fer d' Auvers à Rouerdam. 
( Art. f 5 du Budget de l'exercice 1896) . . . . • . . . • . . fr. f t000,000 ~ 

Conformément à l'article 14 de la convention conclue le 51 octobre 1879 entre la Belgique 
el les Pays-Bas, approuvée par la loi du 29 avril 1880, l'Etat a pris possession, le t•' juillet 
1880, de la partie belge de la ligne du chemin de for d'Anvers à Rotterdam. 

Dans l'impossibilité où l'on se trouvait, lors de la convention, de déterminer le prix de 
rachat des lignes reprises et par conséquent la part contributive des Pays-Bas dans ce prix, 
il a été stipulé que le Gouvernement belge payerait â la Société concessionnaire un loyer pro 
visionnel de t ,000,000 de francs par an, pour la partie belge et les parties néerlandaises du 
chemin de fer réunies, el ce par termes semestriels de 500,000 francs, le t~• avril el 
le te, octobre. 

En remboursement des payements faits à titre de loyer pour compte du Gouvernement 
néerlandais, l'füat reçoit un intérêt de 4 p. c. sur la quote-part des Pays-Bas tians le prix 
total de rachat, qui a êtê fixé provisoirement à 6,000,000 de florins. 

B. - ANNUITES 

à servir du chef de la reprise, par l'Etat, des réseaux téléphonique, concédés de Bruxelles, 
Anvers, Gand, Charleroi, Verviers, Liége, Louvain, Mons, La Louvière, Namur, Courtrai 
et Malines. Art. t6 du Budget de l'exercice 1896.) . . . . fr. 945,000 11 

L'article te• du cahier des charges, annexé à la loi du t 1 juin 1885 (Moniteur du 12 juin, 
n° t 65), concernant l'établissement et l'exploitation de réseaux téléphoniques, stipule que 
les concessions sont accordées pour une durée de vingt-cinq ans au maximum. 

En vertu de l'article 25 du même cahier, le le Gouvernement est libre de racheter 
• la concession à partir de la dixième année d'exploitation, en prévenant les intéressés une 
» année <l'avance. Le rachat comprend la cession du réseau, du matériel et <les installations 
, de toute nature; il entraine la subrogation au profit de l'Êlat de tous les droits du conces 
sionnaire envers les tiers . . . " 

Douze réseaux ont été concédés, savoir : 

f. Bruxelles 
2. Anvers . 
5. Gand. . 
4. Verviers. 
5. Charleroi . 
6. La Louvière 

7. Liège. . . 

' 

) 

. l A la Compagnie belge du Téléphone Bell (arrêté royal du 
22 septembre 1883). 

8.. Louvain. 

9. Mons. . . . 

A la Compagnie liégeoise du Téléphone Bell (arrêté royal du 
i 7 septembre 1885\ 

A M.F. Van Hulle (arrêté royal du 29 octobre 1883' qui a cédé 
le réseau à l'entrepreneur actuel, M. Ryr (arrêté royal du 
3 avril 1886). 

A M.F. Van Hulle arrêté royal du 4 décembre t 885) qui a cédé 
le réseau à M. Michel Cahen (arrêté royal du t 1 octobre 1884,. 



( 399) {N• ·8$.} 

10. Namur . . 
i t. Courtrai 
12. Malines. 

A M. Jean Ryf (arrêté royal du 23 juin t895). 
A M. Michel Cahen (arrêté royal du ter décembre 1885). 
A M. Jean Ryf (arrêté royal du 15 mai t88ô. 

Sauf pour Courtrai et Mali11es, la date initiale de l'expleitation coïncide avec la date des 
arrêtés de concessions; pour ces deux derniers réseaux, l'exploitation a commencé respective 
ment le 1 "' septembre et le f 5 décembre t 886. 

11:n conséquence, le droit de ri;:tat à la reprise s'ouvrait au mois de septembre t 892 pour 
les réseaux de Bruxelles, Anvers, Gand, Verviers, Charleroi, La Louvière et Liége, au mois 
d'octobre 1892 pour le réseau de Louvain, au mois de décembre 1892 pour le réseau de Mons, 
au mois de juin 1894 pour le réseau de Namur, el au mois de septembre et de décembre t895 
pour les réseaux de Courtrai et de Malines. 

Le Gouvernement a jugé utile de procéder à cette reprise, à partir du ter janvier 1895, 
pour tous les réseaux, sauf ceux de Mons, Namur, Courtrai et Malines auxquels l'Etat s'est 
substitué respectivement depuis le trr janvier 1894, le 1" janvier 1895 et le 1" janvier 1896, 
celle dernière date s'appliquant aux réseaux de Courtrai el de Malines. 
Selon l'article 27 du cahier des charges <lut t juin f 883, 11 le payement du prix de rachat 

>> n'est pas préalable. En conséquence, l'Etat est mis en possession du réseau au jour et à 
,. l'heure fixés dans l'acte par lequel il a notifié sa volonté d'opérer le rachat, et nonobstant 
,. toutes contestations soulevées au sujet de ce prix ». 

Prix du rachat. -- L'article 26 du cahier des charges dispose: 
<< Comme prix du rachat, le concessionnaire reçoit, jusqu'à l'expiration de la durée de 

» sa concession, une rente annuelle équivalant à la moyenne du produit net de l'exploitation 
» pendant les trois dernières années, augmentée de t5 p. c. à titre de prime. 

» Le calcul du produit net s'effectue en déduisant de la recette brule les frais généraux, 
)1 l'amortissement industriel, les charges et le coût de l'exploitation. , 

Les annuités désignées ci-après ont été définitivement fixées et le montant en a été payé, 
en -1896, aux Compagnies concessionnaires; savoir: 

A la Compagnie belge <lu téléphone Bell (Société anonyme), pour 
l'ensemble des réseaux de Bruxelles, Amers, Gand, Verviers, Charleroi et 
La Louvière . . . . . fr. 758,888 27 

A la Compagnie liégeoise du téléphone Bell (Société ano- 
nyme), pour le réseau de l.iége . . . 100,729 55 

859,617 62 
Les annuités à payel' du chef des réseaux de Louvain, de Namur, et <le 

Mons, ne sont pas encore déterminées exactement. L'Etat a payé aux ayants 
droits, pour les annuités de 1896, sauf décompte a établir au moment où le 
prix de rachat pourra être réglé définitivement, savoir : 

A M. Jean Ryf, pour le réseau de Louvain • 
Au même, pour le réseau de Namur. 
A M. Michel Cahen, pour le réseau de Mons 

. fr. 6,000 , 
5,000 11 

40,908 24 

TOTAL 

51,908 24' 

. fr. 911,525 86 

Il n'est intervenu aucune décision au sujet des annuités qui pourraient éventuellement 
être dues pour le rachat des réseaux. de Courtrai el de Malines. 



{~· 85.] ( 400) 

QUATBJÈi\tE PABTJ E. 

NATlJHE DES PENSIONS A CIIARGE BU TRESOB 

el 

DISPOSlîlON5 EN \'IRTU DESflUILtES CE~ PEmSJOJIS SONT lCCORDl::U 

a. Pension» civiles et autres accordées avant 1850. - Arrêtés royaux des 22 février et 
H- septembre { 814, el des 23 août et 29 septembre 1815, 

h. Pensioss civiques. - Arrêté du Gouvernement provisoire du G novembre tSaO (Moni 
teur n° 28) el loi du 1t avril 185;5 (Moniteur n" i07 ). 

c. Pensions militaires. - Lois des 21, mai 1838 (Monilem· n° H,9), 27 mai 1840 (Monitem· 
n°1 HI0-t5t ), 25 février t84-2 (Moniteur n° 57), 10 mai 1845 (Moniteur n° Ut), 
tO mars 1847 (Moniteur n° 72), 27 mai t85ü (Moniteur n° 172), 4 juillet 1860 
(Moniteur n° 189), 19 janvier tSiO (Monitem· n° 25), U mars i.880 (Moniteur 
n° 77), 25 mai :1888 (Moniteur n° 151) et 2 juillet 1896 (Moniteur n° 185). 

d. Pensions de l'ordre de Léopold. - Loi du 11 juillet 1852 (Moriiteur n° t93). 

e. Pensions civiles et ecclésiastiques. - Lois des 2-t juillet 184-1- (Moniteur n° 212), 
17 février 184-9 (Moniteurn°50),26mai f850 (Monitew· n" 150),27 mai 1856 
( Moniteur n° 172), 26 avril t 865 ( Mo,iiteur 11° H 9), i mars 1867 ( Moniteur n° 68) 
et 10 janvier 1886 (Moniteur n° 15). 

f. Pension» des professeurs et instituteurs communaux. - Lois du t6 mai 1~76 (Moni 
teur n° 159) et du 8 avril 1884 (ltloniteur n" I09). 

te tableau ci-joint, n° 5, présente la situation, au 1er janvier {896 et au 1" janvier -1897, 
des pensions à charge du Budget de la Dette publique. 

- 



( 401 ) 

En résumant le compte de la Dette publique, on trouve qu'aux dernières échéances de 
l'exercice 1896, il présentait les résultats suivants: 

-- ------ 
1 

CA.PlrAL ;,fO,IIIIIH c,vlT.4L 

1 nssrs A ••ORTIR.1 
U!IU 

amorti 
PREMIÈ&E PARTIE. 

1 

primitir. ou annulé. annuelle. 

- 
Rentes créées sans expreuion de capital . . fr. 1 . 1 1 . 1 580,508 14 

1 
1 1 

DEUXIÈME PARTIE. ~·- 
Dette d 2 '/, p c. 580,~!71,651 74 tfi!J,512,000 • 210,05916,'il 74 5,498,000 i81 

Dette à ::; r- c. J •• série 140,016, 150 • " 140,910,150 . 4,221,484 50 

- 2• série. l,756,0~:5,88:? 22110,261,100 • 1,725,ii2,782 22 51,113,185 4C 

- :;• série. 1 200,040,000 • q 200,040,000 • 0,001,200 

Rentes 5 p. c. d titre d'indemnirés du chef des sert•i- 
tudes militaires : 

a) Loi du 2 avril 187.5 . 1,400,054 05 R2,9i6 86 1,1>~6,658 00 :;O,ï08 5U 
b) Loi du 10 août 1893. 1,500,000 ,, • 1,500,000 • 45,000 ' 

-- 
Fr. 2,460,171,208 91 170,050,070 86 2,289,'>15,222 05 67,906,%;, 44 

ou« flottante. 20,000,000 • 20,000,000 • • 1'19,062 5( 

Fr. . • l 2,480,171,2ll8 01 IJ00,651i,076 86) 2,':?R0,515,'l22 05 \671837,102 94 

TB.OISIÈME PARTIE. 

A. - Reprise de chemins de fer. 

1° Ugne de Mon1 d Manage 

S!O Ligne de Spa d lafrontièr« Grand-Ducala 

3° Partie du mattiriel d'exploitation des Bassins houiller, cl!. Hainaut 

4° Ligne de la Grande Compagnie du J,uxembo11ry 

5° Dioerses ligne& (convention du 1" juin 1877) . 

6° Ligne d' ,tnverJ d Rotterdam (loyer previsionnelj, 

A:'UUITÉS. - 
. • 1 672,330 . 

219,000 ' 
612,000 ' 
8,850 . 

8,471,837 , 
. . • 1 1,000,000 1 

QUATRIÈME PARTIE. 

Pensio111 de toute nature . • • 

Fr. • . 110,084,01 i • 

JJ. - Heprlse des réseaux téléphoniques . . . . . . . . . fr. 011,52:i 8f• 

(') 
• • . . fr. 113,124,4~9 , 

(
1 
J Y eom-n is 11,:ioS,574 francs pour pansions des professeurs et instituteurs communau x, et dent 3/5 sont payés à titre d'avance pour le rompte des provmces et des communes. 

tOl 





( 403 ) [Ni, 8~.] 

ANNEXES 

AU COMPTE D~ LA DETTE PUBLIQUE POUR L'EXl~HCICE 1896. 

to~ 



( 404 ) 

!Nl'ŒXE N• 1. 

CAPITAUX DES DIVERSES DETTES RN CIRCULATION. 

(Exercices 1895 et 1896.) 

- - 
ï.APITAL NOMINAL 

DÉSIGNATION ~ TOTAL 

rie Ja. ÉCHÉANCES. des obligations des inscriptions A à 
au nonsirta1l.,u 

DETTE. 

1 

et des récépissés CllA(/UE icaiA11c&. 
porteur. fraetJooulrtt~ 

1 
/ I" juillet 1895. st.rt 4,000 . t82,185,6SI 74 219,959/>3 I 14 l '" janvier 16'6 . 40,2t8,600 • 1 ï0,731,031 ;4 2I0,05U,63! 74 

2 '/, Jl c. 
1" juillet 1806. . 3!1,876,800 180,082,MI 74 219,959,631 74 » 

1" janvier 18!Ji . 59,127,800 . U!0,831,8,'>I 74 210,959,631 7 4 

1 l , .. j,;11 •• ""- - - - - S!J,1150,1:100 . t00,05!l,3i5 • 140,016,175 . 
1 cr janvier 1896 • . , . 5~,307,IJOO . 1 (12,608,57!\ • 140,016,175 • 

;j Jl C - 1" ~frie . 
t" juillet 11196 . • • . . 35,0il,475 105,lM4,675 . • 140,016,150 . 

\ 1 cr = Hl!J7 . . . • :55,007,:575 . 105,008,ïï5 ., 140,016,150 . 
224,285,400 460,418,000 11" mai 1805 • . . . • . . 6!13,701, \00 

. 1" novembre 1805 . . . 750,418,450 " OO:i,105,732 2:! 1,Gfi2,62i;l~2 2:.! 
:; p c - 'il• série • 

( tu mai 18!J6 . . • 751!,40i ,ï50 . 03ï,807,832 22 1,60fi,215,582 22 

1 cr novembre I l!06 • 773,881,!)50 . 051,1100,83:! 22 1,725,772,782 22 

1 ) '" "" ""' . ' 
56,001,100 " 144,03tl,OOO " 200,040,000 . 

5 P► c, ~ 5• série . . 1" février 1890 . 5l ,':!32,000 • 148,808,000 ~ 200,040,000 . 
jcr août 1806 • . 51,008,~00 . 140,031,600 . 200,040,000 • 

\ 

: 1 
i 13 avril 18!J5 . . . . • 1,326,6511 00 1,326,6511 09 

, ) Loi M avril 181' . 
13 avril 1806 •... . 1,320,658 09 1,326,658 00 ~,,; . = ., 

1 . "' - ~ . ·;: ·; 
Q, •.• - 1 ., ·- 
• ~ (J'J e 1 

• ) I" septembre 1895 . • • 1,?\00,000 . 1,500,000 • 1 
1 ' Loi du 19 août 1803. ' 

1" septembre 1896 • . .. 1,500,000 .. l,500,000 1 1 

1 

S '/1p. c.-1"8éric . t•r mai 1805 • 50,956,800 • 1100,950,,P5 . 140,916,175 · I 
415,023,232 22 I 1 

o 1/1 p. c - 2eséric . ·I•• mai 1895 • 544.506,C.50 . IJ(i0,489,8t12 22 1 

1 

. î 1" lévrier I tsU5 • 58,422,800 141,(;lï,200 200,040,000 
1 • .. • i 

3 '/, p. c. - 1>• série. 
"1 l « mai 11l05 . , r.o,:;03,000 . 143,1147,000 . '.:/00,040,000 

1 i 



( 405 ) [N• 8?S.) 

ANIIEXE N• 2. 

INTgH:€TS ET AMOR'JISSEMEl.'T DES CAPITAUX DES PIVERSES DETIES 
El°li CIHCULA110N. 

(Exercices 1895 et 1896.) 

INTÉRÊTS DOTATION 
DtSIGNATION __,, .. _____ TOTAi, 

ÉCHÉANCES. des obligations des inscriptions u•am~rlfisemirot 
ile la par échéance el 

nomlo.allH!s par •tmt:i:tre 

DETTE. •u et des récépissés P,18 •~~ÉE. 
porteur. rra1:Uo1~nalna. 

et par année. 

i 1" Juillet 1805. . 472,175 ~ 2,277,320 30 2,740,4f)5 30 • 
· 1" Janvier 1896 . 502,857 50 2,246,637 119 2,749,41)5 30 • 

\ Charges de l'année 1805. 075,032 50 4,523,058 28 5,498,000 78 • 
2 ! /, [), c. • 1 - 

1" juillet 1896 • 408,460 n 2,251,055 50 2,740,495 39 • 
1" janvier 1897 . 489,0IJ7 50 2,260,397 80 2,740,495 50 • 

:, Charges de l'année 1896. 987,557 50 4,511,455 28 5,408,1!90 78 • 
1 

1"' juillet 1895. (Ou l" mai 
au 30 juin.) . 199,784 n 504,71!6 X7 704,580 87 • 

1" janvier 181)6 . 574,614 " 1,5:')0,128 62 2,113,742 62 140,016 17 

~ p. c. - 1" série. Charges de l'année 1 SU!>. 774,:,913 . 2,043,025 49 2,818,525 49 140,016 17 

1" juillet 1896, . 555,012 rn 1,578,670 ·12 2,11=5,742 25 140,915 17 
1" janvier l 8U7 . 558,G10 i'i5 1,575,131 62 2,113,742 2!5 140,916 15 

Charges de l'année 1806. 1,073,682 76 3,155,801 7 4 4,227,484 50 281,832 32 
1 

1" mai 1895 . 3,304,251 . 7,041,270 " 10,405,521 • 8.l0,025 20 
1" novembre 1895 . 11,301,426 76 15,!547,955 !)7 24,939,062 7:, 1,812,975 68 

Charges de l'année I SU!'i. 14,755,677 76 20,589,205 97 51:i,344,883 7'!, 2,642,890 88 
:; 1>- c. - 2° série 

1" mai 1806 . 11,376,116 25 14,007,117 48 25,443,23:5 7S 1,826,464 58 
1" novembre 1806 11,008,220 25 14,278,3(12 48 25,880,501 7'5 1,860,303 18 

1 

\ Charges de l'année 1896. . 2:1,084,3,fü 50 28,345,470 96 5t,~29,825 4û 5_il86,857 76 
1 
' 1 cr août 11:1\J5 (Du 1 "mai au 

31 juillet.j . 420,008 25 1,080,291 75 1,!i00,300 . • 
il 1>. c. - ·:;, série . l" Février 1896 . . . 768,480 " 2,2~2.120 .. 3,000,600 " 200,040 • 1" août 18IJ6 . 76ti,120 . 2,235,474 . 3,000,600 • 200,040 • 

Charges de l'année 1806. . 1 535 606 » 4,467,594 . G,001,200 " 400,080 n l . , 
, ·~,,;, L • 1 2 118•3 ) 1=l avril 181)5 (une année) . I • 30,798 56 39,7\18 561 . 
1_ ~ l: or lu avrr ' · 13 avril 1X96 (uoe année) . • 39,798 56 o!J,7\.18 56 . 
0 .5·§ \ . ~ ·- 1 

1 : 1 ~ f ÈÎ Loi du l 9 août 1893. 11 cr sept. 1895 (une année) . " 45,000 . 4!J,000 . 
"' J cr sept. 1806 (une année) . ,, 45,00\1 " /45,000 n 

;; '/1 p. c. - 1" série. 1" juillet 18!)5. (Ou J •r jan- 
46!1,'.!UI ll7 l 1,lï4,i30 ai , 1,fi44,0'.!2 04 vicr au 30 avril.], . . 

" 
;j '/, p, C, - 2• série , Jer mai 1895 . · 1 !J,52U,\J16 ;;; 1 7,'.!78,ri:rn 56 lrn,8oH,:.72 uis !J60,481J 88 

1" février 1 X05 l,0':!2,3011 " 2,478,oOI " :1,500,700 \W0,0/40 
1 e, août 1895. ( Du ·1 <r fév

0

rie~ 
3 1/1 p, c. - 3• série . .. au 30 avril.) . 49~,458 75 ·1 ,'256,!Jl 1 25 f ,750,35() ,. . 

Charges de l'année 1895 1,515,857 75 3,755,212 25 li12ô1,0ISO • 200,040 . 



l N° 85.J ( 406 ) 

!Nl'fEXE N• 3. EXERCICE {896. - DETTE PUBLIQUE. - 

Situation au -1"' 

NATUI\F. Dl!S PENSIONS, 

NOBlllRE DES PE~SIONS. MONT A NT DES PEN 

SITUATION IIOUf'E.EIIT 

pendant l' année t89ti. 
SITIIATIOl'f SITIJATIOII •• 1~, au I au 

1 

_ _______, ------------ 
1" janv, 18<J6. Accrois.cm./Décro,.,em. fer janv. 1897, t••janv. 1806. Accro1Ss•m.1Décro1Ss,;rr,. 

IIOUVZIIEll'l' 

pendant l'année Ul96. 

Civiques 

Militaire• . 

Ordre de Léopold 

Marine (militaire.5 de la) . 

Pensions ctvile, : 

Pensions de l'Industrie el du Travail . 

des Alîaires Étranr,ères 

de La Justice. 

de l'Intérieur et de l'instruction 
publique . 

des Chemins de fer, Postes et Télé 
graphes 

de l'Agrir.ullure et des Travaux 
publics. . . 

de la Guerre. 

des Finances 

ile la Cour des Comptes 

Pensions ecclésiastiques 

Pensions des veuves el orphelin; de l'an 
cienne caisse de retraite 

Pensions des p1 ofcsscurs cl inetitutcurs corn 
munaux (') 

ToT.ti.UJ, 

2,006 

l 01 

12 

173 

2 

190 

7 

2 

2,979 

96 

12 

518 

4,550,200 l('l/485,215 l('):»1,850 

10,100 200 

1 o,s1s IC') s9s 

700 

. 5 5 • 18,454 

1~ 1 2 14 70,'.592 2,160 8,02:; 
2:17 so 23 264 662,561 85,444 M,581 

-139 51 35 455 056,574 100,6i7 95,229 

1,154 122 63 1,215 1,45î,'l!57 1!!2,550 85,i28 

200 36 27 :!78 435,501 ,12,no 41,-H5 
44 6 4 46 87,586 l:ï,921 12,281 

1,:;Jr, 88 1:;;; 1,2ùl 1,896,717 187,957 188,046 

4 . n 4 8,452 • • 

rio 48 :;!)7 367,710 

4 2,885 

'W2 107 2,':!l:';,471 

62,81!2 47,527 

':!U/5,664 \ ·11 i5,561 

----1---l---l-----1-----I---I·--- 

ïï6 li:'l!J 9/!85 12,719,588 11,401,72::l 1 9!J(i,871 

--- ---1------------1------- 
1 '{,7 pensions. 

AUc:JU.l'<'HTlON: 

404,851 Irancs. 



( .W7) 

PKNSIONS DE TOUTE NATURI<:. 

janvier 1897. 

SIOl'iS. ACCROISSl•:MEl'HS. OEt.:l:\OISS~!IU:l'i TS 
- - 

SITU&TIOn Nombre de pcn1ion• a<corJ;u Nombre J~ pe»>iuu• éteintes Observations. 
au __......__ ... 

11ouvellemen1.1 t>ar sui le 1 pour d'autres par J par suite 1 pour J'aulrcs 1er janl'. tti97. I 
de revislen. causes. suite de deeès, j de révision. causes. 

!118 . • • • • ,, (') Y comr,ris l'augmentation 
votee par I• oi du !l juillet t 896, 4,685,565 172 1 . 1!10 1 • soit 169,930 rrancj. 

9,600 2 " • 7 " (') Y compris I' Onj;meotalion 
accordée par la même loi aux 

20,776 peosionuaires décédés dans le . • . . " " courant de l'annee t 896, soit 
Il ,311 francs. 

(l) Augmenlalion, résultant 
de l'applicahon de la loi du - !:! juillet 1 ~!JU. 

18,434 5 . • . . • 
63,920 l • • 2 • 
694,424 20 ·1 . 2~ 1 ,, 

{144,022 40 2 • :n :! " 

1,504,050 122 ' • 6~ . ) 

456,580 31 5 Jt 22 li • 
89,j26 6 . • -4 . . 

1,896,308 86 2 • 131 2 • 
8,452 » . , . . • . 

385,081 60 . • 4~ • » 

2,885 . . » " • ~ 

2,508,574 H:13 !I • 97 9 1 (•) (~) Arrèlé royal du 8 juin 1896. 

13) Aux termes de l'article 1 •• 
do la loi du 8 avril 1ss,, les 

13,1~4,439 ï50 20 • HIii 20 1 pensions des professeurs et 
ms li tuteurs communaux con lé- 
rées en vertu de l'article 7 de la - - loi durn mai t876sont payées: 
t/5 par Ies corumunes, 1/6 par 
le•Jirovinces, 1t3 par l'État. 

776 600 
lies sont portces en totalité 

au Bud1ei del a Delle publique, 





( 409 ) {N° 8:S.J 

SITUATION AU 3·1 DÉCEHBRE t 896 

DES 

CAISS~S D'AMOHTISSEHfi:NT, DES DltPOTS ET CONSIGNATIONS 

RAPPORT ANNUEL. 

(Mt. 16 de la loi <lu rn novembre i8'•7.) 

MESSIEURS, 

J'ai l'honneur de présenter aux Chambres législatives, en conformité de 
l'article 16 <le la loi du rn novembre i8471 un rapport sur l'administralion 
de la Caisse d'amortissement et de celle des dépôts et consignations pendant 
l'année 1896 et sur leur situation matérielle au 51 décembre dernier. 

Ce rapport est dressé dans la forme habituelle; il est suivi des états de 
situation des deux Caisses et d'une déclaration de la Commission de surveil 
lance, qui a été entendue comme le prescrit la disposition prérappelée. 

CAISSE D'AHORTlSSEMENT. 

Fonds d'amortissement. 

Les fonds d'amortissement qui ont été mis à la disposition de la Caisse 
pour l'année 1896, s'élèvent à 4,5G8,770 m. Celle somme se répartit, entre 
les dettes amortissables, <le la manière indiquée ci-après: 

{03 



[ N° 8:i.) ( 4H) ) 

DETTES. I·'ONDS D'AltIORTISSEIUEI.U'. 

C.l Pl TAL INTÉRÊTS 
NATURE. ,VOTATION. du Total. 

émis c:,pltau1. amortis.. 

Dette à 3 •/•, 1" série . 140,910,150 • 281,832 54 • 281,852 34 

- 2• série . . 1,755,015,982 22 5,:170,024 76 307,853 . 3,6801857 7G 

- 3• série . 200,040,000 ,, 400,080 • ,, 400,080 • 

4,0G0,937 10 507,853 • 4,568,770 10 

Pendant l'année -189G, Je capital émis de la delle à 3 °/o s'est modifié 
comme il suit: 

Dette à 5 °/o, t= série. 

· Cette dette s'élevait, à la fin <le f 89~, à . . . fr. H0,916,171> >> 

Il y a lieu d'en déduire la fraction d'une obligation de 
la Grande Compagnie du Luxembourg, remboursée en 
numéraire . . . . . . . . . . . . . ~~ ,, 

fr. U0,9.f6,-to0 » 

Dette à 3 °/o, ,2e série. 

Celte dette s'élevait: au 3! décembre 1891>; à . 
Elle s'est augmentée des émissions suivantes: 
-t O En vertu de l'arrêté royal du 

t4 mars 189!'> • • . . • . fr. 15,6~5,400 » 
'.2° En vertu de l'arrêté royal du 

f 7 février !896 . . . . . . 51,182,700 >, 

5° En vertu de l'arrêté royal du 
8 juin f 896 . . , . . . 561595,800 » 

4° En vertu de l'article 5, 2°, de la loi 
du t i septembre 189~, à l'effet de couvrir 
une partie des dépenses extraordinaires 
de f 89~ . . . . . . . . . . . 758,000 >> 

. fr. 1,673,048,082 22 

8! ,967 ,900 » 

TorAJ,. . fr. i ,7~n,Ota,982 22 

La dota lion d'amortissement de la del le à 5 °/0 est calculée à raison de 
fr. 0.20 °/o <lu capital nominal. 



( 4H ) (N° Sa.} 

Le tableau ci-après donne le détail rles sommes mises à la disposition de 
la Caisse : 

SEMESTRE 
DOTATION. MONTANT. 

tenu 1.t 

;:; 0/o, l" série. 
1" janvier 1890 • 0 10 °/0 sur 140,916,175 francs. 140,910 17 
I" juillet 1896 0 tO 0/0 SUI' fr, 140,016,175 . l/i0,916 17 

281,8:52 ,)4 
:, oJo, 2° série. 

l" mai 1806 • 
1 0 l O 0/o SUI' fr. l ,ûi2,548,082 !n . . l ,6î2,548 08 

• Intérêts : 1 '/• 0/o sut· le capital amoru 155,916 50 ! 0 10 0/0 sur fr, 1,706,476,682 22 . • l1701i,47ô 6~ 
1" novembre 1806 . 

lntérêts : l '/, 0/o sur le capital amorti 155,916 50 
3,68(\l\57 76 

;:; 0/o, ;:;, série. 

1" février 1806 • 0 10 °/o sur 200,0/40,000 francs . 200,0-'iO • 
)<r août 1801\. 0 l O 0/0 sur 200,040,000 francs. 200,040 • 

400,080 • 

4,5 68,7i0 l O 

Pour le 5 °/0: 2e série, les dotations ne correspondent pas exactement au 
capital émis; les différences résultent de ce que les dotations d'amortisse 
ment afférentes aux titres émis dans le courant de l'année ne prennent cours 
qu'à partir du semestre qui suit la date de l'émission. 

La dotation a donc été calculée pour le semestre échu Je Jar mai 18!)(i, sur 
Je capital de la delle au 51 octobre 189:j et celle pour le semestre échu le 
jer novembre 1896, sur le capital de la dette au 50 avril 1896. 

Emploi des fonds. 

La Caisse a eu a sa disposition en 189G les ressources ci-après : 
f ° Fonds d'amortissement non 

·189~. 
2° Fonds de l'année -1896 . 

employés au 5i décembre 
. fr. i ,47 4,1'î75 9 l 

4,568,770 f 0 
ENSEl\JBLE. . fr. ~,815,544 01 

Les fonds qui n'ont pu recevoir leur destination à cause de 
l'élévation des cours, ont été reversés au Trésor, savoir: 

Pour le 5 °/o, Jrn série 
Pour le 5 °/o, 2° série 
Pour le 5 °/o, 3° série 

. fr. -140,916 17 
5,50 l ,058 49 
200,040 )) 

Le solde disponible, soit 
sera reporté à l'exercice 1897. 

---- 5,64t ,99,i, 66 

. fr. 2,201,549 5~ 

104 



[N° 85.J ( -111 ) 

La somme de fr. 5,64-1,994 66, reversée au Trésor, se décompose comme 
il suit: 

5 °/0, {re série: semestre échu le fer janvier {896. 

5 °/0, 2° série: semestre échu le f•r nov. f89?S. 1,474,575 91 
déduction faite de la somme de fr. 558,599 77 
consacrée à l'amortissement en { 89~. 

5 °/0, ~e série: semestre échu le 1er mai 1896. i,826,464 58 

U0,9i6 f 7 

5,50t ,058 4~) 

5 °/0, 38 série: semestre échu le fer février i896. . . . . 200,040 » 

Situation des emprunts. 

Le capital non amorti des dettes auxquelles est attribuée une dotation 
d'amortissement, s'élevait, au 51 décembre f 896, à. . fr. 2,08f>,7H,052 22 

SAVOIR: 

Delle à 5 °/o, {re série. 
2e série. 
5e série. 

. fr. uo,9t 6, mu ~, 
i,744,7:>4:882 22 
200,040,000 )) 



( 413 ) 

CAISSE DHS DÉPOTS ET CONSIGNATIONS. 

Les dépôts en numerarre et en fonds publics dont la Caisse des dépôts 
et consignations avait la garde, s'élevaient, au 51 décembre t896, à 634 mil- 
1 ions de francs environ; ils étaient de 589 millions à la fin de l'année 
précédente. Le chiffre des cautionnements s'est accru de ~ millions de francs 
environ. 

Les placements effectués pour le compte de la Caisse d'épargne ont dépassé 
les réalisations de 40,5t 7,000 francs. Le montant des dépôts afférents aux 
autres services n'a guère varié. 

Le tableau ci-après renseigne le montant des dépôts, par nature de service, 
depuis l'année 18!>0: 

ANNÉES. 

Situa lion, au 31 1lécembre de ces années, des sommes et valeurs (par milliers de francs) 
déposées du chef de 

--. 
"<> = """"""' 

1850 

1855 

1860 

1865 

l8i0 

1875 

1880 

1885 

18!)0 

18!)1 

18\12 

1893 

1804 

1805 

18\J(i 

9,608 

10,4ï7 

12,647 

14,762 

15,ïOO 

20,988 

28,916 

36,587 

40,807 

44,316 

47,785 

48,57!) 

05,008 

54,780 

55,866 

703 

1,050 

2,148 

1,405 

2,015 

5,084 

4,506 

5,500 

4,581 

4,734 

3,882 

3,751 

4,058 

3,068 

4,615 

5,510 

)2,505 

11,4ti5 

13,46ï 

17,752 

15,040 

14,280 

14,345 

15,223 

15,251 

17,438 

15,750 

10,576 

2,005 

4,746 

7,172 

7,457 

11,107 

21,577 

52,156 

41,055 

32,125 

50,017 

20,025 

31,222 

30,204 

30,584 

30,325 

305 

2,031 

1,53,i 

517 

261 

224 

'218 

222 

226 

22() 

1 

11,362 

3,271 

71 

82 

i\5 

00 

00 

92 

05 

176 

1:58 

101 

54 

56 

6,126 

26,706 

64,227 

156,550 

305,018 

340,011 

?,];S,322 

412,015 

444,856 

483,046 

523,:rn;; 

'2,356 

713 

1,266 

l,514 

538 

550 

575 

504 

612 

12,513 

20,601 

26,388 

36,872 

46,196 

101,420 

154,35'2 

254,960 

3~7,505 

445,980 

4ï1,892 

511,81 

500,:524 

51:18,048 

634,032 

Le mouvemenl propre à chaque catégorie de dépôts s'établit comme il 
suit: 



( .f.t4 ) 

Cautionnements de comptables et de contribuables. 

1° En numératre. 

Solde des dépôts au 5{ décembre 1895. 
Versements reçus en {896 . . . . . 

. rr. ~4,789,329 f V 
. . . {2,687,!t$8 56 

Mandats acquittés en f 896. 

Solde au 51 décembre 1896 

fr. 67,476,~87 ~a 
i i,610,490 9i 

. fr. 5~,866,096 64 

y compris une somme de fr. ·t ,~04,439 24, restant a inscrire. 

':2• En fonds publics. 

Solde au 3f décembre !89~ 
Dépôts reçus en 1896 

. fr. 2,94f ~{00 » 

5,527,Îl0O ~ 

Restitutions. . . . . . 

Solde au 5i décembre t896 

fr. 6,468,{00 ,; 
498,200 >) 

. fr. !j,969,900 » 

Ce solde se décompose comme il suit, d'après la nature des titres en 
dépôt: 

Dette à 2 1
/1 °/o • 

- à 5 °/o 
. r... n9~,ooo ,, 

f>,574,900 » 

fr. ~,969,900 » 

Cautionnements d'entrepreneurs et d'adjudicataires. 

1° En numéraire. 

Dépôts Cautionnements 
préalables. proprement dits. Ensemble. 
- 

Solde au 5{ décembre 
189~. . . . fr. o26,f54 o~ 4,0N7,9t5 58 4,084,047 43 

Montant des versements 
effectués en t 896 . 7,930,195 45 ~,637 ,315 77 t 0,o67 ,~07 20 

TOTAUX, . fr. 8,406,527 48 6,695,227 u; 1 o, 1 at ,füS4 65 
Montant des rembourse- 

ments 7 ,868,4t 5 8~ 2,727 ,!H8 07 t 0,D9f>,95i 92 
Solde au 31 décembre 

1896. . . fr. o87,9i5 65 5,967,709 08 4,!>t.H>,6~2 7 t 



1_N° 8~.J 

2° En fonds publics. 

Solde au 5t décembre 189a . fr. t2,29{,570 )) 

Dépôts reçus en 1896 . . n,!94,soo )) 

fr. 29,486,570 )) 

Hestitutions , . . . . . 16,467,750 1) 

Solde au 51 décembre 1896 . . . . . . . fr. {5,0i8,640 )) 

Ce solde se décompose comme il suit : 

Dette belge à 2 1
/1 °/o . . . fr. 220,400 )) 

à 5 °/o. . . . . t 0,567,?500 )) 

à 5 t / i o/o . . . . 2{6,600 )) 

Caisse d'annuités 3 °/n . . . . 954-,000 )) 

4 °/n . . . . 806,340 )) 

4 1/1 °/o . . . . . . . . . . t2t,900 » 

Crédit communal 5 °/0 • . . . . . . . . . . 25,600 )) 

4 °/o . . . . . . . . 47,500 )) 

4 t/,, o/o . . . . . . . 50,200 )) 

Société Nationale des Chemins de fer vicinaux 5 °/o . 223,800 )) 

TOTAL. . . fr. i 5,0t8,640 J) 

Consignations. 

Solde au 5t décembre 1890 . 

Versements de t 896 • . • 

Remboursements . . • 

. fr. 50,585,45!) 84 

9,505,0i 6 50 

fr. 59,686,4rs2 54 

9,565,5N8 99 

Solde au 5t décembre 189ü . . fr. 30,525,093 55 



[N° 8?S.] ( 4t6 ) 

NATURE 

Dl<PÔTS ll'l' COIV.IOl'I.I.TION!I. 

CAPITAUX I CAPITAUX 

au ;,; 1 déc. t 8!l!S. 1 B~ 180(). 

CAPITAUX 

rembour11~• 

F.N 1806, 

EXCÉDENT 

de, 1 d" 
DÉ p ô T s UlllOUASB •• KTSI .,. d~plH 

elTecto.fs ~n 1896 sur J,, 
sur les ohÔî9 au :SI déc. 189(), 

eembcuesements. errectués en 189G. 

CAPITAUX 

1. Capitaux remboursés par les Pays 
Bas. .• 

2. Saisies réelles du Hainaut 

3. Cautionnements pour mise en liberté 
provisoire. (Loi du 18 février 1R52.) 

4. Cautionnements en garantie de droits 
de succession. (Loi du 27 décembre 
1817,) • 

12. Dépôts de toute autre nature 

7,540 031 • 

98,482 701 17,750 >) 

412,472 871 54,:'i45 10 

67,700 " 

27,785 '15 

5. Indemnités du chef d'crproprianon 
pour cause d'utilité publique ... , 2,212,011 47,-i;~rn4,790 00 1:5,()05,745 05 

O. Fonds disponibles de la masse des dé- 
tenus iles maisons centrales, et de la 
masse d'habillement <les r;ar,Jiens . 1 ï5,H)2 8Gj 7,000 • 1 5,500 " 

7. Sommes appartenant à des succes- 
sions vacantes . . • . . . 3,154,290 71 255,445 82 149,050 04 

8. Sommes appartenant à des absents • 528,084 9D 21,02G 18 18,714 59 

O. Fonds de mineur; et interdits. (Loi 
du 16 décembre 1851.) • • . . 114,085,270 051!1977,560 48 j1,975,1i8 04 

211,002 701 58,285 os 8,051 ()9 

6,097,217 4012,085,428 G5 1t,!J87,02G 12 

G,5GO 04 

5,500 ,, 

80,595 78 

2,511 59 

4,187 54 

10. FonJs de faillîtes. (Loi rlu 18 avril 
1851.) . . . . 1 3,4'29,070 10j',G611572 01 ,1,463,726 51 1107,845 50 

11. Sommes frappées tle saisie-arrêt tians 
les caisses du Trésor. (Lois du 1G 
mai 1846 et du 28 décembre 18()7.). 30,'255 50 

97,502 53 

40,050 • 

7,546 95 

72,583 59 

48,552 70 

410,032 !li 

4-38,94() 8G 1 1,775,964 61 

7ü,G92 86 

5,240,684 49 

551,20() 58 

14,089,458 17 

5,ü27,524 GO 

241,256 18 

G,104,710 05 

Torxur . • . fr. 150,583,455 84[0,505,0Hi 50 10,565,~58 00 14281554 3~150,523,003 55 

Exci:DF.NT l)F,S RE)l(IOURSF.!IIF.NTS 5UR LES DF.PÔîS. , . fr. G0,542 40 

Cautionnements de remplaçants. 

Ces caulionncmenls ont été fournis sous le régime de l'article 72 de la loi 
du 5 juin i870, abrogée par celle du :17 septembre :187t$. 

La Caisse a continué, en :189(i, à restituer les cautionnements de rempla 
çants dont le remboursement était devenu exigible. 

Les opérations de l'année se résument comme il suit: 

J0 Principal. 

Solde au 3 f décembre :189D . . . . . . . . . . fr. 
Mandats délivrés en 1896 au profit de remplaçants licenciés 

ou envoyés en congé illimité. 

Capital inscrit au 51 décembre {896 

12J ,513 G7 

200 » 

i21,H3 67 



( 4f7 ) 

~0 Intérêts, 

Solde au 51 décembre f 89~ . . . . . . . . . fr. 
Intérêts portés en compte aux remplaçants en 189G . 

:fO::S,HS 64 
5,036 Ol 

fr. 
Intérêts mandatés au profit de remplaçants 

Intérêts inscrits au 51 décembre 1896. 

. . 
108,!154 60 

191> ~o 

TOTAL CÉi'iBRAL. 

. fr. i07,9;i9 HS 

. fr. 229,072 8:2 

Caisses de milice 
Instituées par la loi du ;5 juin 1870 (en llqui,lalion). 

La Caisse des dépôts a remboursé en t896 une somme de fr. 17 12, versée 
à la Caisse <le retraite, à l'effet de compléter la rente qui a été constituée au 
profil d'un milicien de la classe de i872. 

La situation des fonds tenus en réserve pour Je règlement éventuel de cas 
litigieux se présentait, au décembre 1896, comme il suit: 

FONDS • FONDS 
SUBVENTIONS 

'ltr,~ab l:'11 Ccah.it' p;foér:,le d't'p:1rgne e t de tenus en réserve 
CLASSES DE IUILICE. •• Telr:t.ite au )lrofll ,tc-1 miliciens 111ii ont optl 

~TTRIIIUÉS pour ta réurunérmlon ~------- 3U 

IJThtTJ .lCCCIUlLi.s. Immédiate. 1 ù ifférée, AU TRÉSOR, :li décembre 1896. 

1871 • . • • • . . . . 2,712,020 76 1,721,417 n 521,08!) 63 ()()4,050 28 4,55-i 85 

1872 ••••.•.•• 2,770,021 25 1,741,410 56 2:JG,/419 97 755,580 2G 17,510 44 

1875 •.•. . . . . . 2,449,525 90 1,7 45,9:!5 02 104,15G 20 588,007 119 11,14~ 70 

1874 •. . ~ . . . . . 2,555,510 ;58 1,886,847 52 96,650 57 50'.),842 39 62,178 \JO 

1875 ..•.•••.• 2,074,222 22 • • 2,074,222 2:l • 

TOTAL .••. fr. 95,~88 89 

Avances pour construction de maisons d'école. 

Deux avances1 s'élevant ensemble à. . . . fr. 
ont été consenties, en 188!:l, sur Je crédit de fr.229,514 21 
alloué au Département de l'Intérieur par le Budget de 1884. 

La Caisse des dépôts el consignations recouvre les annuités 
souscrites pour le remboursement <le ces avances et en reverse 
le montant au Trésor. 
Elle a ainsi reçu et reversé en 1896 . • . fr. 

et pendant les années antérieures . 

24,100 )) 

t,53a 84 
14,6i9 52 

ll reste à verser, pour couvrir les avances 

J ;$,9!Sr3 16 

8,144 84 

tOa 



[N° SN.] ( ,t.f 8 ) 

Fonds spécial de préoieiou monétaire. 

Ce fonds a été constitué au moyen du bénéfice résultant de la transforma 
lion de pièces dCJ !S francs en monnaie divisionnaire (loi du 17 mai 1886) et 
de la fabrieatjcn d~ pièces de f centime (loi du f 4 août ·f 887). JI s'accroît 
chaque année des intérêts provenant du placement de ces sommes. 

Au fer jan vie, i 896, la Caisse avait reçu . • . . fr. 594.56t 71 
Les intérêts encaissés en i89(> s'élèvent à. . . . . . f7,5a9 " 

fr. 6H,920 71 

La Caisse a appliqué, en -:1896, à l'achat d'un capital nominal 
de {7,500 francs en dette à 5°/o une somme de fr. 17,ij20 05 
Elle avait acquis antérieurement un capital 

de 581,000 francs pour. . . . . . . . . !S94,560 88 

Solde au 5i décembre 4896 . . • . . . . fr. 

61t,880 9t 

59 80 

En conséquente, la Caisse avait en dépôt, au 5t décembre t 896, un capital 
de ?;98,500 fra11es, en titres 5 ''./n, 

Emploi des fonds de cautionneme-11ts et de consignations. 

Le produit des placements effectués au moyen des fonds de dépôts et de 
consignations s'est élevé, en i896, à la somme de. . . . fr. 2,868:942 42 

D'autre part, le Budget de la Dette publique a supporté une 
charge de . . . . . . . . . . . . . . . 2,428,875 99 
se décomposant comme il suit : 

Intérêts des cautionnements de comptables et de contri- 
buables . . . . . . . . . . . fr. 1,a52,f 20 15 

Intérêts des cautionnements de remplaçants . 5,036 Of 
Intérêts des cautionnements d'entrepreneurs. 9i,668 54 
Intérêts des consignations . . . . . . . 802,049 49 

fr. 2,428,873 99 

L'excédent en faveur <lu Trésor est donc de . . . . . fr. 440;068 45 

Caisse génémle d' épm·gne et de retraite. 

Les placements définitifs de la Caisse générale d'épargne et de retraite sont 
effectués par la Cnisse des dépôts et consignations, qui a la garde des valeurs 
et qui est chargé~ des réalisations (arl. 50 de la loi du 16 mars i861'). 



( 4i9) [N° 85.J 

L'annexe n° 5 fait connaitre les diverses opérations qui ont ainsi été effec 
tuées, en exécution des décisions du Conseil d'administration de la Caisse 
rl'épargnc. 

La Caisse des dépôts avait en dépôt, au 51 décembre i89a, des valeurs 
s'élevant en capital à · • . . . . . . . . . . . fr. 4;'.S.f.,715,{~0 » 

Les placements de f 896 ont atteint . . . . . . . . 51,603,600 n 

et les réalisations. . 

fr. 507,3t6,7t>0 1> 

Hi,249,800 » 

Le capital restant placé à la fin de l'année 1896 est donc 
de. . . . . . . . . . . . . . . • . • . fr. 492,066,9a0 " 

Les caulionnemenls fournis par les membres des comp 
toirs agricoles ainsi que par les caissiers de la Caisse 
d'épargne sont également déposés à la Caisse des dépôts; 
ils s'élèvent à . . . . . . . . 

ENSE&IBLE. 

81,{00 )) 

. Ir, 492, t .t.s,mm » 

Au 5{ décembre i89~, la Caisse d'épargne possédait des créances hypothé- 
caires s'élevant à . . • . . . . . . . . . • . fr. 9,-168,565 73 

Elle a consenti, en { 896, de nouveaux prêts pour . 76,000 » 

fr. 
Les remboursements se sont élevés à 

9,~•i4,565 73 

8t2,~::S8 84 

Reste au 3-l décembre 1896 8,43f ,804 89 

La Caisse d'épargne peut, en vertu de l'artiele ji de la loi du 9 août ~889, 
prêter des capitaux aux sociétés ayant pour objet la construction ou l'achat 
d'habitations ouvrières. 

Une somme de. . . . . . . . . . . . fr. H ,-116,976 73 
avait été appliquée, au 3t décembre f 89a, à des placements 
de cette nature. 

De nouveaux prêts ont été consentis, en f 896, pour 

Les remboursements se sont élevés à 

Reste au 51 décembre f 896 . . . . . . 

5, 7 f 8,.f,56 » 

fr. f 4,85tî,4f 2 73 
• . 5,035 98 

. fr. f 4,852,378 76 

f06 



(N° S?q ( 4~0) 

Elle a, en outre, été autorisée par la loi du H> avril {884 à employer une 
partie de ses fonds disponibles en prêts agricoles. 

Le solde des capitaux ainsi employés était, au 5{ décembre 
i 89!>, de- . • . . . . . . . • . . . . . . . fr. 2,ofo,99t >> 

102 prêts, s'élevant ensemble à . . . . . . . . . . 749,250 » 
ont élé consentis en t896; tous ces prêts ont été conclus à l'in- 
tervention du comptoir agricole de Genappe. 

fr, 5,26~,2::H » 

Les remboursements effectués en {896 se sont élevés à . . 3;:,7,880 » 

Le solde au 5{ décembre {896 est donc de . . fr. 2,907,54-t ,, 

En f88D, le Trésor a cédé à la Caisse d'épargne les annuités souscrites par 
les provinces et les communes en remboursement des avances faites pour 
construction el ameublement de maisons d'école; la valeur des annuités en 
portefeuille au 5i décembre 1896 est de. . . . . . . fr 5,045,244 9~ 

Les placements en fonds publics faits par la Caisse des dépôts pour le 
compte de déposants à la Caisse d'épargne, se sont élevés en capital nominal 
à 5,58a,900 francs. 

Le 5{ mars t897. 

Le Ministre des Finances, 
P. DE SMET DE NAEYER. 



ANNEXES. 

SITUATION GÉNÉRALE 

DE 

l~A CAISSE D' AMORTISSEMEN1~, 
PRÉSENTANT 

L! RBSUHÉ DES OPERATIONS mus JUSQU'AU 3t DECE.IIBB! 1&96, 



( .•. ~) 

FONDS D'Al\lORTISSEMENT ET EMPLOI DE CES FONDS. 

DETTES. - 
DÉSIGNATION. 5 O/o 3¼ 5 •f. Totaux. w· série}. (2-• série). (3m• série). 

140,016,UiO • f,T:55,015,082 22 :l00,040,000 • 2,095,072,132 2:2 

FOIIDS D'AMORTISSEMENT. 

Dotations annuelles . . . . . 

Intërêts iles capitaux amortis . 

Fonds rl'amorli.ssemenl de l'année 180G •. 

Dotations et intérêts •les années antérieures 

281,832 34 5,379,024 76 400,080 ,. 4,060,937 10 

• 307,853 • - 307,833 . 

281,832 34 3,086,857 76 400,080 • 4,368,770 10 

• 24,106,0•iO 58 . 24, t 96,040 58 

281,832 ll4 27,882,907 54 400,080 ,, 28,564,810 68 

ElUPLOI DES FOIIDS. 

Coî11 des rachats effectués en 18ll6 • . . . 

Coût des rachats e:îectués antérieurement. 

Allribuhon au Trésor des fonds non employés par 
suite de l'élévation du cours des titres à 3 •/• 
au-dessus du pair. . • • . . . • . . . . 

Versements effectués antérieurement de cc cher. 

Encaisse au 31 décembre 18\JO. . . . . , . . • 

" 9 • • 
• 8,631,616 53 ,, 81631,61 G 53 

" 8,651,616 53 • 8,651,616 53 

140,016 17 3,501,038 40 200,040 )) 3,641 ,!J04 eo 

" 14,080,850 14 . 14,080,85!) 14 

140,!Jt6 17 26,022,514 16 200,040 • 26,363,470 35 

, 

140,016 17 1,860,503 18 200,040 . 2,:.!011340 35 

281,8152 34 27,882,907 34 400,0!\0 ) 28,564,810 08 



( 4'!5) (Na 85.] 

CAPITAL NOMINAL DES TITRl•:S RACHETÉS ET BRULÉS PUBLIQUE~IEN'I'. 
OU FRAPPÉS DU TIMBRE D'AMORTISS[~MENT. 

-· 
J>J~ 'r T J~S. 

ntSIGNATION. 
i) .,. 'ii°I. ;; ~/o Totaux. (1" série]. (2"'• série). 1:5"" série). 

1-10,016,150 • 1 ,755,015,08'.! 22 W0,040,000 ~ 2,o'.15,07:! ,102 22 

TITRES R&CII ETÉS. 

Titres rachetés pendant l'année 1896 . 

Titres rachetés antérieurement . . • . 

. • . . 
. 10/!61,100 . . 10,2111,100 . 

. 10,261,100 • . ,0,2&1,100 h 

TITRES BRIJLÉS ET ANlUJl,ÉS. 

Titres brûlés. . • . . . . • • . • . . . . • 

Titres frappés du Limbre: Racheté pour l'amor- 
tissement. . . . . • . • • . . . ..•• 

• 10,261,100 • • t0.2GI 1100 • 

. • • • 

. 10,261,100 • • 10,261,100 • 

ÉTA.T COiUPA.RATIF 

de la dette dotée d'un amortissement et de la portion de cette dette amortie 
au 31 décembre 1896. 

1• Titres à amortir .• 

amortis. 

convertis 

restant à amortir . 

140,916,1:.iO • p,ï5:i,0l:),\J82 221200,040,000 •'1 2,0!l!i,Oï2,132 :!2 

10,261,100 

" 

140,0IG,l50 • l1,74/4,i54,882 221200,040,000 

10,2ü1,100 

2,085,711,0ë,2 2-2 

Bruxelles, le 51 mars 1897. 

Le Directeur général de la Trésorerie et de la Dette 7mblique, 
chargé de la gestion de la Caisse d'amorfüsement, 

BlDEZ. 



[N° 8~. J ( 424 ) 

ANNEXE N. 2. 

SITUATION DE LA CAISSE DES Df;PO'l'S er 

ACTIF. 

Dépôts et 

l Sim compte courant • 
Trésor public. 

Mandais en circulation 
o1,022,5s2 or, i o1,oo::.,2s1 40 

70,720 41i j 

Fonds publics et dépôts 

Caissier de l'État, S/C de cautionnements en fonds publics et dépôts de garantie en numéraire l!J,!SiG,453 05 

Placements définitifs pour le compte de la Caisse générale d'épargne el de retraite 

Cautionnements des membres des comptoirs agricoles • • • . • • • • • . 

!,2:5,281,719 56 

81,100 • 

Placement des 

Caissier Je l'État, S/C courant. . . . . . . . , • . • . . '1,828,251 62 

A BEPOIITBII, . . . . Ir. 035,800,806 ;;o 



( 42ti ) [ N° Sa.] 

CÇ)NSIGNATIONS, AU 51 Df~CEMBRE t896. 

l'A.SSIF. 

consignations. 

. ' Inscrits Cautionnements en uumcrmre (le comptables et ) · · · · 
de cootribuables . . . . • . . . , - . • / A inscrire. 

Tllamlats émis pour remboursement de cautionnements de comptables, restant à paye,- 

Cauti_on~cme_nls en numéraire des entrepreneurs, \ Inscrits· · · [,·. 
~tlJuthca1a1res, etc .•.. - • - ... • • • / A inscrire, 

- -s• V f., s- ) rJ,J :-,1,a+J ,) 

159,'.565 10 1 
Mamlats émis pour remboursement de cautionnements d'entrepreneurs, restant à payer. 

Consignations de toute nature . • 

) 
Principal , 

Cautionnements de remplaçants. . • . . . . . 
Intérêts .. 

Caisse de milice. (Rémunération des miliclcns.) (Levée do 1871). 

187:1). 

1875), 

1874). 

' fr. 

!\\81$,l()(j 55 ) 

4ï,O;;o 2!J ~ 

3,!J44,9ou o;; l 
22,709 v; ~ 

121,11.5 67 { 

i07,\J5!) 1:i 1 

55,SGG,00G 6.-'i 

;;,!Jû7,709 08 

:!20,072 82 

Fonds de prévision monétaire 

4,554 85 

17,510 44 

11,1-H 70 

fl2,178 00 

Gl 11020 71 

de garantie en numéraire. 

Cautionnements eu fonds publics <les conteibuables { Numéraire · · 
et dépôts de garantie • . . . , , - . - - - { !-'omis publics . 

Caisse générale d'épargne cl (le retraite 

587,91:-5 (,5 } 
10,5ïü,45;; G~ 

18,\J88,5!i0 • 

• 523,'.5G2,8HJ 5ü 

fonds de dépôt. 

Trésor public, S/C <l'avances, 

Caisse générale d'épargne . 

. . . • . . . . • • • • . • • . • • . • • • • . • • • . • • • • , 80,044,553 oo 
• • • • • • • • • • • • • • • • •. t • • ' • • ' • • • • • • r • n 

A. REl'ORTBR. • , • , •• fr. 72~1677)101 74 

i07 



[N° Sa.) ( (~6) 

A01'IF. 

RBPOIIT. . • . fr. 655,860,800 50 

Fonds nationaux représentant les capitaux de cautionnements et de consignations: 

Fr. 6,720,158 61 capital nominal de titres à 2 '/, °lo . . . 
8,170,575 • 

72,642,305 72 

11,424,700 • 

520 n 

2,500 • 

5,000 • 

5 °lo (1" série) 
5 °lo (2' série) . 
5 Dfo (5• série), 

d'obligations 4 °lo de la Caisse d'annuités 
4 l/ 1 •/o 

<l'actions privilégiées Grand-Luxembourg 

. acquis pour fr. 4,048,;81 56 

7,813,854 71 

63,904,491 66 

11,532,093 55 

542 51 

2,il91 GO 

6,'296 27 

fr. ~8,965,449 35 . • . • • . • • . . • . 

F,mds nationaux de la caisse de milice (Levée de 1871}: 

Fr. 4,554 85 livret de la Caisse 1l'épar6ne . . . • . • , . . . , . . . . . . acquis pour fr. 

Fond, nationaux de la caisse de milice (Levée ile 11!72) : 

Fr. 17,510 44 livret de la Caisse d'épargne . . . 

Fonds nationaux de la caisse de milice (Levée de 1875) : 

Fr. 11,144 70 livret de la Caisse d'épargne • . . 

Fonds nationaux de la caisse de milice (Levée de 187 4): 

Fr. 621178 !JO livret de la Caisse d'épargne 

fond, de prévision monétaire : 

Fr. 108,000 • capital nominal de titresàS0/0(1" série) 

140,!JOO • 

349,400 • 

3•/• (2• série) 

3°/, (5• série) 

fr. 598,500 • 

- . . . . . . fr. 81,109,0SI 04 

. acquis pour fr. 111,025 50 

145,235 23 

557,620 18 

4,554 85 

tï,510 44 

11,144 70 

6_2,178 00 

611,880 91 

Fr, 725,6i7,107 74 



( 4~7) 

PASSIF. 

11.uonT .• - fr. i23,0771[07 74 

fr. 7!13,677,107 14 

Bruxelles, le 31 mars 1897. 

Le Directeur gcneral de l,1 Trésorerie et cfr la Dette publique, chargé 
de la geition de la Cai,sc des rlépôls et cotuiçniüion«, 

BIDEZ. 

{08 



( 428 , 

ANNEXE N-> 3. 

CAISSE DES DÉPOTS ET CONSIGNATIONS. - Mouvement et situation 
du portefeuille. 

VALEURS CAPITAL IIOlllliAL CAPITAL !iOlllllAL 
VALEURS 

••• do '" NATURB DES YALKURS. PORTEFEVIJ,LE Total. do l'ORTEFEUll,l,E 
titre• entré• 

>U ••• 
i•' ja:n,E:u lfi!JG. pervbnt 1•annic, titres ,sorti•• SI ~,c<mbre 18'6, 

Caisse des dépôtH et eo1011lgnollon": 

Titres 2 1/ s •f~• . . 
;; •f • ( I" série) 
5 •f• ('2< série). 

;; •f• (5• série) 

Obligations 4 •/. Caisse d'annuités 

4 '/1 •/· 
Acl. priv, de la Gd• Ci• du Luxembourg. 

6,ïH),iOI 47 45i 1-1 6,i20,l58 ()1 • 6,720,158 61 

8,i15,1ï5 . 80,000 • s,s5::;,u5 • 682,800 • 8,170,:>15 . 
7:5,551,805 72 5,:m;,1ofl • 78}167,!J05 i2 6,225,600 . 72,042,505 72 

11,-i55,SOO " 115,600 • 11,540,400 • 124,700 • 11,424,700 . 
520 • . 5:10 . . :;20 • 

2,540 " 50 • . 2,500 • • 2,500 " 
5,000 • . 5,000 . . 5,000 • 

100,486,542 1 !l 5,512,207 14 105,908,540 55 7,0:,;;,100 • os,\IG5,440 :n 

Caisse tic milice. - Levée de 187·1 : 

Livret de la Caisse d'épargne . .. · I 4,422 191 132û61 4,5!54 851 D 1 4,!'i54 85 

Calsl'le de mlllce. - levée de 1872: 

Livret de la Caisse d'épargne . 
. 1 17,017 051 405:501 17,510 441 , 

1 1;,ri10 4-1 

Cal11se de mlllce, - Levée de 18ï3: 

Livret de la Caisse d'épargne . 
. 1 

HJ,820 10 1 :524 {)O 1 11,tH 70 I . 1 11,144 70 

Cal1111e de milice. - levée de l8ï4 ; 

Livret de la Caisse d'épargne . · I G0,:567 89 1 1,811 01 1 62,1 ï8 !)0 l . 1 62,1 ï8 00 

Food!! de pré"1'111lon monéeatrc (loi du 17 mai 1886): 

Titres 3 °/. (1re série) 
3 •f • (2' série) 
o •fo (5• série) 

101,400 • 6,()00 n 108,000 . • 108,000 . 
136,800 " 4,100 n 140,000 » n 140,900 . 
312,800 n 6,000 n 340,400 " • ~40,400 • 

!i81,000 " 1ï/i00 n o(Js,::;oo • " 598,300 • 



( 429 ) 

VALEl1RS 
CAPITAi. NOMINAI, VALEURS 

CAPITAi. NOIIINAI, en '" ~ATURE ttES fALEU~S. des 
l'ORTEFY.Ull,Ll: Total. d,s POIITEFEUIU,E 

tlfre!'t e1Uréa 
IU •u 

pendant l"Pnru!e~ Utre11 110rd•~ 51 déc<mbre 111!16 t•1 jan,icr U}96 

CalHse générale cl'épargne et de retraite : 

Titres 2 1/1 •/ •• l 4,0i>S,000 .. 14,038,000 • 117,000 • l-i,821,000 . 
3 °/o (1" série) M,520,700 • . 34,520,700 " 254,oOO • 54,266,400 . 
3 •/. (2• série). 148,048,7!,0 " 20,000,000 • 108,048,750 • 1,436,200 . t(i7,512,550 • 
1i 0/o (3< série). 74,216,600 " " 74,216,600 . 146,700 • 74,067,000 

;:; •f• Caisse d'annuités . 22,261,600 • 927,000 • 23,188,600 . 139,000 . 2:5,049,600 . 
3 '/o Crédit communal . 22,fJS:5,000 " 5,092,000 • 25,775,900 • 192,000 . 25,58:;,ooo ~ 
4 .,. - 726,000 " 726,000 • ;:;1,000 • 6119,000 . 
.!j '/, .,. - 7,555,200 . 343,100 • 7,890,:;oo " 60,200 • 7,8:;6,100 . 

Obligations Produits au Flénu 5 '/, "/, . . 1,000,000 • 1,000,000 . • 1,000,000 • 
5 ., •. 110,000 . . 110,000 " 4,000 . 106,000 . 

Forges de la Providence. 74,500 " 5,500 ., 80,000 • 80,000 . 
Oignies . 2,544,500 .. 2,544,500 " 16,500 , 2,528,000 » 

Plateaux de Herve 5 °/0 • 5,902,500 • 146,000 . 4,048,500 " 12,500 " 4,0~6,000 . 
Emprunt du Brabant 21/1•/,. 7,085,000 n • ï,085,000 . . 7,085,000 . 
de la Cie Immobilière;; 1 /1•/ •• 11,4ï8,000 " . 11,478,000 n 1,800,000 • 0,678,~00 • 

:5,40•/. . 1,000,000 . t ,000,000 n . 1,000,000 . 
Esf'belr,c .. 2,567,000 " 1,519,500 . 5,686,500 . 25,500 . 5,fi6l,OOO . 
Namur-Liéue 2,105,!500 • 3ï5,000 " 2,4ï6,500 n 15,000 ,, 2,461,500 . 
Pland. occidentale (1" série)' :J07,500 . 7,500 n 51:5,000 n 4,000 " 511,000 . 

(2m<série). 2,245,000 " 65,000 n 2,510,000 • 19,000 n 2,'Wl,000 • 
Quenast l 1 •• et 5m• séries) 58,000 ,, n :58,000 • . 58,000 . 

(2m• série) 25,000 n . 25,000 n 5,000 n 22,000 . 
Liége-i\Jaestricht. 688,000 • 71,500 . ï59,500 . 4,500 . 755,000 . 
Braine-Gand 61 !),500 " 98,000 n 7)7,500 . 5,000 . 714,500 . 
Nor1I de la Belgique . 4,570,500 . ,, 4,'.570,500 " 5~,500 . 4,">57,000 • 
Anvers-Rotterdam, 1,734,000 . 690,000 . 2,424,000 . 12,000 . 2,412,000 . 
Sambre-et-Meuse 5 °/0 75i ,ooo n 65,000 • 822,000 • 7,!JOO • 814,500 . 

4 .,. 294,000 n n 204,000 . 1:5,000 . 281,000 . 
4 '/, .,. 1,104,000 • n 1,104,000 0 22,000 ,, 1,082,000 0 

,\ nvers-Gand . 479,000 n 4,500 n 48:,,500 " !'i,=>00 .. 4i8,000 . 
Actions privilégiées Anvers-Gand. 12,500 • 10,500 " ;;2,000 " ,. 32,000 . 

A RHORTBR. • fr. j,ïOIJ,187,750 • 120,22i,JOO n IS!lï,414,850 4,oR4,noo • 1so:5,020,orio .. 



[N° 8~ J ( 450) 

VA.LEURS 1 VALEURS CAPIT/\L NOMINAL CAPl'CAL NOlllNAL 
en •• de, NATURE DES YALEURS. POJlTEFl:Ull,l,E Total. dt1 l'llllTEFt:I 11,1,t, 

tUre• o•tré■
nu •u 

t•' janvier t~OO. pendant t-annëc. tUre• i,orrls. 
'31 Jéc-ctnbrd896 

Rr,pmn . fr. 368,187,750 • 20,227,100 >) 397,414,850 n 4,384,900 • 393,029,950 . 
Obli1,ations Nord belge. 7,754,000 " 2!),500 ,, 7,783,500 0 58,500 • 7,725,000 ,, 

- Mons-Hautmont 5 •f• 185,000 " 13,500 0 Hl8,500 • t,500 • 197,000 ' 
- - 8 .,. 740,000 " 53,500 . 793,500 . 5,500 ,, 788,000 " 
- Liége 1880. . 5,174,000 " 8i0,000 . 4,044,000 » 6,500 n 4,057,500 " 
- Chemins de fcrvicin. 21/s°/o 4,352,040 • " 4,552,040 ,, 156,320 • 4,215,720 • 
- - 3 .,, . 523,400 . 524,500 • 1,047,900 • 500 , 1,047,400 ,, 

- Schaerbeek 1880 • 214,000 • )) 214,000 • 5,()00 ,, 211,000 • 
- - 1804. ., 400,000 )) -i00,000 n 500 • 590,500 • 
- Charleroi 3 °/o 142,500 • " 142,500 . 1,500 • 141,000 0 

- - 3 "'., •. 400,000 " 100,000 " 500,000 n . 500,000 n 

- S'<Iosse-ten - N oodc 532,000 " 43,500 . 575,500 " 3,000 • 572,500 " 

- Jxel les 1880 295,000 n )) 293,000 • 2,000 n 'iOl,000 . 
- - 1804 n 400,000 " 400,000 . 500 . 390,500 . 
- - 1895 957,500 " 440,000 " 1,377,500 )) 11,000 n 1,366,500 . 
- Liége 1855. 252,160 ,, • 252,160 n 0,280 • 242,880 . 
- Province de Namur . 40,500 . ,. 40,500 • 1,000 • 39,500 . 
-- Llëge 1860 50,400 . ,, 50,400 . 1,000 ,, 40,400 . 
- S•-Gilles 1882 . 157,000 ., • 157,000 ., . 157,000 • 
- - 1893. 985,500 . " !)85,500 • 39,500 • 946,000 • 
- - 1894 n 400,000 " 400,000 ,. 1,000 " 390,000 " 
- - 1895 . 409,500 " 102,000 " 511,500 ,, 10,000 . 492,500 " 
- Crédit communal 1861 . 280,700 ,, ,, 280,700 )) 6,900 ,, 273,800 . 
- 5 •Jo Société générale 10,000 • • 19,000 " . 19,000 

- 5 '/, 0/0 - 6,545,500 n " 6,545,500 )) ., 6,545,500 " 
- 4 •(, - 203,000 " )) 205,000 ,, 60,000 • 143,000 " 
- 4 °/, Crédit foncier . 205,500 • • 205,500 • 1,000 • 204,500 n 

- 3 60 ,.,. - 146,900 " " 146,900 ,, 4,000 • 142,000 >• 

- 5 20 °/0 - 3,000,000 " • 5,000,000 . " 3,000,000 

- Liége 1868. 210,500 " ,, 210,300 " 2,000 " 207,400 . 
- Namur 1887 199,500 . .. 130,500 . . 13!J,500 . 
- - 1804 283,000 ,, 283,000 ,. " 283,000 ,, 

- Thuin 14,000 ., " 14,000 • • 14,000 ,, 

A nEPORTEI\, ' fr. 400,577 ,ü50 • 32,ü031600 " 452,981 ,2J0 • 4,700,800 " 428,220,450 . 



{ 43t) 

VALEURS CAPITAL l'iOll!NAL CAPITAi, NO)IIN.\L VALEURS 
en eo 

~ATUKE DES YALEUKS. 
dO 'l'otul. de, l•OR'fEFEUll.l,E J>ORTEl't:I U.U; 

tltre11 entrl,s, au ,u 
pendent t-eeaëe. tUre• i,o,rt111. 51 d~cembro 18116, I" j11nvier t896. 

REPORT , . fr. 400,57i,G50 " 52,G05,600 Il 432,98f ,'250 . 4,760,800 • 428,220,450 ,, 

Obli&ations Blankenberghe 1885. 120,500 )) " ·120,500 • 1,nOO . 119,000 . 
- - 1895. 35,500 " " 35,500 • • 35,500 • 
·- 3 •/. Ostende . 46,000 . . 46,000 .. 1,000 .. 45,000 • 
- l\laline~. 93,500 . • 93,500 • 500 . 93,000 • 
- Dison 281,500 » 9,500 • 291,000 . 2,500 •> 288,500 )) 

- Hainaut 4 • / • 0/o 65,000 . • 03,000 . 500 " 62,500 . 
- - 3 '/t .,. 2,5rn,ooo • • 2,576,000 . 12,000 . 2,564,000 " 

- Laeken 5 °/0 1685 50,000 . . , 50,000 • • 50,000 . 
- - 3 .,. 1804 911,000 • . 011,000 . 4,000 . 907,000 .. 
- Chemins de fer secondaires. 1,055,000 ,, 400,000 " 1,155,000 • » 1,455,000 • 
- Tramways napolitains . l,'i06,000 • 65,500 • 1,~60,500 )) 2ï,OOO . 1,442,500 >\ 

- 3 •/. Flandre orientale • 1,121,000 • • 1,124,000 • . 1,124,000 • 
- Lié~eoi.~-Limbourgeois . ll,064,000 • 211,500 • 8,275,500 )) 65,500 " 8,210,000 • 
- I\Ialincs-Terncuzcn • 1,167,500 . • 1,167,500 • 3,500 • 1,1G4,000 0 

- Alosl. 880,500 • • 880,500 >l 3,500 • 877,000 • 
- Province d'Anvers 5 •/0• 507,500 • • 507,500 " 3,000 • 504,500 • 
- - 2 '/, ., •. ,, ':l,072,000 \) 2,072,000 • " 2,072,000 )) 

- Lokeren. . . 594,000 • ,, 594,000 . 1,000 )) ~95,000 • 
- Papeteries tic Saventhem . 150,000 ~ \) 150,000 • 25,000 • 125,000 • 
- l..iégeois-.\'aruurois . 4,5ï9,000 » 5/47,500 • 5,126,500 ., 15,000 • 5,111,500 • 
- Marcinelle-Couillet . 54ï,500 • )) 547,500 • 5,000 • 542,500 » 

- Chemins de fer économiques. 2,4111,500 )) . 2,4111,500 • 07,500 • 2,521,000 • 
- 5 °/0 Levant du Flénu 2,'281 ,500 • • 2,281,500 • 25,000 2,25G,500 . 
- Aciéries <l'Aog!eur 4 1/1 '/ •. 8'.)2,000 .. . 852,000 . ü5,000 l) i07,000 • 
- Cockerill. 1,584,500 • 1 ;:;2,000 >) 1,516,nOO • 12,500 » 1,504,000 • 
- Tramways de \'arsovie . 567,000 .. 5,000 • 570,0UO u 11,500 • 558,500 • 
- - bruxellois 2,0l!0,500 • . 2,080,50() • 21,000 >l 2,050,500 • 
- - <le Reims. 385,500 • . 385,500 • 2,000 • 583,500 • 
- Ilauts-Iourneaux de Musson. 342,500 » • 342,500 • • 542,500 • 
- 4 °/, Angleur • 1,513,500 • . 1,515,500 )) 21,000 • 1,202,500 • 
- De Naeycr et C•• . 1,000,000 • • 1,000,000 • • 1,000,000 • 
- Province de Liégé 1804. 1,043,500 • • 1,043,500 • 10,000 • 1,027,500 • 

A IIEPOBtER, . . fr. 438,0iS,650 • 30,042,600 • 474,121,250 . 5,172,800 • 468,948,450 • 



( 451 ) 

\'ALEURS CAPITAL NOHINAL CAPITAL NOMINAL VALEURS 
•• 4., ,n 

MA1URI llKS Y !LEURS. J>ORTl!l'ECll.l,E Total. de, l'ORTEFE0ll,l,11 
d.cwe• 111::1•C:iri11, 

H •• 
f•r j1n,ierl81J6. pead•n1 r-eeeëe. tCtres 111:ortls. 31 dleembre 11!9,. 

1 1 

R!PORT, • fr. 438,078,650 " 36,042,600 • 474,121,250 • 5,172,800 • 468,948,450 " 

Obligations Verviers 1803 . 507,500 . so,ooo ' 6813,500 b 7.i,000 » 138:5,500 " 

- Biache 1804 698,000 . • 608,000 • 4,500 • 695,500 ,, 

- Tongres-Bilse11 17,500 • . 17,500 • n 17,500 • 
- Société civile des Galeries 

S'-Ilubert . 50,000 • ,, 50,000 » • 50,000 • 
- Lodelinsart . 250,000 • . 250,000 • 1,000 • 240,000 " 
- Villede Roulers • . 1,100,000 • 400,000 • 1,500,000 )) 7,000 >) 1,495,000 • 
- Seeiété anonyme des Mag-a- 

sins &éoéraux et Entre- 
ï75,000 225,000 1,000,000 pôts libres d'Anvers . » . " 22,000 • 9i8,000 " 

- Ville de Bruges 5 1 /, •/, • 400,000 • . 400,000 ,, • 400,000 • 
- - 2 '/1 ., •. • 2,087,000 • 2,087,000 • • 2,087,000 » 

- Société ü'Entreprise génë- 
raie de travaux. . • • 1,250,000 • ,, 1,250,000 Il 26,500 " 1,22-'>,500 • 

- Société anonyme de Yedrin. . 500,000 • -000,000 " • 300,000 . 
- Glaces de Floreffe . 1,500,000 0 1,500,000 • • 1,500,000 " 
- Caisse de Reports et de 

Dépôts • • 1,000,000 • 1,000,000 Il • 1,000,000 . 
- Chemin de fer du Congo • 10,000,000 • 10,000,000 • • 10,000,000 • 
- Commune d'Etterheck . . 568,500 ,, 568,500 • • 568,500 • 

Actions pri v ilégiées Bruxelles-Li! le-Calais 814,000 • 177,000 • 091,000 • 8,000 >l 985,000 • 
- Tournai-Jurbise. 082,500 • 214,500 • 807,000 • 5,000 ,, 892,000 • 

Cautionnements des comptoirs agric.,ctc. 76,100 , 17,~00 ~ 03,1300 • 12,500 , 81,100 • 
Créances hypothécaires. ' 9,108,563 77;, ï6,000 ~ 0,244,'.5ü5 i5 812,558 84 8,4:51 ,804 89 

Prêts agricoles. 2,5111,o!lr . 749,2-iO " J,265,221 0 357,880 >) 2,007,:541 » 

Annuités souscrites par les provinces cl 
les communes . 5,455,254 04 " 5,455,254 04 412,009 12 5,043,244 02 

Prêts consentis aux Sociétés ayant pour 
objet la construction ou l'achat de 
maisons ouvrières . 11,116,!.liO i3 5,718,436 • 14,835,412 73 5,055 98 14,S32,ji'8 75 

Uo11s du Trésor 10,000,000 . n 10,000,000 . 10,000,000 1) • 

483,045,835 50 57,164,i66 . 540,~I0,601 50 11},847,781 94 523,362,819 5!i 



( 455) 

DÉCLARA1'JON de la Commission de surveillance sur le Rapport annuel 
de ~/. le Ministre des Finances. 

La Commission de surveillance instituée près la Caisse d'amortissement et 
la Caisse des dépôts et consignations déclare qu'il résulte de sa vérification, 
à la date du 5i décembre 1896, quo le portefeuille de ces deux institutions 
se composait, ainsi que cela se trouve constaté dans le rapport <le M. le 
Ministre des Finances, des litres et valeurs ci-après : 

TITRES ET VALEUI\S 

dépo>'• 
rir~rilittnlis " ta TOTAi,. 

C.\MQUE !'(,\TfO~ALt, 
à la conrorni4rne:na. 

~ la dédanU,;,n do 
r.o.11.-1ss10,. COUUHH 

de riel éUbllHtffltDI. 

A. 
<:al11J110 dcH d4Spût• et co1u1lgna&lon.11: 

Titres 2 1/ t O /, belge. O,ï20,15S 01 1) 0,720,Hitl Ill 

- 5 •j, - ( 1,. série) . 8,000,07:, • 1;0,;00 . 8,lï0,Sï5 " 
- 3 D/IJ - (:!• série) 70,093,fl!):, ï2 1,tHS,GII) • 72,0-12,:505 ï:l 

- 5 .,. - (3• série) • 11,::,00,000 • ·t:H,ïOO • 11,424,700 • 
Obligations 4 "/, Caisse d'annuités . • 510 . s~o • 
- 4 ,/,"/, - • 2,590 . 2,590 • 

Actions priviléBiées Grand-Luxembourg . . 5,000 " 5,000 • 
-· 

\17,013,02() :53 1,051,520 " os,005,440 ;n . 
B. 

Ca lue de ,nlllce. - l,evée de '18i I : 

Livrtl de la Caisse d'éparcne . . · I 4,:,5,t 851 • 1 4,554 85 

C. 
CalHC de 111illee. - Levée de 1872; 

Livret de la Caisse d'épargue . · I 17,510 441 " 1 li,510 4-i 

D. 
CPIHIO do m.lllee. - levée ds) f8i 3: 

Livret de la Caisse d'épargne . 
-1 __ t~, l/4t, ï~ 1 " 1 11,IH 70 

E. 
Cal11111c de 111ll lce. - l.evée de /Si-~ : 

Livret de la Caisse d'épargne . · I G2, li8 !JO 1 • 1 02,178 !10 

t09 



( 454) 

TITRES ET VALEUI\S 

dtposa 
rtpri!scnct, ••• T01'AL. 

AA!IQUt !1.ltlO!ULI!, ~ ,. ~0Dforml111tnt. 
à fa ,ttdarelloD da 

CO .• .KJSSJOi'J. t41nlUU 
1 dt cr, i't1bU1umeot, 

F. 
CalHc céaéralr d'épargne et lie rrtraltC!': 

Ti Ires 2 1 /, 0/. heli:e . 14,100,000 • 121,000 . 14,821,000 . 
- 3 oja - (I'• série). 34,1!13,600 • 72,800 ,, li4,2G6,400 . 
- 0 .,, - (2• série). 167,000,000 • 512,550 • t 67 ,!> 1 !l,550 • 
-- 3 o:, - (3• série). 73,500,000 • 56i,900 • i4,067,900 • 

Obligations 5 °/. de la Caisse d'annuités . 25,049,600 • 23,040,600 • 
- - 3 °/0 du Crédit communal • 25,58.'.),900 • . 25,583,900 • 
- 5°Jo - - 1861 . • 2i5,800 • 273,800 • 
- 4 •J. - - . 689,000 • 689,000 • 
- 4 ., •• ,. - - . 7,374,500 n 4G11600 • i,856,100 • 
- Produits an Plénu 5 1/, 0/, • . " 1,000,000 • 1,000,000 • 
- - ,., .,. . . " 106,000 . 106,000 • 
- Forges de la Providence. u 80,00t) • 80,000 • 
- Oignies . • 2,528,000 • 2,528,000 • 
- Brabant 2 '/, 0/. . i,085,000 n 7,085,000 n 

- Compagnie Immobilière :.i 11, •f• . • 9,0ï8,000 • 9,678,000 • 
- - 5 40 °/ •. J 1,000,000 . 1,000,0tJO • 
- Levant ,tu Flénu . . 2,256,!iOO • 2,256,500 . 
- Est-BeltJe • 3,661,000 • ~,G61,000 • 
- Namur-Liége 1re el 2• séries . • 2,401,500 • 2,461,500 • 
- l•bndre occidentale ] « série . • =>11,000 • ~11,000 • 
- - 2• - • 2,291,000 • 2,291,000 • 
- Q11e11a5t 1 n et;;, séries . . 38,000 • 38,000 • 
- - 2• série . . • 22,000 • 22,000 • 
- Liége à Maestricht • 755,000 • 755,000 • 
- Braine à Gand . . 714,500 " 714,500 • 
- Nord de la BeltJique . • 4,337,000 • 4,:;37,0i>O . 
- Anvers à Rotterdam . . . 2,412,000 • 2,412,000 • 
- ,j 0/, Sambre-et-Meus!' " 814,500 • 814,500 • 
- 4 .,. - - . 281,000 • 281,000 • 
- 4 '/1 "'• - - • 1,082,000 • 1,082,000 • 
-- Plateaux de Herve >\ 4,036,000 • 4,0:56,000 • 
- Anvers à Gand • 478,000 0 478,000 • 

À U.POIITIR , . . fr. i;22,3a2,ooo • n,1w,2:so " iWo,528,250 . 



( 45?. ) [ Nn 85.J 

Tl1'J\ES ET V ALEllllS 
.. 

Jtpo,t, 
,e,1u'!:stntb, à •• TOTAL. ll.\1'QU& MTIO~,u.,, 

a la eoDfo.-m~mtat 
t i• décl1t1llt>a du 

coauss1on. 400Hl.1UA 
de cet itabUucml"nt. 

IIHOR~. • fr. 322,352,000. • 73,176,250 p ~95,528,250 " 
Actions privilégiées Auvers /J Ganfl . . ii'.2,000 . 1>2,000 G 

Obligations Nord-!Jelt,c . 
" 7,725,000 . 7,7:!5,000 . 

- 5 "f. Mons-lhulmonl. . 197,000 . , 1!!7,000 • 
- 8 •/, - 

" 788,000 ,. 788,000 . 
- Ville rle J..iér,e 11!55 . . 2~?,880 • 242,880 • - -- 1860. . 49,40(1 • 49,400 • - - 18611. ,, 207,400 • 207,400 • - - 1880 . • 4,037,500 . 4,037,500 • - :2 '/1 •f, Chemins de fer vicinaux • • 4,215,7:!0 • 4,215,720 • - 5 •. ,. - - . 1,047,400 . 1,047 400 . - Schaerbeek 1880 . . 21 !,000 • 211,001) • - - ,H!04 . . 300,?SOO • 300,500 • - Charleroi 3 °/, . • 141,000 . 141,000 . 
- - 0 ., •• , •• • 500,000 • 500,000 ., 
- Saint-Josse-ten-Noode . . 572,500 • 572,500 ., - Ixelles 181!0. • 291,000 • 291,000 0 - - 1804. • 509,500 • 390,500 • - -- 1895. . 1,366,500 • 1,366,500 • - Province de Namur . . 09,500 . 09,500 • - Saint-Gilles 1882 . 

" 157,000 • 157,000 • - - 1893. • 046,000 . 916,00() • - - 1894. 
" 099,000 • 390,000 • - - 1895. .. . 402,500 • 492,500 » - =i"{. Société géné1·alc. . w,ooo )1 10,000 , 

- 3 ., •• ,. - • û,545,500 " 6,545,500 • - 4 .,. - • 14:3,000 • 143,000 • - S 20 °/, f;rédil foncier • 3,000,000 )) 5,000,000 • - :5 60°/o - n 141,000 • 142,000 • --- 4 •J. - • 204,500 • 204,500 • - Ville de Namur 1887 5 '/. . 
" 150,500 • 130,500 • - - 18!>4 2 '/, ., •. . 283,000 • 283.'JOO • 

A Jltl'ORHII . fr. 32;1,352,000 . 108, l 101050 • 4S0,46i,950 • 

HO 



[ No 8~ J ( 456 ) 

TITI\ES ET VALEURS 

llrlpo5,:Ô1, 
.1tp1tscn1és . , . TOTAL 

BANQUF. NATIONALE, 
a la con(ormt!:wcnt 

à le déclaration du 
COIIIIIIISSION. GOllUIHIJfl 

de cet éU1:bliuemen1. 

Rf.rOnT • fr. 52:?/152,000 • 108,1 to,950 . 430,462,950 " 

Oblir,ations Thuin. " 14,000 . 14,000 " 

- lllankcubtr{lhc 18~5. ,, 110,000 . 119,000 • 
- - 1895. • 35,500 . 55,500 • 
- Ostende • . 45,000 • 45,000 • 
- Malines , n 03,000 • 95,000 ,, 
- Dison. • 288,500 • 288,500 " 
- 3 '/1 •/, Hainaut . " 2,564,'JOO • 2,51l4,000 • 
- 4 '/1 .,. -- . 62,500 " ()2,500 • 
- Laeken 1 ~85 . • 50,000 • 50,000 • 
- - 1894 . . 907,000 >) 007,000 ,, 

- Chemins de fc1· secondaires . n 1,455,000 ., 1,455,000 ' 
- Tramways napolitains . 0 1,442,500 ,, 1,442,500 ,, 

- Flamkc orientale. • 1,124,000 n 1,124,000 ,, 
- Liégeois-Limbourgeois . . 8,210,000 • 8,210,000 . 
- Malines-Terneuzen .. " 1,164,000 " 1,164,000 • 
- Alost. . 877,000 • 877,000 n 

- Province d'Anvers ';5 •f, . " 504,500 » 504,500 ,, 

- - 2 '/i .,, . • 2,072,000 " 2,072,000 » 

- Lokeren. l) 31J5,000 ,, 393,000 • 
- Papeteries de Savcnthem • 125,000 • 12\000 . 
- Liégeois-N amurois n 5,111,500 " 5,111,500 • 
- Mardnelle-Couillcl : " 542,500 » 542,500 • 
- Chemins de fer économiques . • 2,521,000 n 2/>21,000 » 

- 4 1{, 0{o Anrrlcur . " 797,000 ., 71Jï,OOO ,, 
- -1 °/o - )) 1,2112,500 • 1,292,500 • 
- Cockerill. " 1,504,000 • 1,504,000 " 
- Varsovie. n 558,500 • 558,500 0 

- Tramways bruxellois, . 2,050,500 " 2,050,500 • 
- - de Reims . • 385,500 • 585,500 • 
- Hauts-fourneaux de Musson . 342,500 ,, 342,500 » 

- De Nacycr et Cl• • . . 1,000,000 . 1,000,000 • 

A nrront en. , fr :,;H,ëlli2,000 ,, l 45/iû8,CJ50 . 4,;,,0:10,0.~o " 



( .&.57) 

TITIH:s ter VALEURS ·- - - dil'O•I• 
rt"prtu-oces • 11 TOTAL. 

UA~l)CE llATIOSUE, 
• Il conrormlo,ent 

;li lt di1!tl•r■Uo~ du 
tO•!USSIO.I, ,onu,n• 

d~ ce\ tt■bllnemcot. 

Rw:tOI\T. . rr J,~2,352,000 . 145,568,050 • 467 ,!!20,950 • 

Obligations Province de Liége 1804. • 1,027,500 • 1,027,500 • 
- Verviers 1893 . . _683,500 , 683,500 . 
- Binche 1804 • 69Z,500 • 603,500 " 

- Tongres--Bilsen. . 17,500 • 17,500 . 
- Société ci.-ile des Galeries Saint-Hubert. . 50,000 • 50,000 • 
- Lodelinsart. • 240,000 , 240,000 , 
- Ville de Roulers J 1,493,000 • 1,493,000 " 
- Magasins généraux et Entrepôts libres il'Anven. . 078,000 J 078,000 • 
- Ville de Bruges 3 'f, 0/.,. • 400,000 • 400,000 • 
- - 2 ,, t ·1 •. • 2,087,000 • 2,087,000 ~ 

- Société d'entreprise générale de travaux . 1,22->,500 " 1,223,500 • 
- Vedrin . • 300,000 " 300,000 • 
- Floreffe . . 1,500,000 • 1,500,000 • 
- Caisse de Reports el de Dép6ts :5 60 °lo . 1,000,000 • 1,000,000 • 
- Chemin de fer du Congo . 10,000,000 ,, 10,000,000 • 
- Ellerbeek . 568,500 . 568,500 • 

Actions privilégiées Bruxelles-Lllle-Galals • • !)85,000 • IIIS3,000 • 
- - Tournai-Jurbise . • 803,000 . 892,000 • 

Cautionnements des membres iles comptoirs agricoles, etc. . 81,100 • ~,.100 . 
322,352,000 » 169,ï96,050 " 402,148,050 . 

G. 
Fond• de pré•lsloa monétaire : 

Titres 3 1/1 belge (1" strie) 

(2• 1t!rie). 

(3" série), 

108,000 • 

140,900 • 

349,400 • 

108,000 , 

110,900 • 

34!J, iOO • 

598,300 • 508,500 , 

Elle déclare en outre que les vérifications auxquelles elle a procédé 
lrimestriellemcnt ont permis d'établir, chaque fois, la conformité du porte 
feuille avec les états de situation de ces institutions. 



·( 458 ) 

La Commission a arrêté. de concert avec le délégué do ftl. lti Minish·c des 
Finances, le 31 décembre H 96, en conformité de l'article 45 de l'arrêté 
royal du 2 novembre -t 84~, les écritures du Journal et du Grand-Livre de 
l'année {89~~ ainsi que le· Journal de l'année -18Uti, en ce qui concerne les 
opérations de la Trésorerie et de la Delle publique. 

Bruxelles, le 5t mars t 897. 

(Signé) P. TACK. 
Baron DE MOHEAU. 
Baron BETHUNE. 
BOURGEOIS. 
EDIHONJ> MESENS. 

--"~p-- 


